




Проект 

 

ОМСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ  

 

РЕШЕНИЕ  

 

от _____________________ № ______ 

 

О бюджете города Омска на 2021 год 

и плановый период 2022 и 2023 годов 

 

 

Статья 1. Основные характеристики и показатели бюджета города 

Омска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета города Омска на 

2021 год: 

1) общий объем доходов бюджета города Омска в сумме 

18 667 653 433,28 руб.; 

2) общий объем расходов бюджета города Омска в сумме 

19 735 282 262,64 руб.; 

3) дефицит бюджета города Омска в сумме 1 067 628 829,36 руб. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета города Омска на 

плановый период 2022 и 2023 годов: 

1) общий объем доходов бюджета города Омска на 2022 год в сумме 

18 372 983 907,48 руб., на 2023 год в сумме 18 710 612 267,09 руб.; 

2) общий объем расходов бюджета города Омска на 2022 год в сумме 

18 717 943 823,96 руб., в том числе условно утвержденные расходы – 

282 000 000,00 руб., на 2023 год в сумме 19 025 563 929,06 руб., в том числе 

условно утвержденные расходы – 570 000 000,00 руб.; 

3) дефицит бюджета города Омска на 2022 год в сумме 

344 959 916,48 руб., на 2023 год в сумме 314 951 661,97 руб.  

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств в 2021 году в сумме 

352 955 967,14 руб., в 2022 году в сумме 348 751 479,36 руб., в 2023 году в 

сумме 347 888 979,36 руб. 

4. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда города Омска на 2021 год в сумме 1 158 645 956,70 руб.,    

на 2022 год в сумме 1 159 523 159,91 руб., на 2023 год в сумме 

1 139 291 589,54 руб. 

5. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из 

других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в 2021 году в 

сумме 7 971 186 570,91 руб., в 2022 году в сумме 7 652 766 288,85 руб., в 

2023 году в сумме 7 650 387 047,98 руб. 

 



2 

 

 

Статья 2. Администрирование и формирование доходов бюджета 

города Омска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

 

1. Утвердить прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов в 

бюджет города Омска на 2021 год согласно приложению № 1 к настоящему 

Решению, на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 2 

к настоящему Решению. 

2. Утвердить безвозмездные поступления в бюджет города Омска на 

2021 год согласно приложению № 3 к настоящему Решению, на плановый 

период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 4 к настоящему Решению. 

3. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета 

города Омска и закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджетов на 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 5 к 

настоящему Решению. 

4. Установить на 2021 год значение коэффициента-дефлятора для 

расчета размера платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом 

имуществе, находящемся в муниципальной собственности города Омска, и 

на земельном участке, расположенном на территории города Омска, 

государственная собственность на который не разграничена, в размере 1,613. 

5. Установить на 2021 год значение коэффициента-дефлятора для 

расчета ежемесячной платы за размещение нестационарного торгового 

объекта на территории города Омска в размере 1,16. 

6. Установить на 2021 год значение коэффициента-дефлятора для 

расчета суммарной восстановительной стоимости зеленых насаждений в 

размере 1,44. 

7. Установить, что в 2021 году невыясненные поступления, 

зачисленные в бюджет города Омска до 1 января 2018 года и по которым по 

состоянию на 1 января 2021 года не осуществлены возврат, зачет, уточнение, 

подлежат отражению главными администраторами доходов бюджета города 

Омска по коду классификации доходов бюджетов, предусмотренному для 

учета прочих неналоговых доходов бюджета города Омска. 

8. Установить, что указанные в части 7 настоящей статьи прочие 

неналоговые доходы бюджета города Омска возврату, зачету, уточнению не 

подлежат. 

 

Статья 3. Распределение бюджетных ассигнований бюджета города 

Омска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

 

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета города 

Омска по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 

2021 год согласно приложению № 6 к настоящему Решению, на плановый 

период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 7 к настоящему Решению. 



3 

 

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета города 

Омска по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации 

расходов бюджетов на 2021 год согласно приложению № 8 к настоящему 

Решению, на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 9 

к настоящему Решению. 

3. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета города 

Омска на 2021 год согласно приложению № 10 к настоящему Решению, на 

плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 11 к 

настоящему Решению. 

4. Утвердить перечень главных распорядителей средств бюджета 

города Омска в составе ведомственной структуры расходов согласно 

приложениям №№ 10, 11 к настоящему Решению. 

5. Утвердить адресную инвестиционную программу города Омска на 

2021 год согласно приложению № 12 к настоящему Решению, на плановый 

период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 13 к настоящему 

Решению. 

6. Утвердить перечень расходов, финансируемых за счет 

межбюджетных трансфертов целевого характера, на 2021 год согласно 

приложению № 14 к настоящему Решению, на плановый период 2022 и 

2023 годов согласно приложению № 15 к настоящему Решению. 

 

Статья 4. Особенности расходной части бюджета города Омска на 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

 

1. Установить размер резервного фонда Администрации города Омска 

на 2021 год в сумме 20 000 000,00 руб., на плановый период 2022 и 

2023 годов в сумме 20 000 000,00 руб. ежегодно.  

Направления использования средств резервного фонда Администрации 

города Омска определяются в соответствии с порядком использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города Омска, 

утвержденным муниципальным правовым актом Администрации города 

Омска. 

2. Установить, что в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов из 

бюджета города Омска предоставляются субсидии: 

1) на возмещение затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, 

привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства города 

Омска в кредитных организациях; 

2) на возмещение затрат субъектам малого и среднего 

предпринимательства города Омска, участвующим в выставочно-

ярмарочных мероприятиях, проводимых за пределами города Омска; 

3) на возмещение затрат субъектам малого и среднего 

предпринимательства города Омска на приобретение основных средств; 

consultantplus://offline/main?base=RLAW172;n=60951;fld=134;dst=102696
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115681;fld=134;dst=1403


4 

 

4) на возмещение затрат субъектам малого предпринимательства 

города Омска, связанных с реализацией программ по энергосбережению, 

включая затраты на приобретение и внедрение инновационных технологий, 

оборудования и материалов, а также затрат, связанных с проведением на 

предприятиях субъектов малого предпринимательства энергетических 

обследований; 

5) на возмещение затрат субъектам малого и среднего 

предпринимательства города Омска, связанных с организацией групп 

дневного времяпрепровождения детей дошкольного возраста и иных 

подобных им видов деятельности по уходу и присмотру за детьми; 

6) на финансовое обеспечение затрат, связанных с деятельностью по 

изданию, редактированию и распространению средств массовой 

информации, учредителем которых является Администрация города Омска; 

7) на финансовое обеспечение затрат по проведению капитального 

ремонта многоквартирных домов; 

8) на возмещение затрат на подготовку многоквартирных домов к 

сезонной эксплуатации; 

9) на возмещение затрат, связанных с проведением текущего ремонта 

объектов жилищного фонда города Омска, признанных в установленном 

порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции; 

10) на возмещение недополученных доходов от предоставления льгот 

на услуги муниципальных бань города Омска; 

11) на финансовое обеспечение затрат, связанных с содержанием линий 

наружного освещения города Омска; 

12) на возмещение недополученных доходов в связи с установлением 

льгот на проезд в городском пассажирском транспорте некоторым 

категориям граждан; 

13) на возмещение недополученных доходов в связи с установлением 

Омским городским Советом мер социальной поддержки граждан при оплате 

проезда и провоза ручной клади в пассажирском транспорте общего 

пользования на территории города Омска; 

14) на финансовое обеспечение затрат на проведение аварийно-

восстановительных работ многоквартирных домов.  

Субсидия, указанная в пункте 14 настоящей части, предоставляется в 

случае выделения средств из резервного фонда Администрации города 

Омска. 

Предоставление субсидий осуществляется путем заключения между 

получателем субсидий и главным распорядителем средств бюджета города 

Омска соглашения в соответствии с типовой формой, установленной 

департаментом финансов и контроля Администрации города Омска для 

соответствующего вида субсидии. Категории и (или) критерии отбора 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц, 

имеющих право на получение субсидий, цели, условия и порядок 

предоставления субсидий, порядок возврата субсидий в бюджет города 



5 

 

Омска в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, 

случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем 

субсидий остатков субсидий, предоставленных в целях финансового 

обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, 

выполнением работ, оказанием услуг, не использованных в отчетном 

финансовом году (за исключением субсидий, предоставленных в пределах 

суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя 

субсидии, источником финансового обеспечения которых являются 

указанные субсидии), положения об обязательной проверке главным 

распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом 

муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и 

порядка предоставления субсидий их получателями устанавливаются 

муниципальными правовыми актами Администрации города Омска в 

соответствии с общими требованиями, установленными Правительством 

Российской Федерации. 

Главные распорядители средств бюджета города Омска, 

предоставляющие субсидии из бюджета города Омска, ежемесячно не 

позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в 

департамент финансов и контроля Администрации города Омска отчеты об 

использовании субсидий. 

3. Установить, что в соответствии с пунктом 7 статьи 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в 2021 году и плановом периоде 2022 и 

2023 годов из бюджета города Омска предоставляются гранты в форме 

субсидий: 

1) субъектам малого предпринимательства в целях стимулирования 

физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями, к 

осуществлению самостоятельной предпринимательской деятельности и 

повышения предпринимательской активности действующих субъектов 

малого бизнеса; 

2) юридическим лицам (за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям на 

финансовое обеспечение образовательных услуг, оказываемых в рамках 

системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей. 

Порядок предоставления указанных грантов в форме субсидий из 

бюджета города Омска устанавливается муниципальными правовыми актами 

Администрации города Омска в соответствии с общими требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации. 

Предоставление грантов в форме субсидий осуществляется путем 

заключения между получателем грантов в форме субсидий и главным 

распорядителем средств бюджета города Омска соглашения в соответствии с 

типовой формой, установленной департаментом финансов и контроля 

Администрации города Омска. 

consultantplus://offline/ref=6E0F0A32CB8AD1943A8E389704AD4943FD589DBCFE44CCDBC691150C6F7C7B028E252E741C60E8A5W303F


6 

 

Главные распорядители средств бюджета города Омска, 

предоставляющие гранты в форме субсидий из бюджета города Омска, 

ежемесячно не позднее 7 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

представляют в департамент финансов и контроля Администрации города 

Омска отчеты об использовании грантов в форме субсидий. 

4. Установить, что в соответствии с пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в 2021 году и плановом периоде 2022 и 

2023 годов из бюджета города Омска предоставляются субсидии бюджетным 

и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими 

муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на 

оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам 

и нормативных затрат на содержание муниципального имущества, и на иные 

цели. 

Порядок предоставления субсидий бюджетным и автономным 

учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального 

задания из бюджета города Омска устанавливается муниципальными 

правовыми актами Администрации города Омска. 

Порядок определения объема и условия предоставления субсидий 

бюджетным и автономным учреждениям из бюджета города Омска на иные 

цели устанавливаются муниципальными правовыми актами Администрации 

города Омска в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации. 

5. Установить, что в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в 2021 году и плановом периоде 2022 и 

2023 годов из бюджета города Омска предоставляются субсидии:  

1) на финансовое обеспечение деятельности некоммерческих 

организаций, направленной на поддержку семьи, старшего поколения, 

инвалидов, ветеранов войны и военной службы; 

2) на финансовое обеспечение деятельности некоммерческих 

организаций, направленной на развитие физической культуры и спорта на 

территории города Омска; 

3) на финансовое обеспечение деятельности некоммерческих 

организаций, направленной на поддержку и развитие территориального 

общественного самоуправления города Омска. 

Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий из 

бюджета города Омска устанавливается муниципальными правовыми актами 

Администрации города Омска в соответствии с общими требованиями, 

установленными Правительством Российской Федерации. 

Предоставление субсидий осуществляется путем заключения между 

получателем субсидий и главным распорядителем средств бюджета города 

Омска соглашения в соответствии с типовой формой, установленной 

департаментом финансов и контроля Администрации города Омска. 

Главные распорядители средств бюджета города Омска, 

предоставляющие субсидии из бюджета города Омска, ежеквартально не 

consultantplus://offline/ref=EFC4EEE28C7DC2C083E0B2BD24543A981D4EF1782C8D1A57258F6B74F48357E0434B8D1D7CECNDG4F


7 

 

позднее 27 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в 

департамент финансов и контроля Администрации города Омска отчеты об 

использовании субсидий. 

6. Установить, что в соответствии с пунктом 4 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в 2021 году и плановом периоде 2022 и 

2023 годов из бюджета города Омска предоставляются гранты в форме 

субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными 

учреждениями: 

1) на разработку и выполнение общественно полезных проектов на 

территории города Омска; 

2) на финансовое обеспечение образовательных услуг, оказываемых в 

рамках системы персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей. 

Порядок предоставления указанных субсидий из бюджета города 

Омска устанавливается муниципальными правовыми актами Администрации 

города Омска в соответствии с общими требованиями, установленными 

Правительством Российской Федерации. 

Предоставление грантов в форме субсидий осуществляется путем 

заключения между получателем субсидий и главным распорядителем средств 

бюджета города Омска соглашения в соответствии с типовой формой, 

установленной департаментом финансов и контроля Администрации города 

Омска. 

Главные распорядители средств бюджета города Омска, 

предоставляющие гранты в форме субсидий из бюджета города Омска, 

ежеквартально не позднее 27 числа месяца, следующего за отчетным 

периодом, представляют в департамент финансов и контроля Администрации 

города Омска отчеты об использовании грантов в форме субсидий. 

7. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

участникам бюджетного процесса, бюджетным и автономным учреждениям), 

источником финансового обеспечения которых являются средства, 

предоставленные из бюджета города Омска, подлежат перечислению на счет, 

открытый департаменту финансов и контроля Администрации города Омска 

в Управлении Федерального казначейства по Омской области, в соответствии 

с бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Операции со средствами субсидий, указанных в абзаце первом 

настоящей части, отражаются на лицевых счетах, открытых юридическим 

лицам в департаменте финансов и контроля Администрации города Омска, в 

пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по 

расходам юридических лиц, источником финансового обеспечения которых 

являются данные субсидии, если иное не установлено федеральным 

законодательством. 

8. Установить, что в случае сокращения в 2021 году и плановом 

периоде 2022 и 2023 годов поступлений доходов в бюджет города Омска, 

подлежат финансированию в первоочередном порядке следующие расходы: 

consultantplus://offline/ref=4D8435A533D1F56129FFC560B3CE582D025046FFC85AA4CB93182180BE71621F60C13BD03828D1F30AEFA5B2932331BE33C569E73BD44C0FMA66J


8 

 

1) оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда; 

2) обслуживание муниципального долга; 

3) приобретение продуктов питания, горюче-смазочных материалов, 

необходимых для функционирования муниципальных учреждений города 

Омска; 

4) оплата услуг связи; 

5) оплата налогов; 

6) обеспечение доли софинансирования, установленной для получения 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету города Омска из 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства. 

9. Установить, что в соответствии со статьей 35 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов 

доходы, поступившие в бюджет города Омска в виде добровольных взносов 

и пожертвований, имеющих целевое назначение, направляются на 

осуществление расходов бюджета города Омска соответственно целям 

предоставления указанных доходов. 

 

Статья 5. Заключение договоров 

 

1. Установить, что заключение и оплата договоров главными 

распорядителями и получателями средств бюджета города Омска 

производятся в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств 

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов с учетом принятых в 

отчетном финансовом году (в пределах утвержденных на отчетный 

финансовый год лимитов бюджетных обязательств) и неисполненных 

обязательств.  

2. Установить, что получатели средств бюджета города Омска при 

заключении договоров и муниципальных контрактов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые 

платежи в размере до 100 процентов включительно суммы по договорам 

(контрактам): 

1) о предоставлении услуг связи; 

2) о приобретении печатных изданий, о подписке на печатные издания 

и об их приобретении; 

3) об обучении на курсах повышения квалификации; 

4) о приобретении горюче-смазочных материалов; 

5) о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов на 

проезд в городском пассажирском транспорте; 

6) о приобретении путевок на санаторно-курортное лечение; 

7) об обязательном страховании гражданской ответственности 

владельцев транспортных средств; 



9 

 

8) об оказании услуг по организации концертов, гастролей, 

выступлений творческих коллективов и исполнителей (по согласованию с 

главным распорядителем средств бюджета города Омска); 

9) о проведении экспертизы проектно-сметной документации; 

10) об оказании услуг в области информационных технологий 

(приобретение неисключительных (пользовательских) прав на программное 

обеспечение, включая приобретение и обновление справочно-

информационных баз данных); 

11) об оказании услуг по ремонту автотранспорта; 

12) об оказании услуг по размещению, обращению и погашению 

муниципальных ценных бумаг города Омска. 

3. Установить, что получатели средств бюджета города Омска при 

заключении не указанных в части 2 настоящей статьи договоров и 

муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, 

оказание услуг вправе предусматривать авансовые платежи в размере до 

30 процентов включительно суммы по договорам (контрактам), 

предусмотренным на текущий финансовый год, если иное не установлено 

законодательством. 

4. Установить, что получатели средств бюджета города Омска при 

заключении договоров и муниципальных контрактов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг вправе предусматривать авансовые 

платежи в любом размере по договорам (контрактам), заключенным на 

сумму, не превышающую установленный Центральным банком Российской 

Федерации предельный размер расчетов наличными деньгами в Российской 

Федерации между юридическими лицами, а также между юридическим 

лицом и индивидуальным предпринимателем в рамках одного договора, если 

иное не установлено законодательством. 

 

Статья 6. Особенности формирования бюджетных ассигнований по 

обеспечению деятельности органов местного самоуправления 

 

Установить, что органы местного самоуправления города Омска не 

вправе принимать в 2021 – 2023 годах решения, приводящие: 

- к увеличению общей численности муниципальных служащих, за 

исключением случаев, связанных с увеличением объема полномочий органов 

местного самоуправления города Омска, а также увеличением объема 

выполняемых органами местного самоуправления города Омска функций в 

связи с реализацией национальных проектов и мониторингом их исполнения; 

- к увеличению численности работников муниципальных казенных 

учреждений, финансируемых из бюджета города Омска, за исключением 

случаев, связанных с передачей им функций, осуществлявшихся органами 

местного самоуправления города Омска, с одновременным сокращением 

численности муниципальных служащих. 

 



10 

 

Статья 7. Управление муниципальным долгом города Омска 

 

1. Утвердить: 

1) верхний предел муниципального внутреннего долга: 

а) по состоянию на 1 января 2022 года в размере 8 896 312 175,58 руб., 

в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте 

Российской Федерации в размере 0,00 руб.; 

б) по состоянию на 1 января 2023 года в размере 9 241 272 092,06 руб., 

в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте 

Российской Федерации в размере 0,00 руб.; 

в) по состоянию на 1 января 2024 года в размере 9 556 223 754,03 руб., 

в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в валюте 

Российской Федерации в размере 0,00 руб.; 

2) предельный объем размещения муниципальных ценных бумаг на 

2021 год в сумме 0,00 руб., на 2022 год в сумме 0,00 руб., на 2023 год в сумме 

0,00 руб. по номинальной стоимости. 

2. Утвердить: 

1) источники финансирования дефицита бюджета города Омска на 

2021 год согласно приложению № 16 к настоящему Решению, на плановый 

период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 17 к настоящему 

Решению; 

2) Программу муниципальных внутренних заимствований города 

Омска на 2021 год согласно приложению № 18 к настоящему Решению, на 

плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 19 к 

настоящему Решению; 

3) перечень главных администраторов источников финансирования 

дефицита бюджета города Омска на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов согласно приложению № 20 к настоящему Решению. 

3. Установить, что в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов 

бюджетные кредиты за счет средств бюджета города Омска не 

предоставляются. 

4. Установить, что в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов 

муниципальные гарантии не предоставляются. 

 

Статья 8. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись 

 

1. В случаях, предусмотренных пунктом 3 статьи 217 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, в ходе исполнения бюджета города Омска 

показатели сводной бюджетной росписи могут быть изменены в 

соответствии с решениями директора департамента финансов и контроля 

Администрации города Омска без внесения изменений в настоящее Решение. 

2. В соответствии с частью 2 статьи 15 Решения Омского городского 

Совета от 28.11.2007 № 74 "О бюджетном процессе в городе Омске" 

установить, что дополнительными основаниями для внесения изменений в 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115681;fld=134


11 

 

сводную бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее Решение 

в соответствии с решениями директора департамента финансов и контроля 

Администрации города Омска являются: 

1) реализация указов Президента Российской Федерации: 

- от 07.05.2012 № 597 "О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики"; 

- от 01.06.2012 № 761 "О Национальной стратегии действий в 

интересах детей на 2012 – 2017 годы"; 

- от 07.05.2018 № 204 "О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года"; 

2) обеспечение минимального размера оплаты труда, установленного 

Федеральным законом "О минимальном размере оплаты труда"; 

3) изменение кодов и порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации, порядка применения целевых статей расходов 

Омской области; 

4) выполнение условий софинансирования, установленных для 

получения межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету города 

Омска из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, в том 

числе путем перераспределения бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями средств бюджета города Омска, введения новых кодов 

классификации расходов бюджета города Омска; 

5) исполнение бюджетными и автономными учреждениями города 

Омска исполнительных документов, предусматривающих обращение 

взыскания на средства указанных учреждений; 

6) обеспечение выплат муниципальным служащим города Омска, 

работникам органов местного самоуправления города Омска, 

муниципального органа, казенных учреждений города Омска, увольняемым в 

связи с ликвидацией, сокращением численности или штата органа местного 

самоуправления города Омска (структурного подразделения органа местного 

самоуправления города Омска), муниципального органа, казенного 

учреждения города Омска, а также по другим основаниям; 

7) поступление в бюджет города Омска доходов в виде добровольных 

взносов и пожертвований, имеющих целевое назначение, сверх объемов, 

утвержденных настоящим Решением; 

8) направление экономии, образовавшейся в результате проведения 

конкурсных процедур в 2021 году, на погашение кредиторской 

задолженности, сложившейся на 1 января 2021 года и подтвержденной 

установленной бюджетной отчетностью за 2020 год; 

9) обеспечение социальных гарантий лиц, удостоенных звания 

"Почетный гражданин города Омска"; 

10) предоставление бюджету города Омска дотаций из бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации сверх объемов, утвержденных 

настоящим Решением; 



12 

 

11) исполнение актов должностных лиц органов, уполномоченных на 

осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных 

документов, решений налоговых органов о взыскании налогов, сборов, пеней 

и штрафов, мировых соглашений, постановлений о назначении 

административного наказания, внесения на депозитный счет арбитражного 

суда денежных сумм, необходимых для оплаты судебных издержек, 

связанных с рассмотрением дела; 

13) уменьшение доли софинансирования бюджета города Омска, 

установленной для получения межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых бюджету города Омска из бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства, путем перераспределения соответствующих 

бюджетных ассигнований: 

- по объектам адресной инвестиционной программы города Омска – на 

коды классификации расходов бюджета города Омска, не относящиеся к 

доле софинансирования бюджета города Омска, в пределах бюджетных 

ассигнований, утвержденных на соответствующий объект адресной 

инвестиционной программы города Омска; 

- по другим расходам бюджета города Омска – на расходы по оплате 

судебных актов и мировых соглашений, предусмотренные по департаменту 

финансов и контроля Администрации города Омска; 

14) высвобождение бюджетных ассигнований бюджета города Омска 

за счет налоговых и неналоговых доходов, поступлений нецелевого 

характера в связи с предоставлением межбюджетных трансфертов бюджету 

города Омска из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 

путем перераспределения соответствующих бюджетных ассигнований на 

расходы по оплате судебных актов и мировых соглашений, предусмотренные 

по департаменту финансов и контроля Администрации города Омска; 

15) отражение бюджетных ассигнований, дополнительно 

направляемых (сверх установленной доли софинансирования) на реализацию 

мероприятий и (или) достижение результатов национальных, федеральных, 

региональных проектов, по соответствующим кодам целевых статей 

расходов бюджетной классификации расходов, в том числе путем введения 

новых кодов целевых статей расходов бюджета города Омска; 

16) обеспечение возврата средств в областной бюджет в случаях, 

предусмотренных соглашением между главным распорядителем средств 

областного бюджета и Администрацией города Омска о предоставлении 

субсидии из областного бюджета бюджету города Омска; 

17) обеспечение функционирования системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей. 

 

Статья 9. Использование остатков средств бюджета города Омска 

 



13 

 

1. Установить, что остатки средств бюджета города Омска на 1 января 

2021 года на едином счете бюджета города Омска, за исключением 

неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных из 

областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, и остатков средств бюджета 

города Омска на 1 января 2021 года в объеме бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда города Омска, не использованных в 

2020 году, могут направляться в 2021 году на покрытие временных кассовых 

разрывов. 

Остатки средств бюджета города Омска на 1 января 2021 года в объеме 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Омска, 

не использованных в 2020 году, направляются на увеличение в 2021 году 

бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда города Омска. 

2. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 

2021 года остатки субсидий, предоставленных из бюджета города Омска 

бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ), подлежат возврату в доход бюджета города Омска в 

объеме, соответствующем не достигнутым указанными учреждениями 

показателям муниципального задания (с учетом допустимых (возможных) 

отклонений), характеризующим объем муниципальных услуг (работ). 

 

Статья 10. Использование доходов, фактически полученных при 

исполнении бюджета города Омска сверх утвержденных настоящим 

Решением 

 

Разрешить департаменту финансов и контроля Администрации города 

Омска в соответствии с действующим законодательством использовать 

доходы, фактически полученные при исполнении бюджета города Омска 

сверх утвержденного настоящим Решением общего объема доходов, на 

замещение муниципальных заимствований и погашение муниципального 

долга.  

 

Статья 11. Опубликование, вступление в силу настоящего Решения и 

контроль за его исполнением 

 

1. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию не 

позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке. 

2. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2021 года и действует 

до 31 декабря 2021 года, за исключением случая, предусмотренного частью 3 

настоящей статьи. 

3. Положения настоящего Решения в случае изменения объемов 

безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации и расходов бюджета города Омска за счет 



14 

 

поступлений целевого характера, а также в случае внесения изменений в 

2021 году в сводную бюджетную роспись в соответствии с пунктом 3 статьи 

217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 8 

настоящего Решения и отсутствия возможности отражения соответствующих 

изменений в бюджете города Омска в 2021 году действуют до 1 марта 

2022 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

комитет Омского городского Совета по финансово-бюджетным вопросам. 

 

 

 

Мэр города Омска               О.Н. Фадина 



Приложение № 1

к Решению Омского городского Совета

от ______________________ № _______

(рублей)

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00 000 00 0000 000 10 696 466 862,37

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00 000 00 0000 000 4 937 408 000,00

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02 000 01 0000 110 4 937 408 000,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 

со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации

000 1 01 02 010 01 0000 110 4 803 482 000,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 

со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации

182 1 01 02 010 01 0000 110 4 803 482 000,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся 

частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации

000 1 01 02 020 01 0000 110 85 245 000,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся 

частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации

182 1 01 02 020 01 0000 110 85 245 000,00

Налог на доходы физических лиц с доходов,  полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 

Кодекса Российской Федерации

000 1 01 02 030 01 0000 110 43 611 000,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации

182 1 01 02 030 01 0000 110 43 611 000,00

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых 

платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими трудовую 

деятельность по найму на основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации

000 1 01 02 040 01 0000 110 5 070 000,00

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых 

платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими трудовую 

деятельность по найму на основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации

182 1 01 02 040 01 0000 110 5 070 000,00

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
000 1 03 00 000 00 0000 000 73 809 400,00

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации
000 1 03 02 000 01 0000 110 73 809 400,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

000 1 03 02 230 01 0000 110 34 024 900,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)

000 1 03 02 231 01 0000 110 34 024 900,00

Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов 

в бюджет города Омска на 2021 год

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма



2

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)

100 1 03 02 231 01 0000 110 34 024 900,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

000 1 03 02 240 01 0000 110 170 700,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)

000 1 03 02 241 01 0000 110 170 700,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)

100 1 03 02 241 01 0000 110 170 700,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты

000 1 03 02 250 01 0000 110 39 613 800,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)

000 1 03 02 251 01 0000 110 39 613 800,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федеральным законом о федеральном 

бюджете в целях формирования дорожных фондов субъектов 

Российской Федерации)

100 1 03 02 251 01 0000 110 39 613 800,00

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00 000 00 0000 000 948 536 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения
000 1 05 01 000 00 0000 110 398 437 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения  доходы
000 1 05 01 010 01 0000 110 276 625 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы
000 1 05 01 011 01 0000 110 276 625 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы
182 1 05 01 011 01 0000 110 276 625 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 

расходов

000 1 05 01 020 01 0000 110 121 812 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 

расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской Федерации)

000 1 05 01 021 01 0000 110 121 812 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 

расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской Федерации)

182 1 05 01 021 01 0000 110 121 812 000,00

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности
000 1 05 02 000 02 0000 110 286 989 000,00



3

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности
000 1 05 02 010 02 0000 110 286 863 000,00

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности
182 1 05 02 010 02 0000 110 286 863 000,00

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
000 1 05 02 020 02 0000 110 126 000,00

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года)
182 1 05 02 020 02 0000 110 126 000,00

Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03 000 01 0000 110 19 130 000,00

Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03 010 01 0000 110 19 130 000,00

Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03 010 01 0000 110 19 130 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения
000 1 05 04 000 02 0000 110 243 980 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов
000 1 05 04 010 02 0000 110 243 980 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов
182 1 05 04 010 02 0000 110 243 980 000,00

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00 000 00 0000 000 1 541 922 000,00

Налог на имущество физических лиц 000 1 06 01 000 00 0000 110 264 648 000,00

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах городских округов

000 1 06 01 020 04 0000 110 264 648 000,00

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах городских округов

182 1 06 01 020 04 0000 110 264 648 000,00

Транспортный налог 000 1 06 04 000 02 0000 110 519 486 000,00

Транспортный налог с организаций 000 1 06 04 011 02 0000 110 81 040 000,00

Транспортный налог с организаций 182 1 06 04 011 02 0000 110 81 040 000,00

Транспортный налог с физических лиц 000 1 06 04 012 02 0000 110 438 446 000,00

Транспортный налог с физических лиц 182 1 06 04 012 02 0000 110 438 446 000,00

Земельный налог 000 1 06 06 000 00 0000 110 757 788 000,00

Земельный налог с организаций 000 1 06 06 030 00 0000 110 591 450 000,00

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских округов
000 1 06 06 032 04 0000 110 591 450 000,00

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских округов
182 1 06 06 032 04 0000 110 591 450 000,00

Земельный налог с физических лиц 000 1 06 06 040 00 0000 110 166 338 000,00

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах городских округов
000 1 06 06 042 04 0000 110 166 338 000,00

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах городских округов
182 1 06 06 042 04 0000 110 166 338 000,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1 08 00 000 00 0000 000 196 897 800,00

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями
000 1 08 03 000 01 0000 110 191 172 000,00

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 

Российской Федерации)

000 1 08 03 010 01 0000 110 191 172 000,00

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 

Российской Федерации)

182 1 08 03 010 01 0000 110 191 172 000,00

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также 

за совершение прочих юридически значимых действий
000 1 08 07 000 01 0000 110 5 725 800,00

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 

рекламной конструкции
000 1 08 07 150 01 0000 110 2 065 000,00

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 

рекламной конструкции
906 1 08 07 150 01 0000 110 2 065 000,00

Государственная пошлина за выдачу специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов

000 1 08 07 170 01 0000 110 3 660 800,00

Государственная пошлина за выдачу органом местного 

самоуправления городского округа специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов

000 1 08 07 173 01 0000 110 3 660 800,00



4

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Государственная пошлина за выдачу органом местного 

самоуправления городского округа специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, зачисляемая в  бюджеты городских 

округов

916 1 08 07 173 01 0000 110 3 660 800,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ

000 1 11 00 000 00 0000 000 1 202 684 245,97

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 

возмездное пользование государственного и муниципального 

имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных)

000 1 11 05 000 00 0000 120 911 698 323,17

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков

000 1 11 05 010 00 0000 120 410 804 307,41

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков

000 1 11 05 012 04 0000 120 410 804 307,41

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков

901 1 11 05 012 04 0000 120 2 517 320,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков

902 1 11 05 012 04 0000 120 2 186 841,90

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков

903 1 11 05 012 04 0000 120 2 350 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков

904 1 11 05 012 04 0000 120 2 040 774,91

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков

905 1 11 05 012 04 0000 120 3 827 270,60

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков

909 1 11 05 012 04 0000 120 397 882 100,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после 

разграничения государственной собственности на землю, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (за исключением земельных участков 

бюджетных и автономных учреждений)

000 1 11 05 020 00 0000 120 116 496 205,48

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)

000 1 11 05 024 04 0000 120 116 496 205,48

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)

909 1 11 05 024 04 0000 120 116 496 205,48



5

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, государственных внебюджетных фондов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных 

и автономных учреждений)

000 1 11 05 030 00 0000 120 3 973 047,68

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

000 1 11 05 034 04 0000 120 3 973 047,68

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

901 1 11 05 034 04 0000 120 1 511 360,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

902 1 11 05 034 04 0000 120 384 560,20

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

903 1 11 05 034 04 0000 120 609 700,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

904 1 11 05 034 04 0000 120 53 884,48

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

905 1 11 05 034 04 0000 120 1 236 000,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

909 1 11 05 034 04 0000 120 177 543,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 

государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных 

участков)

000 1 11 05 070 00 0000 120 380 424 762,60

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

городских округов (за исключением земельных участков)
000 1 11 05 074 04 0000 120 380 424 762,60

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

городских округов (за исключением земельных участков)
909 1 11 05 074 04 0000 120 379 752 822,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

городских округов (за исключением земельных участков)
926 1 11 05 074 04 0000 120 671 940,60

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности

000 1 11 05 300 00 0000 120 2 452 616,13

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена

000 1 11 05 310 00 0000 120 253 521,00

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городских округов

000 1 11 05 312 04 0000 120 253 521,00

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городских округов

909 1 11 05 312 04 0000 120 253 521,00

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 

земельных участков после разграничения государственной 

собственности на землю

000 1 11 05 320 00 0000 120 2 199 095,13



6

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в собственности городских округов

000 1 11 05 324 04 0000 120 2 199 095,13

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в собственности городских округов

909 1 11 05 324 04 0000 120 2 190 610,00

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в собственности городских округов

922 1 11 05 324 04 0000 120 120,00

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в собственности городских округов

923 1 11 05 324 04 0000 120 8 365,13

Платежи от государственных и муниципальных унитарных 

предприятий
000 1 11 07 000 00 0000 120 10 551 075,00

Доходы от перечисления части прибыли государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты 

налогов и обязательных платежей

000 1 11 07 010 00 0000 120 10 551 075,00

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, созданных городскими округами

000 1 11 07 014 04 0000 120 10 551 075,00

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, созданных городскими округами

909 1 11 07 014 04 0000 120 4 140 296,00

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, созданных городскими округами

916 1 11 07 014 04 0000 120 6 410 779,00

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)

000 1 11 09 000 00 0000 120 277 982 231,67

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)

000 1 11 09 040 00 0000 120 277 982 231,67

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

000 1 11 09 044 04 0000 120 277 982 231,67

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

901 1 11 09 044 04 0000 120 36 807 799,82

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

902 1 11 09 044 04 0000 120 37 373 947,14

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

903 1 11 09 044 04 0000 120 35 997 629,00



7

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

904 1 11 09 044 04 0000 120 18 772 642,18

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

905 1 11 09 044 04 0000 120 36 728 405,21

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

906 1 11 09 044 04 0000 120 81 465 881,40

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

909 1 11 09 044 04 0000 120 1 223 341,00

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

926 1 11 09 044 04 0000 120 29 612 585,92

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 000 1 12 00 000 00 0000 000 17 460 000,00

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 000 1 12 01 000 01 0000 120 17 460 000,00

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

стационарными объектами
000 1 12 01 010 01 0000 120 8 685 880,00

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

стационарными объектами
048 1 12 01 010 01 0000 120 8 685 880,00

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 000 1 12 01 030 01 0000 120 4 830 620,00

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 048 1 12 01 030 01 0000 120 4 830 620,00

Плата за размещение отходов производства и потребления 000 1 12 01 040 01 0000 120 3 943 500,00

Плата за размещение отходов производства 000 1 12 01 041 01 0000 120 3 943 500,00

Плата за размещение отходов производства 048 1 12 01 041 01 0000 120 3 943 500,00

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
000 1 13 00 000 00 0000 000 1 464 919 291,02

Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01 000 00 0000 130 854 792,54

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01 990 00 0000 130 854 792,54

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов городских округов
000 1 13 01 994 04 0000 130 854 792,54

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов городских округов
906 1 13 01 994 04 0000 130 438 792,54

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов городских округов
918 1 13 01 994 04 0000 130 416 000,00

Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02 000 00 0000 130 1 464 064 498,48

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества
000 1 13 02 060 00 0000 130 4 687 798,48

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
000 1 13 02 064 04 0000 130 4 687 798,48

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
901 1 13 02 064 04 0000 130 634 487,00

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
902 1 13 02 064 04 0000 130 472 204,16

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
903 1 13 02 064 04 0000 130 353 100,00

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
904 1 13 02 064 04 0000 130 993 440,37

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
905 1 13 02 064 04 0000 130 580 369,74

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
906 1 13 02 064 04 0000 130 509 041,36

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
922 1 13 02 064 04 0000 130 1 145 155,85

Прочие доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02 990 00 0000 130 1 459 376 700,00



8

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 000 1 13 02 994 04 0000 130 1 459 376 700,00

Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов 903 1 13 02 994 04 0000 130 171 600,00

Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов 916 1 13 02 994 04 0000 130 1 459 205 100,00

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
000 1 14 00 000 00 0000 000 124 342 125,00

Доходы от продажи квартир 000 1 14 01 000 00 0000 410 23 534 430,00

Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских 

округов
000 1 14 01 040 04 0000 410 23 534 430,00

Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских 

округов
926 1 14 01 040 04 0000 410 23 534 430,00

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (за исключением движимого 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества государственных и муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных)

000 1 14 02 000 00 0000 000 20 244 889,00

Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности 

городских округов (за исключением движимого имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу

000 1 14 02 040 04 0000 410 20 244 889,00

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу

000 1 14 02 043 04 0000 410 20 244 889,00

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу

909 1 14 02 043 04 0000 410 20 244 889,00

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности
000 1 14 06 000 00 0000 430 60 352 677,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена
000 1 14 06 010 00 0000 430 44 945 000,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах городских округов

000 1 14 06 012 04 0000 430 44 945 000,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах городских округов

909 1 14 06 012 04 0000 430 44 945 000,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые разграничена (за исключением земельных 

участков бюджетных и автономных учреждений)

000 1 14 06 020 00 0000 430 15 407 677,00

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности городских округов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

000 1 14 06 024 04 0000 430 15 407 677,00

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности городских округов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

909 1 14 06 024 04 0000 430 15 407 677,00

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких 

земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности

000 1 14 06 300 00 0000 430 5 210 129,00

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких 

земельных участков и земель (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена

000 1 14 06 310 00 0000 430 5 210 129,00



9

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких 

земельных участков и земель (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов

000 1 14 06 312 04 0000 430 5 210 129,00

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких 

земельных участков и земель (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов

909 1 14 06 312 04 0000 430 5 210 129,00

Доходы от приватизации имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности
000 1 14 13 000 00 0000 000 15 000 000,00

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности 

городских округов, в части приватизации нефинансовых активов 

имущества казны

000 1 14 13 040 04 0000 410 15 000 000,00

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности 

городских округов, в части приватизации нефинансовых активов 

имущества казны

909 1 14 13 040 04 0000 410 15 000 000,00

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00 000 00 0000 000 187 287 350,88

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях
000 1 16 01 000 01 0000 140 14 614 650,00

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан

000 1 16 01 050 01 0000 140 206 100,00

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 053 01 0000 140 206 100,00

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 053 01 0000 140 40 300,00

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

010 1 16 01 053 01 0000 140 144 900,00

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

027 1 16 01 053 01 0000 140 20 900,00

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность

000 1 16 01 060 01 0000 140 475 600,00

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 063 01 0000 140 475 600,00

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 063 01 0000 140 325 800,00



10

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

010 1 16 01 063 01 0000 140 149 800,00

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны собственности

000 1 16 01 070 01 0000 140 231 900,00

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны собственности, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 073 01 0000 140 231 900,00

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны собственности, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 073 01 0000 140 123 900,00

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны собственности, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

010 1 16 01 073 01 0000 140 108 000,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования

000 1 16 01 080 01 0000 140 689 400,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 083 01 0000 140 549 400,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 083 01 0000 140 549 400,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, выявленные должностными лицами 

органов муниципального контроля

000 1 16 01 084 01 0000 140 140 000,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, выявленные должностными лицами 

органов муниципального контроля

901 1 16 01 084 01 0000 140 80 000,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, выявленные должностными лицами 

органов муниципального контроля

905 1 16 01 084 01 0000 140 60 000,00

Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в промышленности, 

строительстве и энергетике

000 1 16 01 090 01 0000 140 13 500,00

Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в промышленности, 

строительстве и энергетике, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 093 01 0000 140 13 500,00



11

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в промышленности, 

строительстве и энергетике, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 093 01 0000 140 13 500,00

Административные штрафы, установленные главой 10 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в сельском хозяйстве, 

ветеринарии и мелиорации земель

000 1 16 01 100 01 0000 140 3 100,00

Административные штрафы, установленные главой 10 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в сельском хозяйстве, 

ветеринарии и мелиорации земель, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 103 01 0000 140 3 100,00

Административные штрафы, установленные главой 10 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в сельском хозяйстве, 

ветеринарии и мелиорации земель, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 103 01 0000 140 3 100,00

Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области дорожного движения

000 1 16 01 120 01 0000 140 8 500,00

Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области дорожного движения, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 123 01 0000 140 8 500,00

Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области дорожного движения, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

010 1 16 01 123 01 0000 140 8 500,00

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области связи и информации

000 1 16 01 130 01 0000 140 41 950,00

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области связи и информации, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 133 01 0000 140 41 950,00

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области связи и информации, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 133 01 0000 140 41 800,00

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области связи и информации, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

008 1 16 01 133 01 0000 140 150,00

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области предпринимательской 

деятельности и деятельности саморегулируемых организаций

000 1 16 01 140 01 0000 140 2 933 200,00

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области предпринимательской 

деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 143 01 0000 140 2 933 200,00



12

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области предпринимательской 

деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 143 01 0000 140 2 783 200,00

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области предпринимательской 

деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

813 1 16 01 143 01 0000 140 150 000,00

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области финансов, налогов и 

сборов, страхования, рынка ценных бумаг

000 1 16 01 150 01 0000 140 353 100,00

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области финансов, налогов и 

сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, 

указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 153 01 0000 140 353 100,00

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области финансов, налогов и 

сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, 

указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 153 01 0000 140 353 100,00

Административные штрафы, установленные главой 16 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области таможенного дела 

(нарушение таможенных правил)

000 1 16 01 160 01 0000 140 600,00

Административные штрафы, установленные главой 16 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области таможенного дела 

(нарушение таможенных правил), налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 163 01 0000 140 600,00

Административные штрафы, установленные главой 16 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области таможенного дела 

(нарушение таможенных правил), налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 163 01 0000 140 600,00

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на институты 

государственной власти

000 1 16 01 170 01 0000 140 47 900,00

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на институты 

государственной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 

по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 173 01 0000 140 47 900,00

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на институты 

государственной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 

по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 173 01 0000 140 47 900,00



13

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Административные штрафы, установленные главой 18 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области защиты 

государственной границы Российской Федерации и обеспечения 

режима пребывания иностранных граждан или лиц без гражданства 

на территории Российской Федерации

000 1 16 01 180 01 0000 140 16 300,00

Административные штрафы, установленные главой 18 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области защиты 

государственной границы Российской Федерации и обеспечения 

режима пребывания иностранных граждан или лиц без гражданства 

на территории Российской Федерации, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 183 01 0000 140 16 300,00

Административные штрафы, установленные главой 18 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области защиты 

государственной границы Российской Федерации и обеспечения 

005 1 16 01 183 01 0000 140 16 300,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления

000 1 16 01 190 01 0000 140 3 590 400,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 193 01 0000 140 3 590 400,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 193 01 0000 140 3 400 400,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

008 1 16 01 193 01 0000 140 1 500,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

010 1 16 01 193 01 0000 140 69 500,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

015 1 16 01 193 01 0000 140 19 000,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

813 1 16 01 193 01 0000 140 100 000,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность

000 1 16 01 200 01 0000 140 6 003 100,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 203 01 0000 140 6 003 100,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 203 01 0000 140 5 089 400,00



14

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

010 1 16 01 203 01 0000 140 575 500,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

020 1 16 01 203 01 0000 140 183 500,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

810 1 16 01 203 01 0000 140 139 700,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

813 1 16 01 203 01 0000 140 15 000,00

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) 

органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской 

Федерации, государственной корпорацией

000 1 16 07 090 00 0000 140 65 366 650,58

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа

000 1 16 07 090 04 0000 140 65 366 650,58

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа

906 1 16 07 090 04 0000 140 10 375 886,52

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа

926 1 16 07 090 04 0000 140 54 990 764,06

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 000 1 16 10 000 00 0000 140 93 786 050,30

Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, 

уплачиваемые при добровольном возмещении ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу городского округа (за исключением 

имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными 

(автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)

000 1 16 10 030 04 0000 140 64 707 800,30

Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета 

городского округа

000 1 16 10 031 04 0000 140 23 504,00

Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета 

городского округа

906 1 16 10 031 04 0000 140 23 504,00

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

000 1 16 10 032 04 0000 140 64 684 296,30

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

901 1 16 10 032 04 0000 140 16 528 270,00

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

902 1 16 10 032 04 0000 140 6 714 419,26



15

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

903 1 16 10 032 04 0000 140 8 126 400,00

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

904 1 16 10 032 04 0000 140 6 506 631,84

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

905 1 16 10 032 04 0000 140 8 234 575,20

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

909 1 16 10 032 04 0000 140 18 574 000,00

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств

000 1 16 10 100 00 0000 140 158 000,00

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов городских 

округов)

000 1 16 10 100 04 0000 140 158 000,00

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов городских 

округов)

923 1 16 10 100 04 0000 140 158 000,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году

000 1 16 10 120 00 0000 140 28 920 250,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

000 1 16 10 123 01 0000 140 28 920 250,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

017 1 16 10 123 01 0000 140 75 000,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

031 1 16 10 123 01 0000 140 42 250,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

076 1 16 10 123 01 0000 140 30 000,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

081 1 16 10 123 01 0000 140 3 200 800,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

106 1 16 10 123 01 0000 140 400 000,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

141 1 16 10 123 01 0000 140 653 700,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

153 1 16 10 123 01 0000 140 40 000,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

188 1 16 10 123 01 0000 140 15 296 800,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

321 1 16 10 123 01 0000 140 2 466 300,00



16

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов Сумма

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

812 1 16 10 123 01 0000 140 3 000 000,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

813 1 16 10 123 01 0000 140 3 615 400,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

999 1 16 10 123 01 0000 140 100 000,00

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 000 1 16 11 000 01 0000 140 13 520 000,00

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам
000 1 16 11 060 01 0000 140 13 520 000,00

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения транспортными 

средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов

000 1 16 11 064 01 0000 140 13 520 000,00

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения транспортными 

средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов

916 1 16 11 064 01 0000 140 13 520 000,00

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00 000 00 0000 000 1 200 649,50

Прочие неналоговые доходы 000 1 17 05 000 00 0000 180 1 200 649,50

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 000 1 17 05 040 04 0000 180 1 200 649,50

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 907 1 17 05 040 04 0000 180 1 200 649,50



Приложение № 2

к Решению Омского городского Совета

от ______________________ № _______

(рублей)

2022 год 2023 год

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00 000 00 0000 000 10 720 217 618,63 11 060 225 219,11

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00 000 00 0000 000 5 209 737 000,00 5 525 478 000,00

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02 000 01 0000 110 5 209 737 000,00 5 525 478 000,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 

со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации

000 1 01 02 010 01 0000 110 5 068 423 000,00 5 375 600 000,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии 

со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации

182 1 01 02 010 01 0000 110 5 068 423 000,00 5 375 600 000,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся 

частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации

000 1 01 02 020 01 0000 110 89 947 000,00 95 398 000,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, 

учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся 

частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 

Российской Федерации

182 1 01 02 020 01 0000 110 89 947 000,00 95 398 000,00

Налог на доходы физических лиц с доходов,  полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 

Кодекса Российской Федерации

000 1 01 02 030 01 0000 110 46 017 000,00 48 806 000,00

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации

182 1 01 02 030 01 0000 110 46 017 000,00 48 806 000,00

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых 

платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими трудовую 

деятельность по найму на основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации

000 1 01 02 040 01 0000 110 5 350 000,00 5 674 000,00

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых 

платежей с доходов, полученных физическими лицами, являющимися 

иностранными гражданами, осуществляющими трудовую 

деятельность по найму на основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса Российской Федерации

182 1 01 02 040 01 0000 110 5 350 000,00 5 674 000,00

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
000 1 03 00 000 00 0000 000 76 598 300,00 76 598 300,00

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на 

территории Российской Федерации
000 1 03 02 000 01 0000 110 76 598 300,00 76 598 300,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты

000 1 03 02 230 01 0000 110 35 256 400,00 35 256 400,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

000 1 03 02 231 01 0000 110 35 256 400,00 35 256 400,00

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

100 1 03 02 231 01 0000 110 35 256 400,00 35 256 400,00

Прогноз поступлений налоговых и неналоговых доходов 

в бюджет города Омска на плановый период 2022 и 2023 годов

Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов
Сумма



2

2022 год 2023 год
Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов

Сумма

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты

000 1 03 02 240 01 0000 110 173 800,00 173 800,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

000 1 03 02 241 01 0000 110 173 800,00 173 800,00

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

100 1 03 02 241 01 0000 110 173 800,00 173 800,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты

000 1 03 02 250 01 0000 110 41 168 100,00 41 168 100,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

000 1 03 02 251 01 0000 110 41 168 100,00 41 168 100,00

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным федеральным законом о федеральном бюджете в 

целях формирования дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

100 1 03 02 251 01 0000 110 41 168 100,00 41 168 100,00

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00 000 00 0000 000 694 443 000,00 699 554 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения
000 1 05 01 000 00 0000 110 405 456 000,00 415 065 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения  доходы
000 1 05 01 010 01 0000 110 278 562 000,00 282 183 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы
000 1 05 01 011 01 0000 110 278 562 000,00 282 183 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы
182 1 05 01 011 01 0000 110 278 562 000,00 282 183 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 

расходов

000 1 05 01 020 01 0000 110 126 894 000,00 132 882 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 

расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской Федерации)

000 1 05 01 021 01 0000 110 126 894 000,00 132 882 000,00

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 

расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской Федерации)

182 1 05 01 021 01 0000 110 126 894 000,00 132 882 000,00

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности
000 1 05 02 000 02 0000 110 24 035 000,00 16 093 000,00

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности
000 1 05 02 010 02 0000 110 24 035 000,00 16 093 000,00

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности
182 1 05 02 010 02 0000 110 24 035 000,00 16 093 000,00

Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03 000 01 0000 110 19 264 000,00 19 514 000,00

Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03 010 01 0000 110 19 264 000,00 19 514 000,00

Единый сельскохозяйственный налог 182 1 05 03 010 01 0000 110 19 264 000,00 19 514 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения
000 1 05 04 000 02 0000 110 245 688 000,00 248 882 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов
000 1 05 04 010 02 0000 110 245 688 000,00 248 882 000,00

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов
182 1 05 04 010 02 0000 110 245 688 000,00 248 882 000,00

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00 000 00 0000 000 1 548 381 000,00 1 548 381 000,00

Налог на имущество физических лиц 000 1 06 01 000 00 0000 110 264 648 000,00 264 648 000,00



3

2022 год 2023 год
Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов

Сумма

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах городских округов

000 1 06 01 020 04 0000 110 264 648 000,00 264 648 000,00

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах городских округов

182 1 06 01 020 04 0000 110 264 648 000,00 264 648 000,00

Транспортный налог 000 1 06 04 000 02 0000 110 519 702 000,00 519 702 000,00

Транспортный налог с организаций 000 1 06 04 011 02 0000 110 81 074 000,00 81 074 000,00

Транспортный налог с организаций 182 1 06 04 011 02 0000 110 81 074 000,00 81 074 000,00

Транспортный налог с физических лиц 000 1 06 04 012 02 0000 110 438 628 000,00 438 628 000,00

Транспортный налог с физических лиц 182 1 06 04 012 02 0000 110 438 628 000,00 438 628 000,00

Земельный налог 000 1 06 06 000 00 0000 110 764 031 000,00 764 031 000,00

Земельный налог с организаций 000 1 06 06 030 00 0000 110 597 693 000,00 597 693 000,00

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских округов
000 1 06 06 032 04 0000 110 597 693 000,00 597 693 000,00

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских округов
182 1 06 06 032 04 0000 110 597 693 000,00 597 693 000,00

Земельный налог с физических лиц 000 1 06 06 040 00 0000 110 166 338 000,00 166 338 000,00

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах городских округов
000 1 06 06 042 04 0000 110 166 338 000,00 166 338 000,00

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах городских округов
182 1 06 06 042 04 0000 110 166 338 000,00 166 338 000,00

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1 08 00 000 00 0000 000 197 006 000,00 196 856 000,00

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями
000 1 08 03 000 01 0000 110 191 172 000,00 191 172 000,00

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 

Российской Федерации)

000 1 08 03 010 01 0000 110 191 172 000,00 191 172 000,00

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда 

Российской Федерации)

182 1 08 03 010 01 0000 110 191 172 000,00 191 172 000,00

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также 

за совершение прочих юридически значимых действий
000 1 08 07 000 01 0000 110 5 834 000,00 5 684 000,00

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 

рекламной конструкции
000 1 08 07 150 01 0000 110 2 210 000,00 2 060 000,00

Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 

рекламной конструкции
906 1 08 07 150 01 0000 110 2 210 000,00 2 060 000,00

Государственная пошлина за выдачу специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов

000 1 08 07 170 01 0000 110 3 624 000,00 3 624 000,00

Государственная пошлина за выдачу органом местного 

самоуправления городского округа специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских округов

000 1 08 07 173 01 0000 110 3 624 000,00 3 624 000,00

Государственная пошлина за выдачу органом местного 

самоуправления городского округа специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, зачисляемая в  бюджеты городских округов

916 1 08 07 173 01 0000 110 3 624 000,00 3 624 000,00

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ

000 1 11 00 000 00 0000 000 1 221 005 116,78 1 244 613 256,47

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в 

возмездное пользование государственного и муниципального 

имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных)

000 1 11 05 000 00 0000 120 937 382 739,07 964 090 959,45

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков

000 1 11 05 010 00 0000 120 427 152 492,91 444 150 996,26

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

000 1 11 05 012 04 0000 120 427 152 492,91 444 150 996,26

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

901 1 11 05 012 04 0000 120 2 618 010,00 2 722 730,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

902 1 11 05 012 04 0000 120 2 274 315,58 2 365 288,23



4

2022 год 2023 год
Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов

Сумма

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

903 1 11 05 012 04 0000 120 2 440 000,00 2 530 000,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

904 1 11 05 012 04 0000 120 2 122 405,91 2 207 302,15

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

905 1 11 05 012 04 0000 120 3 980 361,42 4 139 575,88

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

909 1 11 05 012 04 0000 120 413 717 400,00 430 186 100,00

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после 

разграничения государственной собственности на землю, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (за исключением земельных участков 

бюджетных и автономных учреждений)

000 1 11 05 020 00 0000 120 121 280 175,48 126 255 515,48

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)

000 1 11 05 024 04 0000 120 121 280 175,48 126 255 515,48

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)

909 1 11 05 024 04 0000 120 121 280 175,48 126 255 515,48

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, государственных внебюджетных фондов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных 

и автономных учреждений)

000 1 11 05 030 00 0000 120 4 082 537,46 4 196 432,76

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

000 1 11 05 034 04 0000 120 4 082 537,46 4 196 432,76

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

901 1 11 05 034 04 0000 120 1 571 810,00 1 634 680,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

902 1 11 05 034 04 0000 120 399 942,60 415 940,31

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

903 1 11 05 034 04 0000 120 634 100,00 659 500,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

904 1 11 05 034 04 0000 120 56 039,86 58 281,45

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

905 1 11 05 034 04 0000 120 1 236 000,00 1 236 000,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений)

909 1 11 05 034 04 0000 120 184 645,00 192 031,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего 

государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных 

участков)

000 1 11 05 070 00 0000 120 384 867 533,22 389 488 014,95

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских 

округов (за исключением земельных участков)
000 1 11 05 074 04 0000 120 384 867 533,22 389 488 014,95



5

2022 год 2023 год
Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов

Сумма

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских 

округов (за исключением земельных участков)
909 1 11 05 074 04 0000 120 384 168 715,00 388 761 244,00

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских 

округов (за исключением земельных участков)
926 1 11 05 074 04 0000 120 698 818,22 726 770,95

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 

земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности

000 1 11 05 300 00 0000 120 2 075 702,88 1 734 253,50

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена

000 1 11 05 310 00 0000 120 199 167,00 168 014,00

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городских округов

000 1 11 05 312 04 0000 120 199 167,00 168 014,00

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах городских округов

909 1 11 05 312 04 0000 120 199 167,00 168 014,00

Плата по соглашениям об установлении сервитута в отношении 

земельных участков после разграничения государственной 

собственности на землю

000 1 11 05 320 00 0000 120 1 876 535,88 1 566 239,50

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в собственности городских округов

000 1 11 05 324 04 0000 120 1 876 535,88 1 566 239,50

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в собственности городских округов

908 1 11 05 324 04 0000 120 882,24 0,00

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в собственности городских округов

909 1 11 05 324 04 0000 120 1 871 263,00 1 563 020,00

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в собственности городских округов

922 1 11 05 324 04 0000 120 120,00 120,00

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в собственности городских округов

923 1 11 05 324 04 0000 120 4 270,64 3 099,50

Платежи от государственных и муниципальных унитарных 

предприятий
000 1 11 07 000 00 0000 120 10 807 506,00 11 194 194,00

Доходы от перечисления части прибыли государственных и 

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты 

налогов и обязательных платежей

000 1 11 07 010 00 0000 120 10 807 506,00 11 194 194,00

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, созданных городскими округами

000 1 11 07 014 04 0000 120 10 807 506,00 11 194 194,00

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, созданных городскими округами

909 1 11 07 014 04 0000 120 4 140 296,00 4 260 296,00

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, созданных городскими округами

916 1 11 07 014 04 0000 120 6 667 210,00 6 933 898,00

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)

000 1 11 09 000 00 0000 120 270 739 168,83 267 593 849,52



6

2022 год 2023 год
Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов

Сумма

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности (за исключением 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)

000 1 11 09 040 00 0000 120 270 739 168,83 267 593 849,52

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

000 1 11 09 044 04 0000 120 270 739 168,83 267 593 849,52

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

901 1 11 09 044 04 0000 120 38 279 526,45 39 814 836,71

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

902 1 11 09 044 04 0000 120 27 835 653,62 22 444 021,22

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

903 1 11 09 044 04 0000 120 37 417 030,00 38 887 960,00

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

904 1 11 09 044 04 0000 120 18 772 642,18 18 772 642,18

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

905 1 11 09 044 04 0000 120 31 689 353,57 26 308 545,52

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

906 1 11 09 044 04 0000 120 84 724 516,66 88 113 497,33

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

909 1 11 09 044 04 0000 120 1 223 341,00 1 223 341,00

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)

926 1 11 09 044 04 0000 120 30 797 105,35 32 029 005,56

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 000 1 12 00 000 00 0000 000 17 460 000,00 17 460 000,00

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 000 1 12 01 000 01 0000 120 17 460 000,00 17 460 000,00

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

стационарными объектами
000 1 12 01 010 01 0000 120 8 685 880,00 8 685 880,00

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

стационарными объектами
048 1 12 01 010 01 0000 120 8 685 880,00 8 685 880,00

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 000 1 12 01 030 01 0000 120 4 830 620,00 4 830 620,00

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 048 1 12 01 030 01 0000 120 4 830 620,00 4 830 620,00

Плата за размещение отходов производства и потребления 000 1 12 01 040 01 0000 120 3 943 500,00 3 943 500,00

Плата за размещение отходов производства 000 1 12 01 041 01 0000 120 3 943 500,00 3 943 500,00

Плата за размещение отходов производства 048 1 12 01 041 01 0000 120 3 943 500,00 3 943 500,00

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
000 1 13 00 000 00 0000 000 1 465 085 846,26 1 465 259 845,79

Доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01 000 00 0000 130 870 792,54 888 792,54

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 000 1 13 01 990 00 0000 130 870 792,54 888 792,54

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов городских округов
000 1 13 01 994 04 0000 130 870 792,54 888 792,54

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов городских округов
906 1 13 01 994 04 0000 130 438 792,54 438 792,54

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов городских округов
918 1 13 01 994 04 0000 130 432 000,00 450 000,00

Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02 000 00 0000 130 1 464 215 053,72 1 464 371 053,25

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией имущества
000 1 13 02 060 00 0000 130 4 831 453,72 4 980 353,25

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
000 1 13 02 064 04 0000 130 4 831 453,72 4 980 353,25

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
901 1 13 02 064 04 0000 130 658 598,00 683 625,00



7

2022 год 2023 год
Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов

Сумма

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
902 1 13 02 064 04 0000 130 483 798,31 495 708,99

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
903 1 13 02 064 04 0000 130 367 200,00 381 900,00

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
904 1 13 02 064 04 0000 130 1 007 019,88 1 021 100,17

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
905 1 13 02 064 04 0000 130 597 780,84 615 714,26

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
906 1 13 02 064 04 0000 130 528 384,92 548 463,54

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества городских округов
922 1 13 02 064 04 0000 130 1 188 671,77 1 233 841,29

Прочие доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02 990 00 0000 130 1 459 383 600,00 1 459 390 700,00

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 000 1 13 02 994 04 0000 130 1 459 383 600,00 1 459 390 700,00

Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов 903 1 13 02 994 04 0000 130 178 500,00 185 600,00

Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов городских округов 916 1 13 02 994 04 0000 130 1 459 205 100,00 1 459 205 100,00

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
000 1 14 00 000 00 0000 000 111 527 800,00 115 621 572,00

Доходы от продажи квартир 000 1 14 01 000 00 0000 410 24 475 800,00 25 454 800,00

Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских 

округов
000 1 14 01 040 04 0000 410 24 475 800,00 25 454 800,00

Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности городских 

округов
926 1 14 01 040 04 0000 410 24 475 800,00 25 454 800,00

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности (за исключением движимого 

имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)

000 1 14 02 000 00 0000 000 15 789 475,00 14 385 430,00

Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности 

городских округов (за исключением движимого имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу

000 1 14 02 040 04 0000 410 15 789 475,00 14 385 430,00

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу

000 1 14 02 043 04 0000 410 15 789 475,00 14 385 430,00

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу

909 1 14 02 043 04 0000 410 15 789 475,00 14 385 430,00

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности
000 1 14 06 000 00 0000 430 51 009 012,00 55 641 529,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена
000 1 14 06 010 00 0000 430 40 001 716,00 43 489 637,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах городских округов

000 1 14 06 012 04 0000 430 40 001 716,00 43 489 637,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах городских округов

909 1 14 06 012 04 0000 430 40 001 716,00 43 489 637,00

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые разграничена (за исключением земельных 

участков бюджетных и автономных учреждений)

000 1 14 06 020 00 0000 430 11 007 296,00 12 151 892,00

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности городских округов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

000 1 14 06 024 04 0000 430 11 007 296,00 12 151 892,00

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности городских округов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

909 1 14 06 024 04 0000 430 11 007 296,00 12 151 892,00

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких 

земельных участков и земель (или) земельных участков, находящихся 

в государственной или муниципальной собственности

000 1 14 06 300 00 0000 430 5 253 513,00 5 139 813,00



8

2022 год 2023 год
Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов

Сумма

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких 

земельных участков и земель (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена

000 1 14 06 310 00 0000 430 5 253 513,00 5 139 813,00

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких 

земельных участков и земель (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов

000 1 14 06 312 04 0000 430 5 253 513,00 5 139 813,00

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких 

земельных участков и земель (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских округов

909 1 14 06 312 04 0000 430 5 253 513,00 5 139 813,00

Доходы от приватизации имущества, находящегося в государственной 

и муниципальной собственности
000 1 14 13 000 00 0000 000 15 000 000,00 15 000 000,00

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности 

городских округов, в части приватизации нефинансовых активов 

имущества казны

000 1 14 13 040 04 0000 410 15 000 000,00 15 000 000,00

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности 

городских округов, в части приватизации нефинансовых активов 

имущества казны

909 1 14 13 040 04 0000 410 15 000 000,00 15 000 000,00

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00 000 00 0000 000 177 772 906,09 169 202 595,35

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской 

Федерации об административных правонарушениях
000 1 16 01 000 01 0000 140 15 314 950,00 15 201 650,00

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан

000 1 16 01 050 01 0000 140 217 000,00 243 200,00

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 053 01 0000 140 217 000,00 243 200,00

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 053 01 0000 140 43 200,00 49 000,00

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

010 1 16 01 053 01 0000 140 146 600,00 148 300,00

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

027 1 16 01 053 01 0000 140 27 200,00 45 900,00

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность

000 1 16 01 060 01 0000 140 602 800,00 621 100,00

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 063 01 0000 140 602 800,00 621 100,00

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 063 01 0000 140 446 000,00 457 300,00

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

010 1 16 01 063 01 0000 140 156 800,00 163 800,00



9

2022 год 2023 год
Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов

Сумма

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны собственности

000 1 16 01 070 01 0000 140 257 600,00 261 400,00

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны собственности, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 073 01 0000 140 257 600,00 261 400,00

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны собственности, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 073 01 0000 140 143 600,00 141 400,00

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны собственности, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

010 1 16 01 073 01 0000 140 114 000,00 120 000,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования

000 1 16 01 080 01 0000 140 718 800,00 714 700,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 083 01 0000 140 578 800,00 574 700,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 083 01 0000 140 578 800,00 574 700,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, выявленные должностными лицами 

органов муниципального контроля

000 1 16 01 084 01 0000 140 140 000,00 140 000,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, выявленные должностными лицами 

органов муниципального контроля

901 1 16 01 084 01 0000 140 80 000,00 80 000,00

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, выявленные должностными лицами 

органов муниципального контроля

905 1 16 01 084 01 0000 140 60 000,00 60 000,00

Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в промышленности, 

строительстве и энергетике

000 1 16 01 090 01 0000 140 17 700,00 17 300,00

Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в промышленности, 

строительстве и энергетике, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 093 01 0000 140 17 700,00 17 300,00

Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в промышленности, 

строительстве и энергетике, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 093 01 0000 140 17 700,00 17 300,00

Административные штрафы, установленные главой 10 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в сельском хозяйстве, 

ветеринарии и мелиорации земель

000 1 16 01 100 01 0000 140 3 200,00 3 700,00



10

2022 год 2023 год
Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов

Сумма

Административные штрафы, установленные главой 10 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в сельском хозяйстве, 

ветеринарии и мелиорации земель, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 103 01 0000 140 3 200,00 3 700,00

Административные штрафы, установленные главой 10 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в сельском хозяйстве, 

ветеринарии и мелиорации земель, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 103 01 0000 140 3 200,00 3 700,00

Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области дорожного движения

000 1 16 01 120 01 0000 140 9 500,00 10 500,00

Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области дорожного движения, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 123 01 0000 140 9 500,00 10 500,00

Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области дорожного движения, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

010 1 16 01 123 01 0000 140 9 500,00 10 500,00

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области связи и информации

000 1 16 01 130 01 0000 140 40 650,00 40 250,00

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области связи и информации, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 133 01 0000 140 40 650,00 40 250,00

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области связи и информации, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 133 01 0000 140 40 500,00 40 100,00

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области связи и информации, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

008 1 16 01 133 01 0000 140 150,00 150,00

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области предпринимательской 

деятельности и деятельности саморегулируемых организаций

000 1 16 01 140 01 0000 140 3 131 000,00 3 029 700,00

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области предпринимательской 

деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 143 01 0000 140 3 131 000,00 3 029 700,00

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области предпринимательской 

деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 143 01 0000 140 2 981 000,00 2 879 700,00

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области предпринимательской 

деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

813 1 16 01 143 01 0000 140 150 000,00 150 000,00

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области финансов, налогов и 

сборов, страхования, рынка ценных бумаг

000 1 16 01 150 01 0000 140 391 900,00 367 100,00



11

2022 год 2023 год
Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов

Сумма

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области финансов, налогов и 

сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, 

указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 153 01 0000 140 391 900,00 367 100,00

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области финансов, налогов и 

сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, 

указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 153 01 0000 140 391 900,00 367 100,00

Административные штрафы, установленные главой 16 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области таможенного дела 

(нарушение таможенных правил)

000 1 16 01 160 01 0000 140 600,00 700,00

Административные штрафы, установленные главой 16 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области таможенного дела 

(нарушение таможенных правил), налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 163 01 0000 140 600,00 700,00

Административные штрафы, установленные главой 16 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области таможенного дела 

(нарушение таможенных правил), налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 163 01 0000 140 600,00 700,00

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на институты 

государственной власти

000 1 16 01 170 01 0000 140 47 600,00 45 300,00

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на институты 

государственной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 

по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 173 01 0000 140 47 600,00 45 300,00

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на институты 

государственной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 

по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 173 01 0000 140 47 600,00 45 300,00

Административные штрафы, установленные главой 18 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области защиты 

государственной границы Российской Федерации и обеспечения 

режима пребывания иностранных граждан или лиц без гражданства на 

территории Российской Федерации

000 1 16 01 180 01 0000 140 20 500,00 23 600,00

Административные штрафы, установленные главой 18 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области защиты 

государственной границы Российской Федерации и обеспечения 

режима пребывания иностранных граждан или лиц без гражданства на 

территории Российской Федерации, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 183 01 0000 140 20 500,00 23 600,00

Административные штрафы, установленные главой 18 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области защиты 

государственной границы Российской Федерации и обеспечения 

режима пребывания иностранных граждан или лиц без гражданства на 

территории Российской Федерации, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 183 01 0000 140 20 500,00 23 600,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления

000 1 16 01 190 01 0000 140 3 661 700,00 3 667 900,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 193 01 0000 140 3 661 700,00 3 667 900,00



12

2022 год 2023 год
Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов

Сумма

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 193 01 0000 140 3 471 700,00 3 477 900,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

008 1 16 01 193 01 0000 140 1 500,00 1 500,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

010 1 16 01 193 01 0000 140 69 500,00 69 500,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

015 1 16 01 193 01 0000 140 19 000,00 19 000,00

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

813 1 16 01 193 01 0000 140 100 000,00 100 000,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность

000 1 16 01 200 01 0000 140 6 194 400,00 6 155 200,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

000 1 16 01 203 01 0000 140 6 194 400,00 6 155 200,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

005 1 16 01 203 01 0000 140 5 273 200,00 5 226 500,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

010 1 16 01 203 01 0000 140 583 000,00 590 500,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

020 1 16 01 203 01 0000 140 183 500,00 183 500,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

810 1 16 01 203 01 0000 140 139 700,00 139 700,00

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

813 1 16 01 203 01 0000 140 15 000,00 15 000,00

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) 

органом, казенным учреждением, Центральным банком Российской 

Федерации, государственной корпорацией

000 1 16 07 090 00 0000 140 65 781 686,04 66 213 323,96

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа

000 1 16 07 090 04 0000 140 65 781 686,04 66 213 323,96

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа

906 1 16 07 090 04 0000 140 10 790 921,98 11 222 559,90



13

2022 год 2023 год
Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов

Сумма

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом 

или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа

926 1 16 07 090 04 0000 140 54 990 764,06 54 990 764,06

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 000 1 16 10 000 00 0000 140 82 615 470,05 73 164 389,39

Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, 

уплачиваемые при добровольном возмещении ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу городского округа (за исключением 

имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными 

(автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)

000 1 16 10 030 04 0000 140 66 860 290,05 69 097 029,39

Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета 

городского округа

000 1 16 10 031 04 0000 140 24 444,16 25 421,93

Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета 

городского округа

906 1 16 10 031 04 0000 140 24 444,16 25 421,93

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

000 1 16 10 032 04 0000 140 66 835 845,89 69 071 607,46

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

901 1 16 10 032 04 0000 140 17 188 160,00 17 875 480,00

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

902 1 16 10 032 04 0000 140 6 922 924,03 7 139 768,99

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

903 1 16 10 032 04 0000 140 8 446 000,00 8 775 500,00

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

904 1 16 10 032 04 0000 140 6 642 805,73 6 784 426,58

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

905 1 16 10 032 04 0000 140 8 318 996,13 8 406 793,89

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

909 1 16 10 032 04 0000 140 19 316 960,00 20 089 638,00

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств

000 1 16 10 100 00 0000 140 158 000,00 156 000,00

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов городских 

округов)

000 1 16 10 100 04 0000 140 158 000,00 156 000,00

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов городских 

округов)

923 1 16 10 100 04 0000 140 158 000,00 156 000,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной системы Российской 

Федерации по нормативам, действовавшим в 2019 году

000 1 16 10 120 00 0000 140 15 597 180,00 3 911 360,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

000 1 16 10 123 01 0000 140 15 597 180,00 3 911 360,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

031 1 16 10 123 01 0000 140 15 580,00 29 660,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

076 1 16 10 123 01 0000 140 30 000,00 30 000,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

081 1 16 10 123 01 0000 140 2 200 000,00 1 854 500,00



14

2022 год 2023 год
Наименование кода классификации доходов бюджетов Код классификации доходов бюджетов

Сумма

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

141 1 16 10 123 01 0000 140 80 000,00 20 000,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

188 1 16 10 123 01 0000 140 5 296 800,00 296 800,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

321 1 16 10 123 01 0000 140 2 466 300,00 0,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

812 1 16 10 123 01 0000 140 3 000 000,00 0,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

813 1 16 10 123 01 0000 140 2 458 500,00 1 680 400,00

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году

999 1 16 10 123 01 0000 140 50 000,00 0,00

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 000 1 16 11 000 01 0000 140 14 060 800,00 14 623 232,00

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам
000 1 16 11 060 01 0000 140 14 060 800,00 14 623 232,00

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения транспортными 

средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов

000 1 16 11 064 01 0000 140 14 060 800,00 14 623 232,00

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения транспортными 

средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов

916 1 16 11 064 01 0000 140 14 060 800,00 14 623 232,00

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00 000 00 0000 000 1 200 649,50 1 200 649,50

Прочие неналоговые доходы 000 1 17 05 000 00 0000 180 1 200 649,50 1 200 649,50

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 000 1 17 05 040 04 0000 180 1 200 649,50 1 200 649,50

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов 907 1 17 05 040 04 0000 180 1 200 649,50 1 200 649,50



Приложение № 3

к Решению Омского городского Совета 

от ______________________ № _______

(рублей)

Наименование кода классификации доходов бюджетов Сумма

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 20000000 00 0000 000 7 971 186 570,91

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 20200000 00 0000 000 7 971 186 570,91

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

(межбюджетные субсидии)
000 20220000 00 0000 150 320 630 787,13

Субсидии бюджетам городских округов на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 

образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования

000 20225232 04 0000 150 305 955 408,16

Субсидии бюджетам городских округов на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 

образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования

908 20225232 04 0000 150 305 955 408,16

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникающих при реализации мероприятий по модернизации 

региональных и муниципальных детских школ искусств по видам 

искусств

000 20225306 04 0000 150 14 675 378,97

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникающих при реализации мероприятий по модернизации 

региональных и муниципальных детских школ искусств по видам 

искусств

918 20225306 04 0000 150 14 675 378,97

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации
000 20230000 00 0000 150 7 650 555 783,78

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 000 20230024 04 0000 150 7 317 922 516,50

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 906 20230024 04 0000 150 19 672 603,00

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 907 20230024 04 0000 150 20 972 195,50

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 922 20230024 04 0000 150 7 277 277 718,00

Субвенции бюджетам городских округов на содержание ребенка в 

семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю

000 20230027 04 0000 150 250 304 810,00

Субвенции бюджетам городских округов на содержание ребенка в 

семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю

922 20230027 04 0000 150 250 304 810,00

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования

000 20230029 04 0000 150 81 746 904,00

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования

922 20230029 04 0000 150 81 746 904,00

Безвозмездные поступления в бюджет города Омска на 2021 год

Код классификации доходов 

бюджетов



2

Наименование кода классификации доходов бюджетов Сумма
Код классификации доходов 

бюджетов

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

000 20235120 04 0000 150 581 553,28

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

924 20235120 04 0000 150 581 553,28



Приложение № 4

к Решению Омского городского Совета 

от ______________________ № _______

(рублей)

2022 год 2023 год

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 20000000 00 0000 000 7 652 766 288,85 7 650 387 047,98

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ

000 20200000 00 0000 000 7 652 766 288,85 7 650 387 047,98

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации
000 20230000 00 0000 150 7 652 766 288,85 7 650 387 047,98

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации

000 20230024 04 0000 150 7 318 015 022,50 7 318 103 369,50

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации

906 20230024 04 0000 150 19 765 109,00 19 853 456,00

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации

907 20230024 04 0000 150 20 972 195,50 20 972 195,50

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации

922 20230024 04 0000 150 7 277 277 718,00 7 277 277 718,00

Субвенции бюджетам городских округов на содержание 

ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся приемному родителю
000 20230027 04 0000 150 250 304 810,00 250 304 810,00

Субвенции бюджетам городских округов на содержание 

ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся приемному родителю
922 20230027 04 0000 150 250 304 810,00 250 304 810,00

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию 

части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного 

образования

000 20230029 04 0000 150 81 746 904,00 81 746 904,00

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию 

части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного 

образования

922 20230029 04 0000 150 81 746 904,00 81 746 904,00

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации

000 20235120 04 0000 150 2 699 552,35 231 964,48

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации

924 20235120 04 0000 150 2 699 552,35 231 964,48

Безвозмездные поступления в бюджет города Омска 

на плановый период 2022 и 2023 годов

Сумма
Наименование кода классификации доходов бюджетов

Код классификации доходов 

бюджетов



Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Главные администраторы доходов бюджета города Омска - 

территориальные органы федеральных органов исполнительной 

власти

048 Сибирское межрегиональное управление Росприроднадзора

048
Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

стационарными объектами
11201010 01 0000 120

048 Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 11201030 01 0000 120

048 Плата за размещение отходов производства 11201041 01 0000 120

053
Департамент лесного хозяйства по Сибирскому федеральному 

округу

060
Территориальный орган Федеральной службы по надзору в сфере 

здравоохранения по Омской области

076
Верхнеобское территориальное управление Федерального агентства 

по рыболовству

081 Управление Россельхознадзора по Омской области

096

Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций по Омской 

области

100 Управление Федерального казначейства по Омской области

100

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации)

10302231 01 0000 110

100

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и 

(или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации)

10302241 01 0000 110

Приложение № 5

к Решению Омского городского Совета

 от __________________ № __________

Перечень 

главных администраторов доходов бюджета города Омска и 

закрепляемые за ними виды (подвиды) доходов бюджетов 

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов



2

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

100

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации)

10302251 01 0000 110

100

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

(по нормативам, установленным федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования дорожных фондов 

субъектов Российской Федерации)

10302261 01 0000 110

106

Западно-Сибирское межрегиональное управление государственного 

автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере 

транспорта 

106
Обь-Иртышское управление государственного морского и речного 

надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта

141
Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Омской области

153 Омская таможня

157
Территориальный орган Федеральной службы государственной 

статистики по Омской области

160

Межрегиональное управление Федеральной службы по 

регулированию алкогольного рынка по Сибирскому федеральному 

округу

161
Управление Федеральной антимонопольной службы по Омской 

области

177

Главное управление Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Омской области

180
Управление Федеральной службы войск национальной гвардии 

Российской Федерации по Омской области

182 Управление Федеральной налоговой службы по Омской области

182

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации

10102010 01 0000 110

182

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от 

осуществления деятельности физическими лицами, 

зарегистрированными в качестве индивидуальных 

предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 

Налогового кодекса Российской Федерации

10102020 01 0000 110

182

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации

10102030 01 0000 110



3

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

182

Налог на доходы физических лиц в виде фиксированных авансовых 

платежей с доходов, полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами, осуществляющими 

трудовую деятельность по найму на основании патента в 

соответствии со статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации

10102040 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой 

иностранной компании, полученной физическими лицами, 

признаваемыми контролирующими лицами этой компании

10102050 01 0000 110

182
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы
10501011 01 0000 110

182

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 

расходов (в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты 

субъектов Российской Федерации)

10501021 01 0000 110

182
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности
10502010 02 0000 110

182

Единый налог на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 

года)

10502020 02 0000 110

182 Единый сельскохозяйственный налог 10503010 01 0000 110

182
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения, зачисляемый в бюджеты городских округов
10504010 02 0000 110

182

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах городских округов

10601020 04 0000 110

182 Транспортный налог с организаций 10604011 02 0000 110

182 Транспортный налог с физических лиц 10604012 02 0000 110

182
Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских округов
10606032 04 0000 110

182
Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах городских округов
10606042 04 0000 110

182

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах 

общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением 

Верховного Суда Российской Федерации)

10803010 01 0000 110

182

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в федеральный бюджет и бюджет 

муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 

году

11610129 01 0000 140

187
Федеральное казенное учреждение "Отдел финансового обеспечения 

Министерства обороны Российской Федерации по Омской области"

188
Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации 

по Омской области

188
Управление на транспорте Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по Сибирскому федеральному округу

318
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Омской области

321
Управление Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии по Омской области

322
 Управление Федеральной службы судебных приставов по Омской 

области

415 Прокуратура Омской области

498
Сибирское управление Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору



4

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

999
Отделение по Омской области Сибирского главного управления 

Центрального банка Российской Федерации

Главные администраторы доходов бюджета города Омска - органы 

государственной власти Омской области

005 Главное государственно-правовое управление Омской области

005

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

11601053 01 0000 140

005

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

11601063 01 0000 140

005

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны 

собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав

11601073 01 0000 140

005

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

11601083 01 0000 140

005

Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в промышленности, 

строительстве и энергетике, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

11601093 01 0000 140

005

Административные штрафы, установленные главой 10 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в сельском хозяйстве, 

ветеринарии и мелиорации земель, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

11601103 01 0000 140

005

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области связи и информации, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

11601133 01 0000 140

005

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

предпринимательской деятельности и деятельности 

саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

11601143 01 0000 140

005

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области финансов, налогов и 

сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением 

штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

11601153 01 0000 140



5

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

005

Административные штрафы, установленные главой 16 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области таможенного дела 

(нарушение таможенных правил), налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

11601163 01 0000 140

005

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на институты 

государственной власти, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

11601173 01 0000 140

005

Административные штрафы, установленные главой 18 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области защиты 

государственной границы Российской Федерации и обеспечения 

режима пребывания иностранных граждан или лиц без гражданства 

на территории Российской Федерации, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав

11601183 01 0000 140

005

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

11601193 01 0000 140

005

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав

11601203 01 0000 140

008 Министерство культуры Омской области

008

Административные штрафы, установленные главой 13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области связи и информации, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

11601133 01 0000 140

008

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

11601193 01 0000 140

010 Министерство образования Омской области

010

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

11601053 01 0000 140

010

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, 

санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

11601063 01 0000 140

010

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны 

собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав

11601073 01 0000 140



6

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

010

Административные штрафы, установленные главой 12 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области дорожного движения, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

11601123 01 0000 140

010

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

11601193 01 0000 140

010

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав

11601203 01 0000 140

015 Министерство труда и социального развития Омской области

015

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

11601193 01 0000 140

016 Министерство финансов Омской области

017 Министерство экономики Омской области

020 Министерство региональной безопасности Омской области

020

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав

11601203 01 0000 140

024 Главное управление ветеринарии Омской области

027 Избирательная комиссия Омской области

027

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

11601053 01 0000 140

031 Региональная энергетическая комиссия Омской области

802

Государственная инспекция по надзору за техническим состоянием 

самоходных машин и других видов техники при Министерстве 

сельского хозяйства и продовольствия Омской области

810 Министерство природных ресурсов и экологии Омской области

810

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав

11601203 01 0000 140

810

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей 

среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 

возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за 

исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо 

охраняемых природных территориях), подлежащие зачислению в 

бюджет муниципального образования

11611050 01 0000 140

811 Главное управление финансового контроля Омской области



7

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

812
Главное управление государственного строительного надзора и 

государственной экспертизы Омской области

813 Государственная жилищная инспекция Омской области

813

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

предпринимательской деятельности и деятельности 

саморегулируемых организаций, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав

11601143 01 0000 140

813

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

11601193 01 0000 140

813

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный 

порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их 

прав

11601203 01 0000 140

814
Министерство энергетики и жилищно-коммунального комплекса 

Омской области

Главные администраторы доходов бюджета города Омска - органы 

местного самоуправления

901
Администрация Советского административного округа города 

Омска

901

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (доходы от сдачи в аренду 

земельных участков (за исключением земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций, 

погребов)

11105012 04 0401 120

901

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (прочие доходы)

11105012 04 0499 120

901

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (доходы от сдачи в аренду земельных участков (за 

исключением земельных участков, предназначенных для 

размещения рекламных конструкций, погребов)

11105024 04 0401 120

901

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (прочие доходы)

11105024 04 0499 120

901

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) (доходы от продажи права на заключение договоров на 

размещение нестационарных торговых объектов)

11109044 04 0424 120



8

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

901

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) (плата за размещение нестационарных торговых объектов 

с круглогодичным периодом размещения)

11109044 04 0425 120

901

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) (плата за размещение сезонных нестационарных 

торговых объектов)

11109044 04 0426 120

901

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды земельных 

участков, государственная собственность на которые не 

разграничена (за исключением земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций)

11607090 04 0466 140

901

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности (за 

исключением земельных участков, предназначенных для 

размещения рекламных конструкций)

11607090 04 0467 140

901

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды муниципального 

имущества)

11607090 04 0470 140

901

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам на размещение 

нестационарных торговых объектов)

11607090 04 0471 140

901

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за пользование земельными 

участками)

11610032 04 0431 140

901

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за размещение нестационарных 

торговых объектов)

11610032 04 0435 140



9

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

901

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (мероприятия 

муниципального земельного контроля, осуществляемого 

администрациями административных округов в отношении 

земельных участков, на которых расположены объекты 

индивидуального жилищного строительства)

11610032 04 0436 140

901

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (мероприятия 

муниципального земельного контроля, осуществляемого 

администрациями административных округов в отношении 

земельных участков, на которых расположены капитальные гаражи)

11610032 04 0437 140

902
Администрация Кировского административного округа города 

Омска

902

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (доходы от сдачи в аренду 

земельных участков (за исключением земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций, 

погребов)

11105012 04 0401 120

902

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (прочие доходы)

11105012 04 0499 120

902

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (доходы от сдачи в аренду земельных участков (за 

исключением земельных участков, предназначенных для 

размещения рекламных конструкций, погребов)

11105024 04 0401 120

902

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (прочие доходы)

11105024 04 0499 120

902

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)(доходы от продажи права на заключение договоров на 

размещение нестационарных торговых объектов)

11109044 04 0424 120

902

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)(плата за размещение нестационарных торговых объектов 

с круглогодичным периодом размещения)

11109044 04 0425 120



10

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

902

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)(плата за размещение сезонных нестационарных торговых 

объектов)

11109044 04 0426 120

902

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за пользование земельными 

участками)

11610032 04 0431 140

902

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды земельных 

участков, государственная собственность на которые не 

разграничена (за исключением земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций)

11607090 04 0466 140

902

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности (за 

исключением земельных участков, предназначенных для 

размещения рекламных конструкций)

11607090 04 0467 140

902

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды муниципального 

имущества)

11607090 04 0470 140

902

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам на размещение 

нестационарных торговых объектов)

11607090 04 0471 140

902

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за размещение нестационарных 

торговых объектов)

11610032 04 0435 140

902

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (мероприятия 

муниципального земельного контроля, осуществляемого 

администрациями административных округов в отношении 

земельных участков, на которых расположены объекты 

индивидуального жилищного строительства)

11610032 04 0436 140



11

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

902

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (мероприятия 

муниципального земельного контроля, осуществляемого 

администрациями административных округов в отношении 

земельных участков, на которых расположены капитальные гаражи)

11610032 04 0437 140

903
Администрация Ленинского административного округа города 

Омска

903

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (доходы от сдачи в аренду 

земельных участков (за исключением земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций, 

погребов)

11105012 04 0401 120

903

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (прочие доходы)

11105012 04 0499 120

903

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (доходы от сдачи в аренду земельных участков (за 

исключением земельных участков, предназначенных для 

размещения рекламных конструкций, погребов)

11105024 04 0401 120

903

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (прочие доходы)

11105024 04 0499 120

903

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)(доходы от продажи права на заключение договоров на 

размещение нестационарных торговых объектов)

11109044 04 0424 120

903

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)(плата за размещение нестационарных торговых объектов 

с круглогодичным периодом размещения)

11109044 04 0425 120

903

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)(плата за размещение сезонных нестационарных торговых 

объектов)

11109044 04 0426 120



12

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

903

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды земельных 

участков, государственная собственность на которые не 

разграничена (за исключением земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций)

11607090 04 0466 140

903

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности (за 

исключением земельных участков, предназначенных для 

размещения рекламных конструкций)

11607090 04 0467 140

903

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды муниципального 

имущества)

11607090 04 0470 140

903

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам на размещение 

нестационарных торговых объектов)

11607090 04 0471 140

903

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за пользование земельными 

участками)

11610032 04 0431 140

903

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за размещение нестационарных 

торговых объектов)

11610032 04 0435 140

903

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (мероприятия 

муниципального земельного контроля, осуществляемого 

администрациями административных округов в отношении 

земельных участков, на которых расположены объекты 

индивидуального жилищного строительства)

11610032 04 0436 140

903

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (мероприятия 

муниципального земельного контроля, осуществляемого 

администрациями административных округов в отношении 

земельных участков, на которых расположены капитальные гаражи)

11610032 04 0437 140



13

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

904
Администрация Октябрьского административного округа города 

Омска

904

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (доходы от сдачи в аренду 

земельных участков (за исключением земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций, 

погребов)

11105012 04 0401 120

904

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (прочие доходы)

11105012 04 0499 120

904

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (доходы от сдачи в аренду земельных участков (за 

исключением земельных участков, предназначенных для 

размещения рекламных конструкций, погребов)

11105024 04 0401 120

904

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (прочие доходы)

11105024 04 0499 120

904

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)(доходы от продажи права на заключение договоров на 

размещение нестационарных торговых объектов)

11109044 04 0424 120

904

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)(плата за размещение нестационарных торговых объектов 

с круглогодичным периодом размещения)

11109044 04 0425 120

904

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)(плата за размещение сезонных нестационарных торговых 

объектов)

11109044 04 0426 120

904

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды земельных 

участков, государственная собственность на которые не 

разграничена (за исключением земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций)

11607090 04 0466 140



14

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

904

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности (за 

исключением земельных участков, предназначенных для 

размещения рекламных конструкций)

11607090 04 0467 140

904

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды муниципального 

имущества)

11607090 04 0470 140

904

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам на размещение 

нестационарных торговых объектов)

11607090 04 0471 140

904

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за пользование земельными 

участками)

11610032 04 0431 140

904

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за размещение нестационарных 

торговых объектов)

11610032 04 0435 140

904

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (мероприятия 

муниципального земельного контроля, осуществляемого 

администрациями административных округов в отношении 

земельных участков, на которых расположены объекты 

индивидуального жилищного строительства)

11610032 04 0436 140

904

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (мероприятия 

муниципального земельного контроля, осуществляемого 

администрациями административных округов в отношении 

земельных участков, на которых расположены капитальные гаражи)

11610032 04 0437 140

905
Администрация Центрального административного округа города 

Омска



15

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

905

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (доходы от сдачи в аренду 

земельных участков (за исключением земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций, 

погребов)

11105012 04 0401 120

905

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (прочие доходы)

11105012 04 0499 120

905

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (доходы от сдачи в аренду земельных участков (за 

исключением земельных участков, предназначенных для 

размещения рекламных конструкций, погребов)

11105024 04 0401 120

905

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (прочие доходы)

11105024 04 0499 120

905

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)(доходы от продажи права на заключение договоров на 

размещение нестационарных торговых объектов)

11109044 04 0424 120

905

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)(плата за размещение нестационарных торговых объектов 

с круглогодичным периодом размещения)

11109044 04 0425 120

905

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)(плата за размещение сезонных нестационарных торговых 

объектов)

11109044 04 0426 120

905

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды земельных 

участков, государственная собственность на которые не 

разграничена (за исключением земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций)

11607090 04 0466 140



16

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

905

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности (за 

исключением земельных участков, предназначенных для 

размещения рекламных конструкций)

11607090 04 0467 140

905

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды муниципального 

имущества)

11607090 04 0470 140

905

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам на размещение 

нестационарных торговых объектов)

11607090 04 0471 140

905

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за пользование земельными 

участками)

11610032 04 0431 140

905

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за размещение нестационарных 

торговых объектов)

11610032 04 0435 140

905

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (мероприятия 

муниципального земельного контроля, осуществляемого 

администрациями административных округов в отношении 

земельных участков, на которых расположены объекты 

индивидуального жилищного строительства)

11610032 04 0436 140

905

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (мероприятия 

муниципального земельного контроля, осуществляемого 

администрациями административных округов в отношении 

земельных участков, на которых расположены капитальные гаражи)

11610032 04 0437 140

906 Управление делами Администрации города Омска

906
Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку 

рекламной конструкции
10807150 01 0000 110

906

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, созданных городскими округами

11107014 04 0000 120



17

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

906

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных)(доходы от продажи права на заключение договоров на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций)

11109044 04 0414 120

906

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) (доходы от продажи права на заключение договоров на 

размещение рекламы на транспортных средствах)

11109044 04 0415 120

906

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) (плата по договорам на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций)

11109044 04 0416 120

906

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) (плата по договорам на размещение рекламы на 

транспортных средствах)

11109044 04 0417 120

906
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов городских округов
11301994 04 0000 130

906

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа (суммы 

штрафов по результатам деятельности административной комиссии 

Советского административного округа)

11607090 04 0441 140

906

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа (суммы 

штрафов по результатам деятельности административной комиссии 

Кировского административного округа)

11607090 04 0442 140

906

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа (суммы 

штрафов по результатам деятельности административной комиссии 

Ленинского административного округа)

11607090 04 0443 140

906

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа (суммы 

штрафов по результатам деятельности административной комиссии 

Октябрьского административного округа)

11607090 04 0444 140



18

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

906

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа (суммы 

штрафов по результатам деятельности административной комиссии 

Центрального административного округа)

11607090 04 0445 140

906

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа (суммы 

штрафов по результатам деятельности административной комиссии 

Советского административного округа в части правонарушений при 

парковке транспортных средств)

11607090 04 0461 140

906

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа (суммы 

штрафов по результатам деятельности административной комиссии 

Кировского административного округа в части правонарушений при 

парковке транспортных средств)

11607090 04 0462 140

906

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа (суммы 

штрафов по результатам деятельности административной комиссии 

Ленинского административного округа в части правонарушений при 

парковке транспортных средств)

11607090 04 0463 140

906

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа (суммы 

штрафов по результатам деятельности административной комиссии 

Октябрьского административного округа в части правонарушений 

при парковке транспортных средств)

11607090 04 0464 140

906

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа (суммы 

штрафов по результатам деятельности административной комиссии 

Центрального административного округа в части правонарушений 

при парковке транспортных средств)

11607090 04 0465 140

906

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций, на размещение рекламы на 

транспортных средствах)

11607090 04 0477 140



19

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

906

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за размещение рекламного 

изображения)

11610032 04 0432 140

907 Департамент городского хозяйства Администрации города Омска

907

Доходы от предоставления на платной основе парковок 

(парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения и местах внеуличной 

дорожной сети, относящихся к собственности городских округов

11105092 04 0000 120

907

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, созданных городскими округами

11107014 04 0000 120

907
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (оплата 

восстановительной стоимости зеленых насаждений)
11705040 04 0420 180

908 Департамент строительства Администрации города Омска

909
Департамент имущественных отношений Администрации города 

Омска

909

Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных 

(складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или 

дивидендов по акциям, принадлежащим городским округам

11101040 04 0000 120

909

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (доходы от сдачи в аренду 

земельных участков (за исключением земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций, 

погребов)

11105012 04 0401 120

909

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (средства от продажи права на 

заключение договоров аренды земельных участков, первый 

арендный платеж)

11105012 04 0402 120

909

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (доходы от сдачи в аренду 

земельных участков, предназначенных для размещения рекламных 

конструкций)

11105012 04 0413 120

909

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, а также 

средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (прочие доходы)

11105012 04 0499 120

909

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (доходы от сдачи в аренду земельных участков (за 

исключением земельных участков, предназначенных для 

размещения рекламных конструкций, погребов)

11105024 04 0401 120



20

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

909

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (средства от продажи права на заключение договоров 

аренды земельных участков, первый арендный платеж)

11105024 04 0402 120

909

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (доходы от сдачи в аренду земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций)

11105024 04 0413 120

909

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских округов (за исключением 

земельных участков муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений) (прочие доходы)

11105024 04 0499 120

909

Доходы, получаемые  в виде арендной платы  за земельные участки, 

расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, находящихся в собственности  

городских округов (доходы от сдачи в аренду земельных участков 

(за исключением земельных участков, предназначенных для 

размещения рекламных конструкций, погребов)

11105027 04 0401 120

909

Доходы, получаемые  в виде арендной платы  за земельные участки, 

расположенные в полосе отвода автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, находящихся в собственности  

городских округов (доходы от сдачи в аренду земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций)

11105027 04 0413 120

909

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

городских округов (за исключением земельных участков) (доходы от 

сдачи в аренду нежилых помещений)

11105074 04 0403 120

909

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

городских округов (за исключением земельных участков) (доходы от 

сдачи в аренду рекламных мест)

11105074 04 0404 120

909

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

городских округов (за исключением земельных участков) (доходы от 

сдачи в аренду прочего имущества)

11105074 04 0406 120

909

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

городских округов (за исключением земельных участков) (доходы от 

сдачи в аренду имущественного комплекса водопроводно-

канализационного хозяйства)

11105074 04 0411 120

909

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

городских округов (за исключением земельных участков) (доходы от 

сдачи в аренду иных объектов инженерной инфраструктуры)

11105074 04 0412 120

909

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах 

городских округов (установление частных сервитутов в отношении 

земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог 

общего пользования местного значения)

11105312 04 0409 120



21

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

909

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах 

городских округов (установление публичных сервитутов в 

отношении земельных участков в границах полос отвода 

автомобильных дорог общего пользования местного значения)

11105312 04 0410 120

909

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах 

городских округов (прочие доходы)

11105312 04 0499 120

909

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, находящихся в собственности 

городских округов (установление частных сервитутов в отношении 

земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог 

общего пользования местного значения)

11105324 04 0409 120

909

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, находящихся в собственности 

городских округов (установление публичных сервитутов в 

отношении земельных участков в границах полос отвода 

автомобильных дорог общего пользования местного значения)

11105324 04 0410 120

909

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, созданных городскими округами

11107014 04 0000 120

909

Средства, получаемые от передачи имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в залог, в доверительное управление

11108040 04 0000 120

909

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) (плата по договорам на установку и эксплуатацию 

рекламных конструкций)

11109044 04 0416 120

909

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) (плата по договорам на размещение рекламы на 

транспортных средствах)

11109044 04 0417 120

909
Плата за пользование водными объектами, находящимися в 

собственности городских округов
11205040 04 0000 120



22

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

909

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу (продажа имущества субъектам малого и среднего 

предпринимательства при реализации преимущественного права на 

приобретение арендуемого имущества)

11402043 04 0422 410

909

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу (прочие доходы)

11402043 04 0499 410

909

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах городских округов

11406012 04 0000 430

909

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности городских округов (за исключением земельных 

участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

11406024 04 0000 430

909

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких 

земельных участков и земель (или) земельных участков, 

государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов

11406312 04 0000 430

909

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких 

земельных участков и земельных участков, находящихся в 

собственности городских округов

11406324 04 0000 430

909

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности 

городских округов, в части приватизации нефинансовых активов 

имущества казны (Программа приватизации муниципального 

имущества города Омска на текущий финансовый год)

11413040 04 0421 410

909

Доходы от приватизации имущества, находящегося в собственности 

городских округов, в части приватизации нефинансовых активов 

имущества казны (прочие доходы)

11413040 04 0499 410

909

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды земельных 

участков, государственная собственность на которые не 

разграничена (за исключением земельных участков, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций)

11607090 04 0466 140

909

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности (за 

исключением земельных участков, предназначенных для 

размещения рекламных конструкций)

11607090 04 0467 140



23

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

909

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам  аренды земельных 

участков,  государственная собственность на которые не 

разграничена, предназначенных для размещения рекламных 

конструкций)

11607090 04 0468 140

909

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам  аренды земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности, 

предназначенных для размещения рекламных конструкций)

11607090 04 0469 140

909

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды муниципального 

имущества)

11607090 04 0470 140

909

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам реализации 

муниципального имущества (за исключением земельных участков)

11607090 04 0474 140

909

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам реализации земельных 

участков, государственная собственность на которые не 

разграничена)

11607090 04 0475 140

909

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам реализации земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности)

11607090 04 0476 140

909

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за пользование земельными 

участками)

11610032 04 0431 140

909

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за размещение рекламного 

изображения)

11610032 04 0432 140



24

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

909

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за пользование муниципальным 

имуществом)

11610032 04 0433 140

911 Контрольно-счетная палата города Омска

911

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области финансов, налогов и 

сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением 

штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации), выявленные должностными лицами 

органов муниципального контроля

11601154 01 0000 140

912 Омский городской Совет

914
Департамент архитектуры и градостроительства Администрации 

города Омска

914

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах 

городских округов (прочие доходы)

11105312 04 0499 120

914

Платежи, взимаемые органами местного самоуправления 

(организациями) городских округов за выполнение определенных 

функций

11502040 04 0000 140

916 Департамент транспорта Администрации города Омска                 

916

Государственная пошлина за выдачу органом местного 

самоуправления городского округа специального разрешения на 

движение по автомобильным дорогам транспортных средств, 

осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты городских 

округов

10807173 01 0000 110

916

Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты 

налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных 

предприятий, созданных городскими округами

11107014 04 0000 120

916

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

(возмещение затрат на организацию регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам)

11302994 04 0418 130

916

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда, причиняемого 

автомобильным дорогам местного значения транспортными 

средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) 

крупногабаритных грузов

11611064 01 0000 140

918 Департамент культуры Администрации города Омска                   

918
Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов городских округов
11301994 04 0000 130

920 Департамент финансов и контроля Администрации города Омска

920

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области финансов, налогов и 

сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением 

штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации), выявленные должностными лицами 

органов муниципального контроля

11601154 01 0000 140

920
Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов
20215002 04 0000 150



25

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

920

Дотации бюджетам городских округов на частичную компенсацию 

дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников 

бюджетной сферы и иные цели

20215009 04 0000 150

920

Дотации бюджетам городских округов на премирование 

победителей Всероссийского конкурса "Лучшая муниципальная 

практика"

20215399 04 0000 150

920
Дотации (гранты) бюджетам городских округов за достижение 

показателей деятельности органов местного самоуправления
20216549 04 0000 150

920 Прочие дотации бюджетам городских округов 20219999 04 0000 150

920

Перечисления из бюджетов городских округов (в бюджеты 

городских округов) для осуществления возврата (зачета) излишне 

уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных 

платежей, а также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 

излишне взысканные суммы

20804000 04 0000 150

922 Департамент образования Администрации города Омска

923
Департамент по делам молодежи, физической культуры и спорта 

Администрации города Омска

924
Департамент общественных отношений и социальной политики 

Администрации города Омска

925 Омская городская избирательная комиссия

926 Департамент жилищной политики Администрации города Омска

926

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

городских округов (за исключением земельных участков) (доходы от 

сдачи в аренду жилых помещений)

11105074 04 0405 120

926

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) (средства по договорам социального найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда)

11109044 04 0407 120

926

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) (средства по договорам коммерческого найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда)

11109044 04 0408 120

926
Доходы от продажи квартир, находящихся в собственности 

городских округов
11401040 04 0000 410

926

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам аренды муниципального 

имущества)

11607090 04 0470 140

926

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам социального найма жилых 

помещений муниципального жилищного фонда)

11607090 04 0472 140

926

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам коммерческого найма 

жилых помещений муниципального жилищного фонда)

11607090 04 0473 140



26

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

926

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа 

(штрафы, неустойки, пени по договорам реализации 

муниципального имущества (за исключением земельных участков)

11607090 04 0474 140

926

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) (суммы 

неосновательного обогащения за пользование муниципальным 

имуществом)

11610032 04 0433 140

929
Департамент контрактной системы в сфере закупок Администрации 

города Омска

Иные доходы, администрирование которых  может осуществляться  

главными администраторами доходов бюджета города Омска в 

пределах их компетенции

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления городских округов и созданных ими 

учреждений (за исключением имущества муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений)

11105034 04 0000 120

Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным 

органами местного самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными предприятиями либо 

государственными или муниципальными учреждениями в 

отношении земельных участков, находящихся в собственности 

городских округов (прочие доходы)

11105324 04 0499 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) (плата за размещение объектов, установленных в 

соответствии с постановлением Правительства Омской области от 

24.06.2015 № 170-п)

11109044 04 0427 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) (прочие доходы) 

11109044 04 0499 120

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных 

в связи с эксплуатацией  имущества городских округов
11302064 04 0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов 

(прочие доходы)
11302994 04 0499 130

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части 

реализации основных средств по указанному имуществу

11402042 04 0000 410

Доходы от реализации недвижимого имущества бюджетных, 

автономных учреждений, находящегося в собственности городских 

округов, в части реализации основных средств

11402048 04 0000 410

Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном 

управлении учреждений, находящихся в ведении органов 

управления городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части 

реализации материальных запасов по указанному имуществу

11402042 04 0000 440



27

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации материальных запасов по указанному 

имуществу

11402043 04 0000 440

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в 

собственности городских округов, находящихся в пользовании 

бюджетных и автономных учреждений

11406044 04 0000 430

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны 

собственности, выявленные должностными лицами органов 

муниципального контроля

11601074 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей 

среды и природопользования, выявленные должностными лицами 

органов муниципального контроля

11601084 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 9 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в промышленности, 

строительстве и энергетике, выявленные должностными лицами 

органов муниципального контроля

11601094 01 0000 140

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, 

выявленные должностными лицами органов муниципального 

контроля

11601194 01 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки 

исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, 

заключенным муниципальным органом, казенным учреждением 

городского округа

11607010 04 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с договором 

аренды лесного участка или договором купли-продажи лесных 

насаждений в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом (муниципальным 

казенным учреждением) городского округа

11607030 04 0000 140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с договором 

водопользования в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа

11607040 04 0000 140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с 

законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа

11607090 04 0000 140

Денежные средства, изымаемые в собственность городского округа 

в соответствии с решениями судов (за исключением обвинительных 

приговоров судов)

11609040 04 0000 140

Возмещение ущерба при возникновении страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджета 

городского округа

11610031 04 0000 140



28

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному 

имуществу городского округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

11610032 04 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 

заключения с муниципальным органом городского округа 

(муниципальным казенным учреждением) муниципального 

контракта, а также иные денежные средства, подлежащие 

зачислению в бюджет городского округа за нарушение 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд (за исключением 

муниципального контракта, финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда)

11610061 04 0000 140

Платежи в целях возмещения убытков, причиненных уклонением от 

заключения с муниципальным органом городского округа 

(муниципальным казенным учреждением) муниципального 

контракта, финансируемого за счет средств муниципального 

дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие 

зачислению в бюджет городского округа за нарушение 

законодательства Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд

11610062 04 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

муниципального контракта, заключенного с муниципальным 

органом городского округа (муниципальным казенным 

учреждением), в связи с односторонним отказом исполнителя 

(подрядчика) от его исполнения (за исключением муниципального 

контракта, финансируемого за счет средств муниципального 

дорожного фонда)

11610081 04 0000 140

Платежи в целях возмещения ущерба при расторжении 

муниципального контракта, финансируемого за счет средств 

муниципального дорожного фонда городского округа, в связи с 

односторонним отказом исполнителя (подрядчика) от его 

исполнения

11610082 04 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, 

причиненного в результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части бюджетов городских 

округов)

11610100 04 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет 

погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по 

нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов 

городских округов за исключением доходов, направляемых на 

формирование муниципального дорожного фонда, а также иных 

платежей в случае принятия решения финансовым органом 

муниципального образования о раздельном учете задолженности)

11610123 01 0041 140

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты городских 

округов
11701040 04 0000 180

Прочие неналоговые доходы бюджетов городских округов (прочие 

доходы)
11705040 04 0499 180

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты городских округов 11715020 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на строительство, 

модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования, в том числе дорог в поселениях (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения)

20220041 04 0000 150



29

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
20220077 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на переселение граждан из 

жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, и 

(или) жилищного фонда с высоким уровнем износа (более 70 

процентов)

20220079 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на осуществление дорожной 

деятельности в отношении автомобильных дорог общего 

пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых 

территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 

территориям многоквартирных домов населенных пунктов

20220216 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение 

мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за 

счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйствахозяйства

20220298 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств, поступивших от государственной 

корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства

20220299 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение 

мероприятий по модернизации систем коммунальной 

инфраструктуры за счет средств, поступивших от государственной 

корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства

20220300 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение 

мероприятий по капитальному ремонту многоквартирных домов за 

счет средств бюджетов

20220301 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств бюджетов

20220302 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение 

мероприятий по модернизации систем коммунальной 

инфраструктуры за счет средств бюджетов

20220303 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на обеспечение развития 

системы межведомственного электронного взаимодействия на 

территориях субъектов Российской Федерации

20225008 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий 

по стимулированию программ развития жилищного строительства 

субъектов Российской Федерации

20225021 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий 

государственной программы Российской Федерации "Доступная 

среда"

20225027 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на поддержку региональных 

проектов в сфере информационных технологий
20225028 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий 

по предупреждению и борьбе с социально значимыми 

инфекционными заболеваниями

20225202 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на оснащение объектов 

спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим 

оборудованием

20225228 04 0000 150



30

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

Субсидии бюджетам городских округов на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования

20225232 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на ликвидацию 

несанкционированных свалок в границах городов и наиболее 

опасных объектов накопленного экологического вреда окружающей 

среде

20225242 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет любой 

направленности в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность (за исключением государственных, муниципальных), и 

у индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, в том числе адаптированным, и присмотр 

и уход за детьми

20225253 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях

20225304 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

возникающих при реализации мероприятий по модернизации 

региональных и муниципальных детских школ искусств по видам 

искусств

20225306 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на финансовое обеспечение 

дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта 

"Безопасные и качественные автомобильные дороги"

20225393 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на создание новых мест в 

образовательных организациях различных типов для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ всех направленностей

20225491 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию федеральной 

целевой программы "Развитие физической культуры и спорта в 

Российской Федерации на 2016 – 2020 годы"

20225495 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий 

по обеспечению жильем молодых семей
20225497 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на проведение комплексных 

кадастровых работ
20225511 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на поддержку отрасли 

культуры
20225519 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию мероприятий 

по созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в 

общеобразовательных организациях

20225520 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на государственную 

поддержку малого и среднего предпринимательства в субъектах 

Российской Федерации

20225527 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию программ 

формирования современной городской среды
20225555 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
20227112 04 0000 150



31

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

капитальных вложений в объекты государственной 

(муниципальной) собственности в рамках создания и модернизации 

объектов спортивной инфраструктуры региональной собственности 

(муниципальной собственности) для занятий физической культурой 

и спортом

20227139 04 0000 150

Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование 

капитальных вложений в объекты государственной 

(муниципальной) собственности в рамках нового строительства и 

реконструкции

20227227 04 0000 150

Прочие субсидии бюджетам городских округов 20229999 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
20230024 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на содержание ребенка в 

семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю

20230027 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на компенсацию части 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 

организации, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования

20230029 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

20235120 04 0000 150

Субвенции бюджетам городских округов на проведение 

Всероссийской переписи населения 2020 года
20235469 04 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 2 

месяцев до 3 лет в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования

20245159 04 0000 150

Межбюджетные трансферты бюджетам городских округов на 

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 

педагогическим работникам государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций

20245303 04 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на финансовое обеспечение дорожной деятельности
20245390 04 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в 

рамках реализации национального проекта "Безопасные и 

качественные автомобильные дороги"

20245393 04 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на реализацию мероприятий по содействию развитию 

инфраструктуры субъектов Российской Федерации

20245434 04 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на создание модельных муниципальных библиотек
20245454 04 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на реновацию учреждений отрасли культуры
20245455 04 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на поддержку отрасли культуры
20245519 04 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов на обеспечение развития информационно-

телекоммуникационной инфраструктуры объектов 

общеобразовательных организаций

20245585 04 0000 150



32

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

округов, за счет средств резервного фонда Правительства 

Российской Федерации

20249001 04 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских округов
20249999 04 0000 150

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 

от бюджетов субъектов Российской Федерации
20290023 04 0000 150

Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе 

добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог 

общего пользования местного значения городских округов

20704010 04 0000 150

Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых 

физическими лицами получателям средств бюджетов городских 

округов

20704020 04 0000 150

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов 20704050 04 0000 150

Доходы бюджетов городских округов от возврата бюджетными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет
21804010 04 0000 150

Доходы бюджетов городских округов от возврата автономными 

учреждениями остатков субсидий прошлых лет
21804020 04 0000 150

Доходы бюджетов городских округов от возврата иными 

организациями остатков субсидий прошлых лет
21804030 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на обеспечение развития системы 

межведомственного электронного взаимодействия на территориях 

субъектов Российской Федерации из бюджетов городских округов

21925008 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на мероприятия подпрограммы 

"Обеспечение жильем молодых семей" федеральной целевой 

программы "Жилище" на 2015 – 2020 годы из бюджетов городских 

округов

21925020 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на мероприятия подпрограммы 

"Стимулирование программ развития жилищного строительства 

субъектов Российской Федерации" федеральной целевой программы 

"Жилище" на 2015 - 2020 годы из бюджетов городских округов

21925021 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на мероприятия государственной 

программы Российской Федерации "Доступная среда" на 2011 – 

2020 годы из бюджетов городских округов

21925027 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на поддержку региональных проектов в 

сфере информационных технологий из бюджетов городских округов
21925028 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) 

хозяйства, из бюджетов городских округов

21925064 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на софинансирование капитальных 

вложений в объекты государственной (муниципальной) 

собственности субъектов Российской Федерации и (или) 

софинансирование мероприятий, не относящихся к капитальным 

вложениям в объекты государственной (муниципальной) 

собственности субъектов Российской Федерации, из бюджетов 

городских округов

21925113 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий 

подпрограммы "Автомобильные дороги" федеральной целевой 

программы "Развитие транспортной системы России (2010 – 2020 

годы)" из бюджетов городских округов

21925115 04 0000 150



33

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

Возврат остатков субсидий на создание дополнительных мест для 

детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, из 

бюджетов городских округов

21925159 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий по 

предупреждению и борьбе с социально значимыми инфекционными 

заболеваниями из бюджетов городских округов

21925202 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на создание дополнительных мест для 

детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, из 

бюджетов городских округов

21925232 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на ликвидацию несанкционированных 

свалок в границах городов и наиболее опасных объектов 

накопленного экологического вреда окружающей среде из бюджетов 

городских округов

21925242 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на создание новых мест 

дополнительного образования детей из бюджетов городских округов
21925491 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на финансовое обеспечение мероприятий 

федеральной целевой программы "Развитие физической культуры и 

спорта в Российской Федерации на 2016 - 2020 годы" из бюджетов 

городских округов

21925495 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей из бюджетов городских 

округов

21925497 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на финансовое обеспечение мероприятий 

федеральной целевой программы развития образования на 2016 – 

2020 годы из бюджетов городских округов

21925498 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на проведение комплексных 

кадастровых работ в рамках федеральной целевой программы 

"Развитие единой государственной системы регистрации прав и 

кадастрового учета недвижимости (2014 – 2020 годы)" из бюджетов 

городских округов

21925511 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на поддержку отрасли культуры из 

бюджетов городских округов
21925519 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий по 

созданию в субъектах Российской Федерации новых мест в 

общеобразовательных организациях из бюджетов городских округов

21925520 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на государственную поддержку малого и 

среднего предпринимательства из бюджетов городских округов
21925527 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на поддержку государственных 

программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды из бюджетов 

городских округов

21925555 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на софинансирование капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности из бюджетов 

городских округов

21927112 04 0000 150

Возврат остатков субсидий на софинансирование капитальных 

вложений в объекты государственной (муниципальной) 

собственности в рамках создания и модернизации объектов 

спортивной инфраструктуры региональной собственности для 

занятий физической культурой и спортом из бюджетов городских 

округов

21927139 04 0000 150



34

Код 

ГАДБ

Наименование главных администраторов доходов 

бюджета города Омска и  закрепляемых за ними 

видов (подвидов) классификации доходов бюджетов

Код вида (подвида) 

классификации доходов 

бюджетов

Возврат остатков субсидий на софинансирование капитальных 

вложений в объекты государственной (муниципальной) 

собственности в рамках нового строительства и реконструкции из 

бюджетов городских округов

21927227 04 0000 150

Возврат остатков субвенций на осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации из бюджетов городских округов

21935120 04 0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на создание в 

субъектах Российской Федерации дополнительных мест для детей в 

возрасте от 2 месяцев до 3 лет в образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам дошкольного образования, из 

бюджетов городских округов

21945159 04 0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на финансовое 

обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации 

национального проекта "Безопасные и качественные автомобильные 

дороги" из бюджетов городских округов

21945393 04 0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на реализацию 

мероприятий региональных программ в сфере дорожного хозяйства, 

включая проекты, реализуемые с применением механизмов 

государственно-частного партнерства, и строительство, 

реконструкцию и ремонт уникальных искусственных дорожных 

сооружений по решениям Правительства Российской Федерации, из 

бюджетов городских округов

21945420 04 0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на создание 

модельных муниципальных библиотек из бюджетов городских 

округов

21945454 04 0000 150

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на обеспечение 

развития информационно-телекоммуникационной инфраструктуры 

объектов общеобразовательных организаций из бюджетов городских 

округов

21945585 04 0000 150

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 

прошлых лет из бюджетов городских округов

21960010 04 0000 150



Приложение № 6

к Решению Омского городского Совета 

от ______________________ № _______

(рублей)

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Общегосударственные вопросы 01 00 1 559 137 199,99 1 547 998 710,71 11 138 489,28

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации и муниципального образования
01 02 37 999 759,58 37 999 759,58 0,00

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов муниципальных 

образований

01 03 142 135 607,11 142 135 607,11 0,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

01 04 493 657 767,73 493 657 767,73 0,00

Судебная система 01 05 581 553,28 0,00 581 553,28

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
01 06 111 921 924,42 111 921 924,42 0,00

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00

Резервные фонды 01 11 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Другие общегосударственные вопросы 01 13 744 459 865,42 733 902 929,42 10 556 936,00

Национальная экономика 04 00 3 037 239 687,14 3 016 267 491,64 20 972 195,50

Распределение бюджетных ассигнований бюджета города Омска по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2021 год

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код раздела, 

подраздела

Утверждено             

на 2021 год

в том числе за счет



2

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код раздела, 

подраздела

Утверждено             

на 2021 год

в том числе за счет

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Лесное хозяйство 04 07 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Транспорт 04 08 1 804 887 451,79 1 804 887 451,79 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 158 645 956,70 1 158 645 956,70 0,00

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 50 534 083,15 50 534 083,15 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 1 155 344 093,57 1 155 344 093,57 0,00

Жилищное хозяйство 05 01 257 248 966,54 257 248 966,54 0,00

Коммунальное хозяйство 05 02 45 096 350,00 45 096 350,00 0,00

Благоустройство 05 03 719 852 427,44 719 852 427,44 0,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 133 146 349,59 133 146 349,59 0,00

Образование 07 00 11 794 023 194,93 4 196 120 209,80 7 597 902 985,13

Дошкольное образование 07 01 4 635 013 427,86 1 763 309 771,70 2 871 703 656,16

Общее образование 07 02 5 581 007 625,93 909 489 594,93 4 671 518 031,00

Дополнительное образование детей 07 03 1 288 225 039,91 1 273 549 660,94 14 675 378,97

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 3 612 750,40 3 342 750,40 270 000,00

Молодежная политика 07 07 117 772 895,12 117 772 895,12 0,00

Другие вопросы в области образования 07 09 168 391 455,71 128 655 536,71 39 735 919,00

Культура, кинематография 08 00 631 910 850,17 631 910 850,17 0,00

Культура 08 01 447 003 732,67 447 003 732,67 0,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 184 907 117,50 184 907 117,50 0,00

Социальная политика 10 00 449 464 577,76 108 291 676,76 341 172 901,00

Пенсионное обеспечение 10 01 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Социальное обеспечение населения 10 03 22 934 923,14 22 934 923,14 0,00

Охрана семьи и детства 10 04 334 622 057,97 2 564 823,97 332 057 234,00

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 52 745 392,65 43 629 725,65 9 115 667,00



3

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код раздела, 

подраздела

Утверждено             

на 2021 год

в том числе за счет

Физическая культура и спорт 11 00 463 505 659,08 463 505 659,08 0,00

Физическая культура 11 01 300 300 785,08 300 300 785,08 0,00

Массовый спорт 11 02 137 260 109,60 137 260 109,60 0,00

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 25 944 764,40 25 944 764,40 0,00

Средства массовой информации 12 00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Периодическая печать и издательства 12 02 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 00 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 01 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00

Итого расходов: 19 735 282 262,64 11 764 095 691,73 7 971 186 570,91

         из них за счет субвенций 7 650 555 783,78



Приложение № 7

к Решению Омского городского Совета 

от ___________________________ №_______

(рублей)

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

 поступлений 

целевого характера

Общегосударственные вопросы 01 00 1 562 431 702,40 1 549 082 708,05 13 348 994,35 1 559 988 628,98 1 549 018 875,50 10 969 753,48

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования
01 02 37 999 759,58

37 999 759,58 0,00
37 999 759,58

37 999 759,58 0,00

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований
01 03 142 136 757,11

142 136 757,11 0,00

142 136 814,61

142 136 814,61 0,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций

01 04 493 658 754,15

493 658 754,15 0,00

493 660 421,65

493 660 421,65 0,00

Судебная система 01 05 2 699 552,35 0,00 2 699 552,35 231 964,48 0,00 231 964,48

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора
01 06 111 956 263,67

111 956 263,67 0,00
111 922 263,67

111 922 263,67 0,00

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00

Резервные фонды 01 11 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Другие общегосударственные вопросы 01 13 745 599 893,09 734 950 451,09 10 649 442,00 745 656 682,54 734 918 893,54 10 737 789,00

Национальная экономика 04 00 2 120 462 897,49 2 099 490 701,99 20 972 195,50 2 100 231 327,12 2 079 259 131,62 20 972 195,50

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Лесное хозяйство 04 07 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Транспорт 04 08 887 233 458,93 887 233 458,93 0,00 887 233 458,93 887 233 458,93 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 159 523 159,91 1 159 523 159,91 0,00 1 139 291 589,54 1 139 291 589,54 0,00

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 50 534 083,15 50 534 083,15 0,00 50 534 083,15 50 534 083,15 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 1 254 858 192,19 1 254 858 192,19 0,00 1 306 940 628,65 1 306 940 628,65 0,00

Жилищное хозяйство 05 01 335 979 369,57 335 979 369,57 0,00 355 577 962,14 355 577 962,14 0,00

Коммунальное хозяйство 05 02 64 221 970,00 64 221 970,00 0,00 104 842 732,00 104 842 732,00 0,00

Благоустройство 05 03 727 899 435,47 727 899 435,47 0,00 719 839 517,36 719 839 517,36 0,00

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 126 757 417,15 126 757 417,15 0,00 126 680 417,15 126 680 417,15 0,00

Образование 07 00 11 279 601 828,79 4 002 329 630,79 7 277 272 198,00 11 194 119 833,48 3 916 847 635,48 7 277 272 198,00

Дошкольное образование 07 01 4 186 911 111,32 1 621 162 863,32 2 565 748 248,00 4 173 064 534,31 1 607 316 286,31 2 565 748 248,00

Распределение бюджетных ассигнований бюджета города Омска по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов

на плановый период 2022 и  2023 годов

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код раздела, 

подраздела

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет



2

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

 поступлений 

целевого характера

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код раздела, 

подраздела

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Общее образование 07 02 5 533 408 610,07 861 890 579,07 4 671 518 031,00 5 463 392 768,94 791 874 737,94 4 671 518 031,00

Дополнительное образование детей 07 03 1 274 117 181,31 1 274 117 181,31 0,00 1 274 216 205,35 1 274 216 205,35 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 3 572 439,40 3 302 439,40 270 000,00 3 572 439,40 3 302 439,40 270 000,00

Молодежная политика 07 07 118 358 042,06 118 358 042,06 0,00 118 694 110,93 118 694 110,93 0,00

Другие вопросы в области образования 07 09 163 234 444,63 123 498 525,63 39 735 919,00 161 179 774,55 121 443 855,55 39 735 919,00

Культура, кинематография 08 00 608 393 570,53 608 393 570,53 0,00 608 398 400,53 608 398 400,53 0,00

Культура 08 01 423 318 178,20 423 318 178,20 0,00 423 323 008,20 423 323 008,20 0,00

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 185 075 392,33 185 075 392,33 0,00 185 075 392,33 185 075 392,33 0,00

Социальная политика 10 00 445 185 685,36 104 012 784,36 341 172 901,00 444 312 843,51 103 139 942,51 341 172 901,00

Пенсионное обеспечение 10 01 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Социальное обеспечение населения 10 03 18 680 435,36 18 680 435,36 0,00 17 817 935,36 17 817 935,36 0,00

Охрана семьи и детства 10 04 334 597 653,35 2 540 419,35 332 057 234,00 334 587 311,50 2 530 077,50 332 057 234,00

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 52 745 392,65 43 629 725,65 9 115 667,00 52 745 392,65 43 629 725,65 9 115 667,00

Физическая культура и спорт 11 00 460 352 947,20 460 352 947,20 0,00 459 915 266,79 459 915 266,79 0,00

Физическая культура 11 01 300 682 437,06 300 682 437,06 0,00 302 936 891,34 302 936 891,34 0,00

Массовый спорт 11 02 133 709 103,36 133 709 103,36 0,00 130 998 359,60 130 998 359,60 0,00

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05 25 961 406,78 25 961 406,78 0,00 25 980 015,85 25 980 015,85 0,00

Средства массовой информации 12 00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Периодическая печать и издательства 12 02 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Обслуживание государственного (муниципального) долга 13 00 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 13 01 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00

Условно утвержденные расходы 282 000 000,00 282 000 000,00 0,00 570 000 000,00 570 000 000,00 0,00

Итого расходов: 18 717 943 823,96 11 065 177 535,11 7 652 766 288,85 19 025 563 929,06 11 375 176 881,08 7 650 387 047,98

         из них за счет субвенций 7 652 766 288,85 7 650 387 047,98



Приложение № 8

к Решению Омского городского Совета 

от ______________________ № _______

(рублей)

Муниципальная программа города Омска "Обеспечение 

населения доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами"

01 0 00 00000 357 811 307,33 357 811 307,33 0,00

Подпрограмма "Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем"
01 1 00 00000 111 407 019,63 111 407 019,63 0,00

Создание условий для обеспечения жилыми помещениями 

муниципального жилищного фонда малоимущих граждан и 

граждан, имеющих невысокий уровень дохода

01 1 01 00000 62 572 788,37 62 572 788,37 0,00

Приобретение жилых помещений в муниципальную 

собственность
01 1 01 14010 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
01 1 01 14010 400 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Организация работы по сбору платы за пользование 

муниципальными жилыми помещениями 
01 1 01 14900 7 582 024,31 7 582 024,31 0,00

Распределение бюджетных ассигнований бюджета города Омска по целевым статьям (муниципальным 

программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов 

бюджетов на 2021 год

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера



2

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

01 1 01 14900 100 6 411 882,39 6 411 882,39 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 1 01 14900 200 1 146 066,80 1 146 066,80 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 1 01 14900 800 24 075,12 24 075,12 0,00

Управление муниципальным жилищным фондом города Омска 01 1 03 00000 3 642 747,75 3 642 747,75 0,00

Обеспечение проведения технической инвентаризации и 

рыночной оценки жилищного фонда города Омска
01 1 03 14220 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 1 03 14220 200 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00

Содержание и обслуживание муниципального жилищного фонда 

города Омска
01 1 03 14230 1 515 000,00 1 515 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 1 03 14230 200 515 000,00 515 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 1 03 14230 800 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых соглашений 01 1 03 30310 464 247,75 464 247,75 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 1 03 30310 800 464 247,75 464 247,75 0,00

Руководство и управление в сфере жилищных отношений 01 1 04 00000 45 191 483,51 45 191 483,51 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
01 1 04 90110 45 191 483,51 45 191 483,51 0,00



3

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

01 1 04 90110 100 44 149 907,29 44 149 907,29 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 1 04 90110 200 1 041 576,22 1 041 576,22 0,00

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей в городе 

Омске"
01 3 00 00000 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00

Предоставление государственной поддержки на приобретение 

жилья молодым семьям
01 3 01 00000 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00

Предоставление дополнительных социальных выплат 01 3 01 11530 100 000,00 100 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 3 01 11530 300 100 000,00 100 000,00 0,00

Предоставление молодым семьям социальных выплат на 

приобретение или строительство жилья в рамках 

государственной программы Российской Федерации 

"Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации"

01 3 01 L4971 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 01 3 01 L4971 300 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00

Подпрограмма "Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда"
01 4 00 00000 97 763 158,09 97 763 158,09 0,00

Ликвидация аварийного жилищного фонда 01 4 01 00000 7 530 045,36 7 530 045,36 0,00

Прочие мероприятия по ликвидации аварийного жилищного 

фонда
01 4 01 14200 7 530 045,36 7 530 045,36 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 4 01 14200 800 7 530 045,36 7 530 045,36 0,00



4

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Реализация регионального проекта "Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда", 

направленного на достижение целей федерального проекта 

"Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда"

01 4 F3 00000 90 233 112,73 90 233 112,73 0,00

Приобретение жилых помещений для переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда
01 4 F3 20051 67 695 531,72 67 695 531,72 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
01 4 F3 20051 400 67 695 531,72 67 695 531,72 0,00

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда, в том числе переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства

01 4 F3 6748S 1 337 581,01 1 337 581,01 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
01 4 F3 6748S 400 1 337 581,01 1 337 581,01 0,00

Строительство многоквартирных домов для переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда
01 4 F3 85801 21 200 000,00 21 200 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
01 4 F3 85801 400 21 200 000,00 21 200 000,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение функционирования и развития 

объектов жилищно-коммунального хозяйства"
01 5 00 00000 146 141 129,61 146 141 129,61 0,00

Организация капитального ремонта и ремонта многоквартирных 

домов  
01 5 01 00000 101 044 779,61 101 044 779,61 0,00

Капитальный ремонт и ремонт многоквартирных домов 01 5 01 14080 101 044 779,61 101 044 779,61 0,00



5

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 5 01 14080 200 28 038 429,11 28 038 429,11 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 5 01 14080 800 73 006 350,50 73 006 350,50 0,00

Строительство и реконструкция объектов в сфере жилищно-

коммунального хозяйства и благоустройства 
01 5 04 00000 36 096 350,00 36 096 350,00 0,00

Обеспечение объектами инженерной инфраструктуры кварталов 

земельных участков, предоставляемых семьям, имеющим трех и 

более детей, для строительства индивидуальных жилых домов

01 5 04 85790 3 956 000,00 3 956 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
01 5 04 85790 400 3 956 000,00 3 956 000,00 0,00

Реконструкция ливневой канализации со строительством 

водовыпуска в створе ул. Заозерной
01 5 04 86700 28 390 350,00 28 390 350,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
01 5 04 86700 400 28 390 350,00 28 390 350,00 0,00

Строительство ливневой канализации по отводу поверхностных 

вод по ул. 9-й Ленинской от ул. С. Стальского до ул. 25 лет 

Октября

01 5 04 86710 1 150 000,00 1 150 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
01 5 04 86710 400 1 150 000,00 1 150 000,00 0,00

Строительство сетей водоснабжения в микрорайоне 

"Новоалександровский" 
01 5 04 86800 2 600 000,00 2 600 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
01 5 04 86800 400 2 600 000,00 2 600 000,00 0,00

Содействие обеспечению условий для повышения качества и 

надежности предоставления коммунальных услуг и развития 

инженерной инфраструктуры города Омска

01 5 05 00000 9 000 000,00 9 000 000,00 0,00



6

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения и 

водоотведения города Омска
01 5 05 64270 9 000 000,00 9 000 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
01 5 05 64270 200 9 000 000,00 9 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска "Развитие дорожного 

хозяйства и транспортной системы"
02 0 00 00000 2 850 767 525,99 2 850 767 525,99 0,00

Подпрограмма "Обеспечение функционирования и развития 

объектов дорожного хозяйства"
02 1 00 00000 1 064 694 861,96 1 064 694 861,96 0,00

Организация ремонта и содержания автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, относящихся к 

собственности города Омска, и искусственных сооружений на 

них

02 1 01 00000 817 026 949,85 817 026 949,85 0,00

Содержание и текущий ремонт действующей сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения 
02 1 01 14340 660 255 634,08 660 255 634,08 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
02 1 01 14340 600 660 255 634,08 660 255 634,08 0,00

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования
02 1 01 14360 41 840 020,00 41 840 020,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
02 1 01 14360 200 41 840 020,00 41 840 020,00 0,00

Содержание и текущий ремонт искусственных дорожных 

сооружений
02 1 01 14380 58 374 495,77 58 374 495,77 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
02 1 01 14380 600 58 374 495,77 58 374 495,77 0,00



7

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Устройство, капитальный ремонт и ремонт тротуаров, 

пешеходных дорожек, внутриквартальных и межквартальных 

проездов

02 1 01 27070 56 556 800,00 56 556 800,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
02 1 01 27070 600 56 556 800,00 56 556 800,00 0,00

Обеспечение безопасности дорожного движения 02 1 02 00000 75 229 036,04 75 229 036,04 0,00

Разработка документации по организации дорожного движения 02 1 02 24450 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
02 1 02 24450 200 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Содержание и ремонт отдельных элементов обустройства 

автомобильных дорог
02 1 02 28120 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
02 1 02 28120 600 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00

Оплата штрафов, сборов и прочих штрафных санкций 02 1 02 30300 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 02 1 02 30300 800 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Строительство и реконструкция улично-дорожной сети 02 1 03 00000 27 600 570,67 27 600 570,67 0,00

Реконструкция подземного пешеходного перехода в районе 

остановки общественного транспорта "Бульвар 

Зеленый" по ул. Лукашевича

02 1 03 86320 8 217 570,67 8 217 570,67 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
02 1 03 86320 400 8 217 570,67 8 217 570,67 0,00

Реконструкция транспортной развязки на пересечении 

просп. Королева с Красноярским трактом
02 1 03 86390 7 000 000,00 7 000 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
02 1 03 86390 400 7 000 000,00 7 000 000,00 0,00



8

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Реконструкция автомобильной дороги по ул. Крупской от 

ул. Перелета до ул. Лукашевича
02 1 03 86630 5 283 000,00 5 283 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
02 1 03 86630 400 5 283 000,00 5 283 000,00 0,00

Строительство транспортной развязки на пересечении 

автомобильной дороги на Ленинградский мост и 

ул. 3-я Островская 

02 1 03 86780 7 100 000,00 7 100 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
02 1 03 86780 400 7 100 000,00 7 100 000,00 0,00

Реализация регионального проекта "Дорожная сеть", 

направленного на достижение целей федерального проекта 

"Дорожная сеть"

02 1 R1 00000 138 020 123,58 138 020 123,58 0,00

Паспортизация автомобильных дорог общего пользования 

местного значения
02 1 R1 27501 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
02 1 R1 27501 200 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00

Строительство автомобильной дороги по ул. Чехова от 

ул. Щербанева до ул. Краснофлотской
02 1 R1 86453 3 555 000,00 3 555 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
02 1 R1 86453 400 3 555 000,00 3 555 000,00 0,00

Строительство дороги от ул. Дианова до строения 5Б по 

ул. Лисицкого
02 1 R1 86493 1 006 000,00 1 006 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
02 1 R1 86493 400 1 006 000,00 1 006 000,00 0,00

Строительство линий стационарного электрического освещения 

в рамках реализации регионального проекта "Дорожная сеть"
02 1 R1 86723 12 323 806,74 12 323 806,74 0,00



9

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
02 1 R1 86723 400 12 323 806,74 12 323 806,74 0,00

Ремонт автомобильных дорог общего пользования, нанесение 

дорожной разметки и устройство светофорных объектов в 

рамках реализации регионального проекта "Дорожная сеть" в 

пределах Омской городской агломерации

02 1 R1 S2001 94 917 716,84 94 917 716,84 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
02 1 R1 S2001 600 94 917 716,84 94 917 716,84 0,00

Строительство линий стационарного электрического освещения 

в рамках реализации регионального проекта "Дорожная сеть"
02 1 R1 S2002 8 292 600,00 8 292 600,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
02 1 R1 S2002 400 8 292 600,00 8 292 600,00 0,00

Cтроительство и реконструкция автомобильных дорог в рамках 

реализации регионального проекта "Дорожная сеть"
02 1 R1 S2003 16 800 000,00 16 800 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
02 1 R1 S2003 400 16 800 000,00 16 800 000,00 0,00

Реализация регионального проекта "Безопасность дорожного 

движения", направленного на достижение целей федерального 

проекта "Безопасность дорожного движения"

02 1 R3 00000 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Реализация мероприятий по повышению безопасности 

дорожного движения в рамках реализации регионального 

проекта "Безопасность дорожного движения"

02 1 R3 S2092 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
02 1 R3 S2092 600 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00



10

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Организация транспортного обслуживания 

населения и обеспечение устойчивого, надежного, безопасного 

функционирования городского пассажирского транспорта"

02 2 00 00000 1 786 072 664,03 1 786 072 664,03 0,00

Обеспечение потребности населения в услугах по перевозке 

пассажиров транспортом общего пользования                           
02 2 01 00000 1 752 702 230,36 1 752 702 230,36 0,00

Возмещение недополученных доходов, связанных с 

предоставлением мер социальной поддержки
02 2 01 12010 205 048 036,26 205 048 036,26 0,00

Иные бюджетные ассигнования 02 2 01 12010 800 205 048 036,26 205 048 036,26 0,00

Организация транспортного обслуживания населения 02 2 01 14530 1 547 654 194,10 1 547 654 194,10 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
02 2 01 14530 200 1 547 654 194,10 1 547 654 194,10 0,00

Руководство и управление в сфере транспортного обслуживания 02 2 03 00000 33 370 433,67 33 370 433,67 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
02 2 03 90110 33 370 433,67 33 370 433,67 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

02 2 03 90110 100 31 518 360,67 31 518 360,67 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
02 2 03 90110 200 1 852 073,00 1 852 073,00 0,00

Муниципальная программа города Омска "Развитие 

образования"
03 0 00 00000 11 333 320 287,79 3 418 035 447,63 7 915 284 840,16

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования детей" 03 1 00 00000 4 635 013 427,86 1 763 309 771,70 2 871 703 656,16



11

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования
03 1 01 00000 4 196 529 074,32 1 630 780 826,32 2 565 748 248,00

Создание условий для предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования, содержание детей, 

присмотр и уход

03 1 01 13010 1 630 780 826,32 1 630 780 826,32 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
03 1 01 13010 600 1 630 780 826,32 1 630 780 826,32 0,00

Реализация основных общеобразовательных программ 

дошкольного образования
03 1 01 70080 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
03 1 01 70080 600 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00

Реализация регионального проекта "Содействие занятости 

женщин – доступность дошкольного образования для детей", 

направленного на достижение целей федерального проекта 

"Содействие занятости женщин – создание условий 

дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет"

03 1 P2 00000 438 484 353,54 132 528 945,38 305 955 408,16

Создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 

лет в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, путем строительства зданий 

(сооружений) в рамках государственной программы Российской 

Федерации "Развитие образования"

03 1 P2 52321 344 687 412,74 54 842 861,13 289 844 551,61

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 1 P2 52321 400 344 687 412,74 54 842 861,13 289 844 551,61

Строительство дошкольного учреждения по 

ул. 1-я Станционная, г. Омск
03 1 P2 86172 10 032 333,73 2 963 472,02 7 068 861,71



12

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 1 P2 86172 400 9 988 236,73 2 919 375,02 7 068 861,71

Иные бюджетные ассигнования 03 1 P2 86172 800 44 097,00 44 097,00 0,00

Строительство дошкольного учреждения в 

пос. Биофабрика, г. Омск
03 1 P2 86242 24 588 843,17 15 546 848,33 9 041 994,84

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 1 P2 86242 400 24 508 209,17 15 466 214,33 9 041 994,84

Иные бюджетные ассигнования 03 1 P2 86242 800 80 634,00 80 634,00 0,00

Строительство детского сада в микрорайоне "Прибрежный" в 

Кировском административном округе г. Омска  
03 1 P2 86462 11 511 996,61 11 511 996,61 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 1 P2 86462 400 11 511 996,61 11 511 996,61 0,00

Строительство детского сада по ул. С. Тюленина в Советском 

административном округе г. Омска 
03 1 P2 86472 7 801 845,19 7 801 845,19 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 1 P2 86472 400 7 801 845,19 7 801 845,19 0,00

Строительство детского сада в микрорайоне "Большие поля" в 

Советском административном округе г. Омска
03 1 P2 86482 10 035 518,84 10 035 518,84 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 1 P2 86482 400 10 035 518,84 10 035 518,84 0,00

Строительство детского сада по ул. Светловская в Ленинском 

административном округе г. Омска
03 1 P2 86602 7 686 060,94 7 686 060,94 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 1 P2 86602 400 7 686 060,94 7 686 060,94 0,00

Строительство детского сада по ул. 21-я Амурская в 

Центральном административном округе г. Омска
03 1 P2 86612 5 579 942,32 5 579 942,32 0,00



13

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 1 P2 86612 400 5 579 942,32 5 579 942,32 0,00

Строительство детского сада по пр. Мира, 65А в Советском 

административном округе г. Омска
03 1 P2 86762 8 280 200,00 8 280 200,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 1 P2 86762 400 8 280 200,00 8 280 200,00 0,00

Строительство детского сада по ул. А. Нейбута в Центральном 

административном округе г. Омска 
03 1 P2 86772 8 280 200,00 8 280 200,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 1 P2 86772 400 8 280 200,00 8 280 200,00 0,00

Подпрограмма "Развитие общего образования детей" 03 2 00 00000 5 580 101 625,93 908 583 594,93 4 671 518 031,00

Предоставление общедоступного и бесплатного общего 

образования
03 2 01 00000 5 382 787 657,86 711 269 626,86 4 671 518 031,00

Создание условий для предоставления общедоступного и 

бесплатного общего образования, содержание детей, присмотр и 

уход

03 2 01 13050 700 900 578,23 700 900 578,23 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
03 2 01 13050 600 700 900 578,23 700 900 578,23 0,00

Капитальный ремонт общеобразовательных учреждений 03 2 01 13200 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
03 2 01 13200 200 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Реализация основных общеобразовательных программ общего 

образования
03 2 01 70080 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
03 2 01 70080 600 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00



14

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Благоустройство зданий муниципальных общеобразовательных 

организаций в целях соблюдения требований к воздушно-

тепловому режиму, водоснабжению и канализации

03 2 01 L2550 5 369 048,63 5 369 048,63 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
03 2 01 L2550 600 5 369 048,63 5 369 048,63 0,00

Обеспечение обучающихся общеобразовательных учреждений 

питанием
03 2 02 00000 79 330 089,53 79 330 089,53 0,00

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, в рамках государственной 

программы Российской Федерации "Развитие образования", 

утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 декабря 2017 года № 1642

03 2 02 L3042 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
03 2 02 L3042 600 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00

Организация горячего питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях (обеспечение готовой к 

употреблению пищевой продукцией)

03 2 02 S0150 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
03 2 02 S0150 600 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00

Реализация регионального проекта "Современная школа", 

направленного на достижение целей федерального проекта 

"Современная школа"

03 2 E1 00000 117 983 878,54 117 983 878,54 0,00



15

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Строительство зданий (сооружений) для размещения 

муниципальных образовательных организаций в целях создания 

новых мест общего образования в рамках государственной 

программы Российской Федерации "Развитие образования"

03 2 E1 55202 54 675 529,31 54 675 529,31 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 2 E1 55202 400 54 675 529,31 54 675 529,31 0,00

Материально-техническое оснащение муниципальных 

общеобразовательных организаций, здания которых 

планируются к вводу в эксплуатацию, в том числе разработка 

технического задания на комплексное оснащение указанных 

организаций

03 2 E1 55203 13 068 000,00 13 068 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
03 2 E1 55203 600 13 068 000,00 13 068 000,00 0,00

Строительство общеобразовательной школы по просп. 

Космический в Октябрьском административном округе города 

Омска

03 2 E1 85483 21 573 306,23 21 573 306,23 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 2 E1 85483 400 21 573 306,23 21 573 306,23 0,00

Строительство общеобразовательной школы в жилом комплексе 

"Кузьминки" в Кировском административном округе города 

Омска

03 2 E1 85503 15 342 043,00 15 342 043,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 2 E1 85503 400 15 342 043,00 15 342 043,00 0,00

Строительство общеобразовательной школы по ул. Завертяева, 

г. Омск
03 2 E1 85883 13 325 000,00 13 325 000,00 0,00



16

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
03 2 E1 85883 400 13 325 000,00 13 325 000,00 0,00

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей" 03 3 00 00000 612 722 837,29 612 722 837,29 0,00

Предоставление общедоступного и бесплатного 

дополнительного образования детей различной направленности
03 3 01 00000 569 809 637,29 569 809 637,29 0,00

Организация обучения по программам дополнительного 

образования
03 3 01 13110 373 462 561,23 373 462 561,23 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
03 3 01 13110 600 373 462 561,23 373 462 561,23 0,00

Обеспечение организации дополнительного образования детей в 

муниципальных организациях дополнительного образования
03 3 01 S1510 196 347 076,06 196 347 076,06 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
03 3 01 S1510 600 196 347 076,06 196 347 076,06 0,00

Реализация системы персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей
03 3 02 00000 42 913 200,00 42 913 200,00 0,00

Обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей
03 3 02 13190 42 913 200,00 42 913 200,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
03 3 02 13190 600 42 825 200,00 42 825 200,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 03 3 02 13190 800 88 000,00 88 000,00 0,00

Подпрограмма "Предоставление мер социальной поддержки в 

сфере охраны семьи и детства"
03 4 00 00000 372 063 153,00 0,00 372 063 153,00



17

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования

03 4 01 00000 81 746 904,00 0,00 81 746 904,00

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования

03 4 01 70110 81 746 904,00 0,00 81 746 904,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
03 4 01 70110 200 1 208 082,00 0,00 1 208 082,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 4 01 70110 300 80 538 822,00 0,00 80 538 822,00

Обеспечение предоставления мер социальной поддержки по 

опеке и попечительству над несовершеннолетними
03 4 02 00000 290 316 249,00 0,00 290 316 249,00

Организация и осуществление деятельности по опеке и 

попечительству над несовершеннолетними
03 4 02 70010 40 011 439,00 0,00 40 011 439,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

03 4 02 70010 100 35 956 473,60 0,00 35 956 473,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
03 4 02 70010 200 4 054 965,40 0,00 4 054 965,40

Ежемесячное денежное вознаграждение опекунам (попечителям, 

приемным родителям)
03 4 02 70290 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 4 02 70290 300 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00

Предоставление приемным семьям мер социальной поддержки 03 4 02 70330 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 4 02 70330 300 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00



18

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Предоставление мер социальной поддержки опекунам 

(попечителям) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей

03 4 02 71250 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 4 02 71250 300 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной политики 

Администрации города Омска в сфере образования"
03 6 00 00000 130 419 243,71 130 419 243,71 0,00

Организационно-техническое и информационное 

сопровождение конкурсных мероприятий 
03 6 01 00000 1 922 000,00 1 922 000,00 0,00

Организация проведения окружных, общегородских и прочих 

мероприятий
03 6 01 13130 1 922 000,00 1 922 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
03 6 01 13130 600 1 922 000,00 1 922 000,00 0,00

Создание условий для реализации муниципальной политики в 

сфере образования
03 6 02 00000 88 647 547,84 88 647 547,84 0,00

Финансовое, хозяйственное и учебно-методическое обеспечение 

учреждений образования
03 6 02 24810 88 647 547,84 88 647 547,84 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

03 6 02 24810 100 69 737 168,31 69 737 168,31 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
03 6 02 24810 200 18 910 379,53 18 910 379,53 0,00

Руководство и управление в сфере установленных полномочий 03 6 03 00000 39 849 695,87 39 849 695,87 0,00

Осуществление  функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
03 6 03 90110 39 849 695,87 39 849 695,87 0,00



19

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

03 6 03 90110 100 39 783 395,87 39 783 395,87 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
03 6 03 90110 200 66 300,00 66 300,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка граждан, заключивших 

договор о целевом обучении с департаментом образования 

Администрации города Омска"

03 7 00 00000 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Привлечение молодых специалистов в муниципальную систему 

образования города Омска
03 7 01 00000 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Поддержка граждан, заключивших договор о целевом обучении 

с департаментом образования Администрации города Омска
03 7 01 16110 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 7 01 16110 300 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска "Развитие культуры" 04 0 00 00000 1 104 704 840,75 1 090 029 461,78 14 675 378,97

Подпрограмма "Повышение качества и доступности услуг в 

сфере культуры и дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности"

04 1 00 00000 919 799 438,85 905 124 059,88 14 675 378,97

Создание условий для дополнительного образования детей по 

художественно-эстетическому направлению
04 1 01 00000 481 744 702,75 467 069 323,78 14 675 378,97

Выплаты именных стипендий Мэра города Омска учащимся 

муниципальных учреждений дополнительного образования  

художественно-эстетической направленности 

04 1 01 11110 144 000,00 144 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 1 01 11110 300 144 000,00 144 000,00 0,00



20

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Дополнительное образование детей по художественно-

эстетическому направлению
04 1 01 13140 464 924 135,74 464 924 135,74 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
04 1 01 13140 600 464 924 135,74 464 924 135,74 0,00

Модернизация путем капитального ремонта муниципальных 

детских школ искусств по видам искусств в рамках 

государственной программы Российской Федерации "Развитие 

образования"

04 1 01 L3061 16 676 567,01 2 001 188,04 14 675 378,97

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
04 1 01 L3061 600 16 676 567,01 2 001 188,04 14 675 378,97

Создание условий для организации библиотечного 

обслуживания населения
04 1 02 00000 131 532 891,03 131 532 891,03 0,00

Библиотечное обслуживание населения и комплектование 

библиотечных фондов
04 1 02 23410 129 732 891,03 129 732 891,03 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
04 1 02 23410 600 129 732 891,03 129 732 891,03 0,00

Формирование библиотечных фондов 04 1 02 23420 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
04 1 02 23420 600 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00

Развитие самодеятельного народного творчества, повышение 

духовно-нравственного, творческого потенциала населения, 

сохранение исторического наследия города Омска

04 1 03 00000 266 294 417,79 266 294 417,79 0,00

Выплаты премий Администрации города Омска одаренным 

детям, участникам самодеятельных творческих коллективов
04 1 03 41120 72 000,00 72 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 1 03 41120 300 72 000,00 72 000,00 0,00

Культурно-досуговая деятельность 04 1 03 43430 121 945 336,48 121 945 336,48 0,00



21

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
04 1 03 43430 600 121 945 336,48 121 945 336,48 0,00

Музейное дело 04 1 03 43440 34 829 095,81 34 829 095,81 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
04 1 03 43440 600 34 829 095,81 34 829 095,81 0,00

Театральная и концертная деятельность 04 1 03 43450 109 447 985,50 109 447 985,50 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
04 1 03 43450 600 109 447 985,50 109 447 985,50 0,00

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий 04 1 04 00000 37 227 427,28 37 227 427,28 0,00

Культурно-массовые мероприятия 04 1 04 63460 37 227 427,28 37 227 427,28 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
04 1 04 63460 200 25 816 950,81 25 816 950,81 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 04 1 04 63460 300 2 283 923,00 2 283 923,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
04 1 04 63460 600 9 126 553,47 9 126 553,47 0,00

Реализация мероприятий, направленных на достижение целей 

федерального проекта "Культурная среда"
04 1 A1 00000 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Создание модельных библиотек 04 1 A1 14082 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
04 1 A1 14082 600 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной политики в сфере 

культуры"
04 3 00 00000 184 905 401,90 184 905 401,90 0,00

Создание условий для реализации муниципальной политики в 

сфере культуры
04 3 01 00000 160 822 219,10 160 822 219,10 0,00

Финансовое и хозяйственное обслуживание муниципальных 

учреждений
04 3 01 14820 160 822 219,10 160 822 219,10 0,00



22

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

04 3 01 14820 100 150 666 064,15 150 666 064,15 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
04 3 01 14820 200 9 304 804,17 9 304 804,17 0,00

Иные бюджетные ассигнования 04 3 01 14820 800 851 350,78 851 350,78 0,00

Руководство и управление в сфере установленных функций 04 3 02 00000 24 083 182,80 24 083 182,80 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
04 3 02 90110 24 083 182,80 24 083 182,80 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

04 3 02 90110 100 23 069 564,03 23 069 564,03 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
04 3 02 90110 200 904 848,77 904 848,77 0,00

Иные бюджетные ассигнования 04 3 02 90110 800 108 770,00 108 770,00 0,00

Муниципальная программа города Омска "Развитие  физической 

культуры, спорта и молодежной политики"
05 0 00 00000 772 565 809,93 772 565 809,93 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 05 1 00 00000 70 177 532,94 70 177 532,94 0,00

Создание условий для обеспечения населения города Омска 

физкультурно-оздоровительными и спортивными услугами
05 1 01 00000 51 835 980,46 51 835 980,46 0,00

Физкультурно-оздоровительное обслуживание населения 05 1 01 13610 46 593 461,15 46 593 461,15 0,00



23

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

05 1 01 13610 100 13 615 471,14 13 615 471,14 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 1 01 13610 200 2 072 438,15 2 072 438,15 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
05 1 01 13610 600 30 735 893,80 30 735 893,80 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 1 01 13610 800 169 658,06 169 658,06 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-оздоровительные 

мероприятия
05 1 01 13620 5 242 519,31 5 242 519,31 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 1 01 13620 200 750 000,00 750 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
05 1 01 13620 600 4 492 519,31 4 492 519,31 0,00

Развитие инфраструктуры спорта 05 1 02 00000 18 341 552,48 18 341 552,48 0,00

Обустройство и содержание спортивных объектов, а также 

территорий для занятия массовым спортом
05 1 02 23640 18 341 552,48 18 341 552,48 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
05 1 02 23640 600 18 341 552,48 18 341 552,48 0,00

Подпрограмма "Подготовка спортивного резерва, 

дополнительное образование физкультурно-спортивной 

направленности"

05 2 00 00000 549 875 819,86 549 875 819,86 0,00

Создание условий для подготовки спортивного резерва и 

дополнительного образования детей физкультурно-спортивной 

направленности

05 2 01 00000 549 875 819,86 549 875 819,86 0,00



24

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Дополнительное образование детей физкультурно-спортивной 

направленности
05 2 01 13650 192 095 499,87 192 095 499,87 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
05 2 01 13650 600 192 095 499,87 192 095 499,87 0,00

Создание условий для реализации программ спортивной 

подготовки и дополнительного образования физкультурно-

спортивной направленности

05 2 01 13660 58 279 398,55 58 279 398,55 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
05 2 01 13660 600 58 279 398,55 58 279 398,55 0,00

Подготовка спортивного резерва в учреждениях физкультурно-

спортивной направленности
05 2 01 15120 299 500 921,44 299 500 921,44 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
05 2 01 15120 600 299 500 921,44 299 500 921,44 0,00

Подпрограмма "Омский футбол" 05 3 00 00000 8 941 690,61 8 941 690,61 0,00

Развитие омского футбола 05 3 01 00000 8 941 690,61 8 941 690,61 0,00

Укрепление и расширение материально-технической базы 

футбола
05 3 01 13700 8 941 690,61 8 941 690,61 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
05 3 01 13700 600 8 941 690,61 8 941 690,61 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 05 4 00 00000 117 694 895,12 117 694 895,12 0,00

Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми 

и молодежью в городском округе
05 4 01 00000 62 641 552,83 62 641 552,83 0,00

Организационно-воспитательная работа с детьми и молодежью 05 4 01 13150 61 058 146,13 61 058 146,13 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
05 4 01 13150 600 61 058 146,13 61 058 146,13 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 05 4 01 13160 1 583 406,70 1 583 406,70 0,00



25

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 4 01 13160 200 100 000,00 100 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 4 01 13160 300 170 000,00 170 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
05 4 01 13160 600 1 313 406,70 1 313 406,70 0,00

Организация отдыха и оздоровления детей в каникулярное 

время
05 4 02 00000 55 053 342,29 55 053 342,29 0,00

Обеспечение отдыха и оздоровления детей  в муниципальных 

загородных оздоровительных лагерях
05 4 02 23170 55 053 342,29 55 053 342,29 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
05 4 02 23170 600 55 053 342,29 55 053 342,29 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной политики в сфере 

физической культуры, спорта и молодежной политики"
05 6 00 00000 25 875 871,40 25 875 871,40 0,00

Руководство и управление в сфере установленных функций 05 6 01 00000 25 875 871,40 25 875 871,40 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
05 6 01 90110 25 875 871,40 25 875 871,40 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

05 6 01 90110 100 24 407 594,51 24 407 594,51 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
05 6 01 90110 200 1 468 276,89 1 468 276,89 0,00

Муниципальная программа города Омска "Социальная 

поддержка граждан и развитие общественных отношений"
06 0 00 00000 180 096 329,57 180 096 329,57 0,00



26

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан"
06 1 00 00000 50 400 016,60 50 400 016,60 0,00

Предоставление социальной поддержки отдельным категориям 

граждан 06 1 02 00000 50 400 016,60 50 400 016,60 0,00

Возмещение части стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению
06 1 02 23910 363 939,94 363 939,94 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
06 1 02 23910 600 363 939,94 363 939,94 0,00

Компенсация гражданам расходов по плате за содержание 

жилого помещения в части работ, выполняемых в целях 

надлежащего содержания и ремонта лифтов

06 1 02 41020 2 116 987,78 2 116 987,78 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
06 1 02 41020 200 50 000,00 50 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 02 41020 300 2 066 987,78 2 066 987,78 0,00

Меры социальной поддержки лицам, удостоенным звания 

"Почетный гражданин города Омска"
06 1 02 41090 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 02 41090 300 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00

Возмещение недополученных доходов от предоставления льгот 

по оплате проезда в пассажирском транспорте
06 1 02 42020 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 06 1 02 42020 800 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Возмещение недополученных доходов от предоставления льгот 

на услуги муниципальных бань
06 1 02 42030 6 318 992,50 6 318 992,50 0,00

Иные бюджетные ассигнования 06 1 02 42030 800 6 318 992,50 6 318 992,50 0,00

Финансовое обеспечение деятельности учреждений, 

осуществляющих социальную поддержку граждан
06 1 02 44840 17 763 288,02 17 763 288,02 0,00



27

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

06 1 02 44840 100 15 717 101,34 15 717 101,34 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
06 1 02 44840 200 2 008 686,68 2 008 686,68 0,00

Иные бюджетные ассигнования 06 1 02 44840 800 37 500,00 37 500,00 0,00

Подпрограмма "Создание доступной среды для инвалидов и 

маломобильных групп населения"
06 2 00 00000 507 894,74 507 894,74 0,00

Обеспечение доступности информации, социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктуры для инвалидов
06 2 02 00000 507 894,74 507 894,74 0,00

Обустройство пешеходных переходов светофорами со 

звуковыми сигналами, оборудование светофоров звуковыми 

сигналами

06 2 02 S0360 7 894,74 7 894,74 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
06 2 02 S0360 600 7 894,74 7 894,74 0,00

Создание условий инвалидам для беспрепятственного доступа к 

объектам инженерной и транспортной инфраструктуры
06 2 02 S0370 500 000,00 500 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
06 2 02 S0370 600 500 000,00 500 000,00 0,00

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих организаций" 06 3 00 00000 103 385 044,00 103 385 044,00 0,00

Поддержка деятельности некоммерческих организаций 06 3 01 00000 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00



28

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Финансовое обеспечение деятельности некоммерческих 

организаций, направленной на поддержку семьи, старшего 

поколения, инвалидов, ветеранов войны и военной службы

06 3 01 12520 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
06 3 01 12520 600 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00

Предоставление грантов в форме субсидий некоммерческим 

организациям на разработку и выполнение общественно 

полезных проектов

06 3 01 12530 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
06 3 01 12530 600 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00

Организационно-информационная поддержка деятельности 

некоммерческих организаций
06 3 01 14870 667 950,00 667 950,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
06 3 01 14870 200 667 950,00 667 950,00 0,00

Проведение мероприятий, направленных на реализацию 

государственной национальной политики на территории города 

Омска

06 3 01 14920 332 050,00 332 050,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
06 3 01 14920 200 332 050,00 332 050,00 0,00

Создание условий для развития территориального 

общественного самоуправления
06 3 02 00000 66 131 944,00 66 131 944,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности некоммерческих 

организаций, направленной на поддержку и развитие  

территориального общественного самоуправления

06 3 02 22540 66 131 944,00 66 131 944,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
06 3 02 22540 600 66 131 944,00 66 131 944,00 0,00



29

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Реализация муниципальной социальной 

политики, муниципальной политики в сфере общественных 

отношений"

06 4 00 00000 25 803 374,23 25 803 374,23 0,00

Руководство и управление в сфере установленных функций 06 4 01 00000 25 803 374,23 25 803 374,23 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
06 4 01 90110 25 803 374,23 25 803 374,23 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

06 4 01 90110 100 25 424 636,98 25 424 636,98 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
06 4 01 90110 200 378 737,25 378 737,25 0,00

Муниципальная программа города Омска "Управление 

муниципальными финансами"
07 0 00 00000 730 714 714,67 730 714 714,67 0,00

Подпрограмма "Реализация полномочий муниципального 

образования город Омск в финансовой, бюджетной и налоговой 

сфере"

07 1 00 00000 92 195 380,04 92 195 380,04 0,00

Организация и осуществление бюджетного процесса в городе 

Омске 
07 1 01 00000 92 195 380,04 92 195 380,04 0,00

Оплата судебных актов и мировых соглашений 07 1 01 10310 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 07 1 01 10310 800 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00

Организация и проведение конкурсов в сфере муниципальных 

финансов
07 1 01 20440 110 000,00 110 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
07 1 01 20440 200 8 000,00 8 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 1 01 20440 300 102 000,00 102 000,00 0,00



30

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
07 1 01 90110 86 685 380,04 86 685 380,04 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

07 1 01 90110 100 84 335 430,04 84 335 430,04 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
07 1 01 90110 200 2 304 950,00 2 304 950,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 07 1 01 90110 800 45 000,00 45 000,00 0,00

Подпрограмма "Реализация долговой политики города Омска" 07 2 00 00000 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00

Обеспечение полномочий Администрации города Омска по 

управлению муниципальным долгом и муниципальными 

финансовыми активами города Омска

07 2 01 00000 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00

Оптимизация расходов на обслуживание муниципального долга 07 2 01 10410 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00

Обслуживание государственного (муниципального) долга 07 2 01 10410 700 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00

Подпрограмма "Определение поставщика (подрядчика, 

исполнителя) при осуществлении  закупок товаров, работ, услуг 

для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений 

города Омска"

07 3 00 00000 28 519 334,63 28 519 334,63 0,00

Организация работы по эффективному использованию средств 

бюджета города Омска и внебюджетных источников 

финансирования на основе развития и совершенствования 

контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг

07 3 01 00000 28 519 334,63 28 519 334,63 0,00



31

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
07 3 01 90110 28 519 334,63 28 519 334,63 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

07 3 01 90110 100 26 531 360,29 26 531 360,29 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
07 3 01 90110 200 1 987 974,34 1 987 974,34 0,00

Муниципальная программа города Омска "Управление 

имуществом в сфере установленных функций"
09 0 00 00000 181 520 042,30 181 520 042,30 0,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности по эффективному 

использованию имущества, находящегося в распоряжении 

муниципального образования город Омск"

09 1 00 00000 174 048 414,11 174 048 414,11 0,00

Управление  имуществом, находящимся в распоряжении 

муниципального образования город Омск
09 1 01 00000 69 095 508,46 69 095 508,46 0,00

Оценка, признание прав и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной собственности
09 1 01 14100 42 871 831,66 42 871 831,66 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

09 1 01 14100 100 29 019 731,43 29 019 731,43 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
09 1 01 14100 200 12 726 070,23 12 726 070,23 0,00

Иные бюджетные ассигнования 09 1 01 14100 800 1 126 030,00 1 126 030,00 0,00



32

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Содержание и обслуживание имущества, находящегося в 

распоряжении муниципального образования город Омск
09 1 01 14110 23 611 343,80 23 611 343,80 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
09 1 01 14110 200 7 203 556,00 7 203 556,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
09 1 01 14110 600 15 438 863,80 15 438 863,80 0,00

Иные бюджетные ассигнования 09 1 01 14110 800 968 924,00 968 924,00 0,00

Обязательства по содержанию и обслуживанию имущества, 

находящегося в распоряжении муниципального образования 

город Омск, подлежащие оплате по судебным решениям

09 1 01 14111 800 000,00 800 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
09 1 01 14111 200 800 000,00 800 000,00 0,00

Приобретение имущества в муниципальную собственность 09 1 01 14120 1 812 333,00 1 812 333,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
09 1 01 14120 400 1 812 333,00 1 812 333,00 0,00

Исполнение судебных актов, предусматривающих обращение 

взыскания на средства бюджета города Омска, оплата штрафов, 

сборов и прочих штрафных санкций

09 1 02 00000 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых соглашений 09 1 02 20310 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 09 1 02 20310 800 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Реализация единой муниципальной политики в сферах 

земельных и имущественных отношений
09 1 03 00000 103 827 030,65 103 827 030,65 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий 
09 1 03 90110 103 827 030,65 103 827 030,65 0,00



33

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

09 1 03 90110 100 96 250 012,25 96 250 012,25 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
09 1 03 90110 200 7 577 018,40 7 577 018,40 0,00

Подпрограмма "Формирование объектов недвижимости для 

решения вопросов местного значения"
09 2 00 00000 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00

Обеспечение муниципального образования город Омск 

объектами недвижимости для решения вопросов местного 

значения

09 2 01 00000 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00

Обеспечение реализации полномочий по формированию 

объектов недвижимости
09 2 01 14130 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
09 2 01 14130 200 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00

Формирование объектов недвижимости при разграничении 

государственной собственности на землю, для обеспечения 

муниципальных нужд

09 2 01 14140 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
09 2 01 14140 200 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00

Подпрограмма "Рациональное и экологически ответственное 

использование энергетических ресурсов и воды"
09 3 00 00000 150 151,95 150 151,95 0,00

Снижение потребления и сокращение потерь электрической и 

тепловой энергии, воды и природного газа
09 3 01 00000 30 000,00 30 000,00 0,00



34

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Внедрение энергосберегающих осветительных приборов, 

энергоэффективного оборудования и технологий, модернизация 

сетей инженерно-технического обеспечения

09 3 01 40030 30 000,00 30 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
09 3 01 40030 200 30 000,00 30 000,00 0,00

Ликвидация безучетного потребления энергетических ресурсов 09 3 02 00000 120 151,95 120 151,95 0,00

Оснащение приборами учета энергетических ресурсов и воды 

зданий, строений, сооружений, находящихся в муниципальной 

собственности, жилищного фонда города Омска

09 3 02 40040 120 151,95 120 151,95 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
09 3 02 40040 200 120 151,95 120 151,95 0,00

Муниципальная программа города Омска "Формирование 

комфортной городской среды"
12 0 00 00000 834 267 822,94 813 295 627,44 20 972 195,50

Подпрограмма "Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов"
12 1 00 00000 6 389 392,19 6 389 392,19 0,00

Реализация регионального проекта "Формирование комфортной 

городской среды на территории Омской области", 

направленного на достижение целей федерального проекта 

"Формирование комфортной городской среды" (повышение 

уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных 

домов)

12 1 F2 00000 6 389 392,19 6 389 392,19 0,00

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

в рамках реализации регионального проекта "Формирование 

комфортной городской среды на территории Омской области"

12 1 F2 S1941 6 389 392,19 6 389 392,19 0,00



35

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
12 1 F2 S1941 600 6 389 392,19 6 389 392,19 0,00

Подпрограмма "Благоустройство общественных территорий" 12 2 00 00000 53 792 252,60 53 792 252,60 0,00

Повышение уровня благоустройства общественных территорий 12 2 01 00000 20 772 553,87 20 772 553,87 0,00

Содействие в формировании комфортной городской среды 

путем проектного, экспертного, информационного и 

методического обеспечения

12 2 01 26170 20 772 553,87 20 772 553,87 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
12 2 01 26170 600 20 772 553,87 20 772 553,87 0,00

Реализация регионального проекта "Формирование комфортной 

городской среды на территории Омской области", 

направленного на достижение целей федерального проекта 

"Формирование комфортной городской среды" (повышение 

уровня благоустройства общественных территорий)

12 2 F2 00000 33 019 698,73 33 019 698,73 0,00

Благоустройство общественных территорий в рамках 

реализации регионального проекта "Формирование комфортной 

городской среды на территории Омской области"

12 2 F2 55556 33 019 698,73 33 019 698,73 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
12 2 F2 55556 600 33 019 698,73 33 019 698,73 0,00

Подпрограмма "Чистый и уютный город" 12 3 00 00000 680 642 978,15 659 670 782,65 20 972 195,50

Организация благоустройства, озеленения, освещения и 

обеспечение чистоты на территории города
12 3 01 00000 647 971 241,56 647 971 241,56 0,00



36

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Благоустройство городских территорий, содержание в 

надлежащем состоянии элементов благоустройства
12 3 01 26010 173 551 025,60 173 551 025,60 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
12 3 01 26010 600 173 551 025,60 173 551 025,60 0,00

Организация освещения городских улиц 12 3 01 26020 226 013 690,30 226 013 690,30 0,00

Иные бюджетные ассигнования 12 3 01 26020 800 226 013 690,30 226 013 690,30 0,00

Содержание и восстановление объектов зеленого хозяйства 12 3 01 26030 204 406 353,47 204 406 353,47 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
12 3 01 26030 200 1 156 356,11 1 156 356,11 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
12 3 01 26030 600 203 249 997,36 203 249 997,36 0,00

Содержание мест захоронений 12 3 01 26140 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
12 3 01 26140 600 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00

Строительство и реконструкция объектов благоустройства 12 3 02 00000 10 822 399,00 10 822 399,00 0,00

Строительство линий наружного освещения 12 3 02 85050 10 822 399,00 10 822 399,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
12 3 02 85050 400 10 822 399,00 10 822 399,00 0,00

Обеспечение благоприятной экологической и санитарно-

эпидемиологической обстановки
12 3 03 00000 21 849 337,59 877 142,09 20 972 195,50

Реализация мероприятий по подбору и утилизации трупов 

безнадзорных животных
12 3 03 26100 877 142,09 877 142,09 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
12 3 03 26100 600 877 142,09 877 142,09 0,00

Организация мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев
12 3 03 72320 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50



37

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
12 3 03 72320 600 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Благоустройство территорий в секторе индивидуальной жилой 

застройки
12 4 00 00000 93 443 200,00 93 443 200,00 0,00

Организация обустройства и ремонта объектов улично-

дорожной сети в секторе индивидуальной жилой застройки
12 4 01 00000 93 443 200,00 93 443 200,00 0,00

Обустройство, ремонт тротуаров, пешеходных дорожек, 

внутриквартальных и межквартальных проездов, грунтовых 

дорог в секторе индивидуальной жилой застройки

12 4 01 27510 43 443 200,00 43 443 200,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
12 4 01 27510 600 43 443 200,00 43 443 200,00 0,00

Обустройство открытой ливневой канализации в секторе 

индивидуальной жилой застройки
12 4 01 27520 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
12 4 01 27520 600 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска "Повышение 

инвестиционной привлекательности города Омска"
13 0 00 00000 167 047 677,35 167 047 677,35 0,00

Подпрограмма "Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства, формирование конкурентной среды и 

улучшение инвестиционного климата на территории города 

Омска"

13 1 00 00000 15 253 808,35 15 253 808,35 0,00

Создание благоприятных условий для развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства города Омска, 

формирование конкурентной среды

13 1 01 00000 13 653 808,35 13 653 808,35 0,00



38

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Организация информационной, консультационной поддержки, 

проведение конкурсов, выставочной деятельности для субъектов 

малого и среднего предпринимательства

13 1 01 11070 7 817 808,35 7 817 808,35 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

13 1 01 11070 100 6 079 514,89 6 079 514,89 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
13 1 01 11070 200 1 714 293,46 1 714 293,46 0,00

Иные бюджетные ассигнования 13 1 01 11070 800 24 000,00 24 000,00 0,00

Содействие интеграции организаций, учреждений и 

предприятий города Омска в мировую экономическую систему
13 1 01 11120 1 536 000,00 1 536 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
13 1 01 11120 200 1 536 000,00 1 536 000,00 0,00

Предоставление субсидий субъектам малого и среднего 

предпринимательства города Омска
13 1 01 60050 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 13 1 01 60050 800 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00

Реализация регионального проекта "Расширение доступа 

субъектов малого и среднего предпринимательства к 

финансовой поддержке, в том числе к льготному 

финансированию", направленного на достижение целей 

федерального проекта "Расширение доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, в том 

числе к льготному финансированию"

13 1 I4 00000 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00



39

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Предоставление грантов начинающим субъектам малого 

предпринимательства 
13 1 I4 S1951 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 13 1 I4 S1951 800 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

Подпрограмма "Содействие развитию потребительского рынка в 

городе Омске"
13 2 00 00000 3 074 939,35 3 074 939,35 0,00

Создание условий для развития многоформатной 

инфраструктуры потребительского рынка и достижения 

установленных нормативов минимальной обеспеченности 

населения площадью торговых объектов при условии 

обеспечения безопасности и качества реализуемых товаров

13 2 01 00000 2 220 939,35 2 220 939,35 0,00

Упорядочение размещения на территории города Омска 

нестационарных торговых объектов
13 2 01 20270 2 220 939,35 2 220 939,35 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
13 2 01 20270 200 2 220 939,35 2 220 939,35 0,00

Повышение конкуренции и инвестиционной активности в сфере 

потребительского рынка, в том числе путем продвижения на 

потребительский рынок города Омска качественной продукции 

местных сельхозтоваропроизводителей

13 2 02 00000 854 000,00 854 000,00 0,00

Организация и проведение конкурсов, чемпионатов и других 

мероприятий, направленных на повышение имиджа 

потребительского рынка города Омска

13 2 02 11150 554 000,00 554 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
13 2 02 11150 200 346 000,00 346 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 13 2 02 11150 300 118 000,00 118 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
13 2 02 11150 600 90 000,00 90 000,00 0,00



40

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Организация и проведение ярмарок по реализации на 

территории города Омска продукции местных 

товаропроизводителей

13 2 02 11160 300 000,00 300 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
13 2 02 11160 200 300 000,00 300 000,00 0,00

Подпрограмма "Развитие градостроительной, архитектурной и 

землеустроительной деятельности на территории города Омска"
13 3 00 00000 148 718 929,65 148 718 929,65 0,00

Осуществление мероприятий в сфере градостроительства, 

архитектуры и землеустройства для обеспечения устойчивого 

развития территории города Омска и создания благоприятного 

инвестиционного климата

13 3 01 00000 148 718 929,65 148 718 929,65 0,00

Подготовка градостроительной документации 13 3 01 20190 30 392 606,91 30 392 606,91 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
13 3 01 20190 200 11 862 062,23 11 862 062,23 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
13 3 01 20190 600 18 530 544,68 18 530 544,68 0,00

Формирование земельных участков для инвестиционных 

предложений на торгах
13 3 01 20280 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
13 3 01 20280 200 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00

Обеспечение проведения рыночной оценки земельных участков 13 3 01 20320 700 000,00 700 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
13 3 01 20320 200 700 000,00 700 000,00 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

градостроительства и землеустройства
13 3 01 90110 111 406 322,74 111 406 322,74 0,00



41

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

13 3 01 90110 100 108 762 099,56 108 762 099,56 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
13 3 01 90110 200 2 641 223,18 2 641 223,18 0,00

Иные бюджетные ассигнования 13 3 01 90110 800 3 000,00 3 000,00 0,00

Проведение комплексных кадастровых работ в рамках 

федеральной целевой программы "Развитие единой 

государственной системы регистрации прав и кадастрового 

учета недвижимости (2014 – 2020 годы)"

13 3 01 L5112 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
13 3 01 L5112 200 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска "Повышение 

эффективности системы муниципального управления"
14 0 00 00000 418 647 302,56 418 647 302,56 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового обеспечения 

муниципального управления"
14 1 00 00000 57 837 541,54 57 837 541,54 0,00

Создание условий для развития муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения Администрации 

города Омска

14 1 01 00000 57 837 541,54 57 837 541,54 0,00

Осуществление мер по повышению социальной защищенности 

муниципальных служащих, предоставление мер социальной 

поддержки

14 1 01 17100 51 162 204,00 51 162 204,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 14 1 01 17100 300 51 162 204,00 51 162 204,00 0,00



42

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Организация профессиональной переподготовки, повышения 

квалификации муниципальных служащих, участия в семинарах и 

конференциях

14 1 01 90210 2 648 297,00 2 648 297,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 1 01 90210 200 2 648 297,00 2 648 297,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации муниципальных 

служащих для сохранения и укрепления их физического и 

психического здоровья

14 1 01 90220 4 027 040,54 4 027 040,54 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 1 01 90220 200 4 027 040,54 4 027 040,54 0,00

Подпрограмма "Информационный Омск" 14 2 00 00000 60 217 920,38 60 217 920,38 0,00

Обеспечение информационного взаимодействия власти и 

общества, формирование доверия к Администрации города 

Омска, создание новых инструментов и методов взаимодействия 

с населением, организация полноценной обратной связи

14 2 01 00000 48 436 023,81 48 436 023,81 0,00

Обеспечение доступа к информации о деятельности 

Администрации города Омска, совершенствование системы 

взаимодействия между обществом и органами муниципального 

управления

14 2 01 12010 48 436 023,81 48 436 023,81 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 2 01 12010 200 13 443 023,81 13 443 023,81 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 14 2 01 12010 300 336 000,00 336 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 14 2 01 12010 800 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Формирование единой городской политики в сфере размещения 

объектов наружной рекламы
14 2 03 00000 11 781 896,57 11 781 896,57 0,00



43

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Выполнение мероприятий, направленных на привлечение 

внимания к актуальным проблемам города и нравственным 

ценностям

14 2 03 12050 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 2 03 12050 200 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00

Оформление праздничных мероприятий 14 2 03 14070 8 948 996,57 8 948 996,57 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 2 03 14070 200 8 948 996,57 8 948 996,57 0,00

Демонтаж рекламных конструкций, установленных и (или) 

эксплуатируемых без разрешения
14 2 03 20290 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 2 03 20290 200 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00

Подпрограмма "Электронный муниципалитет" 14 3 00 00000 51 373 932,78 51 373 932,78 0,00

Повышение эффективности системы муниципального 

управления посредством применения информационно-

коммуникационных технологий

14 3 01 00000 51 373 932,78 51 373 932,78 0,00

Реализация функций по внедрению и сопровождению 

информационно-коммуникационных технологий в 

Администрации города Омска

14 3 01 11170 32 508 685,66 32 508 685,66 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

14 3 01 11170 100 25 813 612,29 25 813 612,29 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 3 01 11170 200 6 691 573,37 6 691 573,37 0,00

Иные бюджетные ассигнования 14 3 01 11170 800 3 500,00 3 500,00 0,00



44

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры системы 

муниципального управления

14 3 01 12310 16 885 727,12 16 885 727,12 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 3 01 12310 200 16 885 727,12 16 885 727,12 0,00

Деятельность по обеспечению конфиденциальности, 

целостности и доступности информации при ее обработке 

техническими средствами

14 3 01 12320 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 3 01 12320 200 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение материально-технических условий, 

необходимых для эффективной организации деятельности 

органов местного самоуправления"

14 4 00 00000 200 214 288,01 200 214 288,01 0,00

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 14 4 01 00000 200 214 288,01 200 214 288,01 0,00

Материально-техническое обеспечение официальных 

мероприятий, проводимых с участием должностных лиц 

Администрации города Омска, совещаний, конференций и 

других специальных мероприятий

14 4 01 11040 4 166 799,00 4 166 799,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 4 01 11040 200 1 499 864,00 1 499 864,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 14 4 01 11040 800 2 666 935,00 2 666 935,00 0,00

Реализация функций по обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления
14 4 01 11050 196 047 489,01 196 047 489,01 0,00



45

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

14 4 01 11050 100 141 736 288,40 141 736 288,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 4 01 11050 200 53 427 732,61 53 427 732,61 0,00

Иные бюджетные ассигнования 14 4 01 11050 800 883 468,00 883 468,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения"
14 5 00 00000 49 003 619,85 49 003 619,85 0,00

Реализация комплекса мер, направленных на предупреждение и 

ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, предотвращение и минимизацию 

ущерба, возникшего в результате чрезвычайных ситуаций

14 5 01 00000 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций на территории города Омска, защита населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

14 5 01 12710 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 5 01 12710 200 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00

Реализация функций органов местного самоуправления в сфере 

обеспечения безопасности и охраны общественного порядка
14 5 02 00000 41 338 722,69 41 338 722,69 0,00

Контроль за соблюдением правил благоустройства с 

использованием автоматической системы фиксации 

правонарушений

14 5 02 11140 724 552,00 724 552,00 0,00



46

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 5 02 11140 200 724 552,00 724 552,00 0,00

Профилактика терроризма и экстремизма 14 5 02 12750 1 459 863,64 1 459 863,64 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 5 02 12750 200 108 000,00 108 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 

учреждениям и иным некоммерческим организациям
14 5 02 12750 600 1 351 863,64 1 351 863,64 0,00

Создание условий для деятельности граждан и их объединений, 

участвующих в охране общественного порядка
14 5 02 12760 66 000,00 66 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 5 02 12760 200 66 000,00 66 000,00 0,00

Обеспечение деятельности в сфере безопасности и охраны 

общественного порядка
14 5 02 90110 39 088 307,05 39 088 307,05 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

14 5 02 90110 100 39 046 559,05 39 046 559,05 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
14 5 02 90110 200 41 748,00 41 748,00 0,00

Реализация муниципальных функций, связанных с 

муниципальным управлением
70 0 00 00000 3 540 112,83 3 540 112,83 0,00

Выполнение других обязательств муниципального образования 70 1 00 00000 3 540 112,83 3 540 112,83 0,00

Исполнение судебных актов, оплата штрафов 70 1 01 00000 3 540 112,83 3 540 112,83 0,00

Оплата штрафов, сборов и прочих штрафных санкций 70 1 01 10300 3 330 112,83 3 330 112,83 0,00



47

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные бюджетные ассигнования 70 1 01 10300 800 3 330 112,83 3 330 112,83 0,00

Оплата судебных актов и мировых соглашений 70 1 01 10310 210 000,00 210 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 70 1 01 10310 800 210 000,00 210 000,00 0,00

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты города 

Омска
71 0 00 00000 23 804 733,63 23 804 733,63 0,00

Руководитель Контрольно-счетной палаты города Омска и его 

заместители
71 1 00 00000 3 634 815,89 3 634 815,89 0,00

Организация работы руководителя Контрольно-счетной палаты 

города Омска и его заместителей
71 1 01 00000 3 634 815,89 3 634 815,89 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
71 1 01 90110 3 634 815,89 3 634 815,89 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

71 1 01 90110 100 3 634 815,89 3 634 815,89 0,00

Функционирование Контрольно-счетной палаты города Омска 71 2 00 00000 20 169 917,74 20 169 917,74 0,00

Организация работы Контрольно-счетной палаты города Омска 71 2 01 00000 20 169 917,74 20 169 917,74 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
71 2 01 90110 20 169 917,74 20 169 917,74 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

71 2 01 90110 100 18 657 411,66 18 657 411,66 0,00



48

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
71 2 01 90110 200 1 472 646,08 1 472 646,08 0,00

Иные бюджетные ассигнования 71 2 01 90110 800 39 860,00 39 860,00 0,00

Обеспечение деятельности Омского городского Совета 72 0 00 00000 151 490 614,61 151 490 614,61 0,00

Председатель Омского городского Совета 72 1 00 00000 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Организация работы Председателя Омского городского Совета 72 1 01 00000 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
72 1 01 90110 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

72 1 01 90110 100 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Депутаты Омского городского Совета 72 2 00 00000 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Организация работы депутатов Омского городского Совета 72 2 01 00000 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
72 2 01 90110 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

72 2 01 90110 100 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Функционирование Омского городского Совета 72 3 00 00000 134 183 484,61 134 183 484,61 0,00

Осуществление муниципальных функций, связанных с 

муниципальным управлением 
72 3 01 00000 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00



49

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Информационное сопровождение деятельности Омского 

городского Совета
72 3 01 10530 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
72 3 01 10530 200 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Организация работы Омского городского Совета 72 3 02 00000 125 029 684,61 125 029 684,61 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
72 3 02 90110 125 029 684,61 125 029 684,61 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

72 3 02 90110 100 114 475 595,85 114 475 595,85 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
72 3 02 90110 200 10 295 518,76 10 295 518,76 0,00

Иные бюджетные ассигнования 72 3 02 90110 800 258 570,00 258 570,00 0,00

Обеспечение деятельности Омской городской  избирательной 

комиссии
73 0 00 00000 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00

Члены избирательной комиссии 73 1 00 00000 6 695 748,33 6 695 748,33 0,00

Организация работы членов Омской городской избирательной 

комиссии
73 1 01 00000 6 695 748,33 6 695 748,33 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
73 1 01 90110 6 695 748,33 6 695 748,33 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

73 1 01 90110 100 6 695 748,33 6 695 748,33 0,00



50

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Функционирование Омской городской избирательной комиссии 73 2 00 00000 1 684 974,12 1 684 974,12 0,00

Организация работы Омской городской избирательной 

комиссии
73 2 01 00000 1 684 974,12 1 684 974,12 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
73 2 01 90110 1 684 974,12 1 684 974,12 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

73 2 01 90110 100 1 563 492,12 1 563 492,12 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
73 2 01 90110 200 121 482,00 121 482,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации Советского 

административного округа города Омска
74 0 00 00000 59 544 870,54 59 544 870,54 0,00

Функционирование администрации Советского 

административного округа города Омска
74 1 00 00000 59 544 870,54 59 544 870,54 0,00

Организация работы администрации Советского 

административного округа города Омска
74 1 01 00000 59 544 870,54 59 544 870,54 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
74 1 01 90110 59 544 870,54 59 544 870,54 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

74 1 01 90110 100 54 928 835,98 54 928 835,98 0,00



51

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
74 1 01 90110 200 4 024 949,18 4 024 949,18 0,00

Иные бюджетные ассигнования 74 1 01 90110 800 591 085,38 591 085,38 0,00

Обеспечение деятельности администрации Кировского 

административного округа города Омска
75 0 00 00000 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00

Функционирование администрации Кировского 

административного округа города Омска
75 1 00 00000 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00

Организация работы администрации Кировского 

административного округа города Омска
75 1 01 00000 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
75 1 01 90110 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

75 1 01 90110 100 51 259 826,36 51 259 826,36 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
75 1 01 90110 200 2 996 043,22 2 996 043,22 0,00

Иные бюджетные ассигнования 75 1 01 90110 800 245 055,00 245 055,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации Ленинского 

административного округа города Омска
76 0 00 00000 59 631 068,57 59 631 068,57 0,00

Функционирование администрации Ленинского 

административного округа города Омска
76 1 00 00000 59 631 068,57 59 631 068,57 0,00

Организация работы администрации Ленинского 

административного округа города Омска
76 1 01 00000 59 631 068,57 59 631 068,57 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
76 1 01 90110 59 631 068,57 59 631 068,57 0,00



52

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

76 1 01 90110 100 55 981 729,43 55 981 729,43 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
76 1 01 90110 200 3 523 384,27 3 523 384,27 0,00

Иные бюджетные ассигнования 76 1 01 90110 800 125 954,87 125 954,87 0,00

Обеспечение деятельности администрации Октябрьского 

административного округа города Омска
77 0 00 00000 56 529 558,01 56 529 558,01 0,00

Функционирование администрации Октябрьского 

административного округа города Омска
77 1 00 00000 56 529 558,01 56 529 558,01 0,00

Организация работы администрации Октябрьского 

административного округа города Омска
77 1 01 00000 56 529 558,01 56 529 558,01 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
77 1 01 90110 56 529 558,01 56 529 558,01 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

77 1 01 90110 100 52 057 213,13 52 057 213,13 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
77 1 01 90110 200 3 802 948,88 3 802 948,88 0,00

Иные бюджетные ассигнования 77 1 01 90110 800 669 396,00 669 396,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации Центрального 

административного округа города Омска
78 0 00 00000 64 005 567,70 64 005 567,70 0,00



53

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Функционирование администрации Центрального 

административного округа города Омска
78 1 00 00000 64 005 567,70 64 005 567,70 0,00

Организация работы администрации Центрального 

административного округа города Омска
78 1 01 00000 64 005 567,70 64 005 567,70 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
78 1 01 90110 64 005 567,70 64 005 567,70 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

78 1 01 90110 100 59 273 254,97 59 273 254,97 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
78 1 01 90110 200 4 468 610,41 4 468 610,41 0,00

Иные бюджетные ассигнования 78 1 01 90110 800 263 702,32 263 702,32 0,00

Обеспечение деятельности управления делами Администрации 

города Омска
79 0 00 00000 216 117 353,80 196 444 750,80 19 672 603,00

Глава муниципального образования и его аппарат 79 1 00 00000 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00

Организация работы Главы муниципального образования и его 

аппарата
79 1 01 00000 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
79 1 01 90110 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

79 1 01 90110 100 36 649 759,58 36 649 759,58 0,00



54

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
79 1 01 90110 200 1 300 000,00 1 300 000,00 0,00

Функционирование управления делами Администрации города 

Омска
79 2 00 00000 178 167 594,22 158 494 991,22 19 672 603,00

Организация работы управления делами Администрации города 

Омска
79 2 01 00000 178 167 594,22 158 494 991,22 19 672 603,00

Осуществление государственного полномочия по созданию 

административных комиссий, в том числе обеспечению их 

деятельности

79 2 01 70820 10 556 936,00 0,00 10 556 936,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

79 2 01 70820 100 8 545 937,40 0,00 8 545 937,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
79 2 01 70820 200 2 010 998,60 0,00 2 010 998,60

Осуществление государственного полномочия по организации, в 

том числе обеспечению, деятельности муниципальных комиссий 

по делам несовершеннолетних и защите их прав

79 2 01 71210 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

79 2 01 71210 100 8 286 970,00 0,00 8 286 970,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
79 2 01 71210 200 828 697,00 0,00 828 697,00



55

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
79 2 01 90110 158 494 991,22 158 494 991,22 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

79 2 01 90110 100 151 386 817,91 151 386 817,91 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
79 2 01 90110 200 7 108 173,31 7 108 173,31 0,00

Обеспечение деятельности департамента городского хозяйства 

Администрации города Омска
80 0 00 00000 58 961 579,15 58 961 579,15 0,00

Функционирование департамента городского хозяйства 

Администрации города Омска
80 1 00 00000 58 961 579,15 58 961 579,15 0,00

Организация работы департамента городского хозяйства 

Администрации города Омска
80 1 01 00000 58 961 579,15 58 961 579,15 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
80 1 01 90110 58 961 579,15 58 961 579,15 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

80 1 01 90110 100 57 394 136,39 57 394 136,39 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
80 1 01 90110 200 1 567 442,76 1 567 442,76 0,00

Обеспечение деятельности департамента строительства  

Администрации города Омска
81 0 00 00000 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00



56

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Функционирование департамента строительства Администрации 

города Омска
81 1 00 00000 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Организация работы департамента строительства  

Администрации города Омска
81 1 01 00000 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий
81 1 01 90110 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения 

функций государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

81 1 01 90110 100 25 654 099,10 25 654 099,10 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
81 1 01 90110 200 1 075 843,21 1 075 843,21 0,00

Реализация отдельных государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления 
84 0 00 00000 581 553,28 0,00 581 553,28

Осуществление государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления, в сфере правосудия
84 1 00 00000 581 553,28 0,00 581 553,28

Организация работы структурных подразделений 

Администрации города Омска по исполнению переданных 

государственных полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации  

84 1 01 00000 581 553,28 0,00 581 553,28

Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации

84 1 01 51202 581 553,28 0,00 581 553,28

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
84 1 01 51202 200 581 553,28 0,00 581 553,28



57

Наименование кодов классификации расходов бюджетов
Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

 Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Резервные фонды 90 0 00 00000 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Резервный фонд Администрации города Омска 90 1 00 00000 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Обеспечение финансирования непредвиденных расходов, 

возникающих в течение финансового года
90 1 01 00000 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Управление средствами резервного фонда Администрации 

города Омска
90 1 01 10210 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 90 1 01 10210 800 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Итого расходов: 19 735 282 262,64 11 764 095 691,73 7 971 186 570,91

         из них за счет субвенций 7 650 555 783,78



Приложение № 9

к Решению Омского городского Совета 

от ____________________ №_____

(рублей)

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами"

01 0 00 00000 459 239 269,08 459 239 269,08 0,00 519 387 370,06 519 387 370,06 0,00

Подпрограмма "Обеспечение населения 

доступным и комфортным жильем"
01 1 00 00000 115 036 522,71 115 036 522,71 0,00 115 001 596,16 115 001 596,16 0,00

Создание условий для обеспечения жилыми 

помещениями муниципального жилищного 

фонда малоимущих граждан и граждан, 

имеющих невысокий уровень дохода

01 1 01 00000 62 572 788,37 62 572 788,37 0,00 62 572 788,37 62 572 788,37 0,00

Приобретение жилых помещений в 

муниципальную собственность
01 1 01 14010 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

01 1 01 14010 400 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Организация работы по сбору платы за 

пользование муниципальными жилыми 

помещениями 

01 1 01 14900 7 582 024,31 7 582 024,31 0,00 7 582 024,31 7 582 024,31 0,00

Распределение бюджетных ассигнований бюджета города Омска по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов 

на плановый период 2022 и  2023 годов

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет



2

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

01 1 01 14900 100 6 411 249,89 6 411 249,89 0,00 6 410 847,39 6 410 847,39 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

01 1 01 14900 200 1 146 699,30 1 146 699,30 0,00 1 147 101,80 1 147 101,80 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 1 01 14900 800 24 075,12 24 075,12 0,00 24 075,12 24 075,12 0,00

Управление муниципальным жилищным 

фондом города Омска
01 1 03 00000 7 273 400,83 7 273 400,83 0,00 7 238 474,28 7 238 474,28 0,00

Обеспечение проведения технической 

инвентаризации и рыночной оценки 

жилищного фонда города Омска

01 1 03 14220 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

01 1 03 14220 200 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00

Содержание и обслуживание 

муниципального жилищного фонда города 

Омска

01 1 03 14230 4 015 000,00 4 015 000,00 0,00 4 015 000,00 4 015 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

01 1 03 14230 200 515 000,00 515 000,00 0,00 515 000,00 515 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 1 03 14230 800 3 500 000,00 3 500 000,00 0,00 3 500 000,00 3 500 000,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых 

соглашений
01 1 03 30310 1 594 900,83 1 594 900,83 0,00 1 559 974,28 1 559 974,28 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 1 03 30310 800 1 594 900,83 1 594 900,83 0,00 1 559 974,28 1 559 974,28 0,00

Руководство и управление в сфере 

жилищных отношений
01 1 04 00000 45 190 333,51 45 190 333,51 0,00 45 190 333,51 45 190 333,51 0,00



3

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

01 1 04 90110 45 190 333,51 45 190 333,51 0,00 45 190 333,51 45 190 333,51 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

01 1 04 90110 100 44 146 284,79 44 146 284,79 0,00 44 145 882,29 44 145 882,29 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

01 1 04 90110 200 1 044 048,72 1 044 048,72 0,00 1 044 451,22 1 044 451,22 0,00

Подпрограмма "Обеспечение жильем 

молодых семей в городе Омске"
01 3 00 00000 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00

Предоставление государственной поддержки 

на приобретение жилья молодым семьям
01 3 01 00000 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00

Предоставление дополнительных 

социальных выплат
01 3 01 11530 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
01 3 01 11530 300 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Предоставление молодым семьям 

социальных выплат на приобретение или 

строительство жилья в рамках 

государственной программы Российской 

Федерации "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации"

01 3 01 L4971 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
01 3 01 L4971 300 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00

Подпрограмма "Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда"
01 4 00 00000 177 219 051,41 177 219 051,41 0,00 196 781 316,94 196 781 316,94 0,00



4

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Ликвидация аварийного жилищного фонда 01 4 01 00000 4 570 303,16 4 570 303,16 0,00 5 092 033,14 5 092 033,14 0,00

Прочие мероприятия по ликвидации 

аварийного жилищного фонда
01 4 01 14200 4 570 303,16 4 570 303,16 0,00 5 092 033,14 5 092 033,14 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 4 01 14200 800 4 570 303,16 4 570 303,16 0,00 5 092 033,14 5 092 033,14 0,00

Реализация регионального проекта 

"Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного 

фонда", направленного на достижение целей 

федерального проекта "Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда"

01 4 F3 00000 172 648 748,25 172 648 748,25 0,00 191 689 283,80 191 689 283,80 0,00

Приобретение жилых помещений для 

переселения граждан из аварийного 

жилищного фонда

01 4 F3 20051 165 760 153,70 165 760 153,70 0,00 191 434 038,42 191 434 038,42 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

01 4 F3 20051 400 165 760 153,70 165 760 153,70 0,00 191 434 038,42 191 434 038,42 0,00

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства

01 4 F3 6748S 221 013,54 221 013,54 0,00 255 245,38 255 245,38 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

01 4 F3 6748S 400 221 013,54 221 013,54 0,00 255 245,38 255 245,38 0,00

Строительство многоквартирных домов для 

переселения граждан из аварийного 

жилищного фонда

01 4 F3 85801 6 667 581,01 6 667 581,01 0,00 0,00 0,00 0,00



5

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

01 4 F3 85801 400 6 667 581,01 6 667 581,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение 

функционирования и развития объектов 

жилищно-коммунального хозяйства"

01 5 00 00000 164 483 694,96 164 483 694,96 0,00 205 104 456,96 205 104 456,96 0,00

Организация капитального ремонта и 

ремонта многоквартирных домов  
01 5 01 00000 100 261 724,96 100 261 724,96 0,00 100 261 724,96 100 261 724,96 0,00

Капитальный ремонт и ремонт 

многоквартирных домов
01 5 01 14080 100 261 724,96 100 261 724,96 0,00 100 261 724,96 100 261 724,96 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

01 5 01 14080 200 27 255 374,46 27 255 374,46 0,00 27 255 374,46 27 255 374,46 0,00

Иные бюджетные ассигнования 01 5 01 14080 800 73 006 350,50 73 006 350,50 0,00 73 006 350,50 73 006 350,50 0,00

Строительство и реконструкция объектов в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства 

01 5 04 00000 63 221 970,00 63 221 970,00 0,00 103 842 732,00 103 842 732,00 0,00

Обеспечение объектами инженерной 

инфраструктуры кварталов земельных 

участков, предоставляемых семьям, 

имеющим трех и более детей, для 

строительства индивидуальных жилых 

домов

01 5 04 85790 10 603 680,00 10 603 680,00 0,00 70 000 000,00 70 000 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

01 5 04 85790 400 10 603 680,00 10 603 680,00 0,00 70 000 000,00 70 000 000,00 0,00

Реконструкция ливневой канализации со 

строительством водовыпуска в створе 

ул. Заозерной

01 5 04 86700 25 790 350,00 25 790 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

01 5 04 86700 400 25 790 350,00 25 790 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00



6

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Строительство ливневой канализации по 

отводу поверхностных вод по 

ул. 9-й Ленинской от ул. С. Стальского до 

ул. 25 лет Октября

01 5 04 86710 3 466 340,00 3 466 340,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

01 5 04 86710 400 3 466 340,00 3 466 340,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство сетей водоснабжения в 

микрорайоне "Новоалександровский" 
01 5 04 86800 20 861 600,00 20 861 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

01 5 04 86800 400 20 861 600,00 20 861 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Реконструкция очистных сооружений на 

водовыпуске в реку Иртыш на 1825 км 

правого берега Иртыш от устья в створе 

дома 3 по ул. Пригородной 

01 5 04 86810 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 31 362 232,00 31 362 232,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

01 5 04 86810 400 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 31 362 232,00 31 362 232,00 0,00

Реконструкция очистных сооружений на 

водовыпуске в реку Иртыш на 1825 км 

правого берега Иртыш от устья в створе 

дома 17 по ул. Пригородной 

01 5 04 86820 0,00 0,00 0,00 2 480 500,00 2 480 500,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

01 5 04 86820 400 0,00 0,00 0,00 2 480 500,00 2 480 500,00 0,00

Содействие обеспечению условий для 

повышения качества и надежности 

предоставления коммунальных услуг и 

развития инженерной инфраструктуры 

города Омска

01 5 05 00000 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00



7

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Актуализация схем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения города 

Омска

01 5 05 64270 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

01 5 05 64270 200 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие дорожного хозяйства и 

транспортной системы"

02 0 00 00000 1 979 638 699,10 1 979 638 699,10 0,00 1 957 124 028,73 1 957 124 028,73 0,00

Подпрограмма "Обеспечение 

функционирования и развития объектов 

дорожного хозяйства"

02 1 00 00000 1 111 305 265,17 1 111 305 265,17 0,00 1 088 783 694,80 1 088 783 694,80 0,00

Организация ремонта и содержания 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, относящихся к 

собственности города Омска, и 

искусственных сооружений на них

02 1 01 00000 803 139 286,31 803 139 286,31 0,00 808 583 476,94 808 583 476,94 0,00

Содержание и текущий ремонт действующей 

сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

02 1 01 14340 655 460 453,73 655 460 453,73 0,00 655 460 453,73 655 460 453,73 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

02 1 01 14340 600 655 460 453,73 655 460 453,73 0,00 655 460 453,73 655 460 453,73 0,00

Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования
02 1 01 14360 43 327 200,00 43 327 200,00 0,00 51 120 620,52 51 120 620,52 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

02 1 01 14360 200 43 327 200,00 43 327 200,00 0,00 51 120 620,52 51 120 620,52 0,00

Содержание и текущий ремонт 

искусственных дорожных сооружений
02 1 01 14380 52 061 632,58 52 061 632,58 0,00 52 002 402,69 52 002 402,69 0,00



8

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

02 1 01 14380 600 52 061 632,58 52 061 632,58 0,00 52 002 402,69 52 002 402,69 0,00

Устройство, капитальный ремонт и ремонт 

тротуаров, пешеходных дорожек, 

внутриквартальных и межквартальных 

проездов

02 1 01 27070 52 290 000,00 52 290 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

02 1 01 27070 600 52 290 000,00 52 290 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Обеспечение безопасности дорожного 

движения
02 1 02 00000 75 229 036,04 75 229 036,04 0,00 75 229 036,04 75 229 036,04 0,00

Разработка документации по организации 

дорожного движения
02 1 02 24450 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

02 1 02 24450 200 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Содержание и ремонт отдельных элементов 

обустройства автомобильных дорог
02 1 02 28120 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

02 1 02 28120 600 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00

Оплата штрафов, сборов и прочих штрафных 

санкций
02 1 02 30300 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 02 1 02 30300 800 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Строительство и реконструкция улично-

дорожной сети 
02 1 03 00000 93 050 960,00 93 050 960,00 0,00 65 878 000,00 65 878 000,00 0,00

Строительство автомобильной дороги к 

объекту "Строительство дошкольного 

учреждения по ул. 21-я Амурская, г. Омск"

02 1 03 86130 26 801 000,00 26 801 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00



9

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

02 1 03 86130 400 26 801 000,00 26 801 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Реконструкция транспортной развязки на 

пересечении просп. Королева с 

Красноярским трактом

02 1 03 86390 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 12 032 000,00 12 032 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

02 1 03 86390 400 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 12 032 000,00 12 032 000,00 0,00

Реконструкция и строительство 

транспортных развязок в разных уровнях: 

ул. Новокирпичная – ул. 6-я Станционная – 

ул. Машиностроительная и ул. Кирова – 

ул. Барабинская, реконструкция 

автомобильной дороги и реконструкция или 

строительство путепроводов между 

транспортными развязками

02 1 03 86400 20 993 730,00 20 993 730,00 0,00 53 846 000,00 53 846 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

02 1 03 86400 400 20 993 730,00 20 993 730,00 0,00 53 846 000,00 53 846 000,00 0,00

Реконструкция автомобильной дороги 

по ул. Крупской от ул. Перелета до 

ул. Лукашевича

02 1 03 86630 19 192 630,00 19 192 630,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

02 1 03 86630 400 19 192 630,00 19 192 630,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство транспортной развязки на 

пересечении автомобильной дороги на 

Ленинградский мост и ул. 3-я Островская 

02 1 03 86780 24 563 600,00 24 563 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

02 1 03 86780 400 24 563 600,00 24 563 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00



10

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Реализация регионального проекта 

"Дорожная сеть", направленного на 

достижение целей федерального проекта 

"Дорожная сеть"

02 1 R1 00000 133 067 801,00 133 067 801,00 0,00 132 275 000,00 132 275 000,00 0,00

Паспортизация автомобильных дорог 

общего пользования местного значения
02 1 R1 27501 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

02 1 R1 27501 200 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00

Строительство линий стационарного 

электрического освещения в рамках 

реализации регионального проекта 

"Дорожная сеть"

02 1 R1 86723 590 651,00 590 651,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

02 1 R1 86723 400 590 651,00 590 651,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Реконструкция автомобильной дороги 

по ул. 10 лет Октября
02 1 R1 86793 10 716 000,00 10 716 000,00 0,00 11 150 000,00 11 150 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

02 1 R1 86793 400 10 716 000,00 10 716 000,00 0,00 11 150 000,00 11 150 000,00 0,00

Ремонт автомобильных дорог общего 

пользования, нанесение дорожной разметки 

и устройство светофорных объектов в 

рамках реализации регионального проекта 

"Дорожная сеть" в пределах Омской 

городской агломерации

02 1 R1 S2001 84 000 000,00 84 000 000,00 0,00 60 000 000,00 60 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

02 1 R1 S2001 600 84 000 000,00 84 000 000,00 0,00 60 000 000,00 60 000 000,00 0,00



11

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Строительство линий стационарного 

электрического освещения в рамках 

реализации регионального проекта 

"Дорожная сеть"

02 1 R1 S2002 636 150,00 636 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

02 1 R1 S2002 400 636 150,00 636 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cтроительство и реконструкция 

автомобильных дорог в рамках реализации 

регионального проекта "Дорожная сеть"

02 1 R1 S2003 36 000 000,00 36 000 000,00 0,00 60 000 000,00 60 000 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

02 1 R1 S2003 400 36 000 000,00 36 000 000,00 0,00 60 000 000,00 60 000 000,00 0,00

Реализация регионального проекта 

"Безопасность дорожного движения", 

направленного на достижение целей 

федерального проекта "Безопасность 

дорожного движения"

02 1 R3 00000 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Реализация мероприятий по повышению 

безопасности дорожного движения в рамках 

реализации регионального проекта 

"Безопасность дорожного движения"

02 1 R3 S2092 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

02 1 R3 S2092 600 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Подпрограмма "Организация транспортного 

обслуживания населения и обеспечение 

устойчивого, надежного, безопасного 

функционирования городского 

пассажирского транспорта"

02 2 00 00000 868 333 433,93 868 333 433,93 0,00 868 340 333,93 868 340 333,93 0,00



12

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Обеспечение потребности населения в 

услугах по перевозке пассажиров 

транспортом общего пользования                           

02 2 01 00000 835 002 670,17 835 002 670,17 0,00 835 002 670,17 835 002 670,17 0,00

Возмещение недополученных доходов, 

связанных с предоставлением мер 

социальной поддержки

02 2 01 12010 205 002 670,17 205 002 670,17 0,00 205 002 670,17 205 002 670,17 0,00

Иные бюджетные ассигнования 02 2 01 12010 800 205 002 670,17 205 002 670,17 0,00 205 002 670,17 205 002 670,17 0,00

Организация транспортного обслуживания 

населения
02 2 01 14530 630 000 000,00 630 000 000,00 0,00 630 000 000,00 630 000 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

02 2 01 14530 200 630 000 000,00 630 000 000,00 0,00 630 000 000,00 630 000 000,00 0,00

Руководство и управление в сфере 

транспортного обслуживания
02 2 03 00000 33 330 763,76 33 330 763,76 0,00 33 337 663,76 33 337 663,76 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

02 2 03 90110 33 330 763,76 33 330 763,76 0,00 33 337 663,76 33 337 663,76 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

02 2 03 90110 100 31 518 159,43 31 518 159,43 0,00 31 518 159,43 31 518 159,43 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

02 2 03 90110 200 1 812 604,33 1 812 604,33 0,00 1 819 504,33 1 819 504,33 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
03 0 00 00000 10 831 027 628,41 3 221 698 196,41 7 609 329 432,00 10 744 201 625,19 3 134 872 193,19 7 609 329 432,00

Подпрограмма "Развитие дошкольного 

образования детей"
03 1 00 00000 4 186 911 111,32 1 621 162 863,32 2 565 748 248,00 4 173 064 534,31 1 607 316 286,31 2 565 748 248,00



13

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Предоставление общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования
03 1 01 00000 4 164 403 885,76 1 598 655 637,76 2 565 748 248,00 4 164 373 885,13 1 598 625 637,13 2 565 748 248,00

Создание условий для предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования, содержание детей, присмотр и 

уход

03 1 01 13010 1 598 655 637,76 1 598 655 637,76 0,00 1 598 625 637,13 1 598 625 637,13 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

03 1 01 13010 600 1 598 655 637,76 1 598 655 637,76 0,00 1 598 625 637,13 1 598 625 637,13 0,00

Реализация основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования
03 1 01 70080 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

03 1 01 70080 600 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00

Реализация регионального проекта 

"Содействие занятости женщин – 

доступность дошкольного образования для 

детей", направленного на достижение целей 

федерального проекта "Содействие 

занятости женщин – создание условий 

дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет"

03 1 P2 00000 22 507 225,56 22 507 225,56 0,00 8 690 649,18 8 690 649,18 0,00

Строительство детского сада по пр. Мира, 

65А в Советском административном округе 

г. Омска

03 1 P2 86762 14 822 356,36 14 822 356,36 0,00 7 126 002,99 7 126 002,99 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

03 1 P2 86762 400 14 822 356,36 14 822 356,36 0,00 7 126 002,99 7 126 002,99 0,00

Строительство детского сада по ул. А. 

Нейбута в Центральном административном 

округе г. Омска 

03 1 P2 86772 7 684 869,20 7 684 869,20 0,00 1 564 646,19 1 564 646,19 0,00



14

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

03 1 P2 86772 400 7 684 869,20 7 684 869,20 0,00 1 564 646,19 1 564 646,19 0,00

Подпрограмма "Развитие общего 

образования детей"
03 2 00 00000 5 532 502 610,07 860 984 579,07 4 671 518 031,00 5 462 486 768,94 790 968 737,94 4 671 518 031,00

Предоставление общедоступного и 

бесплатного общего образования
03 2 01 00000 5 381 069 593,70 709 551 562,70 4 671 518 031,00 5 383 156 679,41 711 638 648,41 4 671 518 031,00

Создание условий для предоставления 

общедоступного и бесплатного общего 

образования, содержание детей, присмотр и 

уход

03 2 01 13050 709 551 562,70 709 551 562,70 0,00 711 638 648,41 711 638 648,41 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

03 2 01 13050 600 709 551 562,70 709 551 562,70 0,00 711 638 648,41 711 638 648,41 0,00

Реализация основных общеобразовательных 

программ общего образования
03 2 01 70080 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

03 2 01 70080 600 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00

Обеспечение обучающихся 

общеобразовательных учреждений питанием
03 2 02 00000 79 330 089,53 79 330 089,53 0,00 79 330 089,53 79 330 089,53 0,00

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных 

образовательных организациях, в рамках 

государственной программы Российской 

Федерации "Развитие образования", 

утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 

декабря 2017 года № 1642

03 2 02 L3042 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00



15

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

03 2 02 L3042 600 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00

Организация горячего питания обучающихся 

в муниципальных общеобразовательных 

организациях (обеспечение готовой к 

употреблению пищевой продукцией)

03 2 02 S0150 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

03 2 02 S0150 600 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00

Реализация регионального проекта 

"Современная школа", направленного на 

достижение целей федерального проекта 

"Современная школа"

03 2 E1 00000 72 102 926,84 72 102 926,84 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство зданий (сооружений) для 

размещения муниципальных 

образовательных организаций в целях 

создания новых мест общего образования в 

рамках государственной программы 

Российской Федерации "Развитие 

образования"

03 2 E1 55202 27 095 004,68 27 095 004,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

03 2 E1 55202 400 27 095 004,68 27 095 004,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Материально-техническое оснащение 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, здания которых планируются к 

вводу в эксплуатацию, в том числе 

разработка технического задания на 

комплексное оснащение указанных 

организаций

03 2 E1 55203 26 658 720,00 26 658 720,00 0,00 0,00 0,00 0,00



16

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

03 2 E1 55203 600 26 658 720,00 26 658 720,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство общеобразовательной школы 

по просп. Космический в Октябрьском 

административном округе города Омска

03 2 E1 85483 18 349 202,16 18 349 202,16 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

03 2 E1 85483 400 18 349 202,16 18 349 202,16 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования детей"
03 3 00 00000 613 430 736,39 613 430 736,39 0,00 613 386 736,39 613 386 736,39 0,00

Предоставление общедоступного и 

бесплатного дополнительного образования 

детей различной направленности

03 3 01 00000 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00

Организация обучения по программам 

дополнительного образования
03 3 01 13110 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

03 3 01 13110 600 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00

Реализация системы персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей

03 3 02 00000 42 232 300,00 42 232 300,00 0,00 42 188 300,00 42 188 300,00 0,00

Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей

03 3 02 13190 42 232 300,00 42 232 300,00 0,00 42 188 300,00 42 188 300,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

03 3 02 13190 600 42 144 300,00 42 144 300,00 0,00 42 100 300,00 42 100 300,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 03 3 02 13190 800 88 000,00 88 000,00 0,00 88 000,00 88 000,00 0,00



17

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Подпрограмма "Предоставление мер 

социальной поддержки в сфере охраны 

семьи и детства"

03 4 00 00000 372 063 153,00 0,00 372 063 153,00 372 063 153,00 0,00 372 063 153,00

Компенсация родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования

03 4 01 00000 81 746 904,00 0,00 81 746 904,00 81 746 904,00 0,00 81 746 904,00

Компенсация родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования

03 4 01 70110 81 746 904,00 0,00 81 746 904,00 81 746 904,00 0,00 81 746 904,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

03 4 01 70110 200 1 208 082,00 0,00 1 208 082,00 1 208 082,00 0,00 1 208 082,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
03 4 01 70110 300 80 538 822,00 0,00 80 538 822,00 80 538 822,00 0,00 80 538 822,00

Обеспечение предоставления мер 

социальной поддержки по опеке и 

попечительству над несовершеннолетними

03 4 02 00000 290 316 249,00 0,00 290 316 249,00 290 316 249,00 0,00 290 316 249,00

Организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними

03 4 02 70010 40 011 439,00 0,00 40 011 439,00 40 011 439,00 0,00 40 011 439,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

03 4 02 70010 100 35 956 473,60 0,00 35 956 473,60 35 956 473,60 0,00 35 956 473,60



18

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

03 4 02 70010 200 4 054 965,40 0,00 4 054 965,40 4 054 965,40 0,00 4 054 965,40

Ежемесячное денежное вознаграждение 

опекунам (попечителям, приемным 

родителям)

03 4 02 70290 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
03 4 02 70290 300 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00

Предоставление приемным семьям мер 

социальной поддержки
03 4 02 70330 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
03 4 02 70330 300 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00

Предоставление мер социальной поддержки 

опекунам (попечителям) детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей

03 4 02 71250 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
03 4 02 71250 300 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики Администрации города Омска в 

сфере образования"

03 6 00 00000 125 257 517,63 125 257 517,63 0,00 123 200 432,55 123 200 432,55 0,00

Организационно-техническое и 

информационное сопровождение 

конкурсных мероприятий 

03 6 01 00000 1 922 000,00 1 922 000,00 0,00 1 922 000,00 1 922 000,00 0,00

Организация проведения окружных, 

общегородских и прочих мероприятий
03 6 01 13130 1 922 000,00 1 922 000,00 0,00 1 922 000,00 1 922 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

03 6 01 13130 600 1 922 000,00 1 922 000,00 0,00 1 922 000,00 1 922 000,00 0,00

Создание условий для реализации 

муниципальной политики в сфере 

образования

03 6 02 00000 83 486 454,26 83 486 454,26 0,00 81 430 519,18 81 430 519,18 0,00



19

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Финансовое, хозяйственное и учебно-

методическое обеспечение учреждений 

образования

03 6 02 24810 83 486 454,26 83 486 454,26 0,00 81 430 519,18 81 430 519,18 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

03 6 02 24810 100 69 733 085,81 69 733 085,81 0,00 69 731 820,81 69 731 820,81 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

03 6 02 24810 200 13 753 368,45 13 753 368,45 0,00 11 698 698,37 11 698 698,37 0,00

Руководство и управление в сфере 

установленных полномочий
03 6 03 00000 39 849 063,37 39 849 063,37 0,00 39 847 913,37 39 847 913,37 0,00

Осуществление  функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

03 6 03 90110 39 849 063,37 39 849 063,37 0,00 39 847 913,37 39 847 913,37 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

03 6 03 90110 100 39 782 763,37 39 782 763,37 0,00 39 781 613,37 39 781 613,37 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

03 6 03 90110 200 66 300,00 66 300,00 0,00 66 300,00 66 300,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка 

граждан, заключивших договор о целевом 

обучении с департаментом образования 

Администрации города Омска"

03 7 00 00000 862 500,00 862 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Привлечение молодых специалистов в 

муниципальную систему образования города 

Омска

03 7 01 00000 862 500,00 862 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00



20

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Поддержка граждан, заключивших договор о 

целевом обучении с департаментом 

образования Администрации города Омска

03 7 01 16110 862 500,00 862 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
03 7 01 16110 300 862 500,00 862 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
04 0 00 00000 1 071 764 461,78 1 071 764 461,78 0,00 1 071 764 461,78 1 071 764 461,78 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической 

направленности"

04 1 00 00000 886 691 475,05 886 691 475,05 0,00 886 693 545,05 886 693 545,05 0,00

Создание условий для дополнительного 

образования детей по художественно-

эстетическому направлению

04 1 01 00000 465 443 296,85 465 443 296,85 0,00 465 440 536,85 465 440 536,85 0,00

Выплаты именных стипендий Мэра города 

Омска учащимся муниципальных 

учреждений дополнительного образования  

художественно-эстетической 

направленности 

04 1 01 11110 144 000,00 144 000,00 0,00 144 000,00 144 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
04 1 01 11110 300 144 000,00 144 000,00 0,00 144 000,00 144 000,00 0,00

Дополнительное образование детей по 

художественно-эстетическому направлению
04 1 01 13140 465 299 296,85 465 299 296,85 0,00 465 296 536,85 465 296 536,85 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

04 1 01 13140 600 465 299 296,85 465 299 296,85 0,00 465 296 536,85 465 296 536,85 0,00

Создание условий для организации 

библиотечного обслуживания населения
04 1 02 00000 133 345 984,09 133 345 984,09 0,00 133 272 848,09 133 272 848,09 0,00

Библиотечное обслуживание населения и 

комплектование библиотечных фондов
04 1 02 23410 131 545 984,09 131 545 984,09 0,00 131 472 848,09 131 472 848,09 0,00



21

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

04 1 02 23410 600 131 545 984,09 131 545 984,09 0,00 131 472 848,09 131 472 848,09 0,00

Формирование библиотечных фондов 04 1 02 23420 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

04 1 02 23420 600 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00

Развитие самодеятельного народного 

творчества, повышение духовно-

нравственного, творческого потенциала 

населения, сохранение исторического 

наследия города Омска

04 1 03 00000 267 077 759,96 267 077 759,96 0,00 267 155 725,96 267 155 725,96 0,00

Выплаты премий Администрации города 

Омска одаренным детям, участникам 

самодеятельных творческих коллективов

04 1 03 41120 72 000,00 72 000,00 0,00 72 000,00 72 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
04 1 03 41120 300 72 000,00 72 000,00 0,00 72 000,00 72 000,00 0,00

Культурно-досуговая деятельность 04 1 03 43430 122 515 480,71 122 515 480,71 0,00 122 513 410,71 122 513 410,71 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

04 1 03 43430 600 122 515 480,71 122 515 480,71 0,00 122 513 410,71 122 513 410,71 0,00

Музейное дело 04 1 03 43440 35 015 427,75 35 015 427,75 0,00 35 014 737,75 35 014 737,75 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

04 1 03 43440 600 35 015 427,75 35 015 427,75 0,00 35 014 737,75 35 014 737,75 0,00

Театральная и концертная деятельность 04 1 03 43450 109 474 851,50 109 474 851,50 0,00 109 555 577,50 109 555 577,50 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

04 1 03 43450 600 109 474 851,50 109 474 851,50 0,00 109 555 577,50 109 555 577,50 0,00



22

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий
04 1 04 00000 17 824 434,15 17 824 434,15 0,00 17 824 434,15 17 824 434,15 0,00

Культурно-массовые мероприятия 04 1 04 63460 17 824 434,15 17 824 434,15 0,00 17 824 434,15 17 824 434,15 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

04 1 04 63460 200 16 100 711,15 16 100 711,15 0,00 16 100 711,15 16 100 711,15 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
04 1 04 63460 300 1 523 723,00 1 523 723,00 0,00 1 523 723,00 1 523 723,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

04 1 04 63460 600 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00

Реализация мероприятий, направленных на 

достижение целей федерального проекта 

"Культурная среда"

04 1 A1 00000 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Создание модельных библиотек 04 1 A1 14082 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

04 1 A1 14082 600 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики в сфере культуры"
04 3 00 00000 185 072 986,73 185 072 986,73 0,00 185 070 916,73 185 070 916,73 0,00

Создание условий для реализации 

муниципальной политики в сфере культуры
04 3 01 00000 161 203 763,92 161 203 763,92 0,00 161 203 763,92 161 203 763,92 0,00

Финансовое и хозяйственное обслуживание 

муниципальных учреждений
04 3 01 14820 161 203 763,92 161 203 763,92 0,00 161 203 763,92 161 203 763,92 0,00



23

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

04 3 01 14820 100 150 666 064,15 150 666 064,15 0,00 150 666 064,15 150 666 064,15 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

04 3 01 14820 200 9 577 578,99 9 577 578,99 0,00 9 577 578,99 9 577 578,99 0,00

Иные бюджетные ассигнования 04 3 01 14820 800 960 120,78 960 120,78 0,00 960 120,78 960 120,78 0,00

Руководство и управление в сфере 

установленных функций
04 3 02 00000 23 869 222,81 23 869 222,81 0,00 23 867 152,81 23 867 152,81 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

04 3 02 90110 23 869 222,81 23 869 222,81 0,00 23 867 152,81 23 867 152,81 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

04 3 02 90110 100 23 068 874,03 23 068 874,03 0,00 23 066 804,03 23 066 804,03 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

04 3 02 90110 200 800 348,78 800 348,78 0,00 800 348,78 800 348,78 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

05 0 00 00000 771 491 375,69 771 491 375,69 0,00 771 535 375,69 771 535 375,69 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 05 1 00 00000 70 127 857,82 70 127 857,82 0,00 70 216 639,83 70 216 639,83 0,00



24

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Создание условий для обеспечения 

населения города Омска физкультурно-

оздоровительными и спортивными услугами

05 1 01 00000 51 661 053,02 51 661 053,02 0,00 51 739 248,76 51 739 248,76 0,00

Физкультурно-оздоровительное 

обслуживание населения
05 1 01 13610 46 418 533,71 46 418 533,71 0,00 46 496 729,45 46 496 729,45 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

05 1 01 13610 100 13 615 528,64 13 615 528,64 0,00 13 615 356,14 13 615 356,14 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

05 1 01 13610 200 1 875 760,29 1 875 760,29 0,00 1 931 680,75 1 931 680,75 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

05 1 01 13610 600 30 757 586,72 30 757 586,72 0,00 30 780 034,50 30 780 034,50 0,00

Иные бюджетные ассигнования 05 1 01 13610 800 169 658,06 169 658,06 0,00 169 658,06 169 658,06 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
05 1 01 13620 5 242 519,31 5 242 519,31 0,00 5 242 519,31 5 242 519,31 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

05 1 01 13620 200 750 000,00 750 000,00 0,00 750 000,00 750 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

05 1 01 13620 600 4 492 519,31 4 492 519,31 0,00 4 492 519,31 4 492 519,31 0,00

Развитие инфраструктуры спорта 05 1 02 00000 18 466 804,80 18 466 804,80 0,00 18 477 391,07 18 477 391,07 0,00



25

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Обустройство и содержание спортивных 

объектов, а также территорий для занятия 

массовым спортом

05 1 02 23640 18 466 804,80 18 466 804,80 0,00 18 477 391,07 18 477 391,07 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

05 1 02 23640 600 18 466 804,80 18 466 804,80 0,00 18 477 391,07 18 477 391,07 0,00

Подпрограмма "Подготовка спортивного 

резерва, дополнительное образование 

физкультурно-спортивной направленности"

05 2 00 00000 550 201 782,22 550 201 782,22 0,00 553 262 324,79 553 262 324,79 0,00

Создание условий для подготовки 

спортивного резерва и дополнительного 

образования детей физкультурно-спортивной 

направленности

05 2 01 00000 550 201 782,22 550 201 782,22 0,00 553 262 324,79 553 262 324,79 0,00

Дополнительное образование детей 

физкультурно-спортивной направленности
05 2 01 13650 193 581 148,07 193 581 148,07 0,00 193 726 932,11 193 726 932,11 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

05 2 01 13650 600 193 581 148,07 193 581 148,07 0,00 193 726 932,11 193 726 932,11 0,00

Создание условий для реализации программ 

спортивной подготовки и дополнительного 

образования физкультурно-спортивной 

направленности

05 2 01 13660 56 738 060,73 56 738 060,73 0,00 57 398 364,98 57 398 364,98 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

05 2 01 13660 600 56 738 060,73 56 738 060,73 0,00 57 398 364,98 57 398 364,98 0,00

Подготовка спортивного резерва в 

учреждениях физкультурно-спортивной 

направленности

05 2 01 15120 299 882 573,42 299 882 573,42 0,00 302 137 027,70 302 137 027,70 0,00



26

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

05 2 01 15120 600 299 882 573,42 299 882 573,42 0,00 302 137 027,70 302 137 027,70 0,00

Подпрограмма "Омский футбол" 05 3 00 00000 6 989 754,81 6 989 754,81 0,00 3 529 752,29 3 529 752,29 0,00

Развитие омского футбола 05 3 01 00000 6 989 754,81 6 989 754,81 0,00 3 529 752,29 3 529 752,29 0,00

Укрепление и расширение материально-

технической базы футбола
05 3 01 13700 6 989 754,81 6 989 754,81 0,00 3 529 752,29 3 529 752,29 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

05 3 01 13700 600 6 989 754,81 6 989 754,81 0,00 3 529 752,29 3 529 752,29 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 05 4 00 00000 118 280 042,06 118 280 042,06 0,00 118 616 110,93 118 616 110,93 0,00

Организация и осуществление мероприятий 

по работе с детьми и молодежью в 

городском округе

05 4 01 00000 62 982 034,01 62 982 034,01 0,00 63 318 102,88 63 318 102,88 0,00

Организационно-воспитательная работа с 

детьми и молодежью
05 4 01 13150 61 398 627,31 61 398 627,31 0,00 61 734 696,18 61 734 696,18 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

05 4 01 13150 600 61 398 627,31 61 398 627,31 0,00 61 734 696,18 61 734 696,18 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 05 4 01 13160 1 583 406,70 1 583 406,70 0,00 1 583 406,70 1 583 406,70 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

05 4 01 13160 200 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
05 4 01 13160 300 170 000,00 170 000,00 0,00 170 000,00 170 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

05 4 01 13160 600 1 313 406,70 1 313 406,70 0,00 1 313 406,70 1 313 406,70 0,00



27

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Организация отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время
05 4 02 00000 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00

Обеспечение отдыха и оздоровления детей  в 

муниципальных загородных 

оздоровительных лагерях

05 4 02 23170 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

05 4 02 23170 600 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики в сфере физической культуры, 

спорта и молодежной политики"

05 6 00 00000 25 891 938,78 25 891 938,78 0,00 25 910 547,85 25 910 547,85 0,00

Руководство и управление в сфере 

установленных функций
05 6 01 00000 25 891 938,78 25 891 938,78 0,00 25 910 547,85 25 910 547,85 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

05 6 01 90110 25 891 938,78 25 891 938,78 0,00 25 910 547,85 25 910 547,85 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

05 6 01 90110 100 24 407 594,51 24 407 594,51 0,00 24 407 594,51 24 407 594,51 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

05 6 01 90110 200 1 484 344,27 1 484 344,27 0,00 1 502 953,34 1 502 953,34 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

06 0 00 00000 171 595 539,43 171 595 539,43 0,00 171 595 164,75 171 595 164,75 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан"
06 1 00 00000 41 900 096,38 41 900 096,38 0,00 41 900 096,38 41 900 096,38 0,00



28

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Предоставление социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 06 1 02 00000 41 900 096,38 41 900 096,38 0,00 41 900 096,38 41 900 096,38 0,00

Возмещение части стоимости услуг, 

предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по 

погребению

06 1 02 23910 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

06 1 02 23910 600 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00

Меры социальной поддержки лицам, 

удостоенным звания "Почетный гражданин 

города Омска"

06 1 02 41090 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
06 1 02 41090 300 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00

Возмещение недополученных доходов от 

предоставления льгот по оплате проезда в 

пассажирском транспорте

06 1 02 42020 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 06 1 02 42020 800 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

учреждений, осуществляющих социальную 

поддержку граждан

06 1 02 44840 17 763 288,02 17 763 288,02 0,00 17 763 288,02 17 763 288,02 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

06 1 02 44840 100 15 717 101,34 15 717 101,34 0,00 15 717 101,34 15 717 101,34 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

06 1 02 44840 200 2 008 686,68 2 008 686,68 0,00 2 008 686,68 2 008 686,68 0,00



29

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Иные бюджетные ассигнования 06 1 02 44840 800 37 500,00 37 500,00 0,00 37 500,00 37 500,00 0,00

Подпрограмма "Создание доступной среды 

для инвалидов и маломобильных групп 

населения"

06 2 00 00000 507 894,74 507 894,74 0,00 507 894,74 507 894,74 0,00

Обеспечение доступности информации, 

социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктуры для инвалидов

06 2 02 00000 507 894,74 507 894,74 0,00 507 894,74 507 894,74 0,00

Обустройство пешеходных переходов 

светофорами со звуковыми сигналами, 

оборудование светофоров звуковыми 

сигналами

06 2 02 S0360 7 894,74 7 894,74 0,00 7 894,74 7 894,74 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

06 2 02 S0360 600 7 894,74 7 894,74 0,00 7 894,74 7 894,74 0,00

Создание условий инвалидам для 

беспрепятственного доступа к объектам 

инженерной и транспортной 

инфраструктуры

06 2 02 S0370 500 000,00 500 000,00 0,00 500 000,00 500 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

06 2 02 S0370 600 500 000,00 500 000,00 0,00 500 000,00 500 000,00 0,00

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих 

организаций"
06 3 00 00000 103 385 044,00 103 385 044,00 0,00 103 385 044,00 103 385 044,00 0,00

Поддержка деятельности некоммерческих 

организаций
06 3 01 00000 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной 

на поддержку семьи, старшего поколения, 

инвалидов, ветеранов войны и военной 

службы

06 3 01 12520 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00



30

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

06 3 01 12520 600 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00

Предоставление грантов в форме субсидий 

некоммерческим организациям на 

разработку и выполнение общественно 

полезных проектов

06 3 01 12530 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

06 3 01 12530 600 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00

Организационно-информационная 

поддержка деятельности некоммерческих 

организаций

06 3 01 14870 667 950,00 667 950,00 0,00 667 950,00 667 950,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

06 3 01 14870 200 667 950,00 667 950,00 0,00 667 950,00 667 950,00 0,00

Проведение мероприятий, направленных на 

реализацию государственной национальной 

политики на территории города Омска

06 3 01 14920 332 050,00 332 050,00 0,00 332 050,00 332 050,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

06 3 01 14920 200 332 050,00 332 050,00 0,00 332 050,00 332 050,00 0,00

Создание условий для развития 

территориального общественного 

самоуправления

06 3 02 00000 66 131 944,00 66 131 944,00 0,00 66 131 944,00 66 131 944,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной 

на поддержку и развитие  территориального 

общественного самоуправления

06 3 02 22540 66 131 944,00 66 131 944,00 0,00 66 131 944,00 66 131 944,00 0,00



31

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

06 3 02 22540 600 66 131 944,00 66 131 944,00 0,00 66 131 944,00 66 131 944,00 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

социальной политики, муниципальной 

политики в сфере общественных 

отношений"

06 4 00 00000 25 802 504,31 25 802 504,31 0,00 25 802 129,63 25 802 129,63 0,00

Руководство и управление в сфере 

установленных функций
06 4 01 00000 25 802 504,31 25 802 504,31 0,00 25 802 129,63 25 802 129,63 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

06 4 01 90110 25 802 504,31 25 802 504,31 0,00 25 802 129,63 25 802 129,63 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

06 4 01 90110 100 25 423 767,06 25 423 767,06 0,00 25 423 392,38 25 423 392,38 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

06 4 01 90110 200 378 737,25 378 737,25 0,00 378 737,25 378 737,25 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами"
07 0 00 00000 790 740 239,34 790 740 239,34 0,00 867 714 024,67 867 714 024,67 0,00

Подпрограмма "Реализация полномочий 

муниципального образования город Омск в 

финансовой, бюджетной и налоговой сфере"

07 1 00 00000 92 220 904,71 92 220 904,71 0,00 92 194 690,04 92 194 690,04 0,00

Организация и осуществление бюджетного 

процесса в городе Омске 
07 1 01 00000 92 220 904,71 92 220 904,71 0,00 92 194 690,04 92 194 690,04 0,00

Оплата судебных актов и мировых 

соглашений
07 1 01 10310 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00



32

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Иные бюджетные ассигнования 07 1 01 10310 800 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00

Организация и проведение конкурсов в 

сфере муниципальных финансов
07 1 01 20440 110 000,00 110 000,00 0,00 110 000,00 110 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

07 1 01 20440 200 8 000,00 8 000,00 0,00 8 000,00 8 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
07 1 01 20440 300 102 000,00 102 000,00 0,00 102 000,00 102 000,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

07 1 01 90110 86 710 904,71 86 710 904,71 0,00 86 684 690,04 86 684 690,04 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

07 1 01 90110 100 84 334 954,71 84 334 954,71 0,00 84 334 740,04 84 334 740,04 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

07 1 01 90110 200 2 330 950,00 2 330 950,00 0,00 2 304 950,00 2 304 950,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 07 1 01 90110 800 45 000,00 45 000,00 0,00 45 000,00 45 000,00 0,00

Подпрограмма "Реализация долговой 

политики города Омска"
07 2 00 00000 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00

Обеспечение полномочий Администрации 

города Омска по управлению 

муниципальным долгом и муниципальными 

финансовыми активами города Омска

07 2 01 00000 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00

Оптимизация расходов на обслуживание 

муниципального долга
07 2 01 10410 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00



33

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга
07 2 01 10410 700 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00

Подпрограмма "Определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя) при 

осуществлении  закупок товаров, работ, 

услуг для муниципальных нужд и нужд 

бюджетных учреждений города Омска"

07 3 00 00000 28 519 334,63 28 519 334,63 0,00 28 519 334,63 28 519 334,63 0,00

Организация работы по эффективному 

использованию средств бюджета города 

Омска и внебюджетных источников 

финансирования на основе развития и 

совершенствования контрактной системы в 

сфере закупок товаров, работ, услуг

07 3 01 00000 28 519 334,63 28 519 334,63 0,00 28 519 334,63 28 519 334,63 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

07 3 01 90110 28 519 334,63 28 519 334,63 0,00 28 519 334,63 28 519 334,63 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

07 3 01 90110 100 26 531 360,29 26 531 360,29 0,00 26 531 360,29 26 531 360,29 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

07 3 01 90110 200 1 987 974,34 1 987 974,34 0,00 1 987 974,34 1 987 974,34 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере 

установленных функций"

09 0 00 00000 181 045 609,06 181 045 609,06 0,00 181 104 935,10 181 104 935,10 0,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 

по эффективному использованию 

имущества, находящегося в распоряжении 

муниципального образования город Омск"

09 1 00 00000 173 572 416,51 173 572 416,51 0,00 173 672 415,51 173 672 415,51 0,00



34

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Управление  имуществом, находящимся в 

распоряжении муниципального образования 

город Омск

09 1 01 00000 68 715 710,86 68 715 710,86 0,00 68 810 709,40 68 810 709,40 0,00

Оценка, признание прав и регулирование 

отношений по государственной и 

муниципальной собственности

09 1 01 14100 42 496 831,66 42 496 831,66 0,00 42 496 831,66 42 496 831,66 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

09 1 01 14100 100 29 018 983,93 29 018 983,93 0,00 29 018 581,43 29 018 581,43 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

09 1 01 14100 200 12 351 817,73 12 351 817,73 0,00 12 352 220,23 12 352 220,23 0,00

Иные бюджетные ассигнования 09 1 01 14100 800 1 126 030,00 1 126 030,00 0,00 1 126 030,00 1 126 030,00 0,00

Содержание и обслуживание имущества, 

находящегося в распоряжении 

муниципального образования город Омск

09 1 01 14110 23 606 545,20 23 606 545,20 0,00 23 701 544,74 23 701 544,74 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

09 1 01 14110 200 7 203 556,00 7 203 556,00 0,00 7 203 556,00 7 203 556,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

09 1 01 14110 600 15 434 065,20 15 434 065,20 0,00 15 529 064,74 15 529 064,74 0,00

Иные бюджетные ассигнования 09 1 01 14110 800 968 924,00 968 924,00 0,00 968 924,00 968 924,00 0,00

Обязательства по содержанию и 

обслуживанию имущества, находящегося в 

распоряжении муниципального образования 

город Омск, подлежащие оплате по 

судебным решениям

09 1 01 14111 800 000,00 800 000,00 0,00 800 000,00 800 000,00 0,00



35

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

09 1 01 14111 200 800 000,00 800 000,00 0,00 800 000,00 800 000,00 0,00

Приобретение имущества в муниципальную 

собственность
09 1 01 14120 1 812 334,00 1 812 334,00 0,00 1 812 333,00 1 812 333,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

09 1 01 14120 400 1 812 334,00 1 812 334,00 0,00 1 812 333,00 1 812 333,00 0,00

Исполнение судебных актов, 

предусматривающих обращение взыскания 

на средства бюджета города Омска, оплата 

штрафов, сборов и прочих штрафных 

санкций

09 1 02 00000 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых 

соглашений
09 1 02 20310 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 09 1 02 20310 800 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Реализация единой муниципальной 

политики в сферах земельных и 

имущественных отношений

09 1 03 00000 103 730 830,65 103 730 830,65 0,00 103 735 831,11 103 735 831,11 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий 

09 1 03 90110 103 730 830,65 103 730 830,65 0,00 103 735 831,11 103 735 831,11 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

09 1 03 90110 100 96 243 812,25 96 243 812,25 0,00 96 242 512,25 96 242 512,25 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

09 1 03 90110 200 7 487 018,40 7 487 018,40 0,00 7 493 318,86 7 493 318,86 0,00



36

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Подпрограмма "Формирование объектов 

недвижимости для решения вопросов 

местного значения"

09 2 00 00000 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00

Обеспечение муниципального образования 

город Омск объектами недвижимости для 

решения вопросов местного значения

09 2 01 00000 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00

Обеспечение реализации полномочий по 

формированию объектов недвижимости
09 2 01 14130 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

09 2 01 14130 200 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00

Формирование объектов недвижимости при 

разграничении государственной 

собственности на землю, для обеспечения 

муниципальных нужд

09 2 01 14140 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

09 2 01 14140 200 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00

Подпрограмма "Рациональное и 

экологически ответственное использование 

энергетических ресурсов и воды"

09 3 00 00000 151 716,31 151 716,31 0,00 111 043,35 111 043,35 0,00

Снижение потребления и сокращение потерь 

электрической и тепловой энергии, воды и 

природного газа

09 3 01 00000 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00

Внедрение энергосберегающих 

осветительных приборов, 

энергоэффективного оборудования и 

технологий, модернизация сетей инженерно-

технического обеспечения

09 3 01 40030 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00



37

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

09 3 01 40030 200 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00

Ликвидация безучетного потребления 

энергетических ресурсов
09 3 02 00000 121 716,31 121 716,31 0,00 81 043,35 81 043,35 0,00

Оснащение приборами учета энергетических 

ресурсов и воды зданий, строений, 

сооружений, находящихся в муниципальной 

собственности, жилищного фонда города 

Омска

09 3 02 40040 121 716,31 121 716,31 0,00 81 043,35 81 043,35 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

09 3 02 40040 200 121 716,31 121 716,31 0,00 81 043,35 81 043,35 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Формирование комфортной городской 

среды"

12 0 00 00000 796 581 630,97 775 609 435,47 20 972 195,50 790 811 712,86 769 839 517,36 20 972 195,50

Подпрограмма "Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов"
12 1 00 00000 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Реализация регионального проекта 

"Формирование комфортной городской 

среды на территории Омской области", 

направленного на достижение целей 

федерального проекта "Формирование 

комфортной городской среды" (повышение 

уровня благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов)

12 1 F2 00000 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов в рамках 

реализации регионального проекта 

"Формирование комфортной городской 

среды на территории Омской области"

12 1 F2 S1941 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00



38

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

12 1 F2 S1941 600 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Подпрограмма "Благоустройство 

общественных территорий"
12 2 00 00000 49 086 324,99 49 086 324,99 0,00 49 146 857,70 49 146 857,70 0,00

Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий
12 2 01 00000 18 782 423,67 18 782 423,67 0,00 18 842 956,38 18 842 956,38 0,00

Содействие в формировании комфортной 

городской среды путем проектного, 

экспертного, информационного и 

методического обеспечения

12 2 01 26170 18 782 423,67 18 782 423,67 0,00 18 842 956,38 18 842 956,38 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

12 2 01 26170 600 18 782 423,67 18 782 423,67 0,00 18 842 956,38 18 842 956,38 0,00

Реализация регионального проекта 

"Формирование комфортной городской 

среды на территории Омской области", 

направленного на достижение целей 

федерального проекта "Формирование 

комфортной городской среды" (повышение 

уровня благоустройства общественных 

территорий)

12 2 F2 00000 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00

Благоустройство общественных территорий 

в рамках реализации регионального проекта 

"Формирование комфортной городской 

среды на территории Омской области"

12 2 F2 55556 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

12 2 F2 55556 600 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00

Подпрограмма "Чистый и уютный город" 12 3 00 00000 692 967 124,16 671 994 928,66 20 972 195,50 684 846 673,34 663 874 477,84 20 972 195,50



39

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Организация благоустройства, озеленения, 

освещения и обеспечение чистоты на 

территории города

12 3 01 00000 635 660 534,90 635 660 534,90 0,00 635 760 437,75 635 760 437,75 0,00

Благоустройство городских территорий, 

содержание в надлежащем состоянии 

элементов благоустройства

12 3 01 26010 162 355 367,33 162 355 367,33 0,00 162 414 597,22 162 414 597,22 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

12 3 01 26010 600 162 355 367,33 162 355 367,33 0,00 162 414 597,22 162 414 597,22 0,00

Организация освещения городских улиц 12 3 01 26020 224 852 387,67 224 852 387,67 0,00 224 852 387,67 224 852 387,67 0,00

Иные бюджетные ассигнования 12 3 01 26020 800 224 852 387,67 224 852 387,67 0,00 224 852 387,67 224 852 387,67 0,00

Содержание и восстановление объектов 

зеленого хозяйства
12 3 01 26030 204 452 607,71 204 452 607,71 0,00 204 493 280,67 204 493 280,67 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

12 3 01 26030 200 1 202 610,35 1 202 610,35 0,00 1 243 283,31 1 243 283,31 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

12 3 01 26030 600 203 249 997,36 203 249 997,36 0,00 203 249 997,36 203 249 997,36 0,00

Содержание мест захоронений 12 3 01 26140 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

12 3 01 26140 600 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00

Строительство и реконструкция объектов 

благоустройства
12 3 02 00000 35 457 251,67 35 457 251,67 0,00 27 236 898,00 27 236 898,00 0,00

Строительство линий наружного освещения 12 3 02 85050 35 457 251,67 35 457 251,67 0,00 27 236 898,00 27 236 898,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

12 3 02 85050 400 35 457 251,67 35 457 251,67 0,00 27 236 898,00 27 236 898,00 0,00



40

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Обеспечение благоприятной экологической 

и санитарно-эпидемиологической 

обстановки

12 3 03 00000 21 849 337,59 877 142,09 20 972 195,50 21 849 337,59 877 142,09 20 972 195,50

Реализация мероприятий по подбору и 

утилизации трупов безнадзорных животных
12 3 03 26100 877 142,09 877 142,09 0,00 877 142,09 877 142,09 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

12 3 03 26100 600 877 142,09 877 142,09 0,00 877 142,09 877 142,09 0,00

Организация мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению 

с животными без владельцев

12 3 03 72320 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

12 3 03 72320 600 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Благоустройство территорий в секторе 

индивидуальной жилой застройки
12 4 00 00000 47 710 000,00 47 710 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Организация обустройства и ремонта 

объектов улично-дорожной сети в секторе 

индивидуальной жилой застройки

12 4 01 00000 47 710 000,00 47 710 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Обустройство, ремонт тротуаров, 

пешеходных дорожек, внутриквартальных и 

межквартальных проездов, грунтовых дорог 

в секторе индивидуальной жилой застройки

12 4 01 27510 47 710 000,00 47 710 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

12 4 01 27510 600 47 710 000,00 47 710 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной 

привлекательности города Омска"

13 0 00 00000 164 826 738,00 164 826 738,00 0,00 164 826 738,00 164 826 738,00 0,00



41

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Подпрограмма "Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства, 

формирование конкурентной среды и 

улучшение инвестиционного климата на 

территории города Омска"

13 1 00 00000 15 229 808,35 15 229 808,35 0,00 15 229 808,35 15 229 808,35 0,00

Создание благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства города Омска, 

формирование конкурентной среды

13 1 01 00000 13 629 808,35 13 629 808,35 0,00 13 629 808,35 13 629 808,35 0,00

Организация информационной, 

консультационной поддержки, проведение 

конкурсов, выставочной деятельности для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства

13 1 01 11070 7 817 808,35 7 817 808,35 0,00 7 817 808,35 7 817 808,35 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

13 1 01 11070 100 6 079 514,89 6 079 514,89 0,00 6 079 514,89 6 079 514,89 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

13 1 01 11070 200 1 714 293,46 1 714 293,46 0,00 1 714 293,46 1 714 293,46 0,00

Иные бюджетные ассигнования 13 1 01 11070 800 24 000,00 24 000,00 0,00 24 000,00 24 000,00 0,00

Содействие интеграции организаций, 

учреждений и предприятий города Омска в 

мировую экономическую систему

13 1 01 11120 1 512 000,00 1 512 000,00 0,00 1 512 000,00 1 512 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

13 1 01 11120 200 1 512 000,00 1 512 000,00 0,00 1 512 000,00 1 512 000,00 0,00



42

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Предоставление субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства города 

Омска

13 1 01 60050 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 13 1 01 60050 800 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00

Реализация регионального проекта 

"Расширение доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства к 

финансовой поддержке, в том числе к 

льготному финансированию", 

направленного на достижение целей 

федерального проекта "Расширение доступа 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым 

ресурсам, в том числе к льготному 

финансированию"

13 1 I4 00000 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

Предоставление грантов начинающим 

субъектам малого предпринимательства 
13 1 I4 S1951 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 13 1 I4 S1951 800 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

Подпрограмма "Содействие развитию 

потребительского рынка в городе Омске"
13 2 00 00000 878 000,00 878 000,00 0,00 878 000,00 878 000,00 0,00

Создание условий для развития 

многоформатной инфраструктуры 

потребительского рынка и достижения 

установленных нормативов минимальной 

обеспеченности населения площадью 

торговых объектов при условии обеспечения 

безопасности и качества реализуемых 

товаров

13 2 01 00000 0,00 0,00 0,00 607 110,00 607 110,00 0,00



43

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Проведение маркетингового исследования 

состояния потребительского рынка на 

территории города Омска

13 2 01 11130 0,00 0,00 0,00 607 110,00 607 110,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

13 2 01 11130 200 0,00 0,00 0,00 607 110,00 607 110,00 0,00

Повышение конкуренции и инвестиционной 

активности в сфере потребительского рынка, 

в том числе путем продвижения на 

потребительский рынок города Омска 

качественной продукции местных 

сельхозтоваропроизводителей

13 2 02 00000 878 000,00 878 000,00 0,00 270 890,00 270 890,00 0,00

Организация и проведение конкурсов, 

чемпионатов и других мероприятий, 

направленных на повышение имиджа 

потребительского рынка города Омска

13 2 02 11150 878 000,00 878 000,00 0,00 270 890,00 270 890,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

13 2 02 11150 200 788 000,00 788 000,00 0,00 180 890,00 180 890,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

13 2 02 11150 600 90 000,00 90 000,00 0,00 90 000,00 90 000,00 0,00

Подпрограмма "Развитие 

градостроительной, архитектурной и 

землеустроительной деятельности на 

территории города Омска"

13 3 00 00000 148 718 929,65 148 718 929,65 0,00 148 718 929,65 148 718 929,65 0,00



44

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Осуществление мероприятий в сфере 

градостроительства, архитектуры и 

землеустройства для обеспечения 

устойчивого развития территории города 

Омска и создания благоприятного 

инвестиционного климата

13 3 01 00000 148 718 929,65 148 718 929,65 0,00 148 718 929,65 148 718 929,65 0,00

Подготовка градостроительной 

документации
13 3 01 20190 30 392 606,91 30 392 606,91 0,00 30 392 606,91 30 392 606,91 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

13 3 01 20190 200 11 862 062,23 11 862 062,23 0,00 11 862 062,23 11 862 062,23 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

13 3 01 20190 600 18 530 544,68 18 530 544,68 0,00 18 530 544,68 18 530 544,68 0,00

Формирование земельных участков для 

инвестиционных предложений на торгах
13 3 01 20280 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

13 3 01 20280 200 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00

Обеспечение проведения рыночной оценки 

земельных участков
13 3 01 20320 700 000,00 700 000,00 0,00 700 000,00 700 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

13 3 01 20320 200 700 000,00 700 000,00 0,00 700 000,00 700 000,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере градостроительства и 

землеустройства

13 3 01 90110 111 406 322,74 111 406 322,74 0,00 111 406 322,74 111 406 322,74 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

13 3 01 90110 100 108 759 742,06 108 759 742,06 0,00 108 758 879,56 108 758 879,56 0,00



45

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

13 3 01 90110 200 2 643 580,68 2 643 580,68 0,00 2 644 443,18 2 644 443,18 0,00

Иные бюджетные ассигнования 13 3 01 90110 800 3 000,00 3 000,00 0,00 3 000,00 3 000,00 0,00

Проведение комплексных кадастровых работ 

в рамках федеральной целевой программы 

"Развитие единой государственной системы 

регистрации прав и кадастрового учета 

недвижимости (2014 – 2020 годы)"

13 3 01 L5112 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

13 3 01 L5112 200 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

14 0 00 00000 411 914 029,59 411 914 029,59 0,00 411 799 129,59 411 799 129,59 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

14 1 00 00000 57 790 235,54 57 790 235,54 0,00 57 790 235,54 57 790 235,54 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

14 1 01 00000 57 790 235,54 57 790 235,54 0,00 57 790 235,54 57 790 235,54 0,00

Осуществление мер по повышению 

социальной защищенности муниципальных 

служащих, предоставление мер социальной 

поддержки

14 1 01 17100 51 162 204,00 51 162 204,00 0,00 51 162 204,00 51 162 204,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
14 1 01 17100 300 51 162 204,00 51 162 204,00 0,00 51 162 204,00 51 162 204,00 0,00



46

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

14 1 01 90210 2 599 986,00 2 599 986,00 0,00 2 599 986,00 2 599 986,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 1 01 90210 200 2 599 986,00 2 599 986,00 0,00 2 599 986,00 2 599 986,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

14 1 01 90220 4 028 045,54 4 028 045,54 0,00 4 028 045,54 4 028 045,54 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 1 01 90220 200 4 028 045,54 4 028 045,54 0,00 4 028 045,54 4 028 045,54 0,00

Подпрограмма "Информационный Омск" 14 2 00 00000 53 338 923,81 53 338 923,81 0,00 53 338 923,81 53 338 923,81 0,00

Обеспечение информационного 

взаимодействия власти и общества, 

формирование доверия к Администрации 

города Омска, создание новых инструментов 

и методов взаимодействия с населением, 

организация полноценной обратной связи

14 2 01 00000 48 436 023,81 48 436 023,81 0,00 48 436 023,81 48 436 023,81 0,00

Обеспечение доступа к информации о 

деятельности Администрации города Омска, 

совершенствование системы взаимодействия 

между обществом и органами 

муниципального управления

14 2 01 12010 48 436 023,81 48 436 023,81 0,00 48 436 023,81 48 436 023,81 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 2 01 12010 200 13 683 023,81 13 683 023,81 0,00 13 683 023,81 13 683 023,81 0,00



47

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
14 2 01 12010 300 96 000,00 96 000,00 0,00 96 000,00 96 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 14 2 01 12010 800 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Формирование единой городской политики в 

сфере размещения объектов наружной 

рекламы

14 2 03 00000 4 902 900,00 4 902 900,00 0,00 4 902 900,00 4 902 900,00 0,00

Выполнение мероприятий, направленных на 

привлечение внимания к актуальным 

проблемам города и нравственным 

ценностям

14 2 03 12050 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 2 03 12050 200 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00

Оформление праздничных мероприятий 14 2 03 14070 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 2 03 14070 200 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00

Демонтаж рекламных конструкций, 

установленных и (или) эксплуатируемых без 

разрешения

14 2 03 20290 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 2 03 20290 200 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00

Подпрограмма "Электронный 

муниципалитет"
14 3 00 00000 51 566 962,38 51 566 962,38 0,00 51 452 062,38 51 452 062,38 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-

коммуникационных технологий

14 3 01 00000 51 566 962,38 51 566 962,38 0,00 51 452 062,38 51 452 062,38 0,00



48

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Реализация функций по внедрению и 

сопровождению информационно-

коммуникационных технологий в 

Администрации города Омска

14 3 01 11170 32 508 685,66 32 508 685,66 0,00 32 508 685,66 32 508 685,66 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

14 3 01 11170 100 25 813 612,29 25 813 612,29 0,00 25 813 612,29 25 813 612,29 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 3 01 11170 200 6 691 573,37 6 691 573,37 0,00 6 691 573,37 6 691 573,37 0,00

Иные бюджетные ассигнования 14 3 01 11170 800 3 500,00 3 500,00 0,00 3 500,00 3 500,00 0,00

Формирование современной 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры системы муниципального 

управления

14 3 01 12310 17 078 756,72 17 078 756,72 0,00 16 963 856,72 16 963 856,72 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 3 01 12310 200 17 078 756,72 17 078 756,72 0,00 16 963 856,72 16 963 856,72 0,00

Деятельность по обеспечению 

конфиденциальности, целостности и 

доступности информации при ее обработке 

техническими средствами

14 3 01 12320 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 3 01 12320 200 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00



49

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Подпрограмма "Обеспечение материально-

технических условий, необходимых для 

эффективной организации деятельности 

органов местного самоуправления"

14 4 00 00000 200 214 288,01 200 214 288,01 0,00 200 214 288,01 200 214 288,01 0,00

Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления
14 4 01 00000 200 214 288,01 200 214 288,01 0,00 200 214 288,01 200 214 288,01 0,00

Материально-техническое обеспечение 

официальных мероприятий, проводимых с 

участием должностных лиц Администрации 

города Омска, совещаний, конференций и 

других специальных мероприятий

14 4 01 11040 4 166 799,00 4 166 799,00 0,00 4 166 799,00 4 166 799,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 4 01 11040 200 1 499 864,00 1 499 864,00 0,00 1 499 864,00 1 499 864,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 14 4 01 11040 800 2 666 935,00 2 666 935,00 0,00 2 666 935,00 2 666 935,00 0,00

Реализация функций по обеспечению 

деятельности органов местного 

самоуправления

14 4 01 11050 196 047 489,01 196 047 489,01 0,00 196 047 489,01 196 047 489,01 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

14 4 01 11050 100 141 735 891,46 141 735 891,46 0,00 141 735 891,46 141 735 891,46 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 4 01 11050 200 53 429 839,55 53 429 839,55 0,00 53 431 559,55 53 431 559,55 0,00

Иные бюджетные ассигнования 14 4 01 11050 800 881 758,00 881 758,00 0,00 880 038,00 880 038,00 0,00



50

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
14 5 00 00000 49 003 619,85 49 003 619,85 0,00 49 003 619,85 49 003 619,85 0,00

Реализация комплекса мер, направленных на 

предупреждение и ликвидацию последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, предотвращение и 

минимизацию ущерба, возникшего в 

результате чрезвычайных ситуаций

14 5 01 00000 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций на территории 

города Омска, защита населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера

14 5 01 12710 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 5 01 12710 200 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения 

безопасности и охраны общественного 

порядка

14 5 02 00000 41 338 722,69 41 338 722,69 0,00 41 338 722,69 41 338 722,69 0,00

Контроль за соблюдением правил 

благоустройства с использованием 

автоматической системы фиксации 

правонарушений

14 5 02 11140 724 552,00 724 552,00 0,00 724 552,00 724 552,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 5 02 11140 200 724 552,00 724 552,00 0,00 724 552,00 724 552,00 0,00

Профилактика терроризма и экстремизма 14 5 02 12750 1 459 863,64 1 459 863,64 0,00 1 459 863,64 1 459 863,64 0,00



51

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 5 02 12750 200 108 000,00 108 000,00 0,00 108 000,00 108 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

14 5 02 12750 600 1 351 863,64 1 351 863,64 0,00 1 351 863,64 1 351 863,64 0,00

Создание условий для деятельности граждан 

и их объединений, участвующих в охране 

общественного порядка

14 5 02 12760 66 000,00 66 000,00 0,00 66 000,00 66 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 5 02 12760 200 66 000,00 66 000,00 0,00 66 000,00 66 000,00 0,00

Обеспечение деятельности в сфере 

безопасности и охраны общественного 

порядка

14 5 02 90110 39 088 307,05 39 088 307,05 0,00 39 088 307,05 39 088 307,05 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

14 5 02 90110 100 39 046 559,05 39 046 559,05 0,00 39 046 559,05 39 046 559,05 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

14 5 02 90110 200 41 748,00 41 748,00 0,00 41 748,00 41 748,00 0,00

Реализация муниципальных функций, 

связанных с муниципальным управлением
70 0 00 00000 3 596 112,83 3 596 112,83 0,00 3 673 112,83 3 673 112,83 0,00

Выполнение других обязательств 

муниципального образования
70 1 00 00000 3 596 112,83 3 596 112,83 0,00 3 673 112,83 3 673 112,83 0,00

Исполнение судебных актов, оплата 

штрафов
70 1 01 00000 3 596 112,83 3 596 112,83 0,00 3 673 112,83 3 673 112,83 0,00

Оплата штрафов, сборов и прочих штрафных 

санкций
70 1 01 10300 3 386 112,83 3 386 112,83 0,00 3 463 112,83 3 463 112,83 0,00



52

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Иные бюджетные ассигнования 70 1 01 10300 800 3 386 112,83 3 386 112,83 0,00 3 463 112,83 3 463 112,83 0,00

Оплата судебных актов и мировых 

соглашений
70 1 01 10310 210 000,00 210 000,00 0,00 210 000,00 210 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 70 1 01 10310 800 210 000,00 210 000,00 0,00 210 000,00 210 000,00 0,00

Обеспечение деятельности Контрольно-

счетной палаты города Омска
71 0 00 00000 23 804 733,63 23 804 733,63 0,00 23 804 733,63 23 804 733,63 0,00

Руководитель Контрольно-счетной палаты 

города Омска и его заместители
71 1 00 00000 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00

Организация работы руководителя 

Контрольно-счетной палаты города Омска и 

его заместителей

71 1 01 00000 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

71 1 01 90110 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

71 1 01 90110 100 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00

Функционирование Контрольно-счетной 

палаты города Омска
71 2 00 00000 20 175 917,74 20 175 917,74 0,00 20 175 917,74 20 175 917,74 0,00

Организация работы Контрольно-счетной 

палаты города Омска
71 2 01 00000 20 175 917,74 20 175 917,74 0,00 20 175 917,74 20 175 917,74 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

71 2 01 90110 20 175 917,74 20 175 917,74 0,00 20 175 917,74 20 175 917,74 0,00



53

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

71 2 01 90110 100 18 663 072,41 18 663 072,41 0,00 18 663 072,41 18 663 072,41 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

71 2 01 90110 200 1 472 985,33 1 472 985,33 0,00 1 472 985,33 1 472 985,33 0,00

Иные бюджетные ассигнования 71 2 01 90110 800 39 860,00 39 860,00 0,00 39 860,00 39 860,00 0,00

Обеспечение деятельности Омского 

городского Совета
72 0 00 00000 151 490 614,61 151 490 614,61 0,00 151 490 614,61 151 490 614,61 0,00

Председатель Омского городского Совета 72 1 00 00000 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Организация работы Председателя Омского 

городского Совета
72 1 01 00000 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

72 1 01 90110 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

72 1 01 90110 100 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Депутаты Омского городского Совета 72 2 00 00000 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Организация работы депутатов Омского 

городского Совета
72 2 01 00000 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

72 2 01 90110 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00



54

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

72 2 01 90110 100 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Функционирование Омского городского 

Совета
72 3 00 00000 134 183 484,61 134 183 484,61 0,00 134 183 484,61 134 183 484,61 0,00

Осуществление муниципальных функций, 

связанных с муниципальным управлением 
72 3 01 00000 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Информационное сопровождение 

деятельности Омского городского Совета
72 3 01 10530 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

72 3 01 10530 200 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Организация работы Омского городского 

Совета
72 3 02 00000 125 029 684,61 125 029 684,61 0,00 125 029 684,61 125 029 684,61 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

72 3 02 90110 125 029 684,61 125 029 684,61 0,00 125 029 684,61 125 029 684,61 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

72 3 02 90110 100 114 474 445,85 114 474 445,85 0,00 114 474 388,35 114 474 388,35 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

72 3 02 90110 200 10 299 868,76 10 299 868,76 0,00 10 303 086,26 10 303 086,26 0,00

Иные бюджетные ассигнования 72 3 02 90110 800 255 370,00 255 370,00 0,00 252 210,00 252 210,00 0,00



55

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Обеспечение деятельности Омской 

городской  избирательной комиссии
73 0 00 00000 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00

Члены избирательной комиссии 73 1 00 00000 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00

Организация работы членов Омской 

городской избирательной комиссии
73 1 01 00000 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

73 1 01 90110 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

73 1 01 90110 100 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00

Функционирование Омской городской 

избирательной комиссии
73 2 00 00000 1 687 374,12 1 687 374,12 0,00 1 687 374,12 1 687 374,12 0,00

Организация работы Омской городской 

избирательной комиссии
73 2 01 00000 1 687 374,12 1 687 374,12 0,00 1 687 374,12 1 687 374,12 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

73 2 01 90110 1 687 374,12 1 687 374,12 0,00 1 687 374,12 1 687 374,12 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

73 2 01 90110 100 1 561 432,12 1 561 432,12 0,00 1 561 432,12 1 561 432,12 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

73 2 01 90110 200 125 942,00 125 942,00 0,00 125 942,00 125 942,00 0,00



56

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Обеспечение деятельности администрации 

Советского административного округа 

города Омска

74 0 00 00000 59 544 870,52 59 544 870,52 0,00 59 544 870,52 59 544 870,52 0,00

Функционирование администрации 

Советского административного округа 

города Омска

74 1 00 00000 59 544 870,52 59 544 870,52 0,00 59 544 870,52 59 544 870,52 0,00

Организация работы администрации 

Советского административного округа 

города Омска

74 1 01 00000 59 544 870,52 59 544 870,52 0,00 59 544 870,52 59 544 870,52 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

74 1 01 90110 59 544 870,52 59 544 870,52 0,00 59 544 870,52 59 544 870,52 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

74 1 01 90110 100 54 928 835,98 54 928 835,98 0,00 54 928 835,98 54 928 835,98 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

74 1 01 90110 200 4 024 949,16 4 024 949,16 0,00 4 024 949,16 4 024 949,16 0,00

Иные бюджетные ассигнования 74 1 01 90110 800 591 085,38 591 085,38 0,00 591 085,38 591 085,38 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Кировского административного округа 

города Омска

75 0 00 00000 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00

Функционирование администрации 

Кировского административного округа 

города Омска

75 1 00 00000 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00

Организация работы администрации 

Кировского административного округа 

города Омска

75 1 01 00000 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00



57

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

75 1 01 90110 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

75 1 01 90110 100 51 258 336,92 51 258 336,92 0,00 51 256 669,42 51 256 669,42 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

75 1 01 90110 200 2 997 532,66 2 997 532,66 0,00 2 999 200,16 2 999 200,16 0,00

Иные бюджетные ассигнования 75 1 01 90110 800 245 055,00 245 055,00 0,00 245 055,00 245 055,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Ленинского административного округа 

города Омска

76 0 00 00000 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00

Функционирование администрации 

Ленинского административного округа 

города Омска

76 1 00 00000 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00

Организация работы администрации 

Ленинского административного округа 

города Омска

76 1 01 00000 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

76 1 01 90110 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

76 1 01 90110 100 55 981 729,43 55 981 729,43 0,00 55 981 729,43 55 981 729,43 0,00



58

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

76 1 01 90110 200 3 522 881,27 3 522 881,27 0,00 3 522 881,27 3 522 881,27 0,00

Иные бюджетные ассигнования 76 1 01 90110 800 125 954,87 125 954,87 0,00 125 954,87 125 954,87 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Октябрьского административного округа 

города Омска

77 0 00 00000 56 529 558,01 56 529 558,01 0,00 56 529 558,01 56 529 558,01 0,00

Функционирование администрации 

Октябрьского административного округа 

города Омска

77 1 00 00000 56 529 558,01 56 529 558,01 0,00 56 529 558,01 56 529 558,01 0,00

Организация работы администрации 

Октябрьского административного округа 

города Омска

77 1 01 00000 56 529 558,01 56 529 558,01 0,00 56 529 558,01 56 529 558,01 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

77 1 01 90110 56 529 558,01 56 529 558,01 0,00 56 529 558,01 56 529 558,01 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

77 1 01 90110 100 52 057 213,13 52 057 213,13 0,00 52 057 213,13 52 057 213,13 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

77 1 01 90110 200 3 802 948,88 3 802 948,88 0,00 3 802 948,88 3 802 948,88 0,00

Иные бюджетные ассигнования 77 1 01 90110 800 669 396,00 669 396,00 0,00 669 396,00 669 396,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Центрального административного округа 

города Омска

78 0 00 00000 64 005 567,70 64 005 567,70 0,00 64 005 567,70 64 005 567,70 0,00



59

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Функционирование администрации 

Центрального административного округа 

города Омска

78 1 00 00000 64 005 567,70 64 005 567,70 0,00 64 005 567,70 64 005 567,70 0,00

Организация работы администрации 

Центрального административного округа 

города Омска

78 1 01 00000 64 005 567,70 64 005 567,70 0,00 64 005 567,70 64 005 567,70 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

78 1 01 90110 64 005 567,70 64 005 567,70 0,00 64 005 567,70 64 005 567,70 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

78 1 01 90110 100 59 273 254,97 59 273 254,97 0,00 59 273 254,97 59 273 254,97 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

78 1 01 90110 200 4 468 610,41 4 468 610,41 0,00 4 468 610,41 4 468 610,41 0,00

Иные бюджетные ассигнования 78 1 01 90110 800 263 702,32 263 702,32 0,00 263 702,32 263 702,32 0,00

Обеспечение деятельности управления 

делами Администрации города Омска
79 0 00 00000 216 209 859,80 196 444 750,80 19 765 109,00 216 298 206,80 196 444 750,80 19 853 456,00

Глава муниципального образования и его 

аппарат
79 1 00 00000 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00

Организация работы Главы муниципального 

образования и его аппарата
79 1 01 00000 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

79 1 01 90110 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00



60

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

79 1 01 90110 100 36 649 759,58 36 649 759,58 0,00 36 649 759,58 36 649 759,58 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

79 1 01 90110 200 1 300 000,00 1 300 000,00 0,00 1 300 000,00 1 300 000,00 0,00

Функционирование управления делами 

Администрации города Омска
79 2 00 00000 178 260 100,22 158 494 991,22 19 765 109,00 178 348 447,22 158 494 991,22 19 853 456,00

Организация работы управления делами 

Администрации города Омска
79 2 01 00000 178 260 100,22 158 494 991,22 19 765 109,00 178 348 447,22 158 494 991,22 19 853 456,00

Осуществление государственного 

полномочия по созданию административных 

комиссий, в том числе обеспечению их 

деятельности

79 2 01 70820 10 649 442,00 0,00 10 649 442,00 10 737 789,00 0,00 10 737 789,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

79 2 01 70820 100 8 545 937,40 0,00 8 545 937,40 8 545 937,40 0,00 8 545 937,40

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

79 2 01 70820 200 2 103 504,60 0,00 2 103 504,60 2 191 851,60 0,00 2 191 851,60

Осуществление государственного 

полномочия по организации, в том числе 

обеспечению, деятельности муниципальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав

79 2 01 71210 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00



61

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

79 2 01 71210 100 8 286 970,00 0,00 8 286 970,00 8 286 970,00 0,00 8 286 970,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

79 2 01 71210 200 828 697,00 0,00 828 697,00 828 697,00 0,00 828 697,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

79 2 01 90110 158 494 991,22 158 494 991,22 0,00 158 494 991,22 158 494 991,22 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

79 2 01 90110 100 151 386 817,91 151 386 817,91 0,00 151 386 817,91 151 386 817,91 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

79 2 01 90110 200 7 108 173,31 7 108 173,31 0,00 7 108 173,31 7 108 173,31 0,00

Обеспечение деятельности департамента 

городского хозяйства Администрации 

города Омска

80 0 00 00000 58 955 579,15 58 955 579,15 0,00 58 878 579,15 58 878 579,15 0,00

Функционирование департамента городского 

хозяйства Администрации города Омска
80 1 00 00000 58 955 579,15 58 955 579,15 0,00 58 878 579,15 58 878 579,15 0,00

Организация работы департамента 

городского хозяйства Администрации 

города Омска

80 1 01 00000 58 955 579,15 58 955 579,15 0,00 58 878 579,15 58 878 579,15 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

80 1 01 90110 58 955 579,15 58 955 579,15 0,00 58 878 579,15 58 878 579,15 0,00



62

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

80 1 01 90110 100 57 394 136,39 57 394 136,39 0,00 57 394 136,39 57 394 136,39 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

80 1 01 90110 200 1 561 442,76 1 561 442,76 0,00 1 484 442,76 1 484 442,76 0,00

Обеспечение деятельности департамента 

строительства  Администрации города 

Омска

81 0 00 00000 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Функционирование департамента 

строительства Администрации города Омска
81 1 00 00000 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Организация работы департамента 

строительства  Администрации города 

Омска

81 1 01 00000 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

81 1 01 90110 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

81 1 01 90110 100 25 654 099,10 25 654 099,10 0,00 25 654 099,10 25 654 099,10 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

81 1 01 90110 200 1 075 843,21 1 075 843,21 0,00 1 075 843,21 1 075 843,21 0,00

Реализация отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления 

84 0 00 00000 2 699 552,35 0,00 2 699 552,35 231 964,48 0,00 231 964,48



63

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Осуществление государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, в сфере правосудия

84 1 00 00000 2 699 552,35 0,00 2 699 552,35 231 964,48 0,00 231 964,48

Организация работы структурных 

подразделений Администрации города 

Омска по исполнению переданных 

государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации  

84 1 01 00000 2 699 552,35 0,00 2 699 552,35 231 964,48 0,00 231 964,48

Составление (изменение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

84 1 01 51202 2 699 552,35 0,00 2 699 552,35 231 964,48 0,00 231 964,48

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

84 1 01 51202 200 2 699 552,35 0,00 2 699 552,35 231 964,48 0,00 231 964,48

Резервные фонды 90 0 00 00000 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Резервный фонд Администрации города 

Омска
90 1 00 00000 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Обеспечение финансирования 

непредвиденных расходов, возникающих в 

течение финансового года

90 1 01 00000 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Управление средствами резервного фонда 

Администрации города Омска
90 1 01 10210 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 90 1 01 10210 800 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Условно утвержденные расходы 282 000 000,00 282 000 000,00 0,00 570 000 000,00 570 000 000,00 0,00

Итого расходов: 18 717 943 823,96 11 065 177 535,11 7 652 766 288,85 19 025 563 929,06 11 375 176 881,08 7 650 387 047,98



64

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

         из них за счет субвенций 7 652 766 288,85 7 650 387 047,98



Приложение № 10

к Решению Омского городского Совета 

от ______________________ № _______

(рублей)

Администрация Советского административного 

округа города Омска
901 76 398 034,94 76 290 634,94 107 400,00

Общегосударственные вопросы 901 01 00 60 346 546,54 60 239 146,54 107 400,00

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

901 01 04 59 742 521,54 59 742 521,54 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

901 01 04 14 0 00 00000 199 721,00 199 721,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
901 01 04 14 1 00 00000 199 721,00 199 721,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

901 01 04 14 1 01 00000 199 721,00 199 721,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

901 01 04 14 1 01 90220 199 721,00 199 721,00 0,00

Ведомственная структура расходов бюджета города Омска на 2021 год

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера



2

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
901 01 04 14 1 01 90220 200 199 721,00 199 721,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

901 01 04 14 1 01 90220 240 199 721,00 199 721,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Советского административного округа города 

Омска

901 01 04 74 0 00 00000 59 542 800,54 59 542 800,54 0,00

Функционирование администрации Советского 

административного округа города Омска
901 01 04 74 1 00 00000 59 542 800,54 59 542 800,54 0,00

Организация работы администрации Советского 

административного округа города Омска
901 01 04 74 1 01 00000 59 542 800,54 59 542 800,54 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
901 01 04 74 1 01 90110 59 542 800,54 59 542 800,54 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

901 01 04 74 1 01 90110 100 54 926 765,98 54 926 765,98 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
901 01 04 74 1 01 90110 120 54 926 765,98 54 926 765,98 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
901 01 04 74 1 01 90110 200 4 024 949,18 4 024 949,18 0,00



3

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

901 01 04 74 1 01 90110 240 4 024 949,18 4 024 949,18 0,00

Иные бюджетные ассигнования 901 01 04 74 1 01 90110 800 591 085,38 591 085,38 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 901 01 04 74 1 01 90110 850 591 085,38 591 085,38 0,00

Судебная система 901 01 05 107 400,00 0,00 107 400,00

Реализация отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления 

901 01 05 84 0 00 00000 107 400,00 0,00 107 400,00

Осуществление государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления, в 

сфере правосудия

901 01 05 84 1 00 00000 107 400,00 0,00 107 400,00

Организация работы структурных подразделений 

Администрации города Омска по исполнению 

переданных государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации  

901 01 05 84 1 01 00000 107 400,00 0,00 107 400,00

Составление (изменение) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации

901 01 05 84 1 01 51202 107 400,00 0,00 107 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
901 01 05 84 1 01 51202 200 107 400,00 0,00 107 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

901 01 05 84 1 01 51202 240 107 400,00 0,00 107 400,00



4

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Другие общегосударственные вопросы 901 01 13 496 625,00 496 625,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска"

901 01 13 13 0 00 00000 496 625,00 496 625,00 0,00

Подпрограмма "Содействие развитию 

потребительского рынка в городе Омске"
901 01 13 13 2 00 00000 496 625,00 496 625,00 0,00

Создание условий для развития многоформатной 

инфраструктуры потребительского рынка и 

достижения установленных нормативов 

минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов при условии 

обеспечения безопасности и качества реализуемых 

товаров

901 01 13 13 2 01 00000 496 625,00 496 625,00 0,00

Упорядочение размещения на территории города 

Омска нестационарных торговых объектов
901 01 13 13 2 01 20270 496 625,00 496 625,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
901 01 13 13 2 01 20270 200 496 625,00 496 625,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

901 01 13 13 2 01 20270 240 496 625,00 496 625,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 901 05 00 14 576 303,40 14 576 303,40 0,00

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
901 05 05 14 576 303,40 14 576 303,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

901 05 05 06 0 00 00000 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00



5

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих 

организаций"
901 05 05 06 3 00 00000 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00

Создание условий для развития территориального 

общественного самоуправления
901 05 05 06 3 02 00000 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной на 

поддержку и развитие  территориального 

общественного самоуправления

901 05 05 06 3 02 22540 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

901 05 05 06 3 02 22540 600 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний)

901 05 05 06 3 02 22540 630 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

901 05 05 14 0 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
901 05 05 14 5 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения безопасности 

и охраны общественного порядка

901 05 05 14 5 02 00000 144 910,40 144 910,40 0,00



6

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Контроль за соблюдением правил благоустройства 

с использованием автоматической системы 

фиксации правонарушений

901 05 05 14 5 02 11140 144 910,40 144 910,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
901 05 05 14 5 02 11140 200 144 910,40 144 910,40 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

901 05 05 14 5 02 11140 240 144 910,40 144 910,40 0,00

Образование 901 07 00 136 615,00 136 615,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
901 07 05 126 615,00 126 615,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

901 07 05 14 0 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
901 07 05 14 1 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

901 07 05 14 1 01 00000 126 615,00 126 615,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

901 07 05 14 1 01 90210 126 615,00 126 615,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
901 07 05 14 1 01 90210 200 126 615,00 126 615,00 0,00



7

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

901 07 05 14 1 01 90210 240 126 615,00 126 615,00 0,00

Молодежная политика 901 07 07 10 000,00 10 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

901 07 07 05 0 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 901 07 07 05 4 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00

Организация и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в городском округе
901 07 07 05 4 01 00000 10 000,00 10 000,00 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 901 07 07 05 4 01 13160 10 000,00 10 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
901 07 07 05 4 01 13160 200 10 000,00 10 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

901 07 07 05 4 01 13160 240 10 000,00 10 000,00 0,00

Культура, кинематография 901 08 00 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Культура 901 08 01 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
901 08 01 04 0 00 00000 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности"

901 08 01 04 1 00 00000 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий
901 08 01 04 1 04 00000 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00



8

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Культурно-массовые мероприятия 901 08 01 04 1 04 63460 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
901 08 01 04 1 04 63460 200 1 122 000,00 1 122 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

901 08 01 04 1 04 63460 240 1 122 000,00 1 122 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
901 08 01 04 1 04 63460 300 64 500,00 64 500,00 0,00

Иные выплаты населению 901 08 01 04 1 04 63460 360 64 500,00 64 500,00 0,00

Социальная политика 901 10 00 2 070,00 2 070,00 0,00

Охрана семьи и детства 901 10 04 2 070,00 2 070,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Советского административного округа города 

Омска

901 10 04 74 0 00 00000 2 070,00 2 070,00 0,00

Функционирование администрации Советского 

административного округа города Омска
901 10 04 74 1 00 00000 2 070,00 2 070,00 0,00

Организация работы администрации Советского 

административного округа города Омска
901 10 04 74 1 01 00000 2 070,00 2 070,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
901 10 04 74 1 01 90110 2 070,00 2 070,00 0,00



9

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

901 10 04 74 1 01 90110 100 2 070,00 2 070,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
901 10 04 74 1 01 90110 120 2 070,00 2 070,00 0,00

Физическая культура и спорт 901 11 00 150 000,00 150 000,00 0,00

Массовый спорт 901 11 02 150 000,00 150 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

901 11 02 05 0 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 901 11 02 05 1 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Создание условий для обеспечения населения 

города Омска физкультурно-оздоровительными и 

спортивными услугами

901 11 02 05 1 01 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
901 11 02 05 1 01 13620 150 000,00 150 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
901 11 02 05 1 01 13620 200 150 000,00 150 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

901 11 02 05 1 01 13620 240 150 000,00 150 000,00 0,00

Администрация Кировского административного 

округа города Омска
902 70 606 468,98 70 499 068,98 107 400,00

Общегосударственные вопросы 902 01 00 55 151 993,64 55 044 593,64 107 400,00



10

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

902 01 04 54 694 593,64 54 694 593,64 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

902 01 04 14 0 00 00000 196 826,00 196 826,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
902 01 04 14 1 00 00000 196 826,00 196 826,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

902 01 04 14 1 01 00000 196 826,00 196 826,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

902 01 04 14 1 01 90220 196 826,00 196 826,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
902 01 04 14 1 01 90220 200 196 826,00 196 826,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

902 01 04 14 1 01 90220 240 196 826,00 196 826,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Кировского административного округа города 

Омска

902 01 04 75 0 00 00000 54 497 767,64 54 497 767,64 0,00

Функционирование администрации Кировского 

административного округа города Омска
902 01 04 75 1 00 00000 54 497 767,64 54 497 767,64 0,00



11

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Организация работы администрации Кировского 

административного округа города Омска
902 01 04 75 1 01 00000 54 497 767,64 54 497 767,64 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
902 01 04 75 1 01 90110 54 497 767,64 54 497 767,64 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

902 01 04 75 1 01 90110 100 51 256 669,42 51 256 669,42 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
902 01 04 75 1 01 90110 120 51 256 669,42 51 256 669,42 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
902 01 04 75 1 01 90110 200 2 996 043,22 2 996 043,22 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

902 01 04 75 1 01 90110 240 2 996 043,22 2 996 043,22 0,00

Иные бюджетные ассигнования 902 01 04 75 1 01 90110 800 245 055,00 245 055,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 01 04 75 1 01 90110 850 245 055,00 245 055,00 0,00

Судебная система 902 01 05 107 400,00 0,00 107 400,00

Реализация отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления 

902 01 05 84 0 00 00000 107 400,00 0,00 107 400,00



12

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Осуществление государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления, в 

сфере правосудия

902 01 05 84 1 00 00000 107 400,00 0,00 107 400,00

Организация работы структурных подразделений 

Администрации города Омска по исполнению 

переданных государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации  

902 01 05 84 1 01 00000 107 400,00 0,00 107 400,00

Составление (изменение) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации

902 01 05 84 1 01 51202 107 400,00 0,00 107 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
902 01 05 84 1 01 51202 200 107 400,00 0,00 107 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

902 01 05 84 1 01 51202 240 107 400,00 0,00 107 400,00

Другие общегосударственные вопросы 902 01 13 350 000,00 350 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска"

902 01 13 13 0 00 00000 350 000,00 350 000,00 0,00

Подпрограмма "Содействие развитию 

потребительского рынка в городе Омске"
902 01 13 13 2 00 00000 350 000,00 350 000,00 0,00



13

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Создание условий для развития многоформатной 

инфраструктуры потребительского рынка и 

достижения установленных нормативов 

минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов при условии 

обеспечения безопасности и качества реализуемых 

товаров

902 01 13 13 2 01 00000 350 000,00 350 000,00 0,00

Упорядочение размещения на территории города 

Омска нестационарных торговых объектов
902 01 13 13 2 01 20270 350 000,00 350 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
902 01 13 13 2 01 20270 200 350 000,00 350 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

902 01 13 13 2 01 20270 240 350 000,00 350 000,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 902 05 00 13 978 203,40 13 978 203,40 0,00

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
902 05 05 13 978 203,40 13 978 203,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

902 05 05 06 0 00 00000 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих 

организаций"
902 05 05 06 3 00 00000 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00

Создание условий для развития территориального 

общественного самоуправления
902 05 05 06 3 02 00000 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00



14

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной на 

поддержку и развитие  территориального 

общественного самоуправления

902 05 05 06 3 02 22540 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

902 05 05 06 3 02 22540 600 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний)

902 05 05 06 3 02 22540 630 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

902 05 05 14 0 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
902 05 05 14 5 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения безопасности 

и охраны общественного порядка

902 05 05 14 5 02 00000 144 910,40 144 910,40 0,00

Контроль за соблюдением правил благоустройства 

с использованием автоматической системы 

фиксации правонарушений

902 05 05 14 5 02 11140 144 910,40 144 910,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
902 05 05 14 5 02 11140 200 144 910,40 144 910,40 0,00



15

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

902 05 05 14 5 02 11140 240 144 910,40 144 910,40 0,00

Образование 902 07 00 136 615,00 136 615,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
902 07 05 126 615,00 126 615,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

902 07 05 14 0 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
902 07 05 14 1 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

902 07 05 14 1 01 00000 126 615,00 126 615,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

902 07 05 14 1 01 90210 126 615,00 126 615,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
902 07 05 14 1 01 90210 200 126 615,00 126 615,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

902 07 05 14 1 01 90210 240 126 615,00 126 615,00 0,00

Молодежная политика 902 07 07 10 000,00 10 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

902 07 07 05 0 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00



16

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 902 07 07 05 4 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00

Организация и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в городском округе
902 07 07 05 4 01 00000 10 000,00 10 000,00 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 902 07 07 05 4 01 13160 10 000,00 10 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
902 07 07 05 4 01 13160 200 10 000,00 10 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

902 07 07 05 4 01 13160 240 10 000,00 10 000,00 0,00

Культура, кинематография 902 08 00 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Культура 902 08 01 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
902 08 01 04 0 00 00000 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности"

902 08 01 04 1 00 00000 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий
902 08 01 04 1 04 00000 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Культурно-массовые мероприятия 902 08 01 04 1 04 63460 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
902 08 01 04 1 04 63460 200 1 129 500,00 1 129 500,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

902 08 01 04 1 04 63460 240 1 129 500,00 1 129 500,00 0,00



17

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
902 08 01 04 1 04 63460 300 57 000,00 57 000,00 0,00

Иные выплаты населению 902 08 01 04 1 04 63460 360 57 000,00 57 000,00 0,00

Социальная политика 902 10 00 3 156,94 3 156,94 0,00

Охрана семьи и детства 902 10 04 3 156,94 3 156,94 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Кировского административного округа города 

Омска

902 10 04 75 0 00 00000 3 156,94 3 156,94 0,00

Функционирование администрации Кировского 

административного округа города Омска
902 10 04 75 1 00 00000 3 156,94 3 156,94 0,00

Организация работы администрации Кировского 

административного округа города Омска
902 10 04 75 1 01 00000 3 156,94 3 156,94 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
902 10 04 75 1 01 90110 3 156,94 3 156,94 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

902 10 04 75 1 01 90110 100 3 156,94 3 156,94 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
902 10 04 75 1 01 90110 120 3 156,94 3 156,94 0,00

Физическая культура и спорт 902 11 00 150 000,00 150 000,00 0,00

Массовый спорт 902 11 02 150 000,00 150 000,00 0,00



18

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

902 11 02 05 0 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 902 11 02 05 1 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Создание условий для обеспечения населения 

города Омска физкультурно-оздоровительными и 

спортивными услугами

902 11 02 05 1 01 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
902 11 02 05 1 01 13620 150 000,00 150 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
902 11 02 05 1 01 13620 200 150 000,00 150 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

902 11 02 05 1 01 13620 240 150 000,00 150 000,00 0,00

Администрация Ленинского административного 

округа города Омска
903 75 183 419,97 75 076 019,97 107 400,00

Общегосударственные вопросы 903 01 00 60 715 603,57 60 608 203,57 107 400,00

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

903 01 04 59 836 578,57 59 836 578,57 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

903 01 04 14 0 00 00000 205 510,00 205 510,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
903 01 04 14 1 00 00000 205 510,00 205 510,00 0,00



19

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

903 01 04 14 1 01 00000 205 510,00 205 510,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

903 01 04 14 1 01 90220 205 510,00 205 510,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
903 01 04 14 1 01 90220 200 205 510,00 205 510,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

903 01 04 14 1 01 90220 240 205 510,00 205 510,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Ленинского административного округа города 

Омска

903 01 04 76 0 00 00000 59 631 068,57 59 631 068,57 0,00

Функционирование администрации Ленинского 

административного округа города Омска
903 01 04 76 1 00 00000 59 631 068,57 59 631 068,57 0,00

Организация работы администрации Ленинского 

административного округа города Омска
903 01 04 76 1 01 00000 59 631 068,57 59 631 068,57 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
903 01 04 76 1 01 90110 59 631 068,57 59 631 068,57 0,00



20

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

903 01 04 76 1 01 90110 100 55 981 729,43 55 981 729,43 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
903 01 04 76 1 01 90110 120 55 981 729,43 55 981 729,43 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
903 01 04 76 1 01 90110 200 3 523 384,27 3 523 384,27 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

903 01 04 76 1 01 90110 240 3 523 384,27 3 523 384,27 0,00

Иные бюджетные ассигнования 903 01 04 76 1 01 90110 800 125 954,87 125 954,87 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 04 76 1 01 90110 850 125 954,87 125 954,87 0,00

Судебная система 903 01 05 107 400,00 0,00 107 400,00

Реализация отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления 

903 01 05 84 0 00 00000 107 400,00 0,00 107 400,00

Осуществление государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления, в 

сфере правосудия

903 01 05 84 1 00 00000 107 400,00 0,00 107 400,00



21

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Организация работы структурных подразделений 

Администрации города Омска по исполнению 

переданных государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации  

903 01 05 84 1 01 00000 107 400,00 0,00 107 400,00

Составление (изменение) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации

903 01 05 84 1 01 51202 107 400,00 0,00 107 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
903 01 05 84 1 01 51202 200 107 400,00 0,00 107 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

903 01 05 84 1 01 51202 240 107 400,00 0,00 107 400,00

Другие общегосударственные вопросы 903 01 13 771 625,00 771 625,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере установленных 

функций"

903 01 13 09 0 00 00000 375 000,00 375 000,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности по 

эффективному использованию имущества, 

находящегося в распоряжении муниципального 

образования город Омск"

903 01 13 09 1 00 00000 375 000,00 375 000,00 0,00

Управление  имуществом, находящимся в 

распоряжении муниципального образования город 

Омск

903 01 13 09 1 01 00000 375 000,00 375 000,00 0,00



22

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Оценка, признание прав и регулирование 

отношений по государственной и муниципальной 

собственности

903 01 13 09 1 01 14100 375 000,00 375 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
903 01 13 09 1 01 14100 200 375 000,00 375 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

903 01 13 09 1 01 14100 240 375 000,00 375 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска"

903 01 13 13 0 00 00000 396 625,00 396 625,00 0,00

Подпрограмма "Содействие развитию 

потребительского рынка в городе Омске"
903 01 13 13 2 00 00000 396 625,00 396 625,00 0,00

Создание условий для развития многоформатной 

инфраструктуры потребительского рынка и 

достижения установленных нормативов 

минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов при условии 

обеспечения безопасности и качества реализуемых 

товаров

903 01 13 13 2 01 00000 396 625,00 396 625,00 0,00

Упорядочение размещения на территории города 

Омска нестационарных торговых объектов
903 01 13 13 2 01 20270 396 625,00 396 625,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
903 01 13 13 2 01 20270 200 396 625,00 396 625,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

903 01 13 13 2 01 20270 240 396 625,00 396 625,00 0,00



23

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Жилищно-коммунальное хозяйство 903 05 00 12 944 701,40 12 944 701,40 0,00

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
903 05 05 12 944 701,40 12 944 701,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

903 05 05 06 0 00 00000 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих 

организаций"
903 05 05 06 3 00 00000 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00

Создание условий для развития территориального 

общественного самоуправления
903 05 05 06 3 02 00000 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной на 

поддержку и развитие  территориального 

общественного самоуправления

903 05 05 06 3 02 22540 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

903 05 05 06 3 02 22540 600 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний)

903 05 05 06 3 02 22540 630 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

903 05 05 14 0 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
903 05 05 14 5 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00



24

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения безопасности 

и охраны общественного порядка

903 05 05 14 5 02 00000 144 910,40 144 910,40 0,00

Контроль за соблюдением правил благоустройства 

с использованием автоматической системы 

фиксации правонарушений

903 05 05 14 5 02 11140 144 910,40 144 910,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
903 05 05 14 5 02 11140 200 144 910,40 144 910,40 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

903 05 05 14 5 02 11140 240 144 910,40 144 910,40 0,00

Образование 903 07 00 186 615,00 186 615,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
903 07 05 126 615,00 126 615,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

903 07 05 14 0 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
903 07 05 14 1 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

903 07 05 14 1 01 00000 126 615,00 126 615,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

903 07 05 14 1 01 90210 126 615,00 126 615,00 0,00



25

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
903 07 05 14 1 01 90210 200 126 615,00 126 615,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

903 07 05 14 1 01 90210 240 126 615,00 126 615,00 0,00

Молодежная политика 903 07 07 60 000,00 60 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

903 07 07 05 0 00 00000 60 000,00 60 000,00 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 903 07 07 05 4 00 00000 60 000,00 60 000,00 0,00

Организация и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в городском округе
903 07 07 05 4 01 00000 60 000,00 60 000,00 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 903 07 07 05 4 01 13160 60 000,00 60 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
903 07 07 05 4 01 13160 200 60 000,00 60 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

903 07 07 05 4 01 13160 240 60 000,00 60 000,00 0,00

Культура, кинематография 903 08 00 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Культура 903 08 01 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
903 08 01 04 0 00 00000 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности"

903 08 01 04 1 00 00000 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00



26

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий
903 08 01 04 1 04 00000 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Культурно-массовые мероприятия 903 08 01 04 1 04 63460 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
903 08 01 04 1 04 63460 200 1 159 500,00 1 159 500,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

903 08 01 04 1 04 63460 240 1 159 500,00 1 159 500,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
903 08 01 04 1 04 63460 300 27 000,00 27 000,00 0,00

Иные выплаты населению 903 08 01 04 1 04 63460 360 27 000,00 27 000,00 0,00

Физическая культура и спорт 903 11 00 150 000,00 150 000,00 0,00

Массовый спорт 903 11 02 150 000,00 150 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

903 11 02 05 0 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 903 11 02 05 1 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Создание условий для обеспечения населения 

города Омска физкультурно-оздоровительными и 

спортивными услугами

903 11 02 05 1 01 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
903 11 02 05 1 01 13620 150 000,00 150 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
903 11 02 05 1 01 13620 200 150 000,00 150 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

903 11 02 05 1 01 13620 240 150 000,00 150 000,00 0,00



27

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Администрация Октябрьского административного 

округа города Омска
904 68 651 743,76 68 544 343,76 107 400,00

Общегосударственные вопросы 904 01 00 57 320 354,36 57 212 954,36 107 400,00

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

904 01 04 56 831 889,01 56 831 889,01 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

904 01 04 14 0 00 00000 305 091,00 305 091,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
904 01 04 14 1 00 00000 196 826,00 196 826,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

904 01 04 14 1 01 00000 196 826,00 196 826,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

904 01 04 14 1 01 90220 196 826,00 196 826,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
904 01 04 14 1 01 90220 200 196 826,00 196 826,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

904 01 04 14 1 01 90220 240 196 826,00 196 826,00 0,00

Подпрограмма "Электронный муниципалитет" 904 01 04 14 3 00 00000 108 265,00 108 265,00 0,00



28

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-коммуникационных 

технологий

904 01 04 14 3 01 00000 108 265,00 108 265,00 0,00

Формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры системы 

муниципального управления

904 01 04 14 3 01 12310 108 265,00 108 265,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
904 01 04 14 3 01 12310 200 108 265,00 108 265,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

904 01 04 14 3 01 12310 240 108 265,00 108 265,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Октябрьского административного округа города 

Омска

904 01 04 77 0 00 00000 56 526 798,01 56 526 798,01 0,00

Функционирование администрации Октябрьского 

административного округа города Омска
904 01 04 77 1 00 00000 56 526 798,01 56 526 798,01 0,00

Организация работы администрации Октябрьского 

административного округа города Омска
904 01 04 77 1 01 00000 56 526 798,01 56 526 798,01 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
904 01 04 77 1 01 90110 56 526 798,01 56 526 798,01 0,00



29

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

904 01 04 77 1 01 90110 100 52 054 453,13 52 054 453,13 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
904 01 04 77 1 01 90110 120 52 054 453,13 52 054 453,13 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
904 01 04 77 1 01 90110 200 3 802 948,88 3 802 948,88 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

904 01 04 77 1 01 90110 240 3 802 948,88 3 802 948,88 0,00

Иные бюджетные ассигнования 904 01 04 77 1 01 90110 800 669 396,00 669 396,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 904 01 04 77 1 01 90110 850 669 396,00 669 396,00 0,00

Судебная система 904 01 05 107 400,00 0,00 107 400,00

Реализация отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления 

904 01 05 84 0 00 00000 107 400,00 0,00 107 400,00

Осуществление государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления, в 

сфере правосудия

904 01 05 84 1 00 00000 107 400,00 0,00 107 400,00



30

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Организация работы структурных подразделений 

Администрации города Омска по исполнению 

переданных государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации  

904 01 05 84 1 01 00000 107 400,00 0,00 107 400,00

Составление (изменение) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации

904 01 05 84 1 01 51202 107 400,00 0,00 107 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
904 01 05 84 1 01 51202 200 107 400,00 0,00 107 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

904 01 05 84 1 01 51202 240 107 400,00 0,00 107 400,00

Другие общегосударственные вопросы 904 01 13 381 065,35 381 065,35 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска"

904 01 13 13 0 00 00000 381 065,35 381 065,35 0,00

Подпрограмма "Содействие развитию 

потребительского рынка в городе Омске"
904 01 13 13 2 00 00000 381 065,35 381 065,35 0,00

Создание условий для развития многоформатной 

инфраструктуры потребительского рынка и 

достижения установленных нормативов 

минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов при условии 

обеспечения безопасности и качества реализуемых 

товаров

904 01 13 13 2 01 00000 381 065,35 381 065,35 0,00



31

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Упорядочение размещения на территории города 

Омска нестационарных торговых объектов
904 01 13 13 2 01 20270 381 065,35 381 065,35 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
904 01 13 13 2 01 20270 200 381 065,35 381 065,35 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

904 01 13 13 2 01 20270 240 381 065,35 381 065,35 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 904 05 00 9 985 514,40 9 985 514,40 0,00

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
904 05 05 9 985 514,40 9 985 514,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

904 05 05 06 0 00 00000 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих 

организаций"
904 05 05 06 3 00 00000 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00

Создание условий для развития территориального 

общественного самоуправления
904 05 05 06 3 02 00000 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной на 

поддержку и развитие  территориального 

общественного самоуправления

904 05 05 06 3 02 22540 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

904 05 05 06 3 02 22540 600 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00



32

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний)

904 05 05 06 3 02 22540 630 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

904 05 05 14 0 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
904 05 05 14 5 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения безопасности 

и охраны общественного порядка

904 05 05 14 5 02 00000 144 910,40 144 910,40 0,00

Контроль за соблюдением правил благоустройства 

с использованием автоматической системы 

фиксации правонарушений

904 05 05 14 5 02 11140 144 910,40 144 910,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
904 05 05 14 5 02 11140 200 144 910,40 144 910,40 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

904 05 05 14 5 02 11140 240 144 910,40 144 910,40 0,00

Образование 904 07 00 136 615,00 136 615,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
904 07 05 126 615,00 126 615,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

904 07 05 14 0 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00



33

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
904 07 05 14 1 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

904 07 05 14 1 01 00000 126 615,00 126 615,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

904 07 05 14 1 01 90210 126 615,00 126 615,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
904 07 05 14 1 01 90210 200 126 615,00 126 615,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

904 07 05 14 1 01 90210 240 126 615,00 126 615,00 0,00

Молодежная политика 904 07 07 10 000,00 10 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

904 07 07 05 0 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 904 07 07 05 4 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00

Организация и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в городском округе
904 07 07 05 4 01 00000 10 000,00 10 000,00 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 904 07 07 05 4 01 13160 10 000,00 10 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
904 07 07 05 4 01 13160 200 10 000,00 10 000,00 0,00



34

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

904 07 07 05 4 01 13160 240 10 000,00 10 000,00 0,00

Культура, кинематография 904 08 00 1 056 500,00 1 056 500,00 0,00

Культура 904 08 01 1 056 500,00 1 056 500,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
904 08 01 04 0 00 00000 1 056 500,00 1 056 500,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности"

904 08 01 04 1 00 00000 1 056 500,00 1 056 500,00 0,00

Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий
904 08 01 04 1 04 00000 1 056 500,00 1 056 500,00 0,00

Культурно-массовые мероприятия 904 08 01 04 1 04 63460 1 056 500,00 1 056 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
904 08 01 04 1 04 63460 200 984 098,00 984 098,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

904 08 01 04 1 04 63460 240 984 098,00 984 098,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
904 08 01 04 1 04 63460 300 72 402,00 72 402,00 0,00

Иные выплаты населению 904 08 01 04 1 04 63460 360 72 402,00 72 402,00 0,00

Социальная политика 904 10 00 2 760,00 2 760,00 0,00

Охрана семьи и детства 904 10 04 2 760,00 2 760,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Октябрьского административного округа города 

Омска

904 10 04 77 0 00 00000 2 760,00 2 760,00 0,00



35

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Функционирование администрации Октябрьского 

административного округа города Омска
904 10 04 77 1 00 00000 2 760,00 2 760,00 0,00

Организация работы администрации Октябрьского 

административного округа города Омска
904 10 04 77 1 01 00000 2 760,00 2 760,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
904 10 04 77 1 01 90110 2 760,00 2 760,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

904 10 04 77 1 01 90110 100 2 760,00 2 760,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
904 10 04 77 1 01 90110 120 2 760,00 2 760,00 0,00

Физическая культура и спорт 904 11 00 150 000,00 150 000,00 0,00

Массовый спорт 904 11 02 150 000,00 150 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

904 11 02 05 0 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 904 11 02 05 1 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Создание условий для обеспечения населения 

города Омска физкультурно-оздоровительными и 

спортивными услугами

904 11 02 05 1 01 00000 150 000,00 150 000,00 0,00



36

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
904 11 02 05 1 01 13620 150 000,00 150 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
904 11 02 05 1 01 13620 200 150 000,00 150 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

904 11 02 05 1 01 13620 240 150 000,00 150 000,00 0,00

Администрация Центрального административного 

округа города Омска
905 81 792 937,38 81 676 284,10 116 653,28

Общегосударственные вопросы 905 01 00 64 984 468,98 64 867 815,70 116 653,28

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

905 01 04 64 241 191,70 64 241 191,70 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

905 01 04 14 0 00 00000 237 349,00 237 349,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
905 01 04 14 1 00 00000 237 349,00 237 349,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

905 01 04 14 1 01 00000 237 349,00 237 349,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

905 01 04 14 1 01 90220 237 349,00 237 349,00 0,00



37

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
905 01 04 14 1 01 90220 200 237 349,00 237 349,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

905 01 04 14 1 01 90220 240 237 349,00 237 349,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Центрального административного округа города 

Омска

905 01 04 78 0 00 00000 64 003 842,70 64 003 842,70 0,00

Функционирование администрации Центрального 

административного округа города Омска
905 01 04 78 1 00 00000 64 003 842,70 64 003 842,70 0,00

Организация работы администрации Центрального 

административного округа города Омска
905 01 04 78 1 01 00000 64 003 842,70 64 003 842,70 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
905 01 04 78 1 01 90110 64 003 842,70 64 003 842,70 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

905 01 04 78 1 01 90110 100 59 271 529,97 59 271 529,97 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
905 01 04 78 1 01 90110 120 59 271 529,97 59 271 529,97 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
905 01 04 78 1 01 90110 200 4 468 610,41 4 468 610,41 0,00



38

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

905 01 04 78 1 01 90110 240 4 468 610,41 4 468 610,41 0,00

Иные бюджетные ассигнования 905 01 04 78 1 01 90110 800 263 702,32 263 702,32 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 01 04 78 1 01 90110 850 263 702,32 263 702,32 0,00

Судебная система 905 01 05 116 653,28 0,00 116 653,28

Реализация отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления 

905 01 05 84 0 00 00000 116 653,28 0,00 116 653,28

Осуществление государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления, в 

сфере правосудия

905 01 05 84 1 00 00000 116 653,28 0,00 116 653,28

Организация работы структурных подразделений 

Администрации города Омска по исполнению 

переданных государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации  

905 01 05 84 1 01 00000 116 653,28 0,00 116 653,28

Составление (изменение) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации

905 01 05 84 1 01 51202 116 653,28 0,00 116 653,28

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
905 01 05 84 1 01 51202 200 116 653,28 0,00 116 653,28

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

905 01 05 84 1 01 51202 240 116 653,28 0,00 116 653,28



39

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Другие общегосударственные вопросы 905 01 13 626 624,00 626 624,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере установленных 

функций"

905 01 13 09 0 00 00000 30 000,00 30 000,00 0,00

Подпрограмма "Рациональное и экологически 

ответственное использование энергетических 

ресурсов и воды"

905 01 13 09 3 00 00000 30 000,00 30 000,00 0,00

Снижение потребления и сокращение потерь 

электрической и тепловой энергии, воды и 

природного газа

905 01 13 09 3 01 00000 30 000,00 30 000,00 0,00

Внедрение энергосберегающих осветительных 

приборов, энергоэффективного оборудования и 

технологий, модернизация сетей инженерно-

технического обеспечения

905 01 13 09 3 01 40030 30 000,00 30 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
905 01 13 09 3 01 40030 200 30 000,00 30 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

905 01 13 09 3 01 40030 240 30 000,00 30 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска"

905 01 13 13 0 00 00000 596 624,00 596 624,00 0,00

Подпрограмма "Содействие развитию 

потребительского рынка в городе Омске"
905 01 13 13 2 00 00000 596 624,00 596 624,00 0,00



40

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Создание условий для развития многоформатной 

инфраструктуры потребительского рынка и 

достижения установленных нормативов 

минимальной обеспеченности населения 

площадью торговых объектов при условии 

обеспечения безопасности и качества реализуемых 

товаров

905 01 13 13 2 01 00000 596 624,00 596 624,00 0,00

Упорядочение размещения на территории города 

Омска нестационарных торговых объектов
905 01 13 13 2 01 20270 596 624,00 596 624,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
905 01 13 13 2 01 20270 200 596 624,00 596 624,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

905 01 13 13 2 01 20270 240 596 624,00 596 624,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 905 05 00 15 371 773,40 15 371 773,40 0,00

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
905 05 05 15 371 773,40 15 371 773,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

905 05 05 06 0 00 00000 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих 

организаций"
905 05 05 06 3 00 00000 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00

Создание условий для развития территориального 

общественного самоуправления
905 05 05 06 3 02 00000 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00



41

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной на 

поддержку и развитие  территориального 

общественного самоуправления

905 05 05 06 3 02 22540 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

905 05 05 06 3 02 22540 600 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний)

905 05 05 06 3 02 22540 630 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

905 05 05 14 0 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
905 05 05 14 5 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения безопасности 

и охраны общественного порядка

905 05 05 14 5 02 00000 144 910,40 144 910,40 0,00

Контроль за соблюдением правил благоустройства 

с использованием автоматической системы 

фиксации правонарушений

905 05 05 14 5 02 11140 144 910,40 144 910,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
905 05 05 14 5 02 11140 200 144 910,40 144 910,40 0,00



42

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

905 05 05 14 5 02 11140 240 144 910,40 144 910,40 0,00

Образование 905 07 00 98 470,00 98 470,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
905 07 05 88 470,00 88 470,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

905 07 05 14 0 00 00000 88 470,00 88 470,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
905 07 05 14 1 00 00000 88 470,00 88 470,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

905 07 05 14 1 01 00000 88 470,00 88 470,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

905 07 05 14 1 01 90210 88 470,00 88 470,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
905 07 05 14 1 01 90210 200 88 470,00 88 470,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

905 07 05 14 1 01 90210 240 88 470,00 88 470,00 0,00

Молодежная политика 905 07 07 10 000,00 10 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

905 07 07 05 0 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00



43

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 905 07 07 05 4 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00

Организация и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в городском округе
905 07 07 05 4 01 00000 10 000,00 10 000,00 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 905 07 07 05 4 01 13160 10 000,00 10 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
905 07 07 05 4 01 13160 200 10 000,00 10 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

905 07 07 05 4 01 13160 240 10 000,00 10 000,00 0,00

Культура, кинематография 905 08 00 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Культура 905 08 01 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
905 08 01 04 0 00 00000 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности"

905 08 01 04 1 00 00000 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий
905 08 01 04 1 04 00000 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Культурно-массовые мероприятия 905 08 01 04 1 04 63460 1 186 500,00 1 186 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
905 08 01 04 1 04 63460 200 1 159 500,00 1 159 500,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

905 08 01 04 1 04 63460 240 1 159 500,00 1 159 500,00 0,00



44

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
905 08 01 04 1 04 63460 300 27 000,00 27 000,00 0,00

Иные выплаты населению 905 08 01 04 1 04 63460 360 27 000,00 27 000,00 0,00

Социальная политика 905 10 00 1 725,00 1 725,00 0,00

Охрана семьи и детства 905 10 04 1 725,00 1 725,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Центрального административного округа города 

Омска

905 10 04 78 0 00 00000 1 725,00 1 725,00 0,00

Функционирование администрации Центрального 

административного округа города Омска
905 10 04 78 1 00 00000 1 725,00 1 725,00 0,00

Организация работы администрации Центрального 

административного округа города Омска
905 10 04 78 1 01 00000 1 725,00 1 725,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
905 10 04 78 1 01 90110 1 725,00 1 725,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

905 10 04 78 1 01 90110 100 1 725,00 1 725,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
905 10 04 78 1 01 90110 120 1 725,00 1 725,00 0,00

Физическая культура и спорт 905 11 00 150 000,00 150 000,00 0,00

Массовый спорт 905 11 02 150 000,00 150 000,00 0,00



45

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

905 11 02 05 0 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 905 11 02 05 1 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Создание условий для обеспечения населения 

города Омска физкультурно-оздоровительными и 

спортивными услугами

905 11 02 05 1 01 00000 150 000,00 150 000,00 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
905 11 02 05 1 01 13620 150 000,00 150 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
905 11 02 05 1 01 13620 200 150 000,00 150 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

905 11 02 05 1 01 13620 240 150 000,00 150 000,00 0,00

Управление делами Администрации города Омска 906 663 979 205,26 644 306 602,26 19 672 603,00

Общегосударственные вопросы 906 01 00 529 618 359,88 519 061 423,88 10 556 936,00

Функционирование высшего должностного лица 

субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования

906 01 02 37 999 759,58 37 999 759,58 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 01 02 14 0 00 00000 50 000,00 50 000,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
906 01 02 14 1 00 00000 50 000,00 50 000,00 0,00



46

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

906 01 02 14 1 01 00000 50 000,00 50 000,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

906 01 02 14 1 01 90210 50 000,00 50 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 02 14 1 01 90210 200 50 000,00 50 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 02 14 1 01 90210 240 50 000,00 50 000,00 0,00

Обеспечение деятельности управления делами 

Администрации города Омска
906 01 02 79 0 00 00000 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00

Глава муниципального образования и его аппарат 906 01 02 79 1 00 00000 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00

Организация работы Главы муниципального 

образования и его аппарата
906 01 02 79 1 01 00000 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
906 01 02 79 1 01 90110 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

906 01 02 79 1 01 90110 100 36 649 759,58 36 649 759,58 0,00



47

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
906 01 02 79 1 01 90110 120 36 649 759,58 36 649 759,58 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 02 79 1 01 90110 200 1 300 000,00 1 300 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 02 79 1 01 90110 240 1 300 000,00 1 300 000,00 0,00

Функционирование Правительства Российской 

Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций

906 01 04 198 310 993,27 198 310 993,27 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 01 04 14 0 00 00000 39 817 502,05 39 817 502,05 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
906 01 04 14 1 00 00000 764 943,00 764 943,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

906 01 04 14 1 01 00000 764 943,00 764 943,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

906 01 04 14 1 01 90210 50 000,00 50 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 04 14 1 01 90210 200 50 000,00 50 000,00 0,00



48

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 04 14 1 01 90210 240 50 000,00 50 000,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

906 01 04 14 1 01 90220 714 943,00 714 943,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 04 14 1 01 90220 200 714 943,00 714 943,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 04 14 1 01 90220 240 714 943,00 714 943,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
906 01 04 14 5 00 00000 39 052 559,05 39 052 559,05 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения безопасности 

и охраны общественного порядка

906 01 04 14 5 02 00000 39 052 559,05 39 052 559,05 0,00

Обеспечение деятельности в сфере безопасности и 

охраны общественного порядка
906 01 04 14 5 02 90110 39 052 559,05 39 052 559,05 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

906 01 04 14 5 02 90110 100 39 046 559,05 39 046 559,05 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
906 01 04 14 5 02 90110 120 39 046 559,05 39 046 559,05 0,00



49

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 04 14 5 02 90110 200 6 000,00 6 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 04 14 5 02 90110 240 6 000,00 6 000,00 0,00

Обеспечение деятельности управления делами 

Администрации города Омска
906 01 04 79 0 00 00000 158 493 491,22 158 493 491,22 0,00

Функционирование управления делами 

Администрации города Омска
906 01 04 79 2 00 00000 158 493 491,22 158 493 491,22 0,00

Организация работы управления делами 

Администрации города Омска
906 01 04 79 2 01 00000 158 493 491,22 158 493 491,22 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
906 01 04 79 2 01 90110 158 493 491,22 158 493 491,22 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

906 01 04 79 2 01 90110 100 151 385 317,91 151 385 317,91 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
906 01 04 79 2 01 90110 120 151 385 317,91 151 385 317,91 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 04 79 2 01 90110 200 7 108 173,31 7 108 173,31 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 04 79 2 01 90110 240 7 108 173,31 7 108 173,31 0,00

Другие общегосударственные вопросы 906 01 13 293 307 607,03 282 750 671,03 10 556 936,00



50

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска"

906 01 13 13 0 00 00000 10 102 808,35 10 102 808,35 0,00

Подпрограмма "Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства, формирование 

конкурентной среды и улучшение 

инвестиционного климата на территории города 

Омска"

906 01 13 13 1 00 00000 9 338 808,35 9 338 808,35 0,00

Создание благоприятных условий для развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

города Омска, формирование конкурентной среды

906 01 13 13 1 01 00000 9 338 808,35 9 338 808,35 0,00

Организация информационной, консультационной 

поддержки, проведение конкурсов, выставочной 

деятельности для субъектов малого и среднего 

предпринимательства

906 01 13 13 1 01 11070 7 802 808,35 7 802 808,35 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

906 01 13 13 1 01 11070 100 6 079 514,89 6 079 514,89 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
906 01 13 13 1 01 11070 110 6 079 514,89 6 079 514,89 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 13 1 01 11070 200 1 699 293,46 1 699 293,46 0,00



51

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 13 1 01 11070 240 1 699 293,46 1 699 293,46 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 01 13 13 1 01 11070 800 24 000,00 24 000,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 01 13 13 1 01 11070 850 24 000,00 24 000,00 0,00

Содействие интеграции организаций, учреждений 

и предприятий города Омска в мировую 

экономическую систему

906 01 13 13 1 01 11120 1 536 000,00 1 536 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 13 1 01 11120 200 1 536 000,00 1 536 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 13 1 01 11120 240 1 536 000,00 1 536 000,00 0,00

Подпрограмма "Содействие развитию 

потребительского рынка в городе Омске"
906 01 13 13 2 00 00000 764 000,00 764 000,00 0,00

Повышение конкуренции и инвестиционной 

активности в сфере потребительского рынка, в том 

числе путем продвижения на потребительский 

рынок города Омска качественной продукции 

местных сельхозтоваропроизводителей

906 01 13 13 2 02 00000 764 000,00 764 000,00 0,00

Организация и проведение конкурсов, 

чемпионатов и других мероприятий, направленных 

на повышение имиджа потребительского рынка 

города Омска

906 01 13 13 2 02 11150 464 000,00 464 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 13 2 02 11150 200 346 000,00 346 000,00 0,00



52

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 13 2 02 11150 240 346 000,00 346 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
906 01 13 13 2 02 11150 300 118 000,00 118 000,00 0,00

Иные выплаты населению 906 01 13 13 2 02 11150 360 118 000,00 118 000,00 0,00

Организация и проведение ярмарок по реализации 

на территории города Омска продукции местных 

товаропроизводителей

906 01 13 13 2 02 11160 300 000,00 300 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 13 2 02 11160 200 300 000,00 300 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 13 2 02 11160 240 300 000,00 300 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 01 13 14 0 00 00000 272 547 862,68 272 547 862,68 0,00

Подпрограмма "Информационный Омск" 906 01 13 14 2 00 00000 16 611 923,81 16 611 923,81 0,00

Обеспечение информационного взаимодействия 

власти и общества, формирование доверия к 

Администрации города Омска, создание новых 

инструментов и методов взаимодействия с 

населением, организация полноценной обратной 

связи

906 01 13 14 2 01 00000 13 779 023,81 13 779 023,81 0,00



53

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Обеспечение доступа к информации о 

деятельности Администрации города Омска, 

совершенствование системы взаимодействия 

между обществом и органами муниципального 

управления

906 01 13 14 2 01 12010 13 779 023,81 13 779 023,81 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 14 2 01 12010 200 13 443 023,81 13 443 023,81 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 14 2 01 12010 240 13 443 023,81 13 443 023,81 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
906 01 13 14 2 01 12010 300 336 000,00 336 000,00 0,00

Иные выплаты населению 906 01 13 14 2 01 12010 360 336 000,00 336 000,00 0,00

Формирование единой городской политики в 

сфере размещения объектов наружной рекламы
906 01 13 14 2 03 00000 2 832 900,00 2 832 900,00 0,00

Выполнение мероприятий, направленных на 

привлечение внимания к актуальным проблемам 

города и нравственным ценностям

906 01 13 14 2 03 12050 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 14 2 03 12050 200 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 14 2 03 12050 240 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00

Демонтаж рекламных конструкций, установленных 

и (или) эксплуатируемых без разрешения
906 01 13 14 2 03 20290 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 14 2 03 20290 200 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00



54

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 14 2 03 20290 240 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00

Подпрограмма "Электронный муниципалитет" 906 01 13 14 3 00 00000 48 106 311,64 48 106 311,64 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-коммуникационных 

технологий

906 01 13 14 3 01 00000 48 106 311,64 48 106 311,64 0,00

Реализация функций по внедрению и 

сопровождению информационно-

коммуникационных технологий в Администрации 

города Омска

906 01 13 14 3 01 11170 32 315 219,66 32 315 219,66 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

906 01 13 14 3 01 11170 100 25 813 612,29 25 813 612,29 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
906 01 13 14 3 01 11170 110 25 813 612,29 25 813 612,29 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 14 3 01 11170 200 6 498 107,37 6 498 107,37 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 14 3 01 11170 240 6 498 107,37 6 498 107,37 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 01 13 14 3 01 11170 800 3 500,00 3 500,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 01 13 14 3 01 11170 850 3 500,00 3 500,00 0,00



55

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры системы 

муниципального управления

906 01 13 14 3 01 12310 13 811 571,98 13 811 571,98 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 14 3 01 12310 200 13 811 571,98 13 811 571,98 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 14 3 01 12310 240 13 811 571,98 13 811 571,98 0,00

Деятельность по обеспечению 

конфиденциальности, целостности и доступности 

информации при ее обработке техническими 

средствами

906 01 13 14 3 01 12320 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 14 3 01 12320 200 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 14 3 01 12320 240 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение материально-

технических условий, необходимых для 

эффективной организации деятельности органов 

местного самоуправления"

906 01 13 14 4 00 00000 200 098 730,07 200 098 730,07 0,00

Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления
906 01 13 14 4 01 00000 200 098 730,07 200 098 730,07 0,00

Материально-техническое обеспечение 

официальных мероприятий, проводимых с 

участием должностных лиц Администрации 

города Омска, совещаний, конференций и других 

специальных мероприятий

906 01 13 14 4 01 11040 4 166 799,00 4 166 799,00 0,00



56

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 14 4 01 11040 200 1 499 864,00 1 499 864,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 14 4 01 11040 240 1 499 864,00 1 499 864,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 01 13 14 4 01 11040 800 2 666 935,00 2 666 935,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 01 13 14 4 01 11040 850 2 666 935,00 2 666 935,00 0,00

Реализация функций по обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления
906 01 13 14 4 01 11050 195 931 931,07 195 931 931,07 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

906 01 13 14 4 01 11050 100 141 735 891,46 141 735 891,46 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
906 01 13 14 4 01 11050 110 141 735 891,46 141 735 891,46 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 14 4 01 11050 200 53 312 571,61 53 312 571,61 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 14 4 01 11050 240 53 312 571,61 53 312 571,61 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 01 13 14 4 01 11050 800 883 468,00 883 468,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 01 13 14 4 01 11050 850 883 468,00 883 468,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
906 01 13 14 5 00 00000 7 730 897,16 7 730 897,16 0,00



57

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Реализация комплекса мер, направленных на 

предупреждение и ликвидацию последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, предотвращение и 

минимизацию ущерба, возникшего в результате 

чрезвычайных ситуаций

906 01 13 14 5 01 00000 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций на территории города 

Омска, защита населения от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера

906 01 13 14 5 01 12710 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 14 5 01 12710 200 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 14 5 01 12710 240 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения безопасности 

и охраны общественного порядка

906 01 13 14 5 02 00000 66 000,00 66 000,00 0,00

Создание условий для деятельности граждан и их 

объединений, участвующих в охране 

общественного порядка

906 01 13 14 5 02 12760 66 000,00 66 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 14 5 02 12760 200 66 000,00 66 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 14 5 02 12760 240 66 000,00 66 000,00 0,00

Реализация муниципальных функций, связанных с 

муниципальным управлением
906 01 13 70 0 00 00000 100 000,00 100 000,00 0,00



58

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Выполнение других обязательств муниципального 

образования
906 01 13 70 1 00 00000 100 000,00 100 000,00 0,00

Исполнение судебных актов, оплата штрафов 906 01 13 70 1 01 00000 100 000,00 100 000,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых соглашений 906 01 13 70 1 01 10310 100 000,00 100 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 01 13 70 1 01 10310 800 100 000,00 100 000,00 0,00

Исполнение судебных актов 906 01 13 70 1 01 10310 830 100 000,00 100 000,00 0,00

Обеспечение деятельности управления делами 

Администрации города Омска
906 01 13 79 0 00 00000 10 556 936,00 0,00 10 556 936,00

Функционирование управления делами 

Администрации города Омска
906 01 13 79 2 00 00000 10 556 936,00 0,00 10 556 936,00

Организация работы управления делами 

Администрации города Омска
906 01 13 79 2 01 00000 10 556 936,00 0,00 10 556 936,00

Осуществление государственного полномочия по 

созданию административных комиссий, в том 

числе обеспечению их деятельности

906 01 13 79 2 01 70820 10 556 936,00 0,00 10 556 936,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

906 01 13 79 2 01 70820 100 8 545 937,40 0,00 8 545 937,40

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
906 01 13 79 2 01 70820 120 8 545 937,40 0,00 8 545 937,40

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 01 13 79 2 01 70820 200 2 010 998,60 0,00 2 010 998,60



59

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 01 13 79 2 01 70820 240 2 010 998,60 0,00 2 010 998,60

Национальная экономика 906 04 00 5 900 000,00 5 900 000,00 0,00

Другие вопросы в области национальной 

экономики
906 04 12 5 900 000,00 5 900 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска"

906 04 12 13 0 00 00000 5 900 000,00 5 900 000,00 0,00

Подпрограмма "Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства, формирование 

конкурентной среды и улучшение 

инвестиционного климата на территории города 

Омска"

906 04 12 13 1 00 00000 5 900 000,00 5 900 000,00 0,00

Создание благоприятных условий для развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

города Омска, формирование конкурентной среды

906 04 12 13 1 01 00000 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00

Предоставление субсидий субъектам малого и 

среднего предпринимательства города Омска
906 04 12 13 1 01 60050 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 04 12 13 1 01 60050 800 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг

906 04 12 13 1 01 60050 810 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00



60

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Реализация регионального проекта "Расширение 

доступа субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовой поддержке, в 

том числе к льготному финансированию", 

направленного на достижение целей федерального 

проекта "Расширение доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства к финансовым 

ресурсам, в том числе к льготному 

финансированию"

906 04 12 13 1 I4 00000 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

Предоставление грантов начинающим субъектам 

малого предпринимательства 
906 04 12 13 1 I4 S1951 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 04 12 13 1 I4 S1951 800 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг

906 04 12 13 1 I4 S1951 810 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 906 05 00 20 772 553,87 20 772 553,87 0,00

Благоустройство 906 05 03 20 772 553,87 20 772 553,87 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Формирование комфортной городской среды"
906 05 03 12 0 00 00000 20 772 553,87 20 772 553,87 0,00

Подпрограмма "Благоустройство общественных 

территорий"
906 05 03 12 2 00 00000 20 772 553,87 20 772 553,87 0,00

Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий
906 05 03 12 2 01 00000 20 772 553,87 20 772 553,87 0,00



61

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Содействие в формировании комфортной 

городской среды путем проектного, экспертного, 

информационного и методического обеспечения

906 05 03 12 2 01 26170 20 772 553,87 20 772 553,87 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

906 05 03 12 2 01 26170 600 20 772 553,87 20 772 553,87 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 906 05 03 12 2 01 26170 610 20 772 553,87 20 772 553,87 0,00

Образование 906 07 00 702 527,00 702 527,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
906 07 05 702 527,00 702 527,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска"

906 07 05 13 0 00 00000 15 000,00 15 000,00 0,00

Подпрограмма "Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства, формирование 

конкурентной среды и улучшение 

инвестиционного климата на территории города 

Омска"

906 07 05 13 1 00 00000 15 000,00 15 000,00 0,00

Создание благоприятных условий для развития 

субъектов малого и среднего предпринимательства 

города Омска, формирование конкурентной среды

906 07 05 13 1 01 00000 15 000,00 15 000,00 0,00

Организация информационной, консультационной 

поддержки, проведение конкурсов, выставочной 

деятельности для субъектов малого и среднего 

предпринимательства

906 07 05 13 1 01 11070 15 000,00 15 000,00 0,00



62

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 07 05 13 1 01 11070 200 15 000,00 15 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 07 05 13 1 01 11070 240 15 000,00 15 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 07 05 14 0 00 00000 687 527,00 687 527,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
906 07 05 14 1 00 00000 343 152,00 343 152,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

906 07 05 14 1 01 00000 343 152,00 343 152,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

906 07 05 14 1 01 90210 343 152,00 343 152,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 07 05 14 1 01 90210 200 343 152,00 343 152,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 07 05 14 1 01 90210 240 343 152,00 343 152,00 0,00

Подпрограмма "Электронный муниципалитет" 906 07 05 14 3 00 00000 193 466,00 193 466,00 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-коммуникационных 

технологий

906 07 05 14 3 01 00000 193 466,00 193 466,00 0,00



63

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Реализация функций по внедрению и 

сопровождению информационно-

коммуникационных технологий в Администрации 

города Омска

906 07 05 14 3 01 11170 193 466,00 193 466,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 07 05 14 3 01 11170 200 193 466,00 193 466,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 07 05 14 3 01 11170 240 193 466,00 193 466,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение материально-

технических условий, необходимых для 

эффективной организации деятельности органов 

местного самоуправления"

906 07 05 14 4 00 00000 115 161,00 115 161,00 0,00

Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления
906 07 05 14 4 01 00000 115 161,00 115 161,00 0,00

Реализация функций по обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления
906 07 05 14 4 01 11050 115 161,00 115 161,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 07 05 14 4 01 11050 200 115 161,00 115 161,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 07 05 14 4 01 11050 240 115 161,00 115 161,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
906 07 05 14 5 00 00000 35 748,00 35 748,00 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения безопасности 

и охраны общественного порядка

906 07 05 14 5 02 00000 35 748,00 35 748,00 0,00



64

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Обеспечение деятельности в сфере безопасности и 

охраны общественного порядка
906 07 05 14 5 02 90110 35 748,00 35 748,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 07 05 14 5 02 90110 200 35 748,00 35 748,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 07 05 14 5 02 90110 240 35 748,00 35 748,00 0,00

Культура, кинематография 906 08 00 12 048 996,57 12 048 996,57 0,00

Культура 906 08 01 12 048 996,57 12 048 996,57 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
906 08 01 04 0 00 00000 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности"

906 08 01 04 1 00 00000 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00

Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий
906 08 01 04 1 04 00000 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00

Культурно-массовые мероприятия 906 08 01 04 1 04 63460 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 08 01 04 1 04 63460 200 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 08 01 04 1 04 63460 240 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 08 01 14 0 00 00000 8 948 996,57 8 948 996,57 0,00

Подпрограмма "Информационный Омск" 906 08 01 14 2 00 00000 8 948 996,57 8 948 996,57 0,00



65

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Формирование единой городской политики в 

сфере размещения объектов наружной рекламы
906 08 01 14 2 03 00000 8 948 996,57 8 948 996,57 0,00

Оформление праздничных мероприятий 906 08 01 14 2 03 14070 8 948 996,57 8 948 996,57 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 08 01 14 2 03 14070 200 8 948 996,57 8 948 996,57 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 08 01 14 2 03 14070 240 8 948 996,57 8 948 996,57 0,00

Социальная политика 906 10 00 60 279 767,94 51 164 100,94 9 115 667,00

Пенсионное обеспечение 906 10 01 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 10 01 14 0 00 00000 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
906 10 01 14 1 00 00000 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

906 10 01 14 1 01 00000 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Осуществление мер по повышению социальной 

защищенности муниципальных служащих, 

предоставление мер социальной поддержки

906 10 01 14 1 01 17100 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
906 10 01 14 1 01 17100 300 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам
906 10 01 14 1 01 17100 310 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00



66

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Социальное обеспечение населения 906 10 03 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 10 03 14 0 00 00000 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
906 10 03 14 1 00 00000 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

906 10 03 14 1 01 00000 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Осуществление мер по повышению социальной 

защищенности муниципальных служащих, 

предоставление мер социальной поддержки

906 10 03 14 1 01 17100 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
906 10 03 14 1 01 17100 300 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам
906 10 03 14 1 01 17100 310 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Охрана семьи и детства 906 10 04 1 896,94 1 896,94 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 10 04 14 0 00 00000 396,94 396,94 0,00

Подпрограмма "Обеспечение материально-

технических условий, необходимых для 

эффективной организации деятельности органов 

местного самоуправления"

906 10 04 14 4 00 00000 396,94 396,94 0,00

Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления
906 10 04 14 4 01 00000 396,94 396,94 0,00



67

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Реализация функций по обеспечению деятельности 

органов местного самоуправления
906 10 04 14 4 01 11050 396,94 396,94 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

906 10 04 14 4 01 11050 100 396,94 396,94 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
906 10 04 14 4 01 11050 110 396,94 396,94 0,00

Обеспечение деятельности управления делами 

Администрации города Омска
906 10 04 79 0 00 00000 1 500,00 1 500,00 0,00

Функционирование управления делами 

Администрации города Омска
906 10 04 79 2 00 00000 1 500,00 1 500,00 0,00

Организация работы управления делами 

Администрации города Омска
906 10 04 79 2 01 00000 1 500,00 1 500,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
906 10 04 79 2 01 90110 1 500,00 1 500,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

906 10 04 79 2 01 90110 100 1 500,00 1 500,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
906 10 04 79 2 01 90110 120 1 500,00 1 500,00 0,00



68

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Другие вопросы в области социальной политики 906 10 06 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00

Обеспечение деятельности управления делами 

Администрации города Омска
906 10 06 79 0 00 00000 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00

Функционирование управления делами 

Администрации города Омска
906 10 06 79 2 00 00000 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00

Организация работы управления делами 

Администрации города Омска
906 10 06 79 2 01 00000 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00

Осуществление государственного полномочия по 

организации, в том числе обеспечению, 

деятельности муниципальных комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

906 10 06 79 2 01 71210 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

906 10 06 79 2 01 71210 100 8 286 970,00 0,00 8 286 970,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
906 10 06 79 2 01 71210 120 8 286 970,00 0,00 8 286 970,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
906 10 06 79 2 01 71210 200 828 697,00 0,00 828 697,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

906 10 06 79 2 01 71210 240 828 697,00 0,00 828 697,00

Средства массовой информации 906 12 00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Периодическая печать и издательства 906 12 02 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00



69

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 12 02 14 0 00 00000 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Подпрограмма "Информационный Омск" 906 12 02 14 2 00 00000 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Обеспечение информационного взаимодействия 

власти и общества, формирование доверия к 

Администрации города Омска, создание новых 

инструментов и методов взаимодействия с 

населением, организация полноценной обратной 

связи

906 12 02 14 2 01 00000 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Обеспечение доступа к информации о 

деятельности Администрации города Омска, 

совершенствование системы взаимодействия 

между обществом и органами муниципального 

управления

906 12 02 14 2 01 12010 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 12 02 14 2 01 12010 800 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг

906 12 02 14 2 01 12010 810 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска
907 1 933 309 599,60 1 912 337 404,10 20 972 195,50

Общегосударственные вопросы 907 01 00 100 000,00 100 000,00 0,00

Другие общегосударственные вопросы 907 01 13 100 000,00 100 000,00 0,00

Реализация муниципальных функций, связанных с 

муниципальным управлением
907 01 13 70 0 00 00000 100 000,00 100 000,00 0,00



70

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Выполнение других обязательств муниципального 

образования
907 01 13 70 1 00 00000 100 000,00 100 000,00 0,00

Исполнение судебных актов, оплата штрафов 907 01 13 70 1 01 00000 100 000,00 100 000,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых соглашений 907 01 13 70 1 01 10310 100 000,00 100 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 907 01 13 70 1 01 10310 800 100 000,00 100 000,00 0,00

Исполнение судебных актов 907 01 13 70 1 01 10310 830 100 000,00 100 000,00 0,00

Национальная экономика 907 04 00 1 064 829 978,05 1 043 857 782,55 20 972 195,50

Сельское хозяйство и рыболовство 907 04 05 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Муниципальная программа города Омска 

"Формирование комфортной городской среды"
907 04 05 12 0 00 00000 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Подпрограмма "Чистый и уютный город" 907 04 05 12 3 00 00000 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Обеспечение благоприятной экологической и 

санитарно-эпидемиологической обстановки
907 04 05 12 3 03 00000 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Организация мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без 

владельцев

907 04 05 12 3 03 72320 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 05 12 3 03 72320 600 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 05 12 3 03 72320 610 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 907 04 09 1 043 857 782,55 1 043 857 782,55 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие дорожного хозяйства и транспортной 

системы"

907 04 09 02 0 00 00000 949 906 687,81 949 906 687,81 0,00



71

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Обеспечение функционирования и 

развития объектов дорожного хозяйства"
907 04 09 02 1 00 00000 949 906 687,81 949 906 687,81 0,00

Организация ремонта и содержания 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, относящихся к собственности 

города Омска, и искусственных сооружений на них

907 04 09 02 1 01 00000 775 186 929,85 775 186 929,85 0,00

Содержание и текущий ремонт действующей сети 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения 

907 04 09 02 1 01 14340 660 255 634,08 660 255 634,08 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 02 1 01 14340 600 660 255 634,08 660 255 634,08 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 02 1 01 14340 610 660 255 634,08 660 255 634,08 0,00

Содержание и текущий ремонт искусственных 

дорожных сооружений
907 04 09 02 1 01 14380 58 374 495,77 58 374 495,77 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 02 1 01 14380 600 58 374 495,77 58 374 495,77 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 02 1 01 14380 610 58 374 495,77 58 374 495,77 0,00

Устройство, капитальный ремонт и ремонт 

тротуаров, пешеходных дорожек, 

внутриквартальных и межквартальных проездов

907 04 09 02 1 01 27070 56 556 800,00 56 556 800,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 02 1 01 27070 600 56 556 800,00 56 556 800,00 0,00



72

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 02 1 01 27070 610 56 556 800,00 56 556 800,00 0,00

Обеспечение безопасности дорожного движения 907 04 09 02 1 02 00000 71 858 859,30 71 858 859,30 0,00

Содержание и ремонт отдельных элементов 

обустройства автомобильных дорог
907 04 09 02 1 02 28120 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 02 1 02 28120 600 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 02 1 02 28120 610 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00

Оплата штрафов, сборов и прочих штрафных 

санкций
907 04 09 02 1 02 30300 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 907 04 09 02 1 02 30300 800 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 907 04 09 02 1 02 30300 850 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Реализация регионального проекта "Дорожная 

сеть", направленного на достижение целей 

федерального проекта "Дорожная сеть"

907 04 09 02 1 R1 00000 96 042 716,84 96 042 716,84 0,00

Паспортизация автомобильных дорог общего 

пользования местного значения
907 04 09 02 1 R1 27501 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
907 04 09 02 1 R1 27501 200 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

907 04 09 02 1 R1 27501 240 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00



73

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Ремонт автомобильных дорог общего пользования, 

нанесение дорожной разметки и устройство 

светофорных объектов в рамках реализации 

регионального проекта "Дорожная сеть" в 

пределах Омской городской агломерации

907 04 09 02 1 R1 S2001 94 917 716,84 94 917 716,84 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 02 1 R1 S2001 600 94 917 716,84 94 917 716,84 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 02 1 R1 S2001 610 94 917 716,84 94 917 716,84 0,00

Реализация регионального проекта "Безопасность 

дорожного движения", направленного на 

достижение целей федерального проекта 

"Безопасность дорожного движения"

907 04 09 02 1 R3 00000 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Реализация мероприятий по повышению 

безопасности дорожного движения в рамках 

реализации регионального проекта "Безопасность 

дорожного движения"

907 04 09 02 1 R3 S2092 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 02 1 R3 S2092 600 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 02 1 R3 S2092 610 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

907 04 09 06 0 00 00000 507 894,74 507 894,74 0,00

Подпрограмма "Создание доступной среды для 

инвалидов и маломобильных групп населения"
907 04 09 06 2 00 00000 507 894,74 507 894,74 0,00



74

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Обеспечение доступности информации, 

социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктуры для инвалидов

907 04 09 06 2 02 00000 507 894,74 507 894,74 0,00

Обустройство пешеходных переходов 

светофорами со звуковыми сигналами, 

оборудование светофоров звуковыми сигналами

907 04 09 06 2 02 S0360 7 894,74 7 894,74 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 06 2 02 S0360 600 7 894,74 7 894,74 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 06 2 02 S0360 610 7 894,74 7 894,74 0,00

Создание условий инвалидам для 

беспрепятственного доступа к объектам 

инженерной и транспортной инфраструктуры

907 04 09 06 2 02 S0370 500 000,00 500 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 06 2 02 S0370 600 500 000,00 500 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 06 2 02 S0370 610 500 000,00 500 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Формирование комфортной городской среды"
907 04 09 12 0 00 00000 93 443 200,00 93 443 200,00 0,00

Благоустройство территорий в секторе 

индивидуальной жилой застройки
907 04 09 12 4 00 00000 93 443 200,00 93 443 200,00 0,00

Организация обустройства и ремонта объектов 

улично-дорожной сети в секторе индивидуальной 

жилой застройки

907 04 09 12 4 01 00000 93 443 200,00 93 443 200,00 0,00



75

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Обустройство, ремонт тротуаров, пешеходных 

дорожек, внутриквартальных и межквартальных 

проездов, грунтовых дорог в секторе 

индивидуальной жилой застройки

907 04 09 12 4 01 27510 43 443 200,00 43 443 200,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 12 4 01 27510 600 43 443 200,00 43 443 200,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 12 4 01 27510 610 43 443 200,00 43 443 200,00 0,00

Обустройство открытой ливневой канализации в 

секторе индивидуальной жилой застройки
907 04 09 12 4 01 27520 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 12 4 01 27520 600 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 12 4 01 27520 610 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 907 05 00 868 042 372,55 868 042 372,55 0,00

Жилищное хозяйство 907 05 01 104 495 044,39 104 495 044,39 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами"

907 05 01 01 0 00 00000 101 044 779,61 101 044 779,61 0,00

Подпрограмма "Обеспечение функционирования и 

развития объектов жилищно-коммунального 

хозяйства"

907 05 01 01 5 00 00000 101 044 779,61 101 044 779,61 0,00

Организация капитального ремонта и ремонта 

многоквартирных домов  
907 05 01 01 5 01 00000 101 044 779,61 101 044 779,61 0,00

Капитальный ремонт и ремонт многоквартирных 

домов
907 05 01 01 5 01 14080 101 044 779,61 101 044 779,61 0,00



76

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
907 05 01 01 5 01 14080 200 28 038 429,11 28 038 429,11 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

907 05 01 01 5 01 14080 240 28 038 429,11 28 038 429,11 0,00

Иные бюджетные ассигнования 907 05 01 01 5 01 14080 800 73 006 350,50 73 006 350,50 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг

907 05 01 01 5 01 14080 810 72 006 350,50 72 006 350,50 0,00

Исполнение судебных актов 907 05 01 01 5 01 14080 830 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере установленных 

функций"

907 05 01 09 0 00 00000 120 151,95 120 151,95 0,00

Подпрограмма "Рациональное и экологически 

ответственное использование энергетических 

ресурсов и воды"

907 05 01 09 3 00 00000 120 151,95 120 151,95 0,00

Ликвидация безучетного потребления 

энергетических ресурсов
907 05 01 09 3 02 00000 120 151,95 120 151,95 0,00

Оснащение приборами учета энергетических 

ресурсов и воды зданий, строений, сооружений, 

находящихся в муниципальной собственности, 

жилищного фонда города Омска

907 05 01 09 3 02 40040 120 151,95 120 151,95 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
907 05 01 09 3 02 40040 200 120 151,95 120 151,95 0,00



77

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

907 05 01 09 3 02 40040 240 120 151,95 120 151,95 0,00

Реализация муниципальных функций, связанных с 

муниципальным управлением
907 05 01 70 0 00 00000 3 330 112,83 3 330 112,83 0,00

Выполнение других обязательств муниципального 

образования
907 05 01 70 1 00 00000 3 330 112,83 3 330 112,83 0,00

Исполнение судебных актов, оплата штрафов 907 05 01 70 1 01 00000 3 330 112,83 3 330 112,83 0,00

Оплата штрафов, сборов и прочих штрафных 

санкций
907 05 01 70 1 01 10300 3 330 112,83 3 330 112,83 0,00

Иные бюджетные ассигнования 907 05 01 70 1 01 10300 800 3 330 112,83 3 330 112,83 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 907 05 01 70 1 01 10300 850 3 330 112,83 3 330 112,83 0,00

Коммунальное хозяйство 907 05 02 9 000 000,00 9 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами"

907 05 02 01 0 00 00000 9 000 000,00 9 000 000,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение функционирования и 

развития объектов жилищно-коммунального 

хозяйства"

907 05 02 01 5 00 00000 9 000 000,00 9 000 000,00 0,00

Содействие обеспечению условий для повышения 

качества и надежности предоставления 

коммунальных услуг и развития инженерной 

инфраструктуры города Омска

907 05 02 01 5 05 00000 9 000 000,00 9 000 000,00 0,00

Актуализация схем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения города Омска
907 05 02 01 5 05 64270 9 000 000,00 9 000 000,00 0,00



78

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
907 05 02 01 5 05 64270 200 9 000 000,00 9 000 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

907 05 02 01 5 05 64270 240 9 000 000,00 9 000 000,00 0,00

Благоустройство 907 05 03 688 257 474,57 688 257 474,57 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Формирование комфортной городской среды"
907 05 03 12 0 00 00000 688 257 474,57 688 257 474,57 0,00

Подпрограмма "Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов"
907 05 03 12 1 00 00000 6 389 392,19 6 389 392,19 0,00

Реализация регионального проекта "Формирование 

комфортной городской среды на территории 

Омской области", направленного на достижение 

целей федерального проекта "Формирование 

комфортной городской среды" (повышение уровня 

благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов)

907 05 03 12 1 F2 00000 6 389 392,19 6 389 392,19 0,00

Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов в рамках реализации 

регионального проекта "Формирование 

комфортной городской среды на территории 

Омской области"

907 05 03 12 1 F2 S1941 6 389 392,19 6 389 392,19 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 03 12 1 F2 S1941 600 6 389 392,19 6 389 392,19 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 03 12 1 F2 S1941 610 6 389 392,19 6 389 392,19 0,00



79

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Благоустройство общественных 

территорий"
907 05 03 12 2 00 00000 33 019 698,73 33 019 698,73 0,00

Реализация регионального проекта "Формирование 

комфортной городской среды на территории 

Омской области", направленного на достижение 

целей федерального проекта "Формирование 

комфортной городской среды" (повышение уровня 

благоустройства общественных территорий)

907 05 03 12 2 F2 00000 33 019 698,73 33 019 698,73 0,00

Благоустройство общественных территорий в 

рамках реализации регионального проекта 

"Формирование комфортной городской среды на 

территории Омской области"

907 05 03 12 2 F2 55556 33 019 698,73 33 019 698,73 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 03 12 2 F2 55556 600 33 019 698,73 33 019 698,73 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 03 12 2 F2 55556 610 33 019 698,73 33 019 698,73 0,00

Подпрограмма "Чистый и уютный город" 907 05 03 12 3 00 00000 648 848 383,65 648 848 383,65 0,00

Организация благоустройства, озеленения, 

освещения и обеспечение чистоты на территории 

города

907 05 03 12 3 01 00000 647 971 241,56 647 971 241,56 0,00

Благоустройство городских территорий, 

содержание в надлежащем состоянии элементов 

благоустройства

907 05 03 12 3 01 26010 173 551 025,60 173 551 025,60 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 03 12 3 01 26010 600 173 551 025,60 173 551 025,60 0,00



80

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 03 12 3 01 26010 610 173 551 025,60 173 551 025,60 0,00

Организация освещения городских улиц 907 05 03 12 3 01 26020 226 013 690,30 226 013 690,30 0,00

Иные бюджетные ассигнования 907 05 03 12 3 01 26020 800 226 013 690,30 226 013 690,30 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг

907 05 03 12 3 01 26020 810 226 013 690,30 226 013 690,30 0,00

Содержание и восстановление объектов зеленого 

хозяйства
907 05 03 12 3 01 26030 204 406 353,47 204 406 353,47 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
907 05 03 12 3 01 26030 200 1 156 356,11 1 156 356,11 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

907 05 03 12 3 01 26030 240 1 156 356,11 1 156 356,11 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 03 12 3 01 26030 600 203 249 997,36 203 249 997,36 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 03 12 3 01 26030 610 203 249 997,36 203 249 997,36 0,00

Содержание мест захоронений 907 05 03 12 3 01 26140 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 03 12 3 01 26140 600 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 03 12 3 01 26140 610 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00

Обеспечение благоприятной экологической и 

санитарно-эпидемиологической обстановки
907 05 03 12 3 03 00000 877 142,09 877 142,09 0,00



81

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Реализация мероприятий по подбору и утилизации 

трупов безнадзорных животных
907 05 03 12 3 03 26100 877 142,09 877 142,09 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 03 12 3 03 26100 600 877 142,09 877 142,09 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 03 12 3 03 26100 610 877 142,09 877 142,09 0,00

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
907 05 05 66 289 853,59 66 289 853,59 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

907 05 05 06 0 00 00000 6 682 932,44 6 682 932,44 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан"
907 05 05 06 1 00 00000 6 682 932,44 6 682 932,44 0,00

Предоставление социальной поддержки отдельным 

категориям граждан 907 05 05 06 1 02 00000 6 682 932,44 6 682 932,44 0,00

Возмещение части стоимости услуг, 

предоставляемых согласно гарантированному 

перечню услуг по погребению

907 05 05 06 1 02 23910 363 939,94 363 939,94 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 05 06 1 02 23910 600 363 939,94 363 939,94 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 05 06 1 02 23910 610 363 939,94 363 939,94 0,00

Возмещение недополученных доходов от 

предоставления льгот на услуги муниципальных 

бань

907 05 05 06 1 02 42030 6 318 992,50 6 318 992,50 0,00

Иные бюджетные ассигнования 907 05 05 06 1 02 42030 800 6 318 992,50 6 318 992,50 0,00



82

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг

907 05 05 06 1 02 42030 810 6 318 992,50 6 318 992,50 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

907 05 05 14 0 00 00000 652 932,00 652 932,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
907 05 05 14 1 00 00000 219 982,00 219 982,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

907 05 05 14 1 01 00000 219 982,00 219 982,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

907 05 05 14 1 01 90220 219 982,00 219 982,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
907 05 05 14 1 01 90220 200 219 982,00 219 982,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

907 05 05 14 1 01 90220 240 219 982,00 219 982,00 0,00

Подпрограмма "Электронный муниципалитет" 907 05 05 14 3 00 00000 432 950,00 432 950,00 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-коммуникационных 

технологий

907 05 05 14 3 01 00000 432 950,00 432 950,00 0,00



83

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры системы 

муниципального управления

907 05 05 14 3 01 12310 432 950,00 432 950,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
907 05 05 14 3 01 12310 200 432 950,00 432 950,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

907 05 05 14 3 01 12310 240 432 950,00 432 950,00 0,00

Обеспечение деятельности департамента 

городского хозяйства Администрации города 

Омска

907 05 05 80 0 00 00000 58 953 989,15 58 953 989,15 0,00

Функционирование департамента городского 

хозяйства Администрации города Омска
907 05 05 80 1 00 00000 58 953 989,15 58 953 989,15 0,00

Организация работы департамента городского 

хозяйства Администрации города Омска
907 05 05 80 1 01 00000 58 953 989,15 58 953 989,15 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
907 05 05 80 1 01 90110 58 953 989,15 58 953 989,15 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

907 05 05 80 1 01 90110 100 57 386 546,39 57 386 546,39 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
907 05 05 80 1 01 90110 120 57 386 546,39 57 386 546,39 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
907 05 05 80 1 01 90110 200 1 567 442,76 1 567 442,76 0,00



84

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

907 05 05 80 1 01 90110 240 1 567 442,76 1 567 442,76 0,00

Образование 907 07 00 329 659,00 329 659,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
907 07 05 329 659,00 329 659,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

907 07 05 14 0 00 00000 329 659,00 329 659,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
907 07 05 14 1 00 00000 329 659,00 329 659,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

907 07 05 14 1 01 00000 329 659,00 329 659,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

907 07 05 14 1 01 90210 329 659,00 329 659,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
907 07 05 14 1 01 90210 200 329 659,00 329 659,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

907 07 05 14 1 01 90210 240 329 659,00 329 659,00 0,00

Социальная политика 907 10 00 7 590,00 7 590,00 0,00

Охрана семьи и детства 907 10 04 7 590,00 7 590,00 0,00



85

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Обеспечение деятельности департамента 

городского хозяйства Администрации города 

Омска

907 10 04 80 0 00 00000 7 590,00 7 590,00 0,00

Функционирование департамента городского 

хозяйства Администрации города Омска
907 10 04 80 1 00 00000 7 590,00 7 590,00 0,00

Организация работы департамента городского 

хозяйства Администрации города Омска
907 10 04 80 1 01 00000 7 590,00 7 590,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
907 10 04 80 1 01 90110 7 590,00 7 590,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

907 10 04 80 1 01 90110 100 7 590,00 7 590,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
907 10 04 80 1 01 90110 120 7 590,00 7 590,00 0,00

Департамент строительства Администрации 

города Омска
908 754 813 807,80 448 858 399,64 305 955 408,16

Общегосударственные вопросы 908 01 00 26 822 566,31 26 822 566,31 0,00

Другие общегосударственные вопросы 908 01 13 26 822 566,31 26 822 566,31 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

908 01 13 14 0 00 00000 92 624,00 92 624,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
908 01 13 14 1 00 00000 92 624,00 92 624,00 0,00



86

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

908 01 13 14 1 01 00000 92 624,00 92 624,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

908 01 13 14 1 01 90220 92 624,00 92 624,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
908 01 13 14 1 01 90220 200 92 624,00 92 624,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

908 01 13 14 1 01 90220 240 92 624,00 92 624,00 0,00

Обеспечение деятельности департамента 

строительства  Администрации города Омска
908 01 13 81 0 00 00000 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Функционирование департамента строительства 

Администрации города Омска
908 01 13 81 1 00 00000 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Организация работы департамента строительства  

Администрации города Омска
908 01 13 81 1 01 00000 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
908 01 13 81 1 01 90110 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

908 01 13 81 1 01 90110 100 25 654 099,10 25 654 099,10 0,00



87

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
908 01 13 81 1 01 90110 120 25 654 099,10 25 654 099,10 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
908 01 13 81 1 01 90110 200 1 075 843,21 1 075 843,21 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

908 01 13 81 1 01 90110 240 1 075 843,21 1 075 843,21 0,00

Национальная экономика 908 04 00 111 417 997,41 111 417 997,41 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 908 04 09 111 417 997,41 111 417 997,41 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие дорожного хозяйства и транспортной 

системы"

908 04 09 02 0 00 00000 111 417 997,41 111 417 997,41 0,00

Подпрограмма "Обеспечение функционирования и 

развития объектов дорожного хозяйства"
908 04 09 02 1 00 00000 111 417 997,41 111 417 997,41 0,00

Организация ремонта и содержания 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, относящихся к собственности 

города Омска, и искусственных сооружений на них

908 04 09 02 1 01 00000 41 840 020,00 41 840 020,00 0,00

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования
908 04 09 02 1 01 14360 41 840 020,00 41 840 020,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
908 04 09 02 1 01 14360 200 41 840 020,00 41 840 020,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

908 04 09 02 1 01 14360 240 41 840 020,00 41 840 020,00 0,00



88

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Строительство и реконструкция улично-дорожной 

сети 
908 04 09 02 1 03 00000 27 600 570,67 27 600 570,67 0,00

Реконструкция подземного пешеходного перехода 

в районе остановки общественного транспорта 

"Бульвар Зеленый" по ул. Лукашевича

908 04 09 02 1 03 86320 8 217 570,67 8 217 570,67 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 04 09 02 1 03 86320 400 8 217 570,67 8 217 570,67 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 03 86320 410 8 217 570,67 8 217 570,67 0,00

Реконструкция транспортной развязки на 

пересечении просп. Королева с Красноярским 

трактом

908 04 09 02 1 03 86390 7 000 000,00 7 000 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 04 09 02 1 03 86390 400 7 000 000,00 7 000 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 03 86390 410 7 000 000,00 7 000 000,00 0,00

Реконструкция автомобильной дороги по 

ул. Крупской от ул. Перелета до ул. Лукашевича
908 04 09 02 1 03 86630 5 283 000,00 5 283 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 04 09 02 1 03 86630 400 5 283 000,00 5 283 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 03 86630 410 5 283 000,00 5 283 000,00 0,00

Строительство транспортной развязки на 

пересечении автомобильной дороги на 

Ленинградский мост и ул. 3-я Островская 

908 04 09 02 1 03 86780 7 100 000,00 7 100 000,00 0,00



89

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 04 09 02 1 03 86780 400 7 100 000,00 7 100 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 03 86780 410 7 100 000,00 7 100 000,00 0,00

Реализация регионального проекта "Дорожная 

сеть", направленного на достижение целей 

федерального проекта "Дорожная сеть"

908 04 09 02 1 R1 00000 41 977 406,74 41 977 406,74 0,00

Строительство автомобильной дороги по 

ул. Чехова от ул. Щербанева до 

ул. Краснофлотской

908 04 09 02 1 R1 86453 3 555 000,00 3 555 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 04 09 02 1 R1 86453 400 3 555 000,00 3 555 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 R1 86453 410 3 555 000,00 3 555 000,00 0,00

Строительство дороги от ул. Дианова до строения 

5Б по ул. Лисицкого
908 04 09 02 1 R1 86493 1 006 000,00 1 006 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 04 09 02 1 R1 86493 400 1 006 000,00 1 006 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 R1 86493 410 1 006 000,00 1 006 000,00 0,00

Строительство линий стационарного 

электрического освещения в рамках реализации 

регионального проекта "Дорожная сеть"

908 04 09 02 1 R1 86723 12 323 806,74 12 323 806,74 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 04 09 02 1 R1 86723 400 12 323 806,74 12 323 806,74 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 R1 86723 410 12 323 806,74 12 323 806,74 0,00



90

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Строительство линий стационарного 

электрического освещения в рамках реализации 

регионального проекта "Дорожная сеть"

908 04 09 02 1 R1 S2002 8 292 600,00 8 292 600,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 04 09 02 1 R1 S2002 400 8 292 600,00 8 292 600,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 R1 S2002 410 8 292 600,00 8 292 600,00 0,00

Cтроительство и реконструкция автомобильных 

дорог в рамках реализации регионального проекта 

"Дорожная сеть"

908 04 09 02 1 R1 S2003 16 800 000,00 16 800 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 04 09 02 1 R1 S2003 400 16 800 000,00 16 800 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 R1 S2003 410 16 800 000,00 16 800 000,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 908 05 00 68 118 749,00 68 118 749,00 0,00

Жилищное хозяйство 908 05 01 21 200 000,00 21 200 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами"

908 05 01 01 0 00 00000 21 200 000,00 21 200 000,00 0,00

Подпрограмма "Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда"
908 05 01 01 4 00 00000 21 200 000,00 21 200 000,00 0,00



91

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Реализация регионального проекта "Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда", направленного на 

достижение целей федерального проекта 

"Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда"

908 05 01 01 4 F3 00000 21 200 000,00 21 200 000,00 0,00

Строительство многоквартирных домов для 

переселения граждан из аварийного жилищного 

фонда

908 05 01 01 4 F3 85801 21 200 000,00 21 200 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 05 01 01 4 F3 85801 400 21 200 000,00 21 200 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 01 01 4 F3 85801 410 21 200 000,00 21 200 000,00 0,00

Коммунальное хозяйство 908 05 02 36 096 350,00 36 096 350,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами"

908 05 02 01 0 00 00000 36 096 350,00 36 096 350,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение функционирования и 

развития объектов жилищно-коммунального 

хозяйства"

908 05 02 01 5 00 00000 36 096 350,00 36 096 350,00 0,00

Строительство и реконструкция объектов в сфере 

жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства 

908 05 02 01 5 04 00000 36 096 350,00 36 096 350,00 0,00



92

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Обеспечение объектами инженерной 

инфраструктуры кварталов земельных участков, 

предоставляемых семьям, имеющим трех и более 

детей, для строительства индивидуальных жилых 

домов

908 05 02 01 5 04 85790 3 956 000,00 3 956 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 05 02 01 5 04 85790 400 3 956 000,00 3 956 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 02 01 5 04 85790 410 3 956 000,00 3 956 000,00 0,00

Реконструкция ливневой канализации со 

строительством водовыпуска в створе 

ул. Заозерной

908 05 02 01 5 04 86700 28 390 350,00 28 390 350,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 05 02 01 5 04 86700 400 28 390 350,00 28 390 350,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 02 01 5 04 86700 410 28 390 350,00 28 390 350,00 0,00

Строительство ливневой канализации по отводу 

поверхностных вод по ул. 9-й Ленинской от 

ул. С. Стальского до ул. 25 лет Октября

908 05 02 01 5 04 86710 1 150 000,00 1 150 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 05 02 01 5 04 86710 400 1 150 000,00 1 150 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 02 01 5 04 86710 410 1 150 000,00 1 150 000,00 0,00

Строительство сетей водоснабжения в 

микрорайоне "Новоалександровский" 
908 05 02 01 5 04 86800 2 600 000,00 2 600 000,00 0,00



93

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 05 02 01 5 04 86800 400 2 600 000,00 2 600 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 02 01 5 04 86800 410 2 600 000,00 2 600 000,00 0,00

Благоустройство 908 05 03 10 822 399,00 10 822 399,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Формирование комфортной городской среды"
908 05 03 12 0 00 00000 10 822 399,00 10 822 399,00 0,00

Подпрограмма "Чистый и уютный город" 908 05 03 12 3 00 00000 10 822 399,00 10 822 399,00 0,00

Строительство и реконструкция объектов 

благоустройства
908 05 03 12 3 02 00000 10 822 399,00 10 822 399,00 0,00

Строительство линий наружного освещения 908 05 03 12 3 02 85050 10 822 399,00 10 822 399,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 05 03 12 3 02 85050 400 10 822 399,00 10 822 399,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 03 12 3 02 85050 410 10 822 399,00 10 822 399,00 0,00

Образование 908 07 00 548 454 495,08 242 499 086,92 305 955 408,16

Дошкольное образование 908 07 01 438 484 353,54 132 528 945,38 305 955 408,16

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
908 07 01 03 0 00 00000 438 484 353,54 132 528 945,38 305 955 408,16

Подпрограмма "Развитие дошкольного 

образования детей"
908 07 01 03 1 00 00000 438 484 353,54 132 528 945,38 305 955 408,16



94

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Реализация регионального проекта "Содействие 

занятости женщин – доступность дошкольного 

образования для детей", направленного на 

достижение целей федерального проекта 

"Содействие занятости женщин – создание 

условий дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет"

908 07 01 03 1 P2 00000 438 484 353,54 132 528 945,38 305 955 408,16

Создание дополнительных мест для детей в 

возрасте от 1,5 до 3 лет в образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам 

дошкольного образования, путем строительства 

зданий (сооружений) в рамках государственной 

программы Российской Федерации "Развитие 

образования"

908 07 01 03 1 P2 52321 344 687 412,74 54 842 861,13 289 844 551,61

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 01 03 1 P2 52321 400 344 687 412,74 54 842 861,13 289 844 551,61

Бюджетные инвестиции 908 07 01 03 1 P2 52321 410 344 687 412,74 54 842 861,13 289 844 551,61

Строительство дошкольного учреждения по 

ул. 1-я Станционная, г. Омск
908 07 01 03 1 P2 86172 10 032 333,73 2 963 472,02 7 068 861,71

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 01 03 1 P2 86172 400 9 988 236,73 2 919 375,02 7 068 861,71

Бюджетные инвестиции 908 07 01 03 1 P2 86172 410 9 988 236,73 2 919 375,02 7 068 861,71

Иные бюджетные ассигнования 908 07 01 03 1 P2 86172 800 44 097,00 44 097,00 0,00



95

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 07 01 03 1 P2 86172 850 44 097,00 44 097,00 0,00

Строительство дошкольного учреждения в 

пос. Биофабрика, г. Омск
908 07 01 03 1 P2 86242 24 588 843,17 15 546 848,33 9 041 994,84

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 01 03 1 P2 86242 400 24 508 209,17 15 466 214,33 9 041 994,84

Бюджетные инвестиции 908 07 01 03 1 P2 86242 410 24 508 209,17 15 466 214,33 9 041 994,84

Иные бюджетные ассигнования 908 07 01 03 1 P2 86242 800 80 634,00 80 634,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 07 01 03 1 P2 86242 850 80 634,00 80 634,00 0,00

Строительство детского сада в микрорайоне 

"Прибрежный" в Кировском административном 

округе г. Омска  

908 07 01 03 1 P2 86462 11 511 996,61 11 511 996,61 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 01 03 1 P2 86462 400 11 511 996,61 11 511 996,61 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 01 03 1 P2 86462 410 11 511 996,61 11 511 996,61 0,00

Строительство детского сада по ул. С. Тюленина в 

Советском административном округе г. Омска 
908 07 01 03 1 P2 86472 7 801 845,19 7 801 845,19 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 01 03 1 P2 86472 400 7 801 845,19 7 801 845,19 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 01 03 1 P2 86472 410 7 801 845,19 7 801 845,19 0,00

Строительство детского сада в микрорайоне 

"Большие поля" в Советском административном 

округе г. Омска

908 07 01 03 1 P2 86482 10 035 518,84 10 035 518,84 0,00



96

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 01 03 1 P2 86482 400 10 035 518,84 10 035 518,84 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 01 03 1 P2 86482 410 10 035 518,84 10 035 518,84 0,00

Строительство детского сада по ул. Светловская в 

Ленинском административном округе г. Омска
908 07 01 03 1 P2 86602 7 686 060,94 7 686 060,94 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 01 03 1 P2 86602 400 7 686 060,94 7 686 060,94 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 01 03 1 P2 86602 410 7 686 060,94 7 686 060,94 0,00

Строительство детского сада по ул. 21-я Амурская 

в Центральном административном округе г. Омска
908 07 01 03 1 P2 86612 5 579 942,32 5 579 942,32 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 01 03 1 P2 86612 400 5 579 942,32 5 579 942,32 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 01 03 1 P2 86612 410 5 579 942,32 5 579 942,32 0,00

Строительство детского сада по пр. Мира, 65А в 

Советском административном округе г. Омска
908 07 01 03 1 P2 86762 8 280 200,00 8 280 200,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 01 03 1 P2 86762 400 8 280 200,00 8 280 200,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 01 03 1 P2 86762 410 8 280 200,00 8 280 200,00 0,00



97

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Строительство детского сада по ул. А. Нейбута в 

Центральном административном округе г. Омска 
908 07 01 03 1 P2 86772 8 280 200,00 8 280 200,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 01 03 1 P2 86772 400 8 280 200,00 8 280 200,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 01 03 1 P2 86772 410 8 280 200,00 8 280 200,00 0,00

Общее образование 908 07 02 109 915 878,54 109 915 878,54 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
908 07 02 03 0 00 00000 109 915 878,54 109 915 878,54 0,00

Подпрограмма "Развитие общего образования 

детей"
908 07 02 03 2 00 00000 109 915 878,54 109 915 878,54 0,00

Предоставление общедоступного и бесплатного 

общего образования
908 07 02 03 2 01 00000 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Капитальный ремонт общеобразовательных 

учреждений
908 07 02 03 2 01 13200 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
908 07 02 03 2 01 13200 200 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

908 07 02 03 2 01 13200 240 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Реализация регионального проекта "Современная 

школа", направленного на достижение целей 

федерального проекта "Современная школа"

908 07 02 03 2 E1 00000 104 915 878,54 104 915 878,54 0,00



98

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Строительство зданий (сооружений) для 

размещения муниципальных образовательных 

организаций в целях создания новых мест общего 

образования в рамках государственной программы 

Российской Федерации "Развитие образования"

908 07 02 03 2 E1 55202 54 675 529,31 54 675 529,31 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 02 03 2 E1 55202 400 54 675 529,31 54 675 529,31 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 02 03 2 E1 55202 410 54 675 529,31 54 675 529,31 0,00

Строительство общеобразовательной школы по 

просп. Космический в Октябрьском 

административном округе города Омска

908 07 02 03 2 E1 85483 21 573 306,23 21 573 306,23 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 02 03 2 E1 85483 400 21 573 306,23 21 573 306,23 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 02 03 2 E1 85483 410 21 573 306,23 21 573 306,23 0,00

Строительство общеобразовательной школы в 

жилом комплексе "Кузьминки" в Кировском 

административном округе города Омска

908 07 02 03 2 E1 85503 15 342 043,00 15 342 043,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 02 03 2 E1 85503 400 15 342 043,00 15 342 043,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 02 03 2 E1 85503 410 15 342 043,00 15 342 043,00 0,00

Строительство общеобразовательной школы 

по ул. Завертяева, г. Омск
908 07 02 03 2 E1 85883 13 325 000,00 13 325 000,00 0,00



99

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
908 07 02 03 2 E1 85883 400 13 325 000,00 13 325 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 02 03 2 E1 85883 410 13 325 000,00 13 325 000,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
908 07 05 54 263,00 54 263,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

908 07 05 14 0 00 00000 54 263,00 54 263,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
908 07 05 14 1 00 00000 54 263,00 54 263,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

908 07 05 14 1 01 00000 54 263,00 54 263,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

908 07 05 14 1 01 90210 54 263,00 54 263,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
908 07 05 14 1 01 90210 200 54 263,00 54 263,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

908 07 05 14 1 01 90210 240 54 263,00 54 263,00 0,00

Департамент имущественных отношений 

Администрации города Омска
909 182 247 611,34 182 247 611,34 0,00

Общегосударственные вопросы 909 01 00 172 473 925,10 172 473 925,10 0,00



100

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Другие общегосударственные вопросы 909 01 13 172 473 925,10 172 473 925,10 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере установленных 

функций"

909 01 13 09 0 00 00000 171 464 764,11 171 464 764,11 0,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности по 

эффективному использованию имущества, 

находящегося в распоряжении муниципального 

образования город Омск"

909 01 13 09 1 00 00000 171 464 764,11 171 464 764,11 0,00

Управление  имуществом, находящимся в 

распоряжении муниципального образования город 

Омск

909 01 13 09 1 01 00000 66 519 358,46 66 519 358,46 0,00

Оценка, признание прав и регулирование 

отношений по государственной и муниципальной 

собственности

909 01 13 09 1 01 14100 42 495 681,66 42 495 681,66 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

909 01 13 09 1 01 14100 100 29 018 581,43 29 018 581,43 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
909 01 13 09 1 01 14100 110 29 018 581,43 29 018 581,43 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
909 01 13 09 1 01 14100 200 12 351 070,23 12 351 070,23 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

909 01 13 09 1 01 14100 240 12 351 070,23 12 351 070,23 0,00

Иные бюджетные ассигнования 909 01 13 09 1 01 14100 800 1 126 030,00 1 126 030,00 0,00



101

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Исполнение судебных актов 909 01 13 09 1 01 14100 830 600 000,00 600 000,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 01 13 09 1 01 14100 850 526 030,00 526 030,00 0,00

Содержание и обслуживание имущества, 

находящегося в распоряжении муниципального 

образования город Омск

909 01 13 09 1 01 14110 21 411 343,80 21 411 343,80 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
909 01 13 09 1 01 14110 200 5 003 556,00 5 003 556,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

909 01 13 09 1 01 14110 240 5 003 556,00 5 003 556,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

909 01 13 09 1 01 14110 600 15 438 863,80 15 438 863,80 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 909 01 13 09 1 01 14110 610 15 438 863,80 15 438 863,80 0,00

Иные бюджетные ассигнования 909 01 13 09 1 01 14110 800 968 924,00 968 924,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 01 13 09 1 01 14110 850 968 924,00 968 924,00 0,00

Обязательства по содержанию и обслуживанию 

имущества, находящегося в распоряжении 

муниципального образования город Омск, 

подлежащие оплате по судебным решениям

909 01 13 09 1 01 14111 800 000,00 800 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
909 01 13 09 1 01 14111 200 800 000,00 800 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

909 01 13 09 1 01 14111 240 800 000,00 800 000,00 0,00



102

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Приобретение имущества в муниципальную 

собственность
909 01 13 09 1 01 14120 1 812 333,00 1 812 333,00 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
909 01 13 09 1 01 14120 400 1 812 333,00 1 812 333,00 0,00

Бюджетные инвестиции 909 01 13 09 1 01 14120 410 1 812 333,00 1 812 333,00 0,00

Исполнение судебных актов, предусматривающих 

обращение взыскания на средства бюджета города 

Омска, оплата штрафов, сборов и прочих 

штрафных санкций

909 01 13 09 1 02 00000 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых соглашений 909 01 13 09 1 02 20310 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 909 01 13 09 1 02 20310 800 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Исполнение судебных актов 909 01 13 09 1 02 20310 830 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Реализация единой муниципальной политики в 

сферах земельных и имущественных отношений
909 01 13 09 1 03 00000 103 819 530,65 103 819 530,65 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий 
909 01 13 09 1 03 90110 103 819 530,65 103 819 530,65 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

909 01 13 09 1 03 90110 100 96 242 512,25 96 242 512,25 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
909 01 13 09 1 03 90110 120 96 242 512,25 96 242 512,25 0,00



103

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
909 01 13 09 1 03 90110 200 7 577 018,40 7 577 018,40 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

909 01 13 09 1 03 90110 240 7 577 018,40 7 577 018,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

909 01 13 14 0 00 00000 1 009 160,99 1 009 160,99 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
909 01 13 14 1 00 00000 409 112,00 409 112,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

909 01 13 14 1 01 00000 409 112,00 409 112,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

909 01 13 14 1 01 90220 409 112,00 409 112,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
909 01 13 14 1 01 90220 200 409 112,00 409 112,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

909 01 13 14 1 01 90220 240 409 112,00 409 112,00 0,00

Подпрограмма "Электронный муниципалитет" 909 01 13 14 3 00 00000 600 048,99 600 048,99 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-коммуникационных 

технологий

909 01 13 14 3 01 00000 600 048,99 600 048,99 0,00



104

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры системы 

муниципального управления

909 01 13 14 3 01 12310 600 048,99 600 048,99 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
909 01 13 14 3 01 12310 200 600 048,99 600 048,99 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

909 01 13 14 3 01 12310 240 600 048,99 600 048,99 0,00

Национальная экономика 909 04 00 9 521 476,24 9 521 476,24 0,00

Лесное хозяйство 909 04 07 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере установленных 

функций"

909 04 07 09 0 00 00000 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности по 

эффективному использованию имущества, 

находящегося в распоряжении муниципального 

образования город Омск"

909 04 07 09 1 00 00000 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Управление  имуществом, находящимся в 

распоряжении муниципального образования город 

Омск

909 04 07 09 1 01 00000 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Содержание и обслуживание имущества, 

находящегося в распоряжении муниципального 

образования город Омск

909 04 07 09 1 01 14110 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
909 04 07 09 1 01 14110 200 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

909 04 07 09 1 01 14110 240 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00



105

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Другие вопросы в области национальной 

экономики
909 04 12 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере установленных 

функций"

909 04 12 09 0 00 00000 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00

Подпрограмма "Формирование объектов 

недвижимости для решения вопросов местного 

значения"

909 04 12 09 2 00 00000 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00

Обеспечение муниципального образования город 

Омск объектами недвижимости для решения 

вопросов местного значения

909 04 12 09 2 01 00000 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00

Обеспечение реализации полномочий по 

формированию объектов недвижимости
909 04 12 09 2 01 14130 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
909 04 12 09 2 01 14130 200 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

909 04 12 09 2 01 14130 240 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00

Формирование объектов недвижимости при 

разграничении государственной собственности на 

землю, для обеспечения муниципальных нужд

909 04 12 09 2 01 14140 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
909 04 12 09 2 01 14140 200 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

909 04 12 09 2 01 14140 240 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00

Образование 909 07 00 243 560,00 243 560,00 0,00



106

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
909 07 05 243 560,00 243 560,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

909 07 05 14 0 00 00000 243 560,00 243 560,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
909 07 05 14 1 00 00000 243 560,00 243 560,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

909 07 05 14 1 01 00000 243 560,00 243 560,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

909 07 05 14 1 01 90210 243 560,00 243 560,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
909 07 05 14 1 01 90210 200 243 560,00 243 560,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

909 07 05 14 1 01 90210 240 243 560,00 243 560,00 0,00

Социальная политика 909 10 00 8 650,00 8 650,00 0,00

Охрана семьи и детства 909 10 04 8 650,00 8 650,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере установленных 

функций"

909 10 04 09 0 00 00000 8 650,00 8 650,00 0,00



107

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Обеспечение деятельности по 

эффективному использованию имущества, 

находящегося в распоряжении муниципального 

образования город Омск"

909 10 04 09 1 00 00000 8 650,00 8 650,00 0,00

Управление  имуществом, находящимся в 

распоряжении муниципального образования город 

Омск

909 10 04 09 1 01 00000 1 150,00 1 150,00 0,00

Оценка, признание прав и регулирование 

отношений по государственной и муниципальной 

собственности

909 10 04 09 1 01 14100 1 150,00 1 150,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

909 10 04 09 1 01 14100 100 1 150,00 1 150,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
909 10 04 09 1 01 14100 110 1 150,00 1 150,00 0,00

Реализация единой муниципальной политики в 

сферах земельных и имущественных отношений
909 10 04 09 1 03 00000 7 500,00 7 500,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий 
909 10 04 09 1 03 90110 7 500,00 7 500,00 0,00



108

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

909 10 04 09 1 03 90110 100 7 500,00 7 500,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
909 10 04 09 1 03 90110 120 7 500,00 7 500,00 0,00

Контрольно-счетная палата города Омска 911 23 804 733,63 23 804 733,63 0,00

Общегосударственные вопросы 911 01 00 23 744 394,38 23 744 394,38 0,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора

911 01 06 23 744 394,38 23 744 394,38 0,00

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной 

палаты города Омска
911 01 06 71 0 00 00000 23 744 394,38 23 744 394,38 0,00

Руководитель Контрольно-счетной палаты города 

Омска и его заместители
911 01 06 71 1 00 00000 3 634 815,89 3 634 815,89 0,00

Организация работы руководителя Контрольно-

счетной палаты города Омска и его заместителей
911 01 06 71 1 01 00000 3 634 815,89 3 634 815,89 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
911 01 06 71 1 01 90110 3 634 815,89 3 634 815,89 0,00



109

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

911 01 06 71 1 01 90110 100 3 634 815,89 3 634 815,89 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
911 01 06 71 1 01 90110 120 3 634 815,89 3 634 815,89 0,00

Функционирование Контрольно-счетной палаты 

города Омска
911 01 06 71 2 00 00000 20 109 578,49 20 109 578,49 0,00

Организация работы Контрольно-счетной палаты 

города Омска
911 01 06 71 2 01 00000 20 109 578,49 20 109 578,49 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
911 01 06 71 2 01 90110 20 109 578,49 20 109 578,49 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

911 01 06 71 2 01 90110 100 18 657 072,41 18 657 072,41 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
911 01 06 71 2 01 90110 120 18 657 072,41 18 657 072,41 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
911 01 06 71 2 01 90110 200 1 412 646,08 1 412 646,08 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

911 01 06 71 2 01 90110 240 1 412 646,08 1 412 646,08 0,00



110

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные бюджетные ассигнования 911 01 06 71 2 01 90110 800 39 860,00 39 860,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 911 01 06 71 2 01 90110 850 39 860,00 39 860,00 0,00

Образование 911 07 00 60 000,00 60 000,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
911 07 05 60 000,00 60 000,00 0,00

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной 

палаты города Омска
911 07 05 71 0 00 00000 60 000,00 60 000,00 0,00

Функционирование Контрольно-счетной палаты 

города Омска
911 07 05 71 2 00 00000 60 000,00 60 000,00 0,00

Организация работы Контрольно-счетной палаты 

города Омска
911 07 05 71 2 01 00000 60 000,00 60 000,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
911 07 05 71 2 01 90110 60 000,00 60 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
911 07 05 71 2 01 90110 200 60 000,00 60 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

911 07 05 71 2 01 90110 240 60 000,00 60 000,00 0,00

Социальная политика 911 10 00 339,25 339,25 0,00

Охрана семьи и детства 911 10 04 339,25 339,25 0,00

Обеспечение деятельности Контрольно-счетной 

палаты города Омска
911 10 04 71 0 00 00000 339,25 339,25 0,00

Функционирование Контрольно-счетной палаты 

города Омска
911 10 04 71 2 00 00000 339,25 339,25 0,00

Организация работы Контрольно-счетной палаты 

города Омска
911 10 04 71 2 01 00000 339,25 339,25 0,00



111

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
911 10 04 71 2 01 90110 339,25 339,25 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

911 10 04 71 2 01 90110 100 339,25 339,25 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
911 10 04 71 2 01 90110 120 339,25 339,25 0,00

Омский городской Совет 912 151 500 614,61 151 500 614,61 0,00

Общегосударственные вопросы 912 01 00 151 299 407,11 151 299 407,11 0,00

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государственной 

власти и представительных органов 

муниципальных образований

912 01 03 142 135 607,11 142 135 607,11 0,00

Обеспечение деятельности Омского городского 

Совета
912 01 03 72 0 00 00000 142 135 607,11 142 135 607,11 0,00

Председатель Омского городского Совета 912 01 03 72 1 00 00000 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Организация работы Председателя Омского 

городского Совета
912 01 03 72 1 01 00000 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
912 01 03 72 1 01 90110 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00



112

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

912 01 03 72 1 01 90110 100 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
912 01 03 72 1 01 90110 120 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Депутаты Омского городского Совета 912 01 03 72 2 00 00000 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Организация работы депутатов Омского 

городского Совета
912 01 03 72 2 01 00000 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
912 01 03 72 2 01 90110 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

912 01 03 72 2 01 90110 100 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
912 01 03 72 2 01 90110 120 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Функционирование Омского городского Совета 912 01 03 72 3 00 00000 124 828 477,11 124 828 477,11 0,00

Организация работы Омского городского Совета 912 01 03 72 3 02 00000 124 828 477,11 124 828 477,11 0,00



113

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
912 01 03 72 3 02 90110 124 828 477,11 124 828 477,11 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

912 01 03 72 3 02 90110 100 114 474 388,35 114 474 388,35 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
912 01 03 72 3 02 90110 120 114 474 388,35 114 474 388,35 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
912 01 03 72 3 02 90110 200 10 095 518,76 10 095 518,76 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

912 01 03 72 3 02 90110 240 10 095 518,76 10 095 518,76 0,00

Иные бюджетные ассигнования 912 01 03 72 3 02 90110 800 258 570,00 258 570,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 912 01 03 72 3 02 90110 850 258 570,00 258 570,00 0,00

Другие общегосударственные вопросы 912 01 13 9 163 800,00 9 163 800,00 0,00

Реализация муниципальных функций, связанных с 

муниципальным управлением
912 01 13 70 0 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00

Выполнение других обязательств муниципального 

образования
912 01 13 70 1 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00

Исполнение судебных актов, оплата штрафов 912 01 13 70 1 01 00000 10 000,00 10 000,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых соглашений 912 01 13 70 1 01 10310 10 000,00 10 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 912 01 13 70 1 01 10310 800 10 000,00 10 000,00 0,00



114

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Исполнение судебных актов 912 01 13 70 1 01 10310 830 10 000,00 10 000,00 0,00

Обеспечение деятельности Омского городского 

Совета
912 01 13 72 0 00 00000 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Функционирование Омского городского Совета 912 01 13 72 3 00 00000 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Осуществление муниципальных функций, 

связанных с муниципальным управлением 
912 01 13 72 3 01 00000 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Информационное сопровождение деятельности 

Омского городского Совета
912 01 13 72 3 01 10530 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
912 01 13 72 3 01 10530 200 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

912 01 13 72 3 01 10530 240 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Образование 912 07 00 200 000,00 200 000,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
912 07 05 200 000,00 200 000,00 0,00

Обеспечение деятельности Омского городского 

Совета
912 07 05 72 0 00 00000 200 000,00 200 000,00 0,00

Функционирование Омского городского Совета 912 07 05 72 3 00 00000 200 000,00 200 000,00 0,00

Организация работы Омского городского Совета 912 07 05 72 3 02 00000 200 000,00 200 000,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
912 07 05 72 3 02 90110 200 000,00 200 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
912 07 05 72 3 02 90110 200 200 000,00 200 000,00 0,00



115

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

912 07 05 72 3 02 90110 240 200 000,00 200 000,00 0,00

Социальная политика 912 10 00 1 207,50 1 207,50 0,00

Охрана семьи и детства 912 10 04 1 207,50 1 207,50 0,00

Обеспечение деятельности Омского городского 

Совета
912 10 04 72 0 00 00000 1 207,50 1 207,50 0,00

Функционирование Омского городского Совета 912 10 04 72 3 00 00000 1 207,50 1 207,50 0,00

Организация работы Омского городского Совета 912 10 04 72 3 02 00000 1 207,50 1 207,50 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
912 10 04 72 3 02 90110 1 207,50 1 207,50 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

912 10 04 72 3 02 90110 100 1 207,50 1 207,50 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
912 10 04 72 3 02 90110 120 1 207,50 1 207,50 0,00

Департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Омска
914 149 601 580,80 149 601 580,80 0,00

Общегосударственные вопросы 914 01 00 112 005 392,89 112 005 392,89 0,00

Другие общегосударственные вопросы 914 01 13 112 005 392,89 112 005 392,89 0,00



116

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска"

914 01 13 13 0 00 00000 111 403 102,74 111 403 102,74 0,00

Подпрограмма "Развитие градостроительной, 

архитектурной и землеустроительной 

деятельности на территории города Омска"

914 01 13 13 3 00 00000 111 403 102,74 111 403 102,74 0,00

Осуществление мероприятий в сфере 

градостроительства, архитектуры и 

землеустройства для обеспечения устойчивого 

развития территории города Омска и создания 

благоприятного инвестиционного климата

914 01 13 13 3 01 00000 111 403 102,74 111 403 102,74 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере градостроительства и 

землеустройства

914 01 13 13 3 01 90110 111 403 102,74 111 403 102,74 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

914 01 13 13 3 01 90110 100 108 758 879,56 108 758 879,56 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
914 01 13 13 3 01 90110 120 108 758 879,56 108 758 879,56 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
914 01 13 13 3 01 90110 200 2 641 223,18 2 641 223,18 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

914 01 13 13 3 01 90110 240 2 641 223,18 2 641 223,18 0,00

Иные бюджетные ассигнования 914 01 13 13 3 01 90110 800 3 000,00 3 000,00 0,00



117

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Уплата налогов, сборов и иных платежей 914 01 13 13 3 01 90110 850 3 000,00 3 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

914 01 13 14 0 00 00000 602 290,15 602 290,15 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
914 01 13 14 1 00 00000 448 648,00 448 648,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

914 01 13 14 1 01 00000 448 648,00 448 648,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

914 01 13 14 1 01 90220 448 648,00 448 648,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
914 01 13 14 1 01 90220 200 448 648,00 448 648,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

914 01 13 14 1 01 90220 240 448 648,00 448 648,00 0,00

Подпрограмма "Электронный муниципалитет" 914 01 13 14 3 00 00000 153 642,15 153 642,15 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-коммуникационных 

технологий

914 01 13 14 3 01 00000 153 642,15 153 642,15 0,00

Формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры системы 

муниципального управления

914 01 13 14 3 01 12310 153 642,15 153 642,15 0,00



118

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
914 01 13 14 3 01 12310 200 153 642,15 153 642,15 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

914 01 13 14 3 01 12310 240 153 642,15 153 642,15 0,00

Национальная экономика 914 04 00 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00

Другие вопросы в области национальной 

экономики
914 04 12 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска"

914 04 12 13 0 00 00000 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00

Подпрограмма "Развитие градостроительной, 

архитектурной и землеустроительной 

деятельности на территории города Омска"

914 04 12 13 3 00 00000 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00

Осуществление мероприятий в сфере 

градостроительства, архитектуры и 

землеустройства для обеспечения устойчивого 

развития территории города Омска и создания 

благоприятного инвестиционного климата

914 04 12 13 3 01 00000 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00

Подготовка градостроительной документации 914 04 12 13 3 01 20190 30 392 606,91 30 392 606,91 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
914 04 12 13 3 01 20190 200 11 862 062,23 11 862 062,23 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

914 04 12 13 3 01 20190 240 11 862 062,23 11 862 062,23 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

914 04 12 13 3 01 20190 600 18 530 544,68 18 530 544,68 0,00



119

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Субсидии бюджетным учреждениям 914 04 12 13 3 01 20190 610 18 530 544,68 18 530 544,68 0,00

Формирование земельных участков для 

инвестиционных предложений на торгах
914 04 12 13 3 01 20280 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
914 04 12 13 3 01 20280 200 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

914 04 12 13 3 01 20280 240 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00

Обеспечение проведения рыночной оценки 

земельных участков
914 04 12 13 3 01 20320 700 000,00 700 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
914 04 12 13 3 01 20320 200 700 000,00 700 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

914 04 12 13 3 01 20320 240 700 000,00 700 000,00 0,00

Проведение комплексных кадастровых работ в 

рамках федеральной целевой программы "Развитие 

единой государственной системы регистрации 

прав и кадастрового учета недвижимости (2014 – 

2020 годы)"

914 04 12 13 3 01 L5112 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
914 04 12 13 3 01 L5112 200 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

914 04 12 13 3 01 L5112 240 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Образование 914 07 00 280 361,00 280 361,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
914 07 05 280 361,00 280 361,00 0,00



120

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

914 07 05 14 0 00 00000 280 361,00 280 361,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
914 07 05 14 1 00 00000 280 361,00 280 361,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

914 07 05 14 1 01 00000 280 361,00 280 361,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

914 07 05 14 1 01 90210 280 361,00 280 361,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
914 07 05 14 1 01 90210 200 280 361,00 280 361,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

914 07 05 14 1 01 90210 240 280 361,00 280 361,00 0,00

Социальная политика 914 10 00 3 220,00 3 220,00 0,00

Охрана семьи и детства 914 10 04 3 220,00 3 220,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска"

914 10 04 13 0 00 00000 3 220,00 3 220,00 0,00

Подпрограмма "Развитие градостроительной, 

архитектурной и землеустроительной 

деятельности на территории города Омска"

914 10 04 13 3 00 00000 3 220,00 3 220,00 0,00



121

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Осуществление мероприятий в сфере 

градостроительства, архитектуры и 

землеустройства для обеспечения устойчивого 

развития территории города Омска и создания 

благоприятного инвестиционного климата

914 10 04 13 3 01 00000 3 220,00 3 220,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере градостроительства и 

землеустройства

914 10 04 13 3 01 90110 3 220,00 3 220,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

914 10 04 13 3 01 90110 100 3 220,00 3 220,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
914 10 04 13 3 01 90110 120 3 220,00 3 220,00 0,00

Департамент транспорта Администрации города 

Омска
916 1 808 336 849,77 1 808 336 849,77 0,00

Национальная экономика 916 04 00 1 808 257 628,53 1 808 257 628,53 0,00

Транспорт 916 04 08 1 804 887 451,79 1 804 887 451,79 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие дорожного хозяйства и транспортной 

системы"

916 04 08 02 0 00 00000 1 786 072 462,79 1 786 072 462,79 0,00

Подпрограмма "Организация транспортного 

обслуживания населения и обеспечение 

устойчивого, надежного, безопасного 

функционирования городского пассажирского 

транспорта"

916 04 08 02 2 00 00000 1 786 072 462,79 1 786 072 462,79 0,00



122

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Обеспечение потребности населения в услугах по 

перевозке пассажиров транспортом общего 

пользования                           

916 04 08 02 2 01 00000 1 752 702 230,36 1 752 702 230,36 0,00

Возмещение недополученных доходов, связанных 

с предоставлением мер социальной поддержки
916 04 08 02 2 01 12010 205 048 036,26 205 048 036,26 0,00

Иные бюджетные ассигнования 916 04 08 02 2 01 12010 800 205 048 036,26 205 048 036,26 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг

916 04 08 02 2 01 12010 810 205 048 036,26 205 048 036,26 0,00

Организация транспортного обслуживания 

населения
916 04 08 02 2 01 14530 1 547 654 194,10 1 547 654 194,10 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
916 04 08 02 2 01 14530 200 1 547 654 194,10 1 547 654 194,10 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

916 04 08 02 2 01 14530 240 1 547 654 194,10 1 547 654 194,10 0,00

Руководство и управление в сфере транспортного 

обслуживания
916 04 08 02 2 03 00000 33 370 232,43 33 370 232,43 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
916 04 08 02 2 03 90110 33 370 232,43 33 370 232,43 0,00



123

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

916 04 08 02 2 03 90110 100 31 518 159,43 31 518 159,43 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
916 04 08 02 2 03 90110 120 31 518 159,43 31 518 159,43 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
916 04 08 02 2 03 90110 200 1 852 073,00 1 852 073,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

916 04 08 02 2 03 90110 240 1 852 073,00 1 852 073,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

916 04 08 06 0 00 00000 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан"
916 04 08 06 1 00 00000 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Предоставление социальной поддержки отдельным 

категориям граждан 916 04 08 06 1 02 00000 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Возмещение недополученных доходов от 

предоставления льгот по оплате проезда в 

пассажирском транспорте

916 04 08 06 1 02 42020 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 916 04 08 06 1 02 42020 800 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00



124

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг

916 04 08 06 1 02 42020 810 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

916 04 08 14 0 00 00000 796 116,00 796 116,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
916 04 08 14 1 00 00000 138 417,00 138 417,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

916 04 08 14 1 01 00000 138 417,00 138 417,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

916 04 08 14 1 01 90210 8 367,00 8 367,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
916 04 08 14 1 01 90210 200 8 367,00 8 367,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

916 04 08 14 1 01 90210 240 8 367,00 8 367,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

916 04 08 14 1 01 90220 130 050,00 130 050,00 0,00



125

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
916 04 08 14 1 01 90220 200 130 050,00 130 050,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

916 04 08 14 1 01 90220 240 130 050,00 130 050,00 0,00

Подпрограмма "Электронный муниципалитет" 916 04 08 14 3 00 00000 657 699,00 657 699,00 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-коммуникационных 

технологий

916 04 08 14 3 01 00000 657 699,00 657 699,00 0,00

Формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры системы 

муниципального управления

916 04 08 14 3 01 12310 657 699,00 657 699,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
916 04 08 14 3 01 12310 200 657 699,00 657 699,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

916 04 08 14 3 01 12310 240 657 699,00 657 699,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 916 04 09 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие дорожного хозяйства и транспортной 

системы"

916 04 09 02 0 00 00000 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Подпрограмма "Обеспечение функционирования и 

развития объектов дорожного хозяйства"
916 04 09 02 1 00 00000 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Обеспечение безопасности дорожного движения 916 04 09 02 1 02 00000 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00



126

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Разработка документации по организации 

дорожного движения
916 04 09 02 1 02 24450 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
916 04 09 02 1 02 24450 200 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

916 04 09 02 1 02 24450 240 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Образование 916 07 00 79 020,00 79 020,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
916 07 05 79 020,00 79 020,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

916 07 05 14 0 00 00000 79 020,00 79 020,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
916 07 05 14 1 00 00000 79 020,00 79 020,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

916 07 05 14 1 01 00000 79 020,00 79 020,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

916 07 05 14 1 01 90210 79 020,00 79 020,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
916 07 05 14 1 01 90210 200 79 020,00 79 020,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

916 07 05 14 1 01 90210 240 79 020,00 79 020,00 0,00



127

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Социальная политика 916 10 00 201,24 201,24 0,00

Охрана семьи и детства 916 10 04 201,24 201,24 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие дорожного хозяйства и транспортной 

системы"

916 10 04 02 0 00 00000 201,24 201,24 0,00

Подпрограмма "Организация транспортного 

обслуживания населения и обеспечение 

устойчивого, надежного, безопасного 

функционирования городского пассажирского 

транспорта"

916 10 04 02 2 00 00000 201,24 201,24 0,00

Руководство и управление в сфере транспортного 

обслуживания
916 10 04 02 2 03 00000 201,24 201,24 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
916 10 04 02 2 03 90110 201,24 201,24 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

916 10 04 02 2 03 90110 100 201,24 201,24 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
916 10 04 02 2 03 90110 120 201,24 201,24 0,00

Департамент культуры Администрации города 

Омска
918 1 087 994 441,75 1 073 319 062,78 14 675 378,97

Образование 918 07 00 481 819 669,15 467 144 290,18 14 675 378,97

Дополнительное образование детей 918 07 03 481 600 702,75 466 925 323,78 14 675 378,97



128

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
918 07 03 04 0 00 00000 481 600 702,75 466 925 323,78 14 675 378,97

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности"

918 07 03 04 1 00 00000 481 600 702,75 466 925 323,78 14 675 378,97

Создание условий для дополнительного 

образования детей по художественно-

эстетическому направлению

918 07 03 04 1 01 00000 481 600 702,75 466 925 323,78 14 675 378,97

Дополнительное образование детей по 

художественно-эстетическому направлению
918 07 03 04 1 01 13140 464 924 135,74 464 924 135,74 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 07 03 04 1 01 13140 600 464 924 135,74 464 924 135,74 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 07 03 04 1 01 13140 610 464 924 135,74 464 924 135,74 0,00

Модернизация путем капитального ремонта 

муниципальных детских школ искусств по видам 

искусств в рамках государственной программы 

Российской Федерации "Развитие образования"

918 07 03 04 1 01 L3061 16 676 567,01 2 001 188,04 14 675 378,97

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 07 03 04 1 01 L3061 600 16 676 567,01 2 001 188,04 14 675 378,97

Субсидии бюджетным учреждениям 918 07 03 04 1 01 L3061 610 16 676 567,01 2 001 188,04 14 675 378,97

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
918 07 05 74 966,40 74 966,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
918 07 05 04 0 00 00000 38 790,40 38 790,40 0,00



129

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики в сфере культуры"
918 07 05 04 3 00 00000 38 790,40 38 790,40 0,00

Создание условий для реализации муниципальной 

политики в сфере культуры
918 07 05 04 3 01 00000 13 790,40 13 790,40 0,00

Финансовое и хозяйственное обслуживание 

муниципальных учреждений
918 07 05 04 3 01 14820 13 790,40 13 790,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
918 07 05 04 3 01 14820 200 13 790,40 13 790,40 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

918 07 05 04 3 01 14820 240 13 790,40 13 790,40 0,00

Руководство и управление в сфере установленных 

функций
918 07 05 04 3 02 00000 25 000,00 25 000,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
918 07 05 04 3 02 90110 25 000,00 25 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
918 07 05 04 3 02 90110 200 25 000,00 25 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

918 07 05 04 3 02 90110 240 25 000,00 25 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

918 07 05 14 0 00 00000 36 176,00 36 176,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
918 07 05 14 1 00 00000 36 176,00 36 176,00 0,00



130

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

918 07 05 14 1 01 00000 36 176,00 36 176,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

918 07 05 14 1 01 90210 36 176,00 36 176,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
918 07 05 14 1 01 90210 200 36 176,00 36 176,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

918 07 05 14 1 01 90210 240 36 176,00 36 176,00 0,00

Другие вопросы в области образования 918 07 09 144 000,00 144 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
918 07 09 04 0 00 00000 144 000,00 144 000,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности"

918 07 09 04 1 00 00000 144 000,00 144 000,00 0,00

Создание условий для дополнительного 

образования детей по художественно-

эстетическому направлению

918 07 09 04 1 01 00000 144 000,00 144 000,00 0,00

Выплаты именных стипендий Мэра города Омска 

учащимся муниципальных учреждений 

дополнительного образования  художественно-

эстетической направленности 

918 07 09 04 1 01 11110 144 000,00 144 000,00 0,00



131

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
918 07 09 04 1 01 11110 300 144 000,00 144 000,00 0,00

Иные выплаты населению 918 07 09 04 1 01 11110 360 144 000,00 144 000,00 0,00

Культура, кинематография 918 08 00 606 160 282,60 606 160 282,60 0,00

Культура 918 08 01 421 253 165,10 421 253 165,10 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
918 08 01 04 0 00 00000 421 253 165,10 421 253 165,10 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности"

918 08 01 04 1 00 00000 421 253 165,10 421 253 165,10 0,00

Создание условий для организации библиотечного 

обслуживания населения
918 08 01 04 1 02 00000 131 532 891,03 131 532 891,03 0,00

Библиотечное обслуживание населения и 

комплектование библиотечных фондов
918 08 01 04 1 02 23410 129 732 891,03 129 732 891,03 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 02 23410 600 129 732 891,03 129 732 891,03 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 02 23410 610 129 732 891,03 129 732 891,03 0,00

Формирование библиотечных фондов 918 08 01 04 1 02 23420 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 02 23420 600 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 02 23420 610 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00



132

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Развитие самодеятельного народного творчества, 

повышение духовно-нравственного, творческого 

потенциала населения, сохранение исторического 

наследия города Омска

918 08 01 04 1 03 00000 266 294 417,79 266 294 417,79 0,00

Выплаты премий Администрации города Омска 

одаренным детям, участникам самодеятельных 

творческих коллективов

918 08 01 04 1 03 41120 72 000,00 72 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
918 08 01 04 1 03 41120 300 72 000,00 72 000,00 0,00

Иные выплаты населению 918 08 01 04 1 03 41120 360 72 000,00 72 000,00 0,00

Культурно-досуговая деятельность 918 08 01 04 1 03 43430 121 945 336,48 121 945 336,48 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 03 43430 600 121 945 336,48 121 945 336,48 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 03 43430 610 121 945 336,48 121 945 336,48 0,00

Музейное дело 918 08 01 04 1 03 43440 34 829 095,81 34 829 095,81 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 03 43440 600 34 829 095,81 34 829 095,81 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 03 43440 610 8 939 332,63 8 939 332,63 0,00

Субсидии автономным учреждениям 918 08 01 04 1 03 43440 620 25 889 763,18 25 889 763,18 0,00

Театральная и концертная деятельность 918 08 01 04 1 03 43450 109 447 985,50 109 447 985,50 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 03 43450 600 109 447 985,50 109 447 985,50 0,00



133

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 03 43450 610 109 447 985,50 109 447 985,50 0,00

Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий
918 08 01 04 1 04 00000 20 425 856,28 20 425 856,28 0,00

Культурно-массовые мероприятия 918 08 01 04 1 04 63460 20 425 856,28 20 425 856,28 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
918 08 01 04 1 04 63460 200 10 774 302,81 10 774 302,81 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

918 08 01 04 1 04 63460 240 10 774 302,81 10 774 302,81 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
918 08 01 04 1 04 63460 300 525 000,00 525 000,00 0,00

Иные выплаты населению 918 08 01 04 1 04 63460 360 525 000,00 525 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 04 63460 600 9 126 553,47 9 126 553,47 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 04 63460 610 9 126 553,47 9 126 553,47 0,00

Реализация мероприятий, направленных на 

достижение целей федерального проекта 

"Культурная среда"

918 08 01 04 1 A1 00000 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Создание модельных библиотек 918 08 01 04 1 A1 14082 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 A1 14082 600 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 A1 14082 610 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии
918 08 04 184 907 117,50 184 907 117,50 0,00



134

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
918 08 04 04 0 00 00000 184 852 121,50 184 852 121,50 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики в сфере культуры"
918 08 04 04 3 00 00000 184 852 121,50 184 852 121,50 0,00

Создание условий для реализации муниципальной 

политики в сфере культуры
918 08 04 04 3 01 00000 160 796 698,70 160 796 698,70 0,00

Финансовое и хозяйственное обслуживание 

муниципальных учреждений
918 08 04 04 3 01 14820 160 796 698,70 160 796 698,70 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

918 08 04 04 3 01 14820 100 150 654 334,15 150 654 334,15 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
918 08 04 04 3 01 14820 110 150 654 334,15 150 654 334,15 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
918 08 04 04 3 01 14820 200 9 291 013,77 9 291 013,77 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

918 08 04 04 3 01 14820 240 9 291 013,77 9 291 013,77 0,00

Иные бюджетные ассигнования 918 08 04 04 3 01 14820 800 851 350,78 851 350,78 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 918 08 04 04 3 01 14820 850 851 350,78 851 350,78 0,00

Руководство и управление в сфере установленных 

функций
918 08 04 04 3 02 00000 24 055 422,80 24 055 422,80 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
918 08 04 04 3 02 90110 24 055 422,80 24 055 422,80 0,00



135

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

918 08 04 04 3 02 90110 100 23 066 804,03 23 066 804,03 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
918 08 04 04 3 02 90110 120 23 066 804,03 23 066 804,03 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
918 08 04 04 3 02 90110 200 879 848,77 879 848,77 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

918 08 04 04 3 02 90110 240 879 848,77 879 848,77 0,00

Иные бюджетные ассигнования 918 08 04 04 3 02 90110 800 108 770,00 108 770,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 918 08 04 04 3 02 90110 850 108 770,00 108 770,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

918 08 04 14 0 00 00000 54 996,00 54 996,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
918 08 04 14 1 00 00000 54 996,00 54 996,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

918 08 04 14 1 01 00000 54 996,00 54 996,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

918 08 04 14 1 01 90220 54 996,00 54 996,00 0,00



136

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
918 08 04 14 1 01 90220 200 54 996,00 54 996,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

918 08 04 14 1 01 90220 240 54 996,00 54 996,00 0,00

Социальная политика 918 10 00 14 490,00 14 490,00 0,00

Охрана семьи и детства 918 10 04 14 490,00 14 490,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
918 10 04 04 0 00 00000 14 490,00 14 490,00 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики в сфере культуры"
918 10 04 04 3 00 00000 14 490,00 14 490,00 0,00

Создание условий для реализации муниципальной 

политики в сфере культуры
918 10 04 04 3 01 00000 11 730,00 11 730,00 0,00

Финансовое и хозяйственное обслуживание 

муниципальных учреждений
918 10 04 04 3 01 14820 11 730,00 11 730,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

918 10 04 04 3 01 14820 100 11 730,00 11 730,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
918 10 04 04 3 01 14820 110 11 730,00 11 730,00 0,00

Руководство и управление в сфере установленных 

функций
918 10 04 04 3 02 00000 2 760,00 2 760,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
918 10 04 04 3 02 90110 2 760,00 2 760,00 0,00



137

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

918 10 04 04 3 02 90110 100 2 760,00 2 760,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
918 10 04 04 3 02 90110 120 2 760,00 2 760,00 0,00

Департамент финансов и контроля Администрации 

города Омска
920 723 837 186,04 723 837 186,04 0,00

Общегосударственные вопросы 920 01 00 113 687 530,04 113 687 530,04 0,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 

и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора

920 01 06 88 177 530,04 88 177 530,04 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами"
920 01 06 07 0 00 00000 86 684 690,04 86 684 690,04 0,00

Подпрограмма "Реализация полномочий 

муниципального образования город Омск в 

финансовой, бюджетной и налоговой сфере"

920 01 06 07 1 00 00000 86 684 690,04 86 684 690,04 0,00

Организация и осуществление бюджетного 

процесса в городе Омске 
920 01 06 07 1 01 00000 86 684 690,04 86 684 690,04 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
920 01 06 07 1 01 90110 86 684 690,04 86 684 690,04 0,00



138

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

920 01 06 07 1 01 90110 100 84 334 740,04 84 334 740,04 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
920 01 06 07 1 01 90110 120 84 334 740,04 84 334 740,04 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
920 01 06 07 1 01 90110 200 2 304 950,00 2 304 950,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

920 01 06 07 1 01 90110 240 2 304 950,00 2 304 950,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 920 01 06 07 1 01 90110 800 45 000,00 45 000,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 920 01 06 07 1 01 90110 850 45 000,00 45 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

920 01 06 14 0 00 00000 1 492 840,00 1 492 840,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
920 01 06 14 1 00 00000 371 290,00 371 290,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

920 01 06 14 1 01 00000 371 290,00 371 290,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

920 01 06 14 1 01 90210 50 000,00 50 000,00 0,00



139

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
920 01 06 14 1 01 90210 200 50 000,00 50 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

920 01 06 14 1 01 90210 240 50 000,00 50 000,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

920 01 06 14 1 01 90220 321 290,00 321 290,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
920 01 06 14 1 01 90220 200 321 290,00 321 290,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

920 01 06 14 1 01 90220 240 321 290,00 321 290,00 0,00

Подпрограмма "Электронный муниципалитет" 920 01 06 14 3 00 00000 1 121 550,00 1 121 550,00 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-коммуникационных 

технологий

920 01 06 14 3 01 00000 1 121 550,00 1 121 550,00 0,00

Формирование современной информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры системы 

муниципального управления

920 01 06 14 3 01 12310 1 121 550,00 1 121 550,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
920 01 06 14 3 01 12310 200 1 121 550,00 1 121 550,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

920 01 06 14 3 01 12310 240 1 121 550,00 1 121 550,00 0,00

Резервные фонды 920 01 11 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00



140

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Резервные фонды 920 01 11 90 0 00 00000 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Резервный фонд Администрации города Омска 920 01 11 90 1 00 00000 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Обеспечение финансирования непредвиденных 

расходов, возникающих в течение финансового 

года

920 01 11 90 1 01 00000 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Управление средствами резервного фонда 

Администрации города Омска
920 01 11 90 1 01 10210 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 920 01 11 90 1 01 10210 800 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Резервные средства 920 01 11 90 1 01 10210 870 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Другие общегосударственные вопросы 920 01 13 5 510 000,00 5 510 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами"
920 01 13 07 0 00 00000 5 510 000,00 5 510 000,00 0,00

Подпрограмма "Реализация полномочий 

муниципального образования город Омск в 

финансовой, бюджетной и налоговой сфере"

920 01 13 07 1 00 00000 5 510 000,00 5 510 000,00 0,00

Организация и осуществление бюджетного 

процесса в городе Омске 
920 01 13 07 1 01 00000 5 510 000,00 5 510 000,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых соглашений 920 01 13 07 1 01 10310 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 920 01 13 07 1 01 10310 800 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00

Исполнение судебных актов 920 01 13 07 1 01 10310 830 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00

Организация и проведение конкурсов в сфере 

муниципальных финансов
920 01 13 07 1 01 20440 110 000,00 110 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
920 01 13 07 1 01 20440 200 8 000,00 8 000,00 0,00



141

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

920 01 13 07 1 01 20440 240 8 000,00 8 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
920 01 13 07 1 01 20440 300 102 000,00 102 000,00 0,00

Иные выплаты населению 920 01 13 07 1 01 20440 360 102 000,00 102 000,00 0,00

Образование 920 07 00 148 966,00 148 966,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
920 07 05 148 966,00 148 966,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

920 07 05 14 0 00 00000 148 966,00 148 966,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
920 07 05 14 1 00 00000 148 966,00 148 966,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

920 07 05 14 1 01 00000 148 966,00 148 966,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

920 07 05 14 1 01 90210 148 966,00 148 966,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
920 07 05 14 1 01 90210 200 148 966,00 148 966,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

920 07 05 14 1 01 90210 240 148 966,00 148 966,00 0,00



142

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Социальная политика 920 10 00 690,00 690,00 0,00

Охрана семьи и детства 920 10 04 690,00 690,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами"
920 10 04 07 0 00 00000 690,00 690,00 0,00

Подпрограмма "Реализация полномочий 

муниципального образования город Омск в 

финансовой, бюджетной и налоговой сфере"

920 10 04 07 1 00 00000 690,00 690,00 0,00

Организация и осуществление бюджетного 

процесса в городе Омске 
920 10 04 07 1 01 00000 690,00 690,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
920 10 04 07 1 01 90110 690,00 690,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

920 10 04 07 1 01 90110 100 690,00 690,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
920 10 04 07 1 01 90110 120 690,00 690,00 0,00

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга
920 13 00 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00

Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга
920 13 01 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами"
920 13 01 07 0 00 00000 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00

Подпрограмма "Реализация долговой политики 

города Омска"
920 13 01 07 2 00 00000 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00



143

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Обеспечение полномочий Администрации города 

Омска по управлению муниципальным долгом и 

муниципальными финансовыми активами города 

Омска

920 13 01 07 2 01 00000 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00

Оптимизация расходов на обслуживание 

муниципального долга
920 13 01 07 2 01 10410 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга
920 13 01 07 2 01 10410 700 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00

Обслуживание муниципального долга 920 13 01 07 2 01 10410 730 610 000 000,00 610 000 000,00 0,00

Департамент образования Администрации города 

Омска
922 10 839 062 079,00 3 229 732 647,00 7 609 329 432,00

Образование 922 07 00 10 503 997 715,00 3 226 725 517,00 7 277 272 198,00

Дошкольное образование 922 07 01 4 196 529 074,32 1 630 780 826,32 2 565 748 248,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 07 01 03 0 00 00000 4 196 529 074,32 1 630 780 826,32 2 565 748 248,00

Подпрограмма "Развитие дошкольного 

образования детей"
922 07 01 03 1 00 00000 4 196 529 074,32 1 630 780 826,32 2 565 748 248,00

Предоставление общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования
922 07 01 03 1 01 00000 4 196 529 074,32 1 630 780 826,32 2 565 748 248,00

Создание условий для предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования, содержание детей, присмотр и уход

922 07 01 03 1 01 13010 1 630 780 826,32 1 630 780 826,32 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 01 03 1 01 13010 600 1 630 780 826,32 1 630 780 826,32 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 01 03 1 01 13010 610 1 630 780 826,32 1 630 780 826,32 0,00



144

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Реализация основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования
922 07 01 03 1 01 70080 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 01 03 1 01 70080 600 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 01 03 1 01 70080 610 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00

Общее образование 922 07 02 5 471 091 747,39 799 573 716,39 4 671 518 031,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 07 02 03 0 00 00000 5 471 001 747,39 799 483 716,39 4 671 518 031,00

Подпрограмма "Развитие общего образования 

детей"
922 07 02 03 2 00 00000 5 470 185 747,39 798 667 716,39 4 671 518 031,00

Предоставление общедоступного и бесплатного 

общего образования
922 07 02 03 2 01 00000 5 377 787 657,86 706 269 626,86 4 671 518 031,00

Создание условий для предоставления 

общедоступного и бесплатного общего 

образования, содержание детей, присмотр и уход

922 07 02 03 2 01 13050 700 900 578,23 700 900 578,23 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 03 2 01 13050 600 700 900 578,23 700 900 578,23 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 03 2 01 13050 610 700 900 578,23 700 900 578,23 0,00

Реализация основных общеобразовательных 

программ общего образования
922 07 02 03 2 01 70080 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 03 2 01 70080 600 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 03 2 01 70080 610 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00



145

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Благоустройство зданий муниципальных 

общеобразовательных организаций в целях 

соблюдения требований к воздушно-тепловому 

режиму, водоснабжению и канализации

922 07 02 03 2 01 L2550 5 369 048,63 5 369 048,63 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 03 2 01 L2550 600 5 369 048,63 5 369 048,63 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 03 2 01 L2550 610 5 369 048,63 5 369 048,63 0,00

Обеспечение обучающихся общеобразовательных 

учреждений питанием
922 07 02 03 2 02 00000 79 330 089,53 79 330 089,53 0,00

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных 

организациях, в рамках государственной 

программы Российской Федерации "Развитие 

образования", утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 

декабря 2017 года № 1642

922 07 02 03 2 02 L3042 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 03 2 02 L3042 600 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 03 2 02 L3042 610 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00

Организация горячего питания обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях (обеспечение готовой к 

употреблению пищевой продукцией)

922 07 02 03 2 02 S0150 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00



146

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 03 2 02 S0150 600 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 03 2 02 S0150 610 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00

Реализация регионального проекта "Современная 

школа", направленного на достижение целей 

федерального проекта "Современная школа"

922 07 02 03 2 E1 00000 13 068 000,00 13 068 000,00 0,00

Материально-техническое оснащение 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, здания которых планируются к вводу 

в эксплуатацию, в том числе разработка 

технического задания на комплексное оснащение 

указанных организаций

922 07 02 03 2 E1 55203 13 068 000,00 13 068 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 03 2 E1 55203 600 13 068 000,00 13 068 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 03 2 E1 55203 610 13 068 000,00 13 068 000,00 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики Администрации города Омска в сфере 

образования"

922 07 02 03 6 00 00000 816 000,00 816 000,00 0,00

Организационно-техническое и информационное 

сопровождение конкурсных мероприятий 
922 07 02 03 6 01 00000 816 000,00 816 000,00 0,00

Организация проведения окружных, 

общегородских и прочих мероприятий
922 07 02 03 6 01 13130 816 000,00 816 000,00 0,00



147

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 03 6 01 13130 600 816 000,00 816 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 03 6 01 13130 610 816 000,00 816 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной привлекательности 

города Омска"

922 07 02 13 0 00 00000 90 000,00 90 000,00 0,00

Подпрограмма "Содействие развитию 

потребительского рынка в городе Омске"
922 07 02 13 2 00 00000 90 000,00 90 000,00 0,00

Повышение конкуренции и инвестиционной 

активности в сфере потребительского рынка, в том 

числе путем продвижения на потребительский 

рынок города Омска качественной продукции 

местных сельхозтоваропроизводителей

922 07 02 13 2 02 00000 90 000,00 90 000,00 0,00

Организация и проведение конкурсов, 

чемпионатов и других мероприятий, направленных 

на повышение имиджа потребительского рынка 

города Омска

922 07 02 13 2 02 11150 90 000,00 90 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 13 2 02 11150 600 90 000,00 90 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 13 2 02 11150 610 90 000,00 90 000,00 0,00

Дополнительное образование детей 922 07 03 612 438 837,29 612 438 837,29 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 07 03 03 0 00 00000 611 738 837,29 611 738 837,29 0,00



148

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования детей"
922 07 03 03 3 00 00000 610 632 837,29 610 632 837,29 0,00

Предоставление общедоступного и бесплатного 

дополнительного образования детей различной 

направленности

922 07 03 03 3 01 00000 569 809 637,29 569 809 637,29 0,00

Организация обучения по программам 

дополнительного образования
922 07 03 03 3 01 13110 373 462 561,23 373 462 561,23 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 03 03 3 01 13110 600 373 462 561,23 373 462 561,23 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 03 03 3 01 13110 610 373 462 561,23 373 462 561,23 0,00

Обеспечение организации дополнительного 

образования детей в муниципальных организациях 

дополнительного образования

922 07 03 03 3 01 S1510 196 347 076,06 196 347 076,06 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 03 03 3 01 S1510 600 196 347 076,06 196 347 076,06 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 03 03 3 01 S1510 610 196 347 076,06 196 347 076,06 0,00

Реализация системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования 

детей

922 07 03 03 3 02 00000 40 823 200,00 40 823 200,00 0,00

Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей

922 07 03 03 3 02 13190 40 823 200,00 40 823 200,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 03 03 3 02 13190 600 40 735 200,00 40 735 200,00 0,00



149

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 03 03 3 02 13190 610 40 735 200,00 40 735 200,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 922 07 03 03 3 02 13190 800 88 000,00 88 000,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг

922 07 03 03 3 02 13190 810 88 000,00 88 000,00 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики Администрации города Омска в сфере 

образования"

922 07 03 03 6 00 00000 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00

Организационно-техническое и информационное 

сопровождение конкурсных мероприятий 
922 07 03 03 6 01 00000 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00

Организация проведения окружных, 

общегородских и прочих мероприятий
922 07 03 03 6 01 13130 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 03 03 6 01 13130 600 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 03 03 6 01 13130 610 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

922 07 03 14 0 00 00000 700 000,00 700 000,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
922 07 03 14 5 00 00000 700 000,00 700 000,00 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения безопасности 

и охраны общественного порядка

922 07 03 14 5 02 00000 700 000,00 700 000,00 0,00



150

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Профилактика терроризма и экстремизма 922 07 03 14 5 02 12750 700 000,00 700 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 03 14 5 02 12750 600 700 000,00 700 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 03 14 5 02 12750 610 700 000,00 700 000,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
922 07 05 507 258,00 237 258,00 270 000,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 07 05 03 0 00 00000 407 775,00 137 775,00 270 000,00

Подпрограмма "Предоставление мер социальной 

поддержки в сфере охраны семьи и детства"
922 07 05 03 4 00 00000 270 000,00 0,00 270 000,00

Обеспечение предоставления мер социальной 

поддержки по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними

922 07 05 03 4 02 00000 270 000,00 0,00 270 000,00

Организация и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству над несовершеннолетними
922 07 05 03 4 02 70010 270 000,00 0,00 270 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
922 07 05 03 4 02 70010 200 270 000,00 0,00 270 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

922 07 05 03 4 02 70010 240 270 000,00 0,00 270 000,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики Администрации города Омска в сфере 

образования"

922 07 05 03 6 00 00000 137 775,00 137 775,00 0,00

Создание условий для реализации муниципальной 

политики в сфере образования
922 07 05 03 6 02 00000 137 775,00 137 775,00 0,00



151

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Финансовое, хозяйственное и учебно-

методическое обеспечение учреждений 

образования

922 07 05 03 6 02 24810 137 775,00 137 775,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
922 07 05 03 6 02 24810 200 137 775,00 137 775,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

922 07 05 03 6 02 24810 240 137 775,00 137 775,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

922 07 05 14 0 00 00000 99 483,00 99 483,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
922 07 05 14 1 00 00000 99 483,00 99 483,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

922 07 05 14 1 01 00000 99 483,00 99 483,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

922 07 05 14 1 01 90210 99 483,00 99 483,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
922 07 05 14 1 01 90210 200 99 483,00 99 483,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

922 07 05 14 1 01 90210 240 99 483,00 99 483,00 0,00

Молодежная политика 922 07 07 55 183 342,29 55 183 342,29 0,00



152

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

922 07 07 05 0 00 00000 55 183 342,29 55 183 342,29 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 922 07 07 05 4 00 00000 55 183 342,29 55 183 342,29 0,00

Организация и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в городском округе
922 07 07 05 4 01 00000 130 000,00 130 000,00 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 922 07 07 05 4 01 13160 130 000,00 130 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 07 05 4 01 13160 600 130 000,00 130 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 07 05 4 01 13160 610 130 000,00 130 000,00 0,00

Организация отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время
922 07 07 05 4 02 00000 55 053 342,29 55 053 342,29 0,00

Обеспечение отдыха и оздоровления детей  в 

муниципальных загородных оздоровительных 

лагерях

922 07 07 05 4 02 23170 55 053 342,29 55 053 342,29 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 07 05 4 02 23170 600 55 053 342,29 55 053 342,29 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 07 05 4 02 23170 610 55 053 342,29 55 053 342,29 0,00

Другие вопросы в области образования 922 07 09 168 247 455,71 128 511 536,71 39 735 919,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 07 09 03 0 00 00000 168 088 257,71 128 352 338,71 39 735 919,00

Подпрограмма "Предоставление мер социальной 

поддержки в сфере охраны семьи и детства"
922 07 09 03 4 00 00000 39 735 919,00 0,00 39 735 919,00



153

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Обеспечение предоставления мер социальной 

поддержки по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними

922 07 09 03 4 02 00000 39 735 919,00 0,00 39 735 919,00

Организация и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству над несовершеннолетними
922 07 09 03 4 02 70010 39 735 919,00 0,00 39 735 919,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

922 07 09 03 4 02 70010 100 35 950 953,60 0,00 35 950 953,60

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
922 07 09 03 4 02 70010 120 35 950 953,60 0,00 35 950 953,60

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
922 07 09 03 4 02 70010 200 3 784 965,40 0,00 3 784 965,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

922 07 09 03 4 02 70010 240 3 784 965,40 0,00 3 784 965,40

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики Администрации города Омска в сфере 

образования"

922 07 09 03 6 00 00000 128 352 338,71 128 352 338,71 0,00

Создание условий для реализации муниципальной 

политики в сфере образования
922 07 09 03 6 02 00000 88 504 425,34 88 504 425,34 0,00

Финансовое, хозяйственное и учебно-

методическое обеспечение учреждений 

образования

922 07 09 03 6 02 24810 88 504 425,34 88 504 425,34 0,00



154

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

922 07 09 03 6 02 24810 100 69 731 820,81 69 731 820,81 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
922 07 09 03 6 02 24810 110 69 731 820,81 69 731 820,81 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
922 07 09 03 6 02 24810 200 18 772 604,53 18 772 604,53 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

922 07 09 03 6 02 24810 240 18 772 604,53 18 772 604,53 0,00

Руководство и управление в сфере установленных 

полномочий
922 07 09 03 6 03 00000 39 847 913,37 39 847 913,37 0,00

Осуществление  функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
922 07 09 03 6 03 90110 39 847 913,37 39 847 913,37 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

922 07 09 03 6 03 90110 100 39 781 613,37 39 781 613,37 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
922 07 09 03 6 03 90110 120 39 781 613,37 39 781 613,37 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
922 07 09 03 6 03 90110 200 66 300,00 66 300,00 0,00



155

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

922 07 09 03 6 03 90110 240 66 300,00 66 300,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

922 07 09 14 0 00 00000 159 198,00 159 198,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
922 07 09 14 1 00 00000 159 198,00 159 198,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

922 07 09 14 1 01 00000 159 198,00 159 198,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

922 07 09 14 1 01 90220 159 198,00 159 198,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
922 07 09 14 1 01 90220 200 159 198,00 159 198,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

922 07 09 14 1 01 90220 240 159 198,00 159 198,00 0,00

Социальная политика 922 10 00 335 064 364,00 3 007 130,00 332 057 234,00

Социальное обеспечение населения 922 10 03 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 10 03 03 0 00 00000 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00



156

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Социальная поддержка граждан, 

заключивших договор о целевом обучении с 

департаментом образования Администрации 

города Омска"

922 10 03 03 7 00 00000 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Привлечение молодых специалистов в 

муниципальную систему образования города 

Омска

922 10 03 03 7 01 00000 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Поддержка граждан, заключивших договор о 

целевом обучении с департаментом образования 

Администрации города Омска

922 10 03 03 7 01 16110 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
922 10 03 03 7 01 16110 300 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам
922 10 03 03 7 01 16110 310 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Охрана семьи и детства 922 10 04 332 064 364,00 7 130,00 332 057 234,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 10 04 03 0 00 00000 332 064 364,00 7 130,00 332 057 234,00

Подпрограмма "Предоставление мер социальной 

поддержки в сфере охраны семьи и детства"
922 10 04 03 4 00 00000 332 057 234,00 0,00 332 057 234,00

Компенсация родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования

922 10 04 03 4 01 00000 81 746 904,00 0,00 81 746 904,00

Компенсация родительской платы за присмотр и 

уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования

922 10 04 03 4 01 70110 81 746 904,00 0,00 81 746 904,00



157

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
922 10 04 03 4 01 70110 200 1 208 082,00 0,00 1 208 082,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

922 10 04 03 4 01 70110 240 1 208 082,00 0,00 1 208 082,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
922 10 04 03 4 01 70110 300 80 538 822,00 0,00 80 538 822,00

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам
922 10 04 03 4 01 70110 310 80 538 822,00 0,00 80 538 822,00

Обеспечение предоставления мер социальной 

поддержки по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними

922 10 04 03 4 02 00000 250 310 330,00 0,00 250 310 330,00

Организация и осуществление деятельности по 

опеке и попечительству над несовершеннолетними
922 10 04 03 4 02 70010 5 520,00 0,00 5 520,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

922 10 04 03 4 02 70010 100 5 520,00 0,00 5 520,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
922 10 04 03 4 02 70010 120 5 520,00 0,00 5 520,00

Ежемесячное денежное вознаграждение опекунам 

(попечителям, приемным родителям)
922 10 04 03 4 02 70290 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
922 10 04 03 4 02 70290 300 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00



158

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат
922 10 04 03 4 02 70290 320 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00

Предоставление приемным семьям мер 

социальной поддержки
922 10 04 03 4 02 70330 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
922 10 04 03 4 02 70330 300 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам
922 10 04 03 4 02 70330 310 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00

Предоставление мер социальной поддержки 

опекунам (попечителям) детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей

922 10 04 03 4 02 71250 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
922 10 04 03 4 02 71250 300 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам
922 10 04 03 4 02 71250 310 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики Администрации города Омска в сфере 

образования"

922 10 04 03 6 00 00000 7 130,00 7 130,00 0,00

Создание условий для реализации муниципальной 

политики в сфере образования
922 10 04 03 6 02 00000 5 347,50 5 347,50 0,00

Финансовое, хозяйственное и учебно-

методическое обеспечение учреждений 

образования

922 10 04 03 6 02 24810 5 347,50 5 347,50 0,00



159

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

922 10 04 03 6 02 24810 100 5 347,50 5 347,50 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
922 10 04 03 6 02 24810 110 5 347,50 5 347,50 0,00

Руководство и управление в сфере установленных 

полномочий
922 10 04 03 6 03 00000 1 782,50 1 782,50 0,00

Осуществление  функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
922 10 04 03 6 03 90110 1 782,50 1 782,50 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

922 10 04 03 6 03 90110 100 1 782,50 1 782,50 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
922 10 04 03 6 03 90110 120 1 782,50 1 782,50 0,00

Департамент по делам молодежи, физической 

культуры и спорта Администрации города Омска
923 719 497 018,28 719 497 018,28 0,00

Образование 923 07 00 256 740 151,70 256 740 151,70 0,00

Дополнительное образование детей 923 07 03 194 185 499,87 194 185 499,87 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
923 07 03 03 0 00 00000 2 090 000,00 2 090 000,00 0,00



160

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования детей"
923 07 03 03 3 00 00000 2 090 000,00 2 090 000,00 0,00

Реализация системы персонифицированного 

финансирования дополнительного образования 

детей

923 07 03 03 3 02 00000 2 090 000,00 2 090 000,00 0,00

Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей

923 07 03 03 3 02 13190 2 090 000,00 2 090 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 07 03 03 3 02 13190 600 2 090 000,00 2 090 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 07 03 03 3 02 13190 610 2 090 000,00 2 090 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 07 03 05 0 00 00000 192 095 499,87 192 095 499,87 0,00

Подпрограмма "Подготовка спортивного резерва, 

дополнительное образование физкультурно-

спортивной направленности"

923 07 03 05 2 00 00000 192 095 499,87 192 095 499,87 0,00

Создание условий для подготовки спортивного 

резерва и дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности

923 07 03 05 2 01 00000 192 095 499,87 192 095 499,87 0,00

Дополнительное образование детей физкультурно-

спортивной направленности
923 07 03 05 2 01 13650 192 095 499,87 192 095 499,87 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 07 03 05 2 01 13650 600 192 095 499,87 192 095 499,87 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 07 03 05 2 01 13650 610 192 095 499,87 192 095 499,87 0,00



161

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
923 07 05 65 099,00 65 099,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 07 05 05 0 00 00000 19 880,00 19 880,00 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 923 07 05 05 1 00 00000 19 880,00 19 880,00 0,00

Создание условий для обеспечения населения 

города Омска физкультурно-оздоровительными и 

спортивными услугами

923 07 05 05 1 01 00000 19 880,00 19 880,00 0,00

Физкультурно-оздоровительное обслуживание 

населения
923 07 05 05 1 01 13610 19 880,00 19 880,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
923 07 05 05 1 01 13610 200 19 880,00 19 880,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

923 07 05 05 1 01 13610 240 19 880,00 19 880,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

923 07 05 14 0 00 00000 45 219,00 45 219,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
923 07 05 14 1 00 00000 45 219,00 45 219,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

923 07 05 14 1 01 00000 45 219,00 45 219,00 0,00



162

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

923 07 05 14 1 01 90210 45 219,00 45 219,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
923 07 05 14 1 01 90210 200 45 219,00 45 219,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

923 07 05 14 1 01 90210 240 45 219,00 45 219,00 0,00

Молодежная политика 923 07 07 62 489 552,83 62 489 552,83 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 07 07 05 0 00 00000 62 411 552,83 62 411 552,83 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 923 07 07 05 4 00 00000 62 411 552,83 62 411 552,83 0,00

Организация и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью в городском округе
923 07 07 05 4 01 00000 62 411 552,83 62 411 552,83 0,00

Организационно-воспитательная работа с детьми и 

молодежью
923 07 07 05 4 01 13150 61 058 146,13 61 058 146,13 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 07 07 05 4 01 13150 600 61 058 146,13 61 058 146,13 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 07 07 05 4 01 13150 610 61 058 146,13 61 058 146,13 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 923 07 07 05 4 01 13160 1 353 406,70 1 353 406,70 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
923 07 07 05 4 01 13160 300 170 000,00 170 000,00 0,00

Иные выплаты населению 923 07 07 05 4 01 13160 360 170 000,00 170 000,00 0,00



163

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 07 07 05 4 01 13160 600 1 183 406,70 1 183 406,70 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 07 07 05 4 01 13160 610 1 183 406,70 1 183 406,70 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

923 07 07 14 0 00 00000 78 000,00 78 000,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
923 07 07 14 5 00 00000 78 000,00 78 000,00 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения безопасности 

и охраны общественного порядка

923 07 07 14 5 02 00000 78 000,00 78 000,00 0,00

Профилактика терроризма и экстремизма 923 07 07 14 5 02 12750 78 000,00 78 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 07 07 14 5 02 12750 600 78 000,00 78 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 07 07 14 5 02 12750 610 78 000,00 78 000,00 0,00

Социальная политика 923 10 00 1 207,50 1 207,50 0,00

Охрана семьи и детства 923 10 04 1 207,50 1 207,50 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 10 04 05 0 00 00000 1 207,50 1 207,50 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 923 10 04 05 1 00 00000 632,50 632,50 0,00

Создание условий для обеспечения населения 

города Омска физкультурно-оздоровительными и 

спортивными услугами

923 10 04 05 1 01 00000 632,50 632,50 0,00



164

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Физкультурно-оздоровительное обслуживание 

населения
923 10 04 05 1 01 13610 632,50 632,50 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

923 10 04 05 1 01 13610 100 632,50 632,50 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
923 10 04 05 1 01 13610 110 632,50 632,50 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики в сфере физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 10 04 05 6 00 00000 575,00 575,00 0,00

Руководство и управление в сфере установленных 

функций
923 10 04 05 6 01 00000 575,00 575,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
923 10 04 05 6 01 90110 575,00 575,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

923 10 04 05 6 01 90110 100 575,00 575,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
923 10 04 05 6 01 90110 120 575,00 575,00 0,00

Физическая культура и спорт 923 11 00 462 755 659,08 462 755 659,08 0,00

Физическая культура 923 11 01 300 300 785,08 300 300 785,08 0,00



165

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 11 01 05 0 00 00000 299 750 921,44 299 750 921,44 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 923 11 01 05 1 00 00000 250 000,00 250 000,00 0,00

Создание условий для обеспечения населения 

города Омска физкультурно-оздоровительными и 

спортивными услугами

923 11 01 05 1 01 00000 250 000,00 250 000,00 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
923 11 01 05 1 01 13620 250 000,00 250 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 01 05 1 01 13620 600 250 000,00 250 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 01 05 1 01 13620 610 250 000,00 250 000,00 0,00

Подпрограмма "Подготовка спортивного резерва, 

дополнительное образование физкультурно-

спортивной направленности"

923 11 01 05 2 00 00000 299 500 921,44 299 500 921,44 0,00

Создание условий для подготовки спортивного 

резерва и дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности

923 11 01 05 2 01 00000 299 500 921,44 299 500 921,44 0,00

Подготовка спортивного резерва в учреждениях 

физкультурно-спортивной направленности
923 11 01 05 2 01 15120 299 500 921,44 299 500 921,44 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 01 05 2 01 15120 600 299 500 921,44 299 500 921,44 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 01 05 2 01 15120 610 299 500 921,44 299 500 921,44 0,00



166

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

923 11 01 14 0 00 00000 549 863,64 549 863,64 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
923 11 01 14 5 00 00000 549 863,64 549 863,64 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения безопасности 

и охраны общественного порядка

923 11 01 14 5 02 00000 549 863,64 549 863,64 0,00

Профилактика терроризма и экстремизма 923 11 01 14 5 02 12750 549 863,64 549 863,64 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 01 14 5 02 12750 600 549 863,64 549 863,64 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 01 14 5 02 12750 610 549 863,64 549 863,64 0,00

Массовый спорт 923 11 02 136 510 109,60 136 510 109,60 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 11 02 05 0 00 00000 136 378 109,60 136 378 109,60 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 923 11 02 05 1 00 00000 69 157 020,44 69 157 020,44 0,00

Создание условий для обеспечения населения 

города Омска физкультурно-оздоровительными и 

спортивными услугами

923 11 02 05 1 01 00000 50 815 467,96 50 815 467,96 0,00

Физкультурно-оздоровительное обслуживание 

населения
923 11 02 05 1 01 13610 46 572 948,65 46 572 948,65 0,00



167

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

923 11 02 05 1 01 13610 100 13 614 838,64 13 614 838,64 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
923 11 02 05 1 01 13610 110 13 614 838,64 13 614 838,64 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
923 11 02 05 1 01 13610 200 2 052 558,15 2 052 558,15 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

923 11 02 05 1 01 13610 240 2 052 558,15 2 052 558,15 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 02 05 1 01 13610 600 30 735 893,80 30 735 893,80 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 02 05 1 01 13610 610 30 735 893,80 30 735 893,80 0,00

Иные бюджетные ассигнования 923 11 02 05 1 01 13610 800 169 658,06 169 658,06 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 923 11 02 05 1 01 13610 850 169 658,06 169 658,06 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
923 11 02 05 1 01 13620 4 242 519,31 4 242 519,31 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 02 05 1 01 13620 600 4 242 519,31 4 242 519,31 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 02 05 1 01 13620 610 3 342 519,31 3 342 519,31 0,00



168

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний)

923 11 02 05 1 01 13620 630 900 000,00 900 000,00 0,00

Развитие инфраструктуры спорта 923 11 02 05 1 02 00000 18 341 552,48 18 341 552,48 0,00

Обустройство и содержание спортивных объектов, 

а также территорий для занятия массовым спортом
923 11 02 05 1 02 23640 18 341 552,48 18 341 552,48 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 02 05 1 02 23640 600 18 341 552,48 18 341 552,48 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 02 05 1 02 23640 610 18 341 552,48 18 341 552,48 0,00

Подпрограмма "Подготовка спортивного резерва, 

дополнительное образование физкультурно-

спортивной направленности"

923 11 02 05 2 00 00000 58 279 398,55 58 279 398,55 0,00

Создание условий для подготовки спортивного 

резерва и дополнительного образования детей 

физкультурно-спортивной направленности

923 11 02 05 2 01 00000 58 279 398,55 58 279 398,55 0,00

Создание условий для реализации программ 

спортивной подготовки и дополнительного 

образования физкультурно-спортивной 

направленности

923 11 02 05 2 01 13660 58 279 398,55 58 279 398,55 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 02 05 2 01 13660 600 58 279 398,55 58 279 398,55 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 02 05 2 01 13660 610 58 279 398,55 58 279 398,55 0,00



169

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Омский футбол" 923 11 02 05 3 00 00000 8 941 690,61 8 941 690,61 0,00

Развитие омского футбола 923 11 02 05 3 01 00000 8 941 690,61 8 941 690,61 0,00

Укрепление и расширение материально-

технической базы футбола
923 11 02 05 3 01 13700 8 941 690,61 8 941 690,61 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 02 05 3 01 13700 600 8 941 690,61 8 941 690,61 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 02 05 3 01 13700 610 8 941 690,61 8 941 690,61 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

923 11 02 14 0 00 00000 132 000,00 132 000,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
923 11 02 14 5 00 00000 132 000,00 132 000,00 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения безопасности 

и охраны общественного порядка

923 11 02 14 5 02 00000 132 000,00 132 000,00 0,00

Профилактика терроризма и экстремизма 923 11 02 14 5 02 12750 132 000,00 132 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
923 11 02 14 5 02 12750 200 108 000,00 108 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

923 11 02 14 5 02 12750 240 108 000,00 108 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 02 14 5 02 12750 600 24 000,00 24 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 02 14 5 02 12750 610 24 000,00 24 000,00 0,00



170

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Другие вопросы в области физической культуры и 

спорта
923 11 05 25 944 764,40 25 944 764,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 11 05 05 0 00 00000 25 875 296,40 25 875 296,40 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики в сфере физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 11 05 05 6 00 00000 25 875 296,40 25 875 296,40 0,00

Руководство и управление в сфере установленных 

функций
923 11 05 05 6 01 00000 25 875 296,40 25 875 296,40 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
923 11 05 05 6 01 90110 25 875 296,40 25 875 296,40 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

923 11 05 05 6 01 90110 100 24 407 019,51 24 407 019,51 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
923 11 05 05 6 01 90110 120 24 407 019,51 24 407 019,51 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
923 11 05 05 6 01 90110 200 1 468 276,89 1 468 276,89 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

923 11 05 05 6 01 90110 240 1 468 276,89 1 468 276,89 0,00



171

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

923 11 05 14 0 00 00000 69 468,00 69 468,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
923 11 05 14 1 00 00000 69 468,00 69 468,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

923 11 05 14 1 01 00000 69 468,00 69 468,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

923 11 05 14 1 01 90220 69 468,00 69 468,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
923 11 05 14 1 01 90220 200 69 468,00 69 468,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

923 11 05 14 1 01 90220 240 69 468,00 69 468,00 0,00

Департамент общественных отношений и 

социальной политики Администрации города 

Омска

924 96 853 671,39 96 818 371,39 35 300,00

Общегосударственные вопросы 924 01 00 37 288 400,00 37 253 100,00 35 300,00

Судебная система 924 01 05 35 300,00 0,00 35 300,00

Реализация отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления 

924 01 05 84 0 00 00000 35 300,00 0,00 35 300,00



172

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Осуществление государственных полномочий, 

переданных органам местного самоуправления, в 

сфере правосудия

924 01 05 84 1 00 00000 35 300,00 0,00 35 300,00

Организация работы структурных подразделений 

Администрации города Омска по исполнению 

переданных государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации  

924 01 05 84 1 01 00000 35 300,00 0,00 35 300,00

Составление (изменение) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации

924 01 05 84 1 01 51202 35 300,00 0,00 35 300,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
924 01 05 84 1 01 51202 200 35 300,00 0,00 35 300,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

924 01 05 84 1 01 51202 240 35 300,00 0,00 35 300,00

Другие общегосударственные вопросы 924 01 13 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

924 01 13 06 0 00 00000 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих 

организаций"
924 01 13 06 3 00 00000 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00

Поддержка деятельности некоммерческих 

организаций
924 01 13 06 3 01 00000 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00



173

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной на 

поддержку семьи, старшего поколения, инвалидов, 

ветеранов войны и военной службы

924 01 13 06 3 01 12520 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

924 01 13 06 3 01 12520 600 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний)

924 01 13 06 3 01 12520 630 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00

Предоставление грантов в форме субсидий 

некоммерческим организациям на разработку и 

выполнение общественно полезных проектов

924 01 13 06 3 01 12530 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

924 01 13 06 3 01 12530 600 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям (за 

исключением государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний)

924 01 13 06 3 01 12530 630 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00

Организационно-информационная поддержка 

деятельности некоммерческих организаций
924 01 13 06 3 01 14870 667 950,00 667 950,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
924 01 13 06 3 01 14870 200 667 950,00 667 950,00 0,00



174

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

924 01 13 06 3 01 14870 240 667 950,00 667 950,00 0,00

Проведение мероприятий, направленных на 

реализацию государственной национальной 

политики на территории города Омска

924 01 13 06 3 01 14920 332 050,00 332 050,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
924 01 13 06 3 01 14920 200 332 050,00 332 050,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

924 01 13 06 3 01 14920 240 332 050,00 332 050,00 0,00

Образование 924 07 00 100 307,00 100 307,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
924 07 05 100 307,00 100 307,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

924 07 05 06 0 00 00000 37 000,00 37 000,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан"
924 07 05 06 1 00 00000 37 000,00 37 000,00 0,00

Предоставление социальной поддержки отдельным 

категориям граждан 924 07 05 06 1 02 00000 37 000,00 37 000,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

учреждений, осуществляющих социальную 

поддержку граждан

924 07 05 06 1 02 44840 37 000,00 37 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
924 07 05 06 1 02 44840 200 37 000,00 37 000,00 0,00



175

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

924 07 05 06 1 02 44840 240 37 000,00 37 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

924 07 05 14 0 00 00000 63 307,00 63 307,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
924 07 05 14 1 00 00000 63 307,00 63 307,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

924 07 05 14 1 01 00000 63 307,00 63 307,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

924 07 05 14 1 01 90210 63 307,00 63 307,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
924 07 05 14 1 01 90210 200 63 307,00 63 307,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

924 07 05 14 1 01 90210 240 63 307,00 63 307,00 0,00

Культура, кинематография 924 08 00 7 899 071,00 7 899 071,00 0,00

Культура 924 08 01 7 899 071,00 7 899 071,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
924 08 01 04 0 00 00000 7 899 071,00 7 899 071,00 0,00



176

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности"

924 08 01 04 1 00 00000 7 899 071,00 7 899 071,00 0,00

Организация и проведение культурно-массовых 

мероприятий
924 08 01 04 1 04 00000 7 899 071,00 7 899 071,00 0,00

Культурно-массовые мероприятия 924 08 01 04 1 04 63460 7 899 071,00 7 899 071,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
924 08 01 04 1 04 63460 200 6 388 050,00 6 388 050,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

924 08 01 04 1 04 63460 240 6 388 050,00 6 388 050,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
924 08 01 04 1 04 63460 300 1 511 021,00 1 511 021,00 0,00

Иные выплаты населению 924 08 01 04 1 04 63460 360 1 511 021,00 1 511 021,00 0,00

Социальная политика 924 10 00 51 565 893,39 51 565 893,39 0,00

Социальное обеспечение населения 924 10 03 7 934 923,14 7 934 923,14 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

924 10 03 06 0 00 00000 7 934 923,14 7 934 923,14 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан"
924 10 03 06 1 00 00000 7 934 923,14 7 934 923,14 0,00

Предоставление социальной поддержки отдельным 

категориям граждан 924 10 03 06 1 02 00000 7 934 923,14 7 934 923,14 0,00



177

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Компенсация гражданам расходов по плате за 

содержание жилого помещения в части работ, 

выполняемых в целях надлежащего содержания и 

ремонта лифтов

924 10 03 06 1 02 41020 2 116 987,78 2 116 987,78 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
924 10 03 06 1 02 41020 200 50 000,00 50 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

924 10 03 06 1 02 41020 240 50 000,00 50 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
924 10 03 06 1 02 41020 300 2 066 987,78 2 066 987,78 0,00

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам
924 10 03 06 1 02 41020 310 2 066 987,78 2 066 987,78 0,00

Меры социальной поддержки лицам, удостоенным 

звания "Почетный гражданин города Омска"
924 10 03 06 1 02 41090 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
924 10 03 06 1 02 41090 300 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00

Публичные нормативные социальные выплаты 

гражданам
924 10 03 06 1 02 41090 310 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00

Охрана семьи и детства 924 10 04 1 244,60 1 244,60 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

924 10 04 06 0 00 00000 1 244,60 1 244,60 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

социальной политики, муниципальной политики в 

сфере общественных отношений"

924 10 04 06 4 00 00000 1 244,60 1 244,60 0,00



178

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Руководство и управление в сфере установленных 

функций
924 10 04 06 4 01 00000 1 244,60 1 244,60 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
924 10 04 06 4 01 90110 1 244,60 1 244,60 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

924 10 04 06 4 01 90110 100 1 244,60 1 244,60 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
924 10 04 06 4 01 90110 120 1 244,60 1 244,60 0,00

Другие вопросы в области социальной политики 924 10 06 43 629 725,65 43 629 725,65 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

924 10 06 06 0 00 00000 43 528 417,65 43 528 417,65 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан"
924 10 06 06 1 00 00000 17 726 288,02 17 726 288,02 0,00

Предоставление социальной поддержки отдельным 

категориям граждан 924 10 06 06 1 02 00000 17 726 288,02 17 726 288,02 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

учреждений, осуществляющих социальную 

поддержку граждан

924 10 06 06 1 02 44840 17 726 288,02 17 726 288,02 0,00



179

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

924 10 06 06 1 02 44840 100 15 717 101,34 15 717 101,34 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
924 10 06 06 1 02 44840 110 15 717 101,34 15 717 101,34 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
924 10 06 06 1 02 44840 200 1 971 686,68 1 971 686,68 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

924 10 06 06 1 02 44840 240 1 971 686,68 1 971 686,68 0,00

Иные бюджетные ассигнования 924 10 06 06 1 02 44840 800 37 500,00 37 500,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 924 10 06 06 1 02 44840 850 37 500,00 37 500,00 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

социальной политики, муниципальной политики в 

сфере общественных отношений"

924 10 06 06 4 00 00000 25 802 129,63 25 802 129,63 0,00

Руководство и управление в сфере установленных 

функций
924 10 06 06 4 01 00000 25 802 129,63 25 802 129,63 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
924 10 06 06 4 01 90110 25 802 129,63 25 802 129,63 0,00



180

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

924 10 06 06 4 01 90110 100 25 423 392,38 25 423 392,38 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
924 10 06 06 4 01 90110 120 25 423 392,38 25 423 392,38 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
924 10 06 06 4 01 90110 200 378 737,25 378 737,25 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

924 10 06 06 4 01 90110 240 378 737,25 378 737,25 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

924 10 06 14 0 00 00000 101 308,00 101 308,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
924 10 06 14 1 00 00000 101 308,00 101 308,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

924 10 06 14 1 01 00000 101 308,00 101 308,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

924 10 06 14 1 01 90220 101 308,00 101 308,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
924 10 06 14 1 01 90220 200 101 308,00 101 308,00 0,00



181

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

924 10 06 14 1 01 90220 240 101 308,00 101 308,00 0,00

Омская городская избирательная комиссия 925 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00

Общегосударственные вопросы 925 01 00 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00

Обеспечение проведения выборов и референдумов 925 01 07 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00

Обеспечение деятельности Омской городской  

избирательной комиссии
925 01 07 73 0 00 00000 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00

Члены избирательной комиссии 925 01 07 73 1 00 00000 6 695 748,33 6 695 748,33 0,00

Организация работы членов Омской городской 

избирательной комиссии
925 01 07 73 1 01 00000 6 695 748,33 6 695 748,33 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
925 01 07 73 1 01 90110 6 695 748,33 6 695 748,33 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

925 01 07 73 1 01 90110 100 6 695 748,33 6 695 748,33 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
925 01 07 73 1 01 90110 120 6 695 748,33 6 695 748,33 0,00

Функционирование Омской городской 

избирательной комиссии
925 01 07 73 2 00 00000 1 684 974,12 1 684 974,12 0,00

Организация работы Омской городской 

избирательной комиссии
925 01 07 73 2 01 00000 1 684 974,12 1 684 974,12 0,00



182

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
925 01 07 73 2 01 90110 1 684 974,12 1 684 974,12 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

925 01 07 73 2 01 90110 100 1 563 492,12 1 563 492,12 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
925 01 07 73 2 01 90110 120 1 563 492,12 1 563 492,12 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
925 01 07 73 2 01 90110 200 121 482,00 121 482,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

925 01 07 73 2 01 90110 240 121 482,00 121 482,00 0,00

Департамент жилищной политики Администрации 

города Омска
926 190 746 586,26 190 746 586,26 0,00

Общегосударственные вопросы 926 01 00 56 579 077,11 56 579 077,11 0,00

Другие общегосударственные вопросы 926 01 13 56 579 077,11 56 579 077,11 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами"

926 01 13 01 0 00 00000 56 411 195,57 56 411 195,57 0,00

Подпрограмма "Обеспечение населения 

доступным и комфортным жильем"
926 01 13 01 1 00 00000 56 411 195,57 56 411 195,57 0,00



183

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Создание условий для обеспечения жилыми 

помещениями муниципального жилищного фонда 

малоимущих граждан и граждан, имеющих 

невысокий уровень дохода

926 01 13 01 1 01 00000 7 580 989,31 7 580 989,31 0,00

Организация работы по сбору платы за 

пользование муниципальными жилыми 

помещениями 

926 01 13 01 1 01 14900 7 580 989,31 7 580 989,31 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

926 01 13 01 1 01 14900 100 6 410 847,39 6 410 847,39 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
926 01 13 01 1 01 14900 110 6 410 847,39 6 410 847,39 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
926 01 13 01 1 01 14900 200 1 146 066,80 1 146 066,80 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

926 01 13 01 1 01 14900 240 1 146 066,80 1 146 066,80 0,00

Иные бюджетные ассигнования 926 01 13 01 1 01 14900 800 24 075,12 24 075,12 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 926 01 13 01 1 01 14900 850 24 075,12 24 075,12 0,00

Управление муниципальным жилищным фондом 

города Омска
926 01 13 01 1 03 00000 3 642 747,75 3 642 747,75 0,00

Обеспечение проведения технической 

инвентаризации и рыночной оценки жилищного 

фонда города Омска

926 01 13 01 1 03 14220 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00



184

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
926 01 13 01 1 03 14220 200 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

926 01 13 01 1 03 14220 240 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00

Содержание и обслуживание муниципального 

жилищного фонда города Омска
926 01 13 01 1 03 14230 1 515 000,00 1 515 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
926 01 13 01 1 03 14230 200 515 000,00 515 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

926 01 13 01 1 03 14230 240 515 000,00 515 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 926 01 13 01 1 03 14230 800 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Исполнение судебных актов 926 01 13 01 1 03 14230 830 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых соглашений 926 01 13 01 1 03 30310 464 247,75 464 247,75 0,00

Иные бюджетные ассигнования 926 01 13 01 1 03 30310 800 464 247,75 464 247,75 0,00

Исполнение судебных актов 926 01 13 01 1 03 30310 830 464 247,75 464 247,75 0,00

Руководство и управление в сфере жилищных 

отношений
926 01 13 01 1 04 00000 45 187 458,51 45 187 458,51 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
926 01 13 01 1 04 90110 45 187 458,51 45 187 458,51 0,00



185

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

926 01 13 01 1 04 90110 100 44 145 882,29 44 145 882,29 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
926 01 13 01 1 04 90110 120 44 145 882,29 44 145 882,29 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
926 01 13 01 1 04 90110 200 1 041 576,22 1 041 576,22 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

926 01 13 01 1 04 90110 240 1 041 576,22 1 041 576,22 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

926 01 13 14 0 00 00000 167 881,54 167 881,54 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
926 01 13 14 1 00 00000 167 881,54 167 881,54 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

926 01 13 14 1 01 00000 167 881,54 167 881,54 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

926 01 13 14 1 01 90220 167 881,54 167 881,54 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
926 01 13 14 1 01 90220 200 167 881,54 167 881,54 0,00



186

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

926 01 13 14 1 01 90220 240 167 881,54 167 881,54 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 926 05 00 131 553 922,15 131 553 922,15 0,00

Жилищное хозяйство 926 05 01 131 553 922,15 131 553 922,15 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами"

926 05 01 01 0 00 00000 131 553 922,15 131 553 922,15 0,00

Подпрограмма "Обеспечение населения 

доступным и комфортным жильем"
926 05 01 01 1 00 00000 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Создание условий для обеспечения жилыми 

помещениями муниципального жилищного фонда 

малоимущих граждан и граждан, имеющих 

невысокий уровень дохода

926 05 01 01 1 01 00000 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Приобретение жилых помещений в 

муниципальную собственность
926 05 01 01 1 01 14010 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
926 05 01 01 1 01 14010 400 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Бюджетные инвестиции 926 05 01 01 1 01 14010 410 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Подпрограмма "Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда"
926 05 01 01 4 00 00000 76 563 158,09 76 563 158,09 0,00

Ликвидация аварийного жилищного фонда 926 05 01 01 4 01 00000 7 530 045,36 7 530 045,36 0,00

Прочие мероприятия по ликвидации аварийного 

жилищного фонда
926 05 01 01 4 01 14200 7 530 045,36 7 530 045,36 0,00

Иные бюджетные ассигнования 926 05 01 01 4 01 14200 800 7 530 045,36 7 530 045,36 0,00



187

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Уплата налогов, сборов и иных платежей 926 05 01 01 4 01 14200 850 7 530 045,36 7 530 045,36 0,00

Реализация регионального проекта "Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда", направленного на 

достижение целей федерального проекта 

"Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда"

926 05 01 01 4 F3 00000 69 033 112,73 69 033 112,73 0,00

Приобретение жилых помещений для переселения 

граждан из аварийного жилищного фонда
926 05 01 01 4 F3 20051 67 695 531,72 67 695 531,72 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
926 05 01 01 4 F3 20051 400 67 695 531,72 67 695 531,72 0,00

Бюджетные инвестиции 926 05 01 01 4 F3 20051 410 67 695 531,72 67 695 531,72 0,00

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в том 

числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости 

развития малоэтажного жилищного строительства

926 05 01 01 4 F3 6748S 1 337 581,01 1 337 581,01 0,00

Капитальные вложения в объекты государственной 

(муниципальной) собственности
926 05 01 01 4 F3 6748S 400 1 337 581,01 1 337 581,01 0,00

Бюджетные инвестиции 926 05 01 01 4 F3 6748S 410 1 337 581,01 1 337 581,01 0,00

Образование 926 07 00 108 527,00 108 527,00 0,00



188

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
926 07 05 108 527,00 108 527,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

926 07 05 14 0 00 00000 108 527,00 108 527,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
926 07 05 14 1 00 00000 108 527,00 108 527,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

926 07 05 14 1 01 00000 108 527,00 108 527,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

926 07 05 14 1 01 90210 108 527,00 108 527,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
926 07 05 14 1 01 90210 200 108 527,00 108 527,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

926 07 05 14 1 01 90210 240 108 527,00 108 527,00 0,00

Социальная политика 926 10 00 2 505 060,00 2 505 060,00 0,00

Охрана семьи и детства 926 10 04 2 505 060,00 2 505 060,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами"

926 10 04 01 0 00 00000 2 505 060,00 2 505 060,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение населения 

доступным и комфортным жильем"
926 10 04 01 1 00 00000 5 060,00 5 060,00 0,00



189

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Создание условий для обеспечения жилыми 

помещениями муниципального жилищного фонда 

малоимущих граждан и граждан, имеющих 

невысокий уровень дохода

926 10 04 01 1 01 00000 1 035,00 1 035,00 0,00

Организация работы по сбору платы за 

пользование муниципальными жилыми 

помещениями 

926 10 04 01 1 01 14900 1 035,00 1 035,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

926 10 04 01 1 01 14900 100 1 035,00 1 035,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
926 10 04 01 1 01 14900 110 1 035,00 1 035,00 0,00

Руководство и управление в сфере жилищных 

отношений
926 10 04 01 1 04 00000 4 025,00 4 025,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
926 10 04 01 1 04 90110 4 025,00 4 025,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

926 10 04 01 1 04 90110 100 4 025,00 4 025,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
926 10 04 01 1 04 90110 120 4 025,00 4 025,00 0,00



190

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых 

семей в городе Омске"
926 10 04 01 3 00 00000 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00

Предоставление государственной поддержки на 

приобретение жилья молодым семьям
926 10 04 01 3 01 00000 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00

Предоставление дополнительных социальных 

выплат
926 10 04 01 3 01 11530 100 000,00 100 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
926 10 04 01 3 01 11530 300 100 000,00 100 000,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат
926 10 04 01 3 01 11530 320 100 000,00 100 000,00 0,00

Предоставление молодым семьям социальных 

выплат на приобретение или строительство жилья 

в рамках государственной программы Российской 

Федерации "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации"

926 10 04 01 3 01 L4971 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
926 10 04 01 3 01 L4971 300 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных выплат
926 10 04 01 3 01 L4971 320 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00

Департамент контрактной системы в сфере 

закупок Администрации города Омска
929 28 683 949,63 28 683 949,63 0,00

Общегосударственные вопросы 929 01 00 28 618 457,63 28 618 457,63 0,00

Другие общегосударственные вопросы 929 01 13 28 618 457,63 28 618 457,63 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами"
929 01 13 07 0 00 00000 28 517 149,63 28 517 149,63 0,00



191

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Подпрограмма "Определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя) при осуществлении  

закупок товаров, работ, услуг для муниципальных 

нужд и нужд бюджетных учреждений города 

Омска"

929 01 13 07 3 00 00000 28 517 149,63 28 517 149,63 0,00

Организация работы по эффективному 

использованию средств бюджета города Омска и 

внебюджетных источников финансирования на 

основе развития и совершенствования контрактной 

системы в сфере закупок товаров, работ, услуг

929 01 13 07 3 01 00000 28 517 149,63 28 517 149,63 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
929 01 13 07 3 01 90110 28 517 149,63 28 517 149,63 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

929 01 13 07 3 01 90110 100 26 529 175,29 26 529 175,29 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
929 01 13 07 3 01 90110 120 26 529 175,29 26 529 175,29 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
929 01 13 07 3 01 90110 200 1 987 974,34 1 987 974,34 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

929 01 13 07 3 01 90110 240 1 987 974,34 1 987 974,34 0,00



192

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

929 01 13 14 0 00 00000 101 308,00 101 308,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
929 01 13 14 1 00 00000 101 308,00 101 308,00 0,00

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

929 01 13 14 1 01 00000 101 308,00 101 308,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

929 01 13 14 1 01 90220 101 308,00 101 308,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
929 01 13 14 1 01 90220 200 101 308,00 101 308,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

929 01 13 14 1 01 90220 240 101 308,00 101 308,00 0,00

Образование 929 07 00 63 307,00 63 307,00 0,00

Профессиональная подготовка, переподготовка и 

повышение квалификации
929 07 05 63 307,00 63 307,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

929 07 05 14 0 00 00000 63 307,00 63 307,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование кадрового 

обеспечения муниципального управления"
929 07 05 14 1 00 00000 63 307,00 63 307,00 0,00



193

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Создание условий для развития муниципальной 

службы и совершенствования кадрового 

обеспечения Администрации города Омска

929 07 05 14 1 01 00000 63 307,00 63 307,00 0,00

Организация профессиональной переподготовки, 

повышения квалификации муниципальных 

служащих, участия в семинарах и конференциях

929 07 05 14 1 01 90210 63 307,00 63 307,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд
929 07 05 14 1 01 90210 200 63 307,00 63 307,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд

929 07 05 14 1 01 90210 240 63 307,00 63 307,00 0,00

Социальная политика 929 10 00 2 185,00 2 185,00 0,00

Охрана семьи и детства 929 10 04 2 185,00 2 185,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами"
929 10 04 07 0 00 00000 2 185,00 2 185,00 0,00

Подпрограмма "Определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя) при осуществлении  

закупок товаров, работ, услуг для муниципальных 

нужд и нужд бюджетных учреждений города 

Омска"

929 10 04 07 3 00 00000 2 185,00 2 185,00 0,00

Организация работы по эффективному 

использованию средств бюджета города Омска и 

внебюджетных источников финансирования на 

основе развития и совершенствования контрактной 

системы в сфере закупок товаров, работ, услуг

929 10 04 07 3 01 00000 2 185,00 2 185,00 0,00



194

Наименование кодов классификации расходов 

бюджетов

Код 

ГРБС

Код 

раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено 

на 2021 год

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого характера

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных полномочий
929 10 04 07 3 01 90110 2 185,00 2 185,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) органами, 

казенными учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами

929 10 04 07 3 01 90110 100 2 185,00 2 185,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 

(муниципальных) органов
929 10 04 07 3 01 90110 120 2 185,00 2 185,00 0,00

Итого расходов: 19 735 282 262,64 11 764 095 691,73 7 971 186 570,91

         из них за счет субвенций 7 650 555 783,78



Приложение № 11

к Решению Омского городского Совета 

от ____________________ №_____

(рублей)

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Администрация Советского 

административного округа города Омска
901 76 144 209,92 75 644 009,92 500 200,00 75 686 909,92 75 644 009,92 42 900,00

Общегосударственные вопросы 901 01 00 60 242 721,52 59 742 521,52 500 200,00 59 785 421,52 59 742 521,52 42 900,00

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций

901 01 04 59 742 521,52 59 742 521,52 0,00 59 742 521,52 59 742 521,52 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

901 01 04 14 0 00 00000 199 721,00 199 721,00 0,00 199 721,00 199 721,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

901 01 04 14 1 00 00000 199 721,00 199 721,00 0,00 199 721,00 199 721,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

901 01 04 14 1 01 00000 199 721,00 199 721,00 0,00 199 721,00 199 721,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

901 01 04 14 1 01 90220 199 721,00 199 721,00 0,00 199 721,00 199 721,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 01 04 14 1 01 90220 200 199 721,00 199 721,00 0,00 199 721,00 199 721,00 0,00

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Ведомственная структура расходов бюджета города Омска на плановый период 2022 и  2023 годов

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год



2

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 01 04 14 1 01 90220 240 199 721,00 199 721,00 0,00 199 721,00 199 721,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Советского административного округа 

города Омска

901 01 04 74 0 00 00000 59 542 800,52 59 542 800,52 0,00 59 542 800,52 59 542 800,52 0,00

Функционирование администрации 

Советского административного округа 

города Омска

901 01 04 74 1 00 00000 59 542 800,52 59 542 800,52 0,00 59 542 800,52 59 542 800,52 0,00

Организация работы администрации 

Советского административного округа 

города Омска

901 01 04 74 1 01 00000 59 542 800,52 59 542 800,52 0,00 59 542 800,52 59 542 800,52 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

901 01 04 74 1 01 90110 59 542 800,52 59 542 800,52 0,00 59 542 800,52 59 542 800,52 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

901 01 04 74 1 01 90110 100 54 926 765,98 54 926 765,98 0,00 54 926 765,98 54 926 765,98 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
901 01 04 74 1 01 90110 120 54 926 765,98 54 926 765,98 0,00 54 926 765,98 54 926 765,98 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 01 04 74 1 01 90110 200 4 024 949,16 4 024 949,16 0,00 4 024 949,16 4 024 949,16 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 01 04 74 1 01 90110 240 4 024 949,16 4 024 949,16 0,00 4 024 949,16 4 024 949,16 0,00

Иные бюджетные ассигнования 901 01 04 74 1 01 90110 800 591 085,38 591 085,38 0,00 591 085,38 591 085,38 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 901 01 04 74 1 01 90110 850 591 085,38 591 085,38 0,00 591 085,38 591 085,38 0,00

Судебная система 901 01 05 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Реализация отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления 

901 01 05 84 0 00 00000 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00



3

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Осуществление государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, в сфере правосудия

901 01 05 84 1 00 00000 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Организация работы структурных 

подразделений Администрации города 

Омска по исполнению переданных 

государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации  

901 01 05 84 1 01 00000 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Составление (изменение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

901 01 05 84 1 01 51202 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 01 05 84 1 01 51202 200 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 01 05 84 1 01 51202 240 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 901 05 00 14 576 303,40 14 576 303,40 0,00 14 576 303,40 14 576 303,40 0,00

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
901 05 05 14 576 303,40 14 576 303,40 0,00 14 576 303,40 14 576 303,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

901 05 05 06 0 00 00000 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих 

организаций"
901 05 05 06 3 00 00000 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00

Создание условий для развития 

территориального общественного 

самоуправления

901 05 05 06 3 02 00000 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной 

на поддержку и развитие  территориального 

общественного самоуправления

901 05 05 06 3 02 22540 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00



4

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

901 05 05 06 3 02 22540 600 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний)

901 05 05 06 3 02 22540 630 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00 14 431 393,00 14 431 393,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

901 05 05 14 0 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
901 05 05 14 5 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения 

безопасности и охраны общественного 

порядка

901 05 05 14 5 02 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Контроль за соблюдением правил 

благоустройства с использованием 

автоматической системы фиксации 

правонарушений

901 05 05 14 5 02 11140 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 05 05 14 5 02 11140 200 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 05 05 14 5 02 11140 240 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Образование 901 07 00 136 615,00 136 615,00 0,00 136 615,00 136 615,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
901 07 05 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

901 07 05 14 0 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

901 07 05 14 1 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00



5

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

901 07 05 14 1 01 00000 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

901 07 05 14 1 01 90210 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 07 05 14 1 01 90210 200 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 07 05 14 1 01 90210 240 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Молодежная политика 901 07 07 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

901 07 07 05 0 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 901 07 07 05 4 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Организация и осуществление мероприятий 

по работе с детьми и молодежью в 

городском округе

901 07 07 05 4 01 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 901 07 07 05 4 01 13160 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 07 07 05 4 01 13160 200 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 07 07 05 4 01 13160 240 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Культура, кинематография 901 08 00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Культура 901 08 01 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
901 08 01 04 0 00 00000 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00



6

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической 

направленности"

901 08 01 04 1 00 00000 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий
901 08 01 04 1 04 00000 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Культурно-массовые мероприятия 901 08 01 04 1 04 63460 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 08 01 04 1 04 63460 200 972 000,00 972 000,00 0,00 972 000,00 972 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 08 01 04 1 04 63460 240 972 000,00 972 000,00 0,00 972 000,00 972 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
901 08 01 04 1 04 63460 300 64 500,00 64 500,00 0,00 64 500,00 64 500,00 0,00

Иные выплаты населению 901 08 01 04 1 04 63460 360 64 500,00 64 500,00 0,00 64 500,00 64 500,00 0,00

Социальная политика 901 10 00 2 070,00 2 070,00 0,00 2 070,00 2 070,00 0,00

Охрана семьи и детства 901 10 04 2 070,00 2 070,00 0,00 2 070,00 2 070,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Советского административного округа 

города Омска

901 10 04 74 0 00 00000 2 070,00 2 070,00 0,00 2 070,00 2 070,00 0,00

Функционирование администрации 

Советского административного округа 

города Омска

901 10 04 74 1 00 00000 2 070,00 2 070,00 0,00 2 070,00 2 070,00 0,00

Организация работы администрации 

Советского административного округа 

города Омска

901 10 04 74 1 01 00000 2 070,00 2 070,00 0,00 2 070,00 2 070,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

901 10 04 74 1 01 90110 2 070,00 2 070,00 0,00 2 070,00 2 070,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

901 10 04 74 1 01 90110 100 2 070,00 2 070,00 0,00 2 070,00 2 070,00 0,00



7

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
901 10 04 74 1 01 90110 120 2 070,00 2 070,00 0,00 2 070,00 2 070,00 0,00

Физическая культура и спорт 901 11 00 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Массовый спорт 901 11 02 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

901 11 02 05 0 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 901 11 02 05 1 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Создание условий для обеспечения 

населения города Омска физкультурно-

оздоровительными и спортивными услугами

901 11 02 05 1 01 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
901 11 02 05 1 01 13620 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 11 02 05 1 01 13620 200 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

901 11 02 05 1 01 13620 240 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Администрация Кировского 

административного округа города Омска
902 70 499 268,98 69 999 068,98 500 200,00 70 041 968,98 69 999 068,98 42 900,00

Общегосударственные вопросы 902 01 00 55 196 283,08 54 696 083,08 500 200,00 54 740 650,58 54 697 750,58 42 900,00

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций

902 01 04 54 696 083,08 54 696 083,08 0,00 54 697 750,58 54 697 750,58 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

902 01 04 14 0 00 00000 196 826,00 196 826,00 0,00 196 826,00 196 826,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

902 01 04 14 1 00 00000 196 826,00 196 826,00 0,00 196 826,00 196 826,00 0,00



8

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

902 01 04 14 1 01 00000 196 826,00 196 826,00 0,00 196 826,00 196 826,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

902 01 04 14 1 01 90220 196 826,00 196 826,00 0,00 196 826,00 196 826,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 01 04 14 1 01 90220 200 196 826,00 196 826,00 0,00 196 826,00 196 826,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 01 04 14 1 01 90220 240 196 826,00 196 826,00 0,00 196 826,00 196 826,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Кировского административного округа 

города Омска

902 01 04 75 0 00 00000 54 499 257,08 54 499 257,08 0,00 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00

Функционирование администрации 

Кировского административного округа 

города Омска

902 01 04 75 1 00 00000 54 499 257,08 54 499 257,08 0,00 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00

Организация работы администрации 

Кировского административного округа 

города Омска

902 01 04 75 1 01 00000 54 499 257,08 54 499 257,08 0,00 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

902 01 04 75 1 01 90110 54 499 257,08 54 499 257,08 0,00 54 500 924,58 54 500 924,58 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

902 01 04 75 1 01 90110 100 51 256 669,42 51 256 669,42 0,00 51 256 669,42 51 256 669,42 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
902 01 04 75 1 01 90110 120 51 256 669,42 51 256 669,42 0,00 51 256 669,42 51 256 669,42 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 01 04 75 1 01 90110 200 2 997 532,66 2 997 532,66 0,00 2 999 200,16 2 999 200,16 0,00



9

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 01 04 75 1 01 90110 240 2 997 532,66 2 997 532,66 0,00 2 999 200,16 2 999 200,16 0,00

Иные бюджетные ассигнования 902 01 04 75 1 01 90110 800 245 055,00 245 055,00 0,00 245 055,00 245 055,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 902 01 04 75 1 01 90110 850 245 055,00 245 055,00 0,00 245 055,00 245 055,00 0,00

Судебная система 902 01 05 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Реализация отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления 

902 01 05 84 0 00 00000 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Осуществление государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, в сфере правосудия

902 01 05 84 1 00 00000 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Организация работы структурных 

подразделений Администрации города 

Омска по исполнению переданных 

государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации  

902 01 05 84 1 01 00000 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Составление (изменение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

902 01 05 84 1 01 51202 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 01 05 84 1 01 51202 200 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 01 05 84 1 01 51202 240 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 902 05 00 13 978 203,40 13 978 203,40 0,00 13 978 203,40 13 978 203,40 0,00

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
902 05 05 13 978 203,40 13 978 203,40 0,00 13 978 203,40 13 978 203,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

902 05 05 06 0 00 00000 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих 

организаций"
902 05 05 06 3 00 00000 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00



10

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Создание условий для развития 

территориального общественного 

самоуправления

902 05 05 06 3 02 00000 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной 

на поддержку и развитие  территориального 

общественного самоуправления

902 05 05 06 3 02 22540 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

902 05 05 06 3 02 22540 600 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний)

902 05 05 06 3 02 22540 630 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00 13 833 293,00 13 833 293,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

902 05 05 14 0 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
902 05 05 14 5 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения 

безопасности и охраны общественного 

порядка

902 05 05 14 5 02 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Контроль за соблюдением правил 

благоустройства с использованием 

автоматической системы фиксации 

правонарушений

902 05 05 14 5 02 11140 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 05 05 14 5 02 11140 200 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 05 05 14 5 02 11140 240 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Образование 902 07 00 136 615,00 136 615,00 0,00 136 615,00 136 615,00 0,00



11

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
902 07 05 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

902 07 05 14 0 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

902 07 05 14 1 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

902 07 05 14 1 01 00000 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

902 07 05 14 1 01 90210 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 07 05 14 1 01 90210 200 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 07 05 14 1 01 90210 240 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Молодежная политика 902 07 07 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

902 07 07 05 0 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 902 07 07 05 4 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Организация и осуществление мероприятий 

по работе с детьми и молодежью в 

городском округе

902 07 07 05 4 01 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 902 07 07 05 4 01 13160 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 07 07 05 4 01 13160 200 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00



12

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 07 07 05 4 01 13160 240 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Культура, кинематография 902 08 00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Культура 902 08 01 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
902 08 01 04 0 00 00000 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической 

направленности"

902 08 01 04 1 00 00000 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий
902 08 01 04 1 04 00000 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Культурно-массовые мероприятия 902 08 01 04 1 04 63460 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 08 01 04 1 04 63460 200 979 500,00 979 500,00 0,00 979 500,00 979 500,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 08 01 04 1 04 63460 240 979 500,00 979 500,00 0,00 979 500,00 979 500,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
902 08 01 04 1 04 63460 300 57 000,00 57 000,00 0,00 57 000,00 57 000,00 0,00

Иные выплаты населению 902 08 01 04 1 04 63460 360 57 000,00 57 000,00 0,00 57 000,00 57 000,00 0,00

Социальная политика 902 10 00 1 667,50 1 667,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Охрана семьи и детства 902 10 04 1 667,50 1 667,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Кировского административного округа 

города Омска

902 10 04 75 0 00 00000 1 667,50 1 667,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Функционирование администрации 

Кировского административного округа 

города Омска

902 10 04 75 1 00 00000 1 667,50 1 667,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация работы администрации 

Кировского административного округа 

города Омска

902 10 04 75 1 01 00000 1 667,50 1 667,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

902 10 04 75 1 01 90110 1 667,50 1 667,50 0,00 0,00 0,00 0,00



13

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

902 10 04 75 1 01 90110 100 1 667,50 1 667,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
902 10 04 75 1 01 90110 120 1 667,50 1 667,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Физическая культура и спорт 902 11 00 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Массовый спорт 902 11 02 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

902 11 02 05 0 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 902 11 02 05 1 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Создание условий для обеспечения 

населения города Омска физкультурно-

оздоровительными и спортивными услугами

902 11 02 05 1 01 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
902 11 02 05 1 01 13620 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 11 02 05 1 01 13620 200 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

902 11 02 05 1 01 13620 240 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Администрация Ленинского 

административного округа города Омска
903 74 654 594,97 74 154 394,97 500 200,00 74 197 294,97 74 154 394,97 42 900,00

Общегосударственные вопросы 903 01 00 60 336 275,57 59 836 075,57 500 200,00 59 878 975,57 59 836 075,57 42 900,00

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций

903 01 04 59 836 075,57 59 836 075,57 0,00 59 836 075,57 59 836 075,57 0,00



14

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

903 01 04 14 0 00 00000 205 510,00 205 510,00 0,00 205 510,00 205 510,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

903 01 04 14 1 00 00000 205 510,00 205 510,00 0,00 205 510,00 205 510,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

903 01 04 14 1 01 00000 205 510,00 205 510,00 0,00 205 510,00 205 510,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

903 01 04 14 1 01 90220 205 510,00 205 510,00 0,00 205 510,00 205 510,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 01 04 14 1 01 90220 200 205 510,00 205 510,00 0,00 205 510,00 205 510,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 01 04 14 1 01 90220 240 205 510,00 205 510,00 0,00 205 510,00 205 510,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Ленинского административного округа 

города Омска

903 01 04 76 0 00 00000 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00

Функционирование администрации 

Ленинского административного округа 

города Омска

903 01 04 76 1 00 00000 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00

Организация работы администрации 

Ленинского административного округа 

города Омска

903 01 04 76 1 01 00000 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

903 01 04 76 1 01 90110 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00 59 630 565,57 59 630 565,57 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

903 01 04 76 1 01 90110 100 55 981 729,43 55 981 729,43 0,00 55 981 729,43 55 981 729,43 0,00



15

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
903 01 04 76 1 01 90110 120 55 981 729,43 55 981 729,43 0,00 55 981 729,43 55 981 729,43 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 01 04 76 1 01 90110 200 3 522 881,27 3 522 881,27 0,00 3 522 881,27 3 522 881,27 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 01 04 76 1 01 90110 240 3 522 881,27 3 522 881,27 0,00 3 522 881,27 3 522 881,27 0,00

Иные бюджетные ассигнования 903 01 04 76 1 01 90110 800 125 954,87 125 954,87 0,00 125 954,87 125 954,87 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 903 01 04 76 1 01 90110 850 125 954,87 125 954,87 0,00 125 954,87 125 954,87 0,00

Судебная система 903 01 05 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Реализация отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления 

903 01 05 84 0 00 00000 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Осуществление государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, в сфере правосудия

903 01 05 84 1 00 00000 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Организация работы структурных 

подразделений Администрации города 

Омска по исполнению переданных 

государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации  

903 01 05 84 1 01 00000 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Составление (изменение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

903 01 05 84 1 01 51202 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 01 05 84 1 01 51202 200 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 01 05 84 1 01 51202 240 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 903 05 00 12 944 701,40 12 944 701,40 0,00 12 944 701,40 12 944 701,40 0,00



16

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
903 05 05 12 944 701,40 12 944 701,40 0,00 12 944 701,40 12 944 701,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

903 05 05 06 0 00 00000 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих 

организаций"
903 05 05 06 3 00 00000 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00

Создание условий для развития 

территориального общественного 

самоуправления

903 05 05 06 3 02 00000 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной 

на поддержку и развитие  территориального 

общественного самоуправления

903 05 05 06 3 02 22540 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

903 05 05 06 3 02 22540 600 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний)

903 05 05 06 3 02 22540 630 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00 12 799 791,00 12 799 791,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

903 05 05 14 0 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
903 05 05 14 5 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения 

безопасности и охраны общественного 

порядка

903 05 05 14 5 02 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Контроль за соблюдением правил 

благоустройства с использованием 

автоматической системы фиксации 

правонарушений

903 05 05 14 5 02 11140 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00



17

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 05 05 14 5 02 11140 200 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 05 05 14 5 02 11140 240 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Образование 903 07 00 187 118,00 187 118,00 0,00 187 118,00 187 118,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
903 07 05 127 118,00 127 118,00 0,00 127 118,00 127 118,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

903 07 05 14 0 00 00000 127 118,00 127 118,00 0,00 127 118,00 127 118,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

903 07 05 14 1 00 00000 127 118,00 127 118,00 0,00 127 118,00 127 118,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

903 07 05 14 1 01 00000 127 118,00 127 118,00 0,00 127 118,00 127 118,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

903 07 05 14 1 01 90210 127 118,00 127 118,00 0,00 127 118,00 127 118,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 07 05 14 1 01 90210 200 127 118,00 127 118,00 0,00 127 118,00 127 118,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 07 05 14 1 01 90210 240 127 118,00 127 118,00 0,00 127 118,00 127 118,00 0,00

Молодежная политика 903 07 07 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

903 07 07 05 0 00 00000 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 903 07 07 05 4 00 00000 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00



18

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Организация и осуществление мероприятий 

по работе с детьми и молодежью в 

городском округе

903 07 07 05 4 01 00000 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 903 07 07 05 4 01 13160 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 07 07 05 4 01 13160 200 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 07 07 05 4 01 13160 240 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Культура, кинематография 903 08 00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Культура 903 08 01 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
903 08 01 04 0 00 00000 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической 

направленности"

903 08 01 04 1 00 00000 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий
903 08 01 04 1 04 00000 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Культурно-массовые мероприятия 903 08 01 04 1 04 63460 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 08 01 04 1 04 63460 200 1 009 500,00 1 009 500,00 0,00 1 009 500,00 1 009 500,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 08 01 04 1 04 63460 240 1 009 500,00 1 009 500,00 0,00 1 009 500,00 1 009 500,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
903 08 01 04 1 04 63460 300 27 000,00 27 000,00 0,00 27 000,00 27 000,00 0,00

Иные выплаты населению 903 08 01 04 1 04 63460 360 27 000,00 27 000,00 0,00 27 000,00 27 000,00 0,00

Физическая культура и спорт 903 11 00 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Массовый спорт 903 11 02 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

903 11 02 05 0 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 903 11 02 05 1 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00



19

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Создание условий для обеспечения 

населения города Омска физкультурно-

оздоровительными и спортивными услугами

903 11 02 05 1 01 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
903 11 02 05 1 01 13620 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 11 02 05 1 01 13620 200 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

903 11 02 05 1 01 13620 240 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Администрация Октябрьского 

административного округа города Омска
904 68 513 478,41 68 013 278,41 500 200,00 68 056 178,41 68 013 278,41 42 900,00

Общегосударственные вопросы 904 01 00 57 332 089,01 56 831 889,01 500 200,00 56 874 789,01 56 831 889,01 42 900,00

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций

904 01 04 56 831 889,01 56 831 889,01 0,00 56 831 889,01 56 831 889,01 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

904 01 04 14 0 00 00000 305 091,00 305 091,00 0,00 305 091,00 305 091,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

904 01 04 14 1 00 00000 196 826,00 196 826,00 0,00 196 826,00 196 826,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

904 01 04 14 1 01 00000 196 826,00 196 826,00 0,00 196 826,00 196 826,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

904 01 04 14 1 01 90220 196 826,00 196 826,00 0,00 196 826,00 196 826,00 0,00



20

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 01 04 14 1 01 90220 200 196 826,00 196 826,00 0,00 196 826,00 196 826,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 01 04 14 1 01 90220 240 196 826,00 196 826,00 0,00 196 826,00 196 826,00 0,00

Подпрограмма "Электронный 

муниципалитет"
904 01 04 14 3 00 00000 108 265,00 108 265,00 0,00 108 265,00 108 265,00 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-

коммуникационных технологий

904 01 04 14 3 01 00000 108 265,00 108 265,00 0,00 108 265,00 108 265,00 0,00

Формирование современной 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры системы муниципального 

управления

904 01 04 14 3 01 12310 108 265,00 108 265,00 0,00 108 265,00 108 265,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 01 04 14 3 01 12310 200 108 265,00 108 265,00 0,00 108 265,00 108 265,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 01 04 14 3 01 12310 240 108 265,00 108 265,00 0,00 108 265,00 108 265,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Октябрьского административного округа 

города Омска

904 01 04 77 0 00 00000 56 526 798,01 56 526 798,01 0,00 56 526 798,01 56 526 798,01 0,00

Функционирование администрации 

Октябрьского административного округа 

города Омска

904 01 04 77 1 00 00000 56 526 798,01 56 526 798,01 0,00 56 526 798,01 56 526 798,01 0,00

Организация работы администрации 

Октябрьского административного округа 

города Омска

904 01 04 77 1 01 00000 56 526 798,01 56 526 798,01 0,00 56 526 798,01 56 526 798,01 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

904 01 04 77 1 01 90110 56 526 798,01 56 526 798,01 0,00 56 526 798,01 56 526 798,01 0,00



21

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

904 01 04 77 1 01 90110 100 52 054 453,13 52 054 453,13 0,00 52 054 453,13 52 054 453,13 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
904 01 04 77 1 01 90110 120 52 054 453,13 52 054 453,13 0,00 52 054 453,13 52 054 453,13 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 01 04 77 1 01 90110 200 3 802 948,88 3 802 948,88 0,00 3 802 948,88 3 802 948,88 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 01 04 77 1 01 90110 240 3 802 948,88 3 802 948,88 0,00 3 802 948,88 3 802 948,88 0,00

Иные бюджетные ассигнования 904 01 04 77 1 01 90110 800 669 396,00 669 396,00 0,00 669 396,00 669 396,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 904 01 04 77 1 01 90110 850 669 396,00 669 396,00 0,00 669 396,00 669 396,00 0,00

Судебная система 904 01 05 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Реализация отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления 

904 01 05 84 0 00 00000 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Осуществление государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, в сфере правосудия

904 01 05 84 1 00 00000 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Организация работы структурных 

подразделений Администрации города 

Омска по исполнению переданных 

государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации  

904 01 05 84 1 01 00000 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Составление (изменение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

904 01 05 84 1 01 51202 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00



22

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 01 05 84 1 01 51202 200 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 01 05 84 1 01 51202 240 500 200,00 0,00 500 200,00 42 900,00 0,00 42 900,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 904 05 00 9 985 514,40 9 985 514,40 0,00 9 985 514,40 9 985 514,40 0,00

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
904 05 05 9 985 514,40 9 985 514,40 0,00 9 985 514,40 9 985 514,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

904 05 05 06 0 00 00000 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих 

организаций"
904 05 05 06 3 00 00000 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00

Создание условий для развития 

территориального общественного 

самоуправления

904 05 05 06 3 02 00000 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной 

на поддержку и развитие  территориального 

общественного самоуправления

904 05 05 06 3 02 22540 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

904 05 05 06 3 02 22540 600 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний)

904 05 05 06 3 02 22540 630 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00 9 840 604,00 9 840 604,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

904 05 05 14 0 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
904 05 05 14 5 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00



23

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения 

безопасности и охраны общественного 

порядка

904 05 05 14 5 02 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Контроль за соблюдением правил 

благоустройства с использованием 

автоматической системы фиксации 

правонарушений

904 05 05 14 5 02 11140 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 05 05 14 5 02 11140 200 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 05 05 14 5 02 11140 240 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Образование 904 07 00 136 615,00 136 615,00 0,00 136 615,00 136 615,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
904 07 05 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

904 07 05 14 0 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

904 07 05 14 1 00 00000 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

904 07 05 14 1 01 00000 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

904 07 05 14 1 01 90210 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 07 05 14 1 01 90210 200 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00



24

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 07 05 14 1 01 90210 240 126 615,00 126 615,00 0,00 126 615,00 126 615,00 0,00

Молодежная политика 904 07 07 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

904 07 07 05 0 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 904 07 07 05 4 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Организация и осуществление мероприятий 

по работе с детьми и молодежью в 

городском округе

904 07 07 05 4 01 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 904 07 07 05 4 01 13160 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 07 07 05 4 01 13160 200 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 07 07 05 4 01 13160 240 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Культура, кинематография 904 08 00 906 500,00 906 500,00 0,00 906 500,00 906 500,00 0,00

Культура 904 08 01 906 500,00 906 500,00 0,00 906 500,00 906 500,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
904 08 01 04 0 00 00000 906 500,00 906 500,00 0,00 906 500,00 906 500,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической 

направленности"

904 08 01 04 1 00 00000 906 500,00 906 500,00 0,00 906 500,00 906 500,00 0,00

Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий
904 08 01 04 1 04 00000 906 500,00 906 500,00 0,00 906 500,00 906 500,00 0,00

Культурно-массовые мероприятия 904 08 01 04 1 04 63460 906 500,00 906 500,00 0,00 906 500,00 906 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 08 01 04 1 04 63460 200 834 098,00 834 098,00 0,00 834 098,00 834 098,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 08 01 04 1 04 63460 240 834 098,00 834 098,00 0,00 834 098,00 834 098,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
904 08 01 04 1 04 63460 300 72 402,00 72 402,00 0,00 72 402,00 72 402,00 0,00



25

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные выплаты населению 904 08 01 04 1 04 63460 360 72 402,00 72 402,00 0,00 72 402,00 72 402,00 0,00

Социальная политика 904 10 00 2 760,00 2 760,00 0,00 2 760,00 2 760,00 0,00

Охрана семьи и детства 904 10 04 2 760,00 2 760,00 0,00 2 760,00 2 760,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Октябрьского административного округа 

города Омска

904 10 04 77 0 00 00000 2 760,00 2 760,00 0,00 2 760,00 2 760,00 0,00

Функционирование администрации 

Октябрьского административного округа 

города Омска

904 10 04 77 1 00 00000 2 760,00 2 760,00 0,00 2 760,00 2 760,00 0,00

Организация работы администрации 

Октябрьского административного округа 

города Омска

904 10 04 77 1 01 00000 2 760,00 2 760,00 0,00 2 760,00 2 760,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

904 10 04 77 1 01 90110 2 760,00 2 760,00 0,00 2 760,00 2 760,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

904 10 04 77 1 01 90110 100 2 760,00 2 760,00 0,00 2 760,00 2 760,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
904 10 04 77 1 01 90110 120 2 760,00 2 760,00 0,00 2 760,00 2 760,00 0,00

Физическая культура и спорт 904 11 00 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Массовый спорт 904 11 02 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

904 11 02 05 0 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 904 11 02 05 1 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Создание условий для обеспечения 

населения города Омска физкультурно-

оздоровительными и спортивными услугами

904 11 02 05 1 01 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
904 11 02 05 1 01 13620 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00



26

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 11 02 05 1 01 13620 200 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

904 11 02 05 1 01 13620 240 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Администрация Центрального 

административного округа города Омска
905 81 430 912,45 80 929 660,10 501 252,35 80 973 024,58 80 929 660,10 43 364,48

Общегосударственные вопросы 905 01 00 64 772 444,05 64 271 191,70 501 252,35 64 314 556,18 64 271 191,70 43 364,48

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций

905 01 04 64 241 191,70 64 241 191,70 0,00 64 241 191,70 64 241 191,70 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

905 01 04 14 0 00 00000 237 349,00 237 349,00 0,00 237 349,00 237 349,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

905 01 04 14 1 00 00000 237 349,00 237 349,00 0,00 237 349,00 237 349,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

905 01 04 14 1 01 00000 237 349,00 237 349,00 0,00 237 349,00 237 349,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

905 01 04 14 1 01 90220 237 349,00 237 349,00 0,00 237 349,00 237 349,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 01 04 14 1 01 90220 200 237 349,00 237 349,00 0,00 237 349,00 237 349,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 01 04 14 1 01 90220 240 237 349,00 237 349,00 0,00 237 349,00 237 349,00 0,00

Обеспечение деятельности администрации 

Центрального административного округа 

города Омска

905 01 04 78 0 00 00000 64 003 842,70 64 003 842,70 0,00 64 003 842,70 64 003 842,70 0,00



27

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Функционирование администрации 

Центрального административного округа 

города Омска

905 01 04 78 1 00 00000 64 003 842,70 64 003 842,70 0,00 64 003 842,70 64 003 842,70 0,00

Организация работы администрации 

Центрального административного округа 

города Омска

905 01 04 78 1 01 00000 64 003 842,70 64 003 842,70 0,00 64 003 842,70 64 003 842,70 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

905 01 04 78 1 01 90110 64 003 842,70 64 003 842,70 0,00 64 003 842,70 64 003 842,70 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

905 01 04 78 1 01 90110 100 59 271 529,97 59 271 529,97 0,00 59 271 529,97 59 271 529,97 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
905 01 04 78 1 01 90110 120 59 271 529,97 59 271 529,97 0,00 59 271 529,97 59 271 529,97 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 01 04 78 1 01 90110 200 4 468 610,41 4 468 610,41 0,00 4 468 610,41 4 468 610,41 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 01 04 78 1 01 90110 240 4 468 610,41 4 468 610,41 0,00 4 468 610,41 4 468 610,41 0,00

Иные бюджетные ассигнования 905 01 04 78 1 01 90110 800 263 702,32 263 702,32 0,00 263 702,32 263 702,32 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 905 01 04 78 1 01 90110 850 263 702,32 263 702,32 0,00 263 702,32 263 702,32 0,00

Судебная система 905 01 05 501 252,35 0,00 501 252,35 43 364,48 0,00 43 364,48

Реализация отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления 

905 01 05 84 0 00 00000 501 252,35 0,00 501 252,35 43 364,48 0,00 43 364,48

Осуществление государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, в сфере правосудия

905 01 05 84 1 00 00000 501 252,35 0,00 501 252,35 43 364,48 0,00 43 364,48



28

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Организация работы структурных 

подразделений Администрации города 

Омска по исполнению переданных 

государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации  

905 01 05 84 1 01 00000 501 252,35 0,00 501 252,35 43 364,48 0,00 43 364,48

Составление (изменение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

905 01 05 84 1 01 51202 501 252,35 0,00 501 252,35 43 364,48 0,00 43 364,48

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 01 05 84 1 01 51202 200 501 252,35 0,00 501 252,35 43 364,48 0,00 43 364,48

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 01 05 84 1 01 51202 240 501 252,35 0,00 501 252,35 43 364,48 0,00 43 364,48

Другие общегосударственные вопросы 905 01 13 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере 

установленных функций"

905 01 13 09 0 00 00000 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00

Подпрограмма "Рациональное и 

экологически ответственное использование 

энергетических ресурсов и воды"

905 01 13 09 3 00 00000 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00

Снижение потребления и сокращение 

потерь электрической и тепловой энергии, 

воды и природного газа

905 01 13 09 3 01 00000 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00

Внедрение энергосберегающих 

осветительных приборов, 

энергоэффективного оборудования и 

технологий, модернизация сетей инженерно-

технического обеспечения

905 01 13 09 3 01 40030 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 01 13 09 3 01 40030 200 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00



29

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 01 13 09 3 01 40030 240 30 000,00 30 000,00 0,00 30 000,00 30 000,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 905 05 00 15 371 773,40 15 371 773,40 0,00 15 371 773,40 15 371 773,40 0,00

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
905 05 05 15 371 773,40 15 371 773,40 0,00 15 371 773,40 15 371 773,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

905 05 05 06 0 00 00000 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих 

организаций"
905 05 05 06 3 00 00000 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00

Создание условий для развития 

территориального общественного 

самоуправления

905 05 05 06 3 02 00000 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной 

на поддержку и развитие  территориального 

общественного самоуправления

905 05 05 06 3 02 22540 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

905 05 05 06 3 02 22540 600 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний)

905 05 05 06 3 02 22540 630 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00 15 226 863,00 15 226 863,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

905 05 05 14 0 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
905 05 05 14 5 00 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения 

безопасности и охраны общественного 

порядка

905 05 05 14 5 02 00000 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00



30

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Контроль за соблюдением правил 

благоустройства с использованием 

автоматической системы фиксации 

правонарушений

905 05 05 14 5 02 11140 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 05 05 14 5 02 11140 200 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 05 05 14 5 02 11140 240 144 910,40 144 910,40 0,00 144 910,40 144 910,40 0,00

Образование 905 07 00 98 470,00 98 470,00 0,00 98 470,00 98 470,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
905 07 05 88 470,00 88 470,00 0,00 88 470,00 88 470,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

905 07 05 14 0 00 00000 88 470,00 88 470,00 0,00 88 470,00 88 470,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

905 07 05 14 1 00 00000 88 470,00 88 470,00 0,00 88 470,00 88 470,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

905 07 05 14 1 01 00000 88 470,00 88 470,00 0,00 88 470,00 88 470,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

905 07 05 14 1 01 90210 88 470,00 88 470,00 0,00 88 470,00 88 470,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 07 05 14 1 01 90210 200 88 470,00 88 470,00 0,00 88 470,00 88 470,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 07 05 14 1 01 90210 240 88 470,00 88 470,00 0,00 88 470,00 88 470,00 0,00

Молодежная политика 905 07 07 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00



31

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

905 07 07 05 0 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 905 07 07 05 4 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Организация и осуществление мероприятий 

по работе с детьми и молодежью в 

городском округе

905 07 07 05 4 01 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 905 07 07 05 4 01 13160 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 07 07 05 4 01 13160 200 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 07 07 05 4 01 13160 240 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Культура, кинематография 905 08 00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Культура 905 08 01 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
905 08 01 04 0 00 00000 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической 

направленности"

905 08 01 04 1 00 00000 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий
905 08 01 04 1 04 00000 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Культурно-массовые мероприятия 905 08 01 04 1 04 63460 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00 1 036 500,00 1 036 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 08 01 04 1 04 63460 200 1 009 500,00 1 009 500,00 0,00 1 009 500,00 1 009 500,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 08 01 04 1 04 63460 240 1 009 500,00 1 009 500,00 0,00 1 009 500,00 1 009 500,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
905 08 01 04 1 04 63460 300 27 000,00 27 000,00 0,00 27 000,00 27 000,00 0,00

Иные выплаты населению 905 08 01 04 1 04 63460 360 27 000,00 27 000,00 0,00 27 000,00 27 000,00 0,00

Социальная политика 905 10 00 1 725,00 1 725,00 0,00 1 725,00 1 725,00 0,00

Охрана семьи и детства 905 10 04 1 725,00 1 725,00 0,00 1 725,00 1 725,00 0,00



32

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Обеспечение деятельности администрации 

Центрального административного округа 

города Омска

905 10 04 78 0 00 00000 1 725,00 1 725,00 0,00 1 725,00 1 725,00 0,00

Функционирование администрации 

Центрального административного округа 

города Омска

905 10 04 78 1 00 00000 1 725,00 1 725,00 0,00 1 725,00 1 725,00 0,00

Организация работы администрации 

Центрального административного округа 

города Омска

905 10 04 78 1 01 00000 1 725,00 1 725,00 0,00 1 725,00 1 725,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

905 10 04 78 1 01 90110 1 725,00 1 725,00 0,00 1 725,00 1 725,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

905 10 04 78 1 01 90110 100 1 725,00 1 725,00 0,00 1 725,00 1 725,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
905 10 04 78 1 01 90110 120 1 725,00 1 725,00 0,00 1 725,00 1 725,00 0,00

Физическая культура и спорт 905 11 00 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Массовый спорт 905 11 02 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

905 11 02 05 0 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 905 11 02 05 1 00 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Создание условий для обеспечения 

населения города Омска физкультурно-

оздоровительными и спортивными услугами

905 11 02 05 1 01 00000 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
905 11 02 05 1 01 13620 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 11 02 05 1 01 13620 200 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00



33

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

905 11 02 05 1 01 13620 240 150 000,00 150 000,00 0,00 150 000,00 150 000,00 0,00

Управление делами Администрации города 

Омска
906 655 202 584,49 635 437 475,49 19 765 109,00 655 351 464,20 635 498 008,20 19 853 456,00

Общегосударственные вопросы 906 01 00 529 711 262,82 519 061 820,82 10 649 442,00 529 799 609,82 519 061 820,82 10 737 789,00

Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования

906 01 02 37 999 759,58 37 999 759,58 0,00 37 999 759,58 37 999 759,58 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 01 02 14 0 00 00000 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

906 01 02 14 1 00 00000 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

906 01 02 14 1 01 00000 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

906 01 02 14 1 01 90210 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 02 14 1 01 90210 200 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 02 14 1 01 90210 240 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00

Обеспечение деятельности управления 

делами Администрации города Омска
906 01 02 79 0 00 00000 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00

Глава муниципального образования и его 

аппарат
906 01 02 79 1 00 00000 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00

Организация работы Главы муниципального 

образования и его аппарата
906 01 02 79 1 01 00000 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00



34

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

906 01 02 79 1 01 90110 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00 37 949 759,58 37 949 759,58 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

906 01 02 79 1 01 90110 100 36 649 759,58 36 649 759,58 0,00 36 649 759,58 36 649 759,58 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
906 01 02 79 1 01 90110 120 36 649 759,58 36 649 759,58 0,00 36 649 759,58 36 649 759,58 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 02 79 1 01 90110 200 1 300 000,00 1 300 000,00 0,00 1 300 000,00 1 300 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 02 79 1 01 90110 240 1 300 000,00 1 300 000,00 0,00 1 300 000,00 1 300 000,00 0,00

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации, 

местных администраций

906 01 04 198 310 993,27 198 310 993,27 0,00 198 310 993,27 198 310 993,27 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 01 04 14 0 00 00000 39 817 502,05 39 817 502,05 0,00 39 817 502,05 39 817 502,05 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

906 01 04 14 1 00 00000 764 943,00 764 943,00 0,00 764 943,00 764 943,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

906 01 04 14 1 01 00000 764 943,00 764 943,00 0,00 764 943,00 764 943,00 0,00



35

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

906 01 04 14 1 01 90210 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 04 14 1 01 90210 200 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 04 14 1 01 90210 240 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

906 01 04 14 1 01 90220 714 943,00 714 943,00 0,00 714 943,00 714 943,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 04 14 1 01 90220 200 714 943,00 714 943,00 0,00 714 943,00 714 943,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 04 14 1 01 90220 240 714 943,00 714 943,00 0,00 714 943,00 714 943,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
906 01 04 14 5 00 00000 39 052 559,05 39 052 559,05 0,00 39 052 559,05 39 052 559,05 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения 

безопасности и охраны общественного 

порядка

906 01 04 14 5 02 00000 39 052 559,05 39 052 559,05 0,00 39 052 559,05 39 052 559,05 0,00

Обеспечение деятельности в сфере 

безопасности и охраны общественного 

порядка

906 01 04 14 5 02 90110 39 052 559,05 39 052 559,05 0,00 39 052 559,05 39 052 559,05 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

906 01 04 14 5 02 90110 100 39 046 559,05 39 046 559,05 0,00 39 046 559,05 39 046 559,05 0,00



36

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
906 01 04 14 5 02 90110 120 39 046 559,05 39 046 559,05 0,00 39 046 559,05 39 046 559,05 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 04 14 5 02 90110 200 6 000,00 6 000,00 0,00 6 000,00 6 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 04 14 5 02 90110 240 6 000,00 6 000,00 0,00 6 000,00 6 000,00 0,00

Обеспечение деятельности управления 

делами Администрации города Омска
906 01 04 79 0 00 00000 158 493 491,22 158 493 491,22 0,00 158 493 491,22 158 493 491,22 0,00

Функционирование управления делами 

Администрации города Омска
906 01 04 79 2 00 00000 158 493 491,22 158 493 491,22 0,00 158 493 491,22 158 493 491,22 0,00

Организация работы управления делами 

Администрации города Омска
906 01 04 79 2 01 00000 158 493 491,22 158 493 491,22 0,00 158 493 491,22 158 493 491,22 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

906 01 04 79 2 01 90110 158 493 491,22 158 493 491,22 0,00 158 493 491,22 158 493 491,22 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

906 01 04 79 2 01 90110 100 151 385 317,91 151 385 317,91 0,00 151 385 317,91 151 385 317,91 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
906 01 04 79 2 01 90110 120 151 385 317,91 151 385 317,91 0,00 151 385 317,91 151 385 317,91 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 04 79 2 01 90110 200 7 108 173,31 7 108 173,31 0,00 7 108 173,31 7 108 173,31 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 04 79 2 01 90110 240 7 108 173,31 7 108 173,31 0,00 7 108 173,31 7 108 173,31 0,00

Другие общегосударственные вопросы 906 01 13 293 400 509,97 282 751 067,97 10 649 442,00 293 488 856,97 282 751 067,97 10 737 789,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной 

привлекательности города Омска"

906 01 13 13 0 00 00000 10 102 808,35 10 102 808,35 0,00 10 102 808,35 10 102 808,35 0,00



37

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Подпрограмма "Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства, 

формирование конкурентной среды и 

улучшение инвестиционного климата на 

территории города Омска"

906 01 13 13 1 00 00000 9 314 808,35 9 314 808,35 0,00 9 314 808,35 9 314 808,35 0,00

Создание благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства города Омска, 

формирование конкурентной среды

906 01 13 13 1 01 00000 9 314 808,35 9 314 808,35 0,00 9 314 808,35 9 314 808,35 0,00

Организация информационной, 

консультационной поддержки, проведение 

конкурсов, выставочной деятельности для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства

906 01 13 13 1 01 11070 7 802 808,35 7 802 808,35 0,00 7 802 808,35 7 802 808,35 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

906 01 13 13 1 01 11070 100 6 079 514,89 6 079 514,89 0,00 6 079 514,89 6 079 514,89 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
906 01 13 13 1 01 11070 110 6 079 514,89 6 079 514,89 0,00 6 079 514,89 6 079 514,89 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 13 1 01 11070 200 1 699 293,46 1 699 293,46 0,00 1 699 293,46 1 699 293,46 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 13 1 01 11070 240 1 699 293,46 1 699 293,46 0,00 1 699 293,46 1 699 293,46 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 01 13 13 1 01 11070 800 24 000,00 24 000,00 0,00 24 000,00 24 000,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 01 13 13 1 01 11070 850 24 000,00 24 000,00 0,00 24 000,00 24 000,00 0,00

Содействие интеграции организаций, 

учреждений и предприятий города Омска в 

мировую экономическую систему

906 01 13 13 1 01 11120 1 512 000,00 1 512 000,00 0,00 1 512 000,00 1 512 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 13 1 01 11120 200 1 512 000,00 1 512 000,00 0,00 1 512 000,00 1 512 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 13 1 01 11120 240 1 512 000,00 1 512 000,00 0,00 1 512 000,00 1 512 000,00 0,00



38

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Подпрограмма "Содействие развитию 

потребительского рынка в городе Омске"
906 01 13 13 2 00 00000 788 000,00 788 000,00 0,00 788 000,00 788 000,00 0,00

Создание условий для развития 

многоформатной инфраструктуры 

потребительского рынка и достижения 

установленных нормативов минимальной 

обеспеченности населения площадью 

торговых объектов при условии обеспечения 

безопасности и качества реализуемых 

товаров

906 01 13 13 2 01 00000 0,00 0,00 0,00 607 110,00 607 110,00 0,00

Проведение маркетингового исследования 

состояния потребительского рынка на 

территории города Омска

906 01 13 13 2 01 11130 0,00 0,00 0,00 607 110,00 607 110,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 13 2 01 11130 200 0,00 0,00 0,00 607 110,00 607 110,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 13 2 01 11130 240 0,00 0,00 0,00 607 110,00 607 110,00 0,00

Повышение конкуренции и инвестиционной 

активности в сфере потребительского 

рынка, в том числе путем продвижения на 

потребительский рынок города Омска 

качественной продукции местных 

сельхозтоваропроизводителей

906 01 13 13 2 02 00000 788 000,00 788 000,00 0,00 180 890,00 180 890,00 0,00

Организация и проведение конкурсов, 

чемпионатов и других мероприятий, 

направленных на повышение имиджа 

потребительского рынка города Омска

906 01 13 13 2 02 11150 788 000,00 788 000,00 0,00 180 890,00 180 890,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 13 2 02 11150 200 788 000,00 788 000,00 0,00 180 890,00 180 890,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 13 2 02 11150 240 788 000,00 788 000,00 0,00 180 890,00 180 890,00 0,00



39

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 01 13 14 0 00 00000 272 548 259,62 272 548 259,62 0,00 272 548 259,62 272 548 259,62 0,00

Подпрограмма "Информационный Омск" 906 01 13 14 2 00 00000 16 611 923,81 16 611 923,81 0,00 16 611 923,81 16 611 923,81 0,00

Обеспечение информационного 

взаимодействия власти и общества, 

формирование доверия к Администрации 

города Омска, создание новых инструментов 

и методов взаимодействия с населением, 

организация полноценной обратной связи

906 01 13 14 2 01 00000 13 779 023,81 13 779 023,81 0,00 13 779 023,81 13 779 023,81 0,00

Обеспечение доступа к информации о 

деятельности Администрации города Омска, 

совершенствование системы 

взаимодействия между обществом и 

органами муниципального управления

906 01 13 14 2 01 12010 13 779 023,81 13 779 023,81 0,00 13 779 023,81 13 779 023,81 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 2 01 12010 200 13 683 023,81 13 683 023,81 0,00 13 683 023,81 13 683 023,81 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 2 01 12010 240 13 683 023,81 13 683 023,81 0,00 13 683 023,81 13 683 023,81 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
906 01 13 14 2 01 12010 300 96 000,00 96 000,00 0,00 96 000,00 96 000,00 0,00

Иные выплаты населению 906 01 13 14 2 01 12010 360 96 000,00 96 000,00 0,00 96 000,00 96 000,00 0,00

Формирование единой городской политики 

в сфере размещения объектов наружной 

рекламы

906 01 13 14 2 03 00000 2 832 900,00 2 832 900,00 0,00 2 832 900,00 2 832 900,00 0,00

Выполнение мероприятий, направленных на 

привлечение внимания к актуальным 

проблемам города и нравственным 

ценностям

906 01 13 14 2 03 12050 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 2 03 12050 200 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 2 03 12050 240 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00 1 392 900,00 1 392 900,00 0,00



40

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Демонтаж рекламных конструкций, 

установленных и (или) эксплуатируемых без 

разрешения

906 01 13 14 2 03 20290 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 2 03 20290 200 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 2 03 20290 240 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00 1 440 000,00 1 440 000,00 0,00

Подпрограмма "Электронный 

муниципалитет"
906 01 13 14 3 00 00000 48 106 311,64 48 106 311,64 0,00 48 106 311,64 48 106 311,64 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-

коммуникационных технологий

906 01 13 14 3 01 00000 48 106 311,64 48 106 311,64 0,00 48 106 311,64 48 106 311,64 0,00

Реализация функций по внедрению и 

сопровождению информационно-

коммуникационных технологий в 

Администрации города Омска

906 01 13 14 3 01 11170 32 315 219,66 32 315 219,66 0,00 32 315 219,66 32 315 219,66 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

906 01 13 14 3 01 11170 100 25 813 612,29 25 813 612,29 0,00 25 813 612,29 25 813 612,29 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
906 01 13 14 3 01 11170 110 25 813 612,29 25 813 612,29 0,00 25 813 612,29 25 813 612,29 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 3 01 11170 200 6 498 107,37 6 498 107,37 0,00 6 498 107,37 6 498 107,37 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 3 01 11170 240 6 498 107,37 6 498 107,37 0,00 6 498 107,37 6 498 107,37 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 01 13 14 3 01 11170 800 3 500,00 3 500,00 0,00 3 500,00 3 500,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 01 13 14 3 01 11170 850 3 500,00 3 500,00 0,00 3 500,00 3 500,00 0,00



41

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Формирование современной 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры системы муниципального 

управления

906 01 13 14 3 01 12310 13 811 571,98 13 811 571,98 0,00 13 811 571,98 13 811 571,98 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 3 01 12310 200 13 811 571,98 13 811 571,98 0,00 13 811 571,98 13 811 571,98 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 3 01 12310 240 13 811 571,98 13 811 571,98 0,00 13 811 571,98 13 811 571,98 0,00

Деятельность по обеспечению 

конфиденциальности, целостности и 

доступности информации при ее обработке 

техническими средствами

906 01 13 14 3 01 12320 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 3 01 12320 200 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 3 01 12320 240 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00 1 979 520,00 1 979 520,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение материально-

технических условий, необходимых для 

эффективной организации деятельности 

органов местного самоуправления"

906 01 13 14 4 00 00000 200 099 127,01 200 099 127,01 0,00 200 099 127,01 200 099 127,01 0,00

Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления
906 01 13 14 4 01 00000 200 099 127,01 200 099 127,01 0,00 200 099 127,01 200 099 127,01 0,00

Материально-техническое обеспечение 

официальных мероприятий, проводимых с 

участием должностных лиц Администрации 

города Омска, совещаний, конференций и 

других специальных мероприятий

906 01 13 14 4 01 11040 4 166 799,00 4 166 799,00 0,00 4 166 799,00 4 166 799,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 4 01 11040 200 1 499 864,00 1 499 864,00 0,00 1 499 864,00 1 499 864,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 4 01 11040 240 1 499 864,00 1 499 864,00 0,00 1 499 864,00 1 499 864,00 0,00



42

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные бюджетные ассигнования 906 01 13 14 4 01 11040 800 2 666 935,00 2 666 935,00 0,00 2 666 935,00 2 666 935,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 01 13 14 4 01 11040 850 2 666 935,00 2 666 935,00 0,00 2 666 935,00 2 666 935,00 0,00

Реализация функций по обеспечению 

деятельности органов местного 

самоуправления

906 01 13 14 4 01 11050 195 932 328,01 195 932 328,01 0,00 195 932 328,01 195 932 328,01 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

906 01 13 14 4 01 11050 100 141 735 891,46 141 735 891,46 0,00 141 735 891,46 141 735 891,46 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
906 01 13 14 4 01 11050 110 141 735 891,46 141 735 891,46 0,00 141 735 891,46 141 735 891,46 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 4 01 11050 200 53 314 678,55 53 314 678,55 0,00 53 316 398,55 53 316 398,55 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 4 01 11050 240 53 314 678,55 53 314 678,55 0,00 53 316 398,55 53 316 398,55 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 01 13 14 4 01 11050 800 881 758,00 881 758,00 0,00 880 038,00 880 038,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 906 01 13 14 4 01 11050 850 881 758,00 881 758,00 0,00 880 038,00 880 038,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
906 01 13 14 5 00 00000 7 730 897,16 7 730 897,16 0,00 7 730 897,16 7 730 897,16 0,00

Реализация комплекса мер, направленных на 

предупреждение и ликвидацию последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, предотвращение и 

минимизацию ущерба, возникшего в 

результате чрезвычайных ситуаций

906 01 13 14 5 01 00000 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00

Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций на территории 

города Омска, защита населения от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера

906 01 13 14 5 01 12710 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 5 01 12710 200 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00



43

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 5 01 12710 240 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00 7 664 897,16 7 664 897,16 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения 

безопасности и охраны общественного 

порядка

906 01 13 14 5 02 00000 66 000,00 66 000,00 0,00 66 000,00 66 000,00 0,00

Создание условий для деятельности граждан 

и их объединений, участвующих в охране 

общественного порядка

906 01 13 14 5 02 12760 66 000,00 66 000,00 0,00 66 000,00 66 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 5 02 12760 200 66 000,00 66 000,00 0,00 66 000,00 66 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 14 5 02 12760 240 66 000,00 66 000,00 0,00 66 000,00 66 000,00 0,00

Реализация муниципальных функций, 

связанных с муниципальным управлением
906 01 13 70 0 00 00000 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Выполнение других обязательств 

муниципального образования
906 01 13 70 1 00 00000 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Исполнение судебных актов, оплата 

штрафов
906 01 13 70 1 01 00000 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых 

соглашений
906 01 13 70 1 01 10310 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 01 13 70 1 01 10310 800 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Исполнение судебных актов 906 01 13 70 1 01 10310 830 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Обеспечение деятельности управления 

делами Администрации города Омска
906 01 13 79 0 00 00000 10 649 442,00 0,00 10 649 442,00 10 737 789,00 0,00 10 737 789,00

Функционирование управления делами 

Администрации города Омска
906 01 13 79 2 00 00000 10 649 442,00 0,00 10 649 442,00 10 737 789,00 0,00 10 737 789,00

Организация работы управления делами 

Администрации города Омска
906 01 13 79 2 01 00000 10 649 442,00 0,00 10 649 442,00 10 737 789,00 0,00 10 737 789,00

Осуществление государственного 

полномочия по созданию административных 

комиссий, в том числе обеспечению их 

деятельности

906 01 13 79 2 01 70820 10 649 442,00 0,00 10 649 442,00 10 737 789,00 0,00 10 737 789,00



44

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

906 01 13 79 2 01 70820 100 8 545 937,40 0,00 8 545 937,40 8 545 937,40 0,00 8 545 937,40

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
906 01 13 79 2 01 70820 120 8 545 937,40 0,00 8 545 937,40 8 545 937,40 0,00 8 545 937,40

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 79 2 01 70820 200 2 103 504,60 0,00 2 103 504,60 2 191 851,60 0,00 2 191 851,60

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 01 13 79 2 01 70820 240 2 103 504,60 0,00 2 103 504,60 2 191 851,60 0,00 2 191 851,60

Национальная экономика 906 04 00 5 900 000,00 5 900 000,00 0,00 5 900 000,00 5 900 000,00 0,00

Другие вопросы в области национальной 

экономики
906 04 12 5 900 000,00 5 900 000,00 0,00 5 900 000,00 5 900 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной 

привлекательности города Омска"

906 04 12 13 0 00 00000 5 900 000,00 5 900 000,00 0,00 5 900 000,00 5 900 000,00 0,00

Подпрограмма "Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства, 

формирование конкурентной среды и 

улучшение инвестиционного климата на 

территории города Омска"

906 04 12 13 1 00 00000 5 900 000,00 5 900 000,00 0,00 5 900 000,00 5 900 000,00 0,00

Создание благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства города Омска, 

формирование конкурентной среды

906 04 12 13 1 01 00000 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00

Предоставление субсидий субъектам малого 

и среднего предпринимательства города 

Омска

906 04 12 13 1 01 60050 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 04 12 13 1 01 60050 800 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг

906 04 12 13 1 01 60050 810 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00 4 300 000,00 4 300 000,00 0,00



45

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Реализация регионального проекта 

"Расширение доступа субъектов малого и 

среднего предпринимательства к 

финансовой поддержке, в том числе к 

льготному финансированию", 

направленного на достижение целей 

федерального проекта "Расширение доступа 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства к финансовым 

ресурсам, в том числе к льготному 

финансированию"

906 04 12 13 1 I4 00000 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

Предоставление грантов начинающим 

субъектам малого предпринимательства 
906 04 12 13 1 I4 S1951 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 04 12 13 1 I4 S1951 800 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг

906 04 12 13 1 I4 S1951 810 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00 1 600 000,00 1 600 000,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 906 05 00 18 782 423,67 18 782 423,67 0,00 18 842 956,38 18 842 956,38 0,00

Благоустройство 906 05 03 18 782 423,67 18 782 423,67 0,00 18 842 956,38 18 842 956,38 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Формирование комфортной городской 

среды"

906 05 03 12 0 00 00000 18 782 423,67 18 782 423,67 0,00 18 842 956,38 18 842 956,38 0,00

Подпрограмма "Благоустройство 

общественных территорий"
906 05 03 12 2 00 00000 18 782 423,67 18 782 423,67 0,00 18 842 956,38 18 842 956,38 0,00

Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий
906 05 03 12 2 01 00000 18 782 423,67 18 782 423,67 0,00 18 842 956,38 18 842 956,38 0,00

Содействие в формировании комфортной 

городской среды путем проектного, 

экспертного, информационного и 

методического обеспечения

906 05 03 12 2 01 26170 18 782 423,67 18 782 423,67 0,00 18 842 956,38 18 842 956,38 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

906 05 03 12 2 01 26170 600 18 782 423,67 18 782 423,67 0,00 18 842 956,38 18 842 956,38 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 906 05 03 12 2 01 26170 610 18 782 423,67 18 782 423,67 0,00 18 842 956,38 18 842 956,38 0,00

Образование 906 07 00 702 527,00 702 527,00 0,00 702 527,00 702 527,00 0,00



46

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
906 07 05 702 527,00 702 527,00 0,00 702 527,00 702 527,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной 

привлекательности города Омска"

906 07 05 13 0 00 00000 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00

Подпрограмма "Развитие и поддержка 

малого и среднего предпринимательства, 

формирование конкурентной среды и 

улучшение инвестиционного климата на 

территории города Омска"

906 07 05 13 1 00 00000 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00

Создание благоприятных условий для 

развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства города Омска, 

формирование конкурентной среды

906 07 05 13 1 01 00000 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00

Организация информационной, 

консультационной поддержки, проведение 

конкурсов, выставочной деятельности для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства

906 07 05 13 1 01 11070 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 07 05 13 1 01 11070 200 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 07 05 13 1 01 11070 240 15 000,00 15 000,00 0,00 15 000,00 15 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 07 05 14 0 00 00000 687 527,00 687 527,00 0,00 687 527,00 687 527,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

906 07 05 14 1 00 00000 343 152,00 343 152,00 0,00 343 152,00 343 152,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

906 07 05 14 1 01 00000 343 152,00 343 152,00 0,00 343 152,00 343 152,00 0,00



47

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

906 07 05 14 1 01 90210 343 152,00 343 152,00 0,00 343 152,00 343 152,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 07 05 14 1 01 90210 200 343 152,00 343 152,00 0,00 343 152,00 343 152,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 07 05 14 1 01 90210 240 343 152,00 343 152,00 0,00 343 152,00 343 152,00 0,00

Подпрограмма "Электронный 

муниципалитет"
906 07 05 14 3 00 00000 193 466,00 193 466,00 0,00 193 466,00 193 466,00 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-

коммуникационных технологий

906 07 05 14 3 01 00000 193 466,00 193 466,00 0,00 193 466,00 193 466,00 0,00

Реализация функций по внедрению и 

сопровождению информационно-

коммуникационных технологий в 

Администрации города Омска

906 07 05 14 3 01 11170 193 466,00 193 466,00 0,00 193 466,00 193 466,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 07 05 14 3 01 11170 200 193 466,00 193 466,00 0,00 193 466,00 193 466,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 07 05 14 3 01 11170 240 193 466,00 193 466,00 0,00 193 466,00 193 466,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение материально-

технических условий, необходимых для 

эффективной организации деятельности 

органов местного самоуправления"

906 07 05 14 4 00 00000 115 161,00 115 161,00 0,00 115 161,00 115 161,00 0,00

Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления
906 07 05 14 4 01 00000 115 161,00 115 161,00 0,00 115 161,00 115 161,00 0,00

Реализация функций по обеспечению 

деятельности органов местного 

самоуправления

906 07 05 14 4 01 11050 115 161,00 115 161,00 0,00 115 161,00 115 161,00 0,00



48

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 07 05 14 4 01 11050 200 115 161,00 115 161,00 0,00 115 161,00 115 161,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 07 05 14 4 01 11050 240 115 161,00 115 161,00 0,00 115 161,00 115 161,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
906 07 05 14 5 00 00000 35 748,00 35 748,00 0,00 35 748,00 35 748,00 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения 

безопасности и охраны общественного 

порядка

906 07 05 14 5 02 00000 35 748,00 35 748,00 0,00 35 748,00 35 748,00 0,00

Обеспечение деятельности в сфере 

безопасности и охраны общественного 

порядка

906 07 05 14 5 02 90110 35 748,00 35 748,00 0,00 35 748,00 35 748,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 07 05 14 5 02 90110 200 35 748,00 35 748,00 0,00 35 748,00 35 748,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 07 05 14 5 02 90110 240 35 748,00 35 748,00 0,00 35 748,00 35 748,00 0,00

Культура, кинематография 906 08 00 5 170 000,00 5 170 000,00 0,00 5 170 000,00 5 170 000,00 0,00

Культура 906 08 01 5 170 000,00 5 170 000,00 0,00 5 170 000,00 5 170 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
906 08 01 04 0 00 00000 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической 

направленности"

906 08 01 04 1 00 00000 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00

Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий
906 08 01 04 1 04 00000 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00

Культурно-массовые мероприятия 906 08 01 04 1 04 63460 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 08 01 04 1 04 63460 200 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00



49

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 08 01 04 1 04 63460 240 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00 3 100 000,00 3 100 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 08 01 14 0 00 00000 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00

Подпрограмма "Информационный Омск" 906 08 01 14 2 00 00000 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00

Формирование единой городской политики 

в сфере размещения объектов наружной 

рекламы

906 08 01 14 2 03 00000 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00

Оформление праздничных мероприятий 906 08 01 14 2 03 14070 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 08 01 14 2 03 14070 200 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 08 01 14 2 03 14070 240 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00 2 070 000,00 2 070 000,00 0,00

Социальная политика 906 10 00 60 279 371,00 51 163 704,00 9 115 667,00 60 279 371,00 51 163 704,00 9 115 667,00

Пенсионное обеспечение 906 10 01 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 10 01 14 0 00 00000 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

906 10 01 14 1 00 00000 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

906 10 01 14 1 01 00000 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Осуществление мер по повышению 

социальной защищенности муниципальных 

служащих, предоставление мер социальной 

поддержки

906 10 01 14 1 01 17100 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
906 10 01 14 1 01 17100 300 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам
906 10 01 14 1 01 17100 310 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00 39 162 204,00 39 162 204,00 0,00



50

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Социальное обеспечение населения 906 10 03 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 10 03 14 0 00 00000 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

906 10 03 14 1 00 00000 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

906 10 03 14 1 01 00000 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Осуществление мер по повышению 

социальной защищенности муниципальных 

служащих, предоставление мер социальной 

поддержки

906 10 03 14 1 01 17100 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
906 10 03 14 1 01 17100 300 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам
906 10 03 14 1 01 17100 310 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00 12 000 000,00 12 000 000,00 0,00

Охрана семьи и детства 906 10 04 1 500,00 1 500,00 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00

Обеспечение деятельности управления 

делами Администрации города Омска
906 10 04 79 0 00 00000 1 500,00 1 500,00 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00

Функционирование управления делами 

Администрации города Омска
906 10 04 79 2 00 00000 1 500,00 1 500,00 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00

Организация работы управления делами 

Администрации города Омска
906 10 04 79 2 01 00000 1 500,00 1 500,00 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

906 10 04 79 2 01 90110 1 500,00 1 500,00 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

906 10 04 79 2 01 90110 100 1 500,00 1 500,00 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00



51

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
906 10 04 79 2 01 90110 120 1 500,00 1 500,00 0,00 1 500,00 1 500,00 0,00

Другие вопросы в области социальной 

политики
906 10 06 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00

Обеспечение деятельности управления 

делами Администрации города Омска
906 10 06 79 0 00 00000 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00

Функционирование управления делами 

Администрации города Омска
906 10 06 79 2 00 00000 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00

Организация работы управления делами 

Администрации города Омска
906 10 06 79 2 01 00000 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00

Осуществление государственного 

полномочия по организации, в том числе 

обеспечению, деятельности муниципальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав

906 10 06 79 2 01 71210 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00 9 115 667,00 0,00 9 115 667,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

906 10 06 79 2 01 71210 100 8 286 970,00 0,00 8 286 970,00 8 286 970,00 0,00 8 286 970,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
906 10 06 79 2 01 71210 120 8 286 970,00 0,00 8 286 970,00 8 286 970,00 0,00 8 286 970,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 10 06 79 2 01 71210 200 828 697,00 0,00 828 697,00 828 697,00 0,00 828 697,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

906 10 06 79 2 01 71210 240 828 697,00 0,00 828 697,00 828 697,00 0,00 828 697,00

Средства массовой информации 906 12 00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Периодическая печать и издательства 906 12 02 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

906 12 02 14 0 00 00000 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Подпрограмма "Информационный Омск" 906 12 02 14 2 00 00000 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00



52

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Обеспечение информационного 

взаимодействия власти и общества, 

формирование доверия к Администрации 

города Омска, создание новых инструментов 

и методов взаимодействия с населением, 

организация полноценной обратной связи

906 12 02 14 2 01 00000 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Обеспечение доступа к информации о 

деятельности Администрации города Омска, 

совершенствование системы 

взаимодействия между обществом и 

органами муниципального управления

906 12 02 14 2 01 12010 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 906 12 02 14 2 01 12010 800 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг

906 12 02 14 2 01 12010 810 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00 34 657 000,00 34 657 000,00 0,00

Департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска
907 1 831 521 702,05 1 810 549 506,55 20 972 195,50 1 807 521 702,05 1 786 549 506,55 20 972 195,50

Общегосударственные вопросы 907 01 00 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Другие общегосударственные вопросы 907 01 13 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Реализация муниципальных функций, 

связанных с муниципальным управлением
907 01 13 70 0 00 00000 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Выполнение других обязательств 

муниципального образования
907 01 13 70 1 00 00000 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Исполнение судебных актов, оплата 

штрафов
907 01 13 70 1 01 00000 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых 

соглашений
907 01 13 70 1 01 10310 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 907 01 13 70 1 01 10310 800 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Исполнение судебных актов 907 01 13 70 1 01 10310 830 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Национальная экономика 907 04 00 992 804 217,67 971 832 022,17 20 972 195,50 968 744 987,78 947 772 792,28 20 972 195,50

Сельское хозяйство и рыболовство 907 04 05 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Муниципальная программа города Омска 

"Формирование комфортной городской 

среды"

907 04 05 12 0 00 00000 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Подпрограмма "Чистый и уютный город" 907 04 05 12 3 00 00000 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50



53

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Обеспечение благоприятной экологической 

и санитарно-эпидемиологической 

обстановки

907 04 05 12 3 03 00000 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Организация мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению 

с животными без владельцев

907 04 05 12 3 03 72320 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 05 12 3 03 72320 600 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 05 12 3 03 72320 610 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50 20 972 195,50 0,00 20 972 195,50

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 907 04 09 971 832 022,17 971 832 022,17 0,00 947 772 792,28 947 772 792,28 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие дорожного хозяйства и 

транспортной системы"

907 04 09 02 0 00 00000 923 614 127,43 923 614 127,43 0,00 897 264 897,54 897 264 897,54 0,00

Подпрограмма "Обеспечение 

функционирования и развития объектов 

дорожного хозяйства"

907 04 09 02 1 00 00000 923 614 127,43 923 614 127,43 0,00 897 264 897,54 897 264 897,54 0,00

Организация ремонта и содержания 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, относящихся к 

собственности города Омска, и 

искусственных сооружений на них

907 04 09 02 1 01 00000 759 812 086,31 759 812 086,31 0,00 757 462 856,42 757 462 856,42 0,00

Содержание и текущий ремонт 

действующей сети автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

907 04 09 02 1 01 14340 655 460 453,73 655 460 453,73 0,00 655 460 453,73 655 460 453,73 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 02 1 01 14340 600 655 460 453,73 655 460 453,73 0,00 655 460 453,73 655 460 453,73 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 02 1 01 14340 610 655 460 453,73 655 460 453,73 0,00 655 460 453,73 655 460 453,73 0,00

Содержание и текущий ремонт 

искусственных дорожных сооружений
907 04 09 02 1 01 14380 52 061 632,58 52 061 632,58 0,00 52 002 402,69 52 002 402,69 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 02 1 01 14380 600 52 061 632,58 52 061 632,58 0,00 52 002 402,69 52 002 402,69 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 02 1 01 14380 610 52 061 632,58 52 061 632,58 0,00 52 002 402,69 52 002 402,69 0,00



54

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Устройство, капитальный ремонт и ремонт 

тротуаров, пешеходных дорожек, 

внутриквартальных и межквартальных 

проездов

907 04 09 02 1 01 27070 52 290 000,00 52 290 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 02 1 01 27070 600 52 290 000,00 52 290 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 02 1 01 27070 610 52 290 000,00 52 290 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Обеспечение безопасности дорожного 

движения
907 04 09 02 1 02 00000 71 858 859,30 71 858 859,30 0,00 71 858 859,30 71 858 859,30 0,00

Содержание и ремонт отдельных элементов 

обустройства автомобильных дорог
907 04 09 02 1 02 28120 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 02 1 02 28120 600 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 02 1 02 28120 610 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00 70 858 859,30 70 858 859,30 0,00

Оплата штрафов, сборов и прочих 

штрафных санкций
907 04 09 02 1 02 30300 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 907 04 09 02 1 02 30300 800 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 907 04 09 02 1 02 30300 850 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Реализация регионального проекта 

"Дорожная сеть", направленного на 

достижение целей федерального проекта 

"Дорожная сеть"

907 04 09 02 1 R1 00000 85 125 000,00 85 125 000,00 0,00 61 125 000,00 61 125 000,00 0,00

Паспортизация автомобильных дорог 

общего пользования местного значения
907 04 09 02 1 R1 27501 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 04 09 02 1 R1 27501 200 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 04 09 02 1 R1 27501 240 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00 1 125 000,00 1 125 000,00 0,00

Ремонт автомобильных дорог общего 

пользования, нанесение дорожной разметки 

и устройство светофорных объектов в 

рамках реализации регионального проекта 

"Дорожная сеть" в пределах Омской 

городской агломерации

907 04 09 02 1 R1 S2001 84 000 000,00 84 000 000,00 0,00 60 000 000,00 60 000 000,00 0,00



55

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 02 1 R1 S2001 600 84 000 000,00 84 000 000,00 0,00 60 000 000,00 60 000 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 02 1 R1 S2001 610 84 000 000,00 84 000 000,00 0,00 60 000 000,00 60 000 000,00 0,00

Реализация регионального проекта 

"Безопасность дорожного движения", 

направленного на достижение целей 

федерального проекта "Безопасность 

дорожного движения"

907 04 09 02 1 R3 00000 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Реализация мероприятий по повышению 

безопасности дорожного движения в рамках 

реализации регионального проекта 

"Безопасность дорожного движения"

907 04 09 02 1 R3 S2092 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 02 1 R3 S2092 600 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 02 1 R3 S2092 610 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

907 04 09 06 0 00 00000 507 894,74 507 894,74 0,00 507 894,74 507 894,74 0,00

Подпрограмма "Создание доступной среды 

для инвалидов и маломобильных групп 

населения"

907 04 09 06 2 00 00000 507 894,74 507 894,74 0,00 507 894,74 507 894,74 0,00

Обеспечение доступности информации, 

социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктуры для инвалидов

907 04 09 06 2 02 00000 507 894,74 507 894,74 0,00 507 894,74 507 894,74 0,00

Обустройство пешеходных переходов 

светофорами со звуковыми сигналами, 

оборудование светофоров звуковыми 

сигналами

907 04 09 06 2 02 S0360 7 894,74 7 894,74 0,00 7 894,74 7 894,74 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 06 2 02 S0360 600 7 894,74 7 894,74 0,00 7 894,74 7 894,74 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 06 2 02 S0360 610 7 894,74 7 894,74 0,00 7 894,74 7 894,74 0,00



56

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Создание условий инвалидам для 

беспрепятственного доступа к объектам 

инженерной и транспортной 

инфраструктуры

907 04 09 06 2 02 S0370 500 000,00 500 000,00 0,00 500 000,00 500 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 06 2 02 S0370 600 500 000,00 500 000,00 0,00 500 000,00 500 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 06 2 02 S0370 610 500 000,00 500 000,00 0,00 500 000,00 500 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Формирование комфортной городской 

среды"

907 04 09 12 0 00 00000 47 710 000,00 47 710 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Благоустройство территорий в секторе 

индивидуальной жилой застройки
907 04 09 12 4 00 00000 47 710 000,00 47 710 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Организация обустройства и ремонта 

объектов улично-дорожной сети в секторе 

индивидуальной жилой застройки

907 04 09 12 4 01 00000 47 710 000,00 47 710 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Обустройство, ремонт тротуаров, 

пешеходных дорожек, внутриквартальных и 

межквартальных проездов, грунтовых дорог 

в секторе индивидуальной жилой застройки

907 04 09 12 4 01 27510 47 710 000,00 47 710 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 04 09 12 4 01 27510 600 47 710 000,00 47 710 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 04 09 12 4 01 27510 610 47 710 000,00 47 710 000,00 0,00 50 000 000,00 50 000 000,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 907 05 00 838 330 235,38 838 330 235,38 0,00 838 389 465,27 838 389 465,27 0,00

Жилищное хозяйство 907 05 01 103 769 554,10 103 769 554,10 0,00 103 805 881,14 103 805 881,14 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами"

907 05 01 01 0 00 00000 100 261 724,96 100 261 724,96 0,00 100 261 724,96 100 261 724,96 0,00

Подпрограмма "Обеспечение 

функционирования и развития объектов 

жилищно-коммунального хозяйства"

907 05 01 01 5 00 00000 100 261 724,96 100 261 724,96 0,00 100 261 724,96 100 261 724,96 0,00

Организация капитального ремонта и 

ремонта многоквартирных домов  
907 05 01 01 5 01 00000 100 261 724,96 100 261 724,96 0,00 100 261 724,96 100 261 724,96 0,00

Капитальный ремонт и ремонт 

многоквартирных домов
907 05 01 01 5 01 14080 100 261 724,96 100 261 724,96 0,00 100 261 724,96 100 261 724,96 0,00



57

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 01 01 5 01 14080 200 27 255 374,46 27 255 374,46 0,00 27 255 374,46 27 255 374,46 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 01 01 5 01 14080 240 27 255 374,46 27 255 374,46 0,00 27 255 374,46 27 255 374,46 0,00

Иные бюджетные ассигнования 907 05 01 01 5 01 14080 800 73 006 350,50 73 006 350,50 0,00 73 006 350,50 73 006 350,50 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг

907 05 01 01 5 01 14080 810 72 006 350,50 72 006 350,50 0,00 72 006 350,50 72 006 350,50 0,00

Исполнение судебных актов 907 05 01 01 5 01 14080 830 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере 

установленных функций"

907 05 01 09 0 00 00000 121 716,31 121 716,31 0,00 81 043,35 81 043,35 0,00

Подпрограмма "Рациональное и 

экологически ответственное использование 

энергетических ресурсов и воды"

907 05 01 09 3 00 00000 121 716,31 121 716,31 0,00 81 043,35 81 043,35 0,00

Ликвидация безучетного потребления 

энергетических ресурсов
907 05 01 09 3 02 00000 121 716,31 121 716,31 0,00 81 043,35 81 043,35 0,00

Оснащение приборами учета 

энергетических ресурсов и воды зданий, 

строений, сооружений, находящихся в 

муниципальной собственности, жилищного 

фонда города Омска

907 05 01 09 3 02 40040 121 716,31 121 716,31 0,00 81 043,35 81 043,35 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 01 09 3 02 40040 200 121 716,31 121 716,31 0,00 81 043,35 81 043,35 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 01 09 3 02 40040 240 121 716,31 121 716,31 0,00 81 043,35 81 043,35 0,00

Реализация муниципальных функций, 

связанных с муниципальным управлением
907 05 01 70 0 00 00000 3 386 112,83 3 386 112,83 0,00 3 463 112,83 3 463 112,83 0,00

Выполнение других обязательств 

муниципального образования
907 05 01 70 1 00 00000 3 386 112,83 3 386 112,83 0,00 3 463 112,83 3 463 112,83 0,00



58

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Исполнение судебных актов, оплата 

штрафов
907 05 01 70 1 01 00000 3 386 112,83 3 386 112,83 0,00 3 463 112,83 3 463 112,83 0,00

Оплата штрафов, сборов и прочих 

штрафных санкций
907 05 01 70 1 01 10300 3 386 112,83 3 386 112,83 0,00 3 463 112,83 3 463 112,83 0,00

Иные бюджетные ассигнования 907 05 01 70 1 01 10300 800 3 386 112,83 3 386 112,83 0,00 3 463 112,83 3 463 112,83 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 907 05 01 70 1 01 10300 850 3 386 112,83 3 386 112,83 0,00 3 463 112,83 3 463 112,83 0,00

Коммунальное хозяйство 907 05 02 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами"

907 05 02 01 0 00 00000 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение 

функционирования и развития объектов 

жилищно-коммунального хозяйства"

907 05 02 01 5 00 00000 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Содействие обеспечению условий для 

повышения качества и надежности 

предоставления коммунальных услуг и 

развития инженерной инфраструктуры 

города Омска

907 05 02 01 5 05 00000 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Актуализация схем теплоснабжения, 

водоснабжения и водоотведения города 

Омска

907 05 02 01 5 05 64270 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 02 01 5 05 64270 200 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 02 01 5 05 64270 240 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00 1 000 000,00 1 000 000,00 0,00

Благоустройство 907 05 03 673 659 760,13 673 659 760,13 0,00 673 759 662,98 673 759 662,98 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Формирование комфортной городской 

среды"

907 05 03 12 0 00 00000 673 659 760,13 673 659 760,13 0,00 673 759 662,98 673 759 662,98 0,00

Подпрограмма "Благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов"
907 05 03 12 1 00 00000 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00



59

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Реализация регионального проекта 

"Формирование комфортной городской 

среды на территории Омской области", 

направленного на достижение целей 

федерального проекта "Формирование 

комфортной городской среды" (повышение 

уровня благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов)

907 05 03 12 1 F2 00000 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов в рамках 

реализации регионального проекта 

"Формирование комфортной городской 

среды на территории Омской области"

907 05 03 12 1 F2 S1941 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 03 12 1 F2 S1941 600 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 03 12 1 F2 S1941 610 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00 6 818 181,82 6 818 181,82 0,00

Подпрограмма "Благоустройство 

общественных территорий"
907 05 03 12 2 00 00000 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00

Реализация регионального проекта 

"Формирование комфортной городской 

среды на территории Омской области", 

направленного на достижение целей 

федерального проекта "Формирование 

комфортной городской среды" (повышение 

уровня благоустройства общественных 

территорий)

907 05 03 12 2 F2 00000 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00

Благоустройство общественных территорий 

в рамках реализации регионального проекта 

"Формирование комфортной городской 

среды на территории Омской области"

907 05 03 12 2 F2 55556 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 03 12 2 F2 55556 600 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 03 12 2 F2 55556 610 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00 30 303 901,32 30 303 901,32 0,00

Подпрограмма "Чистый и уютный город" 907 05 03 12 3 00 00000 636 537 676,99 636 537 676,99 0,00 636 637 579,84 636 637 579,84 0,00



60

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Организация благоустройства, озеленения, 

освещения и обеспечение чистоты на 

территории города

907 05 03 12 3 01 00000 635 660 534,90 635 660 534,90 0,00 635 760 437,75 635 760 437,75 0,00

Благоустройство городских территорий, 

содержание в надлежащем состоянии 

элементов благоустройства

907 05 03 12 3 01 26010 162 355 367,33 162 355 367,33 0,00 162 414 597,22 162 414 597,22 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 03 12 3 01 26010 600 162 355 367,33 162 355 367,33 0,00 162 414 597,22 162 414 597,22 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 03 12 3 01 26010 610 162 355 367,33 162 355 367,33 0,00 162 414 597,22 162 414 597,22 0,00

Организация освещения городских улиц 907 05 03 12 3 01 26020 224 852 387,67 224 852 387,67 0,00 224 852 387,67 224 852 387,67 0,00

Иные бюджетные ассигнования 907 05 03 12 3 01 26020 800 224 852 387,67 224 852 387,67 0,00 224 852 387,67 224 852 387,67 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг

907 05 03 12 3 01 26020 810 224 852 387,67 224 852 387,67 0,00 224 852 387,67 224 852 387,67 0,00

Содержание и восстановление объектов 

зеленого хозяйства
907 05 03 12 3 01 26030 204 452 607,71 204 452 607,71 0,00 204 493 280,67 204 493 280,67 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 03 12 3 01 26030 200 1 202 610,35 1 202 610,35 0,00 1 243 283,31 1 243 283,31 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 03 12 3 01 26030 240 1 202 610,35 1 202 610,35 0,00 1 243 283,31 1 243 283,31 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 03 12 3 01 26030 600 203 249 997,36 203 249 997,36 0,00 203 249 997,36 203 249 997,36 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 03 12 3 01 26030 610 203 249 997,36 203 249 997,36 0,00 203 249 997,36 203 249 997,36 0,00

Содержание мест захоронений 907 05 03 12 3 01 26140 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 03 12 3 01 26140 600 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 03 12 3 01 26140 610 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00 44 000 172,19 44 000 172,19 0,00

Обеспечение благоприятной экологической 

и санитарно-эпидемиологической 

обстановки

907 05 03 12 3 03 00000 877 142,09 877 142,09 0,00 877 142,09 877 142,09 0,00



61

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Реализация мероприятий по подбору и 

утилизации трупов безнадзорных животных
907 05 03 12 3 03 26100 877 142,09 877 142,09 0,00 877 142,09 877 142,09 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 03 12 3 03 26100 600 877 142,09 877 142,09 0,00 877 142,09 877 142,09 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 03 12 3 03 26100 610 877 142,09 877 142,09 0,00 877 142,09 877 142,09 0,00

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства
907 05 05 59 900 921,15 59 900 921,15 0,00 59 823 921,15 59 823 921,15 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

907 05 05 06 0 00 00000 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан"
907 05 05 06 1 00 00000 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00

Предоставление социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 907 05 05 06 1 02 00000 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00

Возмещение части стоимости услуг, 

предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по 

погребению

907 05 05 06 1 02 23910 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

907 05 05 06 1 02 23910 600 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 907 05 05 06 1 02 23910 610 300 000,00 300 000,00 0,00 300 000,00 300 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

907 05 05 14 0 00 00000 652 932,00 652 932,00 0,00 652 932,00 652 932,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

907 05 05 14 1 00 00000 219 982,00 219 982,00 0,00 219 982,00 219 982,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

907 05 05 14 1 01 00000 219 982,00 219 982,00 0,00 219 982,00 219 982,00 0,00



62

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

907 05 05 14 1 01 90220 219 982,00 219 982,00 0,00 219 982,00 219 982,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 05 14 1 01 90220 200 219 982,00 219 982,00 0,00 219 982,00 219 982,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 05 14 1 01 90220 240 219 982,00 219 982,00 0,00 219 982,00 219 982,00 0,00

Подпрограмма "Электронный 

муниципалитет"
907 05 05 14 3 00 00000 432 950,00 432 950,00 0,00 432 950,00 432 950,00 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-

коммуникационных технологий

907 05 05 14 3 01 00000 432 950,00 432 950,00 0,00 432 950,00 432 950,00 0,00

Формирование современной 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры системы муниципального 

управления

907 05 05 14 3 01 12310 432 950,00 432 950,00 0,00 432 950,00 432 950,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 05 14 3 01 12310 200 432 950,00 432 950,00 0,00 432 950,00 432 950,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 05 14 3 01 12310 240 432 950,00 432 950,00 0,00 432 950,00 432 950,00 0,00

Обеспечение деятельности департамента 

городского хозяйства Администрации 

города Омска

907 05 05 80 0 00 00000 58 947 989,15 58 947 989,15 0,00 58 870 989,15 58 870 989,15 0,00

Функционирование департамента 

городского хозяйства Администрации 

города Омска

907 05 05 80 1 00 00000 58 947 989,15 58 947 989,15 0,00 58 870 989,15 58 870 989,15 0,00

Организация работы департамента 

городского хозяйства Администрации 

города Омска

907 05 05 80 1 01 00000 58 947 989,15 58 947 989,15 0,00 58 870 989,15 58 870 989,15 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

907 05 05 80 1 01 90110 58 947 989,15 58 947 989,15 0,00 58 870 989,15 58 870 989,15 0,00



63

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

907 05 05 80 1 01 90110 100 57 386 546,39 57 386 546,39 0,00 57 386 546,39 57 386 546,39 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
907 05 05 80 1 01 90110 120 57 386 546,39 57 386 546,39 0,00 57 386 546,39 57 386 546,39 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 05 80 1 01 90110 200 1 561 442,76 1 561 442,76 0,00 1 484 442,76 1 484 442,76 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 05 05 80 1 01 90110 240 1 561 442,76 1 561 442,76 0,00 1 484 442,76 1 484 442,76 0,00

Образование 907 07 00 279 659,00 279 659,00 0,00 279 659,00 279 659,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
907 07 05 279 659,00 279 659,00 0,00 279 659,00 279 659,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

907 07 05 14 0 00 00000 279 659,00 279 659,00 0,00 279 659,00 279 659,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

907 07 05 14 1 00 00000 279 659,00 279 659,00 0,00 279 659,00 279 659,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

907 07 05 14 1 01 00000 279 659,00 279 659,00 0,00 279 659,00 279 659,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

907 07 05 14 1 01 90210 279 659,00 279 659,00 0,00 279 659,00 279 659,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 07 05 14 1 01 90210 200 279 659,00 279 659,00 0,00 279 659,00 279 659,00 0,00



64

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

907 07 05 14 1 01 90210 240 279 659,00 279 659,00 0,00 279 659,00 279 659,00 0,00

Социальная политика 907 10 00 7 590,00 7 590,00 0,00 7 590,00 7 590,00 0,00

Охрана семьи и детства 907 10 04 7 590,00 7 590,00 0,00 7 590,00 7 590,00 0,00

Обеспечение деятельности департамента 

городского хозяйства Администрации 

города Омска

907 10 04 80 0 00 00000 7 590,00 7 590,00 0,00 7 590,00 7 590,00 0,00

Функционирование департамента 

городского хозяйства Администрации 

города Омска

907 10 04 80 1 00 00000 7 590,00 7 590,00 0,00 7 590,00 7 590,00 0,00

Организация работы департамента 

городского хозяйства Администрации 

города Омска

907 10 04 80 1 01 00000 7 590,00 7 590,00 0,00 7 590,00 7 590,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

907 10 04 80 1 01 90110 7 590,00 7 590,00 0,00 7 590,00 7 590,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

907 10 04 80 1 01 90110 100 7 590,00 7 590,00 0,00 7 590,00 7 590,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
907 10 04 80 1 01 90110 120 7 590,00 7 590,00 0,00 7 590,00 7 590,00 0,00

Департамент строительства Администрации 

города Омска
908 384 496 025,39 384 496 025,39 0,00 354 795 729,01 354 795 729,01 0,00

Общегосударственные вопросы 908 01 00 26 822 566,31 26 822 566,31 0,00 26 822 566,31 26 822 566,31 0,00

Другие общегосударственные вопросы 908 01 13 26 822 566,31 26 822 566,31 0,00 26 822 566,31 26 822 566,31 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

908 01 13 14 0 00 00000 92 624,00 92 624,00 0,00 92 624,00 92 624,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

908 01 13 14 1 00 00000 92 624,00 92 624,00 0,00 92 624,00 92 624,00 0,00



65

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

908 01 13 14 1 01 00000 92 624,00 92 624,00 0,00 92 624,00 92 624,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

908 01 13 14 1 01 90220 92 624,00 92 624,00 0,00 92 624,00 92 624,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

908 01 13 14 1 01 90220 200 92 624,00 92 624,00 0,00 92 624,00 92 624,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

908 01 13 14 1 01 90220 240 92 624,00 92 624,00 0,00 92 624,00 92 624,00 0,00

Обеспечение деятельности департамента 

строительства  Администрации города 

Омска

908 01 13 81 0 00 00000 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Функционирование департамента 

строительства Администрации города 

Омска

908 01 13 81 1 00 00000 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Организация работы департамента 

строительства  Администрации города 

Омска

908 01 13 81 1 01 00000 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

908 01 13 81 1 01 90110 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00 26 729 942,31 26 729 942,31 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

908 01 13 81 1 01 90110 100 25 654 099,10 25 654 099,10 0,00 25 654 099,10 25 654 099,10 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
908 01 13 81 1 01 90110 120 25 654 099,10 25 654 099,10 0,00 25 654 099,10 25 654 099,10 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

908 01 13 81 1 01 90110 200 1 075 843,21 1 075 843,21 0,00 1 075 843,21 1 075 843,21 0,00



66

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

908 01 13 81 1 01 90110 240 1 075 843,21 1 075 843,21 0,00 1 075 843,21 1 075 843,21 0,00

Национальная экономика 908 04 00 184 320 961,00 184 320 961,00 0,00 188 148 620,52 188 148 620,52 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 908 04 09 184 320 961,00 184 320 961,00 0,00 188 148 620,52 188 148 620,52 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие дорожного хозяйства и 

транспортной системы"

908 04 09 02 0 00 00000 184 320 961,00 184 320 961,00 0,00 188 148 620,52 188 148 620,52 0,00

Подпрограмма "Обеспечение 

функционирования и развития объектов 

дорожного хозяйства"

908 04 09 02 1 00 00000 184 320 961,00 184 320 961,00 0,00 188 148 620,52 188 148 620,52 0,00

Организация ремонта и содержания 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения, относящихся к 

собственности города Омска, и 

искусственных сооружений на них

908 04 09 02 1 01 00000 43 327 200,00 43 327 200,00 0,00 51 120 620,52 51 120 620,52 0,00

Капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования
908 04 09 02 1 01 14360 43 327 200,00 43 327 200,00 0,00 51 120 620,52 51 120 620,52 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

908 04 09 02 1 01 14360 200 43 327 200,00 43 327 200,00 0,00 51 120 620,52 51 120 620,52 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

908 04 09 02 1 01 14360 240 43 327 200,00 43 327 200,00 0,00 51 120 620,52 51 120 620,52 0,00

Строительство и реконструкция улично-

дорожной сети 
908 04 09 02 1 03 00000 93 050 960,00 93 050 960,00 0,00 65 878 000,00 65 878 000,00 0,00

Строительство автомобильной дороги к 

объекту "Строительство дошкольного 

учреждения по ул. 21-я Амурская, г. Омск"

908 04 09 02 1 03 86130 26 801 000,00 26 801 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 04 09 02 1 03 86130 400 26 801 000,00 26 801 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 03 86130 410 26 801 000,00 26 801 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Реконструкция транспортной развязки на 

пересечении просп. Королева с 

Красноярским трактом

908 04 09 02 1 03 86390 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 12 032 000,00 12 032 000,00 0,00



67

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 04 09 02 1 03 86390 400 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 12 032 000,00 12 032 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 03 86390 410 1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 12 032 000,00 12 032 000,00 0,00

Реконструкция и строительство 

транспортных развязок в разных уровнях: 

ул. Новокирпичная – ул. 6-я Станционная – 

ул. Машиностроительная и ул. Кирова – 

ул. Барабинская, реконструкция 

автомобильной дороги и реконструкция или 

строительство путепроводов между 

транспортными развязками

908 04 09 02 1 03 86400 20 993 730,00 20 993 730,00 0,00 53 846 000,00 53 846 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 04 09 02 1 03 86400 400 20 993 730,00 20 993 730,00 0,00 53 846 000,00 53 846 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 03 86400 410 20 993 730,00 20 993 730,00 0,00 53 846 000,00 53 846 000,00 0,00

Реконструкция автомобильной дороги 

по ул. Крупской от ул. Перелета до 

ул. Лукашевича

908 04 09 02 1 03 86630 19 192 630,00 19 192 630,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 04 09 02 1 03 86630 400 19 192 630,00 19 192 630,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 03 86630 410 19 192 630,00 19 192 630,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство транспортной развязки на 

пересечении автомобильной дороги на 

Ленинградский мост и ул. 3-я Островская 

908 04 09 02 1 03 86780 24 563 600,00 24 563 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 04 09 02 1 03 86780 400 24 563 600,00 24 563 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 03 86780 410 24 563 600,00 24 563 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Реализация регионального проекта 

"Дорожная сеть", направленного на 

достижение целей федерального проекта 

"Дорожная сеть"

908 04 09 02 1 R1 00000 47 942 801,00 47 942 801,00 0,00 71 150 000,00 71 150 000,00 0,00

Строительство линий стационарного 

электрического освещения в рамках 

реализации регионального проекта 

"Дорожная сеть"

908 04 09 02 1 R1 86723 590 651,00 590 651,00 0,00 0,00 0,00 0,00



68

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 04 09 02 1 R1 86723 400 590 651,00 590 651,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 R1 86723 410 590 651,00 590 651,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Реконструкция автомобильной дороги 

по ул. 10 лет Октября
908 04 09 02 1 R1 86793 10 716 000,00 10 716 000,00 0,00 11 150 000,00 11 150 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 04 09 02 1 R1 86793 400 10 716 000,00 10 716 000,00 0,00 11 150 000,00 11 150 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 R1 86793 410 10 716 000,00 10 716 000,00 0,00 11 150 000,00 11 150 000,00 0,00

Строительство линий стационарного 

электрического освещения в рамках 

реализации регионального проекта 

"Дорожная сеть"

908 04 09 02 1 R1 S2002 636 150,00 636 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 04 09 02 1 R1 S2002 400 636 150,00 636 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 R1 S2002 410 636 150,00 636 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Cтроительство и реконструкция 

автомобильных дорог в рамках реализации 

регионального проекта "Дорожная сеть"

908 04 09 02 1 R1 S2003 36 000 000,00 36 000 000,00 0,00 60 000 000,00 60 000 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 04 09 02 1 R1 S2003 400 36 000 000,00 36 000 000,00 0,00 60 000 000,00 60 000 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 04 09 02 1 R1 S2003 410 36 000 000,00 36 000 000,00 0,00 60 000 000,00 60 000 000,00 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 908 05 00 105 346 802,68 105 346 802,68 0,00 131 079 630,00 131 079 630,00 0,00

Жилищное хозяйство 908 05 01 6 667 581,01 6 667 581,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами"

908 05 01 01 0 00 00000 6 667 581,01 6 667 581,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда"
908 05 01 01 4 00 00000 6 667 581,01 6 667 581,01 0,00 0,00 0,00 0,00



69

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Реализация регионального проекта 

"Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного 

фонда", направленного на достижение целей 

федерального проекта "Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда"

908 05 01 01 4 F3 00000 6 667 581,01 6 667 581,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство многоквартирных домов для 

переселения граждан из аварийного 

жилищного фонда

908 05 01 01 4 F3 85801 6 667 581,01 6 667 581,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 05 01 01 4 F3 85801 400 6 667 581,01 6 667 581,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 01 01 4 F3 85801 410 6 667 581,01 6 667 581,01 0,00 0,00 0,00 0,00

Коммунальное хозяйство 908 05 02 63 221 970,00 63 221 970,00 0,00 103 842 732,00 103 842 732,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами"

908 05 02 01 0 00 00000 63 221 970,00 63 221 970,00 0,00 103 842 732,00 103 842 732,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение 

функционирования и развития объектов 

жилищно-коммунального хозяйства"

908 05 02 01 5 00 00000 63 221 970,00 63 221 970,00 0,00 103 842 732,00 103 842 732,00 0,00

Строительство и реконструкция объектов в 

сфере жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства 

908 05 02 01 5 04 00000 63 221 970,00 63 221 970,00 0,00 103 842 732,00 103 842 732,00 0,00

Обеспечение объектами инженерной 

инфраструктуры кварталов земельных 

участков, предоставляемых семьям, 

имеющим трех и более детей, для 

строительства индивидуальных жилых 

домов

908 05 02 01 5 04 85790 10 603 680,00 10 603 680,00 0,00 70 000 000,00 70 000 000,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 05 02 01 5 04 85790 400 10 603 680,00 10 603 680,00 0,00 70 000 000,00 70 000 000,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 02 01 5 04 85790 410 10 603 680,00 10 603 680,00 0,00 70 000 000,00 70 000 000,00 0,00

Реконструкция ливневой канализации со 

строительством водовыпуска в створе 

ул. Заозерной

908 05 02 01 5 04 86700 25 790 350,00 25 790 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00



70

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 05 02 01 5 04 86700 400 25 790 350,00 25 790 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 02 01 5 04 86700 410 25 790 350,00 25 790 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство ливневой канализации по 

отводу поверхностных вод по 

ул. 9-й Ленинской от ул. С. Стальского до 

ул. 25 лет Октября

908 05 02 01 5 04 86710 3 466 340,00 3 466 340,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 05 02 01 5 04 86710 400 3 466 340,00 3 466 340,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 02 01 5 04 86710 410 3 466 340,00 3 466 340,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство сетей водоснабжения в 

микрорайоне "Новоалександровский" 
908 05 02 01 5 04 86800 20 861 600,00 20 861 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 05 02 01 5 04 86800 400 20 861 600,00 20 861 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 02 01 5 04 86800 410 20 861 600,00 20 861 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Реконструкция очистных сооружений на 

водовыпуске в реку Иртыш на 1825 км 

правого берега Иртыш от устья в створе 

дома 3 по ул. Пригородной 

908 05 02 01 5 04 86810 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 31 362 232,00 31 362 232,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 05 02 01 5 04 86810 400 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 31 362 232,00 31 362 232,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 02 01 5 04 86810 410 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 31 362 232,00 31 362 232,00 0,00

Реконструкция очистных сооружений на 

водовыпуске в реку Иртыш на 1825 км 

правого берега Иртыш от устья в створе 

дома 17 по ул. Пригородной 

908 05 02 01 5 04 86820 0,00 0,00 0,00 2 480 500,00 2 480 500,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 05 02 01 5 04 86820 400 0,00 0,00 0,00 2 480 500,00 2 480 500,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 02 01 5 04 86820 410 0,00 0,00 0,00 2 480 500,00 2 480 500,00 0,00

Благоустройство 908 05 03 35 457 251,67 35 457 251,67 0,00 27 236 898,00 27 236 898,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Формирование комфортной городской 

среды"

908 05 03 12 0 00 00000 35 457 251,67 35 457 251,67 0,00 27 236 898,00 27 236 898,00 0,00

Подпрограмма "Чистый и уютный город" 908 05 03 12 3 00 00000 35 457 251,67 35 457 251,67 0,00 27 236 898,00 27 236 898,00 0,00



71

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Строительство и реконструкция объектов 

благоустройства
908 05 03 12 3 02 00000 35 457 251,67 35 457 251,67 0,00 27 236 898,00 27 236 898,00 0,00

Строительство линий наружного освещения 908 05 03 12 3 02 85050 35 457 251,67 35 457 251,67 0,00 27 236 898,00 27 236 898,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 05 03 12 3 02 85050 400 35 457 251,67 35 457 251,67 0,00 27 236 898,00 27 236 898,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 05 03 12 3 02 85050 410 35 457 251,67 35 457 251,67 0,00 27 236 898,00 27 236 898,00 0,00

Образование 908 07 00 68 005 695,40 68 005 695,40 0,00 8 744 912,18 8 744 912,18 0,00

Дошкольное образование 908 07 01 22 507 225,56 22 507 225,56 0,00 8 690 649,18 8 690 649,18 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
908 07 01 03 0 00 00000 22 507 225,56 22 507 225,56 0,00 8 690 649,18 8 690 649,18 0,00

Подпрограмма "Развитие дошкольного 

образования детей"
908 07 01 03 1 00 00000 22 507 225,56 22 507 225,56 0,00 8 690 649,18 8 690 649,18 0,00

Реализация регионального проекта 

"Содействие занятости женщин – 

доступность дошкольного образования для 

детей", направленного на достижение целей 

федерального проекта "Содействие 

занятости женщин – создание условий 

дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет"

908 07 01 03 1 P2 00000 22 507 225,56 22 507 225,56 0,00 8 690 649,18 8 690 649,18 0,00

Строительство детского сада по пр. Мира, 

65А в Советском административном округе 

г. Омска

908 07 01 03 1 P2 86762 14 822 356,36 14 822 356,36 0,00 7 126 002,99 7 126 002,99 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 07 01 03 1 P2 86762 400 14 822 356,36 14 822 356,36 0,00 7 126 002,99 7 126 002,99 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 01 03 1 P2 86762 410 14 822 356,36 14 822 356,36 0,00 7 126 002,99 7 126 002,99 0,00

Строительство детского сада по 

ул. А. Нейбута в Центральном 

административном округе г. Омска 

908 07 01 03 1 P2 86772 7 684 869,20 7 684 869,20 0,00 1 564 646,19 1 564 646,19 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 07 01 03 1 P2 86772 400 7 684 869,20 7 684 869,20 0,00 1 564 646,19 1 564 646,19 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 01 03 1 P2 86772 410 7 684 869,20 7 684 869,20 0,00 1 564 646,19 1 564 646,19 0,00

Общее образование 908 07 02 45 444 206,84 45 444 206,84 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
908 07 02 03 0 00 00000 45 444 206,84 45 444 206,84 0,00 0,00 0,00 0,00



72

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Подпрограмма "Развитие общего 

образования детей"
908 07 02 03 2 00 00000 45 444 206,84 45 444 206,84 0,00 0,00 0,00 0,00

Реализация регионального проекта 

"Современная школа", направленного на 

достижение целей федерального проекта 

"Современная школа"

908 07 02 03 2 E1 00000 45 444 206,84 45 444 206,84 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство зданий (сооружений) для 

размещения муниципальных 

образовательных организаций в целях 

создания новых мест общего образования в 

рамках государственной программы 

Российской Федерации "Развитие 

образования"

908 07 02 03 2 E1 55202 27 095 004,68 27 095 004,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 07 02 03 2 E1 55202 400 27 095 004,68 27 095 004,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 02 03 2 E1 55202 410 27 095 004,68 27 095 004,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Строительство общеобразовательной школы 

по просп. Космический в Октябрьском 

административном округе города Омска

908 07 02 03 2 E1 85483 18 349 202,16 18 349 202,16 0,00 0,00 0,00 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

908 07 02 03 2 E1 85483 400 18 349 202,16 18 349 202,16 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджетные инвестиции 908 07 02 03 2 E1 85483 410 18 349 202,16 18 349 202,16 0,00 0,00 0,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
908 07 05 54 263,00 54 263,00 0,00 54 263,00 54 263,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

908 07 05 14 0 00 00000 54 263,00 54 263,00 0,00 54 263,00 54 263,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

908 07 05 14 1 00 00000 54 263,00 54 263,00 0,00 54 263,00 54 263,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

908 07 05 14 1 01 00000 54 263,00 54 263,00 0,00 54 263,00 54 263,00 0,00



73

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

908 07 05 14 1 01 90210 54 263,00 54 263,00 0,00 54 263,00 54 263,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

908 07 05 14 1 01 90210 200 54 263,00 54 263,00 0,00 54 263,00 54 263,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

908 07 05 14 1 01 90210 240 54 263,00 54 263,00 0,00 54 263,00 54 263,00 0,00

Департамент имущественных отношений 

Администрации города Омска
909 182 247 612,34 182 247 612,34 0,00 182 247 611,34 182 247 611,34 0,00

Общегосударственные вопросы 909 01 00 172 480 873,60 172 480 873,60 0,00 172 482 575,10 172 482 575,10 0,00

Другие общегосударственные вопросы 909 01 13 172 480 873,60 172 480 873,60 0,00 172 482 575,10 172 482 575,10 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере 

установленных функций"

909 01 13 09 0 00 00000 171 370 714,01 171 370 714,01 0,00 171 472 415,51 171 472 415,51 0,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 

по эффективному использованию 

имущества, находящегося в распоряжении 

муниципального образования город Омск"

909 01 13 09 1 00 00000 171 370 714,01 171 370 714,01 0,00 171 472 415,51 171 472 415,51 0,00

Управление  имуществом, находящимся в 

распоряжении муниципального образования 

город Омск

909 01 13 09 1 01 00000 66 515 308,36 66 515 308,36 0,00 66 610 709,40 66 610 709,40 0,00

Оценка, признание прав и регулирование 

отношений по государственной и 

муниципальной собственности

909 01 13 09 1 01 14100 42 496 429,16 42 496 429,16 0,00 42 496 831,66 42 496 831,66 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

909 01 13 09 1 01 14100 100 29 018 581,43 29 018 581,43 0,00 29 018 581,43 29 018 581,43 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
909 01 13 09 1 01 14100 110 29 018 581,43 29 018 581,43 0,00 29 018 581,43 29 018 581,43 0,00



74

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 01 13 09 1 01 14100 200 12 351 817,73 12 351 817,73 0,00 12 352 220,23 12 352 220,23 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 01 13 09 1 01 14100 240 12 351 817,73 12 351 817,73 0,00 12 352 220,23 12 352 220,23 0,00

Иные бюджетные ассигнования 909 01 13 09 1 01 14100 800 1 126 030,00 1 126 030,00 0,00 1 126 030,00 1 126 030,00 0,00

Исполнение судебных актов 909 01 13 09 1 01 14100 830 600 000,00 600 000,00 0,00 600 000,00 600 000,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 01 13 09 1 01 14100 850 526 030,00 526 030,00 0,00 526 030,00 526 030,00 0,00

Содержание и обслуживание имущества, 

находящегося в распоряжении 

муниципального образования город Омск

909 01 13 09 1 01 14110 21 406 545,20 21 406 545,20 0,00 21 501 544,74 21 501 544,74 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 01 13 09 1 01 14110 200 5 003 556,00 5 003 556,00 0,00 5 003 556,00 5 003 556,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 01 13 09 1 01 14110 240 5 003 556,00 5 003 556,00 0,00 5 003 556,00 5 003 556,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

909 01 13 09 1 01 14110 600 15 434 065,20 15 434 065,20 0,00 15 529 064,74 15 529 064,74 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 909 01 13 09 1 01 14110 610 15 434 065,20 15 434 065,20 0,00 15 529 064,74 15 529 064,74 0,00

Иные бюджетные ассигнования 909 01 13 09 1 01 14110 800 968 924,00 968 924,00 0,00 968 924,00 968 924,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 01 13 09 1 01 14110 850 968 924,00 968 924,00 0,00 968 924,00 968 924,00 0,00

Обязательства по содержанию и 

обслуживанию имущества, находящегося в 

распоряжении муниципального образования 

город Омск, подлежащие оплате по 

судебным решениям

909 01 13 09 1 01 14111 800 000,00 800 000,00 0,00 800 000,00 800 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 01 13 09 1 01 14111 200 800 000,00 800 000,00 0,00 800 000,00 800 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 01 13 09 1 01 14111 240 800 000,00 800 000,00 0,00 800 000,00 800 000,00 0,00

Приобретение имущества в муниципальную 

собственность
909 01 13 09 1 01 14120 1 812 334,00 1 812 334,00 0,00 1 812 333,00 1 812 333,00 0,00



75

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

909 01 13 09 1 01 14120 400 1 812 334,00 1 812 334,00 0,00 1 812 333,00 1 812 333,00 0,00

Бюджетные инвестиции 909 01 13 09 1 01 14120 410 1 812 334,00 1 812 334,00 0,00 1 812 333,00 1 812 333,00 0,00

Исполнение судебных актов, 

предусматривающих обращение взыскания 

на средства бюджета города Омска, оплата 

штрафов, сборов и прочих штрафных 

санкций

909 01 13 09 1 02 00000 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых 

соглашений
909 01 13 09 1 02 20310 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 909 01 13 09 1 02 20310 800 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Исполнение судебных актов 909 01 13 09 1 02 20310 830 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00 1 125 875,00 1 125 875,00 0,00

Реализация единой муниципальной 

политики в сферах земельных и 

имущественных отношений

909 01 13 09 1 03 00000 103 729 530,65 103 729 530,65 0,00 103 735 831,11 103 735 831,11 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий 

909 01 13 09 1 03 90110 103 729 530,65 103 729 530,65 0,00 103 735 831,11 103 735 831,11 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

909 01 13 09 1 03 90110 100 96 242 512,25 96 242 512,25 0,00 96 242 512,25 96 242 512,25 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
909 01 13 09 1 03 90110 120 96 242 512,25 96 242 512,25 0,00 96 242 512,25 96 242 512,25 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 01 13 09 1 03 90110 200 7 487 018,40 7 487 018,40 0,00 7 493 318,86 7 493 318,86 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 01 13 09 1 03 90110 240 7 487 018,40 7 487 018,40 0,00 7 493 318,86 7 493 318,86 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

909 01 13 14 0 00 00000 1 110 159,59 1 110 159,59 0,00 1 010 159,59 1 010 159,59 0,00



76

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

909 01 13 14 1 00 00000 410 117,00 410 117,00 0,00 410 117,00 410 117,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

909 01 13 14 1 01 00000 410 117,00 410 117,00 0,00 410 117,00 410 117,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

909 01 13 14 1 01 90220 410 117,00 410 117,00 0,00 410 117,00 410 117,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 01 13 14 1 01 90220 200 410 117,00 410 117,00 0,00 410 117,00 410 117,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 01 13 14 1 01 90220 240 410 117,00 410 117,00 0,00 410 117,00 410 117,00 0,00

Подпрограмма "Электронный 

муниципалитет"
909 01 13 14 3 00 00000 700 042,59 700 042,59 0,00 600 042,59 600 042,59 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-

коммуникационных технологий

909 01 13 14 3 01 00000 700 042,59 700 042,59 0,00 600 042,59 600 042,59 0,00

Формирование современной 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры системы муниципального 

управления

909 01 13 14 3 01 12310 700 042,59 700 042,59 0,00 600 042,59 600 042,59 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 01 13 14 3 01 12310 200 700 042,59 700 042,59 0,00 600 042,59 600 042,59 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 01 13 14 3 01 12310 240 700 042,59 700 042,59 0,00 600 042,59 600 042,59 0,00

Национальная экономика 909 04 00 9 521 476,24 9 521 476,24 0,00 9 521 476,24 9 521 476,24 0,00

Лесное хозяйство 909 04 07 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00



77

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере 

установленных функций"

909 04 07 09 0 00 00000 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 

по эффективному использованию 

имущества, находящегося в распоряжении 

муниципального образования город Омск"

909 04 07 09 1 00 00000 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Управление  имуществом, находящимся в 

распоряжении муниципального образования 

город Омск

909 04 07 09 1 01 00000 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Содержание и обслуживание имущества, 

находящегося в распоряжении 

муниципального образования город Омск

909 04 07 09 1 01 14110 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 04 07 09 1 01 14110 200 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 04 07 09 1 01 14110 240 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00 2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

Другие вопросы в области национальной 

экономики
909 04 12 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере 

установленных функций"

909 04 12 09 0 00 00000 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00

Подпрограмма "Формирование объектов 

недвижимости для решения вопросов 

местного значения"

909 04 12 09 2 00 00000 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00

Обеспечение муниципального образования 

город Омск объектами недвижимости для 

решения вопросов местного значения

909 04 12 09 2 01 00000 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00 7 321 476,24 7 321 476,24 0,00

Обеспечение реализации полномочий по 

формированию объектов недвижимости
909 04 12 09 2 01 14130 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 04 12 09 2 01 14130 200 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00



78

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 04 12 09 2 01 14130 240 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00 2 039 476,24 2 039 476,24 0,00

Формирование объектов недвижимости при 

разграничении государственной 

собственности на землю, для обеспечения 

муниципальных нужд

909 04 12 09 2 01 14140 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 04 12 09 2 01 14140 200 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 04 12 09 2 01 14140 240 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00 5 282 000,00 5 282 000,00 0,00

Образование 909 07 00 243 560,00 243 560,00 0,00 243 560,00 243 560,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
909 07 05 243 560,00 243 560,00 0,00 243 560,00 243 560,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

909 07 05 14 0 00 00000 243 560,00 243 560,00 0,00 243 560,00 243 560,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

909 07 05 14 1 00 00000 243 560,00 243 560,00 0,00 243 560,00 243 560,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

909 07 05 14 1 01 00000 243 560,00 243 560,00 0,00 243 560,00 243 560,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

909 07 05 14 1 01 90210 243 560,00 243 560,00 0,00 243 560,00 243 560,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 07 05 14 1 01 90210 200 243 560,00 243 560,00 0,00 243 560,00 243 560,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

909 07 05 14 1 01 90210 240 243 560,00 243 560,00 0,00 243 560,00 243 560,00 0,00



79

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Социальная политика 909 10 00 1 702,50 1 702,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Охрана семьи и детства 909 10 04 1 702,50 1 702,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление имуществом в сфере 

установленных функций"

909 10 04 09 0 00 00000 1 702,50 1 702,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности 

по эффективному использованию 

имущества, находящегося в распоряжении 

муниципального образования город Омск"

909 10 04 09 1 00 00000 1 702,50 1 702,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Управление  имуществом, находящимся в 

распоряжении муниципального образования 

город Омск

909 10 04 09 1 01 00000 402,50 402,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Оценка, признание прав и регулирование 

отношений по государственной и 

муниципальной собственности

909 10 04 09 1 01 14100 402,50 402,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

909 10 04 09 1 01 14100 100 402,50 402,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
909 10 04 09 1 01 14100 110 402,50 402,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Реализация единой муниципальной 

политики в сферах земельных и 

имущественных отношений

909 10 04 09 1 03 00000 1 300,00 1 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий 

909 10 04 09 1 03 90110 1 300,00 1 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

909 10 04 09 1 03 90110 100 1 300,00 1 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
909 10 04 09 1 03 90110 120 1 300,00 1 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00



80

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Контрольно-счетная палата города Омска 911 23 804 733,63 23 804 733,63 0,00 23 804 733,63 23 804 733,63 0,00

Общегосударственные вопросы 911 01 00 23 744 733,63 23 744 733,63 0,00 23 744 733,63 23 744 733,63 0,00

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора

911 01 06 23 744 733,63 23 744 733,63 0,00 23 744 733,63 23 744 733,63 0,00

Обеспечение деятельности Контрольно-

счетной палаты города Омска
911 01 06 71 0 00 00000 23 744 733,63 23 744 733,63 0,00 23 744 733,63 23 744 733,63 0,00

Руководитель Контрольно-счетной палаты 

города Омска и его заместители
911 01 06 71 1 00 00000 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00

Организация работы руководителя 

Контрольно-счетной палаты города Омска и 

его заместителей

911 01 06 71 1 01 00000 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

911 01 06 71 1 01 90110 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

911 01 06 71 1 01 90110 100 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
911 01 06 71 1 01 90110 120 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00 3 628 815,89 3 628 815,89 0,00

Функционирование Контрольно-счетной 

палаты города Омска
911 01 06 71 2 00 00000 20 115 917,74 20 115 917,74 0,00 20 115 917,74 20 115 917,74 0,00

Организация работы Контрольно-счетной 

палаты города Омска
911 01 06 71 2 01 00000 20 115 917,74 20 115 917,74 0,00 20 115 917,74 20 115 917,74 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

911 01 06 71 2 01 90110 20 115 917,74 20 115 917,74 0,00 20 115 917,74 20 115 917,74 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

911 01 06 71 2 01 90110 100 18 663 072,41 18 663 072,41 0,00 18 663 072,41 18 663 072,41 0,00



81

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
911 01 06 71 2 01 90110 120 18 663 072,41 18 663 072,41 0,00 18 663 072,41 18 663 072,41 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

911 01 06 71 2 01 90110 200 1 412 985,33 1 412 985,33 0,00 1 412 985,33 1 412 985,33 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

911 01 06 71 2 01 90110 240 1 412 985,33 1 412 985,33 0,00 1 412 985,33 1 412 985,33 0,00

Иные бюджетные ассигнования 911 01 06 71 2 01 90110 800 39 860,00 39 860,00 0,00 39 860,00 39 860,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 911 01 06 71 2 01 90110 850 39 860,00 39 860,00 0,00 39 860,00 39 860,00 0,00

Образование 911 07 00 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
911 07 05 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Обеспечение деятельности Контрольно-

счетной палаты города Омска
911 07 05 71 0 00 00000 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Функционирование Контрольно-счетной 

палаты города Омска
911 07 05 71 2 00 00000 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Организация работы Контрольно-счетной 

палаты города Омска
911 07 05 71 2 01 00000 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

911 07 05 71 2 01 90110 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

911 07 05 71 2 01 90110 200 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

911 07 05 71 2 01 90110 240 60 000,00 60 000,00 0,00 60 000,00 60 000,00 0,00

Омский городской Совет 912 151 500 614,61 151 500 614,61 0,00 151 500 614,61 151 500 614,61 0,00

Общегосударственные вопросы 912 01 00 151 300 557,11 151 300 557,11 0,00 151 300 614,61 151 300 614,61 0,00

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и представительных 

органов муниципальных образований

912 01 03 142 136 757,11 142 136 757,11 0,00 142 136 814,61 142 136 814,61 0,00

Обеспечение деятельности Омского 

городского Совета
912 01 03 72 0 00 00000 142 136 757,11 142 136 757,11 0,00 142 136 814,61 142 136 814,61 0,00



82

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Председатель Омского городского Совета 912 01 03 72 1 00 00000 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Организация работы Председателя Омского 

городского Совета
912 01 03 72 1 01 00000 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

912 01 03 72 1 01 90110 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

912 01 03 72 1 01 90110 100 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
912 01 03 72 1 01 90110 120 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00 6 892 830,00 6 892 830,00 0,00

Депутаты Омского городского Совета 912 01 03 72 2 00 00000 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Организация работы депутатов Омского 

городского Совета
912 01 03 72 2 01 00000 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

912 01 03 72 2 01 90110 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

912 01 03 72 2 01 90110 100 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
912 01 03 72 2 01 90110 120 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00 10 414 300,00 10 414 300,00 0,00

Функционирование Омского городского 

Совета
912 01 03 72 3 00 00000 124 829 627,11 124 829 627,11 0,00 124 829 684,61 124 829 684,61 0,00

Организация работы Омского городского 

Совета
912 01 03 72 3 02 00000 124 829 627,11 124 829 627,11 0,00 124 829 684,61 124 829 684,61 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

912 01 03 72 3 02 90110 124 829 627,11 124 829 627,11 0,00 124 829 684,61 124 829 684,61 0,00



83

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

912 01 03 72 3 02 90110 100 114 474 388,35 114 474 388,35 0,00 114 474 388,35 114 474 388,35 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
912 01 03 72 3 02 90110 120 114 474 388,35 114 474 388,35 0,00 114 474 388,35 114 474 388,35 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

912 01 03 72 3 02 90110 200 10 099 868,76 10 099 868,76 0,00 10 103 086,26 10 103 086,26 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

912 01 03 72 3 02 90110 240 10 099 868,76 10 099 868,76 0,00 10 103 086,26 10 103 086,26 0,00

Иные бюджетные ассигнования 912 01 03 72 3 02 90110 800 255 370,00 255 370,00 0,00 252 210,00 252 210,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 912 01 03 72 3 02 90110 850 255 370,00 255 370,00 0,00 252 210,00 252 210,00 0,00

Другие общегосударственные вопросы 912 01 13 9 163 800,00 9 163 800,00 0,00 9 163 800,00 9 163 800,00 0,00

Реализация муниципальных функций, 

связанных с муниципальным управлением
912 01 13 70 0 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Выполнение других обязательств 

муниципального образования
912 01 13 70 1 00 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Исполнение судебных актов, оплата 

штрафов
912 01 13 70 1 01 00000 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых 

соглашений
912 01 13 70 1 01 10310 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 912 01 13 70 1 01 10310 800 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Исполнение судебных актов 912 01 13 70 1 01 10310 830 10 000,00 10 000,00 0,00 10 000,00 10 000,00 0,00

Обеспечение деятельности Омского 

городского Совета
912 01 13 72 0 00 00000 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Функционирование Омского городского 

Совета
912 01 13 72 3 00 00000 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Осуществление муниципальных функций, 

связанных с муниципальным управлением 
912 01 13 72 3 01 00000 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Информационное сопровождение 

деятельности Омского городского Совета
912 01 13 72 3 01 10530 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00



84

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

912 01 13 72 3 01 10530 200 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

912 01 13 72 3 01 10530 240 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00 9 153 800,00 9 153 800,00 0,00

Образование 912 07 00 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
912 07 05 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00

Обеспечение деятельности Омского 

городского Совета
912 07 05 72 0 00 00000 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00

Функционирование Омского городского 

Совета
912 07 05 72 3 00 00000 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00

Организация работы Омского городского 

Совета
912 07 05 72 3 02 00000 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

912 07 05 72 3 02 90110 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

912 07 05 72 3 02 90110 200 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

912 07 05 72 3 02 90110 240 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00

Социальная политика 912 10 00 57,50 57,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Охрана семьи и детства 912 10 04 57,50 57,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Обеспечение деятельности Омского 

городского Совета
912 10 04 72 0 00 00000 57,50 57,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Функционирование Омского городского 

Совета
912 10 04 72 3 00 00000 57,50 57,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация работы Омского городского 

Совета
912 10 04 72 3 02 00000 57,50 57,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

912 10 04 72 3 02 90110 57,50 57,50 0,00 0,00 0,00 0,00



85

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

912 10 04 72 3 02 90110 100 57,50 57,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
912 10 04 72 3 02 90110 120 57,50 57,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Департамент архитектуры и 

градостроительства Администрации города 

Омска

914 149 601 580,80 149 601 580,80 0,00 149 601 580,80 149 601 580,80 0,00

Общегосударственные вопросы 914 01 00 112 007 750,39 112 007 750,39 0,00 112 008 612,89 112 008 612,89 0,00

Другие общегосударственные вопросы 914 01 13 112 007 750,39 112 007 750,39 0,00 112 008 612,89 112 008 612,89 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной 

привлекательности города Омска"

914 01 13 13 0 00 00000 111 405 460,24 111 405 460,24 0,00 111 406 322,74 111 406 322,74 0,00

Подпрограмма "Развитие 

градостроительной, архитектурной и 

землеустроительной деятельности на 

территории города Омска"

914 01 13 13 3 00 00000 111 405 460,24 111 405 460,24 0,00 111 406 322,74 111 406 322,74 0,00

Осуществление мероприятий в сфере 

градостроительства, архитектуры и 

землеустройства для обеспечения 

устойчивого развития территории города 

Омска и создания благоприятного 

инвестиционного климата

914 01 13 13 3 01 00000 111 405 460,24 111 405 460,24 0,00 111 406 322,74 111 406 322,74 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере градостроительства и 

землеустройства

914 01 13 13 3 01 90110 111 405 460,24 111 405 460,24 0,00 111 406 322,74 111 406 322,74 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

914 01 13 13 3 01 90110 100 108 758 879,56 108 758 879,56 0,00 108 758 879,56 108 758 879,56 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
914 01 13 13 3 01 90110 120 108 758 879,56 108 758 879,56 0,00 108 758 879,56 108 758 879,56 0,00



86

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 01 13 13 3 01 90110 200 2 643 580,68 2 643 580,68 0,00 2 644 443,18 2 644 443,18 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 01 13 13 3 01 90110 240 2 643 580,68 2 643 580,68 0,00 2 644 443,18 2 644 443,18 0,00

Иные бюджетные ассигнования 914 01 13 13 3 01 90110 800 3 000,00 3 000,00 0,00 3 000,00 3 000,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 914 01 13 13 3 01 90110 850 3 000,00 3 000,00 0,00 3 000,00 3 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

914 01 13 14 0 00 00000 602 290,15 602 290,15 0,00 602 290,15 602 290,15 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

914 01 13 14 1 00 00000 448 648,00 448 648,00 0,00 448 648,00 448 648,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

914 01 13 14 1 01 00000 448 648,00 448 648,00 0,00 448 648,00 448 648,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

914 01 13 14 1 01 90220 448 648,00 448 648,00 0,00 448 648,00 448 648,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 01 13 14 1 01 90220 200 448 648,00 448 648,00 0,00 448 648,00 448 648,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 01 13 14 1 01 90220 240 448 648,00 448 648,00 0,00 448 648,00 448 648,00 0,00

Подпрограмма "Электронный 

муниципалитет"
914 01 13 14 3 00 00000 153 642,15 153 642,15 0,00 153 642,15 153 642,15 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-

коммуникационных технологий

914 01 13 14 3 01 00000 153 642,15 153 642,15 0,00 153 642,15 153 642,15 0,00



87

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Формирование современной 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры системы муниципального 

управления

914 01 13 14 3 01 12310 153 642,15 153 642,15 0,00 153 642,15 153 642,15 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 01 13 14 3 01 12310 200 153 642,15 153 642,15 0,00 153 642,15 153 642,15 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 01 13 14 3 01 12310 240 153 642,15 153 642,15 0,00 153 642,15 153 642,15 0,00

Национальная экономика 914 04 00 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00

Другие вопросы в области национальной 

экономики
914 04 12 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной 

привлекательности города Омска"

914 04 12 13 0 00 00000 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00

Подпрограмма "Развитие 

градостроительной, архитектурной и 

землеустроительной деятельности на 

территории города Омска"

914 04 12 13 3 00 00000 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00

Осуществление мероприятий в сфере 

градостроительства, архитектуры и 

землеустройства для обеспечения 

устойчивого развития территории города 

Омска и создания благоприятного 

инвестиционного климата

914 04 12 13 3 01 00000 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00 37 312 606,91 37 312 606,91 0,00

Подготовка градостроительной 

документации
914 04 12 13 3 01 20190 30 392 606,91 30 392 606,91 0,00 30 392 606,91 30 392 606,91 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 04 12 13 3 01 20190 200 11 862 062,23 11 862 062,23 0,00 11 862 062,23 11 862 062,23 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 04 12 13 3 01 20190 240 11 862 062,23 11 862 062,23 0,00 11 862 062,23 11 862 062,23 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

914 04 12 13 3 01 20190 600 18 530 544,68 18 530 544,68 0,00 18 530 544,68 18 530 544,68 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 914 04 12 13 3 01 20190 610 18 530 544,68 18 530 544,68 0,00 18 530 544,68 18 530 544,68 0,00



88

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Формирование земельных участков для 

инвестиционных предложений на торгах
914 04 12 13 3 01 20280 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 04 12 13 3 01 20280 200 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 04 12 13 3 01 20280 240 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00 1 220 000,00 1 220 000,00 0,00

Обеспечение проведения рыночной оценки 

земельных участков
914 04 12 13 3 01 20320 700 000,00 700 000,00 0,00 700 000,00 700 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 04 12 13 3 01 20320 200 700 000,00 700 000,00 0,00 700 000,00 700 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 04 12 13 3 01 20320 240 700 000,00 700 000,00 0,00 700 000,00 700 000,00 0,00

Проведение комплексных кадастровых 

работ в рамках федеральной целевой 

программы "Развитие единой 

государственной системы регистрации прав 

и кадастрового учета недвижимости (2014 – 

2020 годы)"

914 04 12 13 3 01 L5112 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 04 12 13 3 01 L5112 200 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 04 12 13 3 01 L5112 240 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00 5 000 000,00 5 000 000,00 0,00

Образование 914 07 00 280 361,00 280 361,00 0,00 280 361,00 280 361,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
914 07 05 280 361,00 280 361,00 0,00 280 361,00 280 361,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

914 07 05 14 0 00 00000 280 361,00 280 361,00 0,00 280 361,00 280 361,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

914 07 05 14 1 00 00000 280 361,00 280 361,00 0,00 280 361,00 280 361,00 0,00



89

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

914 07 05 14 1 01 00000 280 361,00 280 361,00 0,00 280 361,00 280 361,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

914 07 05 14 1 01 90210 280 361,00 280 361,00 0,00 280 361,00 280 361,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 07 05 14 1 01 90210 200 280 361,00 280 361,00 0,00 280 361,00 280 361,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

914 07 05 14 1 01 90210 240 280 361,00 280 361,00 0,00 280 361,00 280 361,00 0,00

Социальная политика 914 10 00 862,50 862,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Охрана семьи и детства 914 10 04 862,50 862,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной 

привлекательности города Омска"

914 10 04 13 0 00 00000 862,50 862,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Развитие 

градостроительной, архитектурной и 

землеустроительной деятельности на 

территории города Омска"

914 10 04 13 3 00 00000 862,50 862,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление мероприятий в сфере 

градостроительства, архитектуры и 

землеустройства для обеспечения 

устойчивого развития территории города 

Омска и создания благоприятного 

инвестиционного климата

914 10 04 13 3 01 00000 862,50 862,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере градостроительства и 

землеустройства

914 10 04 13 3 01 90110 862,50 862,50 0,00 0,00 0,00 0,00



90

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

914 10 04 13 3 01 90110 100 862,50 862,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
914 10 04 13 3 01 90110 120 862,50 862,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Департамент транспорта Администрации 

города Омска
916 890 682 655,67 890 682 655,67 0,00 890 682 655,67 890 682 655,67 0,00

Национальная экономика 916 04 00 890 603 635,67 890 603 635,67 0,00 890 603 635,67 890 603 635,67 0,00

Транспорт 916 04 08 887 233 458,93 887 233 458,93 0,00 887 233 458,93 887 233 458,93 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие дорожного хозяйства и 

транспортной системы"

916 04 08 02 0 00 00000 868 333 433,93 868 333 433,93 0,00 868 340 333,93 868 340 333,93 0,00

Подпрограмма "Организация транспортного 

обслуживания населения и обеспечение 

устойчивого, надежного, безопасного 

функционирования городского 

пассажирского транспорта"

916 04 08 02 2 00 00000 868 333 433,93 868 333 433,93 0,00 868 340 333,93 868 340 333,93 0,00

Обеспечение потребности населения в 

услугах по перевозке пассажиров 

транспортом общего пользования                           

916 04 08 02 2 01 00000 835 002 670,17 835 002 670,17 0,00 835 002 670,17 835 002 670,17 0,00

Возмещение недополученных доходов, 

связанных с предоставлением мер 

социальной поддержки

916 04 08 02 2 01 12010 205 002 670,17 205 002 670,17 0,00 205 002 670,17 205 002 670,17 0,00

Иные бюджетные ассигнования 916 04 08 02 2 01 12010 800 205 002 670,17 205 002 670,17 0,00 205 002 670,17 205 002 670,17 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг

916 04 08 02 2 01 12010 810 205 002 670,17 205 002 670,17 0,00 205 002 670,17 205 002 670,17 0,00

Организация транспортного обслуживания 

населения
916 04 08 02 2 01 14530 630 000 000,00 630 000 000,00 0,00 630 000 000,00 630 000 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 04 08 02 2 01 14530 200 630 000 000,00 630 000 000,00 0,00 630 000 000,00 630 000 000,00 0,00



91

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 04 08 02 2 01 14530 240 630 000 000,00 630 000 000,00 0,00 630 000 000,00 630 000 000,00 0,00

Руководство и управление в сфере 

транспортного обслуживания
916 04 08 02 2 03 00000 33 330 763,76 33 330 763,76 0,00 33 337 663,76 33 337 663,76 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

916 04 08 02 2 03 90110 33 330 763,76 33 330 763,76 0,00 33 337 663,76 33 337 663,76 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

916 04 08 02 2 03 90110 100 31 518 159,43 31 518 159,43 0,00 31 518 159,43 31 518 159,43 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
916 04 08 02 2 03 90110 120 31 518 159,43 31 518 159,43 0,00 31 518 159,43 31 518 159,43 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 04 08 02 2 03 90110 200 1 812 604,33 1 812 604,33 0,00 1 819 504,33 1 819 504,33 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 04 08 02 2 03 90110 240 1 812 604,33 1 812 604,33 0,00 1 819 504,33 1 819 504,33 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

916 04 08 06 0 00 00000 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан"
916 04 08 06 1 00 00000 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Предоставление социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 916 04 08 06 1 02 00000 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Возмещение недополученных доходов от 

предоставления льгот по оплате проезда в 

пассажирском транспорте

916 04 08 06 1 02 42020 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 916 04 08 06 1 02 42020 800 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00



92

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг

916 04 08 06 1 02 42020 810 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00 18 018 873,00 18 018 873,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

916 04 08 14 0 00 00000 881 152,00 881 152,00 0,00 874 252,00 874 252,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

916 04 08 14 1 00 00000 138 417,00 138 417,00 0,00 138 417,00 138 417,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

916 04 08 14 1 01 00000 138 417,00 138 417,00 0,00 138 417,00 138 417,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

916 04 08 14 1 01 90210 8 367,00 8 367,00 0,00 8 367,00 8 367,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 04 08 14 1 01 90210 200 8 367,00 8 367,00 0,00 8 367,00 8 367,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 04 08 14 1 01 90210 240 8 367,00 8 367,00 0,00 8 367,00 8 367,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

916 04 08 14 1 01 90220 130 050,00 130 050,00 0,00 130 050,00 130 050,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 04 08 14 1 01 90220 200 130 050,00 130 050,00 0,00 130 050,00 130 050,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 04 08 14 1 01 90220 240 130 050,00 130 050,00 0,00 130 050,00 130 050,00 0,00

Подпрограмма "Электронный 

муниципалитет"
916 04 08 14 3 00 00000 742 735,00 742 735,00 0,00 735 835,00 735 835,00 0,00



93

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-

коммуникационных технологий

916 04 08 14 3 01 00000 742 735,00 742 735,00 0,00 735 835,00 735 835,00 0,00

Формирование современной 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры системы муниципального 

управления

916 04 08 14 3 01 12310 742 735,00 742 735,00 0,00 735 835,00 735 835,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 04 08 14 3 01 12310 200 742 735,00 742 735,00 0,00 735 835,00 735 835,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 04 08 14 3 01 12310 240 742 735,00 742 735,00 0,00 735 835,00 735 835,00 0,00

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 916 04 09 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие дорожного хозяйства и 

транспортной системы"

916 04 09 02 0 00 00000 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Подпрограмма "Обеспечение 

функционирования и развития объектов 

дорожного хозяйства"

916 04 09 02 1 00 00000 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Обеспечение безопасности дорожного 

движения
916 04 09 02 1 02 00000 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Разработка документации по организации 

дорожного движения
916 04 09 02 1 02 24450 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 04 09 02 1 02 24450 200 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 04 09 02 1 02 24450 240 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00 3 370 176,74 3 370 176,74 0,00

Образование 916 07 00 79 020,00 79 020,00 0,00 79 020,00 79 020,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
916 07 05 79 020,00 79 020,00 0,00 79 020,00 79 020,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

916 07 05 14 0 00 00000 79 020,00 79 020,00 0,00 79 020,00 79 020,00 0,00



94

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

916 07 05 14 1 00 00000 79 020,00 79 020,00 0,00 79 020,00 79 020,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

916 07 05 14 1 01 00000 79 020,00 79 020,00 0,00 79 020,00 79 020,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

916 07 05 14 1 01 90210 79 020,00 79 020,00 0,00 79 020,00 79 020,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 07 05 14 1 01 90210 200 79 020,00 79 020,00 0,00 79 020,00 79 020,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

916 07 05 14 1 01 90210 240 79 020,00 79 020,00 0,00 79 020,00 79 020,00 0,00

Департамент культуры Администрации 

города Омска
918 1 055 819 062,78 1 055 819 062,78 0,00 1 055 819 062,78 1 055 819 062,78 0,00

Образование 918 07 00 465 518 263,25 465 518 263,25 0,00 465 515 503,25 465 515 503,25 0,00

Дополнительное образование детей 918 07 03 465 299 296,85 465 299 296,85 0,00 465 296 536,85 465 296 536,85 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
918 07 03 04 0 00 00000 465 299 296,85 465 299 296,85 0,00 465 296 536,85 465 296 536,85 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической 

направленности"

918 07 03 04 1 00 00000 465 299 296,85 465 299 296,85 0,00 465 296 536,85 465 296 536,85 0,00

Создание условий для дополнительного 

образования детей по художественно-

эстетическому направлению

918 07 03 04 1 01 00000 465 299 296,85 465 299 296,85 0,00 465 296 536,85 465 296 536,85 0,00

Дополнительное образование детей по 

художественно-эстетическому направлению
918 07 03 04 1 01 13140 465 299 296,85 465 299 296,85 0,00 465 296 536,85 465 296 536,85 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 07 03 04 1 01 13140 600 465 299 296,85 465 299 296,85 0,00 465 296 536,85 465 296 536,85 0,00



95

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Субсидии бюджетным учреждениям 918 07 03 04 1 01 13140 610 465 299 296,85 465 299 296,85 0,00 465 296 536,85 465 296 536,85 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
918 07 05 74 966,40 74 966,40 0,00 74 966,40 74 966,40 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
918 07 05 04 0 00 00000 38 790,40 38 790,40 0,00 38 790,40 38 790,40 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики в сфере культуры"
918 07 05 04 3 00 00000 38 790,40 38 790,40 0,00 38 790,40 38 790,40 0,00

Создание условий для реализации 

муниципальной политики в сфере культуры
918 07 05 04 3 01 00000 13 790,40 13 790,40 0,00 13 790,40 13 790,40 0,00

Финансовое и хозяйственное обслуживание 

муниципальных учреждений
918 07 05 04 3 01 14820 13 790,40 13 790,40 0,00 13 790,40 13 790,40 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 07 05 04 3 01 14820 200 13 790,40 13 790,40 0,00 13 790,40 13 790,40 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 07 05 04 3 01 14820 240 13 790,40 13 790,40 0,00 13 790,40 13 790,40 0,00

Руководство и управление в сфере 

установленных функций
918 07 05 04 3 02 00000 25 000,00 25 000,00 0,00 25 000,00 25 000,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

918 07 05 04 3 02 90110 25 000,00 25 000,00 0,00 25 000,00 25 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 07 05 04 3 02 90110 200 25 000,00 25 000,00 0,00 25 000,00 25 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 07 05 04 3 02 90110 240 25 000,00 25 000,00 0,00 25 000,00 25 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

918 07 05 14 0 00 00000 36 176,00 36 176,00 0,00 36 176,00 36 176,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

918 07 05 14 1 00 00000 36 176,00 36 176,00 0,00 36 176,00 36 176,00 0,00



96

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

918 07 05 14 1 01 00000 36 176,00 36 176,00 0,00 36 176,00 36 176,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

918 07 05 14 1 01 90210 36 176,00 36 176,00 0,00 36 176,00 36 176,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 07 05 14 1 01 90210 200 36 176,00 36 176,00 0,00 36 176,00 36 176,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 07 05 14 1 01 90210 240 36 176,00 36 176,00 0,00 36 176,00 36 176,00 0,00

Другие вопросы в области образования 918 07 09 144 000,00 144 000,00 0,00 144 000,00 144 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
918 07 09 04 0 00 00000 144 000,00 144 000,00 0,00 144 000,00 144 000,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической 

направленности"

918 07 09 04 1 00 00000 144 000,00 144 000,00 0,00 144 000,00 144 000,00 0,00

Создание условий для дополнительного 

образования детей по художественно-

эстетическому направлению

918 07 09 04 1 01 00000 144 000,00 144 000,00 0,00 144 000,00 144 000,00 0,00

Выплаты именных стипендий Мэра города 

Омска учащимся муниципальных 

учреждений дополнительного образования  

художественно-эстетической 

направленности 

918 07 09 04 1 01 11110 144 000,00 144 000,00 0,00 144 000,00 144 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
918 07 09 04 1 01 11110 300 144 000,00 144 000,00 0,00 144 000,00 144 000,00 0,00

Иные выплаты населению 918 07 09 04 1 01 11110 360 144 000,00 144 000,00 0,00 144 000,00 144 000,00 0,00

Культура, кинематография 918 08 00 590 286 999,53 590 286 999,53 0,00 590 291 829,53 590 291 829,53 0,00

Культура 918 08 01 405 211 607,20 405 211 607,20 0,00 405 216 437,20 405 216 437,20 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
918 08 01 04 0 00 00000 405 211 607,20 405 211 607,20 0,00 405 216 437,20 405 216 437,20 0,00



97

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической 

направленности"

918 08 01 04 1 00 00000 405 211 607,20 405 211 607,20 0,00 405 216 437,20 405 216 437,20 0,00

Создание условий для организации 

библиотечного обслуживания населения
918 08 01 04 1 02 00000 133 345 984,09 133 345 984,09 0,00 133 272 848,09 133 272 848,09 0,00

Библиотечное обслуживание населения и 

комплектование библиотечных фондов
918 08 01 04 1 02 23410 131 545 984,09 131 545 984,09 0,00 131 472 848,09 131 472 848,09 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 02 23410 600 131 545 984,09 131 545 984,09 0,00 131 472 848,09 131 472 848,09 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 02 23410 610 131 545 984,09 131 545 984,09 0,00 131 472 848,09 131 472 848,09 0,00

Формирование библиотечных фондов 918 08 01 04 1 02 23420 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 02 23420 600 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 02 23420 610 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00 1 800 000,00 1 800 000,00 0,00

Развитие самодеятельного народного 

творчества, повышение духовно-

нравственного, творческого потенциала 

населения, сохранение исторического 

наследия города Омска

918 08 01 04 1 03 00000 267 077 759,96 267 077 759,96 0,00 267 155 725,96 267 155 725,96 0,00

Выплаты премий Администрации города 

Омска одаренным детям, участникам 

самодеятельных творческих коллективов

918 08 01 04 1 03 41120 72 000,00 72 000,00 0,00 72 000,00 72 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
918 08 01 04 1 03 41120 300 72 000,00 72 000,00 0,00 72 000,00 72 000,00 0,00

Иные выплаты населению 918 08 01 04 1 03 41120 360 72 000,00 72 000,00 0,00 72 000,00 72 000,00 0,00

Культурно-досуговая деятельность 918 08 01 04 1 03 43430 122 515 480,71 122 515 480,71 0,00 122 513 410,71 122 513 410,71 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 03 43430 600 122 515 480,71 122 515 480,71 0,00 122 513 410,71 122 513 410,71 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 03 43430 610 122 515 480,71 122 515 480,71 0,00 122 513 410,71 122 513 410,71 0,00

Музейное дело 918 08 01 04 1 03 43440 35 015 427,75 35 015 427,75 0,00 35 014 737,75 35 014 737,75 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 03 43440 600 35 015 427,75 35 015 427,75 0,00 35 014 737,75 35 014 737,75 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 03 43440 610 8 939 332,63 8 939 332,63 0,00 8 938 642,63 8 938 642,63 0,00



98

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Субсидии автономным учреждениям 918 08 01 04 1 03 43440 620 26 076 095,12 26 076 095,12 0,00 26 076 095,12 26 076 095,12 0,00

Театральная и концертная деятельность 918 08 01 04 1 03 43450 109 474 851,50 109 474 851,50 0,00 109 555 577,50 109 555 577,50 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 03 43450 600 109 474 851,50 109 474 851,50 0,00 109 555 577,50 109 555 577,50 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 03 43450 610 109 474 851,50 109 474 851,50 0,00 109 555 577,50 109 555 577,50 0,00

Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий
918 08 01 04 1 04 00000 1 787 863,15 1 787 863,15 0,00 1 787 863,15 1 787 863,15 0,00

Культурно-массовые мероприятия 918 08 01 04 1 04 63460 1 787 863,15 1 787 863,15 0,00 1 787 863,15 1 787 863,15 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 08 01 04 1 04 63460 200 1 587 863,15 1 587 863,15 0,00 1 587 863,15 1 587 863,15 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 08 01 04 1 04 63460 240 1 587 863,15 1 587 863,15 0,00 1 587 863,15 1 587 863,15 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 04 63460 600 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 04 63460 610 200 000,00 200 000,00 0,00 200 000,00 200 000,00 0,00

Реализация мероприятий, направленных на 

достижение целей федерального проекта 

"Культурная среда"

918 08 01 04 1 A1 00000 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Создание модельных библиотек 918 08 01 04 1 A1 14082 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

918 08 01 04 1 A1 14082 600 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 918 08 01 04 1 A1 14082 610 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00 3 000 000,00 3 000 000,00 0,00

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии
918 08 04 185 075 392,33 185 075 392,33 0,00 185 075 392,33 185 075 392,33 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
918 08 04 04 0 00 00000 185 020 396,33 185 020 396,33 0,00 185 020 396,33 185 020 396,33 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики в сфере культуры"
918 08 04 04 3 00 00000 185 020 396,33 185 020 396,33 0,00 185 020 396,33 185 020 396,33 0,00

Создание условий для реализации 

муниципальной политики в сфере культуры
918 08 04 04 3 01 00000 161 178 243,52 161 178 243,52 0,00 161 178 243,52 161 178 243,52 0,00



99

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Финансовое и хозяйственное обслуживание 

муниципальных учреждений
918 08 04 04 3 01 14820 161 178 243,52 161 178 243,52 0,00 161 178 243,52 161 178 243,52 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

918 08 04 04 3 01 14820 100 150 654 334,15 150 654 334,15 0,00 150 654 334,15 150 654 334,15 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
918 08 04 04 3 01 14820 110 150 654 334,15 150 654 334,15 0,00 150 654 334,15 150 654 334,15 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 08 04 04 3 01 14820 200 9 563 788,59 9 563 788,59 0,00 9 563 788,59 9 563 788,59 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 08 04 04 3 01 14820 240 9 563 788,59 9 563 788,59 0,00 9 563 788,59 9 563 788,59 0,00

Иные бюджетные ассигнования 918 08 04 04 3 01 14820 800 960 120,78 960 120,78 0,00 960 120,78 960 120,78 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 918 08 04 04 3 01 14820 850 960 120,78 960 120,78 0,00 960 120,78 960 120,78 0,00

Руководство и управление в сфере 

установленных функций
918 08 04 04 3 02 00000 23 842 152,81 23 842 152,81 0,00 23 842 152,81 23 842 152,81 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

918 08 04 04 3 02 90110 23 842 152,81 23 842 152,81 0,00 23 842 152,81 23 842 152,81 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

918 08 04 04 3 02 90110 100 23 066 804,03 23 066 804,03 0,00 23 066 804,03 23 066 804,03 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
918 08 04 04 3 02 90110 120 23 066 804,03 23 066 804,03 0,00 23 066 804,03 23 066 804,03 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 08 04 04 3 02 90110 200 775 348,78 775 348,78 0,00 775 348,78 775 348,78 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 08 04 04 3 02 90110 240 775 348,78 775 348,78 0,00 775 348,78 775 348,78 0,00



100

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

918 08 04 14 0 00 00000 54 996,00 54 996,00 0,00 54 996,00 54 996,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

918 08 04 14 1 00 00000 54 996,00 54 996,00 0,00 54 996,00 54 996,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

918 08 04 14 1 01 00000 54 996,00 54 996,00 0,00 54 996,00 54 996,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

918 08 04 14 1 01 90220 54 996,00 54 996,00 0,00 54 996,00 54 996,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 08 04 14 1 01 90220 200 54 996,00 54 996,00 0,00 54 996,00 54 996,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

918 08 04 14 1 01 90220 240 54 996,00 54 996,00 0,00 54 996,00 54 996,00 0,00

Социальная политика 918 10 00 13 800,00 13 800,00 0,00 11 730,00 11 730,00 0,00

Охрана семьи и детства 918 10 04 13 800,00 13 800,00 0,00 11 730,00 11 730,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
918 10 04 04 0 00 00000 13 800,00 13 800,00 0,00 11 730,00 11 730,00 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики в сфере культуры"
918 10 04 04 3 00 00000 13 800,00 13 800,00 0,00 11 730,00 11 730,00 0,00

Создание условий для реализации 

муниципальной политики в сфере культуры
918 10 04 04 3 01 00000 11 730,00 11 730,00 0,00 11 730,00 11 730,00 0,00

Финансовое и хозяйственное обслуживание 

муниципальных учреждений
918 10 04 04 3 01 14820 11 730,00 11 730,00 0,00 11 730,00 11 730,00 0,00



101

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

918 10 04 04 3 01 14820 100 11 730,00 11 730,00 0,00 11 730,00 11 730,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
918 10 04 04 3 01 14820 110 11 730,00 11 730,00 0,00 11 730,00 11 730,00 0,00

Руководство и управление в сфере 

установленных функций
918 10 04 04 3 02 00000 2 070,00 2 070,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

918 10 04 04 3 02 90110 2 070,00 2 070,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

918 10 04 04 3 02 90110 100 2 070,00 2 070,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
918 10 04 04 3 02 90110 120 2 070,00 2 070,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Департамент финансов и контроля 

Администрации города Омска
920 783 871 501,71 783 871 501,71 0,00 860 837 287,04 860 837 287,04 0,00

Общегосударственные вопросы 920 01 00 113 721 530,04 113 721 530,04 0,00 113 687 530,04 113 687 530,04 0,00

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) 

надзора

920 01 06 88 211 530,04 88 211 530,04 0,00 88 177 530,04 88 177 530,04 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами"
920 01 06 07 0 00 00000 86 710 690,04 86 710 690,04 0,00 86 684 690,04 86 684 690,04 0,00

Подпрограмма "Реализация полномочий 

муниципального образования город Омск в 

финансовой, бюджетной и налоговой сфере"

920 01 06 07 1 00 00000 86 710 690,04 86 710 690,04 0,00 86 684 690,04 86 684 690,04 0,00

Организация и осуществление бюджетного 

процесса в городе Омске 
920 01 06 07 1 01 00000 86 710 690,04 86 710 690,04 0,00 86 684 690,04 86 684 690,04 0,00



102

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

920 01 06 07 1 01 90110 86 710 690,04 86 710 690,04 0,00 86 684 690,04 86 684 690,04 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

920 01 06 07 1 01 90110 100 84 334 740,04 84 334 740,04 0,00 84 334 740,04 84 334 740,04 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
920 01 06 07 1 01 90110 120 84 334 740,04 84 334 740,04 0,00 84 334 740,04 84 334 740,04 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

920 01 06 07 1 01 90110 200 2 330 950,00 2 330 950,00 0,00 2 304 950,00 2 304 950,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

920 01 06 07 1 01 90110 240 2 330 950,00 2 330 950,00 0,00 2 304 950,00 2 304 950,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 920 01 06 07 1 01 90110 800 45 000,00 45 000,00 0,00 45 000,00 45 000,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 920 01 06 07 1 01 90110 850 45 000,00 45 000,00 0,00 45 000,00 45 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

920 01 06 14 0 00 00000 1 500 840,00 1 500 840,00 0,00 1 492 840,00 1 492 840,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

920 01 06 14 1 00 00000 371 290,00 371 290,00 0,00 371 290,00 371 290,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

920 01 06 14 1 01 00000 371 290,00 371 290,00 0,00 371 290,00 371 290,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

920 01 06 14 1 01 90210 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

920 01 06 14 1 01 90210 200 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00



103

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

920 01 06 14 1 01 90210 240 50 000,00 50 000,00 0,00 50 000,00 50 000,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

920 01 06 14 1 01 90220 321 290,00 321 290,00 0,00 321 290,00 321 290,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

920 01 06 14 1 01 90220 200 321 290,00 321 290,00 0,00 321 290,00 321 290,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

920 01 06 14 1 01 90220 240 321 290,00 321 290,00 0,00 321 290,00 321 290,00 0,00

Подпрограмма "Электронный 

муниципалитет"
920 01 06 14 3 00 00000 1 129 550,00 1 129 550,00 0,00 1 121 550,00 1 121 550,00 0,00

Повышение эффективности системы 

муниципального управления посредством 

применения информационно-

коммуникационных технологий

920 01 06 14 3 01 00000 1 129 550,00 1 129 550,00 0,00 1 121 550,00 1 121 550,00 0,00

Формирование современной 

информационной и телекоммуникационной 

инфраструктуры системы муниципального 

управления

920 01 06 14 3 01 12310 1 129 550,00 1 129 550,00 0,00 1 121 550,00 1 121 550,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

920 01 06 14 3 01 12310 200 1 129 550,00 1 129 550,00 0,00 1 121 550,00 1 121 550,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

920 01 06 14 3 01 12310 240 1 129 550,00 1 129 550,00 0,00 1 121 550,00 1 121 550,00 0,00

Резервные фонды 920 01 11 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Резервные фонды 920 01 11 90 0 00 00000 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Резервный фонд Администрации города 

Омска
920 01 11 90 1 00 00000 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Обеспечение финансирования 

непредвиденных расходов, возникающих в 

течение финансового года

920 01 11 90 1 01 00000 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Управление средствами резервного фонда 

Администрации города Омска
920 01 11 90 1 01 10210 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00



104

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные бюджетные ассигнования 920 01 11 90 1 01 10210 800 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Резервные средства 920 01 11 90 1 01 10210 870 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00 20 000 000,00 20 000 000,00 0,00

Другие общегосударственные вопросы 920 01 13 5 510 000,00 5 510 000,00 0,00 5 510 000,00 5 510 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами"
920 01 13 07 0 00 00000 5 510 000,00 5 510 000,00 0,00 5 510 000,00 5 510 000,00 0,00

Подпрограмма "Реализация полномочий 

муниципального образования город Омск в 

финансовой, бюджетной и налоговой сфере"

920 01 13 07 1 00 00000 5 510 000,00 5 510 000,00 0,00 5 510 000,00 5 510 000,00 0,00

Организация и осуществление бюджетного 

процесса в городе Омске 
920 01 13 07 1 01 00000 5 510 000,00 5 510 000,00 0,00 5 510 000,00 5 510 000,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых 

соглашений
920 01 13 07 1 01 10310 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 920 01 13 07 1 01 10310 800 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00

Исполнение судебных актов 920 01 13 07 1 01 10310 830 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00 5 400 000,00 5 400 000,00 0,00

Организация и проведение конкурсов в 

сфере муниципальных финансов
920 01 13 07 1 01 20440 110 000,00 110 000,00 0,00 110 000,00 110 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

920 01 13 07 1 01 20440 200 8 000,00 8 000,00 0,00 8 000,00 8 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

920 01 13 07 1 01 20440 240 8 000,00 8 000,00 0,00 8 000,00 8 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
920 01 13 07 1 01 20440 300 102 000,00 102 000,00 0,00 102 000,00 102 000,00 0,00

Иные выплаты населению 920 01 13 07 1 01 20440 360 102 000,00 102 000,00 0,00 102 000,00 102 000,00 0,00

Образование 920 07 00 149 757,00 149 757,00 0,00 149 757,00 149 757,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
920 07 05 149 757,00 149 757,00 0,00 149 757,00 149 757,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

920 07 05 14 0 00 00000 149 757,00 149 757,00 0,00 149 757,00 149 757,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

920 07 05 14 1 00 00000 149 757,00 149 757,00 0,00 149 757,00 149 757,00 0,00



105

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

920 07 05 14 1 01 00000 149 757,00 149 757,00 0,00 149 757,00 149 757,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

920 07 05 14 1 01 90210 149 757,00 149 757,00 0,00 149 757,00 149 757,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

920 07 05 14 1 01 90210 200 149 757,00 149 757,00 0,00 149 757,00 149 757,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

920 07 05 14 1 01 90210 240 149 757,00 149 757,00 0,00 149 757,00 149 757,00 0,00

Социальная политика 920 10 00 214,67 214,67 0,00 0,00 0,00 0,00

Охрана семьи и детства 920 10 04 214,67 214,67 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами"
920 10 04 07 0 00 00000 214,67 214,67 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Реализация полномочий 

муниципального образования город Омск в 

финансовой, бюджетной и налоговой сфере"

920 10 04 07 1 00 00000 214,67 214,67 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация и осуществление бюджетного 

процесса в городе Омске 
920 10 04 07 1 01 00000 214,67 214,67 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

920 10 04 07 1 01 90110 214,67 214,67 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

920 10 04 07 1 01 90110 100 214,67 214,67 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
920 10 04 07 1 01 90110 120 214,67 214,67 0,00 0,00 0,00 0,00



106

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга
920 13 00 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00

Обслуживание государственного 

(муниципального) внутреннего долга
920 13 01 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами"
920 13 01 07 0 00 00000 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00

Подпрограмма "Реализация долговой 

политики города Омска"
920 13 01 07 2 00 00000 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00

Обеспечение полномочий Администрации 

города Омска по управлению 

муниципальным долгом и муниципальными 

финансовыми активами города Омска

920 13 01 07 2 01 00000 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00

Оптимизация расходов на обслуживание 

муниципального долга
920 13 01 07 2 01 10410 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00

Обслуживание государственного 

(муниципального) долга
920 13 01 07 2 01 10410 700 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00

Обслуживание муниципального долга 920 13 01 07 2 01 10410 730 670 000 000,00 670 000 000,00 0,00 747 000 000,00 747 000 000,00 0,00

Департамент образования Администрации 

города Омска
922 10 818 144 180,06 3 208 814 748,06 7 609 329 432,00 10 790 622 960,06 3 181 293 528,06 7 609 329 432,00

Образование 922 07 00 10 485 222 031,06 3 207 949 833,06 7 277 272 198,00 10 458 565 726,06 3 181 293 528,06 7 277 272 198,00

Дошкольное образование 922 07 01 4 164 403 885,76 1 598 655 637,76 2 565 748 248,00 4 164 373 885,13 1 598 625 637,13 2 565 748 248,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 07 01 03 0 00 00000 4 164 403 885,76 1 598 655 637,76 2 565 748 248,00 4 164 373 885,13 1 598 625 637,13 2 565 748 248,00

Подпрограмма "Развитие дошкольного 

образования детей"
922 07 01 03 1 00 00000 4 164 403 885,76 1 598 655 637,76 2 565 748 248,00 4 164 373 885,13 1 598 625 637,13 2 565 748 248,00

Предоставление общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования
922 07 01 03 1 01 00000 4 164 403 885,76 1 598 655 637,76 2 565 748 248,00 4 164 373 885,13 1 598 625 637,13 2 565 748 248,00

Создание условий для предоставления 

общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования, содержание детей, присмотр и 

уход

922 07 01 03 1 01 13010 1 598 655 637,76 1 598 655 637,76 0,00 1 598 625 637,13 1 598 625 637,13 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 01 03 1 01 13010 600 1 598 655 637,76 1 598 655 637,76 0,00 1 598 625 637,13 1 598 625 637,13 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 01 03 1 01 13010 610 1 598 655 637,76 1 598 655 637,76 0,00 1 598 625 637,13 1 598 625 637,13 0,00



107

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Реализация основных общеобразовательных 

программ дошкольного образования
922 07 01 03 1 01 70080 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 01 03 1 01 70080 600 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 01 03 1 01 70080 610 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00 2 565 748 248,00 0,00 2 565 748 248,00

Общее образование 922 07 02 5 487 964 403,23 816 446 372,23 4 671 518 031,00 5 463 392 768,94 791 874 737,94 4 671 518 031,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 07 02 03 0 00 00000 5 487 874 403,23 816 356 372,23 4 671 518 031,00 5 463 302 768,94 791 784 737,94 4 671 518 031,00

Подпрограмма "Развитие общего 

образования детей"
922 07 02 03 2 00 00000 5 487 058 403,23 815 540 372,23 4 671 518 031,00 5 462 486 768,94 790 968 737,94 4 671 518 031,00

Предоставление общедоступного и 

бесплатного общего образования
922 07 02 03 2 01 00000 5 381 069 593,70 709 551 562,70 4 671 518 031,00 5 383 156 679,41 711 638 648,41 4 671 518 031,00

Создание условий для предоставления 

общедоступного и бесплатного общего 

образования, содержание детей, присмотр и 

уход

922 07 02 03 2 01 13050 709 551 562,70 709 551 562,70 0,00 711 638 648,41 711 638 648,41 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 03 2 01 13050 600 709 551 562,70 709 551 562,70 0,00 711 638 648,41 711 638 648,41 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 03 2 01 13050 610 709 551 562,70 709 551 562,70 0,00 711 638 648,41 711 638 648,41 0,00

Реализация основных общеобразовательных 

программ общего образования
922 07 02 03 2 01 70080 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 03 2 01 70080 600 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 03 2 01 70080 610 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00 4 671 518 031,00 0,00 4 671 518 031,00

Обеспечение обучающихся 

общеобразовательных учреждений 

питанием

922 07 02 03 2 02 00000 79 330 089,53 79 330 089,53 0,00 79 330 089,53 79 330 089,53 0,00



108

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Организация бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, в рамках 

государственной программы Российской 

Федерации "Развитие образования", 

утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 

декабря 2017 года № 1642

922 07 02 03 2 02 L3042 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 03 2 02 L3042 600 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 03 2 02 L3042 610 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00 70 129 689,53 70 129 689,53 0,00

Организация горячего питания 

обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

(обеспечение готовой к употреблению 

пищевой продукцией)

922 07 02 03 2 02 S0150 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 03 2 02 S0150 600 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 03 2 02 S0150 610 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00 9 200 400,00 9 200 400,00 0,00

Реализация регионального проекта 

"Современная школа", направленного на 

достижение целей федерального проекта 

"Современная школа"

922 07 02 03 2 E1 00000 26 658 720,00 26 658 720,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Материально-техническое оснащение 

муниципальных общеобразовательных 

организаций, здания которых планируются к 

вводу в эксплуатацию, в том числе 

разработка технического задания на 

комплексное оснащение указанных 

организаций

922 07 02 03 2 E1 55203 26 658 720,00 26 658 720,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 03 2 E1 55203 600 26 658 720,00 26 658 720,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 03 2 E1 55203 610 26 658 720,00 26 658 720,00 0,00 0,00 0,00 0,00



109

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики Администрации города Омска в 

сфере образования"

922 07 02 03 6 00 00000 816 000,00 816 000,00 0,00 816 000,00 816 000,00 0,00

Организационно-техническое и 

информационное сопровождение 

конкурсных мероприятий 

922 07 02 03 6 01 00000 816 000,00 816 000,00 0,00 816 000,00 816 000,00 0,00

Организация проведения окружных, 

общегородских и прочих мероприятий
922 07 02 03 6 01 13130 816 000,00 816 000,00 0,00 816 000,00 816 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 03 6 01 13130 600 816 000,00 816 000,00 0,00 816 000,00 816 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 03 6 01 13130 610 816 000,00 816 000,00 0,00 816 000,00 816 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение инвестиционной 

привлекательности города Омска"

922 07 02 13 0 00 00000 90 000,00 90 000,00 0,00 90 000,00 90 000,00 0,00

Подпрограмма "Содействие развитию 

потребительского рынка в городе Омске"
922 07 02 13 2 00 00000 90 000,00 90 000,00 0,00 90 000,00 90 000,00 0,00

Повышение конкуренции и инвестиционной 

активности в сфере потребительского 

рынка, в том числе путем продвижения на 

потребительский рынок города Омска 

качественной продукции местных 

сельхозтоваропроизводителей

922 07 02 13 2 02 00000 90 000,00 90 000,00 0,00 90 000,00 90 000,00 0,00

Организация и проведение конкурсов, 

чемпионатов и других мероприятий, 

направленных на повышение имиджа 

потребительского рынка города Омска

922 07 02 13 2 02 11150 90 000,00 90 000,00 0,00 90 000,00 90 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 02 13 2 02 11150 600 90 000,00 90 000,00 0,00 90 000,00 90 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 02 13 2 02 11150 610 90 000,00 90 000,00 0,00 90 000,00 90 000,00 0,00

Дополнительное образование детей 922 07 03 613 827 636,39 613 827 636,39 0,00 613 827 636,39 613 827 636,39 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 07 03 03 0 00 00000 613 127 636,39 613 127 636,39 0,00 613 127 636,39 613 127 636,39 0,00

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования детей"
922 07 03 03 3 00 00000 612 021 636,39 612 021 636,39 0,00 612 021 636,39 612 021 636,39 0,00



110

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Предоставление общедоступного и 

бесплатного дополнительного образования 

детей различной направленности

922 07 03 03 3 01 00000 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00

Организация обучения по программам 

дополнительного образования
922 07 03 03 3 01 13110 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 03 03 3 01 13110 600 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 03 03 3 01 13110 610 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00 571 198 436,39 571 198 436,39 0,00

Реализация системы персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей

922 07 03 03 3 02 00000 40 823 200,00 40 823 200,00 0,00 40 823 200,00 40 823 200,00 0,00

Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей

922 07 03 03 3 02 13190 40 823 200,00 40 823 200,00 0,00 40 823 200,00 40 823 200,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 03 03 3 02 13190 600 40 735 200,00 40 735 200,00 0,00 40 735 200,00 40 735 200,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 03 03 3 02 13190 610 40 735 200,00 40 735 200,00 0,00 40 735 200,00 40 735 200,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 922 07 03 03 3 02 13190 800 88 000,00 88 000,00 0,00 88 000,00 88 000,00 0,00

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям 

товаров, работ, услуг

922 07 03 03 3 02 13190 810 88 000,00 88 000,00 0,00 88 000,00 88 000,00 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики Администрации города Омска в 

сфере образования"

922 07 03 03 6 00 00000 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00

Организационно-техническое и 

информационное сопровождение 

конкурсных мероприятий 

922 07 03 03 6 01 00000 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00

Организация проведения окружных, 

общегородских и прочих мероприятий
922 07 03 03 6 01 13130 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 03 03 6 01 13130 600 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 03 03 6 01 13130 610 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00 1 106 000,00 1 106 000,00 0,00



111

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

922 07 03 14 0 00 00000 700 000,00 700 000,00 0,00 700 000,00 700 000,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
922 07 03 14 5 00 00000 700 000,00 700 000,00 0,00 700 000,00 700 000,00 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения 

безопасности и охраны общественного 

порядка

922 07 03 14 5 02 00000 700 000,00 700 000,00 0,00 700 000,00 700 000,00 0,00

Профилактика терроризма и экстремизма 922 07 03 14 5 02 12750 700 000,00 700 000,00 0,00 700 000,00 700 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 03 14 5 02 12750 600 700 000,00 700 000,00 0,00 700 000,00 700 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 03 14 5 02 12750 610 700 000,00 700 000,00 0,00 700 000,00 700 000,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
922 07 05 507 653,00 237 653,00 270 000,00 507 653,00 237 653,00 270 000,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 07 05 03 0 00 00000 407 775,00 137 775,00 270 000,00 407 775,00 137 775,00 270 000,00

Подпрограмма "Предоставление мер 

социальной поддержки в сфере охраны 

семьи и детства"

922 07 05 03 4 00 00000 270 000,00 0,00 270 000,00 270 000,00 0,00 270 000,00

Обеспечение предоставления мер 

социальной поддержки по опеке и 

попечительству над несовершеннолетними

922 07 05 03 4 02 00000 270 000,00 0,00 270 000,00 270 000,00 0,00 270 000,00

Организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними

922 07 05 03 4 02 70010 270 000,00 0,00 270 000,00 270 000,00 0,00 270 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 05 03 4 02 70010 200 270 000,00 0,00 270 000,00 270 000,00 0,00 270 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 05 03 4 02 70010 240 270 000,00 0,00 270 000,00 270 000,00 0,00 270 000,00



112

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики Администрации города Омска в 

сфере образования"

922 07 05 03 6 00 00000 137 775,00 137 775,00 0,00 137 775,00 137 775,00 0,00

Создание условий для реализации 

муниципальной политики в сфере 

образования

922 07 05 03 6 02 00000 137 775,00 137 775,00 0,00 137 775,00 137 775,00 0,00

Финансовое, хозяйственное и учебно-

методическое обеспечение учреждений 

образования

922 07 05 03 6 02 24810 137 775,00 137 775,00 0,00 137 775,00 137 775,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 05 03 6 02 24810 200 137 775,00 137 775,00 0,00 137 775,00 137 775,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 05 03 6 02 24810 240 137 775,00 137 775,00 0,00 137 775,00 137 775,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

922 07 05 14 0 00 00000 99 878,00 99 878,00 0,00 99 878,00 99 878,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

922 07 05 14 1 00 00000 99 878,00 99 878,00 0,00 99 878,00 99 878,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

922 07 05 14 1 01 00000 99 878,00 99 878,00 0,00 99 878,00 99 878,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

922 07 05 14 1 01 90210 99 878,00 99 878,00 0,00 99 878,00 99 878,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 05 14 1 01 90210 200 99 878,00 99 878,00 0,00 99 878,00 99 878,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 05 14 1 01 90210 240 99 878,00 99 878,00 0,00 99 878,00 99 878,00 0,00

Молодежная политика 922 07 07 55 428 008,05 55 428 008,05 0,00 55 428 008,05 55 428 008,05 0,00



113

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

922 07 07 05 0 00 00000 55 428 008,05 55 428 008,05 0,00 55 428 008,05 55 428 008,05 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 922 07 07 05 4 00 00000 55 428 008,05 55 428 008,05 0,00 55 428 008,05 55 428 008,05 0,00

Организация и осуществление мероприятий 

по работе с детьми и молодежью в 

городском округе

922 07 07 05 4 01 00000 130 000,00 130 000,00 0,00 130 000,00 130 000,00 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 922 07 07 05 4 01 13160 130 000,00 130 000,00 0,00 130 000,00 130 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 07 05 4 01 13160 600 130 000,00 130 000,00 0,00 130 000,00 130 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 07 05 4 01 13160 610 130 000,00 130 000,00 0,00 130 000,00 130 000,00 0,00

Организация отдыха и оздоровления детей в 

каникулярное время
922 07 07 05 4 02 00000 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00

Обеспечение отдыха и оздоровления детей  

в муниципальных загородных 

оздоровительных лагерях

922 07 07 05 4 02 23170 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

922 07 07 05 4 02 23170 600 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 922 07 07 05 4 02 23170 610 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00 55 298 008,05 55 298 008,05 0,00

Другие вопросы в области образования 922 07 09 163 090 444,63 123 354 525,63 39 735 919,00 161 035 774,55 121 299 855,55 39 735 919,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 07 09 03 0 00 00000 162 931 246,63 123 195 327,63 39 735 919,00 160 876 576,55 121 140 657,55 39 735 919,00

Подпрограмма "Предоставление мер 

социальной поддержки в сфере охраны 

семьи и детства"

922 07 09 03 4 00 00000 39 735 919,00 0,00 39 735 919,00 39 735 919,00 0,00 39 735 919,00

Обеспечение предоставления мер 

социальной поддержки по опеке и 

попечительству над несовершеннолетними

922 07 09 03 4 02 00000 39 735 919,00 0,00 39 735 919,00 39 735 919,00 0,00 39 735 919,00

Организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними

922 07 09 03 4 02 70010 39 735 919,00 0,00 39 735 919,00 39 735 919,00 0,00 39 735 919,00



114

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

922 07 09 03 4 02 70010 100 35 950 953,60 0,00 35 950 953,60 35 950 953,60 0,00 35 950 953,60

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
922 07 09 03 4 02 70010 120 35 950 953,60 0,00 35 950 953,60 35 950 953,60 0,00 35 950 953,60

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 09 03 4 02 70010 200 3 784 965,40 0,00 3 784 965,40 3 784 965,40 0,00 3 784 965,40

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 09 03 4 02 70010 240 3 784 965,40 0,00 3 784 965,40 3 784 965,40 0,00 3 784 965,40

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики Администрации города Омска в 

сфере образования"

922 07 09 03 6 00 00000 123 195 327,63 123 195 327,63 0,00 121 140 657,55 121 140 657,55 0,00

Создание условий для реализации 

муниципальной политики в сфере 

образования

922 07 09 03 6 02 00000 83 347 414,26 83 347 414,26 0,00 81 292 744,18 81 292 744,18 0,00

Финансовое, хозяйственное и учебно-

методическое обеспечение учреждений 

образования

922 07 09 03 6 02 24810 83 347 414,26 83 347 414,26 0,00 81 292 744,18 81 292 744,18 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

922 07 09 03 6 02 24810 100 69 731 820,81 69 731 820,81 0,00 69 731 820,81 69 731 820,81 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
922 07 09 03 6 02 24810 110 69 731 820,81 69 731 820,81 0,00 69 731 820,81 69 731 820,81 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 09 03 6 02 24810 200 13 615 593,45 13 615 593,45 0,00 11 560 923,37 11 560 923,37 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 09 03 6 02 24810 240 13 615 593,45 13 615 593,45 0,00 11 560 923,37 11 560 923,37 0,00



115

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Руководство и управление в сфере 

установленных полномочий
922 07 09 03 6 03 00000 39 847 913,37 39 847 913,37 0,00 39 847 913,37 39 847 913,37 0,00

Осуществление  функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

922 07 09 03 6 03 90110 39 847 913,37 39 847 913,37 0,00 39 847 913,37 39 847 913,37 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

922 07 09 03 6 03 90110 100 39 781 613,37 39 781 613,37 0,00 39 781 613,37 39 781 613,37 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
922 07 09 03 6 03 90110 120 39 781 613,37 39 781 613,37 0,00 39 781 613,37 39 781 613,37 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 09 03 6 03 90110 200 66 300,00 66 300,00 0,00 66 300,00 66 300,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 09 03 6 03 90110 240 66 300,00 66 300,00 0,00 66 300,00 66 300,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

922 07 09 14 0 00 00000 159 198,00 159 198,00 0,00 159 198,00 159 198,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

922 07 09 14 1 00 00000 159 198,00 159 198,00 0,00 159 198,00 159 198,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

922 07 09 14 1 01 00000 159 198,00 159 198,00 0,00 159 198,00 159 198,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

922 07 09 14 1 01 90220 159 198,00 159 198,00 0,00 159 198,00 159 198,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 09 14 1 01 90220 200 159 198,00 159 198,00 0,00 159 198,00 159 198,00 0,00



116

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 07 09 14 1 01 90220 240 159 198,00 159 198,00 0,00 159 198,00 159 198,00 0,00

Социальная политика 922 10 00 332 922 149,00 864 915,00 332 057 234,00 332 057 234,00 0,00 332 057 234,00

Социальное обеспечение населения 922 10 03 862 500,00 862 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 10 03 03 0 00 00000 862 500,00 862 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка 

граждан, заключивших договор о целевом 

обучении с департаментом образования 

Администрации города Омска"

922 10 03 03 7 00 00000 862 500,00 862 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Привлечение молодых специалистов в 

муниципальную систему образования города 

Омска

922 10 03 03 7 01 00000 862 500,00 862 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Поддержка граждан, заключивших договор 

о целевом обучении с департаментом 

образования Администрации города Омска

922 10 03 03 7 01 16110 862 500,00 862 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
922 10 03 03 7 01 16110 300 862 500,00 862 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам
922 10 03 03 7 01 16110 310 862 500,00 862 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Охрана семьи и детства 922 10 04 332 059 649,00 2 415,00 332 057 234,00 332 057 234,00 0,00 332 057 234,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
922 10 04 03 0 00 00000 332 059 649,00 2 415,00 332 057 234,00 332 057 234,00 0,00 332 057 234,00

Подпрограмма "Предоставление мер 

социальной поддержки в сфере охраны 

семьи и детства"

922 10 04 03 4 00 00000 332 057 234,00 0,00 332 057 234,00 332 057 234,00 0,00 332 057 234,00

Компенсация родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования

922 10 04 03 4 01 00000 81 746 904,00 0,00 81 746 904,00 81 746 904,00 0,00 81 746 904,00

Компенсация родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу 

дошкольного образования

922 10 04 03 4 01 70110 81 746 904,00 0,00 81 746 904,00 81 746 904,00 0,00 81 746 904,00



117

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 10 04 03 4 01 70110 200 1 208 082,00 0,00 1 208 082,00 1 208 082,00 0,00 1 208 082,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

922 10 04 03 4 01 70110 240 1 208 082,00 0,00 1 208 082,00 1 208 082,00 0,00 1 208 082,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
922 10 04 03 4 01 70110 300 80 538 822,00 0,00 80 538 822,00 80 538 822,00 0,00 80 538 822,00

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам
922 10 04 03 4 01 70110 310 80 538 822,00 0,00 80 538 822,00 80 538 822,00 0,00 80 538 822,00

Обеспечение предоставления мер 

социальной поддержки по опеке и 

попечительству над несовершеннолетними

922 10 04 03 4 02 00000 250 310 330,00 0,00 250 310 330,00 250 310 330,00 0,00 250 310 330,00

Организация и осуществление деятельности 

по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними

922 10 04 03 4 02 70010 5 520,00 0,00 5 520,00 5 520,00 0,00 5 520,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

922 10 04 03 4 02 70010 100 5 520,00 0,00 5 520,00 5 520,00 0,00 5 520,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
922 10 04 03 4 02 70010 120 5 520,00 0,00 5 520,00 5 520,00 0,00 5 520,00

Ежемесячное денежное вознаграждение 

опекунам (попечителям, приемным 

родителям)

922 10 04 03 4 02 70290 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
922 10 04 03 4 02 70290 300 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат

922 10 04 03 4 02 70290 320 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00 39 934 792,00 0,00 39 934 792,00

Предоставление приемным семьям мер 

социальной поддержки
922 10 04 03 4 02 70330 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
922 10 04 03 4 02 70330 300 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00



118

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам
922 10 04 03 4 02 70330 310 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00 36 276 394,00 0,00 36 276 394,00

Предоставление мер социальной поддержки 

опекунам (попечителям) детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей

922 10 04 03 4 02 71250 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
922 10 04 03 4 02 71250 300 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам
922 10 04 03 4 02 71250 310 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00 174 093 624,00 0,00 174 093 624,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики Администрации города Омска в 

сфере образования"

922 10 04 03 6 00 00000 2 415,00 2 415,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Создание условий для реализации 

муниципальной политики в сфере 

образования

922 10 04 03 6 02 00000 1 265,00 1 265,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Финансовое, хозяйственное и учебно-

методическое обеспечение учреждений 

образования

922 10 04 03 6 02 24810 1 265,00 1 265,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

922 10 04 03 6 02 24810 100 1 265,00 1 265,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
922 10 04 03 6 02 24810 110 1 265,00 1 265,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Руководство и управление в сфере 

установленных полномочий
922 10 04 03 6 03 00000 1 150,00 1 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление  функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

922 10 04 03 6 03 90110 1 150,00 1 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

922 10 04 03 6 03 90110 100 1 150,00 1 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00



119

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
922 10 04 03 6 03 90110 120 1 150,00 1 150,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Департамент по делам молодежи, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Омска

923 717 497 018,28 717 497 018,28 0,00 717 497 018,28 717 497 018,28 0,00

Образование 923 07 00 257 893 381,08 257 893 381,08 0,00 258 331 233,99 258 331 233,99 0,00

Дополнительное образование детей 923 07 03 194 990 248,07 194 990 248,07 0,00 195 092 032,11 195 092 032,11 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие образования"
923 07 03 03 0 00 00000 1 409 100,00 1 409 100,00 0,00 1 365 100,00 1 365 100,00 0,00

Подпрограмма "Развитие дополнительного 

образования детей"
923 07 03 03 3 00 00000 1 409 100,00 1 409 100,00 0,00 1 365 100,00 1 365 100,00 0,00

Реализация системы персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования детей

923 07 03 03 3 02 00000 1 409 100,00 1 409 100,00 0,00 1 365 100,00 1 365 100,00 0,00

Обеспечение функционирования модели 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей

923 07 03 03 3 02 13190 1 409 100,00 1 409 100,00 0,00 1 365 100,00 1 365 100,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 07 03 03 3 02 13190 600 1 409 100,00 1 409 100,00 0,00 1 365 100,00 1 365 100,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 07 03 03 3 02 13190 610 1 409 100,00 1 409 100,00 0,00 1 365 100,00 1 365 100,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 07 03 05 0 00 00000 193 581 148,07 193 581 148,07 0,00 193 726 932,11 193 726 932,11 0,00

Подпрограмма "Подготовка спортивного 

резерва, дополнительное образование 

физкультурно-спортивной направленности"

923 07 03 05 2 00 00000 193 581 148,07 193 581 148,07 0,00 193 726 932,11 193 726 932,11 0,00

Создание условий для подготовки 

спортивного резерва и дополнительного 

образования детей физкультурно-

спортивной направленности

923 07 03 05 2 01 00000 193 581 148,07 193 581 148,07 0,00 193 726 932,11 193 726 932,11 0,00

Дополнительное образование детей 

физкультурно-спортивной направленности
923 07 03 05 2 01 13650 193 581 148,07 193 581 148,07 0,00 193 726 932,11 193 726 932,11 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 07 03 05 2 01 13650 600 193 581 148,07 193 581 148,07 0,00 193 726 932,11 193 726 932,11 0,00



120

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Субсидии бюджетным учреждениям 923 07 03 05 2 01 13650 610 193 581 148,07 193 581 148,07 0,00 193 726 932,11 193 726 932,11 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
923 07 05 73 099,00 73 099,00 0,00 73 099,00 73 099,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 07 05 05 0 00 00000 27 880,00 27 880,00 0,00 27 880,00 27 880,00 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 923 07 05 05 1 00 00000 27 880,00 27 880,00 0,00 27 880,00 27 880,00 0,00

Создание условий для обеспечения 

населения города Омска физкультурно-

оздоровительными и спортивными услугами

923 07 05 05 1 01 00000 27 880,00 27 880,00 0,00 27 880,00 27 880,00 0,00

Физкультурно-оздоровительное 

обслуживание населения
923 07 05 05 1 01 13610 27 880,00 27 880,00 0,00 27 880,00 27 880,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

923 07 05 05 1 01 13610 200 27 880,00 27 880,00 0,00 27 880,00 27 880,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

923 07 05 05 1 01 13610 240 27 880,00 27 880,00 0,00 27 880,00 27 880,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

923 07 05 14 0 00 00000 45 219,00 45 219,00 0,00 45 219,00 45 219,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

923 07 05 14 1 00 00000 45 219,00 45 219,00 0,00 45 219,00 45 219,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

923 07 05 14 1 01 00000 45 219,00 45 219,00 0,00 45 219,00 45 219,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

923 07 05 14 1 01 90210 45 219,00 45 219,00 0,00 45 219,00 45 219,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

923 07 05 14 1 01 90210 200 45 219,00 45 219,00 0,00 45 219,00 45 219,00 0,00



121

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

923 07 05 14 1 01 90210 240 45 219,00 45 219,00 0,00 45 219,00 45 219,00 0,00

Молодежная политика 923 07 07 62 830 034,01 62 830 034,01 0,00 63 166 102,88 63 166 102,88 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 07 07 05 0 00 00000 62 752 034,01 62 752 034,01 0,00 63 088 102,88 63 088 102,88 0,00

Подпрограмма "Молодежь города Омска" 923 07 07 05 4 00 00000 62 752 034,01 62 752 034,01 0,00 63 088 102,88 63 088 102,88 0,00

Организация и осуществление мероприятий 

по работе с детьми и молодежью в 

городском округе

923 07 07 05 4 01 00000 62 752 034,01 62 752 034,01 0,00 63 088 102,88 63 088 102,88 0,00

Организационно-воспитательная работа с 

детьми и молодежью
923 07 07 05 4 01 13150 61 398 627,31 61 398 627,31 0,00 61 734 696,18 61 734 696,18 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 07 07 05 4 01 13150 600 61 398 627,31 61 398 627,31 0,00 61 734 696,18 61 734 696,18 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 07 07 05 4 01 13150 610 61 398 627,31 61 398 627,31 0,00 61 734 696,18 61 734 696,18 0,00

Мероприятия в сфере молодежной политики 923 07 07 05 4 01 13160 1 353 406,70 1 353 406,70 0,00 1 353 406,70 1 353 406,70 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
923 07 07 05 4 01 13160 300 170 000,00 170 000,00 0,00 170 000,00 170 000,00 0,00

Иные выплаты населению 923 07 07 05 4 01 13160 360 170 000,00 170 000,00 0,00 170 000,00 170 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 07 07 05 4 01 13160 600 1 183 406,70 1 183 406,70 0,00 1 183 406,70 1 183 406,70 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 07 07 05 4 01 13160 610 1 183 406,70 1 183 406,70 0,00 1 183 406,70 1 183 406,70 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

923 07 07 14 0 00 00000 78 000,00 78 000,00 0,00 78 000,00 78 000,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
923 07 07 14 5 00 00000 78 000,00 78 000,00 0,00 78 000,00 78 000,00 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения 

безопасности и охраны общественного 

порядка

923 07 07 14 5 02 00000 78 000,00 78 000,00 0,00 78 000,00 78 000,00 0,00

Профилактика терроризма и экстремизма 923 07 07 14 5 02 12750 78 000,00 78 000,00 0,00 78 000,00 78 000,00 0,00



122

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 07 07 14 5 02 12750 600 78 000,00 78 000,00 0,00 78 000,00 78 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 07 07 14 5 02 12750 610 78 000,00 78 000,00 0,00 78 000,00 78 000,00 0,00

Социальная политика 923 10 00 690,00 690,00 0,00 517,50 517,50 0,00

Охрана семьи и детства 923 10 04 690,00 690,00 0,00 517,50 517,50 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 10 04 05 0 00 00000 690,00 690,00 0,00 517,50 517,50 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 923 10 04 05 1 00 00000 690,00 690,00 0,00 517,50 517,50 0,00

Создание условий для обеспечения 

населения города Омска физкультурно-

оздоровительными и спортивными услугами

923 10 04 05 1 01 00000 690,00 690,00 0,00 517,50 517,50 0,00

Физкультурно-оздоровительное 

обслуживание населения
923 10 04 05 1 01 13610 690,00 690,00 0,00 517,50 517,50 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

923 10 04 05 1 01 13610 100 690,00 690,00 0,00 517,50 517,50 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
923 10 04 05 1 01 13610 110 690,00 690,00 0,00 517,50 517,50 0,00

Физическая культура и спорт 923 11 00 459 602 947,20 459 602 947,20 0,00 459 165 266,79 459 165 266,79 0,00

Физическая культура 923 11 01 300 682 437,06 300 682 437,06 0,00 302 936 891,34 302 936 891,34 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 11 01 05 0 00 00000 300 132 573,42 300 132 573,42 0,00 302 387 027,70 302 387 027,70 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 923 11 01 05 1 00 00000 250 000,00 250 000,00 0,00 250 000,00 250 000,00 0,00

Создание условий для обеспечения 

населения города Омска физкультурно-

оздоровительными и спортивными услугами

923 11 01 05 1 01 00000 250 000,00 250 000,00 0,00 250 000,00 250 000,00 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
923 11 01 05 1 01 13620 250 000,00 250 000,00 0,00 250 000,00 250 000,00 0,00



123

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 01 05 1 01 13620 600 250 000,00 250 000,00 0,00 250 000,00 250 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 01 05 1 01 13620 610 250 000,00 250 000,00 0,00 250 000,00 250 000,00 0,00

Подпрограмма "Подготовка спортивного 

резерва, дополнительное образование 

физкультурно-спортивной направленности"

923 11 01 05 2 00 00000 299 882 573,42 299 882 573,42 0,00 302 137 027,70 302 137 027,70 0,00

Создание условий для подготовки 

спортивного резерва и дополнительного 

образования детей физкультурно-

спортивной направленности

923 11 01 05 2 01 00000 299 882 573,42 299 882 573,42 0,00 302 137 027,70 302 137 027,70 0,00

Подготовка спортивного резерва в 

учреждениях физкультурно-спортивной 

направленности

923 11 01 05 2 01 15120 299 882 573,42 299 882 573,42 0,00 302 137 027,70 302 137 027,70 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 01 05 2 01 15120 600 299 882 573,42 299 882 573,42 0,00 302 137 027,70 302 137 027,70 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 01 05 2 01 15120 610 299 882 573,42 299 882 573,42 0,00 302 137 027,70 302 137 027,70 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

923 11 01 14 0 00 00000 549 863,64 549 863,64 0,00 549 863,64 549 863,64 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
923 11 01 14 5 00 00000 549 863,64 549 863,64 0,00 549 863,64 549 863,64 0,00

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения 

безопасности и охраны общественного 

порядка

923 11 01 14 5 02 00000 549 863,64 549 863,64 0,00 549 863,64 549 863,64 0,00

Профилактика терроризма и экстремизма 923 11 01 14 5 02 12750 549 863,64 549 863,64 0,00 549 863,64 549 863,64 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 01 14 5 02 12750 600 549 863,64 549 863,64 0,00 549 863,64 549 863,64 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 01 14 5 02 12750 610 549 863,64 549 863,64 0,00 549 863,64 549 863,64 0,00

Массовый спорт 923 11 02 132 959 103,36 132 959 103,36 0,00 130 248 359,60 130 248 359,60 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 11 02 05 0 00 00000 132 827 103,36 132 827 103,36 0,00 130 116 359,60 130 116 359,60 0,00

Подпрограмма "Спортивный город" 923 11 02 05 1 00 00000 69 099 287,82 69 099 287,82 0,00 69 188 242,33 69 188 242,33 0,00



124

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Создание условий для обеспечения 

населения города Омска физкультурно-

оздоровительными и спортивными услугами

923 11 02 05 1 01 00000 50 632 483,02 50 632 483,02 0,00 50 710 851,26 50 710 851,26 0,00

Физкультурно-оздоровительное 

обслуживание населения
923 11 02 05 1 01 13610 46 389 963,71 46 389 963,71 0,00 46 468 331,95 46 468 331,95 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

923 11 02 05 1 01 13610 100 13 614 838,64 13 614 838,64 0,00 13 614 838,64 13 614 838,64 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
923 11 02 05 1 01 13610 110 13 614 838,64 13 614 838,64 0,00 13 614 838,64 13 614 838,64 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

923 11 02 05 1 01 13610 200 1 847 880,29 1 847 880,29 0,00 1 903 800,75 1 903 800,75 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

923 11 02 05 1 01 13610 240 1 847 880,29 1 847 880,29 0,00 1 903 800,75 1 903 800,75 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 02 05 1 01 13610 600 30 757 586,72 30 757 586,72 0,00 30 780 034,50 30 780 034,50 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 02 05 1 01 13610 610 30 757 586,72 30 757 586,72 0,00 30 780 034,50 30 780 034,50 0,00

Иные бюджетные ассигнования 923 11 02 05 1 01 13610 800 169 658,06 169 658,06 0,00 169 658,06 169 658,06 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 923 11 02 05 1 01 13610 850 169 658,06 169 658,06 0,00 169 658,06 169 658,06 0,00

Общегородские массовые и физкультурно-

оздоровительные мероприятия
923 11 02 05 1 01 13620 4 242 519,31 4 242 519,31 0,00 4 242 519,31 4 242 519,31 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 02 05 1 01 13620 600 4 242 519,31 4 242 519,31 0,00 4 242 519,31 4 242 519,31 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 02 05 1 01 13620 610 3 342 519,31 3 342 519,31 0,00 3 342 519,31 3 342 519,31 0,00

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний)

923 11 02 05 1 01 13620 630 900 000,00 900 000,00 0,00 900 000,00 900 000,00 0,00



125

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Развитие инфраструктуры спорта 923 11 02 05 1 02 00000 18 466 804,80 18 466 804,80 0,00 18 477 391,07 18 477 391,07 0,00

Обустройство и содержание спортивных 

объектов, а также территорий для занятия 

массовым спортом

923 11 02 05 1 02 23640 18 466 804,80 18 466 804,80 0,00 18 477 391,07 18 477 391,07 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 02 05 1 02 23640 600 18 466 804,80 18 466 804,80 0,00 18 477 391,07 18 477 391,07 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 02 05 1 02 23640 610 18 466 804,80 18 466 804,80 0,00 18 477 391,07 18 477 391,07 0,00

Подпрограмма "Подготовка спортивного 

резерва, дополнительное образование 

физкультурно-спортивной направленности"

923 11 02 05 2 00 00000 56 738 060,73 56 738 060,73 0,00 57 398 364,98 57 398 364,98 0,00

Создание условий для подготовки 

спортивного резерва и дополнительного 

образования детей физкультурно-

спортивной направленности

923 11 02 05 2 01 00000 56 738 060,73 56 738 060,73 0,00 57 398 364,98 57 398 364,98 0,00

Создание условий для реализации программ 

спортивной подготовки и дополнительного 

образования физкультурно-спортивной 

направленности

923 11 02 05 2 01 13660 56 738 060,73 56 738 060,73 0,00 57 398 364,98 57 398 364,98 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 02 05 2 01 13660 600 56 738 060,73 56 738 060,73 0,00 57 398 364,98 57 398 364,98 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 02 05 2 01 13660 610 56 738 060,73 56 738 060,73 0,00 57 398 364,98 57 398 364,98 0,00

Подпрограмма "Омский футбол" 923 11 02 05 3 00 00000 6 989 754,81 6 989 754,81 0,00 3 529 752,29 3 529 752,29 0,00

Развитие омского футбола 923 11 02 05 3 01 00000 6 989 754,81 6 989 754,81 0,00 3 529 752,29 3 529 752,29 0,00

Укрепление и расширение материально-

технической базы футбола
923 11 02 05 3 01 13700 6 989 754,81 6 989 754,81 0,00 3 529 752,29 3 529 752,29 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 02 05 3 01 13700 600 6 989 754,81 6 989 754,81 0,00 3 529 752,29 3 529 752,29 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 02 05 3 01 13700 610 6 989 754,81 6 989 754,81 0,00 3 529 752,29 3 529 752,29 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

923 11 02 14 0 00 00000 132 000,00 132 000,00 0,00 132 000,00 132 000,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение безопасности 

жизнедеятельности населения"
923 11 02 14 5 00 00000 132 000,00 132 000,00 0,00 132 000,00 132 000,00 0,00



126

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Реализация функций органов местного 

самоуправления в сфере обеспечения 

безопасности и охраны общественного 

порядка

923 11 02 14 5 02 00000 132 000,00 132 000,00 0,00 132 000,00 132 000,00 0,00

Профилактика терроризма и экстремизма 923 11 02 14 5 02 12750 132 000,00 132 000,00 0,00 132 000,00 132 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

923 11 02 14 5 02 12750 200 108 000,00 108 000,00 0,00 108 000,00 108 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

923 11 02 14 5 02 12750 240 108 000,00 108 000,00 0,00 108 000,00 108 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

923 11 02 14 5 02 12750 600 24 000,00 24 000,00 0,00 24 000,00 24 000,00 0,00

Субсидии бюджетным учреждениям 923 11 02 14 5 02 12750 610 24 000,00 24 000,00 0,00 24 000,00 24 000,00 0,00

Другие вопросы в области физической 

культуры и спорта
923 11 05 25 961 406,78 25 961 406,78 0,00 25 980 015,85 25 980 015,85 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие  физической культуры, спорта и 

молодежной политики"

923 11 05 05 0 00 00000 25 891 938,78 25 891 938,78 0,00 25 910 547,85 25 910 547,85 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

политики в сфере физической культуры, 

спорта и молодежной политики"

923 11 05 05 6 00 00000 25 891 938,78 25 891 938,78 0,00 25 910 547,85 25 910 547,85 0,00

Руководство и управление в сфере 

установленных функций
923 11 05 05 6 01 00000 25 891 938,78 25 891 938,78 0,00 25 910 547,85 25 910 547,85 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

923 11 05 05 6 01 90110 25 891 938,78 25 891 938,78 0,00 25 910 547,85 25 910 547,85 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

923 11 05 05 6 01 90110 100 24 407 594,51 24 407 594,51 0,00 24 407 594,51 24 407 594,51 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
923 11 05 05 6 01 90110 120 24 407 594,51 24 407 594,51 0,00 24 407 594,51 24 407 594,51 0,00



127

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

923 11 05 05 6 01 90110 200 1 484 344,27 1 484 344,27 0,00 1 502 953,34 1 502 953,34 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

923 11 05 05 6 01 90110 240 1 484 344,27 1 484 344,27 0,00 1 502 953,34 1 502 953,34 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

923 11 05 14 0 00 00000 69 468,00 69 468,00 0,00 69 468,00 69 468,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

923 11 05 14 1 00 00000 69 468,00 69 468,00 0,00 69 468,00 69 468,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

923 11 05 14 1 01 00000 69 468,00 69 468,00 0,00 69 468,00 69 468,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

923 11 05 14 1 01 90220 69 468,00 69 468,00 0,00 69 468,00 69 468,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

923 11 05 14 1 01 90220 200 69 468,00 69 468,00 0,00 69 468,00 69 468,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

923 11 05 14 1 01 90220 240 69 468,00 69 468,00 0,00 69 468,00 69 468,00 0,00

Департамент общественных отношений и 

социальной политики Администрации 

города Омска

924 94 883 013,69 94 685 513,69 197 500,00 94 702 139,01 94 685 139,01 17 000,00

Общегосударственные вопросы 924 01 00 37 450 600,00 37 253 100,00 197 500,00 37 270 100,00 37 253 100,00 17 000,00

Судебная система 924 01 05 197 500,00 0,00 197 500,00 17 000,00 0,00 17 000,00

Реализация отдельных государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления 

924 01 05 84 0 00 00000 197 500,00 0,00 197 500,00 17 000,00 0,00 17 000,00

Осуществление государственных 

полномочий, переданных органам местного 

самоуправления, в сфере правосудия

924 01 05 84 1 00 00000 197 500,00 0,00 197 500,00 17 000,00 0,00 17 000,00



128

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Организация работы структурных 

подразделений Администрации города 

Омска по исполнению переданных 

государственных полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации  

924 01 05 84 1 01 00000 197 500,00 0,00 197 500,00 17 000,00 0,00 17 000,00

Составление (изменение) списков 

кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации

924 01 05 84 1 01 51202 197 500,00 0,00 197 500,00 17 000,00 0,00 17 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 01 05 84 1 01 51202 200 197 500,00 0,00 197 500,00 17 000,00 0,00 17 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 01 05 84 1 01 51202 240 197 500,00 0,00 197 500,00 17 000,00 0,00 17 000,00

Другие общегосударственные вопросы 924 01 13 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

924 01 13 06 0 00 00000 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00

Подпрограмма "Поддержка некоммерческих 

организаций"
924 01 13 06 3 00 00000 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00

Поддержка деятельности некоммерческих 

организаций
924 01 13 06 3 01 00000 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00 37 253 100,00 37 253 100,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

некоммерческих организаций, направленной 

на поддержку семьи, старшего поколения, 

инвалидов, ветеранов войны и военной 

службы

924 01 13 06 3 01 12520 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

924 01 13 06 3 01 12520 600 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00



129

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний)

924 01 13 06 3 01 12520 630 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00 11 253 100,00 11 253 100,00 0,00

Предоставление грантов в форме субсидий 

некоммерческим организациям на 

разработку и выполнение общественно 

полезных проектов

924 01 13 06 3 01 12530 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00

Предоставление субсидий бюджетным, 

автономным учреждениям и иным 

некоммерческим организациям

924 01 13 06 3 01 12530 600 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00

Субсидии некоммерческим организациям 

(за исключением государственных 

(муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), 

публично-правовых компаний)

924 01 13 06 3 01 12530 630 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00 25 000 000,00 25 000 000,00 0,00

Организационно-информационная 

поддержка деятельности некоммерческих 

организаций

924 01 13 06 3 01 14870 667 950,00 667 950,00 0,00 667 950,00 667 950,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 01 13 06 3 01 14870 200 667 950,00 667 950,00 0,00 667 950,00 667 950,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 01 13 06 3 01 14870 240 667 950,00 667 950,00 0,00 667 950,00 667 950,00 0,00

Проведение мероприятий, направленных на 

реализацию государственной национальной 

политики на территории города Омска

924 01 13 06 3 01 14920 332 050,00 332 050,00 0,00 332 050,00 332 050,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 01 13 06 3 01 14920 200 332 050,00 332 050,00 0,00 332 050,00 332 050,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 01 13 06 3 01 14920 240 332 050,00 332 050,00 0,00 332 050,00 332 050,00 0,00

Образование 924 07 00 100 307,00 100 307,00 0,00 100 307,00 100 307,00 0,00



130

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
924 07 05 100 307,00 100 307,00 0,00 100 307,00 100 307,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

924 07 05 06 0 00 00000 37 000,00 37 000,00 0,00 37 000,00 37 000,00 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан"
924 07 05 06 1 00 00000 37 000,00 37 000,00 0,00 37 000,00 37 000,00 0,00

Предоставление социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 924 07 05 06 1 02 00000 37 000,00 37 000,00 0,00 37 000,00 37 000,00 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

учреждений, осуществляющих социальную 

поддержку граждан

924 07 05 06 1 02 44840 37 000,00 37 000,00 0,00 37 000,00 37 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 07 05 06 1 02 44840 200 37 000,00 37 000,00 0,00 37 000,00 37 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 07 05 06 1 02 44840 240 37 000,00 37 000,00 0,00 37 000,00 37 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

924 07 05 14 0 00 00000 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

924 07 05 14 1 00 00000 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

924 07 05 14 1 01 00000 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

924 07 05 14 1 01 90210 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 07 05 14 1 01 90210 200 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00



131

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 07 05 14 1 01 90210 240 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00

Культура, кинематография 924 08 00 7 884 071,00 7 884 071,00 0,00 7 884 071,00 7 884 071,00 0,00

Культура 924 08 01 7 884 071,00 7 884 071,00 0,00 7 884 071,00 7 884 071,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Развитие культуры"
924 08 01 04 0 00 00000 7 884 071,00 7 884 071,00 0,00 7 884 071,00 7 884 071,00 0,00

Подпрограмма "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и 

дополнительного образования детей 

художественно-эстетической 

направленности"

924 08 01 04 1 00 00000 7 884 071,00 7 884 071,00 0,00 7 884 071,00 7 884 071,00 0,00

Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий
924 08 01 04 1 04 00000 7 884 071,00 7 884 071,00 0,00 7 884 071,00 7 884 071,00 0,00

Культурно-массовые мероприятия 924 08 01 04 1 04 63460 7 884 071,00 7 884 071,00 0,00 7 884 071,00 7 884 071,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 08 01 04 1 04 63460 200 6 608 250,00 6 608 250,00 0,00 6 608 250,00 6 608 250,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 08 01 04 1 04 63460 240 6 608 250,00 6 608 250,00 0,00 6 608 250,00 6 608 250,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
924 08 01 04 1 04 63460 300 1 275 821,00 1 275 821,00 0,00 1 275 821,00 1 275 821,00 0,00

Иные выплаты населению 924 08 01 04 1 04 63460 360 1 275 821,00 1 275 821,00 0,00 1 275 821,00 1 275 821,00 0,00

Социальная политика 924 10 00 49 448 035,69 49 448 035,69 0,00 49 447 661,01 49 447 661,01 0,00

Социальное обеспечение населения 924 10 03 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

924 10 03 06 0 00 00000 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан"
924 10 03 06 1 00 00000 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00

Предоставление социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 924 10 03 06 1 02 00000 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00

Меры социальной поддержки лицам, 

удостоенным звания "Почетный гражданин 

города Омска"

924 10 03 06 1 02 41090 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
924 10 03 06 1 02 41090 300 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00



132

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам
924 10 03 06 1 02 41090 310 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00 5 817 935,36 5 817 935,36 0,00

Охрана семьи и детства 924 10 04 374,68 374,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

924 10 04 06 0 00 00000 374,68 374,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

социальной политики, муниципальной 

политики в сфере общественных 

отношений"

924 10 04 06 4 00 00000 374,68 374,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Руководство и управление в сфере 

установленных функций
924 10 04 06 4 01 00000 374,68 374,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

924 10 04 06 4 01 90110 374,68 374,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

924 10 04 06 4 01 90110 100 374,68 374,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
924 10 04 06 4 01 90110 120 374,68 374,68 0,00 0,00 0,00 0,00

Другие вопросы в области социальной 

политики
924 10 06 43 629 725,65 43 629 725,65 0,00 43 629 725,65 43 629 725,65 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений"

924 10 06 06 0 00 00000 43 528 417,65 43 528 417,65 0,00 43 528 417,65 43 528 417,65 0,00

Подпрограмма "Социальная поддержка 

отдельных категорий граждан"
924 10 06 06 1 00 00000 17 726 288,02 17 726 288,02 0,00 17 726 288,02 17 726 288,02 0,00

Предоставление социальной поддержки 

отдельным категориям граждан 924 10 06 06 1 02 00000 17 726 288,02 17 726 288,02 0,00 17 726 288,02 17 726 288,02 0,00

Финансовое обеспечение деятельности 

учреждений, осуществляющих социальную 

поддержку граждан

924 10 06 06 1 02 44840 17 726 288,02 17 726 288,02 0,00 17 726 288,02 17 726 288,02 0,00



133

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

924 10 06 06 1 02 44840 100 15 717 101,34 15 717 101,34 0,00 15 717 101,34 15 717 101,34 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
924 10 06 06 1 02 44840 110 15 717 101,34 15 717 101,34 0,00 15 717 101,34 15 717 101,34 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 10 06 06 1 02 44840 200 1 971 686,68 1 971 686,68 0,00 1 971 686,68 1 971 686,68 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 10 06 06 1 02 44840 240 1 971 686,68 1 971 686,68 0,00 1 971 686,68 1 971 686,68 0,00

Иные бюджетные ассигнования 924 10 06 06 1 02 44840 800 37 500,00 37 500,00 0,00 37 500,00 37 500,00 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 924 10 06 06 1 02 44840 850 37 500,00 37 500,00 0,00 37 500,00 37 500,00 0,00

Подпрограмма "Реализация муниципальной 

социальной политики, муниципальной 

политики в сфере общественных 

отношений"

924 10 06 06 4 00 00000 25 802 129,63 25 802 129,63 0,00 25 802 129,63 25 802 129,63 0,00

Руководство и управление в сфере 

установленных функций
924 10 06 06 4 01 00000 25 802 129,63 25 802 129,63 0,00 25 802 129,63 25 802 129,63 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

924 10 06 06 4 01 90110 25 802 129,63 25 802 129,63 0,00 25 802 129,63 25 802 129,63 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

924 10 06 06 4 01 90110 100 25 423 392,38 25 423 392,38 0,00 25 423 392,38 25 423 392,38 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
924 10 06 06 4 01 90110 120 25 423 392,38 25 423 392,38 0,00 25 423 392,38 25 423 392,38 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 10 06 06 4 01 90110 200 378 737,25 378 737,25 0,00 378 737,25 378 737,25 0,00



134

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 10 06 06 4 01 90110 240 378 737,25 378 737,25 0,00 378 737,25 378 737,25 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

924 10 06 14 0 00 00000 101 308,00 101 308,00 0,00 101 308,00 101 308,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

924 10 06 14 1 00 00000 101 308,00 101 308,00 0,00 101 308,00 101 308,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

924 10 06 14 1 01 00000 101 308,00 101 308,00 0,00 101 308,00 101 308,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

924 10 06 14 1 01 90220 101 308,00 101 308,00 0,00 101 308,00 101 308,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 10 06 14 1 01 90220 200 101 308,00 101 308,00 0,00 101 308,00 101 308,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

924 10 06 14 1 01 90220 240 101 308,00 101 308,00 0,00 101 308,00 101 308,00 0,00

Омская городская избирательная комиссия 925 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00

Общегосударственные вопросы 925 01 00 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов
925 01 07 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00

Обеспечение деятельности Омской 

городской  избирательной комиссии
925 01 07 73 0 00 00000 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00 8 380 722,45 8 380 722,45 0,00

Члены избирательной комиссии 925 01 07 73 1 00 00000 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00

Организация работы членов Омской 

городской избирательной комиссии
925 01 07 73 1 01 00000 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

925 01 07 73 1 01 90110 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00



135

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

925 01 07 73 1 01 90110 100 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
925 01 07 73 1 01 90110 120 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00 6 693 348,33 6 693 348,33 0,00

Функционирование Омской городской 

избирательной комиссии
925 01 07 73 2 00 00000 1 687 374,12 1 687 374,12 0,00 1 687 374,12 1 687 374,12 0,00

Организация работы Омской городской 

избирательной комиссии
925 01 07 73 2 01 00000 1 687 374,12 1 687 374,12 0,00 1 687 374,12 1 687 374,12 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

925 01 07 73 2 01 90110 1 687 374,12 1 687 374,12 0,00 1 687 374,12 1 687 374,12 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

925 01 07 73 2 01 90110 100 1 561 432,12 1 561 432,12 0,00 1 561 432,12 1 561 432,12 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
925 01 07 73 2 01 90110 120 1 561 432,12 1 561 432,12 0,00 1 561 432,12 1 561 432,12 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

925 01 07 73 2 01 90110 200 125 942,00 125 942,00 0,00 125 942,00 125 942,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

925 01 07 73 2 01 90110 240 125 942,00 125 942,00 0,00 125 942,00 125 942,00 0,00

Департамент жилищной политики 

Администрации города Омска
926 288 364 401,65 288 364 401,65 0,00 314 559 321,64 314 559 321,64 0,00

Общегосударственные вопросы 926 01 00 60 212 835,19 60 212 835,19 0,00 60 178 713,64 60 178 713,64 0,00

Другие общегосударственные вопросы 926 01 13 60 212 835,19 60 212 835,19 0,00 60 178 713,64 60 178 713,64 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами"

926 01 13 01 0 00 00000 60 044 953,65 60 044 953,65 0,00 60 010 832,10 60 010 832,10 0,00



136

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Подпрограмма "Обеспечение населения 

доступным и комфортным жильем"
926 01 13 01 1 00 00000 60 044 953,65 60 044 953,65 0,00 60 010 832,10 60 010 832,10 0,00

Создание условий для обеспечения жилыми 

помещениями муниципального жилищного 

фонда малоимущих граждан и граждан, 

имеющих невысокий уровень дохода

926 01 13 01 1 01 00000 7 581 621,81 7 581 621,81 0,00 7 582 024,31 7 582 024,31 0,00

Организация работы по сбору платы за 

пользование муниципальными жилыми 

помещениями 

926 01 13 01 1 01 14900 7 581 621,81 7 581 621,81 0,00 7 582 024,31 7 582 024,31 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

926 01 13 01 1 01 14900 100 6 410 847,39 6 410 847,39 0,00 6 410 847,39 6 410 847,39 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
926 01 13 01 1 01 14900 110 6 410 847,39 6 410 847,39 0,00 6 410 847,39 6 410 847,39 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

926 01 13 01 1 01 14900 200 1 146 699,30 1 146 699,30 0,00 1 147 101,80 1 147 101,80 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

926 01 13 01 1 01 14900 240 1 146 699,30 1 146 699,30 0,00 1 147 101,80 1 147 101,80 0,00

Иные бюджетные ассигнования 926 01 13 01 1 01 14900 800 24 075,12 24 075,12 0,00 24 075,12 24 075,12 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 926 01 13 01 1 01 14900 850 24 075,12 24 075,12 0,00 24 075,12 24 075,12 0,00

Управление муниципальным жилищным 

фондом города Омска
926 01 13 01 1 03 00000 7 273 400,83 7 273 400,83 0,00 7 238 474,28 7 238 474,28 0,00

Обеспечение проведения технической 

инвентаризации и рыночной оценки 

жилищного фонда города Омска

926 01 13 01 1 03 14220 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

926 01 13 01 1 03 14220 200 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

926 01 13 01 1 03 14220 240 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00 1 663 500,00 1 663 500,00 0,00



137

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Содержание и обслуживание 

муниципального жилищного фонда города 

Омска

926 01 13 01 1 03 14230 4 015 000,00 4 015 000,00 0,00 4 015 000,00 4 015 000,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

926 01 13 01 1 03 14230 200 515 000,00 515 000,00 0,00 515 000,00 515 000,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

926 01 13 01 1 03 14230 240 515 000,00 515 000,00 0,00 515 000,00 515 000,00 0,00

Иные бюджетные ассигнования 926 01 13 01 1 03 14230 800 3 500 000,00 3 500 000,00 0,00 3 500 000,00 3 500 000,00 0,00

Исполнение судебных актов 926 01 13 01 1 03 14230 830 3 500 000,00 3 500 000,00 0,00 3 500 000,00 3 500 000,00 0,00

Оплата судебных актов и мировых 

соглашений
926 01 13 01 1 03 30310 1 594 900,83 1 594 900,83 0,00 1 559 974,28 1 559 974,28 0,00

Иные бюджетные ассигнования 926 01 13 01 1 03 30310 800 1 594 900,83 1 594 900,83 0,00 1 559 974,28 1 559 974,28 0,00

Исполнение судебных актов 926 01 13 01 1 03 30310 830 1 594 900,83 1 594 900,83 0,00 1 559 974,28 1 559 974,28 0,00

Руководство и управление в сфере 

жилищных отношений
926 01 13 01 1 04 00000 45 189 931,01 45 189 931,01 0,00 45 190 333,51 45 190 333,51 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

926 01 13 01 1 04 90110 45 189 931,01 45 189 931,01 0,00 45 190 333,51 45 190 333,51 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

926 01 13 01 1 04 90110 100 44 145 882,29 44 145 882,29 0,00 44 145 882,29 44 145 882,29 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
926 01 13 01 1 04 90110 120 44 145 882,29 44 145 882,29 0,00 44 145 882,29 44 145 882,29 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

926 01 13 01 1 04 90110 200 1 044 048,72 1 044 048,72 0,00 1 044 451,22 1 044 451,22 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

926 01 13 01 1 04 90110 240 1 044 048,72 1 044 048,72 0,00 1 044 451,22 1 044 451,22 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

926 01 13 14 0 00 00000 167 881,54 167 881,54 0,00 167 881,54 167 881,54 0,00



138

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

926 01 13 14 1 00 00000 167 881,54 167 881,54 0,00 167 881,54 167 881,54 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

926 01 13 14 1 01 00000 167 881,54 167 881,54 0,00 167 881,54 167 881,54 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

926 01 13 14 1 01 90220 167 881,54 167 881,54 0,00 167 881,54 167 881,54 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

926 01 13 14 1 01 90220 200 167 881,54 167 881,54 0,00 167 881,54 167 881,54 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

926 01 13 14 1 01 90220 240 167 881,54 167 881,54 0,00 167 881,54 167 881,54 0,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 926 05 00 225 542 234,46 225 542 234,46 0,00 251 772 081,00 251 772 081,00 0,00

Жилищное хозяйство 926 05 01 225 542 234,46 225 542 234,46 0,00 251 772 081,00 251 772 081,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами"

926 05 01 01 0 00 00000 225 542 234,46 225 542 234,46 0,00 251 772 081,00 251 772 081,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение населения 

доступным и комфортным жильем"
926 05 01 01 1 00 00000 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Создание условий для обеспечения жилыми 

помещениями муниципального жилищного 

фонда малоимущих граждан и граждан, 

имеющих невысокий уровень дохода

926 05 01 01 1 01 00000 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Приобретение жилых помещений в 

муниципальную собственность
926 05 01 01 1 01 14010 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

926 05 01 01 1 01 14010 400 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Бюджетные инвестиции 926 05 01 01 1 01 14010 410 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00 54 990 764,06 54 990 764,06 0,00

Подпрограмма "Переселение граждан из 

аварийного жилищного фонда"
926 05 01 01 4 00 00000 170 551 470,40 170 551 470,40 0,00 196 781 316,94 196 781 316,94 0,00



139

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Ликвидация аварийного жилищного фонда 926 05 01 01 4 01 00000 4 570 303,16 4 570 303,16 0,00 5 092 033,14 5 092 033,14 0,00

Прочие мероприятия по ликвидации 

аварийного жилищного фонда
926 05 01 01 4 01 14200 4 570 303,16 4 570 303,16 0,00 5 092 033,14 5 092 033,14 0,00

Иные бюджетные ассигнования 926 05 01 01 4 01 14200 800 4 570 303,16 4 570 303,16 0,00 5 092 033,14 5 092 033,14 0,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 926 05 01 01 4 01 14200 850 4 570 303,16 4 570 303,16 0,00 5 092 033,14 5 092 033,14 0,00

Реализация регионального проекта 

"Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного 

фонда", направленного на достижение целей 

федерального проекта "Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда"

926 05 01 01 4 F3 00000 165 981 167,24 165 981 167,24 0,00 191 689 283,80 191 689 283,80 0,00

Приобретение жилых помещений для 

переселения граждан из аварийного 

жилищного фонда

926 05 01 01 4 F3 20051 165 760 153,70 165 760 153,70 0,00 191 434 038,42 191 434 038,42 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

926 05 01 01 4 F3 20051 400 165 760 153,70 165 760 153,70 0,00 191 434 038,42 191 434 038,42 0,00

Бюджетные инвестиции 926 05 01 01 4 F3 20051 410 165 760 153,70 165 760 153,70 0,00 191 434 038,42 191 434 038,42 0,00

Обеспечение мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства

926 05 01 01 4 F3 6748S 221 013,54 221 013,54 0,00 255 245,38 255 245,38 0,00

Капитальные вложения в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности

926 05 01 01 4 F3 6748S 400 221 013,54 221 013,54 0,00 255 245,38 255 245,38 0,00

Бюджетные инвестиции 926 05 01 01 4 F3 6748S 410 221 013,54 221 013,54 0,00 255 245,38 255 245,38 0,00

Образование 926 07 00 108 527,00 108 527,00 0,00 108 527,00 108 527,00 0,00

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
926 07 05 108 527,00 108 527,00 0,00 108 527,00 108 527,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

926 07 05 14 0 00 00000 108 527,00 108 527,00 0,00 108 527,00 108 527,00 0,00



140

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

926 07 05 14 1 00 00000 108 527,00 108 527,00 0,00 108 527,00 108 527,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

926 07 05 14 1 01 00000 108 527,00 108 527,00 0,00 108 527,00 108 527,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

926 07 05 14 1 01 90210 108 527,00 108 527,00 0,00 108 527,00 108 527,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

926 07 05 14 1 01 90210 200 108 527,00 108 527,00 0,00 108 527,00 108 527,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

926 07 05 14 1 01 90210 240 108 527,00 108 527,00 0,00 108 527,00 108 527,00 0,00

Социальная политика 926 10 00 2 500 805,00 2 500 805,00 0,00 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00

Охрана семьи и детства 926 10 04 2 500 805,00 2 500 805,00 0,00 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами"

926 10 04 01 0 00 00000 2 500 805,00 2 500 805,00 0,00 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение населения 

доступным и комфортным жильем"
926 10 04 01 1 00 00000 805,00 805,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Создание условий для обеспечения жилыми 

помещениями муниципального жилищного 

фонда малоимущих граждан и граждан, 

имеющих невысокий уровень дохода

926 10 04 01 1 01 00000 402,50 402,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Организация работы по сбору платы за 

пользование муниципальными жилыми 

помещениями 

926 10 04 01 1 01 14900 402,50 402,50 0,00 0,00 0,00 0,00



141

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

926 10 04 01 1 01 14900 100 402,50 402,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу казенных 

учреждений
926 10 04 01 1 01 14900 110 402,50 402,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Руководство и управление в сфере 

жилищных отношений
926 10 04 01 1 04 00000 402,50 402,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

926 10 04 01 1 04 90110 402,50 402,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

926 10 04 01 1 04 90110 100 402,50 402,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
926 10 04 01 1 04 90110 120 402,50 402,50 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма "Обеспечение жильем 

молодых семей в городе Омске"
926 10 04 01 3 00 00000 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00

Предоставление государственной 

поддержки на приобретение жилья молодым 

семьям

926 10 04 01 3 01 00000 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00

Предоставление дополнительных 

социальных выплат
926 10 04 01 3 01 11530 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
926 10 04 01 3 01 11530 300 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат

926 10 04 01 3 01 11530 320 100 000,00 100 000,00 0,00 100 000,00 100 000,00 0,00



142

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Предоставление молодым семьям 

социальных выплат на приобретение или 

строительство жилья в рамках 

государственной программы Российской 

Федерации "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан Российской Федерации"

926 10 04 01 3 01 L4971 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению
926 10 04 01 3 01 L4971 300 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат

926 10 04 01 3 01 L4971 320 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00 2 400 000,00 2 400 000,00 0,00

Департамент контрактной системы в сфере 

закупок Администрации города Омска
929 28 683 949,63 28 683 949,63 0,00 28 683 949,63 28 683 949,63 0,00

Общегосударственные вопросы 929 01 00 28 618 457,63 28 618 457,63 0,00 28 618 457,63 28 618 457,63 0,00

Другие общегосударственные вопросы 929 01 13 28 618 457,63 28 618 457,63 0,00 28 618 457,63 28 618 457,63 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами"
929 01 13 07 0 00 00000 28 517 149,63 28 517 149,63 0,00 28 517 149,63 28 517 149,63 0,00

Подпрограмма "Определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя) при 

осуществлении  закупок товаров, работ, 

услуг для муниципальных нужд и нужд 

бюджетных учреждений города Омска"

929 01 13 07 3 00 00000 28 517 149,63 28 517 149,63 0,00 28 517 149,63 28 517 149,63 0,00

Организация работы по эффективному 

использованию средств бюджета города 

Омска и внебюджетных источников 

финансирования на основе развития и 

совершенствования контрактной системы в 

сфере закупок товаров, работ, услуг

929 01 13 07 3 01 00000 28 517 149,63 28 517 149,63 0,00 28 517 149,63 28 517 149,63 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

929 01 13 07 3 01 90110 28 517 149,63 28 517 149,63 0,00 28 517 149,63 28 517 149,63 0,00



143

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

929 01 13 07 3 01 90110 100 26 529 175,29 26 529 175,29 0,00 26 529 175,29 26 529 175,29 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
929 01 13 07 3 01 90110 120 26 529 175,29 26 529 175,29 0,00 26 529 175,29 26 529 175,29 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

929 01 13 07 3 01 90110 200 1 987 974,34 1 987 974,34 0,00 1 987 974,34 1 987 974,34 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

929 01 13 07 3 01 90110 240 1 987 974,34 1 987 974,34 0,00 1 987 974,34 1 987 974,34 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

929 01 13 14 0 00 00000 101 308,00 101 308,00 0,00 101 308,00 101 308,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

929 01 13 14 1 00 00000 101 308,00 101 308,00 0,00 101 308,00 101 308,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

929 01 13 14 1 01 00000 101 308,00 101 308,00 0,00 101 308,00 101 308,00 0,00

Организация и проведение диспансеризации 

муниципальных служащих для сохранения и 

укрепления их физического и психического 

здоровья

929 01 13 14 1 01 90220 101 308,00 101 308,00 0,00 101 308,00 101 308,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

929 01 13 14 1 01 90220 200 101 308,00 101 308,00 0,00 101 308,00 101 308,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

929 01 13 14 1 01 90220 240 101 308,00 101 308,00 0,00 101 308,00 101 308,00 0,00

Образование 929 07 00 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00



144

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение квалификации
929 07 05 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Повышение эффективности системы 

муниципального управления"

929 07 05 14 0 00 00000 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00

Подпрограмма "Совершенствование 

кадрового обеспечения муниципального 

управления"

929 07 05 14 1 00 00000 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00

Создание условий для развития 

муниципальной службы и 

совершенствования кадрового обеспечения 

Администрации города Омска

929 07 05 14 1 01 00000 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00

Организация профессиональной 

переподготовки, повышения квалификации 

муниципальных служащих, участия в 

семинарах и конференциях

929 07 05 14 1 01 90210 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

929 07 05 14 1 01 90210 200 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для 

обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд

929 07 05 14 1 01 90210 240 63 307,00 63 307,00 0,00 63 307,00 63 307,00 0,00

Социальная политика 929 10 00 2 185,00 2 185,00 0,00 2 185,00 2 185,00 0,00

Охрана семьи и детства 929 10 04 2 185,00 2 185,00 0,00 2 185,00 2 185,00 0,00

Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами"
929 10 04 07 0 00 00000 2 185,00 2 185,00 0,00 2 185,00 2 185,00 0,00

Подпрограмма "Определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя) при 

осуществлении  закупок товаров, работ, 

услуг для муниципальных нужд и нужд 

бюджетных учреждений города Омска"

929 10 04 07 3 00 00000 2 185,00 2 185,00 0,00 2 185,00 2 185,00 0,00



145

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего

в том числе за счет

Всего

в том числе за счет

Наименование кодов классификации 

расходов бюджетов

Код 

ГРБС

Код раздела, 

подраздела

Код целевой 

статьи

Код вида 

расходов

Утверждено на 2022 год Утверждено на 2023 год

Организация работы по эффективному 

использованию средств бюджета города 

Омска и внебюджетных источников 

финансирования на основе развития и 

совершенствования контрактной системы в 

сфере закупок товаров, работ, услуг

929 10 04 07 3 01 00000 2 185,00 2 185,00 0,00 2 185,00 2 185,00 0,00

Осуществление функций руководства и 

управления в сфере установленных 

полномочий

929 10 04 07 3 01 90110 2 185,00 2 185,00 0,00 2 185,00 2 185,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций 

государственными (муниципальными) 

органами, казенными учреждениями, 

органами управления государственными 

внебюджетными фондами

929 10 04 07 3 01 90110 100 2 185,00 2 185,00 0,00 2 185,00 2 185,00 0,00

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) органов
929 10 04 07 3 01 90110 120 2 185,00 2 185,00 0,00 2 185,00 2 185,00 0,00

Условно утвержденные расходы 282 000 000,00 282 000 000,00 0,00 570 000 000,00 570 000 000,00 0,00

Итого расходов: 18 717 943 823,96 11 065 177 535,11 7 652 766 288,85 19 025 563 929,06 11 375 176 881,08 7 650 387 047,98

         из них за счет субвенций 7 652 766 288,85 7 650 387 047,98



Приложение № 12

к Решению Омского городского Совета 

от ______________________ № _______

(рублей)

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего 681 096 958,49 375 141 550,33 305 955 408,16

I Национальная экономика 69 577 977,41 69 577 977,41 0,00

1 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 69 577 977,41 69 577 977,41 0,00

1.1
Муниципальная программа города Омска "Развитие 

дорожного хозяйства и транспортной системы"
69 577 977,41 69 577 977,41 0,00

1.1.1
Строительство дороги от ул. Дианова до строения 

5Б по ул. Лисицкого
5 806 000,00 5 806 000,00 0,00

1.1.2
Реконструкция автомобильной дороги по 

ул. Крупской от ул. Перелета до ул. Лукашевича
5 283 000,00 5 283 000,00 0,00

Адресная инвестиционная программа города Омска на 2021 год

№ п/п
Наименование разделов, подразделов классификации 

расходов бюджетов, муниципальных программ, объектов

Утверждено 

на 2021 год



2

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

№ п/п
Наименование разделов, подразделов классификации 

расходов бюджетов, муниципальных программ, объектов

Утверждено 

на 2021 год

1.1.3

Реконструкция подземного пешеходного перехода в 

районе остановки общественного транспорта "Бульвар 

Зеленый" по ул. Лукашевича

8 217 570,67 8 217 570,67 0,00

1.1.4
Реконструкция транспортной развязки на пересечении 

просп. Королева с Красноярским трактом
7 000 000,00 7 000 000,00 0,00

1.1.5
Строительство автомобильной дороги по ул. Чехова 

от ул. Щербанева до ул. Краснофлотской
15 555 000,00 15 555 000,00 0,00

1.1.6

Строительство транспортной развязки по 

ул. 3-я Островская на пересечении с Ленинградским 

мостом

7 100 000,00 7 100 000,00 0,00

1.1.7
Строительство линии наружного освещения в 

пер. Безымянный
681 377,03 681 377,03 0,00

1.1.8
Строительство линии наружного освещения вдоль дороги 

через пос. 7-й Кирпичный
1 072 632,93 1 072 632,93 0,00

1.1.9

Строительство линии наружного освещения на 

автомобильной дороге вдоль здания № 21 по 

ул. 21-я Амурская

2 518 400,00 2 518 400,00 0,00

1.1.10
Строительство линии наружного освещения по 

Красноярскому тракту
5 788 097,57 5 788 097,57 0,00



3

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

№ п/п
Наименование разделов, подразделов классификации 

расходов бюджетов, муниципальных программ, объектов

Утверждено 

на 2021 год

1.1.11

Строительство линии наружного освещения по улице 

30-я Северная, на участке дороги от БДОУ "Детский 

сад № 313 общеразвивающего типа" до БОУ г. Омска 

"Средняя общеобразовательная школа № 14 с 

углубленным изучением отдельных предметов"

603 576,00 603 576,00 0,00

1.1.12
Строительство линии наружного освещения по 

ул. Спортивная в микрорайоне "Большие поля"
1 320 000,00 1 320 000,00 0,00

1.1.13
Строительство линии наружного освещения по 

ул. 6-я Ленинградская
784 973,21 784 973,21 0,00

1.1.14

Строительство линии наружного освещения по 

ул. Светловская на участке от ул. Новокирпичная до 

остановки общественного транспорта "Поселок Светлый"

4 471 400,00 4 471 400,00 0,00

1.1.15

Строительство линии наружного освещения по 

ул. Аносова от БОУ г. Омска "Гимназия № 159" до 

ул. 4-я Челюскинцев

903 644,00 903 644,00 0,00

1.1.16

Строительство линии наружного освещения на участке 

дороги по ул. 11 Амурская, на промежутке от 24 до 

27 Северной, вблизи БОУ г. Омска "Средняя 

общеобразовательная школа № 17"

803 161,00 803 161,00 0,00



4

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

№ п/п
Наименование разделов, подразделов классификации 

расходов бюджетов, муниципальных программ, объектов

Утверждено 

на 2021 год

1.1.17

Строительство линии наружного освещения по улице 

40 лет Ракетных войск вдоль БОУ города Омска "Средняя 

общеобразовательная школа № 131" от дома № 8 до дома 

№ 9"

982 942,00 982 942,00 0,00

1.1.18

Строительство линии наружного освещения по 

ул. 18-я Амурская вдоль центрального входа казенного 

образовательного учреждения Омской области 

"Специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат № 7 первого вида"

686 203,00 686 203,00 0,00

II Жилищно-коммунальное хозяйство 68 118 749,00 68 118 749,00 0,00

1 Жилищное хозяйство 21 200 000,00 21 200 000,00 0,00

1.1

Муниципальная программа города Омска "Обеспечение 

населения доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами"

21 200 000,00 21 200 000,00 0,00

1.1.1

Строительство многоквартирных домов в районе 

ул. 6-я Станционная для переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда. Жилой дом № 1

21 200 000,00 21 200 000,00 0,00

2 Коммунальное хозяйство 36 096 350,00 36 096 350,00 0,00



5

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

№ п/п
Наименование разделов, подразделов классификации 

расходов бюджетов, муниципальных программ, объектов

Утверждено 

на 2021 год

2.1

Муниципальная программа города Омска "Обеспечение 

населения доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами"

36 096 350,00 36 096 350,00 0,00

2.1.1

Обеспечение объектами инженерной инфраструктуры 

кварталов земельных участков, предоставляемых семьям, 

имеющим трех и более детей, для строительства 

индивидуальных жилых домов в районе ул. Лобова (2-й 

этап) в Ленинском административном округе г. Омска

1 756 000,00 1 756 000,00 0,00

2.1.2

Обеспечение объектами инженерной инфраструктуры 

кварталов земельных участков, предоставляемых семьям, 

имеющим трех и более детей, для строительства 

индивидуальных жилых домов в районе дома № 20/2 

проспекта Сибирский в Ленинском административном 

округе г. Омска

2 200 000,00 2 200 000,00 0,00

2.1.3
Реконструкция ливневой канализации со строительством 

водовыпуска в створе ул. Заозерной
28 390 350,00 28 390 350,00 0,00

2.1.4

Строительство ливневой канализации по отводу 

поверхностных вод по ул. 9-й Ленинской от 

ул. С. Стальского до ул. 25 лет Октября

1 150 000,00 1 150 000,00 0,00



6

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

№ п/п
Наименование разделов, подразделов классификации 

расходов бюджетов, муниципальных программ, объектов

Утверждено 

на 2021 год

2.1.5
Строительство сетей водоснабжения в микрорайоне 

"Новоалександровский" 
2 600 000,00 2 600 000,00 0,00

3 Благоустройство 10 822 399,00 10 822 399,00 0,00

3.1
Муниципальная программа города Омска "Формирование 

комфортной городской среды"
10 822 399,00 10 822 399,00 0,00

3.1.1

Строительство линии наружного освещения на участке 

дороги вдоль улицы 7-я Ремесленная в границах 

территории, относящейся к БОУ г. Омска "Средняя 

общеобразовательная школа № 13 имени А.С. Пушкина"

509 630,00 509 630,00 0,00

3.1.2

Строительство линии наружного освещения по 

ул. 22 Декабря от ул. Ключевая до ООТ 

"Агропромдорстрой"

2 600 000,00 2 600 000,00 0,00

3.1.3

Строительство линий наружного освещения в 

микрорайоне "Береговой" (по улицам Трактовая, 

Иртышская, Пролетарская, Никандрова, Киселева,

1-я Осенняя, 2-я Осенняя, 3-я Осенняя, проспекту 

Комсомольскому)

3 800 000,00 3 800 000,00 0,00



7

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

№ п/п
Наименование разделов, подразделов классификации 

расходов бюджетов, муниципальных программ, объектов

Утверждено 

на 2021 год

3.1.4

Строительство линии наружного освещения к 

общеобразовательной школе по ул. Завертяева 

г. Омск

3 912 769,00 3 912 769,00 0,00

III Образование 543 400 232,08 237 444 823,92 305 955 408,16

1 Дошкольное образование 438 484 353,54 132 528 945,38 305 955 408,16

1.1
Муниципальная программа города Омска "Развитие 

образования"
438 484 353,54 132 528 945,38 305 955 408,16

1.1.1
Строительство дошкольного учреждения по 

ул. 1-я Станционная, г. Омск
123 121 817,38 5 751 145,64 117 370 671,74

1.1.2
Строительство дошкольного учреждения в 

пос. Биофабрика, г. Омск
206 751 082,76 18 166 346,34 188 584 736,42

1.1.3

Строительство детского сада в микрорайоне 

"Прибрежный" в Кировском административном округе 

г. Омска

21 059 506,87 21 059 506,87 0,00

1.1.4
Строительство детского сада по ул. С. Тюленина в 

Советском административном округе г. Омска
17 749 132,82 17 749 132,82 0,00

1.1.5
Строительство детского сада в микрорайоне "Большие 

поля" в Советском административном округе г. Омска
16 836 394,06 16 836 394,06 0,00



8

в том числе за счет

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

№ п/п
Наименование разделов, подразделов классификации 

расходов бюджетов, муниципальных программ, объектов

Утверждено 

на 2021 год

1.1.6
Строительство детского сада по ул. Светловская в 

Ленинском административном округе города Омска
16 835 260,60 16 835 260,60 0,00

1.1.7
Строительство детского сада по ул. 21-я Амурская в 

Центральном административном округе города Омска
19 570 759,05 19 570 759,05 0,00

1.1.8
Строительство детского сада по пр. Мира, 65А в 

Советском административном округе г. Омска
8 280 200,00 8 280 200,00 0,00

1.1.9
Строительство детского сада по ул. А. Нейбута в 

Центральном административном округе г. Омска
8 280 200,00 8 280 200,00 0,00

2 Общее образование 104 915 878,54 104 915 878,54 0,00

2.1
Муниципальная программа города Омска "Развитие 

образования"
104 915 878,54 104 915 878,54 0,00

2.1.1

Строительство общеобразовательной школы по 

просп. Космический в Октябрьском административном 

округе города Омска

48 886 874,54 48 886 874,54 0,00

2.1.2

Строительство общеобразовательной школы в жилом 

комплексе "Кузьминки" в Кировском административном 

округе города Омска

15 342 043,00 15 342 043,00 0,00

2.1.3
Строительство общеобразовательной школы по 

ул. Завертяева, г. Омск
40 686 961,00 40 686 961,00 0,00



Приложение № 13

к Решению Омского городского Совета 

от ______________________ № _______

(рублей)

№ п/п
Наименование разделов, подразделов классификации 

расходов бюджетов, муниципальных программ, объектов

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Всего 314 291 996,08 314 291 996,08 0,00 276 798 279,18 276 798 279,18 0,00

I Национальная экономика 140 993 761,00 140 993 761,00 0,00 137 028 000,00 137 028 000,00 0,00

1 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 140 993 761,00 140 993 761,00 0,00 137 028 000,00 137 028 000,00 0,00

1.1
Муниципальная программа города Омска "Развитие 

дорожного хозяйства и транспортной системы"
140 993 761,00 140 993 761,00 0,00 137 028 000,00 137 028 000,00 0,00

1.1.1
Реконструкция автомобильной дороги по 

ул. Крупской от ул. Перелета до ул. Лукашевича
19 192 630,00 19 192 630,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2

Строительство автомобильной дороги к объекту 

"Строительство дошкольного учреждения по 

ул. 21-я Амурская, г. Омск"

26 801 000,00 26 801 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.3
Реконструкция транспортной развязки на пересечении 

просп. Королева с Красноярским трактом
1 500 000,00 1 500 000,00 0,00 12 032 000,00 12 032 000,00 0,00

1.1.4

Реконструкция и строительство транспортных развязок в 

разных уровнях: ул. Новокирпичная – 

ул. 6-я Станционная – ул. Машиностроительная и 

ул. Кирова – ул. Барабинская, реконструкция 

автомобильной дороги и реконструкция или 

строительство путепроводов между транспортными 

развязками

20 993 730,00 20 993 730,00 0,00 53 846 000,00 53 846 000,00 0,00

1.1.5
Реконструкция автомобильной дороги по ул. 10 лет 

Октября 
46 716 000,00 46 716 000,00 0,00 71 150 000,00 71 150 000,00 0,00

Адресная инвестиционная программа города Омска на плановый период 2022 и 2023 годов

Утверждено 

на 2022 год

в том числе за счет

Утверждено 

на 2023 год

в том числе за счет



2

№ п/п
Наименование разделов, подразделов классификации 

расходов бюджетов, муниципальных программ, объектов

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Утверждено 

на 2022 год

в том числе за счет

Утверждено 

на 2023 год

в том числе за счет

1.1.6

Строительство транспортной развязки по 

ул. 3-я Островская на пересечении с Ленинградским 

мостом

24 563 600,00 24 563 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.7

Строительство линии наружного освещения по улице 

30-я Северная, на участке дороги от БДОУ "Детский сад 

№ 313 общеразвивающего типа" до БОУ г. Омска 

"Средняя общеобразовательная школа № 14 с 

углубленным изучением отдельных предметов"

186 830,00 186 830,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.8

Строительство линии наружного освещения по 

ул. Аносова от БОУ г. Омска "Гимназия № 159" до 

ул. 4-я Челюскинцев

268 050,00 268 050,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.9

Строительство линии наружного освещения на участке 

дороги по ул. 11 Амурская, на промежутке 

от 24 до 27 Северной, вблизи БОУ г. Омска "Средняя 

общеобразовательная школа № 17"

242 835,00 242 835,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.10

Строительство линии наружного освещения по улице 

40 лет Ракетных войск вдоль БОУ города Омска 

"Средняя общеобразовательная школа 

№ 131" от дома № 8 до дома № 9"

314 253,00 314 253,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.11

Строительство линии наружного освещения по 

ул. 18-я Амурская вдоль центрального входа казенного 

образовательного учреждения Омской области 

"Специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат № 7 первого вида"

214 833,00 214 833,00 0,00 0,00 0,00 0,00

II Жилищно-коммунальное хозяйство 105 346 802,68 105 346 802,68 0,00 131 079 630,00 131 079 630,00 0,00

1 Жилищное хозяйство 6 667 581,01 6 667 581,01 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1

Муниципальная программа города Омска "Обеспечение 

населения доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами"

6 667 581,01 6 667 581,01 0,00 0,00 0,00 0,00



3

№ п/п
Наименование разделов, подразделов классификации 

расходов бюджетов, муниципальных программ, объектов

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Утверждено 

на 2022 год

в том числе за счет

Утверждено 

на 2023 год

в том числе за счет

1.1.1

Строительство многоквартирных домов в районе 

ул. 6-я Станционная для переселения граждан из 

аварийного жилищного фонда. Жилой дом № 1

6 667 581,01 6 667 581,01 0,00 0,00 0,00 0,00

2 Коммунальное хозяйство 63 221 970,00 63 221 970,00 0,00 103 842 732,00 103 842 732,00 0,00

2.1

Муниципальная программа города Омска "Обеспечение 

населения доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами"

63 221 970,00 63 221 970,00 0,00 103 842 732,00 103 842 732,00 0,00

2.1.1

Обеспечение объектами инженерной инфраструктуры 

кварталов земельных участков, предоставляемых семьям, 

имеющим трех и более детей, для строительства 

индивидуальных жилых домов в районе ул. Маргелова и 

федеральной трассы М51 в Ленинском 

административном округе г. Омска

10 603 680,00 10 603 680,00 0,00 42 000 000,00 42 000 000,00 0,00

2.1.2

Обеспечение объектами инженерной инфраструктуры 

кварталов земельных участков, предоставляемых семьям, 

имеющим трех и более детей, для строительства 

индивидуальных жилых домов в районе ул. Лобова (2-й 

этап) в Ленинском административном округе г. Омска

0,00 0,00 0,00 14 000 000,00 14 000 000,00 0,00

2.1.3

Обеспечение объектами инженерной инфраструктуры 

кварталов земельных участков, предоставляемых семьям, 

имеющим трех и более детей, для строительства 

индивидуальных жилых домов в районе дома № 20/2 

проспекта Сибирский в Ленинском административном 

округе г. Омска

0,00 0,00 0,00 14 000 000,00 14 000 000,00 0,00

2.1.4

Реконструкция ливневой канализации со строительством 

водовыпуска в створе 

ул. Заозерной

25 790 350,00 25 790 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00



4

№ п/п
Наименование разделов, подразделов классификации 

расходов бюджетов, муниципальных программ, объектов

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Утверждено 

на 2022 год

в том числе за счет

Утверждено 

на 2023 год

в том числе за счет

2.1.5

Строительство ливневой канализации по отводу 

поверхностных вод по ул. 9-й Ленинской от 

ул. С. Стальского до ул. 25 лет Октября

3 466 340,00 3 466 340,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.6
Строительство сетей водоснабжения в микрорайоне 

"Новоалександровский" 
20 861 600,00 20 861 600,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.7

Реконструкция очистных сооружений на водовыпуске в 

реку Иртыш на 1825 км правого берега Иртыш от устья в 

створе дома 3 по ул. Пригородной

2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 31 362 232,00 31 362 232,00 0,00

2.1.8

Реконструкция очистных сооружений на водовыпуске в 

реку Иртыш на 1825 км правого берега Иртыш от устья в 

створе дома 17 по ул. Пригородной

0,00 0,00 0,00 2 480 500,00 2 480 500,00 0,00

3 Благоустройство 35 457 251,67 35 457 251,67 0,00 27 236 898,00 27 236 898,00 0,00

3.1
Муниципальная программа города Омска 

"Формирование комфортной городской среды"
35 457 251,67 35 457 251,67 0,00 27 236 898,00 27 236 898,00 0,00

3.1.1

Строительство линий наружного освещения в 

микрорайоне "Береговой" (по улицам Трактовая, 

Иртышская, Пролетарская, Никандрова, Киселева,

1-я Осенняя, 2-я Осенняя, 3-я Осенняя, проспекту 

Комсомольскому)

27 255 400,00 27 255 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1.2

Строительство линии наружного освещения на участке 

дороги в районе многоквартирных домов 

№ 13, 15 по ул. XXII Партсъезда в г. Омске, 

№ 97, 99 по ул. 3-я Челюскинцев в г. Омске

619 964,00 619 964,00 0,00 1 097 230,00 1 097 230,00 0,00

3.1.3

Строительство линии наружного освещения по 

ул. 12 декабря в районе Авиагородка от дома № 5 в 

направлении домов № 3, 4, 10

985 699,67 985 699,67 0,00 2 970 334,00 2 970 334,00 0,00



5

№ п/п
Наименование разделов, подразделов классификации 

расходов бюджетов, муниципальных программ, объектов

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

налоговых и 

неналоговых 

доходов, 

поступлений 

нецелевого 

характера

поступлений 

целевого 

характера

Утверждено 

на 2022 год

в том числе за счет

Утверждено 

на 2023 год

в том числе за счет

3.1.4

Строительство линии наружного освещения улично-

дорожной сети, расположенной на участке дороги 

по ул. 26-я Рабочая от ул. Хабаровская до 

ул. 2-я Брянская в г. Омске 

3 484 168,00 3 484 168,00 0,00 1 781 500,00 1 781 500,00 0,00

3.1.5
Строительство линии наружного освещения вдоль 

ул. Аграрная в микрорайоне Николаевка г. Омска 
1 169 292,00 1 169 292,00 0,00 2 553 500,00 2 553 500,00 0,00

3.1.6

Строительство линии наружного освещения по улице 

Воровского от ООТ "Медико-санитарная часть № 4 до 

пересечения с ул. Новосибирский тракт" 

1 942 728,00 1 942 728,00 0,00 17 754 704,00 17 754 704,00 0,00

3.1.7

Строительство линии наружного освещения к детскому 

саду  по пр. Мира, 65А в Советском административном 

округе г. Омска

0,00 0,00 0,00 1 079 630,00 1 079 630,00 0,00

III Образование 67 951 432,40 67 951 432,40 0,00 8 690 649,18 8 690 649,18 0,00

1 Дошкольное образование 22 507 225,56 22 507 225,56 0,00 8 690 649,18 8 690 649,18 0,00

1.1
Муниципальная программа города Омска "Развитие 

образования"
22 507 225,56 22 507 225,56 0,00 8 690 649,18 8 690 649,18 0,00

1.1.1
Строительство детского сада по пр. Мира, 65А в 

Советском административном округе г. Омска
13 456 967,78 13 456 967,78 0,00 4 345 324,59 4 345 324,59 0,00

1.1.2
Строительство детского сада по ул. А. Нейбута в 

Центральном административном округе г. Омска
9 050 257,78 9 050 257,78 0,00 4 345 324,59 4 345 324,59 0,00

2 Общее образование 45 444 206,84 45 444 206,84 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1
Муниципальная программа города Омска "Развитие 

образования"
45 444 206,84 45 444 206,84 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.1

Строительство общеобразовательной школы по просп. 

Космический в Октябрьском административном округе 

города Омска

45 444 206,84 45 444 206,84 0,00 0,00 0,00 0,00



(рублей)

Наименование межбюджетных трансфертов

целевого характера

Утверждено 

на 2021 год

Субвенции, всего 7 650 555 783,78

в том числе:

Субвенции на осуществление государственных полномочий по

обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в

муниципальных дошкольных образовательных организациях,

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего,

основного общего, среднего общего образования в муниципальных

общеобразовательных организациях, обеспечению дополнительного

образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях

7 237 266 279,00

Субвенции на осуществление государственных полномочий по

предоставлению мер социальной поддержки опекунам (попечителям)

детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе детей-сирот (за

исключением лиц, с которыми заключены договоры о приемной семье),

подопечным детям, достигшим возраста восемнадцати лет, обучающимся

по очной форме обучения в общеобразовательных организациях

174 093 624,00

Субвенции на осуществление государственных полномочий по

предоставлению мер социальной поддержки в форме компенсации платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми, посещающими образовательные организации, реализующие

образовательную программу дошкольного образования (за исключением

компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации,

реализующие образовательную программу дошкольного образования,

выплачиваемой при посещении детьми государственных образовательных

организаций, реализующих образовательную программу дошкольного

образования, порядок обращения родителей (законных представителей) за

получением которой, а также порядок выплаты которой устанавливаются

органом исполнительной власти Омской области, осуществляющим

государственное управление в сфере образования)

81 746 904,00

Субвенции на осуществление государственных полномочий по опеке и

попечительству над несовершеннолетними
40 011 439,00

Приложение № 14

к Решению Омского городского Совета

от ____________________ № _________

Перечень расходов, 

финансируемых за счет межбюджетных трансфертов целевого характера,

на 2021 год



2

Наименование межбюджетных трансфертов

целевого характера

Утверждено 

на 2021 год

Субвенции на осуществление государственных полномочий по выплате

ежемесячного денежного вознаграждения опекунам (попечителям),

заключившим договор об осуществлении опеки или попечительства (за

исключением договора о приемной семье), за осуществление опеки или

попечительства, приемным родителям (приемному родителю) – за

осуществление обязанностей по договору о приемной семье

39 934 792,00

Субвенции на осуществление государственных полномочий по

предоставлению мер социальной поддержки приемным семьям, приемным

детям, достигшим возраста восемнадцати лет, обучающимся по очной

форме обучения в общеобразовательных организациях

36 276 394,00

Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий по

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению

с животными, которые не имеют владельцев, а также с животными,

владельцы которых неизвестны

20 972 195,50

Субвенции на осуществление государственного полномочия по созданию

административных комиссий, в том числе обеспечению их деятельности
10 556 936,00

Субвенции на осуществление государственного полномочия по созданию и

организации, в том числе обеспечению, деятельности муниципальных

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав

9 115 667,00

Субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению)

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей

юрисдикции в Российской Федерации

581 553,28

Субсидии, всего 320 630 787,13

в том числе:

Субсидии на создание дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 

3 лет в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования, 

путем строительства зданий (сооружений)

305 955 408,16

Субсидии на модернизацию путем капитального ремонта муниципальных 

детских школ искусств по видам искусств
14 675 378,97

Всего межбюджетных трансфертов целевого характера 7 971 186 570,91



(рублей)

Наименование межбюджетных трансфертов

целевого характера

Утверждено 

на 2022 год

Утверждено 

на 2023 год

Субвенции, всего 7 652 766 288,85 7 650 387 047,98

в том числе:

Субвенции на осуществление государственных полномочий по

обеспечению государственных гарантий реализации прав на

получение общедоступного и бесплатного дошкольного

образования в муниципальных дошкольных образовательных

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего

образования в муниципальных общеобразовательных

организациях, обеспечению дополнительного образования детей

в муниципальных общеобразовательных организациях

7 237 266 279,00 7 237 266 279,00

Субвенции на осуществление государственных полномочий по

предоставлению мер социальной поддержки опекунам

(попечителям) детей, оставшихся без попечения родителей, в

том числе детей-сирот (за исключением лиц, с которыми

заключены договоры о приемной семье), подопечным детям,

достигшим возраста восемнадцати лет, обучающимся по очной

форме обучения в общеобразовательных организациях

174 093 624,00 174 093 624,00

Субвенции на осуществление государственных полномочий по

предоставлению мер социальной поддержки в форме

компенсации платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими

образовательные организации, реализующие образовательную

программу дошкольного образования (за исключением

компенсации платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими

образовательные организации, реализующие образовательную

программу дошкольного образования, выплачиваемой при

посещении детьми государственных образовательных

организаций, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, порядок обращения родителей

(законных представителей) за получением которой, а также

порядок выплаты которой устанавливаются органом

исполнительной власти Омской области, осуществляющим

государственное управление в сфере образования)

81 746 904,00 81 746 904,00

Субвенции на осуществление государственных полномочий по

опеке и попечительству над несовершеннолетними
40 011 439,00 40 011 439,00

от _____________________ № _________

Перечень расходов, 

финансируемых за счет межбюджетных трансфертов целевого характера, 

на плановый период 2022 и 2023 годов

Приложение № 15

к Решению Омского городского Совета



2

Наименование межбюджетных трансфертов

целевого характера

Утверждено 

на 2022 год

Утверждено 

на 2023 год

Субвенции на осуществление государственных полномочий по

выплате ежемесячного денежного вознаграждения опекунам

(попечителям), заключившим договор об осуществлении опеки

или попечительства (за исключением договора о приемной

семье), за осуществление опеки или попечительства, приемным

родителям (приемному родителю) – за осуществление

обязанностей по договору о приемной семье

39 934 792,00 39 934 792,00

Субвенции на осуществление государственных полномочий по

предоставлению мер социальной поддержки приемным семьям,

приемным детям, достигшим возраста восемнадцати лет,

обучающимся по очной форме обучения в

общеобразовательных организациях

36 276 394,00 36 276 394,00

Субвенции на осуществление отдельных государственных

полномочий по организации мероприятий при осуществлении

деятельности по обращению с животными, которые не имеют

владельцев, а также с животными, владельцы которых

неизвестны

20 972 195,50 20 972 195,50

Субвенции на осуществление государственного полномочия по

созданию административных комиссий, в том числе

обеспечению их деятельности

10 649 442,00 10 737 789,00

Субвенции на осуществление государственного полномочия по

созданию и организации, в том числе обеспечению,

деятельности муниципальных комиссий по делам

несовершеннолетних и защите их прав

9 115 667,00 9 115 667,00

Субвенции на осуществление полномочий по составлению

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели

федеральных судов общей юрисдикции в Российской

Федерации

2 699 552,35 231 964,48

Всего межбюджетных трансфертов целевого характера 7 652 766 288,85 7 650 387 047,98



Приложение № 16

к Решению Омского городского Совета

от ___________________ №__________

(рублей)

01 00 00 00 00
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ

БЮДЖЕТОВ
1 067 628 829,36

01 02 00 00 00 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 1 067 628 829,36

01 02 00 00 00
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской

Федерации
11 067 628 829,36

01 02 00 00 04
Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских округов

в валюте Российской Федерации
11 067 628 829,36

01 02 00 00 00
Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте

Российской Федерации
10 000 000 000,00

01 02 00 00 04
Погашение бюджетами городских округов кредитов от кредитных организаций в

валюте Российской Федерации
10 000 000 000,00

01 03 01 00 00
Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации в валюте Российской Федерации
3 565 488 000,00

01 03 01 00 04
Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации бюджетами городских округов в валюте Российской Федерации
3 565 488 000,00

01 03 01 00 00
Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
3 565 488 000,00

П
о

д
гр

у
п

п
а

Коды классификации 

источников финансирования 

дефицита бюджета

Источники финансирования дефицита бюджета города Омска

на 2021 год

Г
р

у
п

п
а

Утверждено 

на 2021 год

П
о

д
ст

ат
ь
я

Э
л
ем

ен
т

Наименование кодов классификации источников финансирования                                               

дефицита бюджета

С
та

ть
я



2

П
о

д
гр

у
п

п
а

Коды классификации 

источников финансирования 

дефицита бюджета

Г
р

у
п

п
а

Утверждено 

на 2021 год

П
о

д
ст

ат
ь
я

Э
л
ем

ен
т

Наименование кодов классификации источников финансирования                                               

дефицита бюджета

С
та

ть
я

01 03 01 00 04
Погашение бюджетами городских округов кредитов из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации
3 565 488 000,00

01 05 00 00 00 Увеличение остатков средств бюджетов 33 300 770 262,64

01 05 02 00 00 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 33 300 770 262,64

01 05 02 01 00 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 33 300 770 262,64

01 05 02 01 04 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 33 300 770 262,64

01 05 00 00 00 Уменьшение остатков средств бюджетов 33 300 770 262,64

01 05 02 00 00 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 33 300 770 262,64

01 05 02 01 00 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 33 300 770 262,64

01 05 02 01 04 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских округов 33 300 770 262,64



Приложение № 17

к Решению Омского городского Совета

от ___________________ №__________

(рублей)

01 00 00 00 00
ИСТОЧНИКИ ВНУТРЕННЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ

ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ
344 959 916,48 314 951 661,97

01 02 00 00 00
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской

Федерации
344 959 916,48 314 951 661,97

01 02 00 00 00
Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте

Российской Федерации
10 344 959 916,48 10 314 951 661,97

01 02 00 00 04
Привлечение кредитов от кредитных организаций бюджетами

городских округов в валюте Российской Федерации
10 344 959 916,48 10 314 951 661,97

01 02 00 00 00
Погашение кредитов, предоставленных кредитными

организациями в валюте Российской Федерации
10 000 000 000,00 10 000 000 000,00

01 02 00 00 04
Погашение бюджетами городских округов кредитов от

кредитных организаций в валюте Российской Федерации
10 000 000 000,00 10 000 000 000,00

01 05 00 00 00 Увеличение остатков средств бюджетов 28 717 943 823,96 29 025 563 929,06

01 05 02 00 00 Увеличение прочих остатков средств бюджетов 28 717 943 823,96 29 025 563 929,06

01 05 02 01 00 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 28 717 943 823,96 29 025 563 929,06

Источники финансирования дефицита бюджета города Омска                                                                                                     

на плановый период 2022 и 2023 годов

Утверждено 

на 2022 год

П
о

д
ст

ат
ь
я

Э
л
ем

ен
т

Коды классификации 

источников финансирования 

дефицита бюджета 
Утверждено 

на 2023 год

Наименование кодов классификации источников 

финансирования дефицита бюджета 

С
та

ть
я

П
о

д
гр

у
п

п
а

Г
р

у
п

п
а



2

Утверждено 

на 2022 год

П
о

д
ст

ат
ь
я

Э
л
ем

ен
т

Коды классификации 

источников финансирования 

дефицита бюджета 
Утверждено 

на 2023 год

Наименование кодов классификации источников 

финансирования дефицита бюджета 

С
та

ть
я

П
о

д
гр

у
п

п
а

Г
р

у
п

п
а

01 05 02 01 04
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов

городских округов
28 717 943 823,96 29 025 563 929,06

01 05 00 00 00 Уменьшение остатков средств бюджетов 28 717 943 823,96 29 025 563 929,06

01 05 02 00 00 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 28 717 943 823,96 29 025 563 929,06

01 05 02 01 00 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 28 717 943 823,96 29 025 563 929,06

01 05 02 01 04
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов

городских округов
28 717 943 823,96 29 025 563 929,06



Приложение № 18 

к Решению Омского городского Совета 

от __________________ № ___________ 

 

 

Программа 

муниципальных внутренних заимствований города Омска 

на 2021 год 

 

1. Долговая политика Администрации города Омска на 2021 год нацелена 

на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета города Омска с 

соблюдением ограничений, установленных бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

2. Для достижения поставленных целей Администрация города Омска от 

имени муниципального образования городской округ город Омск Омской области 

(далее – муниципальное образование) вправе привлекать в валюте Российской 

Федерации кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации и от кредитных организаций в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, Уставом города Омска и Программой 

муниципальных внутренних заимствований города Омска в следующих пределах: 

 

(рублей) 

Наименование Сумма 

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 
1 067 628 829,36 

Привлечение кредитов от кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 
11 067 628 829,36 

Погашение кредитов, предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской Федерации 

 

10 000 000 000,00 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 
0,00 

Привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте 

Российской Федерации, в том числе: 

 

на пополнение остатков средств на счете бюджета* 

 

 

3 565 488 000,00 

 

 

3 565 488 000,00 

Погашение бюджетных кредитов, полученных из 

других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской Федерации, в том 

числе: 

 

на пополнение остатков средств на счете бюджета* 

 

 

3 565 488 000,00 

 

 

3 565 488 000,00 



 

 

2 
* - Объем привлечения и погашения одного бюджетного кредита на пополнение остатков средств на 

счете бюджета не может превышать одной двенадцатой утвержденного общего объема доходов бюджета, за 

исключением субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, что 

составляет 891 372 000,00 рублей. 

 

3. Предельные сроки погашения долговых обязательств: 

а) кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации              

– 1 января 2026 года; 

б) бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации – 25 ноября 2021 года. 

 

4. Администрация города Омска от имени муниципального образования 

осуществляет комплекс мер по реструктуризации муниципального внутреннего 

долга города Омска с заменой существующих долговых обязательств иными 

долговыми обязательствами, предусматривающими другие условия обслуживания 

и погашения обязательств. 

 

5. Муниципальные внутренние заимствования в 2021 году осуществляются 

в соответствии с Программой муниципальных внутренних заимствований города 

Омска с учетом верхнего предела муниципального внутреннего долга города 

Омска и направляются на финансирование дефицита бюджета города Омска и 

погашение муниципальных долговых обязательств. 

 



Приложение № 19 

к Решению Омского городского Совета 

от __________________ № ___________ 

 

 

Программа 

муниципальных внутренних заимствований города Омска  

на плановый период 2022 и 2023 годов 

 

1. Долговая политика Администрации города Омска на 2022 и 2023 годы 

нацелена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета города 

Омска с соблюдением ограничений, установленных бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

2. Для достижения поставленных целей Администрация города Омска от 

имени муниципального образования городской округ город Омск Омской области 

(далее – муниципальное образование) вправе привлекать в валюте Российской 

Федерации кредиты от кредитных организаций в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации, Уставом города Омска и Программой 

муниципальных внутренних заимствований города Омска в следующих пределах: 

 

(рублей) 

Вид 
Объем 

2022 год 2023 год 

Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 
344 959 916,48 314 951 661,97 

Привлечение кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации 

10 344 959 916,48 10 314 951 661,97 

Погашение кредитов, привлеченных 

от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации 

10 000 000 000,00 10 000 000 000,00 

 

3. Предельный срок погашения долговых обязательств в виде кредитов 

кредитных организаций в валюте Российской Федерации                                          

–1 января 2028 года. 

 

4. Администрация города Омска от имени муниципального образования 

осуществляет комплекс мер по реструктуризации муниципального внутреннего 

долга города Омска с заменой существующих долговых обязательств иными 

долговыми обязательствами, предусматривающими другие условия обслуживания 

и погашения обязательств. 

 

5. Муниципальные внутренние заимствования в 2022 и 2023 годах 

осуществляются в соответствии с Программой муниципальных внутренних 



 

 

2 

заимствований города Омска с учетом верхнего предела муниципального 

внутреннего долга города Омска и направляются на финансирование дефицита 

бюджета города Омска и погашение муниципальных долговых обязательств.  



Приложение № 20

к Решению Омского городского Совета

от __________________ № __________

С
та

ть
я

П
о
д

ст
ат

ь
я

Э
л
ем

ен
т

920
Департамент финансов и контроля 

Администрации города Омска

920 01 02 00 00 04 0000 710

Привлечение кредитов от кредитных

организаций бюджетами городских округов в

валюте Российской Федерации

920 01 02 00 00 04 0000 810

Погашение бюджетами городских округов

кредитов от кредитных организаций в валюте

Российской Федерации

920 01 03 01 00 04 0000 710

Привлечение кредитов из других бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации

бюджетами городских округов в валюте

Российской Федерации

920 01 03 01 00 04 0000 810

Погашение бюджетами городских округов

кредитов из других бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации в валюте

Российской Федерации

920 01 05 02 01 04 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных

средств бюджетов городских округов

920 01 05 02 01 04 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных

средств бюджетов городских округов

920 01 06 10 02 04 0000 550

Увеличение финансовых активов в

собственности городских округов за счет

средств организаций, учредителями которых

являются городские округа и лицевые счета

которым открыты в территориальных органах

Федерального казначейства или в финансовых

органах муниципальных образований в

соответствии с законодательством Российской

Федерации

А
н

ал
и

ти
ч

ес
к
ая

 

гр
у
п

п
а

                                                                        

Наименование главных администраторов 

источников финансирования дефицита 

бюджета и закрепляемых за ними кодов 

классификации источников финансирования 

дефицита бюджета

Перечень главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета города Омска 

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

Коды классификации источников финансирования 

дефицита бюджета 

ГАИ

Г
р
у
п

п
а

П
о
д

гр
у
п

п
а

П
о
д

в
и

д



Проект 

 

ПАСПОРТ  

муниципальной программы города Омска  

«Обеспечение населения доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами» 

 Наименование 

муниципальной программы 

города Омска (далее – 

муниципальная программа) 

«Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем и коммунальными 

услугами» 

 

 Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Департамент жилищной политики 

Администрации города Омска 

 

 Участники муниципальной 

программы 

Департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска, департамент 

имущественных отношений Администрации 

города Омска, департамент строительства 

Администрации города Омска, казенное 

учреждение города Омска «Городской 

жилищный центр», ресурсоснабжающие 

организации (по согласованию) 

 

 Сроки реализации 

муниципальной программы 

С 1 января 2014 года по 31 декабря 2024 

года 

 

 Цель и задачи муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы - 

повышение доступности жилья и качества 

жилищного обеспечения населения, 

повышение качества и надежности 

предоставления жилищно-коммунальных 

услуг, создание условий для внедрения в 

производственной и коммунальной сферах 

прогрессивных энергосберегающих 

технологий и оборудования и обеспечение 

надежного энергоснабжения потребителей. 

Задачи муниципальной программы: 

1) формирование и управление 

муниципальным жилищным фондом; 

2) повышение уровня обеспеченности 

муниципальными жилыми помещениями 

малоимущих граждан и граждан, имеющих 

невысокий уровень дохода; 

3) переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда; 

 



2 

 

4) предоставление государственной 

поддержки на приобретение жилья молодым 

семьям; 

5) организация капитального ремонта и 

ремонта многоквартирных домов, 

содействие повышению комфортности и 

безопасности проживания населения в 

многоквартирных домах; 

6) развитие инженерной инфраструктуры; 

7) создание безопасных и комфортных 

условий для проживания населения; 

8) обеспечение энергетической безопасности 

города Омска 

 Объем и источники 

финансирования 

муниципальной программы в 

целом и по годам ее 

реализации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На реализацию муниципальной программы 

планируется направить 16 850 124 768,91 

рубля,  в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска –                 

8 009 012 725,95 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

1 582 884 617,64 рубля; 

- за счет средств Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 2 007 151 045,68 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета  –                

4 128 322 753,78 рубля; 

- за счет внебюджетных средств –                              

78 657 586,60 рубля; 

- за счет безвозмездных поступлений от 

юридических лиц – 7 553 821,26 рубля; 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций – 

1 036 542 218,00  рубля (прогнозируемый 

объем); 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2014 году – 3 175 778 392,62 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска –                 

1 266 803 359,44 рубля; 

- за счет средств областного бюджета –                    

691 540 886,47 рубля; 

- за счет средств Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 844 249 503,58 рубля; 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- за счет средств федерального бюджета –  

373 184 643,13 рубля; 

2) в 2015 году – 2 294 920 279,59 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска –  

1 010 083 896,11 рубля; 

- за счет средств областного бюджета –  

302 190 037,72 рубля; 

- за счет средств Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 328 582 039,21 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета –  

654 064 306,55 рубля; 

3) в 2016 году – 1 756 537 931,25 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска –  

887 580 444,50 рубля; 

- за счет средств областного бюджета –   

392 626 318,97 рубля; 

- за счет средств Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 367 891 551,14 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета –  

99 782 030,04 рубля; 

- за счет внебюджетных средств –  

8 657 586,60 рубля; 

4) в 2017 году – 1 192 035 376,85 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска –  

977 685 021,83 рубля; 

- за счет средств областного бюджета –  

60 049 262,74 рубля; 

- за счет средств Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 26 530 597,91 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета –  

120 216 673,11 рубля; 

- за счет безвозмездных поступлений  от 

юридических лиц – 7 553 821,26 рубля; 

5) в 2018 году – 827 988 469,11 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска –  

808 076 840,62 рубля; 

- средства областного бюджета –  

6 299 039,40 рубля; 

- средства федерального бюджета –  



4 

 

3 612 589,09 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 10 000 

000,00 рубля; 

6) в 2019 году – 3 809 647 793,96 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска –  

731 682 499,10 рубля; 

- за счет средств областного бюджета –  

55 795 681,74 рубля; 

- за счет средств Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 73 743 800,78 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

2 449 311 594,34 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 10 000 

000,00 рубля; 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций –  

489 114 218,00 рубля (прогнозируемый 

объем); 

7) в 2020 году – 1 724 327 814,64 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

693 215 953,46 рубля; 

- за счет средств областного бюджета –  

74 383 390,60 рубля; 

- за счет средств Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства – 366 153 553,06 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

428 150 917,52 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 10 000 

000,00 рубля; 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций –  

152 424 000,00 рубля (прогнозируемый 

объем); 

8) в 2021 году – 561 295 307,33 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

357 811 307,33 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 10 000 

000,00 рубля; 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций –  



5 

 

193 484 000,00 рубля (прогнозируемый 

объем); 

9) в 2022 году – 670 559 269,08 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

459 239 269,08 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 10 000 

000,00 рубля; 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций – 

201 320 000,00 рубля (прогнозируемый 

объем); 

10) в 2023 году – 529 487 370,06 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

519 387 370,06 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 10 000 

000,00 рубля; 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций –  

100 000,00 рубля (прогнозируемый объем); 

11) в 2024 году – 307 546 764,42 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

297 446 764,42 рубля; 

- за счет внебюджетных средств –  

10 000 000,00 рубля; 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций – 

100 000,00 рубля (прогнозируемый объем) 

 Перечень подпрограмм 

муниципальной программы 

- «Обеспечение населения доступным и 

комфортным жильем»; 

- «Обеспечение жильем молодых семей в 

городе Омске»; 

- «Переселение граждан из аварийного 

жилищного фонда»; 

- «Обеспечение функционирования и 

развития объектов жилищно-коммунального 

хозяйства»; 

- «Энергетическая безопасность города 

Омска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы <*> 

1. Доля населения, получившего жилые 

помещения и улучшившего жилищные 

условия, в общей численности населения, 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=57FF2AFF27C58A55EB61A416D49122EFD6ABE54B0B56F057CFD8F3C2B21D15AFEC83F9EA84C84E6F2FC81BC33E63D515E7FC8287D3BAE9086D0758A1iBe3L
consultantplus://offline/ref=57FF2AFF27C58A55EB61A416D49122EFD6ABE54B0B56F057CFD8F3C2B21D15AFEC83F9EA84C84E6F2FC81BC63963D515E7FC8287D3BAE9086D0758A1iBe3L
consultantplus://offline/ref=57FF2AFF27C58A55EB61A416D49122EFD6ABE54B0B56F057CFD8F3C2B21D15AFEC83F9EA84C84E6F2FC81BC93F63D515E7FC8287D3BAE9086D0758A1iBe3L
consultantplus://offline/ref=57FF2AFF27C58A55EB61A416D49122EFD6ABE54B0B56F057CFD8F3C2B21D15AFEC83F9EA84C84E6F2FC81CC23F63D515E7FC8287D3BAE9086D0758A1iBe3L
consultantplus://offline/ref=57FF2AFF27C58A55EB61A416D49122EFD6ABE54B0B56F057CFD8F3C2B21D15AFEC83F9EA84C84E6C2CCE11C03263D515E7FC8287D3BAE9086D0758A1iBe3L


6 

 

состоящего на учете в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях, 

предоставляемых по договорам социального 

найма. 

2. Доля многоквартирных домов, в которых 

собственники помещений выбрали и 

реализуют один из способов управления 

многоквартирными домами, в общем числе 

многоквартирных домов, в которых 

собственники помещений должны выбрать 

способ управления многоквартирными 

домами. 

3. Доля объема электрической энергии, 

расчеты за которую осуществляются с 

использованием приборов учета, в общем 

объеме электрической энергии, 

потребляемой (используемой) на территории 

города Омска. 

4. Доля объема холодной воды, расчеты за 

которую осуществляются с использованием 

приборов учета, в общем объеме воды, 

потребляемой (используемой) на территории 

города Омска. 

5. Доля многоквартирных домов, 

расположенных вдоль гостевого маршрута в 

городе Омске, в отношении которых 

проведены мероприятия по капитальному 

ремонту в целях подготовки к проведению в 

2019 году XVI Форума межрегионального 

сотрудничества Республики Казахстан и 

Российской Федерации. 

6. Доля многоквартирных домов, в которых 

на дату приватизации первого жилого 

помещения требовалось проведение 

капитального ремонта, в отношении 

которых проведены мероприятия по 

капитальному ремонту 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

-------------------------------- 

<*> - Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы по 

годам и по итогам ее реализации приведены в приложении № 13 к настоящей 

муниципальной программе. 

consultantplus://offline/ref=57FF2AFF27C58A55EB61A416D49122EFD6ABE54B0B56F057CFD8F3C2B21D15AFEC83F9EA84C84E6C2CC818C43263D515E7FC8287D3BAE9086D0758A1iBe3L


 

 

Проект 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Омска 

«Развитие дорожного хозяйства и транспортной системы» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Омска (далее – 

муниципальная 

программа) 

«Развитие дорожного хозяйства и транспортной 

системы» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Департамент городского хозяйства Администрации 

города Омска 

Участники 

муниципальной 

программы 

Департамент транспорта Администрации города Омска, 

департамент строительства Администрации города 

Омска 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

С 1 января 2014 года по 31 декабря 2024 года 

Цель и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы – повышение 

эффективности дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения, обеспечение 

безопасности дорожного движения и повышение 

качества транспортного обслуживания населения. 

Задачи муниципальной программы: 

1) обеспечение надлежащего технического состояния 

автомобильных дорог местного значения, относящихся к 

собственности города Омска, и безопасности дорожного 

движения; 

2) обеспечение устойчивого, надежного, безопасного 

функционирования городского пассажирского 

транспорта и его развитие 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом и 

по годам ее 

реализации 

На реализацию муниципальной программы планируется 

направить 31303400844,34 руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

22042621569,51 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 5441320639,75 

руб.; 



2 
 

- за счет средств федерального бюджета – 3798559838,82 

руб.; 

- за счет безвозмездных поступлений от юридических 

лиц – 20898796,26 руб.; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2014 году – 2244177995,80 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1171354962,43 

руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 159391719,00 

руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 911485209,00 

руб.; 

- за счет безвозмездных поступлений от юридических 

лиц – 1946105,37 руб.; 

2) в 2015 году – 2282439069,43 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1261617363,60 

руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 3000000,00 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 1017821705,83 

руб.; 

3) в 2016 году – 2857576004,50 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1170668709,94 

руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 837746194,01 

руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 849161100,55 

руб.; 

4) в 2017 году – 2737927424,23 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1438352454,67 

руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 787757427,43 

руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 492864851,24 

руб.; 

- за счет безвозмездных поступлений от юридических 

лиц – 18952690,89 руб.; 

5) в 2018 году – 3335552873,44 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1653326321,54 

руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 1154999579,70 

руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 527226972,20 

руб.; 

6) в 2019 году – 4850081798,87 руб.; 



3 
 

- за счет средств бюджета города Омска – 3292927583,42 

руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 1557154215,45 

руб.; 

7) в 2020 году – 4286140016,04 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 3344868511,88 

руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 941271504,16 

руб.; 

8) в 2021 году – 2850767525,99 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 2850767525,99 

руб.; 

9) в 2022 году – 1979638699,10 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1979638699,10 

руб.; 

10) в 2023 году – 1957124028,73 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1957124028,73 

руб.; 

11) в 2024 году – 1921975408,21 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 1921975408,21 

руб. 

Перечень 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

- «Обеспечение функционирования и развития объектов 

дорожного хозяйства»; 

- «Организация транспортного обслуживания населения 

и обеспечение устойчивого, надежного, безопасного 

функционирования городского пассажирского 

транспорта» 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы <*> 

Увеличение доли протяженности автомобильных дорог 

общего пользования местного значения, отвечающих 

нормативным требованиям, в общей протяженности 

автомобильных дорог местного значения 

<*> – ожидаемые результаты реализации муниципальной программы по 

годам и по итогам ее реализации приведены в приложении № 3 к муниципальной 

программе. 

 

consultantplus://offline/ref=B47B59F31067F957F8601F3558D2458326C21C5C54FA0E0B56E3E39BB2522E4FEDE49257F44E5F5C18BCCE092533B6B36D57608D1EB20D7C5559C45ALFNEI
consultantplus://offline/ref=B47B59F31067F957F8601F3558D2458326C21C5C54FA0E0B56E3E39BB2522E4FEDE49257F44E5F5C18BCCF092433B6B36D57608D1EB20D7C5559C45ALFNEI
consultantplus://offline/ref=B47B59F31067F957F8601F3558D2458326C21C5C54FA0E0B56E3E39BB2522E4FEDE49257F44E5F5C1DB4CA002533B6B36D57608D1EB20D7C5559C45ALFNEI


Проект 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Омска 

«Развитие образования» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее - муниципальная 

программа) 

«Развитие образования» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Департамент образования Администрации города 

Омска 

Участники 

муниципальной 

программы 

Департамент строительства Администрации 

города Омска, департамент по делам молодежи, 

физической культуры и спорта Администрации 

города Омска  

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

С 1 января 2014 по 31 декабря 2024 года 

Цель и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы - создание в 

системе общего образования и дополнительного 

образования равных возможностей для получения 

качественного образования и позитивной 

социализации детей. 

Задачи муниципальной программы: 

1) организация предоставления общедоступного и 

бесплатного качественного общего и 

дополнительного образования; 

2) обеспечение доступности получения 

образования, улучшение условий, сохранение и 

улучшение здоровья обучающихся; 

3) реализация полномочий по выплате 

компенсации родительской платы за присмотр и 

уход за детьми и в сфере опеки и попечительства 

над несовершеннолетними; 

4) увеличение, закрепление и обеспечение условий 

для непрерывного профессионального развития 

квалифицированных кадров в муниципальных 

учреждениях сферы образования; 

5) осуществление муниципальной политики 

Администрации города Омска, направленной на 

реализацию программ и мероприятий в области 



2 

 

образования на территории города Омска 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом и по 

годам ее реализации 

На реализацию муниципальной программы 

планируется направить  

103654330269,54 рубля, в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска –  

32300578403,55 рубля; 

- за счет средств областного бюджета –  

69232927541,00 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета –  

2120824324,99 рубля; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2014 году – 9041790570,60 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

2592416827,98 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

5750230266,62 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

699143476,00 рубля; 

2) в 2015 году – 9433683865,03 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

2681303021,22 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

6389441107,87 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

362939735,94 рубля; 

3) в 2016 году – 8586687992,38 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

2619803442,53 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

5843528257,75 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

123356292,10 рубля; 

4) в 2017 году - 8558070035,26 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

2715218010,26 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

5842852025,00 рубля; 

5) в 2018 году – 9870358772,65 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

2626533873,55 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

7203864699,10 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

39960200,00 рубля; 



3 

 

6) в 2019 году – 10705806396,25 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска –  

2957272369,72 рубля; 

- за счет средств областного бюджета –  

7412226705,58 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета –  

336307320,95 рубля; 

7) в 2020 году – 11423201551,97 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска –  

3207243477,05 рубля; 

- за счет средств областного бюджета –  

7820947074,92 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета –  

395011000,00 рубля; 

8) в 2021 году – 11333320287,79 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска –  

3418035447,63 рубля; 

- за счет средств областного бюджета –  

7751178540,16 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета –  

164106300,00 рубля; 

9) в 2022 году – 10831027628,41 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска –  

3221698196,41 рубля; 

- за счет средств областного бюджета –  

7609329432,00 рубля; 

10) в 2023 году – 10744201625,19 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска –  

3134872193,19 рубля; 

- за счет средств областного бюджета –  

7609329432,00 рубля; 

11) в 2024 году – 3126181544,01 рубля; 

- за счет средств бюджета города Омска –  

3126181544,01 рубля 

Перечень подпрограмм 

муниципальной 

программы 

- «Развитие дошкольного образования детей»; 

- «Развитие общего образования детей»; 

- «Развитие дополнительного образования детей»; 

- «Предоставление мер социальной поддержки в 

сфере охраны семьи и детства»; 

- «Социально-экономическая поддержка молодых 

специалистов, работающих в муниципальных 

учреждениях города Омска»; 

- «Реализация муниципальной политики 

Администрации города Омска в сфере 

consultantplus://offline/ref=71B276407D9DFAA99347C8B70783F9936793E2EAD13D110AF6785E91AC1EF02BB4DCC9AE5D70A0C011672DF47F80FDDE7339BC9C0340CAC6BB664818VCd3K
consultantplus://offline/ref=71B276407D9DFAA99347C8B70783F9936793E2EAD13D110AF6785E91AC1EF02BB4DCC9AE5D70A0C011672DF17080FDDE7339BC9C0340CAC6BB664818VCd3K
consultantplus://offline/ref=71B276407D9DFAA99347C8B70783F9936793E2EAD13D110AF6785E91AC1EF02BB4DCC9AE5D70A0C011672EF77F80FDDE7339BC9C0340CAC6BB664818VCd3K
consultantplus://offline/ref=71B276407D9DFAA99347C8B70783F9936793E2EAD13D110AF6785E91AC1EF02BB4DCC9AE5D70A0C011672EF27B80FDDE7339BC9C0340CAC6BB664818VCd3K
consultantplus://offline/ref=71B276407D9DFAA99347C8B70783F9936793E2EAD13D110AF6785E91AC1EF02BB4DCC9AE5D70A0C011672EF37E80FDDE7339BC9C0340CAC6BB664818VCd3K
consultantplus://offline/ref=71B276407D9DFAA99347C8B70783F9936793E2EAD13D110AF6785E91AC1EF02BB4DCC9AE5D70A0C011672EF37080FDDE7339BC9C0340CAC6BB664818VCd3K


4 

 

образования»; 

- «Социальная поддержка граждан, заключивших 

договор о целевом обучении с департаментом 

образования Администрации города Омска» 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы <*> 

1. Доля муниципальных общеобразовательных 

учреждений, соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем количестве 

муниципальных общеобразовательных 

учреждений. 

2. Доля детей в возрасте 1 – 6 лет, получающих 

дошкольную образовательную услугу и (или) 

услугу по их содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях, в общей 

численности детей в возрасте 1 – 6 лет. 

3. Доля детей в возрасте 5 – 18 лет, получающих 

услуги по дополнительному образованию в 

организациях различной организационно-правовой 

формы и формы собственности, в общей 

численности детей данной возрастной группы 

 

<*> Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы по 

годам и по итогам ее реализации приведены в приложении № 7 к 

муниципальной программе. 

 
 

consultantplus://offline/ref=71B276407D9DFAA99347C8B70783F9936793E2EAD13D110AF6785E91AC1EF02BB4DCC9AE5D70A0C01C6B2DF17980FDDE7339BC9C0340CAC6BB664818VCd3K


Проект 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Омска 

«Развитие культуры» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее - муниципальная 

программа) 

«Развитие культуры» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Департамент культуры Администрации 

города Омска 

Участники муниципальной 

программы 

Департамент имущественных отношений 

Администрации города Омска, департамент 

строительства Администрации города Омска, 

департамент общественных отношений и 

социальной политики Администрации города 

Омска, управление делами Администрации 

города Омска, администрация Центрального 

административного округа города Омска, 

администрация Советского 

административного округа города Омска, 

администрация Кировского 

административного округа города Омска, 

администрация Ленинского 

административного округа города Омска, 

администрация Октябрьского 

административного округа города Омска, 

муниципальные учреждения, 

подведомственные департаменту культуры 

Администрации города Омска (по 

согласованию) 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

С 1 января 2014 года по 31 декабря 2024 года 

Цель и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы - 

повышение роли культуры в духовно-

нравственном развитии личности и единства 



2 
 

общества. 

Задачи муниципальной программы: 

1) формирование и определение основных 

направлений муниципальной политики 

Администрации города Омска в сфере 

культуры, искусства и дополнительного 

образования детей по художественно-

эстетическому направлению; 

2) обеспечение широкого доступа к 

культурному наследию города Омска всех 

социальных слоев населения; 

3) организация деятельности музеев; 

4) обеспечение деятельности и развитие 

системы учреждений культуры и искусства 

города Омска; 

5) создание условий для дополнительного 

образования детей по художественно-

эстетическому направлению; 

6) создание условий для организации досуга 

жителей города Омска и обеспечения их 

услугами муниципальных учреждений; 

7) организация библиотечного обслуживания 

населения, комплектование и обеспечение 

сохранности библиотечных фондов 

библиотек города Омска; 

8) поддержка одаренных детей, участников 

самодеятельных творческих коллективов 

муниципальных культурно-досуговых 

учреждений и учащихся бюджетных 

образовательных учреждений 

дополнительного образования 

художественно-эстетической 

направленности; 

9) увеличение и закрепление 

квалифицированных кадров в 

муниципальных учреждениях сферы 

культуры; 

10) обеспечение сохранности, использования 

и популяризации объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры) 

народов Российской Федерации, 

находящихся в муниципальной 

собственности города Омска (далее - объекты 

культурного наследия) 



3 
 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы 

На реализацию муниципальной программы 

планируется направить 11613470180,15 

рубля, в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

10315369102,00 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

651501410,23 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

456444765,43 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 

190154902,49 рубля, 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2014 году - 802104846,29 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска - 

798144846,29 рубля; 

- за счет средств областного бюджета - 

3960000,00 рублей; 

2) в 2015 году - 814057842,27 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска - 

806727831,30 рубля; 

- за счет средств областного бюджета - 

7105610,97 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета - 

224400,00 рублей; 

3) в 2016 году - 1337275709,39 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска - 

862586309,39 рубля; 

- за счет средств областного бюджета - 

97050000,00 рублей; 

- за счет средств федерального бюджета - 

377639400,00 рублей; 

4) в 2017 году - 934940971,90 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска - 

918284142,90 рубля; 

- за счет средств областного бюджета - 

1005000,00 рублей; 



4 
 

 - за счет средств федерального бюджета - 

292600,00 рублей; 

- за счет внебюджетных средств - 

15359229,00 рублей; 

5) в 2018 году - 1023082229,29 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска - 

835253876,42 рубля; 

- за счет средств областного бюджета - 

164263024,14 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета - 

427395,24 рубля; 

- за счет внебюджетных средств - 

23137933,49 рубля; 

6) в 2019 году – 1059910086,51 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

858401252,22 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

176014835,18 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета - 

217709,11 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 

25276290,00 рублей; 

7) в 2020 году – 1205515108,41 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

915167996,36 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

200048386,32 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

65022435,73 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 

25276290,00 рублей; 

8) в 2021 году – 1129981130,75 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

1090029461,78 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

2054553,62 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

12620825,35 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 

25276290,00 рублей; 

9) в 2022 году –  1097040751,78 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

1071764461,78 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 



5 
 

25276290,00 рублей; 

10) в 2023 году – 1097040751,78 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

1071764461,78 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 

25276290,00 рублей; 

11) в 2024 году – 1112520751,78 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

1087244461,78 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 

25276290,00 рублей. 

Перечень подпрограмм 

муниципальной 

программы 

- «Повышение качества и доступности услуг 

в сфере культуры и дополнительного 

образования детей художественно-

эстетической направленности»; 

- «Социально-экономическая поддержка 

молодых специалистов, работающих в 

муниципальных учреждениях города Омска»; 

- «Реализация муниципальной политики в 

сфере культуры»; 

- «Сохранение объектов культурного 

наследия и памятников, находящихся в 

муниципальной собственности города 

Омска» 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы <*> 

1. Доля потребителей, удовлетворенных 

качеством и доступностью услуг в сфере 

культуры, предоставляемых 

муниципальными учреждениями культуры 

населению города Омска. 

2. Доля участников культурно-массовых 

мероприятий от общего количества жителей 

города Омска. 

3. Посещаемость муниципальных библиотек 

населением города Омска в целях 

удовлетворения информационных и 

коммуникативных потребностей (среднее 

количество посещений, приходящихся на 1 

читателя в год). 

4. Ежегодное снижение доли муниципальных 

учреждений культуры города Омска, здания 

которых требуют капитального ремонта, от 

общего числа муниципальных учреждений 

consultantplus://offline/ref=7CE67DD85D690E17F988319EC5B2A8972C72D03A2E4AA07BAE0E5DCD11470B8495DDDB099E5920D3FA48575E12CEF7229C8DFC7916EB9A0D372C166ChAZ7I
consultantplus://offline/ref=7CE67DD85D690E17F988319EC5B2A8972C72D03A2E4AA07BAE0E5DCD11470B8495DDDB099E5920D3FA48565513CEF7229C8DFC7916EB9A0D372C166ChAZ7I
consultantplus://offline/ref=7CE67DD85D690E17F988319EC5B2A8972C72D03A2E4AA07BAE0E5DCD11470B8495DDDB099E5920D3FA4856541BCEF7229C8DFC7916EB9A0D372C166ChAZ7I
consultantplus://offline/ref=7CE67DD85D690E17F988319EC5B2A8972C72D03A2E4AA07BAE0E5DCD11470B8495DDDB099E5920D3FC40525A1DCEF7229C8DFC7916EB9A0D372C166ChAZ7I


6 
 

культуры города Омска 

<*> Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы по годам 

и по итогам ее реализации приведены в приложении № 4 к муниципальной 

программе. 



Проект 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Омска 

«Развитие физической культуры, спорта и 

молодежной политики»  

 

Наименование муниципальной 

программы города Омска (далее – 

муниципальная программа) 

«Развитие физической культуры, спорта 

и молодежной политики»  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Департамент по делам молодежи, 

физической культуры и спорта 

Администрации города Омска 

Участники муниципальной 

программы 

Департамент образования 

Администрации города Омска, 

департамент культуры Администрации 

города Омска, департамент 

строительства Администрации города 

Омска, 

администрация Кировского 

административного округа города Омска, 

администрация Ленинского 

административного округа города Омска, 

администрация Октябрьского 

административного округа города Омска, 

администрация Советского 

административного округа города Омска, 

администрация Центрального 

административного округа города Омска 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

С 1 января 2014 года по 31 декабря 2024 

года 

Цель и задачи муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы – 

создание условий для реализации 

муниципальной политики, 

обеспечивающей развитие физической 

культуры и спорта, самореализацию и 

гражданское становление подростков и 

молодежи. 

Задачи муниципальной программы: 

1) развитие физкультурно-спортивной 

работы по месту жительства; 

2) создание условий для устойчивого 

развития детского и юношеского спорта 

на территории города Омска; 

3) обеспечение развития и повышения 



2 
 

конкурентоспособности омского 

футбола; 

4) содействие созданию правовых, 

социально-экономических, 

организационных, культурных и иных 

условий, способствующих 

самореализации и гражданскому 

становлению подростков и молодежи; 

5) увеличение и закрепление 

квалифицированных кадров в 

муниципальных учреждениях сферы 

физической культуры, спорта и 

молодежной политики 

Объем и источники финансирования 

муниципальной программы в целом 

и по годам ее реализации 

 

На реализацию муниципальной 

программы планируется направить 

8838826138,60 рубля, в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

8274604591,24 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

489540822,36 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

72680725,00 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 

2000000,00 рубля; 

в том числе по годам реализации: 

1) 2014 год – 738523428,69  рубля, в том 

числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

684196303,69 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

40646400,00 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

12680725,00 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 

1000000,00 рубля; 

2) 2015 год – 842330545,28 рубля, в том 

числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

743690305,28 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

37640240,00 рубля; 

- за счет средств федерального бюджета – 

60000000,00 рубля; 

- за счет внебюджетных средств – 



3 
 

1000000,00 рубля; 

3) 2016 год – 738042570,45 рубля, в том 

числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

642401204,45 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

95641366,00 рубля; 

4) 2017 год – 746059919,17 рубля, в том 

числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

651761337,17 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

94298582,00 рубля; 

5) 2018 год – 862546971,46 рубля, в том 

числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

751826271,46 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

110720700,00 рубля; 

6) 2019 год – 888848318,94 рубля, в том 

числе: 

- за счет средств бюджета города Омска –  

811368586,58 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

77479732,36 рубля; 

7) 2020 год – 904026199,90 рубля, в том 

числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

870912397,90 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

33113802,00 рубля; 

8) 2021 год – 772565809,93 рубля, в том 

числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

772565809,93 рубля; 

9) 2022 год – 771491375,69 рубля, в том 

числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

771491375,69 рубля; 

10) 2023 год – 771535375,69 рубля, в том 

числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

771535375,69 рубля; 

11) 2024 год – 802855623,40 рубля, в том 



4 
 

числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

802855623,40 рубля 

Перечень подпрограмм 

муниципальной программы 
- «Спортивный город»; 

- «Подготовка спортивных резервов»; 

- «Омский футбол»; 

- «Молодежь города Омска»; 

- «Социально-экономическая поддержка 

молодых специалистов, работающих в 

муниципальных учреждениях города 

Омска»; 

- «Реализация муниципальной политики 

в сфере физической культуры, спорта и 

молодежной политики» 
Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы <*> 

1) Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, от общей численности 

населения; 

2) Доля участников мероприятий в сфере 

молодежной политики от общей 

численности населения 
<*> Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы по годам и по 

итогам ее реализации приведены в приложении № 7 к муниципальной программе. 

consultantplus://offline/ref=F95C55787D0B7231853D43F2ACE4FB8E7FC31BBE20380973B875BCA3C8A83EAD569BF77CA3C351DF5F01E777fDF
consultantplus://offline/ref=F95C55787D0B7231853D43F2ACE4FB8E7FC31BBE20380973B875BCA3C8A83EAD569BF77CA3C351DF5F01E477fBF


Проект 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Омска 

«Социальная поддержка граждан и развитие  

общественных отношений»  

 

Наименование 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – муниципальная 

программа) 

«Социальная поддержка граждан и развитие 

общественных отношений» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Департамент общественных отношений и 

социальной политики Администрации города 

Омска 

Участники муниципальной 

программы 

Департамент по делам молодежи, физической 

культуры и спорта Администрации города Омска, 

департамент образования Администрации города 

Омска, департамент культуры Администрации 

города Омска, департамент имущественных 

отношений Администрации города Омска, 

департамент городского хозяйства 

Администрации города Омска, департамент 

транспорта Администрации города Омска, 

департамент информационной политики 

Администрации города Омска, управление 

делами Администрации города Омска, 

администрация Советского административного 

округа города Омска, администрация 

Центрального административного округа города 

Омска, администрация Кировского 

административного округа города Омска, 

администрация Ленинского административного 

округа города Омска, администрация 

Октябрьского административного округа города 

Омска, Казенное учреждение города Омска 

"Центр социальной поддержки населения" 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

С 1 января 2014 года по 31 декабря 2024 года 

Цель и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы - 

совершенствование системы поддержки 

отдельных категорий граждан, поддержка семьи, 

формирование условий для беспрепятственного 



2 

 

доступа к приоритетным объектам и услугам в 

приоритетных сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения, формирование системы 

сотрудничества с некоммерческими 

организациями по важнейшим общественно 

значимым, социально-экономическим и 

культурным направлениям, развитие 

территориального общественного 

самоуправления, реализация мероприятий в 

области обеспечения занятости населения. 

Задачи муниципальной программы: 

1) создание условий для роста благосостояния 

граждан - получателей мер социальной 

поддержки; 

2) формирование системы обеспечения 

социальной, демографической, семейной 

политики; 

3) повышение уровня доступности объектов и 

услуг в сферах жизнедеятельности инвалидов и 

маломобильных групп населения; 

4) создание условий для поддержки деятельности 

некоммерческих организаций; 

5) совершенствование системы взаимодействия 

органов местного самоуправления и органов 

территориального общественного 

самоуправления 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом и по 

годам ее реализации 

На реализацию муниципальной программы 

планируется направить 2756490265,08 руб., в том 

числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

2643245076,48 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

56855463,12 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 

56230725,48 руб.; 

- за счет внебюджетных источников – 159000,00 

руб., в том числе по годам реализации: 

1) в 2014 году – 348769330,50 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

334753467,98 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

9365862,52 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 



3 

 

4650000,00 руб.; 

2) в 2015 году – 330755188,49 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

312499465,49 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

10185217,00 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 

8070506,00 руб.; 

3) в 2016 году – 286921426,84 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

277153973,84 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

7567453,00 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 

2200000,00 руб.; 

4) в 2017 году – 258292996,30 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

253469615,29 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

2997381,01 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 

1826000,00 руб.; 

5) в 2018 году – 265507874,75 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

258098778,83 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

4657102,57 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 

2751993,35 руб.; 

6) в 2019 году – 283110091,23 руб.,  

- за счет средств бюджета города Омска – 

267585849,98 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

10954161,25 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 

4570080,00 руб.; 

7) в 2020 году – 288251158,47 руб., 

- за счет средств бюджета города Омска – 

244801726,57 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

11128285,77 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 

32162146,13 руб.; 

- за счет средств внебюджетных источников – 



4 

 

159000,00 руб. 

8) в 2021 году – 180096329,57 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска –  

180096329,57 руб.; 

9) в 2022 году – 171595539,43 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

171595539,43 руб.; 

10) в 2023 году – 171595164,75 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

171595164,75 руб.; 

11) в 2024 году – 171595164,75 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

171595164,75 руб. 

Перечень подпрограмм 

муниципальной 

программы 

- «Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан»; 

- «Создание доступной среды для инвалидов и 

маломобильных групп населения»; 

- «Поддержка некоммерческих организаций»; 

- «Реализация муниципальной социальной 

политики, муниципальной политики в сфере 

общественных отношений» 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы <*> 

1. Доля граждан, обеспеченных муниципальными 

мерами социальной поддержки, от общей 

численности граждан, обратившихся за мерами 

социальной поддержки. 

2. Доля объектов социальной, транспортной и 

инженерной инфраструктуры, оборудованных с 

учетом потребностей лиц с ограниченными 

возможностями здоровья, от общего количества 

объектов социальной, транспортной и 

инженерной инфраструктуры, находящихся в 

муниципальной собственности города Омска. 

3. Доля некоммерческих организаций, 

вовлеченных в решение вопросов социально-

экономического развития города Омска 

<*> – Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы по 

годам и по итогам ее реализации приведены в приложении № 6 к 

муниципальной программе. 

 

____________ 



Проект 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Омска 

«Управление муниципальными финансами»  
 

Наименование 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее - муниципальная 

программа) 

«Управление муниципальными финансами» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Департамент финансов и контроля 

Администрации города Омска 

Участники муниципальной 

программы 

Департамент контрактной системы в сфере 

закупок Администрации города Омска 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

С 1 января 2014 года по 31 декабря 2024 года 

Цель и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы - повышение 

эффективности управления муниципальными 

финансами, качества организации и 

осуществления бюджетного процесса в городе 

Омске. 

Задачи муниципальной программы: 

1) мобилизация дополнительных налоговых и 

неналоговых поступлений в бюджет города 

Омска; 

2) повышение эффективности использования 

бюджетных средств города Омска; 

3) осуществление финансового контроля в рамках 

полномочий органа внутреннего муниципального 

финансового контроля; 

4) совершенствование долговой политики города 

Омска; 

5) повышение эффективности, результативности 

осуществления закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд и нужд 

бюджетных учреждений города Омска 



Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом и по 

годам ее реализации 

На реализацию муниципальной программы 

планируется направить 7 488 292 006,01 рубля, в 

том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

7 482 231 291,90 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

6 060 714,11 рубля; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2014 году - 411 380 482,52 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

411 380 482,52 рубля; 

2) в 2015 году - 554 385 207,38 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

553 037 852,38 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

1 347 355,00 рубля; 

3) в 2016 году - 643 164 834,51 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

641 063 431,50 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

2 101 403,01 рубля; 

4) в 2017 году – 664 207 124,67 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

662 970 086,07 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

1 237 038,60 рубля; 

5) в 2018 году - 600 722 272,64 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

599 347 355,14 рубля; 

- за счет средств областного бюджета – 

1 374 917,50 рубля; 

6) в 2019 году - 580 548 187,94 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

580 548 187,94 рубля; 

7) в 2020 году - 704 000 893,00 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска – 

704 000 893,00 рубля; 

8) в 2021 году – 730 714 714,67 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска - 

730 714 714,67 рубля; 

9) в 2022 году – 790 740 239,34 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска - 

790 740 239,34 рубля; 

10) в 2023 году – 867 714 024,67 рубля: 



- за счет средств бюджета города Омска - 

867 714 024,67 рубля; 

11) в 2024 году - 940 714 024,67 рубля: 

- за счет средств бюджета города Омска - 

940 714 024,67 рубля 

Перечень подпрограмм 

муниципальной 

программы 

- подпрограмма «Реализация полномочий 

муниципального образования город Омск в 

финансовой, бюджетной и налоговой сфере»; 

- подпрограмма «Реализация долговой политики 

города Омска»; 

- подпрограмма «Определение поставщика 

(подрядчика, исполнителя) при осуществлении 

закупок товаров, работ, услуг для муниципальных 

нужд и нужд бюджетных учреждений города 

Омска» 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы <*> 

1. Уровень общей сбалансированности и 

устойчивости бюджета города Омска. 

2. Качество осуществления внутреннего 

финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита в городе Омске. 

2.1. Эффективность контрольной деятельности, 

осуществляемой органом внутреннего 

муниципального финансового контроля, в городе 

Омске. 

3. Средняя ежегодная экономия бюджетных 

средств, полученная в результате определения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

конкурентными способами 

 

-------------------------------- 

<*> Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы по 

годам и по итогам ее реализации приведены в приложении № 4 к муниципальной 

программе. 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=47C837462000D58158CB4247DA5BD98DB15CBD1A503D3DEEBE387128D86C0C8732372AFB13DF22A46772C1FB486018B0D064F74CAE37EDF3CFC02282Z3F8F
consultantplus://offline/ref=47C837462000D58158CB4247DA5BD98DB15CBD1A503D3DEEBE387128D86C0C8732372AFB13DF22A46772C4F8486018B0D064F74CAE37EDF3CFC02282Z3F8F
consultantplus://offline/ref=47C837462000D58158CB4247DA5BD98DB15CBD1A503D3DEEBE387128D86C0C8732372AFB13DF22A46772C5FD446018B0D064F74CAE37EDF3CFC02282Z3F8F
consultantplus://offline/ref=D4C98957B8DD9F666AFE06C37724114E68E7B33011F3C930C974ED706E245E600D8F0D0A8309FCD85C62D7C6BAED3BECEA59EB69075C156FDC18C7FAtEf0C
consultantplus://offline/ref=D4C98957B8DD9F666AFE06C37724114E68E7B33011F3C930C974ED706E245E600D8F0D0A8309FCD85E63D5C4BAE66FB8AE07B23A47171864C604C7F2F7509ABBt8f9C
consultantplus://offline/ref=D4C98957B8DD9F666AFE06C37724114E68E7B33011F3C930C974ED706E245E600D8F0D0A8309FCD85E63D5C4BAE66FB8AE07B23A47171864C604C7F2F7509ABBt8f9C


 

 

Проект 

 

 

«ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Омска 

«Управление имуществом в сфере установленных функций» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – муниципальная 

программа) 

«Управление имуществом в сфере 

установленных функций»  

 

  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Департамент имущественных отношений 

Администрации города Омска 

  

Участники 

муниципальной 

программы 

Бюджетное учреждение города Омска «Центр 

содержания и хранения имущества», 

казенное учреждение города Омска «Центр 

аренды и мониторинга имущества», 

администрация Центрального 

административного округа города Омска, 

администрация Кировского административного 

округа города Омска, 

администрация Советского административного 

округа города Омска, 

администрация Ленинского административного 

округа города Омска, 

администрация Октябрьского 

административного округа города Омска, 

муниципальное предприятие города Омска 

«Муниципальная недвижимость» 

(по согласованию), 

департамент строительства Администрации 

города Омска, департамент городского 

хозяйства Администрации города Омска, 

ресурсоснабжающие организации 

(по согласованию), организации, 

подведомственные структурным 

подразделениям Администрации города Омска 

(далее – подведомственные организации) 

  

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

с 1 января 2014 года по 31 декабря 2024 года   



2 
 

Цель и задачи 

муниципальной 

программы 

Целью муниципальной программы является 

эффективное управление имуществом, 

находящимся в распоряжении муниципального 

образования город Омск. 

Задачи муниципальной программы: 

- реализация мер, направленных на увеличение 

доходов бюджета города Омска; 

- управление и распоряжение имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности; 

- распоряжение земельными участками, 

государственная собственность на которые не 

разграничена; 

- обеспечение муниципального образования 

город Омск недвижимым имуществом, 

необходимым для решения вопросов местного 

значения; 

- рациональное и экологически ответственное 

использование энергетических ресурсов и воды 

  

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом и по 

годам ее реализации 

Всего на реализацию муниципальной 

программы планируется направить 

 2 566 873 600,25 руб., в том числе: 

- за счет средств бюджета города Омска –  

2 040 631 471,27 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

77 659 222,02 руб.; 

- за счет иных источников – 1 031 442,38 руб.; 

- за счет собственных средств 

подведомственных организаций – 33 000,00 

руб.; 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций – 

447 518 464,58 руб.; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2014 году – 174 099 631,34 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

172 099 631,34 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

2 000 000,00 руб.; 

2) в 2015 году – 176 760 281,25 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

176 760 281,25 руб.; 

3) в 2016 году – 165 058 018,65 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

165 058 018,65 руб.; 

4) в 2017 году – 203 587 353,27 руб.; 

  



3 
 

- за счет средств бюджета города Омска – 

202 888 634,89 руб.; 

- за счет иных источников – 698 718,38 руб.; 

5) в 2018 году – 192 030 044,27 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

191 697 320,27 руб.; 

- за счет иных источников – 332 724,00 руб.; 

6) в 2019 году – 572 292 851,13 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

208 421 365,11 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 

75 659 222,02 руб.; 

- за счет собственных средств 

подведомственных организаций – 33 000,00 

руб.; 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций – 

288 179 264,00 руб.; 

7) в 2020 году – 318 935 814,14 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

198 020 613,56 руб.; 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций – 

120 915 200,58 руб.; 

8) в 2021 году – 200 403 042,30 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

181 520 042,30 руб.; 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций – 

18 883 000,00 руб.; 

9) в 2022 году – 200 510 609,06  руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

181 045 609,06 руб.; 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций – 

19 465 000,00 руб.; 

10) в 2023 году – 181 142 935,10 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

181 104 935,10 руб.; 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций –  

38 000,00 руб.; 

11) в 2024 году – 182 053 019,74 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 

182 015 019,74 руб.; 



4 
 

- за счет собственных средств 

ресурсоснабжающих организаций –  

38 000,00 руб. 

Перечень подпрограмм 

муниципальной 

программы 

- «Обеспечение деятельности по эффективному 

использованию имущества, находящегося в 

распоряжении муниципального образования 

город Омск»; 

- «Формирование объектов недвижимости для 

решения вопросов местного значения»; 

- «Рациональное и экологически ответственное 

использование энергетических ресурсов и 

воды» 

  

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы  <*> 

  

1. Увеличение поступлений в бюджет города 

Омска доходов от использования имущества, 

администрируемых департаментом 

имущественных отношений Администрации 

города Омска, к уровню 2012 года. 

2. Обеспечение ежегодного поступления в 

бюджет города Омска доходов, 

администрируемых департаментом 

имущественных отношений Администрации 

города Омска, в размере не менее 0,8 млрд. руб. 

3. Увеличение доли поступлений неналоговых 

доходов, администрируемых департаментом 

имущественных отношений Администрации 

города Омска, от общего объема неналоговых 

доходов бюджета города Омска (2012 год – 26,5 

процента). 

4. Доля объектов муниципального жилищного 

фонда города Омска, обеспеченных приборами 

учета энергетических ресурсов и воды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

<*> - Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

по годам и по итогам ее реализации приведены в приложении № 3 к 

муниципальной программе.» 

 

 

consultantplus://offline/ref=49D71EE44F65FBF11F40E229A36E49FCF410C022B498F019CEA45B344EC2A586436AC5A4DDE6C4B699D02B1FA6A77FF4CB2F04C958D1B1EA904B956Fh1pCF
consultantplus://offline/ref=D4BCD6819529E4D68222685E993787483CD4E134808F495D37D434E71BA2916D2D6E349E094B28D126250B67987F3A98B09FE4762ACAB6111EA846CEU2rFF


Проект 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Омска 

«Формирование комфортной городской среды» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

города Омска 

(далее – 

муниципальная 

программа) 

«Формирование комфортной городской среды» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Департамент городского хозяйства Администрации города 

Омска 

Участники 

муниципальной 

программы 

Департамент городского хозяйства Администрации города 

Омска, департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Омска, управление делами 

Администрации города Омска, администрации 

административных округов города Омска, департамент 

строительства Администрации города Омска 

Сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

С 1 января 2018 года по 31 декабря 2024 года 

Цель и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы – повышение уровня 

благоустройства города Омска. 

Задачи муниципальной программы: 

1) повышение качества и уровня комфорта городской среды 

путем реализации мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов; 

2) повышение качества и уровня комфорта городской среды 

путем реализации мероприятий по благоустройству 

общественных территорий; 

3) повышение качества и уровня комфорта городской среды 

путем обеспечения благоустройства и содержания городских 

территорий 

Объем и 

источники 

На реализацию муниципальной программы планируется 

направить 6539300880,76 руб., в том числе: 



2 

 

финансирования 

муниципальной 

программы в 

целом и по годам 

ее реализации 

- за счет средств бюджета города Омска – 4288504825,74 

руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 626279645,66 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 1591339560,39 

руб.; 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 

33176848,97 руб.; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2018 году – 351551858,08 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 37295525,74 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 89072552,08 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 205927447,92 руб.; 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 

19256332,34 руб.; 

2) в 2019 году – 877826842,19 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 405156020,06 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 175680391,51 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 294000000,00 руб.; 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 

2990430,62 руб.; 

3) в 2020 году – 1040450471,11 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 717469182,31 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 88144203,50 руб.; 

- за счет средств федерального бюджета – 234220000,00 руб.; 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 

617085,30 руб.; 

4) в 2021 году – 1065609531,79 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 813295627,44 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 47132195,50 руб. 

(прогнозируемый объем); 

- за счет средств федерального бюджета – 203840000,00 руб. 

(прогнозируемый объем); 

- за счет поступлений из внебюджетных источников –  

1341708,85 руб. (прогнозируемый объем); 

5) в 2022 году – 1071800671,27 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 775609435,47 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 75416767,69 руб. 

(прогнозируемый объем); 

- за счет средств федерального бюджета – 217784037,49 руб. 

(прогнозируемый объем); 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 

2990430,62 руб. (прогнозируемый объем); 

6) в 2023 году – 1066030753,16 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 769839517,36 руб.; 



3 

 

- за счет средств областного бюджета – 75416767,69 руб. 

(прогнозируемый объем); 

- за счет средств федерального бюджета – 217784037,49 руб. 

(прогнозируемый объем); 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 

2990430,62 руб. (прогнозируемый объем); 

7) в 2024 году – 1066030753,16 руб.; 

- за счет средств бюджета города Омска – 769839517,36 руб.; 

- за счет средств областного бюджета – 75416767,69 руб. 

(прогнозируемый объем); 

- за счет средств федерального бюджета – 217784037,49 руб. 

(прогнозируемый объем); 

- за счет поступлений из внебюджетных источников – 

2990430,62 руб. (прогнозируемый объем) 

Перечень 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

- «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных 

домов»; 

- «Благоустройство общественных территорий»; 

- «Чистый и уютный город»; 

- «Благоустройство территорий в секторе индивидуальной 

жилой застройки» 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы <*> 

1. Увеличение доли населения, проживающего в 

многоквартирных домах с благоустроенными дворовыми 

территориями. 

2. Увеличение доли благоустроенных общественных 

территорий города Омска. 

3. Средняя обеспеченность населения зелеными 

насаждениями в расчете на 1 человека 

<*> – ожидаемые результаты реализации муниципальной программы по 

годам и по итогам ее реализации приведены в приложении № 13 к настоящей 

муниципальной программе. 



Проект 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Омска 

«Повышение инвестиционной привлекательности города Омска» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы города 

Омска (далее - 

муниципальная 

программа) 

«Повышение инвестиционной привлекательности города 

Омска» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Департамент городской экономической политики 

Администрации города Омска 

Участники 

муниципальной 

программы 

Департамент городской экономической политики 

Администрации города Омска, управление делами 

Администрации города Омска, департамент архитектуры 

и градостроительства Администрации города Омска, 

департамент городского хозяйства Администрации 

города Омска, департамент имущественных отношений 

Администрации города Омска, департамент образования 

Администрации города Омска, администрация 

Кировского административного округа города Омска, 

администрация Ленинского административного округа 

города Омска, администрация Октябрьского 

административного округа города Омска, администрация 

Советского административного округа города Омска, 

администрация Центрального административного округа 

города Омска, Казенное учреждение города Омска «Центр 

поддержки предпринимательства», бюджетное 

учреждение города Омска «Омскархитектура» 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

С 2019 года по 2024 год 

Цель и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы - формирование 

благоприятных условий для привлечения инвестиций в 

экономику города Омска. 

Задачи муниципальной программы: 



2 

1) обеспечение развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства города Омска, повышение 

инвестиционной активности хозяйствующих субъектов; 

2) создание условий для развития потребительского рынка 

города Омска; 

3) обеспечение градостроительного развития территории 

города Омска 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом 

и по годам ее 

реализации 

На реализацию муниципальной программы планируется 

направить 1022002361,27 руб., в том числе: 

- средства бюджета города Омска – 960632839,50 руб.; 

- средства областного бюджета – 57970821,77 руб.; 

- средства федерального бюджета – 3398700,00 руб.;   

в том числе по годам реализации: 

1) в 2019 году – 132301205,70 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 126360816,67 руб.; 

- средства областного бюджета – 5940389,03 руб.; 

2) в 2020 году – 228051264,22 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 172622131,48 руб.; 

- средства областного бюджета – 52030432,74 руб.; 

- средства федерального бюджета – 3398700,00 руб.;   

3) в 2021 году – 167047677,35 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 167047677,35 руб.; 

4) в 2022 году – 164826738,00 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 164826738,00 руб.; 

5) в 2023 году – 164826738,00 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 164826738,00 руб.; 

6) в 2024 году – 164948738,00 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 164948738,00 руб. 

Перечень 

подпрограмм 

муниципальной 

программы 

- «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства, формирование конкурентной 

среды и улучшение инвестиционного климата на 

территории города Омска»; 

- «Содействие развитию потребительского рынка в городе 

Омске»; 

- «Развитие градостроительной, архитектурной и 

землеустроительной деятельности на территории города 

Омска» 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы <*> 

1. Увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства, учтенных в составе Единого 

реестра субъектов малого и среднего 

предпринимательства, к уровню 2018 года. 

consultantplus://offline/ref=8D6F55C423320B8166C297666E86E6BF4B07DBAAC3CC2AE88DCA03811E17BC6F64A3D7B483B85C156CA46F462AC6A7A39FC2AEDFF0BD2DAB73E19A17I3E3L
consultantplus://offline/ref=8D6F55C423320B8166C297666E86E6BF4B07DBAAC3CC2AE88DCA03811E17BC6F64A3D7B483B85C156CA46C4A20C6A7A39FC2AEDFF0BD2DAB73E19A17I3E3L
consultantplus://offline/ref=8D6F55C423320B8166C297666E86E6BF4B07DBAAC3CC2AE88DCA03811E17BC6F64A3D7B483B85C156CA4624725C6A7A39FC2AEDFF0BD2DAB73E19A17I3E3L


3 

2. Рост количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства в сфере потребительского рынка, 

учтенных в составе Единого реестра субъектов малого и 

среднего предпринимательства, к уровню 

предшествующего года. 

3. Уровень актуализации градостроительной 

документации 

 

-------------------------------- 

<*> - Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы по 

годам и по итогам ее реализации приведены в приложении N 4 к настоящей 

муниципальной программе. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=8D6F55C423320B8166C297666E86E6BF4B07DBAAC3CC2AE88DCA03811E17BC6F64A3D7B483B85C156CA66E4B20C6A7A39FC2AEDFF0BD2DAB73E19A17I3E3L


Проект 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы города Омска 

«Повышение эффективности системы муниципального управления» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы города Омска 

(далее – муниципальная 

программа) 

«Повышение эффективности системы 

муниципального управления»  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление делами Администрации города 

Омска 

Участники 

муниципальной 

программы 

Департамент архитектуры и градостроительства 

Администрации города Омска, департамент 

городского хозяйства Администрации города 

Омска, департамент строительства 

Администрации города Омска, департамент 

имущественных отношений Администрации 

города Омска, департамент транспорта 

Администрации города Омска, департамент 

финансов и контроля Администрации города 

Омска, департамент образования 

Администрации города Омска, департамент 

культуры Администрации города Омска, 

департамент по делам молодежи, физической 

культуры и спорта Администрации города 

Омска, департамент общественных отношений и 

социальной политики Администрации города 

Омска, департамент жилищной политики 

Администрации города Омска, департамент 

правового обеспечения и муниципальной 

службы Администрации города Омска, 

департамент информационной политики 

Администрации города Омска, департамент 

общественной безопасности Администрации 

города Омска, департамент контрактной 

системы в сфере закупок Администрации города 

Омска, администрация Кировского 

административного округа города Омска, 

администрация Ленинского административного 



2 
 

округа города Омска, администрация 

Октябрьского административного округа города 

Омска, администрация Советского 

административного округа города Омска, 

администрация Центрального 

административного округа города Омска, 

Казенное учреждение города Омска 

«Управление информационно-

коммуникационных технологий», Казенное 

учреждение города Омска «Управление по 

обеспечению деятельности Администрации 

города Омска», Казенное учреждение города 

Омска «Автохозяйство Администрации города 

Омска», Казенное учреждение города Омска 

«Муниципальный архив города Омска» 

Сроки реализации 

муниципальной 

программы 

2019 – 2024 годы  

Цель и задачи 

муниципальной 

программы 

Цель муниципальной программы – 

совершенствование системы муниципального 

управления в городе Омске. 

Задачи муниципальной программы: 

1) совершенствование и развитие 

муниципальной службы в Администрации 

города Омска; 

2) эффективное функционирование системы 

информационного взаимодействия власти и 

общества; 

3) развитие информационных и 

телекоммуникационных технологий; 

4) создание условий для эффективного 

функционирования Администрации города 

Омска; 

5) обеспечение системы защиты населения от 

чрезвычайных ситуаций 

Объем и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы в целом и по 

годам ее реализации 

На реализацию муниципальной программы 

планируется направить 2357761763,44 руб., в 

том числе: 

- средства бюджета города Омска – 

2350525948,75 руб.; 

- средства областного бюджета – 7235814,69 



3 
 

руб.; 

в том числе по годам реализации: 

1) в 2019 году – 282433865,52 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 275198050,83 

руб.; 

- средства областного бюджета – 7235814,69 

руб.; 

2) в 2020 году – 421892858,59 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 421892858,59 

руб.; 

3) в 2021 году – 418647302,56 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 418647302,56 

руб.; 

4) в 2022 году – 411914029,59 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 411914029,59 

руб.; 

5) в 2023 году – 411799129,59 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 411799129,59 

руб.; 

6) в 2024 году – 411074577,59 руб.; 

- средства бюджета города Омска – 411074577,59 

руб. 

Перечень подпрограмм 

муниципальной 

программы 

- «Совершенствование кадрового обеспечения 

муниципального управления»; 

- «Информационный Омск»; 

- «Электронный муниципалитет»; 

- «Обеспечение материально-технических 

условий, необходимых для эффективной 

организации деятельности органов местного 

самоуправления»; 

- «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 

населения» 

 

 

 

Ожидаемые результаты 

реализации 

муниципальной 

программы<*> 

1. Увеличение доли заявителей, обратившихся за 

получением муниципальных услуг в 

электронном виде, от общего количества 

заявителей. 

2. Доля охвата населения города Омска 

информационным обеспечением. 

3. Доля произведенных работ по праздничному 

оформлению территории города Омска  

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=59A58F053BE78120AAEF99D548BEA9542F5F0232C7BF2095E59E053EA853834120DACBA3125ED73644B692J9XAK
consultantplus://offline/ref=59A58F053BE78120AAEF99D548BEA9542F5F0232C7BF2095E59E053EA853834120DACBA3125ED73644B096J9X4K
consultantplus://offline/ref=59A58F053BE78120AAEF99D548BEA9542F5F0232C7BF2095E59E053EA853834120DACBA3125ED73644B096J9X4K


4 
 

<*> – Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

по годам и по итогам ее реализации приведены в приложении № 6 к 

муниципальной программе. 

 
 

 



Верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 2022 года, 

на 1 января 2023 года и на 1 января 2024 года 

(рублей) 

Период Объем 

на 1 января 2022 года 8 896 312 175,58 

на 1 января 2023 года 9 241 272 092,06 

на 1 января 2024 года 9 556 223 754,03 

 



(рублей)

Наименование кода классификации

Уточненный план 

на 2020 год 

(Решение ОГС от 

30.09.2020)

Исполнение на 

01.10.2020

Ожидаемое 

исполнение 

Ожидаемое 

исполнение  

в процентах

I. ДОХОДЫ

000 10000000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 11 182 173 334,65 7 011 959 263,99 10 290 464 694,93 92,0

000 10100000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 4 977 380 000,00 3 707 985 560,49 4 972 535 000,00 99,9

000 10300000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА 

ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
65 816 800,00 45 836 836,52 69 467 395,01 105,5

000 10500000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 1 099 132 300,00 696 026 220,76 868 404 000,00 79,0

000 10600000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 565 382 000,00 675 763 161,31 1 487 061 000,00 95,0

000 10800000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 208 427 000,00 167 578 553,06 196 899 800,00 94,5

000 10900000 00 0000 000 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ, 

СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ ПЛАТЕЖАМ
0,00 8 836,01 8 836,01 -

000 11100000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА,  НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
1 289 451 460,98 637 905 800,81 1 053 751 941,25 81,7

000 11200000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 17 495 917,89 11 551 263,06 13 499 720,00 77,2

000 11300000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ (РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА
1 613 639 682,12 705 201 376,80 1 127 879 361,65 69,9

000 11400000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ
129 117 981,40 168 117 140,14 262 840 734,00 203,6

000 11500000 00 0000 000 АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПЛАТЕЖИ И СБОРЫ 94 200,00 0,00 0,00 0,0

000 11600000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 215 154 577,80 194 965 428,42 236 849 972,61 110,1

000 11700000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 081 414,46 1 019 086,61 1 266 934,40 117,2

000 20000000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 11 230 928 322,90 7 333 127 313,17 11 681 490 385,07 104,0

000 20200000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
11 230 269 173,12 7 321 906 101,22 11 670 269 173,12 103,9

000 20700000 00 0000 000 ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 659 149,78 659 149,78 659 149,78 -

000 21800000 00 0000 000 ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОТ ВОЗВРАТА БЮДЖЕТАМИ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ И ОРГАНИЗАЦИЯМИ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И 

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ

0,00 25 089 287,40 25 089 287,40 -

Оценка ожидаемого исполнения бюджета города Омска на 2020 год

Код классификации



2

Наименование кода классификации

Уточненный план 

на 2020 год 

(Решение ОГС от 

30.09.2020)

Исполнение на 

01.10.2020

Ожидаемое 

исполнение 

Ожидаемое 

исполнение  

в процентах

Код классификации

000 21900000 00 0000 000 ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ  И ИНЫХ 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, 

ПРОШЛЫХ ЛЕТ

0,00 -14 527 225,23 -14 527 225,23 -

ВСЕГО ДОХОДОВ 22 413 101 657,55 14 345 086 577,16 21 971 955 080,00 98,0

II. РАСХОДЫ 

Общегосударственные расходы 1 639 089 259,59 1 024 333 397,30 1 539 037 841,42 93,9
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования
26 719 903,17 15 344 865,77 26 531 403,17 99,3

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной 

власти и представительных органов муниципальных образований
155 383 617,60 88 430 296,87 147 895 421,25 95,2

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
538 409 444,92 359 080 239,39 526 497 909,51 97,8

Судебная система 354 320,48 0,00 354 320,48 100,0
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
124 303 976,67 83 616 264,43 123 283 976,67 99,2

Обеспечение проведения выборов и референдумов 16 116 504,22 12 927 527,39 15 843 720,83 98,3

Резервные фонды 30 000 000,00 0,00 0,00 0,0

Другие общегосударственные вопросы 747 801 492,53 464 934 203,45 698 631 089,51 93,4
Национальная экономика 5 262 202 171,49 3 165 283 408,30 4 879 625 580,48 92,7
Общеэкономические вопросы 17 953 001,00 14 436 021,39 17 953 001,00 100,0
Сельское хозяйство и рыболовство 20 972 195,50 15 577 438,20 20 972 195,50 100,0
Лесное хозяйство 1 833 750,00 16 875,00 33 750,00 1,8
Транспорт 2 470 944 476,81 1 416 173 228,66 2 195 849 143,46 88,9

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 2 656 136 526,06 1 701 509 969,77 2 553 792 131,36 96,1

Прикладные научные исследования в области национальной экономики 51 477 156,00 0,00 51 477 156,00 100,0

Другие вопросы в области национальной экономики 42 885 066,12 17 569 875,28 39 548 203,16 92,2

Жилищно-коммунальное хозяйство 2 026 597 721,83 1 017 152 393,44 1 993 327 169,43 98,4

Жилищное хозяйство 690 372 854,69 180 719 316,83 677 602 679,39 98,2

Коммунальное хозяйство 173 782 353,06 88 802 381,81 163 424 005,56 94,0

Благоустройство 1 020 849 139,19 653 998 627,37 1 015 516 686,09 99,5

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 141 593 374,89 93 632 067,43 136 783 798,39 96,6

Охрана окружающей среды 24 309 100,00 119 728,00 24 309 100,00 100,0

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 24 309 100,00 119 728,00 24 309 100,00 100,0

Образование 12 447 053 849,02 8 430 498 309,05 12 347 006 355,23 99,2

Дошкольное образование 4 480 402 986,43 2 986 861 660,48 4 439 356 267,93 99,1

Общее образование 6 259 245 357,54 4 239 237 650,70 6 222 517 607,54 99,4

Дополнительное образование детей 1 336 171 134,97 987 998 300,12 1 320 602 774,97 98,80703

0502

0503

0505

0700

0701

0702

0600

0605

0407

0408

0409

0412

0500

0501

0411

0113

0400

0401

0405

0103

0104

0105

0106

0107

0111

0100

0102



3

Наименование кода классификации

Уточненный план 

на 2020 год 

(Решение ОГС от 

30.09.2020)

Исполнение на 

01.10.2020

Ожидаемое 

исполнение 

Ожидаемое 

исполнение  

в процентах

Код классификации

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 2 977 525,32 205 055,00 576 537,00 19,4

Молодежная политика 204 296 739,50 106 157 434,67 202 982 929,91 99,4

Другие вопросы в области образования 163 960 105,26 110 038 208,08 160 970 237,88 98,2
Культура, кинематография 654 313 330,52 475 598 210,68 644 827 484,72 98,6

Культура 471 035 001,63 345 626 547,79 465 549 155,83 98,8

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 183 278 328,89 129 971 662,89 179 278 328,89 97,8

Социальная политика 541 157 691,45 370 066 917,88 533 624 775,68 98,6

Пенсионное обеспечение 39 162 204,00 25 862 725,51 34 562 204,00 88,3

Социальное обеспечение населения 26 262 864,02 17 644 333,80 24 562 864,02 93,5

Охрана семьи и детства 332 490 468,86 226 023 939,20 332 490 468,86 100,0

Другие вопросы в области социальной политики 143 242 154,57 100 535 919,37 142 009 238,80 99,1

Физическая культура и спорт 573 580 530,85 389 925 464,68 563 539 306,27 98,2

Физическая культура 316 578 831,71 196 626 952,33 311 075 297,72 98,3

Массовый спорт 225 510 076,48 173 582 960,15 223 874 333,45 99,3

Спорт высших достижений 4 102 422,00 1 641 640,80 1 641 640,80 40,0

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 27 389 200,66 18 073 911,40 26 948 034,30 98,4

Средства массовой информации 34 657 000,00 25 680 000,00 34 622 300,00 99,9

Периодическая печать и издательства 34 657 000,00 25 680 000,00 34 622 300,00 99,9

Обслуживание государственного (муниципального) долга 543 558 857,81 317 857 851,09 441 000 000,00 81,1

Обслуживание государственного (муниципального) внутреннего долга 543 558 857,81 317 857 851,09 441 000 000,00 81,1

ВСЕГО РАСХОДОВ 23 746 519 512,56 15 216 515 680,42 23 000 919 913,23 96,9

III. ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+) -1 333 417 855,01 -871 429 103,26 -1 028 964 833,23 77,2

IV. ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 1 333 417 855,01 871 429 103,26 1 028 964 833,23 77,2

920 Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 1 263 683 346,22 -515 000 000,00 959 230 324,44 75,9

920 Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
15 263 683 346,22 10 068 000 000,00 14 959 230 324,44 98,0

920 Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте 

Российской Федерации
14 000 000 000,00 10 583 000 000,00 14 000 000 000,00 100,0

920 Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации
0,00 928 000 000,00 0,00 -

920 Получение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации
1 856 291 000,00 1 856 291 000,00 1 856 291 000,00 100,0

920 Погашение бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 1 856 291 000,00 928 291 000,00 1 856 291 000,00 100,0

920 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 69 734 508,79 63 429 103,26 69 734 508,79 100,001 05 00 00 00 0000 000

01 02 00 00 00 0000 000

01 02 00 00 00 0000 700

01 02 00 00 00 0000 800

01 03 01 00 00 0000 700

01 03 01 00 00 0000 800

1300

1301

01 03 00 00 00 0000 000

1100

1101

1102

1105

1200

1202

1103

0804

1000

1001

1003

1004

1006

0705

0707

0709

0800

0801



4

Наименование кода классификации

Уточненный план 

на 2020 год 

(Решение ОГС от 

30.09.2020)

Исполнение на 

01.10.2020

Ожидаемое 

исполнение 

Ожидаемое 

исполнение  

в процентах

Код классификации

920 Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 0,00 395 000 000,00 0,00 -

920 Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте Российской 

Федерации 
0,00 0,00 0,00 -

920 Операции по управлению остатками средств на единых счетах бюджетов 0,00 395 000 000,00 0,00 -

ВСЕГО ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА 1 333 417 855,01 871 429 103,26 1 028 964 833,23 77,2

01 06 00 00 00 0000 000

01 06 04 00 00 0000 000

01 06 10 00 00 0000 000



Предварительные итоги  

социально-экономического развития города Омска  

за истекший период 2020 года и ожидаемые итоги  

социально-экономического развития города Омска за 2020 год 

 

Основные макроэкономические показатели развития города Омска  

в 2018 – 2020 годах приведены в таблице 1. 

Таблица 1 

Основные макроэкономические показатели  

развития города Омска в 2018 – 2020 годах 

 

Показатели 
Единица 

измерения 

2018 год 

отчет 

2019 год 

отчет 

2020 год 

оценка 

Среднегодовая численность населения  тыс. чел. 1168,4 1159,7 1150,8 

в том числе:     

моложе трудоспособного возраста  

(0 – 15 лет) тыс. чел. 208,4 208,3 207,1 

в трудоспособном возрасте 1) тыс. чел. 668,4 655,7 659,9 

старше трудоспособного возраста 2) тыс. чел. 291,6 295,7 283,8 

Среднегодовая численность населения  

в возрасте 1 – 6 лет тыс. чел. 90,7 88,4 84,6 

Среднегодовая численность населения  

в возрасте 6 – 17 лет тыс. чел. 139,2 144,2 149,1 

Среднесписочная численность работников всех 

предприятий и организаций 3) тыс. чел. 426,0 423,5 419,0 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата работников крупных и 

средних организаций руб. 39918 42898 45055 

Индекс промышленного производства,  

к предыдущему году % 104,2 99,5 100,6 

в том числе по видам экономической 

деятельности:      

обрабатывающие производства % 104,7 99,9 101,0 

обеспечение электрической энергией, газом 

и паром; кондиционирование воздуха % 98,2 93,5 95,0 

водоснабжение; водоотведение, 

организация сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации загрязнений % 111,8 100,0 105,0 

Оборот розничной торговли 3) млн. руб. 284286 306642 290971 

Индекс физического объема оборота 

розничной торговли, к предыдущему году 3) % 102,1 103,1 92,1 

Объем платных услуг населению 3) млн. руб. 89807 96004 87240 

Индекс физического объема платных услуг 

населению, к предыдущему году 3) % 101,3 100,5 88,2 

Прибыль прибыльных крупных и средних 

организаций (без банков, страховых и 

бюджетных организаций)  4)
 млн. руб. 43723 42228 41215 

Объем инвестиций в основной капитал (за счет 

всех источников финансирования) 3) млн. руб. 107832 157254 180184 



 2 

Показатели 
Единица 

измерения 

2018 год 

отчет 

2019 год 

отчет 

2020 год 

оценка 

Индекс физического объема инвестиций в 

основной капитал (за счет всех источников 

финансирования), к предыдущему году 3) % 110,2 130,6 105,2 

Ввод в действие жилых домов тыс. кв. м  384,8 307,6 372,4 

Сводный индекс потребительских цен на 

товары и платные услуги населению,  

декабрь к декабрю предыдущего года % 103,9 103,6 103,8 

Сводный индекс потребительских цен на 

товары и платные услуги населению,  

в среднем за год к предыдущему году % 102,1 104,9 103,0 
 

1) 2019 – 2020 годы – мужчины 16 – 60 лет, женщины 16 – 55 лет; 2021 – 2022 годы  –  мужчины 16 – 61 год, 

женщины 16 – 56 лет; 2023 год  –  мужчины 16 – 62 года, женщины 16 – 57 лет. 
2) 2019 – 2020 годы – мужчины: 61 год и старше, женщины: 56 лет и старше; 2021 – 2022 годы – мужчины: 

62 года и старше, женщины: 57 лет и старше; 2023 год – мужчины: 63 года и старше, женщины: 58 лет и 

старше. 
3) Оценка. 
4) Без банков, страховых организаций и бюджетных учреждений. 

 

Численность населения города Омска на начало 2020 года составила 

1154,5 тыс. человек. Количество родившихся за январь – июнь 2020 года 

составило 4780 чел., что на 11,7 процента меньше по сравнению с числом 

родившихся за январь – июнь 2019 года (5416 чел.). Число умерших  

в I полугодии 2020 года (6934 чел.) уменьшилось на 0,3 процента по сравнению 

с аналогичным периодом 2019 года (6956 чел.). В результате, в отчетном 

периоде зафиксирована естественная убыль населения в 2154 чел., что выше 

на 39,9 процента показателя за аналогичный период 2019 года (естественная 

убыль – 1540 чел.). 

За январь – июнь 2020 года сложилось отрицательное миграционное 

сальдо – 3234 чел. (за аналогичный период 2019 года миграционная убыль 

населения составила 3360 чел.). 

При сохранении этих тенденций численность населения города к концу 

2020 года уменьшится на 7,4 тыс. человек по сравнению с началом года и 

составит 1147,2 тыс. человек. 

В текущем году в структуре населения города по сравнению с 2019 годом 

численность населения моложе трудоспособного возраста (0 – 15 лет) 

уменьшится на 1,2 тыс. человек.  

Как и в прошлом году продолжилась тенденция сокращения численности 

детей в возрасте 1 – 6 лет (в 2020 году сокращение численности детей в данном 

возрасте составит 3,8 тыс. человек).  

В то же время продолжала увеличиваться численность детей школьного 

возраста. В 2019 году среднегодовой прирост численности школьников 

в возрасте 6 – 17 лет составил 5,0 тыс. человек. В 2020 году увеличение 

численности детей школьного возраста составит 4,9 тыс. человек. 

С 2019 года в связи с изменениями законодательства в пенсионной 

системе Российской Федирации произошло увеличение численности населения 

в трудоспособном возрасте (в 2019 году – мужчины 16– 60 лет, женщины  



 3 

16 – 55 лет) и соответственно уменьшение численности населения в возрасте 

старше трудоспособного возраста (в 2019 году – мужчины 61 год и старше, 

женщины 56 лет и старше).  

По оценке, среднегодовая численность населения в трудоспособном 

возрасте увеличится по сравнению с 2019 годом на 4,2 тыс. человек и составит 

в 2020 году 659,9 тыс. человек. Среднегодовая численность населения старше 

трудоспособного возраста сократиться на 11,9 тыс. человек по сравнению 

с 2019 годом и составит в 2020 году 283,8 тыс. человек. 

Среднесписочная численность работников крупных и средних 

организаций города Омска в январе – июне 2020 года составила 

283,2 тыс. человек. 

По итогам 2020 года ожидается, что среднесписочная численность 

работников всех предприятий и организаций сократится на 1,1 процента 

по сравнению с 2019 годом и составит 419,0 тыс. человек. 

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников 

крупных и средних организаций в январе – июне текущего года составила 

44148,6 рублей и увеличилась по сравнению с соответствующим периодом 

2019 года на 4,9 процента. По оценке, в 2020 году уровень среднемесячной 

номинальной заработной платы составит 45055 рублей и по сравнению с 

2019 годом вырастет на 5,0 процента. 

Производство промышленной продукции в январе – июне 2020 года 

по сравнению с аналогичным периодом 2019 года уменьшилось 

на 3,0 процента, в том числе в обрабатывающих производствах снизилось 

на 2,8 процента, в обеспечении электрической энергией, газом и паром, 

кондиционировании воздуха – на 6,2 процента, в водоснабжении, 

водоотведении, организации сбора и утилизации отходов, деятельности 

по ликвидации загрязнений увеличилось на 10,5 процента. 

За 2020 год в целом выпуск промышленного производства увеличится 

по сравнению с 2019 годом на 0,6 процента (индекс физического объема 

составит 100,6 процента к предыдущему году), в том числе за счет увеличения 

объема выпуска в обрабатывающих производствах (101,0 процента), 

в водоснабжении, водоотведении, организации сбора и утилизации отходов, 

деятельности по ликвидации загрязнений (105,0 процента), при этом снизится 

объем выпуска промышленного производства в обеспечении электрической 

энергией, газом и паром; кондиционировании воздуха (95,0 процента).  

По итогам финансово-хозяйственной деятельности за январь – июнь 2020 

года крупными и средними организациями города получен сальдированный 

финансовый результат в сумме 20,5 млрд. рублей, что на 5,9 процента меньше, 

чем за аналогичный период 2019 года (по сопоставимому кругу организаций). 

Доля прибыльных организаций составила 69,8 процента от общего числа 

организаций, получивших убыток – 30,2 процента. Сумма прибыли, полученная 

прибыльными организациями, составила 25,7 млрд. рублей и увеличилась 

на 4,4 процента. Убыточными организациями получен убыток в размере 

5,2 млрд. рублей, что на 82,7 процента больше по сравнению с аналогичным 

периодом 2019 года. 



 4 

За I полугодие 2020 года объем инвестиций в основной капитал крупных 

и средних организаций составил 62,4 млрд. рублей и увеличился по сравнению 

с соответствующим периодом 2019 года в сопоставимых ценах 

на 41,1 процента. 

В I полугодии 2020 года наибольшая часть инвестиций крупных 

и средних организаций направлялась в обрабатывающие производства 

(78,8 процента), транспортировку и хранение (4,7 процента), деятельность 

по операциям с недвижимым имуществом (3,0 процента), обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха 

(1,9 процента). 

По предварительной оценке ожидается, что по итогам 2020 года объем 

инвестиций в основной капитал в сопоставимых ценах, к предыдущему году 

составит 105,2 процента. 

Объем выполненных работ и услуг крупными и средними организациями 

по виду деятельности «Строительство» уменьшился на 0,2 процента 

по сравнению с I полугодием 2019 года и составил 10,2 млрд. рублей. 

В январе – июне 2020 года введено в действие 115,5 тыс. кв. метров 

общей площади жилых домов, что на 2,3 процента больше по сравнению 

с аналогичным периодом 2019 года. По оценке, объем ввода жилья по итогам 

2020 года составит 372,4 тыс. кв. метров (на 21,1 процента больше 

по сравнению с прошлым годом). 

Оборот розничной торговли по крупным и средним организациям 

за январь – июнь 2020 года составил 64,8 млрд. рублей и по отношению 

к соответствующему периоду предыдущего года увеличился в сопоставимых 

ценах на 3,8 процента.  

Объем платных услуг, оказанных населению города, по крупным 

и средним организациям составил 21,7 млрд. рублей и уменьшился 

в сопоставимых ценах на 12,9 процента. В целом за год ожидается уменьшение 

оборота розничной торговли на 7,9 процента и объема платных услуг 

населению – на 11,8 процента.  

Инфляция на потребительском рынке в июне 2020 года в процентах 

к декабрю 2019 года составила 2,2 процента. Цены на продовольственные 

товары по сравнению с декабрем 2019 года увеличились на 3,9 процента, 

на непродовольственные товары – на 1,7 процента, на платные услуги 

населению – на 0,5 процента. В целом за 2020 год прирост цен составит 

3,8 процента (декабрь 2020 года к декабрю 2019 года). 

 

 

____________________ 



группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

0001

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

источником которых является налоговый агент, 

за исключением доходов, в отношении которых 

исчисление и уплата налога осуществляются в 

соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации

1 01 02 010 01 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

0002

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных от осуществления деятельности 

физическими лицами, зарегистрированными в 

качестве индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной практикой, 

адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, 

и других лиц, занимающихся частной 

практикой в соответствии со статьей 227 

Налогового кодекса Российской Федерации

1 01 02 020 01 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

0003

Налог на доходы физических лиц с доходов, 

полученных физическими лицами в 

соответствии со статьей 228 Налогового 

кодекса Российской Федерации

1 01 02 030 01 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

Реестр источников доходов бюджета города Омска

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 



2

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0004

Налог на доходы физических лиц в виде 

фиксированных авансовых платежей с доходов, 

полученных физическими лицами, 

являющимися иностранными гражданами, 

осуществляющими трудовую деятельность по 

найму на основании патента в соответствии со 

статьей 227.1 Налогового кодекса Российской 

Федерации

1 01 02 040 01 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

0005

Доходы от уплаты акцизов на дизельное 

топливо, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

1 03 02 231 01 0000 110 город Омск 100

Управление 

Федерального 

казначейства по 

Омской области

0006

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла 

для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов 

Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

1 03 02 241 01 0000 110 город Омск 100

Управление 

Федерального 

казначейства по 

Омской области



3

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0007

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный 

бензин, подлежащие распределению между 

бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений 

в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Федеральным законом о 

федеральном бюджете в целях формирования 

дорожных фондов субъектов Российской 

Федерации)

1 03 02 251 01 0000 110 город Омск 100

Управление 

Федерального 

казначейства по 

Омской области

0008

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы

1 05 01 011 01 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

0009

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, 

выбравших в качестве объекта 

налогообложения доходы, уменьшенные на 

величину расходов (в том числе минимальный 

налог, зачисляемый в бюджеты субъектов 

Российской Федерации)

1 05 01 021 01 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

0010
Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности
1 05 02 010 02 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

0011

Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности (за налоговые 

периоды, истекшие до 1 января 2011 года)

1 05 02 020 02 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области



4

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0012 Единый сельскохозяйственный налог 1 05 03 010 01 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

0013

Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения, 

зачисляемый в бюджеты городских округов

1 05 04 010 02 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

0014

Налог на имущество физических лиц, 

взимаемый по ставкам, применяемым к 

объектам налогообложения, расположенным в 

границах городских округов

1 06 01 020 04 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

0015 Транспортный налог с организаций 1 06 04 011 02 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

0016 Транспортный налог с физических лиц 1 06 04 012 02 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

0017

Земельный налог с организаций, обладающих 

земельным участком, расположенным в 

границах городских округов

1 06 06 032 04 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

0018

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 

расположенным в границах городских округов

1 06 06 042 04 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области



5

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0019

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей юрисдикции, 

мировыми судьями (за исключением 

Верховного Суда Российской Федерации)

1 08 03 010 01 0000 110 город Омск 182

Управление 

Федеральной 

налоговой службы по 

Омской области

0020

Государственная пошлина за выдачу 

разрешения на установку рекламной 

конструкции

1 08 07 150 01 0000 110 город Омск 906

Управление делами 

Администрации 

города Омска

0021

Государственная пошлина за выдачу органом 

местного самоуправления городского округа 

специального разрешения на движение по 

автомобильным дорогам транспортных 

средств, осуществляющих перевозки опасных, 

тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов, зачисляемая в бюджеты городских 

округов

1 08 07 173 01 0000 110 город Омск 916

Департамент 

транспорта 

Администрации 

города Омска

0022

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских 

округов, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

1 11 05 012 04 0000 120 город Омск 901

Администрация 

Советского 

административного 

округа города Омска

0023

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских 

округов, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

1 11 05 012 04 0000 120 город Омск 902

Администрация 

Кировского 

административного 

округа города Омска



6

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0024

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских 

округов, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

1 11 05 012 04 0000 120 город Омск 903

Администрация 

Ленинского 

административного 

округа города Омска

0025

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских 

округов, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

1 11 05 012 04 0000 120 город Омск 904

Администрация 

Октябрьского 

административного 

округа города Омска

0026

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских 

округов, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

1 11 05 012 04 0000 120 город Омск 905

Администрация 

Центрального 

административного 

округа города Омска

0027

Доходы, получаемые в виде арендной платы за 

земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских 

округов, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных 

земельных участков

1 11 05 012 04 0000 120 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска



7

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0028

Доходы, получаемые в виде арендной платы, а 

также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды за земли, 

находящиеся в собственности городских 

округов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)

1 11 05 024 04 0000 120 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска

0029

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)

1 11 05 034 04 0000 120 город Омск 901

Администрация 

Советского 

административного 

округа города Омска

0030

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)

1 11 05 034 04 0000 120 город Омск 902

Администрация 

Кировского 

административного 

округа города Омска

0031

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)

1 11 05 034 04 0000 120 город Омск 903

Администрация 

Ленинского 

административного 

округа города Омска



8

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0032

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)

1 11 05 034 04 0000 120 город Омск 904

Администрация 

Октябрьского 

административного 

округа города Омска

0033

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)

1 11 05 034 04 0000 120 город Омск 905

Администрация 

Центрального 

административного 

округа города Омска

0034

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном управлении 

органов управления городских округов и 

созданных ими учреждений (за исключением 

имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений)

1 11 05 034 04 0000 120 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска

0035

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего казну городских округов (за 

исключением земельных участков)

1 11 05 074 04 0000 120 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска

0036

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

составляющего казну городских округов (за 

исключением земельных участков)

1 11 05 074 04 0000 120 город Омск 926

Департамент 

жилищной политики 

Администрации 

города Омска



9

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0037

Плата по соглашениям об установлении 

сервитута, заключенным органами местного 

самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными 

предприятиями либо государственными или 

муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских 

округов

1 11 05 312 04 0000 120 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска

0038

Плата по соглашениям об установлении 

сервитута, заключенным органами местного 

самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными 

предприятиями либо государственными или 

муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в 

собственности городских округов

1 11 05 324 04 0000 120 город Омск 908

Департамент 

строительства 

Администрации 

города Омска

0039

Плата по соглашениям об установлении 

сервитута, заключенным органами местного 

самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными 

предприятиями либо государственными или 

муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в 

собственности городских округов

1 11 05 324 04 0000 120 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска



10

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0040

Плата по соглашениям об установлении 

сервитута, заключенным органами местного 

самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными 

предприятиями либо государственными или 

муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в 

собственности городских округов

1 11 05 324 04 0000 120 город Омск 922

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска

0041

Плата по соглашениям об установлении 

сервитута, заключенным органами местного 

самоуправления городских округов, 

государственными или муниципальными 

предприятиями либо государственными или 

муниципальными учреждениями в отношении 

земельных участков, находящихся в 

собственности городских округов

1 11 05 324 04 0000 120 город Омск 923

Департамент по 

делам молодежи, 

физической культуры 

и спорта 

Администрации 

города Омска

0042

Доходы от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий, созданных 

городскими округами

1 11 07 014 04 0000 120 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска

0043

Доходы от перечисления части прибыли, 

остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей муниципальных 

унитарных предприятий, созданных 

городскими округами

1 11 07 014 04 0000 120 город Омск 916

Департамент 

транспорта 

Администрации 

города Омска



11

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0044

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)

1 11 09 044 04 0000 120 город Омск 901

Администрация 

Советского 

административного 

округа города Омска

0045

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)

1 11 09 044 04 0000 120 город Омск 902

Администрация 

Кировского 

административного 

округа города Омска

0046

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)

1 11 09 044 04 0000 120 город Омск 903

Администрация 

Ленинского 

административного 

округа города Омска

0047

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)

1 11 09 044 04 0000 120 город Омск 904

Администрация 

Октябрьского 

административного 

округа города Омска



12

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0048

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)

1 11 09 044 04 0000 120 город Омск 905

Администрация 

Центрального 

административного 

округа города Омска

0049

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)

1 11 09 044 04 0000 120 город Омск 906

Управление делами 

Администрации 

города Омска

0050

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)

1 11 09 044 04 0000 120 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска

0051

Прочие поступления от использования 

имущества, находящегося в собственности 

городских округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных)

1 11 09 044 04 0000 120 город Омск 926

Департамент 

жилищной политики 

Администрации 

города Омска



13

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0052

Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух стационарными 

объектами

1 12 01 010 01 0000 120 город Омск 048

Сибирское 

межрегиональное 

управление 

Федеральной службы 

по надзору в сфере 

природопользования

0053
Плата за сбросы загрязняющих веществ в 

водные объекты
1 12 01 030 01 0000 120 город Омск 048

Сибирское 

межрегиональное 

управление 

Федеральной службы 

по надзору в сфере 

природопользования

0054 Плата за размещение отходов производства 1 12 01 041 01 0000 120 город Омск 048

Сибирское 

межрегиональное 

управление 

Федеральной службы 

по надзору в сфере 

природопользования

0055

Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

городских округов

1 13 01 994 04 0000 130 город Омск 906

Управление делами 

Администрации 

города Омска



14

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0056

Прочие доходы от оказания платных услуг 

(работ) получателями средств бюджетов 

городских округов

1 13 01 994 04 0000 130 город Омск 918

Департамент 

культуры 

Администрации 

города Омска

0057

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества городских округов

1 13 02 064 04 0000 130 город Омск 901

Администрация 

Советского 

административного 

округа города Омска

0058

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества городских округов

1 13 02 064 04 0000 130 город Омск 902

Администрация 

Кировского 

административного 

округа города Омска

0059

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества городских округов

1 13 02 064 04 0000 130 город Омск 903

Администрация 

Ленинского 

административного 

округа города Омска

0060

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества городских округов

1 13 02 064 04 0000 130 город Омск 904

Администрация 

Октябрьского 

административного 

округа города Омска

0061

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества городских округов

1 13 02 064 04 0000 130 город Омск 905

Администрация 

Центрального 

административного 

округа города Омска

0062

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества городских округов

1 13 02 064 04 0000 130 город Омск 906

Управление делами 

Администрации 

города Омска



15

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0063

Доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией 

имущества городских округов

1 13 02 064 04 0000 130 город Омск 922

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска

0064
Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов городских округов
1 13 02 994 04 0000 130 город Омск 903

Администрация 

Ленинского 

административного 

округа города Омска

0065
Прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов городских округов
1 13 02 994 04 0000 130 город Омск 916

Департамент 

транспорта 

Администрации 

города Омска

0066
Доходы от продажи квартир, находящихся в 

собственности городских округов
1 14 01 040 04 0000 410 город Омск 926

Департамент 

жилищной политики 

Администрации 

города Омска

0067

Доходы от реализации иного имущества, 

находящегося в собственности городских 

округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том 

числе казенных), в части реализации основных 

средств по указанному имуществу

1 14 02 043 04 0000 410 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска

0068

Доходы от продажи земельных участков, 

государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в 

границах городских округов

1 14 06 012 04 0000 430 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска



16

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0069

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в собственности городских 

округов (за исключением земельных участков 

муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений)

1 14 06 024 04 0000 430 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска

0070

Плата за увеличение площади земельных 

участков, находящихся в частной 

собственности, в результате перераспределения 

таких земельных участков и земель (или) 

земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских 

округов

1 14 06 312 04 0000 430 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска

0071

Доходы от приватизации имущества, 

находящегося в собственности городских 

округов, в части приватизации нефинансовых 

активов имущества казны

1 14 13 040 04 0000 410 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска

0072

Административные штрафы, установленные 

главой 5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на права граждан, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 053 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области



17

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0073

Административные штрафы, установленные 

главой 5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на права граждан, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 053 01 0000 140 город Омск 010

Министерство 

образования Омской 

области

0074

Административные штрафы, установленные 

главой 5 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на права граждан, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 053 01 0000 140 город Омск 027

Избирательная 

комиссия Омской 

области

0075

Административные штрафы, установленные 

главой 6 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 063 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области



18

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0076

Административные штрафы, установленные 

главой 6 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на здоровье, санитарно-

эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 063 01 0000 140 город Омск 010

Министерство 

образования Омской 

области

0077

Административные штрафы, установленные 

главой 7 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

охраны собственности, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 073 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области

0078

Административные штрафы, установленные 

главой 7 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

охраны собственности, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 073 01 0000 140 город Омск 010

Министерство 

образования Омской 

области



19

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0079

Административные штрафы, установленные 

главой 8 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

охраны окружающей среды и 

природопользования, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 083 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области

0080

Административные штрафы, установленные 

главой 8 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

охраны окружающей среды и 

природопользования, выявленные 

должностными лицами органов 

муниципального контроля

1 16 01 084 01 0000 140 город Омск 901

Администрация 

Советского 

административного 

округа города Омска

0081

Административные штрафы, установленные 

главой 8 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

охраны окружающей среды и 

природопользования, выявленные 

должностными лицами органов 

муниципального контроля

1 16 01 084 01 0000 140 город Омск 905

Администрация 

Центрального 

административного 

округа города Омска



20

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0082

Административные штрафы, установленные 

главой 9 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в 

промышленности, строительстве и энергетике, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 093 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области

0083

Административные штрафы, установленные 

главой 10 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в сельском 

хозяйстве, ветеринарии и мелиорации земель, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 103 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области

0084

Административные штрафы, установленные 

главой 12 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

дорожного движения, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 123 01 0000 140 город Омск 010

Министерство 

образования Омской 

области

0085

Административные штрафы, установленные 

главой 13 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

связи и информации, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 133 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области



21

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0086

Административные штрафы, установленные 

главой 13 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

связи и информации, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 133 01 0000 140 город Омск 008

Министерство 

культуры Омской 

области

0087

Административные штрафы, установленные 

главой 14 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

предпринимательской деятельности и 

деятельности саморегулируемых организаций, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 143 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области

0088

Административные штрафы, установленные 

главой 14 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

предпринимательской деятельности и 

деятельности саморегулируемых организаций, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 143 01 0000 140 город Омск 813

Государственная 

жилищная инспекция 

Омской области



22

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0089

Административные штрафы, установленные 

главой 15 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов, страхования, 

рынка ценных бумаг (за исключением 

штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 

Бюджетного кодекса Российской Федерации), 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 153 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области

0090

Административные штрафы, установленные 

главой 16 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

таможенного дела (нарушение таможенных 

правил), налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав

1 16 01 163 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области

0091

Административные штрафы, установленные 

главой 17 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на институты государственной 

власти, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и 

защите их прав

1 16 01 173 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области



23

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0092

Административные штрафы, установленные 

главой 18 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области 

защиты государственной границы Российской 

Федерации и обеспечения режима пребывания 

иностранных граждан или лиц без гражданства 

на территории Российской Федерации, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 183 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области

0093

Административные штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против 

порядка управления, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 193 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области

0094

Административные штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против 

порядка управления, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 193 01 0000 140 город Омск 008

Министерство 

культуры Омской 

области



24

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0095

Административные штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против 

порядка управления, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 193 01 0000 140 город Омск 010

Министерство 

образования Омской 

области

0096

Административные штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против 

порядка управления, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 193 01 0000 140 город Омск 015

Министерство труда 

и социального 

развития Омской 

области

0097

Административные штрафы, установленные 

главой 19 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против 

порядка управления, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 193 01 0000 140 город Омск 813

Государственная 

жилищная инспекция 

Омской области

0098

Административные штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на общественный порядок и 

общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 203 01 0000 140 город Омск 005

Главное 

государственно-

правовое управление 

Омской области



25

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0099

Административные штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на общественный порядок и 

общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 203 01 0000 140 город Омск 010

Министерство 

образования Омской 

области

0100

Административные штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на общественный порядок и 

общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 203 01 0000 140 город Омск 020

Министерство 

региональной 

безопасности Омской 

области

0101

Административные штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на общественный порядок и 

общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 203 01 0000 140 город Омск 810

Министерство 

природных ресурсов 

и экологии Омской 

области



26

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0102

Административные штрафы, установленные 

главой 20 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, 

посягающие на общественный порядок и 

общественную безопасность, налагаемые 

мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав

1 16 01 203 01 0000 140 город Омск 813

Государственная 

жилищная инспекция 

Омской области

0103

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) 

городского округа

1 16 07 090 04 0000 140 город Омск 906

Управление делами 

Администрации 

города Омска

0104

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) 

городского округа

1 16 07 090 04 0000 140 город Омск 926

Департамент 

жилищной политики 

Администрации 

города Омска

0105

Возмещение ущерба при возникновении 

страховых случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают получатели 

средств бюджета городского округа

1 16 10 031 04 0000 140 город Омск 906

Управление делами 

Администрации 

города Омска



27

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0106

Прочее возмещение ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу городского округа 

(за исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

1 16 10 032 04 0000 140 город Омск 901

Администрация 

Советского 

административного 

округа города Омска

0107

Прочее возмещение ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу городского округа 

(за исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

1 16 10 032 04 0000 140 город Омск 902

Администрация 

Кировского 

административного 

округа города Омска

0108

Прочее возмещение ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу городского округа 

(за исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

1 16 10 032 04 0000 140 город Омск 903

Администрация 

Ленинского 

административного 

округа города Омска

0109

Прочее возмещение ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу городского округа 

(за исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

1 16 10 032 04 0000 140 город Омск 904

Администрация 

Октябрьского 

административного 

округа города Омска

0110

Прочее возмещение ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу городского округа 

(за исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

1 16 10 032 04 0000 140 город Омск 905

Администрация 

Центрального 

административного 

округа города Омска



28

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0111

Прочее возмещение ущерба, причиненного 

муниципальному имуществу городского округа 

(за исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями)

1 16 10 032 04 0000 140 город Омск 909

Департамент 

имущественных 

отношений 

Администрации 

города Омска

0112

Денежные взыскания, налагаемые в 

возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого 

использования бюджетных средств (в части 

бюджетов городских округов)

1 16 10 100 04 0000 140 город Омск 923

Департамент по 

делам молодежи, 

физической культуры 

и спорта 

Администрации 

города Омска

0113

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

1 16 10 123 01 0000 140 город Омск 017

Министерство 

экономики Омской 

области

0114

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

1 16 10 123 01 0000 140 город Омск 031

Региональная 

энергетическая 

комиссия Омской 

области

0115

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

1 16 10 123 01 0000 140 город Омск 076

Верхнеобское 

территориальное 

управление 

Федерального 

агентства по 

рыболовству 



29

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0116

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

1 16 10 123 01 0000 140 город Омск 081

Управление 

Федеральной службы 

по ветеринарному и 

фитосанитарному 

надзору по Омской 

области

0117

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

1 16 10 123 01 0000 140 город Омск 106

Западно-Сибирское 

межрегиональное 

управление 

государственного 

автодорожного 

надзора Федеральной 

службы по надзору в 

сфере транспорта

0118

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

1 16 10 123 01 0000 140 город Омск 141

Управление 

Федеральной службы 

по надзору в сфере 

защиты прав 

потребителей и 

благополучия 

человека по Омской 

области

0119

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

1 16 10 123 01 0000 140 город Омск 153

Федеральная 

таможенная служба 

(Омская таможня)



30

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0120

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

1 16 10 123 01 0000 140 город Омск 188

Управление 

Министерства 

внутренних дел 

Российской 

Федерации по городу 

Омску

0121

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

1 16 10 123 01 0000 140 город Омск 188

Омское линейное 

Управление 

Министерства 

внутренних дел 

Российской 

Федерации на 

транспорте

0122

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

1 16 10 123 01 0000 140 город Омск 321

Управление 

Федеральной службы 

государственной 

регистрации, 

кадастра и 

картографии по 

Омской области

0123

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

1 16 10 123 01 0000 140 город Омск 812

Главное управление 

государственного 

строительного 

надзора и 

государственной 

экспертизы Омской 

области



31

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0124

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

1 16 10 123 01 0000 140 город Омск 813

Государственная 

жилищная инспекция 

Омской области

0125

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 

поступающие в счет погашения задолженности, 

образовавшейся до 1 января 2020 года, 

подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году

1 16 10 123 01 0000 140 город Омск 999

Отделение по 

Омской области 

Сибирского главного 

управления 

Центрального банка 

Российской 

Федерации

0126

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения 

вреда, причиняемого автомобильным дорогам 

местного значения транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных и 

(или) крупногабаритных грузов

1 16 11 064 01 0000 140 город Омск 916

Департамент 

транспорта 

Администрации 

города Омска

0127
Прочие неналоговые доходы бюджетов 

городских округов
1 17 05 040 04 0000 180 город Омск 907

Департамент 

городского хозяйства 

Администрации 

города Омска



32

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0128

Субсидии бюджетам городских округов на 

софинансирование расходных обязательств 

субъектов Российской Федерации, 

возникающих при реализации мероприятий по 

модернизации региональных и муниципальных 

детских школ искусств по видам искусств

2 02 25 306 04 0000 150 город Омск 918

Департамент 

культуры 

Администрации 

города Омска

0129

Субвенции бюджетам городских округов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации

2 02 30 024 04 0000 150 город Омск 906

Управление делами 

Администрации 

города Омска

0130

Субвенции бюджетам городских округов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации

2 02 30 024 04 0000 150 город Омск 907

Департамент 

городского хозяйства 

Администрации 

города Омска

0131

Субвенции бюджетам городских округов на 

выполнение передаваемых полномочий 

субъектов Российской Федерации

2 02 30 024 04 0000 150 город Омск 922

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска

0132

Субвенции бюджетам городских округов на 

содержание ребенка в семье опекуна и 

приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю

2 02 30 027 04 0000 150 город Омск 922

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска

0133

Субвенции бюджетам городских округов на 

компенсацию части платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие 

образовательные программы дошкольного 

образования

2 02 30 029 04 0000 150 город Омск 922

Департамент 

образования 

Администрации 

города Омска



33

группа 

доходов

подгруппа 

доходов

статья 

доходов

подстать

я 

доходов

элемент 

доходов

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

аналитическая 

группа 

подвида 

доходов 

бюджетов

код наименование

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

№ п/п Наименование источника дохода бюджета

Код классификации доходов бюджетов Информация о 

публично-

правовом 

образовании, в 

доход бюджета 

которого 

зачисляются 

платежи, 

являющиеся 

источником 

дохода бюджета

Главный администратор 

доходов бюджетаКод вида доходов бюджетов Код подвида доходов 

0134

Субвенции бюджетам городских округов на 

осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные 

заседатели федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Федерации

2 02 35 120 04 0000 150 город Омск 924

Департамент 

общественных 

отношений и 

социальной политики 

Администрации 

города Омска



Пояснительная записка 

к проекту Решения Омского городского Совета 

"О бюджете города Омска на 2021 год  

и плановый период 2022 и 2023 годов" 

 

Проект Решения Омского городского Совета "О бюджете города Омска 

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов" (далее – проект Решения) 

и пакет документов к нему сформированы в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решения Омского городского 

Совета от 28.11.2007 № 74 "О бюджетном процессе в городе Омске". 

Проект бюджета города Омска на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов сформирован с учетом основных направлений бюджетной и 

налоговой политики города Омска на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов, Стратегии социально-экономического развития города Омска до 

2030 года, прогноза социально-экономического развития города Омска на 

2021 год и на период до 2023 года. 

Параметры бюджета города Омска на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов представлены в таблице № 1. 

 

Таблица № 1 
 

Основные характеристики бюджета города Омска на 2021 год 

и плановый период 2022 и 2023 годов 

(руб.) 
Наименование 

показателя 
2021 год 2022 год 2023 год 

Доходы, всего 18 667 653 433,28 18 372 983 907,48 18 710 612 267,09 

из них:    

налоговые и неналоговые 

доходы 
10 696 466 862,37 10 720 217 618,63 11 060 225 219,11 

безвозмездные поступления 7 971 186 570,91 7 652 766 288,85 7 650 387 047,98 

Расходы, всего 19 735 282 262,64 18 717 943 823,96 19 025 563 929,06 

в т.ч. условно утвержденные 

расходы 
- 282 000 000,00 570 000 000,00 

Дефицит 1 067 628 829,36 344 959 916,48 314 951 661,97 

Процент дефицита от общего 

объема доходов бюджета 

города Омска без учета 

объема безвозмездных 

поступлений, в % 

9,98 3,22 2,85 

 

Доходы бюджета города Омска на 2021 год 

и плановый период 2022 и 2023 годов 

 

Доходы бюджета города Омска на 2021 год прогнозируются в объеме 

18 667 653 433,28 руб., в том числе: 



 

 

2 

- налоговые доходы составляют 7 698 573 200,00 руб. или 41,2 % от 

общего объема доходов; 

- неналоговые доходы – 2 997 893 662,37 руб. или 16,1 %; 

- безвозмездные поступления – 7 971 186 570,91 руб. или 42,7 %. 

На 2022 год доходы предусмотрены в сумме 18 372 983 907,48 руб., на 

2023 год – 18 710 612 267,09 руб.  

Проект бюджета города Омска на 2021 год и на плановый период 2022 

и 2023 годов в доходной части сформирован в соответствии со статьей 174.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации на основе прогнозов социально-

экономического развития Омской области и города Омска на 2021 год и на 

период до 2023 года, с учетом требований законодательства о налогах и 

сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации, а также 

законодательства Российской Федерации, законов Омской области и 

Решений Омского городского Совета. 

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации налоговые и неналоговые доходы бюджета города Омска на 

плановый период определены на основании прогнозов, представленных 

главными администраторами доходов бюджетов, согласно утвержденным 

данными главными администраторами доходов методикам прогнозирования 

поступлений доходов в бюджет города Омска. 

При определении объема поступлений налоговых и неналоговых 

доходов бюджета города Омска применены нормативы отчислений, 

установленные статьей 61.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Единые нормативы отчисления от налога на доходы физических лиц, 

транспортного налога и налога, взимаемого в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения, применены в соответствии с 

Законом Омской области от 27.07.2007 № 947-ОЗ "О межбюджетных 

отношениях в Омской области". Дополнительные нормативы отчисления 

федеральных и региональных налогов для бюджета города Омска на 2021 год 

и плановый период 2022 и 2023 годов не установлены. 

Прогноз поступлений налоговых доходов бюджета города Омска на 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов представлен в таблице № 2. 

 

Таблица № 2 
 

Налоговые доходы бюджета города Омска на 2021 год 

и плановый период 2022 и 2023 годов 

(руб.) 
Наименование источника 

поступлений 
2021 год 2022 год 2023 год 

Налоговые доходы, всего 7 698 573 200,00 7 726 165 300,00 8 046 867 300,00 

в том числе:    

Налог на доходы физических 

лиц 
4 937 408 000,00 5 209 737 000,00 5 525 478 000,00 



 

 

3 

Наименование источника 

поступлений 
2021 год 2022 год 2023 год 

Акцизы по подакцизным 

товарам (продукции), 

производимым на территории 

Российской Федерации 

73 809 400,00 76 598 300,00 76 598 300,00 

Налог, взимаемый в связи с 

применением упрощенной 

системы налогообложения 

398 437 000,00 405 456 000,00 415 065 000,00 

Единый налог на вмененный 

доход для отдельных видов 

деятельности 

286 989 000,00 24 035 000,00 16 093 000,00 

Единый 

сельскохозяйственный налог 
19 130 000,00 19 264 000,00 19 514 000,00 

Патентная система 

налогообложения 
243 980 000,00 245 688 000,00 248 882 000,00 

Налог на имущество 

физических лиц 
264 648 000,00 264 648 000,00 264 648 000,00 

Транспортный налог 519 486 000,00 519 702 000,00 519 702 000,00 

Земельный налог 757 788 000,00 764 031 000,00 764 031 000,00 

Государственная пошлина 196 897 800,00 197 006 000,00 196 856 000,00 

 

При формировании прогноза по налоговым доходам бюджета города 

Омска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов Управлением 

Федеральной налоговой службы по Омской области учтены следующие 

особенности исчисления налоговых доходов. 

Прогноз по налогу на доходы физических лиц рассчитан в 

соответствии с главой 23 "Налог на доходы физических лиц" Налогового 

кодекса Российской Федерации, динамики налоговой базы согласно данным 

отчета по форме № 5-НДФЛ "Отчет о налоговой базе и структуре начислений 

по налогу на доходы физических лиц, удерживаемому налоговыми агентами" 

за 2019 год, динамики фактических поступлений, с учетом дополнительных и 

выпадающих доходов бюджета, а также показателей прогноза социально-

экономического развития Омской области на очередной финансовый год и 

плановый период, разрабатываемых Министерством экономики Омской 

области, исходя из оценки ожидаемого исполнения 2020 года с учетом роста 

номинальной заработной платы на 2021 год – 106,2 %, на 2022 год – 105,5 % 

и на 2023 год – 106,1 %. 

Прогноз по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной 

системы налогообложения рассчитан в соответствии с главой 26.2 

"Упрощенная система налогообложения" Налогового кодекса Российской 

Федерации, исходя из налоговой базы по данному налогу на основе 

статистической налоговой отчетности по форме 5-УСН "Отчет о налоговой 

базе и структуре начислений по налогу, уплачиваемому в связи с 

применением упрощенной системы налогообложения" за 2019 год с учетом 

темпа роста валового регионального продукта на 2021 год – 102,7 %, на 

2022 год – 103,1 % и на 2023 год – 103,5 %, прибыли прибыльных 



 

 

4 

организаций, динамики фактических поступлений согласно данным отчета 

по форме № 1-НМ "Начисление и поступление налогов, сборов и иных 

обязательных платежей в консолидированный бюджет Российской 

Федерации".  

Прогноз по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности рассчитан в соответствии с главой 26.3 "Система 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности" Налогового кодекса Российской Федерации, Решения 

Омского городского Совета от 02.11.2005 № 293 "О едином налоге на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности". Прогноз определен 

исходя из оценки ожидаемого исполнения 2020 года в соответствии с 

данными отчета по форме 5-ЕНВД "Отчет о налоговой базе и структуре 

начислений по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов 

деятельности" за 2019 год с учетом увеличения налоговой базы на 10 %, а 

также выпадающих доходов в виде налоговых вычетов на сумму расходов по 

приобретению новой контрольно-кассовой техники в размере до 18 тысяч 

рублей на каждый экземпляр при условии ее регистрации в налоговых 

органах с 01.02.2017 до 01.07.2019 (Федеральный закон от 27.11.2017   

№ 349-ФЗ). 

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 29.06.2012           

№ 97-ФЗ "О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового 

кодекса Российской Федерации и статью 26 Федерального закона "О банках 

и банковской деятельности" положения главы 26.3 части второй Налогового 

кодекса Российской Федерации не применяются с 01.01.2021, в связи с чем в 

2021 году прогнозируются поступления единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности в сумме платежа за четвертый квартал 

2020 года. 

Прогноз по единому сельскохозяйственному налогу сформирован в 

соответствии с главой 26.1 "Система налогообложения для 

сельскохозяйственных производителей (Единый сельскохозяйственный 

налог)" Налогового кодекса Российской Федерации, динамики налоговой 

базы в соответствии с данными отчета по форме 5-ЕСХН "Отчет о налоговой 

базе и структуре начислений по единому сельскохозяйственному налогу" за 

2019 год, скорректированной на темп роста валового регионального 

продукта. 

Прогноз по налогу, взимаемому в связи с применением патентной 

системы налогообложения, сформирован в соответствии с главой 26.5 

"Патентная система налогообложения" Налогового кодекса Российской 

Федерации и Законом Омской области от 29.11.2012 № 1488-ОЗ 

"О патентной системе налогообложения", на основе суммы исчисленного 

налога в 2019 году, скорректированной на темп роста валового 

регионального продукта согласно прогнозу социально-экономического 

развития Омской области, с учетом роста размера исчисленного налога по 

данным отчета по форме 1-Патент "Отчет о количестве индивидуальных 

предпринимателей, применяющих патентную систему налогообложения, и 



 

 

5 

выданных патентов на право применения патентной системы 

налогообложения в разрезе видов предпринимательской деятельности" на 

01.07.2020, с учетом выпадающих доходов в виде налоговых вычетов на 

сумму расходов по приобретению новой контрольно-кассовой техники в 

размере до 18 тысяч рублей на каждый экземпляр при условии ее 

регистрации в налоговых органах с 01.02.2017 до 01.07.2019 (Федеральный 

закон от 27.11.2017 № 349-ФЗ).  

На 2021 год доходы от налога, взимаемому в связи с применением 

патентной системы налогообложения, предусмотрены с ростом к плановым 

показателям текущего года в связи с переходом плательщиков на данную 

систему налогообложения в результате отмены с 01.01.2021 единого налога 

на вмененный доход (Федеральный закон от 29.06.2012 № 97-ФЗ). 

Прогноз по земельному налогу сформирован в соответствии с 

главой 31 "Земельный налог" Налогового кодекса Российской Федерации, 

приказом Министерства имущественных отношений Омской области от 

20.11.2014 № 50-п "Об утверждении результатов определения кадастровой 

стоимости земельных участков в составе земель населенных пунктов Омской 

области", Решением Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298 

"О земельном налоге на территории города Омска". 

Прогноз по налогу на имущество физических лиц сформирован в 

соответствии с главой 32 "Налог на имущество физических лиц" Налогового 

кодекса Российской Федерации, приказом Министерства имущественных 

отношений Омской области от 21.01.2013 № 1-п "Об утверждении 

результатов определения кадастровой стоимости объектов недвижимости на 

территории Омской области", Решением Омского городского Совета 

от 26.11.2014 № 283 "О налоге на имущество физических лиц". 

Расчет по земельному налогу и по налогу на имущество физических 

лиц произведен на основании данных об исчисленных суммах налогов в 

соответствии с отчетом по форме 5-МН "Отчет о налоговой базе и структуре 

начислений по местным налогам за 2019 год". 

Прогноз по транспортному налогу рассчитан в соответствии с 

главой 28 "Транспортный налог" Налогового кодекса Российской Федерации, 

Законом Омской области от 18.11.2002 № 407-ОЗ "О транспортном налоге". 

Прогноз определен исходя из динамики количества объектов транспортных 

средств и сумм налога, подлежащего уплате в бюджет согласно данным 

отчета по форме 5-ТН "О налоговой базе и структуре начислений по 

транспортному налогу" за 2019 год, динамики фактических поступлений по 

налогу согласно данным отчета по форме № 1-НМ "Начисление и 

поступление налогов, сборов и иных обязательных платежей в 

консолидированный бюджет Российской Федерации".  

Прогноз поступлений от акцизов на автомобильный и прямогонный 

бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории 

Российской Федерации (далее – акцизы), сформирован в соответствии со 

статьей 58 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 



 

 

6 

Поступления от акцизов на 2021 – 2023 годы определены исходя из 

оценки исполнения текущего года с учетом дифференцированного норматива 

отчислений в бюджет города Омска на 2021 год в размере 1,3373 %, 

доведенного Министерством финансов Омской области. 

Прогноз неналоговых доходов бюджета города Омска в 2021 году и 

плановом периоде 2022 и 2023 годов сформирован на основе методик 

36 главных администраторов доходов бюджета, из которых 23 являются 

исполнительными органами государственной власти. 

Прогноз поступлений неналоговых доходов бюджета города Омска на 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов представлен в таблице № 3. 
 

Таблица № 3 
 

Неналоговые доходы бюджета города Омска на 2021 год 

и плановый период 2022 и 2023 годов 

(руб.) 
Наименование источника 

поступлений 
2021 год 2022 год 2023 год 

Неналоговые доходы, всего 2 997 893 662,37 2 994 052 318,63 3 013 357 919,11 

в том числе:    

Доходы, получаемые в виде 

арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное 

пользование государственного и 

муниципального имущества 

911 698 323,17 937 382 739,07 964 090 959,45 

Плата по соглашениям об 

установлении сервитута в 

отношении земельных участков, 

находящихся в государственной 

или муниципальной 

собственности 

2 452 616,13 2 075 702,88 1 734 253,50 

Доходы от перечисления части 

прибыли, остающейся после 

уплаты налогов и иных 

обязательных платежей 

муниципальных унитарных 

предприятий 

10 551 075,00 10 807 506,00 11 194 194,00 

Прочие доходы от использования 

имущества и прав, находящихся 

в государственной и 

муниципальной собственности  

277 982 231,67 270 739 168,83 267 593 849,52 

Плата за негативное воздействие 

на окружающую среду 
17 460 000,00 17 460 000,00 17 460 000,00 

Доходы от оказания платных 

услуг (работ) и компенсации 

затрат государства 

1 464 919 291,02 1 465 085 846,26 1 465 259 845,79 



 

 

7 

Наименование источника 

поступлений 
2021 год 2022 год 2023 год 

Доходы от продажи 

материальных и нематериальных 

активов 

124 342 125,00 111 527 800,00 115 621 572,00 

Штрафы, санкции, возмещение 

ущерба 
187 287 350,88 177 772 906,09 169 202 595,35 

Прочие неналоговые доходы 1 200 649,50 1 200 649,50 1 200 649,50 

 

Прогноз по доходам, получаемым в виде арендной либо иной платы за 

передачу в возмездное пользование государственного и муниципального 

имущества, определен с учетом: 

1) индексации на уровень инфляции размера арендной платы по 

договорам аренды земельных участков в соответствии с пунктом 13 Порядка 

определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

собственности Омской области, и земельные участки, государственная 

собственность на которые не разграничена, предоставленные в аренду без 

торгов, утвержденного постановлением Правительства Омской области от 

26.12.2018 № 419-п, пунктом 13 статьи 1 Решения Омского городского 

Совета от 10.04.2019 № 138 "О порядке определения размера арендной платы 

за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности города 

Омска и предоставленные в аренду без проведения торгов"; 

2) корректировки размера арендной платы по договорам, заключенным 

с АО "ОмскВодоканал", с учетом индексов изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по Омской области с 

01.07.2020 на 5 % (распоряжение Правительства Российской Федерации от 

29.10.2019 № 2556-р "Об утверждении индексов изменения размера 

вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по 

субъектам Российской Федерации на 2020 год"). Прогнозная сумма 

поступлений по договорам, заключенным с АО "ОмскВодоканал", подлежит 

корректировке после утверждения индексов изменения размера вносимой 

гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам 

Российской Федерации на 2021 год; 

3) роста средней арендной ставки по договорам аренды 

муниципального имущества на уровне индекса потребительских цен в 

соответствии с показателями прогноза социально-экономического развития 

города Омска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов – 104,0 %; 

4) поступления задолженности, возникшей в связи с предоставлением 

отсрочки уплаты арендной платы (по поданным заявлениям) хозяйствующим 

субъектам, осуществляющим деятельность в отраслях экономики в 

наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в 

результате распространения коронавирусной инфекции в соответствии с 

главой 3.1 Решения Омского городского Совета от 25.01.2017 № 508 



 

 

8 

"О порядке предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате неналоговых 

платежей в бюджет города Омска"; 

5) сокращения муниципального арендного фонда за счет отчуждения 

муниципального имущества в рамках реализации преимущественного права 

субъектами малого или среднего предпринимательства на приобретение 

арендуемого имущества в соответствии с Федеральным законом от 

22.07.2008 № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной или в муниципальной 

собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации" (по состоянию на 01.07.2020 заключено 

59 договоров купли-продажи муниципальных помещений площадью 

6,0 тыс. кв. м);  

6) сокращения количества договоров аренды земельных участков в 

результате: 

- расторжения договоров с арендаторами, которые ликвидированы или 

находятся в стадии ликвидации (по состоянию на 01.07.2020 – 97 договоров 

на земельные участки площадью 211,94 га); 

- выкупа земельных участков собственниками зданий, строений и 

сооружений, расположенных на данных земельных участках (за первое 

полугодие 2020 года реализован 101 земельный участок площадью 201,2 га). 

Прогноз поступления доходов от перечисления части прибыли 

муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей, сформирован в соответствии с прогнозами 

структурных подразделений Администрации города Омска, уполномоченных 

осуществлять права собственника в соответствии с постановлением 

Администрации города Омска от 18.12.2018 № 1286-п "О структурных 

подразделениях Администрации города Омска, уполномоченных 

осуществлять права собственника имущества муниципальных предприятий 

города Омска". 

Прогноз доходов от перечисления части прибыли муниципальных 

унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных 

обязательных платежей, на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов в 

разрезе муниципальных унитарных предприятий представлен в таблице № 4.  
 

Таблица № 4 
 

Прогноз доходов от перечисления части прибыли  

муниципальных унитарных предприятий, остающейся  

после уплаты налогов и иных обязательных платежей,  

на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов 

(руб.) 

Наименование предприятия 
Прогноз  

на 2021 год 

Прогноз  

на 2022 год 

Прогноз  

на 2023 год 

МУП города Омска "Муниципальные 4 140 296,00 4 140 296,00 4 140 296,00 



 

 

9 

Наименование предприятия 
Прогноз  

на 2021 год 

Прогноз  

на 2022 год 

Прогноз  

на 2023 год 

рынки" 

МП города Омска "Парк культуры и 

отдыха имени 30-летия ВЛКСМ" 
0,00 0,00 120 000,00 

МП города Омска "Электрический 

транспорт" 
5 435 479,00 5 652 898,00 5 879 014,00 

МП города Омска "Пассажирсервис" 975 300,00 1 014 312,00 1 054 884,00 

Всего: 10 551 075,00 10 807 506,00 11 194 194,00 

 

Прочие доходы от использования муниципального имущества на 

2021 год прогнозируются в сумме 277 982 231,67 руб., в том числе: 

- 26 112 985,92 руб. – плата за наем по договорам социального найма 

жилых помещений в соответствии с постановлением Администрации города 

Омска от 19.01.2018 № 36-п "О плате за наем жилого помещения" с учетом 

приватизации жилых помещений, а также поступления дебиторской 

задолженности прошлых лет; 

- 3 499 600,00 руб. – плата за наем по договорам найма объектов 

муниципального жилищного фонда коммерческого использования в 

соответствии с Решением Омского городского Совета от 30.09.2009 № 281 

"О муниципальном жилищном фонде коммерческого использования города 

Омска" с учетом окончания сроков действия договоров найма жилых 

помещений, реализации права граждан на выкуп указанных помещений, а 

также поступления дебиторской задолженности прошлых лет; 

- 165 680 423,35 руб. – поступление платы за размещение 

нестационарных торговых объектов в соответствии с постановлениями 

Администрации города Омска от 23.12.2014 № 1812-п "О размещении 

нестационарных торговых объектов на территории города Омска" и 

от 04.08.2014 № 1041-п "Об утверждении схемы размещения 

нестационарных торговых объектов на территории города Омска" исходя из 

действующих и планируемых к заключению договоров с учетом 

установленного на 2021 год коэффициента-дефлятора для расчета 

ежемесячной платы за размещение нестационарного торгового объекта на 

территории города Омска в размере 1,16, а также платы за размещение 

объектов в соответствии с постановлением Правительства Омской области от 

24.06.2015 № 170-п "О Порядке и условиях размещения объектов на землях 

или земельных участках, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и 

установления сервитутов, публичного сервитута"; 

- 81 465 881,40 руб. – поступление платы по договорам на установку и 

эксплуатацию рекламных конструкций в соответствии с Решением Омского 

городского Совета от 25.06.2014 № 253 "О правилах установки и 

эксплуатации рекламных конструкций в городе Омске, размещения рекламы 

на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности 



 

 

10 

города Омска", постановлением Администрации города Омска от 11.02.2016 

№ 182-п "Об утверждении схемы размещения рекламных конструкций" 

исходя из действующих договоров с учетом установленного на 2021 год 

коэффициента-дефлятора для расчета размера платы по договору на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, 

здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной 

собственности города Омска, и на земельном участке, расположенном на 

территории города Омска, государственная собственность на который не 

разграничена, в размере 1,613; 

- 1 223 341,00 руб. – концессионная плата согласно условиям 

действующих концессионных соглашений. 

По доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат 

государства на 2021 год предусмотрены поступления в сумме 

1 464 919 291,02 руб., том числе: 

- 854 792,54 руб. – доходы от оказания платных услуг (работ) 

казенными учреждениями, подведомственными структурным 

подразделениям Администрации города Омска (определены исходя из 

расчета по каждому виду услуг, оказанных за три предшествующих года, с 

учетом действующей стоимости данных услуг); 

- 4 859 398,48 руб. – доходы, поступающие в порядке возмещения 

расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества (определены на 

основании заключенных структурными подразделениями Администрации 

города Омска и казенными учреждениями города Омска договоров с учетом 

роста тарифов на коммунальные услуги в соответствии с прогнозом 

социально-экономического развития города Омска); 

- 1 459 205 100,0 руб. – прочие доходы от компенсации затрат 

бюджетов городских округов (поступление доходов от возмещения затрат на 

организацию регулярных перевозок по регулируемым тарифам). 

В составе неналоговых доходов прогнозируются доходы от продажи 

материальных и нематериальных активов, поступления в бюджет города 

Омска указанных доходов обеспечиваются за счет: 

1) доходов от продажи квартир на 2021 год в сумме 25 534 430,00 руб., 

на 2022 год в сумме 24 475 800,00 руб., на 2023 год в сумме 

25 454 800,00 руб., определенных исходя из объема поступлений за три 

предшествующих года;  

2) доходов от реализации имущества, находящегося в государственной 

и муниципальной собственности, на 2021 год в сумме 35 244 889,00 руб., на 

2022 год в сумме 30 789 475,00 руб., на 2023 год в сумме 29 385 430,00 руб., в 

том числе: 

- доходов от реализации муниципального имущества в соответствии с 

Программой приватизации муниципального недвижимого имущества города 

Омска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов в сумме 

15 000 000,00 руб. ежегодно; 

- доходов от продажи муниципального имущества субъектам малого и 

среднего предпринимательства при реализации преимущественного права на 



 

 

11 

приобретение арендуемого имущества в соответствии с Федеральным 

законом от 22.07.2008 № 159-ФЗ "Об особенностях отчуждения недвижимого 

имущества, находящегося в государственной собственности субъектов 

Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого 

субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" на 

основании действующих договоров на 2021 год в сумме 20 244 889,00 руб., 

на 2022 год в сумме 15 789 475,00 руб., на 2023 год в сумме 

14 385 430,00 руб.; 

3) доходов от продажи земельных участков, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности, в результате выкупа 

собственниками зданий, строений и сооружений, расположенных на данных 

земельных участках, на 2021 год в сумме 30 352 677,00 руб., на 2022 год в 

сумме 51 009 012,00 руб., на 2023 год в сумме 55 641 529,00 руб., 

определенных исходя из объема поступлений за три предшествующих года; 

4) платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в 

частной собственности, в результате перераспределения таких земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах городских округов, на 2021 год в сумме 

5 210 129,00 руб., на 2022 год в сумме 5 253 513,00 руб., на 2023 год в сумме 

5 139 813,00 руб., определенных исходя из объема поступлений за три 

предшествующих года. 

Прогноз поступления доходов от штрафов, санкций, сумм, 

поступающих в результате возмещения ущерба, сформирован в соответствии 

со статьей 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации на основании 

прогнозов, представленных 28 главными администраторами доходов, из 

которых 18 являются исполнительными органами государственной власти, 

10 – структурными подразделениями Администрации города Омска. 

На 2021 год предусмотрены поступления штрафов, санкций, сумм, 

поступающих в результате возмещения ущерба, в сумме 187 287 350,88 руб., 

на 2022 год – в сумме 177 772 906,09 руб., на 2023 год – в сумме 

169 202 595,35 руб. 

Прочие неналоговые доходы прогнозируются на 2021 год и на 

плановый период 2022 и 2023 годов в сумме 1 200 649,50 руб. ежегодно – 

поступление восстановительной стоимости зеленых насаждений в 

соответствии с постановлением Администрации города Омска от 

28.10.2016 № 1308-п "Об утверждении Порядка определения размера 

восстановительной стоимости зеленых насаждений на территории города 

Омска" исходя из фактических поступлений текущего года с учетом 

установленного на 2021 год коэффициента-дефлятора для расчета суммарной 

восстановительной стоимости зеленых насаждений в размере 1,44. 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации предусмотрены: 

- в виде субвенций на исполнение передаваемых полномочий в 

соответствии с доведенными Министерством финансов Омской области 



 

 

12 

расчетными объемами межбюджетных трансфертов согласно распоряжению 

Правительства Омской области от 22.05.2020 № 92-рп "О сроках составления 

проекта областного бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 

2023 годов" на 2021 год в сумме 7 650 555 783,78 руб., на 2022 год в сумме 

7 652 766 288,85 руб. на 2023 год в сумме 7 650 387 047,98 руб.; 

- в виде субсидий на софинансирование расходов на решение вопросов 

местного значения из федерального и областного бюджетов на 2021 год в 

сумме 320 630 787,13 руб. в соответствии с нормативными правовыми 

актами Правительства Омской области о распределении межбюджетных 

трансфертов.  
 

Расходы бюджета города Омска на 2021 год 

и плановый период 2022 и 2023 годов 
 

Формирование параметров расходной части бюджета города Омска 

осуществлялось исходя из принципа достоверности и реалистичности 

бюджета с учетом прогнозных показателей по доходам и ограничений по 

уровню дефицита бюджета в соответствии со статьей 92.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. 

Общие подходы к планированию основных характеристик бюджета 

города Омска по расходам направлены на исполнение полномочий, 

установленных Федеральным законом "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", с учетом 

необходимости приоритетного выполнения принятых расходных 

обязательств, сохранения действующей сети муниципальных учреждений, 

обеспечения функционирования городской среды и инфраструктуры, 

исполнения мероприятий национальных проектов Российской Федерации на 

территории города Омска. 

Расходы бюджета города Омска на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов представлены в таблице № 5. 
 

Таблица № 5 
 

Расходы бюджета города Омска на 2021 год 

и плановый период 2022 и 2023 годов 

(руб.) 

Наименование 

показателя 
2021 год 2022 год 2023 год 

Расходы всего, 19 735 282 262,64 18 717 943 823,96 19 025 563 929,06 

в том числе:    

- расходы за счет 

собственных 

средств, из них: 

11 764 095 691,73 11 065 177 535,11 11 375 176 881,08 

условно 

утвержденные 

расходы 

– 282 000 000,00 570 000 000,00 



 

 

13 

Наименование 

показателя 
2021 год 2022 год 2023 год 

- расходы за счет 

межбюджетных 

трансфертов 

7 971 186 570,91 7 652 766 288,85 7 650 387 047,98 

Объем расходов за счет межбюджетных трансфертов определен в 

соответствии с расчетными объемами межбюджетных трансфертов из 

областного бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, 

доведенными Министерством финансов Омской области в соответствии с 

распоряжением Правительства Омской области от 22.05.2020 № 92-рп "О 

сроках составления проекта областного бюджета на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов" и правовыми актами Правительства Омской 

области о распределении субсидий на 2021 год. 

В соответствии с требованиями статьи 184.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации в составе общего объема расходов бюджета города 

Омска учтены условно утвержденные расходы на первый год планового 

периода (2022 год) в сумме 282 000 000,00 руб., на второй год планового 

периода (2023 год) – 570 000 000,00 руб., что составляет 2,5 % и 5,0 % от 

общего объема расходов бюджета города Омска без учета целевых 

поступлений из областного бюджета соответственно. 

Структура расходов бюджета города Омска в разрезе разделов 

классификации расходов бюджетов на 2021 – 2023 годы представлена в 

таблице № 6. 
 

Таблица № 6 
 

Структура расходов бюджета города Омска в разрезе разделов 

классификации расходов бюджетов на 2021 – 2023 годы 

(руб.) 
Наименование показателя 2021 год 2022 год 2023 год 

Общегосударственные 

вопросы 
1 559 137 199,99 1 562 431 702,40 1 559 988 628,98 

Национальная экономика 3 037 239 687,14 2 120 462 897,49 2 100 231 327,12 

Жилищно-коммунальное 

хозяйство 
1 155 344 093,57 1 254 858 192,19 1 306 940 628,65 

Образование 11 794 023 194,93 11 279 601 828,79 11 194 119 833,48 

Культура, кинематография 631 910 850,17 608 393 570,53 608 398 400,53 

Социальная политика 449 464 577,76 445 185 685,36 444 312 843,51 

Физическая культура и 

спорт 
463 505 659,08 460 352 947,20 459 915 266,79 

Средства массовой 

информации 
34 657 000,00 34 657 000,00 34 657 000,00 

Обслуживание 

государственного 

(муниципального) долга 

610 000 000,00 670 000 000,00 747 000 000,00 

Условно утвержденные 

расходы 
– 282 000 000,00 570 000 000,00 



 

 

14 

Наименование показателя 2021 год 2022 год 2023 год 

Всего: 19 735 282 262,64 18 717 943 823,96 19 025 563 929,06 

в том числе отрасли 

социальной сферы 
13 338 904 281,94 12 793 534 031,88 12 706 746 344,31 

удельный вес отраслей 

социальной сферы в общей 

сумме расходов, в % 

67,6 68,3 66,8 

На отрасли социальной сферы в 2021 году планируется направить 

средства в объеме 13 338 904 281,94 руб. (67,6 % от общей суммы    

расходов), в 2022 году – 12 793 534 031,88 руб. (68,4 %), в 2023 году – 

12 706 746 344,31 руб. (66,8 %). 

На финансирование отраслей производственной сферы (национальная 

экономика, жилищно-коммунальное хозяйство) планируется направить в 

2021 году – 4 192 583 780,71 руб. (21,2 % от общей суммы расходов), в 

2022 году – 3 375 321 089,68 руб. (18,0 %), в 2023 году – 3 407 171 955,77 руб. 

(17,9 %). 

Прочие расходы (общегосударственные вопросы, средства массовой 

информации, обслуживание государственного (муниципального) долга, 

условно утвержденные расходы) в 2021 году запланированы в объеме 

2 203 794 199,99 руб. (11,2 % от общей суммы расходов), в 2022 году – 

2 549 088 702,40 руб. (13,6 %), в 2023 году – 2 911 645 628,98 руб. (15,3 %). 

При планировании расходов на оплату труда отдельных категорий 

работников муниципальных учреждений, установленных Указами 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 "О мероприятиях по 

реализации государственной социальной политики" и от 01.06.2012 № 761 "О 

Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 – 2017 годы", 

размер средней заработной платы определен на уровне 2020 года. 

Общий объем инвестиций на реализацию адресной инвестиционной 

программы города Омска на 2021 год запланирован в объеме 

681 096 958,49 руб. (в том числе за счет средств федерального бюджета – 

164 106 300,00 руб., областного бюджета – 141 849 108,16 руб., средств 

бюджета города Омска – 375 141 550,33 руб.), на 2022 год – 

314 291 996,08 руб., на 2023 год – 276 798 279,18 руб. Данные средства 

планируется направить на следующие отрасли: 

1) "Дорожное хозяйство (дорожные фонды)" предусмотрены 

ассигнования на 2021 год в размере 69 577 977,41 руб., на 2022 год – 

140 993 761,00 руб., на 2023 год – 137 028 000,00 руб.; 

2) "Жилищно-коммунальное хозяйство" предусмотрены ассигнования 

на 2021 год в размере 68 118 749,00 руб., на 2022 год – 105 346 802,68 руб., на 

2023 год – 131 079 630,00 руб. в том числе: 

- по подразделу "Жилищное хозяйство" на 2021 год в размере 

21 200 000,00 руб., на 2022 год – 6 667 581,01 руб.;  

- по подразделу "Коммунальное хозяйство" на 2021 год в размере 

36 096 350,00 руб., на 2022 год – 63 221 970,00 руб., на 2023 год – 

103 842 732,00 руб.; 



 

 

15 

- по подразделу "Благоустройство" на 2021 год в размере 

10 822 399,00 руб., на 2022 год – 35 457 251,67 руб., на 2023 год – 

27 236 898,00 руб.; 

3) "Образование" предусмотрены ассигнования на 2021 год в размере 

543 400 232,08 руб. (в том числе за счет средств федерального бюджета – 

164 106 300,00 руб., областного бюджета – 141 849 108,16 руб., средств 

бюджета города Омска – 237 444 823,92 руб.), на 2022 год – 

67 951 432,40 руб., на 2023 год – 8 690 649,18 руб., в том числе: 

- по подразделу "Дошкольное образование" на 2021 год в размере 

438 484 353,54 руб. (в том числе за счет средств федерального бюджета – 

164 106 300,00 руб., областного бюджета – 141 849 108,16 руб., средств 

бюджета города Омска – 132 528 945,38 руб.), на 2022 год – 

22 507 225,56 руб., на 2023 год – 8 690 649,18 руб.; 

- по подразделу "Общее образование" на 2021 год в размере 

104 915 878,54 руб., на 2022 год – 45 444 206,84 руб. 

В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и Решением Омского городского Совета от 24.07.2013 № 152                 

"О муниципальном дорожном фонде города Омска" проектом Решения 

утверждается объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного 

фонда города Омска на 2021 – 2023 годы в размере 3 457 460 706,15 руб.,                   

в том числе: на 2021 год – 1 158 645 956,70 руб., на 2022 год – 

1 159 523 159,91 руб., на 2023 год – 1 139 291 589,54 руб. 

Резервный фонд Администрации города Омска на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов запланирован в сумме 20 000 000,00 руб. ежегодно. 

Согласно требованиям бюджетного законодательства Российской 

Федерации бюджет города Омска на 2021 год и плановый период 2022 и 

2023 годов сформирован на основе программно-целевого принципа.  

Общий объем расходов на реализацию 11 муниципальных программ на 

2021 год составил 18 931 463 661,18 руб. (95,9 % от общей суммы расходов), 

на 2022 год – 17 629 865 220,45 руб. (94,2 %), на 2023 год – 

17 651 864 566,42 руб. (92,8 %). 

Цели, задачи муниципальных программ города Омска и перечень 

ожидаемых результатов их реализации представлены в проектах паспортов 

соответствующих муниципальных программ, которые направлены в Омский 

городской Совет в составе обязательных материалов к проекту Решения. 

 

1. Муниципальная программа города Омска  

"Обеспечение населения доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами" 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

муниципальной программы города Омска "Обеспечение населения 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами" на 2021 год 

запланирован в размере 357 811 307,33 руб., на 2022 год – 

459 239 269,08 руб., на 2023 год – 519 387 370,06 руб. 



 

 

16 

На реализацию мероприятий подпрограммы "Обеспечение населения 

доступным и комфортным жильем" запланировано на 2021 год 

111 407 019,63 руб., на 2022 год – 115 036 522,71 руб., на 2023 год – 

115 001 596,16 руб., в том числе средства планируется направить на 

следующие цели: 

1) приобретение жилых помещений в муниципальную собственность 

для предоставления по договорам соцнайма гражданам, страдающим 

тяжелыми формами хронических заболеваний, ежегодно по 

54 990 764,06 руб.; 

2) финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения города 

Омска "Городской жилищный центр", которым проводятся мероприятия по 

организации сбора платы за пользование муниципальными жилыми 

помещениями, – по 7 582 024,31 руб. ежегодно; 

3) управление муниципальным жилищным фондом в 2021 году – 

 3 642 747,75 руб., в 2022 году – 7 273 400,83 руб., в 2023 году – 

7 238 474,28 руб., из них: 

- на обеспечение проведения ежегодной технической инвентаризации 

89 жилых помещений и рыночной оценки 70 жилых помещений – по 

1 663 500,00 руб. в год; 

- на содержание и обслуживание муниципального жилищного фонда 

(оплату жилищно-коммунальных услуг в пустующих жилых помещениях, 

обеспечение доступа в закрытые помещения) в 2021 году – 1 515 000,00 руб., 

в 2022 – 2023 годах по 4 015 000,00 руб. ежегодно; 

- на возмещение вреда, уплату пеней, штрафов, оплату истцам 

госпошлины и других судебных издержек в рамках исполнения судебных 

актов и мировых соглашений, связанных с содержанием и обслуживанием 

муниципального жилищного фонда, в 2021 году – 464 247,75 руб., в 

2022 году – 1 594 900,83 руб., в 2023 году – 1 559 974,28 руб.; 

4) осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий на 2021 год – 45 191 483,51 руб., на 2022 – 

2023 годы по 45 190 333,51 руб. ежегодно. 

На реализацию мероприятий подпрограммы "Обеспечение жильем 

молодых семей в городе Омске" запланировано в 2021 – 2023 годах по 

2 500 000,00 руб. ежегодно, в том числе средства планируется направить на: 

1) предоставление дополнительных социальных выплат при рождении 

(усыновлении) 1 ребенка по 100 000,00 руб. ежегодно; 

2) предоставление молодым семьям социальных выплат на 

приобретение или строительство жилья. Объем бюджетных ассигнований на 

софинансирование данных расходов за счет средств бюджета города Омска 

определен в сумме 2 400 000,00 руб. ежегодно. 

По подпрограмме "Переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда" на 2021 год предусмотрено 97 763 158,09 руб., на 2022 год – 

177 219 051,41 руб., на 2023 год – 196 781 316,94 руб., в том числе: 

1) на выкуп аварийного жилищного фонда в муниципальную 

собственность в рамках прочих мероприятий по ликвидации аварийного 



 

 

17 

жилищного фонда в 2021 году предусмотрено 7 530 045,36 руб. (на выплату 

собственникам 5 жилых помещений, находящихся в аварийных жилых 

домах, возмещения их стоимости), в 2022 году – 4 570 303,16 руб. 

(3 собственникам), в 2023 году – 5 092 033,14 руб. (3 собственникам); 

2) на реализацию регионального проекта "Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда", 

направленного на достижение целей федерального проекта "Обеспечение 

устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда" 

(в рамках реализации национального проекта "Жилье и городская среда") в 

2021 году – 90 233 112,73 руб., в 2022 году – 172 648 748,25 руб., в 2023 году 

– 191 689 283,80 руб., в том числе: 

- софинансирование мероприятий по приобретению жилых помещений 

для переселения граждан из аварийного жилищного фонда, признанного 

таковым после 01.01.2012, в рамках региональной адресной программы 

Омской области по переселению граждан из аварийного жилищного фонда в 

2019 – 2025 годах, в 2021 году в размере 1 337 581,01 руб., в 2022 году – 

221 013,54 руб., в 2023 году – 255 245,38 руб.; 

- дополнительные средства на компенсацию разницы площади 

расселяемого и предоставляемого жилья при его приобретении в 2021 году – 

67 695 531,72 руб., в 2022 году – 165 760 153,70 руб., в 2023 году – 

191 434 038,42 руб.; 

- строительство многоквартирного дома в районе ул. 6-я Станционная 

для переселения граждан из аварийного жилищного фонда (Жилой дом № 1). 

В 2021 году на проектно-изыскательские работы, проведение экспертизы 

проекта и получение технических условий предусмотрено 21 200 000,00 руб., 

в 2022 году на софинансирование проведения строительно-монтажных работ 

и осуществление строительного контроля предусмотрено 6 667 581,01 руб. 

По подпрограмме "Обеспечение функционирования и развития 

объектов жилищно-коммунального хозяйства" предусмотрены ассигнования 

на 2021 год в объеме 146 141 129,61 руб., на 2022 год – 164 483 694,96 руб., 

на 2023 год – 205 104 456,96 руб. на реализацию следующих мероприятий: 

1) капитальный ремонт и ремонт многоквартирных домов в 2021 году –

101 044 779,61 руб., в 2022 – 2023 годах по 100 261 724,96 руб. ежегодно, что 

позволит ежегодно проводить капитальный ремонт отдельных видов работ на 

20 многоквартирных домах во исполнение судебных решений, ремонт жилых 

помещений муниципального жилищного фонда площадью 200 кв. м, 

осуществлять оплату взносов на капитальный ремонт общего имущества в 

многоквартирных домах в доле жилых помещений, находящихся в 

муниципальной собственности, площадью 406,6 тыс. кв. м, подготовку 

15 многоквартирных домов к сезонной эксплуатации и текущий ремонт 

общего имущества 12 многоквартирных домов, признанных аварийными и 

подлежащими сносу или реконструкции; 

2) капитальные вложения в рамках адресной инвестиционной 

программы города Омска в 2021 году – 36 096 350,00 руб., в 2022 году – 

63 221 970,00 руб., в 2023 году – 103 842 732,00 руб., в том числе на: 



 

 

18 

- обеспечение объектами инженерной инфраструктуры кварталов 

земельных участков, предоставляемых семьям, имеющим трех и более детей, 

для строительства индивидуальных жилых домов (на участках в районе улиц: 

Лобова, Сибирский проспект и Маргелова) в 2021 году в объеме 

3 956 000,00 руб., в 2022 году – 10 603 680,00 руб., в 2023 году – 

70 000 000,00 руб.; 

- реконструкцию ливневой канализации со строительством 

водовыпуска в створе ул. Заозерной в 2021 году в объеме 28 390 350,00 руб., 

в 2022 году – 25 790 350,00 руб.; 

- строительство ливневой канализации по отводу поверхности вод по 

ул. 9-й Ленинской от ул. С. Стальского до ул. 25 лет Октября в 2021 году в 

объеме 1 150 000,00 руб., в 2022 году – 3 466 340,00 руб.; 

- строительство сетей водоснабжения в микрорайоне 

"Новоалександровский" (в целях исполнения судебного решения об обязании 

Администрации города Омска обеспечить водоснабжение микрорайона) в 

2021 году – 2 600 000,00 руб. (на разработку проектной документации), в 

2022 году – 20 861 600,00 руб. (на строительство объекта). Осуществление 

мероприятия планируется в рамках реализации государственной программы 

Омской области "Создание условий для обеспечения граждан доступным и 

комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами в Омской 

области" с привлечением средств областного бюджета; 

- проектирование и реконструкция очистных сооружений на 

двух водовыпусках городской ливневой канализации в 2022 году – 

2 500 000,00 руб., в 2023 году – 33 842 732,00 руб. 

На реконструкцию очистных сооружений на водовыпуске в реку 

Иртыш на 1825 км правого берега Иртыш от устья в створе дома 3 по 

ул. Пригородной предусмотрено в 2022 году 2 500 000,00 руб. (на 

проектирование), в 2023 году на строительство объекта – 31 362 232,00 руб. 

На реконструкцию очистных сооружений на водовыпуске в реку Иртыш на 

1825 км правого берега Иртыш от устья в створе дома 17 по ул. Пригородной 

предусмотрено в 2023 году 2 480 500,00 руб. (на проектирование);  

3) актуализация схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения 

города Омска на 2021 год в размере 9 000 000,00 руб., на 2022 – 2023 годы по 

1 000 000,00 руб. ежегодно. 

 

2. Муниципальная программа города Омска 

"Развитие дорожного хозяйства и транспортной системы" 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

муниципальной программы города Омска "Развитие дорожного хозяйства и 

транспортной системы" на 2021 год запланирован в размере      

2 850 767 525,99 руб., на 2022 год – 1 979 638 699,10 руб., на 2023 год –              

1 957 124 028,73 руб. 

По подпрограмме "Обеспечение функционирования и развития 

объектов дорожного хозяйства" предусмотрено на 2021 год –                  



 

 

19 

1 064 694 861,96 руб., на 2022 год – 1 111 305 265,17 руб., на 2023 год –                

1 088 783 694,80 руб., в том числе: 

1) на организацию ремонта и содержание автомобильных дорог 

местного значения, относящихся к собственности города Омска, и 

искусственных сооружений на них запланировано на 2021 год – 

817 026 949,85 руб., на 2022 год – 803 139 286,31 руб., на 2023 год – 

808 583 476,94 руб., из них: 

- на содержание и текущий ремонт автомобильных дорог общего 

пользования местного значения протяженностью 1496,8 км на 2021 год –    

660 255 634,08 руб., на 2022 – 2023 год по 655 460 453,73 руб., 

- на содержание и текущий ремонт искусственных дорожных 

сооружений на 2021 год – 58 374 495,77 руб., на 2022 год – 

52 061 632,58 руб., на 2023 год – 52 002 402,69 руб.; 

- на устройство, капитальный ремонт и ремонт тротуаров, пешеходных 

дорожек, внутриквартальных и межквартальных проездов на 2021 год – 

56 556 800,00 руб., на 2022 год – 52 290 000,00 руб., на 2023 год – 

50 000 000,00 руб.; 

- на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования на 2021 год – 41 840 020,00 руб., на 2022 год – 

43 327 200,00 руб., на 2023 год – 51 120 620,52 руб.; 

2) на обеспечение безопасности дорожного движения на 2021 – 

2023 годы предусмотрено по 75 229 036,04 руб. ежегодно, в том числе:  

- на разработку документации по организации дорожного движения на 

2021 – 2023 годы по 3 370 176,74 руб. ежегодно (за 3 года – 619,37 км дорог); 

- на содержание и ремонт отдельных элементов обустройства 

автомобильных дорог по 70 858 859,30 руб. ежегодно; 

- на оплату штрафов, сборов и прочих штрафных санкций по 

1 000 000,00 руб. ежегодно; 

3) на строительство и реконструкцию улично-дорожной сети в рамках 

адресной инвестиционной программы города Омска запланировано на 

2021 год – 27 600 570,67 руб., на 2022 год – 93 050 960,00 руб., на 2023 год – 

65 878 000,00 руб. Данные средства планируется направить на:  

- реконструкцию подземного пешеходного перехода в районе 

остановки общественного транспорта "Бульвар Зеленый" по ул. Лукашевича 

на 2021 год – 8 217 570,67 руб.; 

- реконструкцию транспортной развязки на пересечении просп. 

Королева с Красноярским трактом на 2021 год – 7 000 000,00 руб., на 

2022 год – 1 500 000,00 руб., на 2023 год – 12 032 000,00 руб.; 

- реконструкцию автомобильной дороги по ул. Крупская от 

ул. Перелета до ул. Лукашевича на 2021 год – 5 283 000,00 руб., на 2022 год – 

19 192 630,00 руб.; 

- строительство транспортной развязки на пересечении автомобильной 

дороги на Ленинградский мост и ул. 3-я Островская на 2021 год – 

7 100 000,00 руб., на 2022 год – 24 563 600,00 руб.; 



 

 

20 

- строительство автомобильной дороги к объекту "Строительство 

дошкольного учреждения по ул. 21-я Амурская, г. Омск" на 2022 год 

26 801 000,00 руб. (к строящемуся в 2021 году детскому саду); 

- реконструкцию и строительство транспортных развязок в разных 

уровнях: ул. Новокирпичная – ул. 6-я Станционная – 

ул. Машиностроительная и ул. Кирова – ул. Барабинская, реконструкцию 

автомобильной дороги и реконструкцию или строительство путепроводов 

между транспортными развязками на 2022 год – 20 993 730,00 руб., на 

2023 год – 53 846 000,00 руб.; 

4) на софинансирование расходов по реализации регионального 

проекта "Дорожная сеть", направленного на достижение целей федерального 

проекта "Дорожная сеть", запланировано на 2021 год – 138 020 123,58 руб., 

на 2022 год – 133 067 801,00 руб., на 2023 год – 132 275 000,00 руб. Данные 

средства планируется направить на: 

- паспортизацию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения по 1 125 000,00 руб. ежегодно; 

- проведение строительного контроля и прочие работы при 

строительстве автомобильной дороги по ул. Чехова от ул. Щербанева до 

ул. Краснофлотской на 2021 год – 3 555 000,00 руб.; 

- проведение строительного контроля и прочие работы при 

строительстве дороги от ул. Дианова до строения 5Б по ул. Лисицкого 

(дорога к построенному в 2019 году детскому саду по ул. Лисицкого) на 

2021 год – 1 006 000,00 руб.; 

- проведение строительного контроля и прочие работы при 

реконструкции автомобильной дороги по ул. 10 лет Октября на 2022 год – 

10 716 000,00 руб., на 2023 год – 11 150 000,00 руб.; 

- софинансирование строительства автомобильной дороги по 

ул. Чехова от ул. Щербанева до ул. Краснофлотской в 2021 году – 

12 000 000,00 руб., на строительство дороги от ул. Дианова до строения 5Б по 

ул. Лисицкого в 2021 году – 4 800 000,00 руб.; 

- реконструкцию автомобильной дороги по ул. 10 лет Октября 

(проведение строительно-монтажных работ) в 2022 году – 36 000 000,00 руб., 

в 2023 году – 60 000 000,00 руб.; 

- ремонт автомобильных дорог общего пользования, нанесение 

дорожной разметки и устройство светофорных объектов в рамках реализации 

регионального проекта "Дорожная сеть" в пределах Омской городской 

агломерации на 2021 год – 94 917 716,84 руб., на 2022 год – 

84 000 000,00 руб., на 2023 год – 60 000 000,00 руб.; 

- строительство линий стационарного электрического освещения в 

рамках реализации регионального проекта "Дорожная сеть", из них: 

разработка проектной документации, экспертиза, проведение 

строительного контроля и прочие работы по 12 линиям наружного 

освещения в 2021 году предусмотрено – 12 323 806,74 руб., в 2022 году –

590 651,00 руб.; 



 

 

21 

софинансирование выполнения строительно-монтажных работ в 

2021 году – 8 292 600,00 руб. (на 7 линиях наружного освещения), в 

2022 году – 636 150,00 руб. (на 5 линиях наружного освещения); 

5) на реализацию мероприятий по повышению безопасности дорожного 

движения в рамках реализации регионального проекта "Безопасность 

дорожного движения", направленного на достижение целей федерального 

проекта "Безопасность дорожного движения", ежегодно по 6 818 181,82 руб. 

В рамках подпрограммы "Организация транспортного обслуживания 

населения и обеспечение устойчивого, надежного, безопасного 

функционирования городского пассажирского транспорта" на 2021 год 

предусмотрено 1 786 072 664,03 руб., на 2022 год – 868 333 433,93 руб., на 

2023 год – 868 340 333,93 руб. Данные средства планируется направить на: 

1) обеспечение потребности населения в услугах по перевозке 

пассажиров транспортом общего пользования: в 2021 году – 

1 752 702 230,36 руб., в 2022 – 2023 годах – по 835 002 670,17 руб. ежегодно, 

в том числе: 

- на возмещение недополученных доходов, связанных с установлением 

мер социальной поддержки граждан при оплате проезда в городском 

пассажирском транспорте, на 2021 год предусмотрено 205 048 036,26 руб., 

что позволит предоставить меру социальной поддержки 

9 777,67 тыс. пассажирам, на 2022 – 2023 годы по 205 002 670,17 руб. 

ежегодно; 

- для организации транспортного обслуживания населения на 2021 год 

– 1 547 654 194,10 руб., на 2022 – 2023 годы – по 630 000 000,0 руб. 

ежегодно; 

2) осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий: в 2021 году – 33 370 433,67 руб., в 2022 году – 

33 330 763,76 руб., в 2023 году – 33 337 663,76 руб. 

 

3. Муниципальная программа города Омска  

"Развитие образования" 

 

Расходы бюджета города Омска в сфере образования сформированы 

исходя из необходимости удовлетворения потребностей населения в 

образовании, обеспечения доступности качественного дошкольного, общего, 

дополнительного образования. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

муниципальной программы города Омска "Развитие образования" 

запланирован на 2021 год в сумме 11 333 320 287,79 руб., на 2022 год –

10 831 027 628,41 руб., на 2023 год – 10 744 201 625,19 руб., из них за счет 

средств федерального и областного бюджетов на 2021 год –

  7 915 284 840,16 руб., на 2022 год – 7 609 329 432,00 руб., на 2023 год – 

7 609 329 432,00 руб. 

На подпрограмму "Развитие дошкольного образования детей" в 

2021 году планируется направить 4 635 013 427,86 руб., в 2022 году –               



 

 

22 

4 186 911 111,32 руб., в 2023 году – 4 173 064 534,31 руб., из них средства 

федерального и областного бюджетов на 2021 год –  2 871 703 656,16 руб., на 

2022 – 2023 годы по 2 565 748 248,00 руб. ежегодно. 

В рамках данной подпрограммы будет обеспечено функционирование 

183 бюджетных дошкольных образовательных учреждений, оказывающих 

муниципальную услугу по реализации общеобразовательных программ 

дошкольного образования, потребителями которой являются более 

59 тысяч детей.  

Кроме того, около четырех тысяч детей получают муниципальную 

услугу по реализации общеобразовательных программ дошкольного 

образования в общеобразовательных учреждениях и учреждениях 

дополнительного образования. 

В рамках подпрограммы планируется реализация мероприятий, 

направленных на: 

1) создание условий для предоставления общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования, содержание детей, присмотр и уход. 

Расходы за счет средств бюджета города Омска в 2021 году составят 

1 630 780 826,32 руб., в 2022 году – 1 598 655 637,76 руб., в 2023 году – 

1 598 625 637,13 руб. В их числе планируются расходы на:   

- оплату труда работников, осуществляющих присмотр и уход за 

детьми, и 35,0 % фонда оплаты труда прочих работников в 2021 году в 

объеме 1 070 245 541,30 руб., в 2022 году – 1 070 245 541,30 руб., в 2023 году 

– 1 070 245 541,30руб.;   

- приобретение продуктов питания для детей, относящихся к льготной 

категории (дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей, дети с туберкулезной интоксикацией), а также детей из 

многодетных семей, для которых родительская плата установлена в размере 

50,0 % от затрат, в 2021 году в размере 36 842 307,00 руб., в 2022 году –

36 842 307,00 руб., в 2023 году – 36 842 307,00 руб.;   

- проведение ремонтных работ в 2021 году на сумму 8 500 000,00 руб., 

в 2022 году – 8 500 000,00 руб., в 2023 году – 8 500 000,00 руб. в целях 

исполнения предписаний, выданных органами государственного надзора; 

2) реализацию основных общеобразовательных программ дошкольного 

образования, исполнение государственных полномочий по финансовому 

обеспечению государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования. За счет субвенции 

из областного бюджета, в состав которой входят расходы на оплату труда 

педагогических работников и 65,0 % фонда оплаты труда прочих работников 

(за исключением работников, осуществляющих присмотр и уход за детьми), 

приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, 

игрушек, предусмотрены ассигнования на 2021 – 2023 годы в объеме 

2 565 748 248,00 руб. ежегодно;  

3) реализацию регионального проекта "Содействие занятости женщин – 

доступность дошкольного образования для детей", направленного на 

достижение целей федерального проекта "Содействие занятости женщин – 



 

 

23 

создание условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет" 

в рамках адресной инвестиционной программы города Омска на 2021 год 

предусмотрено 438 484 353,54 руб. (в том числе за счет средств федерального 

бюджета – 164 106 300,00 руб., областного бюджета – 141 849 108,16 руб., 

бюджета города Омска – 132 528 945,38 руб.), на 2022 год – 

22 507 225,56 руб., на 2023 год – 8 690 649,18 руб. 

В 2021 году запланированы бюджетные ассигнования на строительство 

9 детских дошкольных образовательных учреждений общей вместимостью 

1940 мест, в том числе: 

- по ул. 1-я Станционная – 123 121 817,38 руб. (в том числе за счет 

субсидий из федерального бюджета – 52 858 600,0 руб., из областного 

бюджета – 64 512 071,74, средств бюджета города Омска – 5 751 145,64 руб.); 

- в поселке Биофабрика – 206 751 082,76руб. (в том числе за счет 

субсидий из федерального бюджета – 111 247 700,0 руб., из областного 

бюджета – 77 337 036,42 руб., средств бюджета города Омска – 18 166 346,34 

руб.); 

- в микрорайоне "Прибрежный" в Кировском административном округе 

города Омска – 21 059 506,87 руб.; 

- по ул. С. Тюленина в Советском административном округе города 

Омска – 17 749 132,82 руб.; 

- в поселке Большие Поля в Советском административном округе 

города Омска – 16 836 394,06 руб.; 

- по ул. Светловская в Ленинском административном округе города 

Омска – 16 835 260,60 руб.; 

- по ул. 21-я Амурская в Центральном административном округе города 

Омска – 19 570 759,05 руб.; 

- по проспекту Мира, 65А в Советском административном округе 

города Омска – 8 280 200,00 руб.;  

- по ул. А. Нейбута в Центральном административном округе города 

Омска – 8 280 200,00 руб.  

Данные средства предусмотрены на разработку проектной 

документации, экспертизу проекта, получение технических условий, 

проведение строительного контроля и строительно-монтажных работ с 

учетом софинансирования расходов в рамках государственной программы 

Российской Федерации "Развитие образования". С привлечением средств 

федерального и областного бюджетов планируется построить в 2021 году 

7 дошкольных образовательных учреждений.  

В 2022 и 2023 годах в рамках регионального проекта "Содействие 

занятости женщин – доступность дошкольного образования для детей", 

направленного на достижение целей федерального проекта "Содействие 

занятости женщин – создание условий дошкольного образования для детей в 

возрасте до трех лет", планируется продолжить строительство двух 

дошкольных образовательных учреждений. В 2022 году предусмотрено 

22 507 225,56 руб., в 2023 году – 8 690 649,18 руб. на строительство 

дошкольных образовательных учреждений: 



 

 

24 

- по проспекту Мира, 65А в Советском административном округе 

города Омска на 2022 год – 14 822 356,36 руб., на 2023 год – 

7 126 002,99 руб.;  

- по ул. А. Нейбута в Центральном административном округе города 

Омска на 2022 год – 7 684 869,20 руб., на 2023 год – 1 564 646,19 руб. 

На исполнение мероприятий подпрограммы "Развитие общего 

образования детей" в 2021 году планируется направить 5 580 101 625,93 руб., 

в 2022 году – 5 532 502 610,07 руб., в 2023 году – 5 462 486 768,94 руб., из 

них средства областного бюджета на 2021 год –  4 671 518 031,00 руб., на 

2022 – 2023 годы по 4 671 518 031,00 руб. ежегодно.   

В целях предоставления более 128 тысячам обучающихся 

муниципальной услуги по реализации общеобразовательных программ, а 

также на обеспечение деятельности 154 общеобразовательных учреждений в 

подпрограмму включены расходы на:   

1) создание условий для предоставления общедоступного и 

бесплатного общего образования, содержание детей, присмотр и уход на 

2021 год в сумме 700 900 578,23 руб., на 2022 год – 709 551 562,70 руб., на 

2023 год – 711 638 648,41 руб. Средства планируется направить на 

содержание зданий, проведение ремонтных работ, обустройство 

прилегающих территорий, оплату коммунальных услуг и услуг связи, на 

оплату налогов, приобретение оборудования, хозяйственных и расходных 

материалов и другие расходы.   

На проведение ремонтных работ, в том числе для исполнения 

предписаний, выданных органами государственного надзора, предусмотрено 

на 2021 год – 5 130 951,37 руб., на 2022 – 2023 годы по 10 500 000,00 руб. 

ежегодно; 

2) реализацию основных общеобразовательных программ общего 

образования за счет субвенции из областного бюджета на исполнение 

государственных полномочий по финансовому обеспечению 

государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и 

бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) 

общего образования, а также дополнительного образования в 

общеобразовательных учреждениях. За счет субвенции, в состав которой 

входит оплата труда работников, приобретение учебников и учебных 

пособий, технических средств обучения, в 2021 – 2023 годах запланировано 

по 4 671 518 031,00 руб. ежегодно;  

3) софинансирование организации горячего питания обучающихся               

в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Омска                      

в 2021 – 2023 годах по 9 200 400,00 руб. ежегодно; 

4) софинансирование организации бесплатного горячего питания 

обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях, в 2021 – 2023 годах по 70 129 689,53 руб. 

ежегодно; 

5) софинансирование благоустройства зданий государственных и 

муниципальных общеобразовательных организаций в целях соблюдения 



 

 

25 

требований к воздушно-тепловому режиму, водоснабжению и канализации в 

2021 году – 5 369 048,63 руб.; 

6) софинансирование материально-технического оснащения 

муниципальных общеобразовательных организаций, здания которых 

планируются к вводу в эксплуатацию, в том числе на разработку 

технического задания на комплексное оснащение указанных организаций в 

2021 году – 13 068 000,00 руб., в 2022 году – 26 658 720,00 руб.; 

7) разработку проектной документации и экспертизу проекта для 

проведения капитального ремонта здания бюджетного общеобразовательного 

учреждения "Гимназия № 88" в рамках предоставления общедоступного и 

бесплатного общего образования в 2021 году – 5 000 000,00 руб.; 

8) в рамках реализации регионального проекта "Современная школа", 

направленного на достижение целей федерального проекта "Современная 

школа", в Центральном административном округе города Омска на 

строительство трех общеобразовательных школ на 2021 год предусмотрены 

средства бюджета города Омска в сумме 104 915 878,54 руб. (в том числе на 

обеспечение доли софинансирования – 80 563 387,0 руб.), на 2022 год – 

45 444 206,84 руб. Строительство общеобразовательных школ планируется 

осуществить с привлечением субсидий федерального и областного 

бюджетов.  

Данные средства в 2021 году планируется направить на строительство: 

- общеобразовательной школы по просп. Космический в Октябрьском 

административном округе города Омска – 48 886 874,54 руб.; 

- общеобразовательной школы в жилом комплексе "Кузьминки" в 

Кировском административном округе города Омска – 15 342 043,00 руб.; 

- общеобразовательной школы по ул. Завертяева города Омска в 

Центральном административном округе города Омска – 40 686 961,00 руб.  

Планируется осуществить разработку проектной документации, 

проведение экспертизы проекта, получение технических условий, проведение 

строительного контроля, выполнение строительно-монтажных работ.  

В 2022 году планируется направить средства бюджета города Омска в 

объеме 45 444 206,84 руб. на продолжение строительства 

общеобразовательной школы по проспекту Космическому. 

На осуществление расходов по предоставлению общедоступного и 

бесплатного дополнительного образования детей различной направленности 

в рамках подпрограммы "Развитие дополнительного образования детей" за 

счет средств бюджета города Омска в 2021 году планируется направить 

612 722 837,29 руб., в 2022 году – 613 430 736,39 руб., в 2023 году – 

613 386 736,39 руб.   

Средства предусмотрены на обеспечение деятельности 21 бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования различной 

направленности, в котором обучаются более 61 тыс. детей, в том числе на 

обеспечение функционирования модели персонифицированного 

финансирования дополнительного образования детей на 2021 год 



 

 

26 

предусмотрено 42 913 200,00 руб., на 2022 год – 42 232 300,00 руб., на 

2023 год – 42 188 300,00 руб. 

Реализация мероприятий подпрограммы "Предоставление мер 

социальной поддержки в сфере охраны семьи и детства" будет 

осуществляться в 2021 – 2023 годах ежегодно в равном объеме за счет 

средств областного бюджета в форме субвенций на: 

- компенсацию родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, – 81 746 904,00 руб.; 

- предоставление мер социальной поддержки опекунам (попечителям) 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, –                         

174 093 624,00 руб.; 

- ежемесячное денежное вознаграждение опекунам (попечителям, 

приемным родителям) – 39 934 792,00 руб.;  

- предоставление приемным семьям мер социальной поддержки – 

36 276 394,00 руб.; 

- организацию и осуществление деятельности по опеке и 

попечительству над несовершеннолетними – 40 011 439,00 руб. 

На реализацию мероприятий подпрограммы "Реализация 

муниципальной политики Администрации города Омска в сфере 

образования" на 2021 год запланированы средства в сумме 

130 419 243,71 руб., на 2022 год – 125 257 517,63 руб., на 2023 год – 

123 200 432,55 руб., из них на:   

- организацию проведения окружных, общегородских и прочих 

мероприятий – 1 922 000,00 руб. ежегодно; 

- финансовое, хозяйственное и учебно-методическое обеспечение 

учреждений образования на 2021 год – 88 647 547,84 руб., на 2022 год – 

83 486 454,26 руб., на 2023 год – 81 430 519,18 руб.;  

- осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий на 2021 год – 39 849 695,87 руб., на 2022 год – 

39 849 063,37 руб., на 2023 год – 39 847 913,37 руб. 

В рамках подпрограммы "Социальная поддержка граждан, 

заключивших договор о целевом обучении с департаментом образования 

Администрации города Омска" запланированы средства на 2021 год в объеме 

3 000 000,00 руб. для выплаты молодым специалистам ежемесячной 

денежной выплаты на основании заключенных договоров о целевом 

обучении, на 2022 год – 862 500,00 руб. 

 

4. Муниципальная программа города Омска  

"Развитие культуры" 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

муниципальной программы города Омска "Развитие культуры" запланирован 

на 2021 год в сумме 1 104 704 840,75 руб., на 2022 – 2023 годы по 



 

 

27 

1 071 764 461,78 руб. ежегодно, из них средства федерального и областного 

бюджетов на 2021 год – 14 675 378,97 руб. 

На выполнение задач подпрограммы "Повышение качества и 

доступности услуг в сфере культуры и дополнительного образования детей 

художественно-эстетической направленности" на 2021 год предусмотрено 

919 799 438,85 руб., на 2022 год – 886 691 475,05 руб., на 2023 год – 

886 693 545,05 руб. 

В рамках подпрограммы предусмотрено финансовое обеспечение 

деятельности учреждений, подведомственных департаменту культуры 

Администрации города Омска, в том числе: 

1) реализующих дополнительные образовательные программы для 

детей по художественно-эстетическому направлению, с объемом расходов на 

2021 год в сумме 481 600 702,75 руб., на 2022 год – 465 299 296,85 руб., на 

2023 год – 465 296 536,85 руб. (21 детская школа искусств и 4 детские 

художественные школы с количеством обучающихся в них более 10,3 тысячи 

человек). В составе расходов учтены средства на проведение ремонтных 

работ в учреждениях дополнительного образования на 2021 год в сумме 

19 175 378,97 руб., на 2022 – 2023 годы по 2 500 000,00 руб. ежегодно, из них 

средства федерального и областного бюджетов на 2021 год – 

14 675 378,97 руб.; 

2) обеспечивающих создание условий для организации библиотечного 

обслуживания населения (41 структурное подразделение бюджетного 

учреждения культуры города Омска "Омские муниципальные библиотеки"), 

в том числе на: 

- библиотечное обслуживание населения и комплектование 

библиотечных фондов (количество посещений библиотек – более 1,2 млн. 

человек в год) с объемом расходов на 2021 год в сумме 129 732 891,03 руб., 

на 2022 год – 131 545 984,09 руб., на 2023 год – 131 472 848,09 руб.; 

- формирование библиотечных фондов с объемом расходов на 2021 – 

2023 годы по 1 800 000,00 руб. ежегодно (комплектование и пополнение 

книжных фондов и приобретение периодических печатных изданий для 

муниципальных библиотек); 

- создание модельных библиотек с объемом расходов на 2021 – 

2023 годы по 3 000 000,00 руб. ежегодно; 

3) осуществляющих культурно-досуговую деятельность, с объемом 

расходов на 2021 год в сумме 121 945 336,48 руб., на 2022 год – 

122 515 480,71 руб., на 2023 год – 122 513 410,71 руб. 

Деятельность 13 культурно-досуговых учреждений направлена на 

сохранение и развитие самодеятельного народного творчества, поддержку 

клубных формирований, развитие массовой культуры. В 96 клубных 

формированиях участвуют более 5 тысяч человек. Планируется провести 

более 900 мероприятий с привлечением более 597 тысяч участников; 

4) предоставляющих населению доступ к музейным фондам, с объемом 

расходов на 2021 год в сумме 34 829 095,81 руб., на 2022 год – 

35 015 427,75 руб., на 2023 год – 35 014 737,75 руб. 



 

 

28 

Публичное представление музейных предметов и музейных коллекций 

осуществляется 2 бюджетными и 1 автономным учреждениями города 

Омска. В 2021 году данными учреждениями планируется провести около 

50 выставок; 

5) осуществляющих театральную и концертную деятельность, с 

объемом расходов на 2021 год в сумме 109 447 985,50 руб., на 2022 год – 

109 474 851,50 руб., на 2023 год – 109 555 577,50 руб. 

Проведение концертов, спектаклей, представлений осуществляется 

2 городскими театрами и 5 концертными коллективами. 

На организацию и проведение культурно-массовых общегородских и 

окружных мероприятий, фестивалей, конкурсов, концертов на 2021 год 

предусмотрено 37 227 427,28 руб., на 2022 – 2023 годы по 17 824 434,15 руб. 

ежегодно. 

Ежегодно по итогам учебного года учащимся, добившимся широкого 

общественного признания в творческой деятельности, а также одаренным 

детям, участникам самодеятельных творческих коллективов бюджетных 

учреждений культуры вручаются 48 именных стипендий Мэра города Омска 

и 24 премии Администрации города Омска. Объем средств на указанные 

цели составляет 216 000,00 руб. ежегодно.  

По подпрограмме "Реализация муниципальной политики в сфере 

культуры" предусмотрены расходы на 2021 год в сумме 184 905 401,90 руб., 

на 2022 год – 185 072 986,73 руб., на 2023 год – 185 070 916,73 руб., из них 

на: 

- финансовое и хозяйственное обслуживание муниципальных 

учреждений, которое осуществляется казенными учреждениями города 

Омска ("Хозяйственно-эксплуатационный центр "Творчество", "Центр 

комплексного финансово-экономического сопровождения учреждений 

культуры и искусства"), на 2021 год – 160 822 219,10 руб., на 2022 – 

2023 годы по 161 203 763,92 руб. ежегодно; 

- осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий на 2021 год – 24 083 182,80 руб., на 2022 год – 

23 869 222,81 руб., на 2023 год – 23 867 152,81 руб. 

 

5. Муниципальная программа города Омска  

"Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики" 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

муниципальной программы города Омска "Развитие физической культуры, 

спорта и молодежной политики" запланирован на 2021 год в сумме 

772 565 809,93 руб., на 2022 год – 771 491 375,69 руб., на 2023 год – 

771 535 375,69 руб.     

По подпрограмме "Спортивный город" запланированы расходы на 

2021 год в сумме 70 177 532,94 руб., на 2022 год – 70 127 857,82 руб., на 

2023 год – 70 216 639,83 руб.   



 

 

29 

На физкультурно-оздоровительное обслуживание населения 

предусмотрены ассигнования на 2021 год в сумме 46 593 461,15 руб., на 

2022 год – 46 418 533,71 руб., на 2023 год – 46 496 729,45 руб., в рамках 

которых запланированы расходы на:   

- организацию и проведение ежегодно более 4 тысяч занятий 

физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан; 

- мероприятия по пропаганде физической культуры, спорта и здорового 

образа жизни; 

- обеспечение деятельности казенных учреждений города Омска 

"Городской шахматный клуб", "Спортивный клуб А.М. Пушницы", 

количество получателей услуг которых ежегодно составляет более 32 тысяч 

человеко-посещений. 

В целях организации и проведения 156 городских спортивных 

соревнований, приобретения призового фонда и прочих материальных 

запасов на 2021 – 2023 годы предусмотрено по 5 242 519,31 руб. ежегодно.  

Для обустройства и содержания спортивных объектов, а также 

территорий для занятия массовым спортом предусмотрены бюджетные 

ассигнования в 2021 году в сумме 18 341 552,48 руб., в 2022 году – 

18 466 804,80 руб., в 2023 году – 18 477 391,07 руб. За счет указанных 

ассигнований планируется выполнение работ по обустройству и содержанию 

плоскостных спортивных сооружений и территорий для занятия массовым 

спортом, а также обеспечение надлежащего технического состояния 

спортивных площадок, установка (ремонт) ограждений, элементов 

спортивного оборудования, объектов малых архитектурных форм 

физкультурно-спортивного назначения.     

Бюджетные ассигнования по подпрограмме "Подготовка спортивного 

резерва, дополнительное образование физкультурно-спортивной 

направленности" на 2021 год запланированы в объеме 549 875 819,86 руб., на 

2022 год – 550 201 782,22 руб., на 2023 год – 553 262 324,79 руб.     

В рамках данной подпрограммы на дополнительное образование 

физкультурно-спортивной направленности и подготовку спортивного резерва 

в учреждениях физкультурно-спортивной направленности с количеством 

занимающихся более 16 тысяч детей в 2021 году планируется направить  

491 596 421,31 руб., в 2022 году – 493 463 721,49 руб., в 2023 году –              

495 863 959,81 руб. Средства в форме субсидий предоставляются 

27 муниципальным бюджетным учреждениям города Омска на реализацию 

дополнительных общеразвивающих и предпрофессиональных программ в 

области физической культуры и спорта, программ спортивной подготовки по 

олимпийским и неолимпийским видам спорта, а также на приобретение 

прочих материальных запасов.     

Кроме того, объем бюджетных ассигнований, предусмотренный для 

создания условий по реализации программ дополнительного образования 

физкультурно-спортивной направленности, на 2021 год составляет 

58 279 398,55 руб., на 2022 год – 56 738 060,73 руб., на 2023 год – 

57 398 364,98 руб. и включает расходы на предоставление субсидий 



 

 

30 

бюджетным учреждениям города Омска "Спортивная школа  "Красная 

звезда", "Спортивный комплекс "Юность" имени С.С. Бовкуна" на оказание 

муниципальной услуги по обеспечению доступа к объектам спорта 

продолжительностью более 25 тысяч часов в год.     

Расходы по подпрограмме "Омский футбол" предусмотрены на 

2021 год в объеме 8 941 690,61 руб., на 2022 год – 6 989 754,81 руб., на 

2023 год – 3 529 752,29 руб., которые планируется направить на подготовку 

основания и устройство открытого футбольного поля с искусственным 

покрытием в бюджетном учреждении города Омска "Спортивная школа 

"Красная звезда".   

Расходы по подпрограмме "Молодежь города Омска" на 2021 год 

предусмотрены в объеме 117 694 895,12 руб., на 2022 год – 

118 280 042,06 руб., на 2022 год – 118 616 110,93 руб.      

Объем бюджетных ассигнований на проведение организационно-

воспитательной работы с детьми и молодежью бюджетными учреждениями 

города Омска "Омский молодежный многофункциональный центр", 

"Городской студенческий центр", проведение около 6 тыс. мероприятий 

клубами по месту жительства для детей и молодежи составляет на 2021 год – 

61 058 146,13 руб., на 2022 год – 61 398 627,31 руб., на 2023 год – 

61 734 696,18 руб. В составе расходов предусмотрены средства на 

проведение ремонтных работ в клубах для детей и молодежи на 2021 –

2023 годы в сумме 2 000 000,00 руб. ежегодно.     

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в сфере 

молодежной политики в рамках указанной подпрограммы составляет в 

2021 – 2023 годах 1 583 406,70 руб. ежегодно и включает расходы на 

организацию и проведение мероприятий, конкурсов в сфере молодежной 

политики, приобретение призового фонда и прочих материальных запасов, в 

том числе организационно-оформительские расходы. Ежегодно данные 

мероприятия охватывают около 300,0 тыс. жителей города Омска. 

На обеспечение отдыха и оздоровления свыше 3,0 тыс. детей в 

каникулярное время в муниципальных загородных детских оздоровительных 

лагерях города Омска, подведомственных департаменту образования 

Администрации города Омска, в 2021 году планируется направить 

55 053 342,29 руб., в 2022 – 2023 годах – 55 298 008,05 руб. ежегодно.  

Расходы по подпрограмме "Реализация муниципальной политики в 

сфере физической культуры, спорта и молодежной политики" 

предусмотрены на 2021 год – 25 875 871,40 руб., на 2022 год - 

25 891 938,78 руб., на 2023 год – 25 910 547,85 руб.  

 

6. Муниципальная программа 

"Социальная поддержка граждан и развитие общественных отношений" 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

муниципальной программы города Омска "Социальная поддержка граждан и 

развитие общественных отношений" запланирован на 2021 год в сумме 



 

 

31 

180 096 329,57 руб., на 2022 год – 171 595 539,43 руб., на 2023 год –               

171 595 164,75 руб. 

По подпрограмме "Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан" на 2021 год предусмотрено 50 400 016,60 руб., на 2022 – 2023 годы 

по 41 900 096,38 руб. ежегодно.  

В рамках подпрограммы планируется проведение мероприятий, 

связанных с предоставлением мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан. Средства будут направлены на: 

- возмещение части стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению, в 2021 году – 

363 939,94 руб., в 2022 – 2023 годах по 300 000,00 руб. ежегодно; 

- компенсацию гражданам расходов по плате за содержание жилого 

помещения в части работ, выполняемых в целях надлежащего содержания и 

ремонта лифтов, в 2021 году – 2 116 987,78 руб. Компенсацию планируется 

предоставить 1,7 тыс. гражданам, проживающим на первых этажах;  

- социальную поддержку лиц, удостоенных звания "Почетный 

гражданин города Омска", в 2021 – 2023 годах по 5 817 935,36 руб. ежегодно; 

- возмещение недополученных доходов от предоставления льгот на 

услуги муниципальных предприятий банного хозяйства на 2021 год                                  

6 318 992,5 руб. Прогнозное количество услуг по льготным тарифам 

составляет 57,8 тыс. ед.; 

- возмещение перевозчикам недополученных доходов в связи с 

установлением льгот на проезд в городском пассажирском транспорте 

некоторым категориям граждан на 2021 – 2023 годы по 18 018 873,0 руб. 

ежегодно. Льготу по оплате проезда планируется предоставить ежегодно для 

2 363,8 тыс. пассажиров; 

- финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения города 

Омска "Центр социальной поддержки населения", осуществляющего 

социальную поддержку граждан, в 2021 – 2023 годах по 17 763 288,02 руб. 

ежегодно. 

На подпрограмму "Создание доступной среды для инвалидов                         

и маломобильных групп населения" предусмотрено на 2021 – 2023 годы по 

507 894,74 руб. ежегодно. Средства в рамках подпрограммы планируется 

направить на софинансирование расходов по: 

-  созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к 

объектам инженерной и транспортной инфраструктуры на 2021 – 2023 годы – 

по 500 000,00 руб. ежегодно; 

- обустройству пешеходных переходов светофорами со звуковыми 

сигналами, оборудование светофоров звуковыми сигналами на 2021 – 

2023 годы по 7 894,74 руб. ежегодно. 

На подпрограмму "Поддержка некоммерческих организаций" 

предусмотрено по 103 385 044,00 руб. ежегодно. В рамках подпрограммы 

запланированы бюджетные ассигнования на:  

1) финансовое обеспечение деятельности некоммерческих 

организаций, направленной на поддержку семьи, старшего поколения, 



 

 

32 

инвалидов, ветеранов войны и военной службы, – по 11 253 100,00 руб. 

ежегодно;  

2) предоставление грантов в форме субсидий некоммерческим 

организациям на разработку и выполнение общественно полезных проектов – 

по 25 000 000,00 руб. ежегодно; 

3) организационно-информационную поддержку деятельности 

некоммерческих организаций и проведение мероприятий, направленных на 

реализацию государственной национальной политики на территории города 

Омска, – по 1 000 000,0 руб. ежегодно; 

4) финансовое обеспечение деятельности некоммерческих 

организаций, направленной на поддержку и развитие органов 

территориального общественного самоуправления, – по 66 131 944,00 руб. 

ежегодно. 

На реализацию мероприятий подпрограммы "Реализация 

муниципальной социальной политики, муниципальной политики в сфере 

общественных отношений" на 2021 год предусмотрено 25 803 374,23 руб., на 

2022 год – 25 802 504,31 руб., на 2023 год  – 25 802 129,63 руб. 

 

 7. Муниципальная программа города Омска 

"Управление муниципальными финансами" 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

муниципальной программы города Омска "Управление муниципальными 

финансами" запланирован на 2021 год в сумме 730 714 714,67 руб., на 

2022 год – 790 740 239,34 руб., на 2023 год – 867 714 024,67 руб. 

На подпрограмму "Реализация полномочий муниципального 

образования город Омск в финансовой, бюджетной и налоговой сфере" в 

2021 году предусмотрено 92 195 380,04 руб., в 2022 году – 92 220 904,71 руб., 

в 2023 году – 92 194 690,04 руб. Данные средства планируется направить на: 

- оплату мировых соглашений, судебных актов по искам к 

муниципальному образованию город Омск о возмещении вреда, 

причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного 

самоуправления города Омска или их должностных лиц, а также судебных 

актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет казны 

муниципального образования город Омск, штрафов, сборов и прочих 

штрафных санкций – по 5 400 000,00 руб. ежегодно; 

- осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий на 2021 год – 86 685 380,04 руб., на 2022 год – 

86 710 904,71 руб., на 2023 год – 86 684 690,04 руб.; 

- организацию и проведение конкурсов в сфере муниципальных 

финансов – по 110 000,00 руб. ежегодно. 

По подпрограмме "Реализация долговой политики города Омска" 

планируются расходы на обслуживание муниципального долга в 2021 году в 

сумме 610 000 000,00 руб., в 2022 году – 670 000 000,00 руб., в 2023 году – 

747 000 000,00 руб. 



 

 

33 

На осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий в рамках подпрограммы "Определение 

поставщика (подрядчика, исполнителя) при осуществлении закупок товаров, 

работ, услуг для муниципальных нужд и нужд бюджетных учреждений 

города Омска" предусмотрено на 2021 – 2023 годы – 28 519 334,63 руб. 

ежегодно. 

 

8. Муниципальная программа города Омска  

"Управление имуществом в сфере установленных функций" 

 

Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию 

муниципальной программы города Омска "Управление имуществом в сфере 

установленных функций", на 2021 год составляет 181 520 042,30 руб.,  

на 2022 год – 181 045 609,06 руб., на 2023 год – 181 104 935,10 руб. 

На подпрограмму "Обеспечение деятельности по эффективному 

использованию имущества, находящегося в распоряжении муниципального 

образования город Омск" предусмотрено в 2021 году 174 048 414,11 руб., 

в 2022 году – 173 572 416,51  руб., в 2023 году – 173 672 415,51 руб.  

На реализацию мероприятия по оценке, признанию прав 

и регулированию отношений по государственной и муниципальной 

собственности на 2021 год запланированы бюджетные ассигнования в сумме 

42 871 831,66 руб., на 2022 – 2023  годы в сумме 42 496 831,66  руб. 

ежегодно, в том числе: 

- на подготовку документов для регистрации права муниципальной 

собственности на объекты недвижимости, в том числе на ликвидацию 

бесхозяйных объектов инженерной инфраструктуры (185 объектов), – 

5 800 000,00 руб. ежегодно; 

- на определение рыночной стоимости объектов 

и размера рыночной арендной платы в отношении 515 объектов –  
3 295 000,00 руб. ежегодно; 

- на проведение судебной экспертизы рыночной оценки –  

500 000,00 руб. ежегодно; 

- на уплату НДС по договорам продажи муниципального имущества –  
500 000,00 руб. ежегодно; 

- на обследование технического состояния зданий, сооружений –  
400 000,00 руб. ежегодно; 

- на получение справок из архива бюджетного учреждения Омской 

области "Омский центр кадастровой оценки и технической документации", 

содержащих сведения о наличии (отсутствии) права собственности на 

объекты недвижимости, с целью реализации требований статьи 3 Закона 

Омской области "О предоставлении отдельным категориям граждан 

земельных участков в собственность бесплатно", постановления 

Правительства Омской области от 20.05.2015 № 119-п "О мерах по 

реализации Закона Омской области "О предоставлении отдельным 



 

 

34 

категориям граждан земельных участков в собственность бесплатно" –  
56 625,00 руб. ежегодно; 

- на подготовку документации по перепланировке нежилых 

помещений, зданий – 300 000,00 руб. ежегодно; 

- на обеспечение и реализацию полномочий по распоряжению 

муниципальным имуществом – 150 000,00 руб. ежегодно; 

- на обеспечение выполнения функций казенного учреждения города 

Омска "Центр аренды и мониторинга имущества" – 31 495 206,66 руб. 

ежегодно; 

- на вынос 20 негабаритных гаражных боксов с территории Ленинского 

административного округа города Омска в соответствии с постановлением 

Администрации города Омска от 30.01.2014 № 95-п "Об утверждении 

Положения о порядке выноса движимого имущества в городе Омске" – 

375 000,00 руб. на 2021 год. 

На реализацию мероприятия по содержанию и обслуживанию 

имущества, находящегося в распоряжении муниципального образования 

город Омск, запланированы бюджетные ассигнования на 2021 год в сумме 

23 611 343,80 руб., на 2022 год – 23 606 545,20 руб., на 2023 год – 

23 701 544,74 руб., в том числе: 

-  на предоставление субсидий бюджетному учреждению города Омска 

"Центр содержания и хранения имущества" на выполнение муниципального 

задания и на иные цели предусмотрено в 2021 году 15 438 863,80 руб.,  

в 2022 году – 15 434 065,20 руб., в 2023 году – 15 529 064,74 руб.; 

- на уплату транспортного налога на транспортные средства, 

находящиеся в казне города Омска, – 968 924,00 руб. ежегодно; 

- на защиту, охрану, содержание и воспроизводство городских лесов – 

2 200 000,00 руб. ежегодно; 

- на оплату взносов на капитальный ремонт в доле муниципальных 

помещений (площадь муниципальных нежилых помещений в 

многоквартирных домах составляет 59,7 тыс. кв. м.) – 4 803 556,00 руб. 

ежегодно; 

- на содержание и обслуживание имущества, находящегося в 

распоряжении муниципального образования город Омск, – 200 000,00 руб. 

ежегодно. 

На исполнение обязательств по содержанию и обслуживанию 

имущества, находящегося в распоряжении муниципального образования 

город Омск, подлежащих оплате по судебным решениям на 2021 год 

и плановый период 2022 и 2023 годов, запланированы бюджетные 

ассигнования в сумме 800 000,00 руб. ежегодно. 

На исполнение судебных актов, предусматривающих взыскание 

средств бюджета города Омска, на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 

годов запланированы бюджетные ассигнования в сумме 1 125 875,00 руб. 

ежегодно. 

На приобретение имущества (объекта водоотведения) в 

муниципальную собственность на 2021 год запланированы бюджетные 



 

 

35 

ассигнования в сумме 1 812 333,00 руб., на 2022 год – 1 812 334,00 руб., на 

2023 год – 1 812 333,00 руб.  

В целях осуществления функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий в 2021 году запланированы расходы в сумме 

103 827 030,65 руб., в 2022 году – 103 730 830,65 руб., в 2023 году – 

103 735 831,11 руб. 

На подпрограмму "Формирование объектов недвижимости 

для решения вопросов местного значения" на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов запланированы бюджетные ассигнования в сумме 

7 321 476,24 руб. ежегодно.  

На обеспечение реализации полномочий по формированию объектов 

недвижимости в интересах муниципального образования город Омск 

(приобретение программного оборудования и лицензионных программных 

средств, а также обновление и модернизация автоматизированных систем) 

предусмотрены бюджетные ассигнования на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов в сумме 2 039 476,24 руб. ежегодно. 

На формирование объектов недвижимости при разграничении 

государственной собственности на землю для обеспечения муниципальных 

нужд на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов предусмотрены 

бюджетные ассигнования в сумме 5 282 000,00 руб. ежегодно. В рамках 

данного мероприятия в 2021 году планируется:  
- формирование 110 земельных участков, необходимых для 

обеспечения муниципальных нужд; 

- формирование 30 земельных участков под автомобильными дорогами 

для решения вопросов местного значения в сфере дорожной деятельности 

(реконструкция и расширение улиц, строительство путепроводов), а также 

вопросов размещения линейных объектов (прокладка и эксплуатация) 

в границах полос отвода автомобильных дорог посредством установления 

публичных сервитутов; 

- формирование 10 земельных участков, предназначенных для ведения 

садоводства для льготных категорий граждан;   

- формирование 100 земельных участков с разрешенным 

использованием "зеленые насаждения, озелененные резервные территории, 

защитные лесополосы и иные природные ландшафты, выполняющие 

защитную, санитарно-гигиеническую функцию" в связи с необходимостью 

решения вопросов местного значения городского округа, таких как 

использование, охрана, защита, воспроизводство городских лесов, и создания 

благоприятных условий жизнедеятельности человека; 

- формирование 50 земельных участков для индивидуального 

жилищного строительства для льготных категорий граждан с целью 

реализации требований статьи 8 Закона Омской области "О регулировании 

земельных отношений в Омской области", статьи 3 Закона Омской области 

"О предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков в 

собственность бесплатно", постановления Правительства Омской области от 

20.05.2015 № 119-п "О мерах по реализации Закона Омской области "О 



 

 

36 

предоставлении отдельным категориям граждан земельных участков в 

собственность бесплатно". 

На подпрограмму "Рациональное и экологически ответственное 

использование энергетических ресурсов и воды" предусмотрено в 2021 году 

150 151,95 руб., в 2022 году – 151 716,31 руб., в 2023 году – 111 043,35 руб.  

В рамках подпрограммы планируется проведение мероприятий по замене 

оконных блоков в здании администрации Центрального административного 

округа, установке в муниципальном жилом фонде приборов учета. 

 

9. Муниципальная программа города Омска 

"Формирование комфортной городской среды" 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

муниципальной программы города Омска "Формирование комфортной 

городской среды" запланирован на 2021 год в объеме 834 267 822,94 руб. (в 

том числе за счет средств областного бюджета – 20 972 195,50 руб.), на 

2022 год – 796 581 630,97 руб. (в том числе за счет средств областного 

бюджета – 20 972 195,50 руб.), на 2023 год – 790 811 712,86 руб. (в том числе 

за счет средств областного бюджета – 20 972 195,50 руб.). 

По подпрограмме "Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов" в целях софинансирования расходов по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в рамках 

реализации регионального проекта "Формирование комфортной городской 

среды на территории Омской области", направленного на достижение целей 

федерального проекта "Формирование комфортной городской среды", 

запланированы ассигнования на 2021 год в размере 6 389 392,19 руб., на 

2022 – 2023 годы по 6 818 181,82 руб. ежегодно.  

По подпрограмме "Благоустройство общественных территорий" на 

2021 год предусмотрено 53 792 252,60 руб., на 2022 год – 49 086 324,99 руб., 

на 2023 год – 49 146 857,70 руб., в том числе: 

1) на обеспечение деятельности казенного учреждения города Омска 

"Центр компетенции по вопросам городской среды", осуществляющего 

содействие в формировании комфортной городской среды путем проектного, 

экспертного, информационного и методического обеспечения, на 2021 год – 

20 772 553,87 руб., на 2022 год – 18 782 423,67 руб., на 2023 год –                    

18 842 956,38 руб.; 

2) в целях софинансирования расходов по благоустройству 

общественных территорий в рамках реализации регионального проекта 

"Формирование комфортной городской среды на территории Омской 

области", направленного на достижение целей федерального проекта 

"Формирование комфортной городской среды", на 2021 год – 

33 019 698,73 руб., на 2022 – 2023 годы – по 30 303 901,32 руб. ежегодно. 

По подпрограмме "Чистый и уютный город" запланированы 

бюджетные ассигнования на 2021 год в объеме 680 642 978,15 руб., на 

2022 год – 692 967 124,16 руб., на 2023 год – 684 846 673,34 руб., в том числе: 



 

 

37 

1) на организацию благоустройства, озеленения, освещения и 

обеспечения чистоты на территории города Омска на 2021 год 

предусмотрено 647 971 241,56 руб., на 2022 год – 635 660 534,90 руб., на 

2023 год – 635 760 437,75 руб., в том числе: 

- на благоустройство городских территорий площадью 

26 587,5 тыс. кв. м, содержание в надлежащем состоянии элементов 

благоустройства (в том числе: 5 инфоматов, 12 фонтанов) на 2021 год – 

173 551 025,60 руб., на 2022 год – 162 355 367,33 руб., на 2023 год – 

162 414 597,22 руб.; 

- на организацию освещения городских улиц на 2021 год – 

226 013 690,30 руб., на 2022 – 2023 годы по 224 852 387,67 руб. ежегодно; 

- на содержание и восстановление объектов зеленого хозяйства на 

2021 год – 204 406 353,47 руб., на 2022 год – 204 452 607,71 руб., на 2023 год 

– 204 493 280,67 руб.; 

- на содержание территорий муниципальных кладбищ на 2021 – 

2023 годы в размере 44 000 172,19 руб. ежегодно (из них на оплату 

земельного налога – 38 129 386,0 руб.); 

2) на строительство и реконструкцию объектов благоустройства в 

рамках адресной инвестиционной программы города Омска (10 линий 

наружного освещения) на 2021 год предусмотрено 10 822 399,00 руб., на 

2022 год – 35 457 251,67 руб., на 2023 год – 27 236 898,00 руб.; 

3) на обеспечение благоприятной экологической и санитарно-

эпидемиологической обстановки на территории города Омска на 2021 – 

2023 годы ежегодно запланированы ассигнования в объеме 

21 849 337,59 руб., в том числе на:  

- выполнение работ по подбору трупов безнадзорных животных и их 

утилизации по 877 142,09 руб. ежегодно; 

- осуществление отдельных государственных полномочий по 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными, которые не имеют владельцев, а также с животными, владельцы 

которых неизвестны, на территории города Омска по 20 972 195,50 руб. 

ежегодно за счет субвенции из областного бюджета. 

По подпрограмме "Благоустройство территорий в секторе 

индивидуальной жилой застройки" на 2021 год предусмотрено 

93 443 200,00 руб., на 2022 год – 47 710 000,00 руб., на 2023 год – 

50 000 000,00 руб., в том числе: 

1) на обустройство, ремонт тротуаров, пешеходных дорожек, 

внутриквартальных и межквартальных проездов, грунтовых дорог в секторе 

индивидуальной жилой застройки на 2021 год предусмотрено 

43 443 200,00 руб., на 2022 год – 47 710 000,00 руб., на 2023 год – 

50 000 000,00 руб. 

2) на обустройство открытой ливневой канализации в секторе 

индивидуальной жилой застройки на 2021 год предусмотрено 

50 000 000,00 руб.  

 



 

 

38 

10. Муниципальная программа города Омска  

"Повышение инвестиционной привлекательности города Омска" 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

муниципальной программы города Омска "Повышение инвестиционной 

привлекательности города Омска" запланирован на 2021 год в сумме 

167 047 677,35 руб., на 2022 – 2023 годы – по 164 826 738,00 руб. ежегодно. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

"Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, 

формирование конкурентной среды и улучшение инвестиционного климата 

на территории города Омска" на 2021 год определен в размере 

15 253 808,35 руб., на 2022 – 2023 годы по 15 229 808,35 руб. ежегодно. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 

"Организация информационной, консультационной поддержки, проведение 

конкурсов, выставочной деятельности для субъектов малого и среднего 

предпринимательства" запланирован на 2021 – 2023 годы по 

7 817 808,35 руб. ежегодно. В рамках реализации мероприятия 

предусмотрены расходы на обеспечение деятельности казенного учреждения 

города Омска "Центр поддержки предпринимательства" на 2021 – 2023 годы 

6 894 749,61 руб. ежегодно. Кроме того, на проведение мероприятий по 

работе с субъектами малого и среднего предпринимательства ежегодно 

предусмотрены ассигнования в объеме 923 058,74 руб., в том числе на: 

- подготовку и издание брошюр, справочно-информационных и 

методических материалов по вопросам развития малого и среднего 

предпринимательства в городе Омске; 

- организацию и проведение ежегодных городских выставок товаров 

омских производителей, достижений омских изобретателей и инноваторов 

(ежегодной городской выставки товаров омских производителей "Омская 

марка", выставки "Инновации года"); 

- организацию и проведение городского конкурса "Лучшее 

предприятие малого и среднего бизнеса (лучший предприниматель)". 

На проведение торгово-экономических миссий, участие в конгрессных 

мероприятиях субъектов малого и среднего предпринимательства 

запланировано в 2021 году – 1 536 000,00 руб., в 2022 – 2023 годах по 

1 512 000,00 руб. ежегодно. 

На реализацию мероприятия "Предоставление субсидий субъектам 

малого и среднего предпринимательства города Омска" в 2021 – 2023 годах 

предусмотрены бюджетные ассигнования в объеме 4 300 000,00 руб. 

ежегодно. 

На предоставление грантов начинающим субъектам малого 

предпринимательства в 2021 – 2023 годах в рамках национального проекта 

"Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы" предусмотрены бюджетные 

ассигнования в объеме 1 600 000,00 руб. ежегодно. 



 

 

39 

 На подпрограмму "Содействие развитию потребительского рынка в 

городе Омске" запланировано на 2021 год – 3 074 939,35 руб., на 2021 –

2022 годы по 878 000 руб. ежегодно, в том числе: 

- на вынос нестационарных торговых объектов, размещенных на 

территории города Омска без правовых оснований, на 2021 год 

предусмотрено 2 220 939,35 руб.;  

- на организацию и проведение конкурсов, чемпионатов и других 

мероприятий, направленных на повышение имиджа потребительского рынка 

города Омска, а также на организацию и проведение ярмарок по реализации 

на территории города Омска продукции местных товаропроизводителей 

запланировано на 2021 год – 854 000,00 руб., на 2022 год – 878 000,00 руб., на 

2023 год – 270 890,00 руб.;  

- на проведение маркетингового исследования состояния 

потребительского рынка на территории города Омска на 2023 год 

запланировано 607 110,00 руб. 

В рамках подпрограммы "Развитие градостроительной, архитектурной 

и землеустроительной деятельности на территории города Омска" 

предусмотрено на:  

- на подготовку градостроительной документации (документов 

территориального планирования и градостроительного зонирования, 

документации по планировке территорий городского округа (проектов 

планировок и проектов межевания отдельных частей территории города)) в 

2021 – 2023 годах – по 30 392 606,91 руб. ежегодно; 

- организацию кадастровых работ при формировании 60 земельных 

участков для реализации посредством торгов, в том числе предназначенных 

для строительства индивидуальных жилых домов, многоквартирных домов, 

объектов нежилого фонда, – 1 220 000,00 руб. ежегодно; 

- определение рыночной стоимости 100 земельных участков и размера 

рыночной арендной платы в отношении земельных участков, находящихся в 

распоряжении муниципального образования город Омск, – 700 000,00 руб. 

ежегодно; 

- осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий на 2021 – 2023 годы – по 111 406 322,74 руб. 

ежегодно;  

- проведение комплексных кадастровых работ при формировании  

2 карт-планов в рамках федеральной целевой программы "Развитие единой 

государственной системы регистрации прав и кадастрового учета 

недвижимости (2014 – 2020 годы) " – 5 000 000,00 руб. ежегодно. 

 

11. Муниципальная программа города Омска  

"Повышение эффективности системы муниципального управления" 

 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

муниципальной программы города Омска "Повышение эффективности 

системы муниципального управления" запланирован на 2021 год в сумме 



 

 

40 

418 647 302,56 руб., на 2022 год – 411 914 029,59 руб., на 2023 год – 

411 799 129,59 руб.  

Общий объем бюджетных ассигнований по подпрограмме 

"Совершенствование кадрового обеспечения муниципального управления" 

на 2021 год составляет 57 837 541,54 руб., на 2022 – 2023 годы по            

57 790 235,54 руб. ежегодно. 

Бюджетные ассигнования, предусмотренные на осуществление мер по 

повышению социальной защищенности муниципальных служащих, 

предоставляемых в сфере пенсионного обеспечения, предоставление мер 

социальной поддержки, запланированы на 2021 – 2023 годы в сумме 

51 162 204,00 руб. ежегодно. Средства запланированы с учетом потребности, 

определяемой в соответствии с Решением Омского городского Совета от 

14.12.2016 № 496 "О пенсии за выслугу лет лицам, замещающим должности 

муниципальной службы города Омска", Решением Омского городского 

Совета от 25.01.2017 № 504 "О мерах социальной поддержки отдельных 

категорий граждан". 

На организацию профессиональной переподготовки, повышения 

квалификации муниципальных служащих, участия в семинарах и 

конференциях в 2021 году предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 

2 648 297,00 руб., в 2022 – 2023 годах – 2 599 986,00 руб. ежегодно. Средства 

запланированы с учетом потребности в повышении квалификации 

муниципальных служащих, определяемой структурными подразделениями 

Администрации города Омска в соответствии с постановлением 

Администрации города Омска от 24.08.2020 № 500-п "О профессиональном 

развитии муниципальных служащих Администрации города Омска". 

На организацию и проведение диспансеризации муниципальных 

служащих на 2021 год – 4 027 040,54 руб., на 2022 – 2023 годы по 

4 028 045,54 руб. ежегодно. Объем бюджетных ассигнований запланирован 

исходя из штатной численности структурных подразделений Администрации 

города Омска. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

подпрограммы "Информационный Омск" предусмотрен на 2021 год в объеме 

60 217 920,38 руб., на 2022 – 2023 годы по 53 338 923,81 руб. ежегодно.  

На реализацию мероприятия "Обеспечение доступа к информации о 

деятельности Администрации города Омска, совершенствование системы 

взаимодействия между обществом и органами муниципального управления" 

запланировано на 2021 – 2023 годы 48 436 023,81 руб. ежегодно. По данному 

мероприятию предусмотрены расходы на: 

- подготовку информационных материалов о деятельности 

Администрации города Омска и размещение их в печатных и электронных 

средствах массовой информации, включая сетевые издания, на 2021 год – 

11 295 823,81 руб., на 2022 – 2023 годы по 11 855 823,81 руб. ежегодно; 

- издание, редактирование и распространение муниципальных средств 

массовой информации – по 34 657 000,00 руб. ежегодно; 



 

 

41 

- проведение информационно-рекламных компаний в городе Омске на 

2021 год – 1 483 200,00 руб., на 2022 – 2023 годы по 923 200,00 руб. 

ежегодно; 

- проведение социологических исследований по вопросам, входящим в 

компетенцию Администрации города Омска, – по 1 000 000,00 руб. ежегодно. 

На реализацию мероприятия "Выполнение мероприятий, направленных 

на привлечение внимания к актуальным проблемам города и нравственным 

ценностям" предусмотрено на 2021 – 2023 годы по 1 392 900,00 руб. 

ежегодно на разработку технического задания и заключение контрактов на 

изготовление и размещение социальной рекламы в городе Омске. 

В рамках мероприятия "Оформление праздничных мероприятий" 

запланированы бюджетные ассигнования на 2021 год в сумме 

8 948 996,57 руб., на 2022 – 2023 годы по 2 070 000,00 руб. ежегодно, 

средства будут направлены на праздничное оформление города Омска. 

На мероприятия по демонтажу 378 рекламных конструкций, 

установленных без правовых оснований, на 2021 год и плановый период 

2022 и 2023 годов предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 

1 440 000,00 руб. ежегодно. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

подпрограммы "Электронный муниципалитет" запланирован на 2021 год в 

сумме 51 373 932,78 руб., на 2022 год – 51 566 962,38 руб., на 2023 год –            

51 452 062,38 руб. 

В рамках мероприятия "Реализация функций по внедрению и 

сопровождению информационно-коммуникационных технологий в 

Администрации города Омска" предусмотрены бюджетные ассигнования на 

финансовое, кадровое и материально-техническое обеспечение деятельности 

Казенного учреждения города Омска "Управление информационно-

коммуникационных технологий" на 2021 – 2023 годы по 32 508 685,66 руб. 

ежегодно.  

На реализацию мероприятия "Формирование современной 

информационной и телекоммуникационной инфраструктуры системы 

муниципального управления" предусмотрены бюджетные ассигнования на 

2021 год в сумме 16 885 727,12 руб., на 2022 год – 17 078 756,72 руб., на 

2023 год – 16 963 856,72 руб. В рамках данного мероприятия запланировано 

создание, внедрение, развитие и техническое сопровождение ведомственных 

и межведомственных муниципальных информационных систем, 

автоматизирующих процессы, связанные с выполнением полномочий и 

функций, а также приобретение, обновление, сопровождение комплекса 

программно-технических средств, обеспечивающих эффективное 

функционирование муниципальных информационных систем. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия 

"Деятельность по обеспечению конфиденциальности, целостности и 

доступности информации при ее обработке техническими средствами" 

запланирован на 2021 – 2023 годы по 1 979 520,00 руб. ежегодно. В рамках 

данного мероприятия планируется создание и развитие системы 



 

 

42 

информационной безопасности муниципальных объектов (проведение 

регламентных работ по обеспечению информационной безопасности, 

приобретение программно-технических средств и программного обеспечения 

для защиты информации).  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий 

подпрограммы "Обеспечение материально-технических условий, 

необходимых для эффективной организации деятельности органов местного 

самоуправления" запланирован на 2021 год в размере 200 214 288,01 руб., на 

2022 год – 200 214 288,01 руб., на 2023 год – 200 214 288,01 руб.  

В рамках указанной подпрограммы предусмотрено финансовое 

обеспечение деятельности трех учреждений, подведомственных управлению 

делами Администрации города Омска, на 2021 – 2023 годы в 

сумме 196 047 489,01 руб. ежегодно.  

Также в рамках подпрограммы предусмотрены средства на 

материально-техническое обеспечение официальных мероприятий, 

проведение международных, общероссийских, городских форумов, 

совещаний, экспертных советов, конференций и других специальных 

мероприятий. 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

"Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения" предусмотрен на 

2021 – 2023 годы в размере 49 003 619,85 руб. ежегодно. 

В рамках указанной подпрограммы запланированы средства на 

предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций на 

территории города Омска, защиту населения от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на 2021 – 2023 годы по 

7 664 897,16 руб. ежегодно. 

На мероприятия по проведению рейдовых мероприятий с применением 

мобильных комплексов, фиксирующих нарушения в сфере благоустройства, 

на 2021 – 2023 годы администрациям административных округов города 

Омска предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 724 552,00 руб. 

ежегодно. 

Объем бюджетных ассигнований на профилактику терроризма и 

экстремизма на 2021 – 2023 годы предусмотрен по 1 459 863,64 руб. 

ежегодно и включает расходы на проведение мероприятий, направленных на 

повышение уровня антитеррористической защищенности муниципальных 

объектов социальной сферы, обеспечение их локальными системами 

видеонаблюдения, кнопками тревожной сигнализации, а также обеспечение 

охраны с привлечением лицензированных охранных структур.  

Кроме того, в рамках указанной подпрограммы запланированы 

средства на создание условий для деятельности граждан и их объединений, 

участвующих в охране общественного порядка, на 2021 – 2023 годы по            

66 000,00 руб. ежегодно. 

На осуществление функций руководства и управления в сфере 

установленных полномочий в рамках подпрограммы "Обеспечение 



 

 

43 

безопасности жизнедеятельности населения" предусмотрено на 2021 – 

2023 годы по 39 088 307,05 руб. ежегодно. 

 

Источники финансирования дефицита бюджета 

 

Исходными показателями при планировании бюджета города Омска на 

2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов в части источников 

финансирования дефицита бюджета являются планируемые доходы, 

расходы, дефицит бюджета, объем муниципального долга города Омска, 

оборачиваемость муниципальных заимствований за год. 

Финансирование дефицита бюджета города Омска на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов планируется полностью осуществлять за 

счет привлечений кредитов кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации. 

Привлечение источников внешнего финансирования дефицита 

бюджета города Омска в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов не 

планируется. 

В соответствии с параметрами бюджета города Омска на 2021 год и 

плановый период 2022 и 2023 годов верхний предел муниципального 

внутреннего долга предлагается установить по состоянию на 1 января 

2022 года – 8 896 312 175,58 руб., на 1 января 2023 года –

 9 241 272 092,06 руб., на 1 января 2024 года – 9 556 223 754,03 руб. 

В соответствии со статьей 93.6 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в 2021 году планируется привлечение бюджетных кредитов на 

пополнение остатка средств на едином счете бюджета. 

Выпуск муниципальных ценных бумаг, а также предоставление 

муниципальных гарантий в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов 

не планируются. 

Общая потребность в муниципальных заимствованиях в 2021 году и 

плановом периоде 2022 и 2023 годов определена необходимостью 

проведения мероприятий по рефинансированию муниципального долга и 

финансирования запланированного дефицита бюджета города Омска с 

учетом оборачиваемости муниципальных заимствований в течение года. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 107.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации муниципальное образование город Омск отнесено 

Министерством финансов Омской области к группе заемщиков со средним 

уровнем долговой устойчивости. 

Учитывая требования пункта 7 статьи 107.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Программа муниципальных внутренних 

заимствований города Омска на 2021 год, Программа муниципальных 

внутренних заимствований города Омска на плановый период 2022 и 

2023 годов согласованы с Министерством финансов Омской области. 

 

 

 



 

 

44 

Заключение 

 

В связи с принятием Решения Омского городского Совета "О бюджете 

города Омска на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов" признания 

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия правовых 

актов Омского городского Совета не требуется. 

При проведении антикоррупционной экспертизы проекта Решения 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

Необходимость проведения оценки регулирующего воздействия 

проекта Решения отсутствует. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

директора департамента финансов  

и контроля Администрации города Омска                                 О.В. Илютикова 



СПИСОК 

лиц, являющихся разработчиками проекта Решения  

Омского городского Совета "О бюджете города Омска на 2021 год 

и плановый период 2022 и 2023 годов" 

 

Илютикова 

Ольга Викторовна 

Исполняющий обязанности директора 

департамента финансов и контроля 

Администрации города Омска,  

тел. 20-18-23 

Украинская 

Людмила Петровна 

Заместитель директора департамента, 

начальник управления производственной 

сферы и ценообразования в строительстве 

департамента финансов и контроля 

Администрации города Омска,  

тел. 20-16-94 

Галанцева  

Елена Викторовна 

Начальник управления бюджетного 

планирования департамента финансов и 

контроля Администрации города Омска, 

тел. 20-09-93 

Мякишева  

Людмила Евгеньевна 

Начальник управления налоговой политики 

и доходов местного бюджета департамента 

финансов и контроля Администрации 

города Омска, 

тел. 20-15-04 

Ширшова  

Вера Александровна 

Начальник управления финансирования 

социальной сферы и органов местного 

самоуправления департамента финансов и 

контроля Администрации города Омска, 

тел. 20-10-22 

Калинина  

Ольга Петровна 

Начальник отдела муниципального долга 

департамента финансов и контроля 

Администрации города Омска, 

тел. 20-09-04 

Смирнова 

Елизавета Витальевна 

Главный специалист управления 

бюджетного планирования департамента 

финансов и контроля Администрации 

города Омска,  

тел. 20-09-93 
 


